
ROČENKA
2023



RoČenka
2023



I. ČÁST

I. část

3

Česká unie sportu .................................................................................................................... 4
Představitelé ČUS ..................................................................................................................... 5
Výkonný výbor ČUS ................................................................................................................. 5
Revizní komise ČUS ................................................................................................................. 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS ............................................. 6
Miroslav Jansta: „Cesta k vítězství nikdy nekončí!“ ..................................................... 8
Zpráva o činnosti Výkonného výboru ČUS od 41. Valné hromady ČUS............... 9
Delegáti 41. valné hromady ČUS se shodli: 
Sport musí mít své vlastní ministerstvo! .......................................................................22
Agentura Median pro Radiožurnál:  
Vznik ministerstva sportu chce třetina obyvatel .......................................................24
Zásluhou ČUS český sport o peníze nepřišel. Chybět mu však budou ..............25
Městský soud znovu očistil zástupce ČUS i samotnou organizaci ......................26
NSA provedla prioritizaci sportů – třicet svazů obdrží zvýšenou podporu.....27
Projekt Tipsport Sportuj s námi rozhýbal více než 185 000 účastníků  .............28
Ankety Nejúspěšnější sportovec roku oceňují regionální osobnosti  
a propagují aktivity ČUS ......................................................................................................29
Vítězkou ankety Sportovec roku se stala wimbledonská šampionka  
Markéta Vondroušová ..........................................................................................................30
Statistické údaje ČUS začne intenzivněji využívat Český statistický úřad  .......31
Odborníci na zdravý životní styl se spojili  
v Nadačním fondu Aktivní ČESKO ...................................................................................32
Další projekty podporované ČUS  ...................................................................................33



česká unie sportu

54

česká unie sportu

Česká unie sportu 
Česká unie sportu, z. s.
Adresa: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov 
Tel.: 233 017 333
E-mail: info@cuscz.cz
Web: www.cuscz.cz
Zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném
Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 830
IČ: 00469548, DIČ: CZ00469548

Česká unie sportu (ČUS) sdružuje národní sportovní svazy, tělovýchovné jednoty a spor-
tovní kluby, které jsou právně, majetkově a organizačně samostatné a nezávislé právnické 
osoby, mezi jejichž hlavní činnost patří provozování a organizování sportovní činnosti  
a dalších sportovních aktivit jak pro vlastní členy, tak i pro neorganizovanou veřejnost. 

Posláním ČUS je vytváření optimálních podmínek k provozování sportovní činnosti, 
která se realizuje v jejích základních organizačních článcích, tj. sportovních klubech, 
tělovýchovných jednotách a národních sportovních svazech. ČUS plní funkci organizace, 
která poskytuje služby svým členským subjektům, případně i dalším organizacím a insti-
tucím v rámci sportovního prostředí České republiky.

ČUS vznikla v roce 1990 pod názvem Český svaz tělesné výchovy sdružením 43 svazů 
a 5521 tělovýchovných jednot a sportovních klubů. ČUS je organizace demokratická, 
nezávislá a nepolitická, respektující plnou samostatnost a odpovědnost sdružených 
subjektů. ČUS v roce 2023 sdružovala 75 národních sportovních svazů a 7 283 sportovních 
klubu a tělovýchovných jednot, ve kterých bylo sdruženo 1 158 479 členů. 

Svým pojetím činnosti a organizační strukturou odpovídá ČUS evropskému standardu 
nevládních spolkových tělovýchovných a sportovních organizací.

Nejvyšším orgánem ČUS je valná hromada, která se zpravidla schází jedenkrát ročně.  
V období mezi valnými hromadami zajišťuje plnění úkolů ČUS a rozhodnutí valné hro-
mady Výkonný výbor ČUS (VV ČUS). Hlavní zaměření činnosti VV ČUS vychází z obhajování 
zájmů sdružených subjektů a prosazování jejich potřeb jak vně ČUS (z hlediska obecného 
vývoje sportovního prostředí, spolupráce se zákonodárnými orgány, vládou, státními in-
stitucemi, obcemi), tak uvnitř. 

Představitelé České unie sportu 
Předseda:   JUDr. Miroslav JANSTA

Místopředseda (SK/TJ): Ing. Marek HÁJEK

Místopředseda (NSS): Ing. Ivo KADERKA, CSc.

Generální sekretář:  Mgr. Jan BOHÁČ

Výkonný výbor ČUS
Ing. Karel BAUER, CSc.

Jaroslav ČEPČÁŘ, DiS.

RNDr. Petr DITRICH

Ing. Petr FOUSEK

Mgr. Jana HAVRDOVÁ

Ing. Marek HÁJEK

Ing. David TRÁVNÍČEK (od 21. 6. Alois HADAMCZIK)

Filip HOBZA                               

Ing. Vítězslav HOLUB

Ing. Jaroslav CHVALNÝ

JUDr. Miroslav JANSTA

Ing. Ivo KADERKA, CSc.

Mgr. Zdeněk KRÁTKÝ

Mgr. Zdeněk KUBEC

Jitka PEŘINA 

Pavel SUK

PaedDr. Libor VARHANÍK

Revizní komise ČUS
Předseda: Leopold BAMBULA

Místopředseda: Ing. Roman POKORNÝ

Členové: Milan HOMOLKA
 Josef HRAZDÍRA 
 Ladislav KREISEL
 Irena LEHÁROVÁ
 Ing. Martina MAREŠOVÁ



česká unie sportu

76

česká unie sportu

Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům 
v rámci ČUS
Podle směrnice č. 1/2013 ze dne 14. 5. 2013 o pravidlech o udělování vyznamenání a oce-
nění a o zásadách pro převzetí záštity udělení ceny je každoročně uděleno více než sto 
ocenění České unie sportu (ČUS) dobrovolným pracovníkům za jejich významnou, dlou-
hodobou či jinak záslužnou činnost a práci, anebo za výjimečný dosažený úspěch v oblas-
ti sportu. 

Směrnice v současnosti rozlišuje tři druhy ocenění – Čestné uznání ČUS, Čestný odznak 
ČUS, Medaile ČUS ve prospěch sportu.

Veškeré informace k vyznamenání naleznete na www.cuscz.cz

Čestné uznání ČUS

Čestný odznak 
ČUS

Medaile ČUS 
ve prospěch sportu

Čestný odznak Čestný odznak 

V roce 2023 bylo VV ČUS uděleno:
- Čestné uznání = 72
- Čestný odznak = 34
- Medaile ve prospěch sportu = 15

Medaile ČUS za práci ve prospěch sportu uděluje VV ČUS jako nejvyšší formu ocenění 
za celoživotní významnou práci pro sport a za výjimečný přínos pro rozvoj tělovýchovy 
a sportu. Medaile se také uděluje za dlouhodobou vynikající reprezentaci ČR v oblasti 
sportu.

Oceněni medailí ČUS:

Jméno Organizace

Ing. Pavel Urban OS ČUS Kroměříž, z.s.

Zdeněk Jaroš Okresní tělovýchovné sdružení Žďár nad Sázavou, z.s.

Irena Lehárová Středočeská krajská organizace ČUS

Oldřich Vocásek Unie sportu Jičínska

Bohumil Šmika Unie sportu Jičínska

Petr Babák Unie sportu Jičínska

Jiřina Kalibánová Unie sportu Jičínska

Stanislav Barvínek OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Jiří Novák OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Jiří Daniel OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

JUDr. Jindřich Urbánek OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Jaroslav Malátek OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Ing. Václav Krsek OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Jitka Holasová Sportovní unie Chrudimska

Vlastimil Rožek Sportovní unie Chrudimska

Níže uvádíme přehled držitelů medaile za práci ve prospěch sportu, kterým bylo 
toto ocenění uděleno v roce 2023.



česká unie sportu

98

česká unie sportu

Miroslav Jansta:  
„Cesta k vítězství nikdy nekončí!“
Rok 2023 ukázal další rozměr toho, co dobrého nám sport 
dává – vytrvalost, houževnatost a cílevědomost. Žád-
né vítězství a překonání překážek totiž netrvá dlouho  
a udržení pozic vyžaduje stále větší úsilí. Překonáním jed-
noho z nejhorších období pro český sport – covidové 
pandemie, obří inflace, energetické krize i důsledků vál-
ky na východě Evropy – nejsme v boji o záchranu české-
ho sportu u konce.
Význam územních pracovišť ČUS

A tak se v roce 2023 děly věci, které by měly být dávno samozřejmé, ale stále nejsou. 
Národní sportovní agentuře se podařilo dříve než v minulosti vypsat většinu dotačních 
výzev. V průběhu dubna a května byly vypláceny finanční prostředky národním sportov-
ním svazům. Sportovní spolky, zejména jednoty a kluby, které mají vlastní sportoviště, se 
musely potýkat s obrovským nárůstem cen energií a balancovaly na hraně přežití. 

Přes postupný a žádoucí přechod NSA k digitalizaci dotací, územním pracovištím ČUS 
práce neubývá. Naopak, poptávka od klubů po konzultacích a další podpoře přetrvává 
a ukazuje význam 89 servisních center sportu – okresních a krajských územních pra-
covišť ČUS pro udržení spolkového sportu.

Veřejnost i státní instituce ocenily náš zásadní postoj k (ne)účasti Ruska a Běloruska 
na olympijských sportovištích. Vzhledem k agresivní válce je nemyslitelné, aby se her 
účastnili sportovci propagující útočný stát. ČUS vyzvala Český olympijský výbor, aby 
se vymezil proti účasti těchto sportovců na olympijských hrách a tento názor jasně  
a veřejně prezentoval. ČOV přes počáteční součinnost následně váhal a k ČUS se připojil 
až rozhodnutím svého Pléna.
Peněz na sport je stále málo

V oblasti státního rozpočtu na rok 2024 se odehrál velký boj o sportovní peníze. Minis-
terstvo financí v ekonomické a rozpočtové tísni původně navrhlo pouze 5,2 miliardy, 
což by bylo pro český sport smrtelné. Po desítkách jednání a dokazování v rozpočtu 
nakonec sportu zůstala částka 6,9 miliardy jako loni. Sport je jedním z mála oborů, kde 
nedošlo oproti roku 2023 ke snížení celkové částky. To je v kontextu ostatních „resortů“ 
velké vítězství a svým způsobem unikátní výsledek. Ale i tak je to při započtení inflace  
o 40 % méně, než měl sport před dobou koronavirovou, a o více jak od 10 miliard 
méně, než vláda slibovala sportu ještě před pár lety.

ČUS i v roce 2023 využila své autority k nastavování a vytváření podmínek pro spor-
tovní prostředí. Jsme partnerem v přípravě chystaného zákona o podpoře sportu. 
Zákon by měl mít ambici, aby stát spolkový sport neřídil, ale pomohl upravovat a zkva-
litňovat podmínky pro rozvoj sportu a zdraví prospěšných pohybových aktivit a přivedl 
sport k vlastnímu ministerstvu.

Nic z toho by se nestalo, nebýt práce pro sport, kterou odvádí obětaví funkcionáři, tre-
néři a dobrovolníci v klubech a tělovýchovných jednotách. Nebýt jejich trpělivosti, vytr-
valosti, solidarity, podpory, odhodlání a oddanosti sportu. Přeji si, ať je, i nás ostatní, tyto 
vlastnosti provázejí také v budoucnu.

JUDr. Miroslav Jansta
  předseda České unie sportu

Zpráva o činnosti Výkonného výboru ČUS 
od 41. valné hromady ČUS
Zprávou o činnosti VV ČUS za uplynulý rok od 41. valné hromady ČUS končí čtyřleté funk- 
ční období Výkonného výboru. V jejím úvodu je proto shrnuto nejen právě končící funkční 
období, ale je stručně zrekapitulována krátkodobá historie organizace od roku 2012, aby 
bylo zřetelné, jak se činnost organizace, její role, hospodaření, a pozice vyvíjela v tomto 
čase. 

I. Česká unie sportu 2012–2024, hlavní události  
od počátku transformace ČUS)

ČUS 2012–2016 – období záchrany a restart organizace
Po pádu společnosti Sazka, a.s., v roce 2011, jejíž výtěžky byly hlavním zdrojem příjmů 
nejen pro Českou unii sportu (tehdy ČSTV), přikročilo v roce 2012 nové vedení organizace 
zvolené na 25. VH ČSTV k zásadním krokům k záchraně spolku i dobrého jména a pozice 
českého sportu, který ztrátou Sazky ztratil důvěru zákonodárných i exekutivních orgánů 
státu.

Strategii záchrany spolku a jeho transformace ve čtyřletém období schválila 26. VH ČSTV. 
Desetibodový program obsahoval postup transformace organizace včetně vyvození 
odpovědnosti za ztrátu společnosti SAZKA, a.s. Dlouhodobě ztrátová organizace ČSTV se 
nalézala na hraně insolvence s přímými i nepřímými dluhy v řádech stovek milionů korun 
(dluh činil 249 787 000 Kč. Nebyly prostředky na činnost základní struktury ČSTV. Majetky 
byly podinvestované, nerentabilní a zadlužená organizace byla pod silným tlakem k jejich 
rozprodeji pod cenou. 

Nový výkonný výbor ČSTV přistoupil k radikálním úsporným krokům, které postupně 
realizoval. Dramatická úsporná opatření a dynamika rozhodování přinášela výsledky. 
Cílem byla ekonomická stabilizace, záchrana majetku a nastolení jeho optimální správy, 
oddlužení a zajištění trvalého a udržitelného financování organizace. Byla zahájena jed-
nání s orgány státní správy – s vládou, poslanci, senátory a ministerstvy, ale také s dalšími 
sportovními organizacemi a svazy. 

Za volební období 2012–2016 se podařilo stabilizovat hospodaření ČUS, vyrovnat všechny 
zásadní dluhy, zachránit bonitní majetek a zbavit se majetku nerentabilního. Mezi klíčová 
rozhodnutí patřila trojsměna majetku v Praze na Strahově mezi ČUS, FAČR a městem Pra-
hou, realizovaný pronájem horských středisek v Peci pod Sněžkou a Špindlerově mlýně 
a ozdravení ekonomiky sportovních středisek ve vlastní správě. Zvolený výkonný výbor 
stabilizoval úzký výkonný tým v centrále ČUS a impuls k ozdravení organizace přinesl i 
rebranding z ČSTV na ČUS, spojený se stabilizací strádající územní sítě servisních center 
sportu pro poskytování standardizovaných služeb sportovním spolkům v okresech a kra-
jích. Uplatnila se i mezisvazová solidarita a zajistil se fond pro finanční podporu svazům 
ve finanční tísni. Byla zahájena jednání o přímé státní dotační podpoře pro SK/TJ a odstar-
tovaly vlastní projekty podpory sportu celostátního významu – ČUS Sportuj s námi, Spor-
tovní hry seniorů aj. ČUS se opět stala partnerem pro státní správu, kraje a obce výrazně 
se podílela na obsahu státní koncepce Sport 2016-2025. 



česká unie sportu

1110

česká unie sportu

Vyřešené dluhy ČUS od roku 2012 Dluhy před
r. 2012 v tis. Kč

Dluh k r. 2020 
v tis. Kč

Leasingy 331 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení majetku 
(FAČR, ČAS)

13 163 0

Úvěr Gladiolus, a.s. (vzniklý z postoupení pohledávky) 35 539 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení majetku 
– přístavba Sportovní haly 

3 000 3 000

Žaloba Sdružení sportovních svazů České republiky 
(Dohoda o poskytnutí záruky za výtěžky SAZKA, a.s.)

151 585 0

Dohoda o Narovnání – nájemné za využívání pozemků 
České televize v areálu PS Podolí

3 624 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků v areálu 
LA Zadov s ÚZSVM 

6 750 0

Odhad příslušenství a soudních poplatků shora uvedených 
kauz

38 795 0

Celkem 252 787 3 000

V období vyřešeny dluhy v objemu 249 787 tis. Kč

ČUS 2016–2020 – období stabilizace a posílení role 
v českém sportovním prostředí
Dlouhodobý program činnosti ČUS na roky 2016–2020 vycházel již ze zajištěné ekono-
miky a oddlužené, ozdravené a přejmenované České unie sportu. Podařilo se dlouhodo-
bě zabezpečit zhodnocování majetku ČUS, vytvořila se fi nanční rezerva, došlo k posílení 
podpory činnosti členských klubů. ČUS prosadila nový dotační program přímé státní 
podpory pro tělovýchovné jednoty a sportovní kluby (Můj klub) a soustavným tlakem 
ČUS byla za čtyři roky zásadně navýšena státní fi nanční podpora sportu a částečně se 
podařilo narovnat principy rozdělování státní podpory střešním organizacím na MŠMT.

Za svůj legitimní boj o lepší podmínky pro činnost svých územních pracovišť ČUS, 
o spravedlivější rozdělování ministerských dotací a proti machinacím při rozdělování 
dotací na MŠMT byla ČUS obviněna Policií ČR a následně obžalována státním zastupitel-
stvím. To však ČUS nijak nezastavilo v aktivitách, naopak. Byla to příležitost otevřeněji 
a intenzivněji komunikovat a transparentně prezentovat svoji činnost a obhajovat ji před 
soudem i v médiích. Soudní řízení, ve kterém byla ČUS i její představitelé opakovaně 
a jednoznačně zproštěni všech obvinění, pokračuje dodnes.  

I v těžkém období dokázala ČUS iniciovat a v roce 2019 dotáhnout k přijetí novelu záko-
na o podpoře sportu, kterou byla ustavena samostatná instituce pro sport v ČR s vlastní 
rozpočtovou kapitolou, Národní sportovní agentura, jako předstupeň dalšího cíle ČUS 
– samostatného ministerstva pro sport. Úsilí ČUS o zvýšení celkového objemu fi nanč-
ních prostředků pro sport na dvojnásobek sice nebylo vlivem politických okolností zcela 
naplněno, ale objem státní podpory sportu narostl až na 11 mld. Kč v roce 2019. Podařilo 
udržet tempo investic do revitalizace a modernizace vlastního majetku zejména v Podo-
lí a Nymburku, i získat nové silné partnery pro vlastní celostátní projekt pro sportování 
veřejnosti. Rozjely se zásadní investice do modernizace pronajatých horských středisek. 
Stabilizovaná územní servisní centra ČUS, koordinovaná krajskými manažery, se ve vět-
šině okresů a krajů stala partnery veřejné správy. Opět mohla sdruženým SK/TJ nabízet 

asistenci při zvládání administrativy a být tlumočníkem potřeb a zájmů sportovního 
prostředí. 

ČUS 2020–2024 – období vnější krize, pandemická omezení činnosti, válka 
na Ukrajině, infl ace
Pro právě uplynulé čtyřleté období postavila ČUS plán práce na šesti defi novaných prio-
ritách:
- Stabilizace služeb pro členy ČUS (kluby a svazy); 
- Správa a obnova majetku ČUS, vytváření podmínek pro rozvoj sportovní infrastruktury 

v ČR;
- Spolupráce na vytváření stabilních podmínek pro sport a výchovu k pohybovým aktivi-

tám;
- Nové sídlo ČUS a zázemí pro činnost národních sportovních svazů;
- Rozvoj podpory státní sportovní reprezentace, kolektivních sportů, a sportu pro všechny;
- Posilování pozitivního obrazu sportu, ČUS a jejích členů u veřejnosti a médií.

Od počátku tohoto období však byly život společnosti i standardní činnost ČUS narušeny 
vnějšími a nepředpokládanými vlivy. Překonání jednoho z nejhorších období pro český 
sport – covidová pandemie, vysoká infl ace, energetická krize v důsledku války na východě 
Evropy – vyžadovalo od ČUS mimořádné úsilí. Po celé měsíce byla omezena sportovní 
činnost, mládež odcházela od sportu k jiným aktivitám. Hospodaření se muselo za čtyři 
roky vyrovnat s infl ací více jak 30 %. Ceny energií byly nestabilní, nepředvídatelné a rostly 
do několikanásobné výše, než bylo očekávání. Státní covidové kompenzační programy 
vhodné pro sport buď neexistovaly, nebo je musela ČUS doslova vybojovat. Administra-
ce omezených podpůrných státních programů byla mimořádně náročná, nárazová a bez 
garantovaného výsledku.

Foto: Tipsport Sportuj s námi



česká unie sportu

1312

česká unie sportu

Stabilizace služeb pro členy ČUS (kluby a svazy) 
Propracovanou motivační podporou svých územních pracovišť – Servisních center spor-
tu, a koordinací jejích činnosti přispěl VV ČUS k tomu, že sportovní kluby tělovýchovné 
jednoty a krajské i okresní svazy mají v případě zájmu v územních pracovištích ČUS zabez-
pečen administrativní a organizační servis. V součinnosti s NSA, která by jistě mohla být 
intenzivnější, zajišťují pracoviště ČUS žadatelům dotační poradenství a často jsou i hyba-
telem sportovního dění v okresech České republiky. Pracoviště se mohla spolehnout na 
předfinancování z vlastních zdrojů ČUS do doby obdržení státní dotace na činnost. Celko-
vě velmi nízká výše státní podpory však stále limituje kvalitativní rozvoj činnosti územních 
SCS. Také národní sportovní svazy využívaly v posledních čtyřech letech širokou škálu 
služeb ČUS, které čerpaly podle svých potřeb. Jednáním ČUS s NSA byly vyjasněny pod-
mínky působení svazů v krajích, což je součást dotačních podmínek pro svazy – a pro sva-
zy jsou stále k dispozici různé možnosti členství v krajských organizacích ČUS. Část služeb 
a benefitů vyplynuly z realizace projektu Tipsport Sportuj s námi, podporovaného silnými 
partnery. VV ČUS vytvářel podmínky pro svazy nejen v ústředí, ale také v krajských SCS 
pro poskytování služeb krajským a okresním článkům národních svazů. Často byl svazy 
využíván rezervní fond svazů ČUS pro překlenutí období nedostatku finančních prostřed-
ků půjčkou. V ojedinělých a odůvodněných případech přistupoval VV ČUS i k poskytnutí 
návratných půjček svazům z vlastních zdrojů.

ČUS poskytovala svým sdruženým subjektům v uplynulém funkčním období komplexní 
informační servis. Prostřednictvím porad, informativních e-mailů, aktualizovaných webo-
vých stránek či Zpravodaje ČUS byly do členské základny distribuovány všechny podstat-
né informace a doporučení související s její činností. Na pravidelných poradách sekretá-
řů národních svazů a krajských manažerů ČUS získával VV ČUS cennou zpětnou vazbu  
a mohl tak reagovat na podněty a dotazy členů ČUS. 

ČUS dokázala v době pandemie zajistit svým členům srozumitelné odborné poradenství 
k aplikaci nepřehledných omezujících opatření, vyhlašovaných vládou v nepravidelných 
intervalech, a k využití mimořádných státních finančních podpor. VV ČUS zabezpečoval 
nepřetržitý provoz územních servisních center sportu jejich předfinancováním z vlastních 
zdrojů ČUS. Centra tak měla možnost stabilně fungovat ve prospěch organizovaného  
i neorganizovaného sportu, sdružených i nesdružených subjektů. Podobně bez přerušení 
fungovaly v době pandemie i služby v centru ČUS poskytované národním sportovním 
svazům. 

Správa a obnova majetku ČUS, 
vytváření podmínek pro rozvoj sportovní  infrastruktury
Mimořádné úsilí v posledních čtyřech letech, zejména v době pandemických zákazů čin-
nosti, si vyžádal provoz a správa sportovních center ČUS a dalšího majetku ČUS. Podrob-
nější informace k této kapitole jsou na str. 361.

Spolupráce na vytváření stabilních podmínek pro sport a výchovu  
k pohybovým aktivitám
Nepřetržitou, avšak nelehkou komunikací o podmínkách pro sport s Národní sportovní 
agenturou, až příliš často měnící své vedení, bylo dosaženo mírného pokroku v nastavení 
podmínek pro sport. ČUS se podílela na formátování akčních plánů k naplňování koncepce 
Sport 2016-2025. Období přechodu státní správy oblasti sportu z MŠMT na nově zřízenou 
agenturu (agendu sportu spravuje od 1. 1. 2020) poznamenalo i kvalitu naplňování státní 
koncepce. ČUS měla možnost se podílet na přípravě akčních plánů, jejich obsah však byl 
těžkým kompromisem možného, vzhledem k zanedbání koncepční péče o sport v letech 

2016-2019. Vládou byly přijaty akční plány na roky 2020–2021, na roky 2022–2023 nebyl 
plán zveřejněn a poslední vládou schválený akční plán je na rok 2024. V průběhu obdo-
bí došlo k dílčímu zkvalitnění struktury investičních i neinvestičních dotačních programů 
pro sport. Komplikace přinášel rozpačitý nástup digitalizace dotační administrativy, jinak 
progresivního a do budoucna nezbytného nástroje, a vývojové nedokonalosti nového 
Rejstříku sportu, s jehož nastavením se ČUS stále snaží agentuře pomoci. Díky vysokým 
deficitům státního rozpočtu se nepodařilo v posledních čtyřech letech navýšit finanční 
podporu sportu podle představ sportovního prostředí, a tak po nadějném začátku v roce 
2021 opět chybí dotační titul na údržbu a provoz sportovišť klubů. Úsilí ČUS tak směřovalo 
spíše k zabránění snížení státní finanční podpory sportu, ke kterému došlo v době úspor 
v jiných kapitolách státního rozpočtu, kromě obrany. 

ČUS vytrvávala v působení za zlepšení podmínek pro pohybové aktivity na školách. Úsilí 
zahájené v roce 2015 iniciací projektu Hodina pohybu navíc, s možností zapojení trenérů 
z klubů do školních aktivit, mělo po ukončení podpory od MŠMT další vývoj. ČUS podpo-
rovala iniciativu Trenéři do škol a neúnavně upozorňovala na stále se zhoršující parametry 
tělesné zdatnosti a pohybové gramotnosti školní mládeže, a to zveřejňováním dat zís-
kaných vlastním průzkumem z členských klubů. Na zveřejňovaná fakta reagovala Česká 
školní inspekce (ČŠI) provedením testování tělesné zdatnosti žáků na základních a střed-
ních školách v letech 2021-2022. Zveřejněné výsledky potvrdily všechna alarmující tvrzení 
ČUS. ČSI jako státní instituce nejen upozornila na dramaticky špatný stav, ale zpracovala  
i metodiku „Aktivní škola“.

Na sportování nejen školní mládeže ale i široké veřejnosti je zaměřen dlouhodobý projekt 
ČUS Tipsport Sportuj s námi, pro který ČUS získala v posledních čtyřech letech silné part-
nery a podporovatele. Možnosti partnerů se v turbulentních ekonomických podmínkách 
mění. Přesto v podpoře vytrvali a s jejich podporou organizátoři akcí, často v součinnos-
ti s obcemi a městy, zapojili do pohybových aktivit více jak 185 tisíc účastníků. Záštita  

Foto: Tipsport Sportuj s námi



česká unie sportu

1514

česká unie sportu

a podpora ČUS byla opakovaně udělována i organizátorům hromadných sportovních akcí 
pro veřejnost pod názvem Stopa pro život. Tato aktivní role ČUS je pozitivně vnímaná ze 
strany měst a obcí a vyústila ve spolupráci se Svazem místních samospráv ČR a Sdružením 
měst a obcí ČR. Z počátku bilaterální spolupráce s těmito organizacemi nejen v nastavo-
vání podmínek pro sport míří k uzavření společného trojstranného memoranda s ČUS 
o naplňování společných zájmů – včetně příprav obsahu nového zákona o podpoře spor-
tu, do jehož přípravy je ČUS stejně jako SMO ČR a SMS ČR také zapojena. 

Nové sídlo ČUS a zázemí pro činnost národních sportovních svazů
Nový pohled na myšlenku získání nového sídla ČUS, podpořené ziskem velkého očiště-
ného pozemku z kompletně dokončené trojsměny nemovitostí mezi ČUS, FAČR a hl. m. 
Prahou v oblasti Strahova, nabízí postupně realizovaný záměr přestavby atletického sta-
dionu E. Rošického, která může vhodné prostory pro sídlo ČUS a všech národních svazů 
nabídnout. Původně zamýšlený záměr výstavby vlastního sídla ČUS na vlastním pozemku, 
Domu českého sportu, byl proto pozastaven s tím, že budou pečlivě posuzovány i jiné 
příležitosti, jak cíl získání nového sídla naplnit. 

Rozvoj podpory státní sportovní reprezentace, kolektivních sportů, 
a sportu pro všechny
Pozornost národních sportovních svazů i ČUS poutal v posledních dvou letech dlouho 
odkládaný státní záměr prioritizace sportů. VV ČUS nabídl NSA součinnost, která však 
nebyla zcela využita. Deklarovaným cílem záměru je poskytovat vyšší podporu vybra-
né skupině sportů k dosažení konkurenceschopnosti ve státní sportovní reprezentaci 
a ostatním sportům zachovat podmínky pro další rozvoj jejich sportovního odvětví. 
Zveřejněný záměr nemá dle očekávání plnou podporu sportovního prostředí, vykazuje 
disproporce a bude dle informací NSA dále modifi kován. 

VV ČUS v celém uplynulém funkčním období konzistentně usiloval o zlepšení státní 

podpory pro přípravu státní sportovní reprezentace. Podařilo se prosadit nový dotač-
ní program NSA pro ženské týmy kolektivních sportů zařazených v olympijském pro-
gramu. Probíhala opakovaná jednání ČUS s NSA a Ministerstvem fi nancí ČR směřující 
k obnově národních sportovních center pro přípravu reprezentace a talentované mlá-
deže, která vyvrcholila přípravou investičního dotačního programu NSA Národní spor-
tovní centra „2023–2033“, který schválila vláda. Program závazně počítá i se Sportov-
ním centrem Nymburk a ČEZ Plaveckým stadionem v Praze Podolí a bude realizován 
v etapách, jak dovolí alokace ze státního rozpočtu. Naopak nepodařilo se příliš zlepšit 
podporu malých svazů, zejména těch, které trpí dlouhodobými nesrovnalostmi z his-
torických výpočtů výše státní dotace na MŠMT. Situace některých svazů se ještě zhor-
šila vyhlášenou prioritizací sportů – v případě, že byly zařazeny do hierarchicky nižších 
skupin podpory. Dílčím úspěchem bylo po intervencích ČUS dosažení vypsání druhého 
kola výzvy NSA v dotačním programu pro svazy na rok 2023, které dočasně vyřešilo 
situaci mnoha malých svazů, které po meziročních změnách podmínek dotace nesplnily 
podmínky prvního kola. 

Posílení obrazu ČUS a jejich členů u veřejnosti a médií
Oblast komunikace a PR byla v uplynulém funkčním období VV ČUS jednou z klíčových 
priorit České unie sportu. Využívala v ní intenzivní spolupráci a podporu nejen s širokým 
spektrem tištěných či elektronických médií, ale také sociálních sítí Facebook a sítí X (dříve 
Twitter). V rámci pravidelného a obsahově i vyváženého obsahu se snažila informovat 
veřejnost prostřednictvím vlastních tiskových zpráv k významným událostem týkajících 
se podmínek pro sport a sportovní spolky v ČR. Významným nástrojem komunikace vně 
i dovnitř členské základny ČUS byl vlastní měsíční Zpravodaj ČUS.

ČUS si seriózními a vždy podloženými informacemi vydobyla důvěru převážné většiny 
médií, jejichž novináři bohatě citují ze stěžejních hodnocení a stanovisek ČUS, případně 
čerpají podklady z analýz, výsledků průzkumů, zveřejňovaných interních dat ČUS jak 
sportovní, tak hospodářské povahy. I z tohoto důvodu byli představitelé ČUS velmi čas-
to oslovováni k reakcím na aktuální události, na politická rozhodnutí, mimořádné situace, 
vývoj podmínek pro sport v ČR a dalším tématům, a to napříč celým spektrem veřejno-
právních i privátních médií a ČUS se stala respektovaným zdrojem stanovisek a informací. 
Pozitivnějšímu vnímání ČUS na veřejnosti pomohl počátkem roku 2023 také v pořadí dru-
hý osvobozující rozsudek a jeho odůvodnění vynesené Městským soudem v Praze v tzv. 
„kauze sportovních dotací“. 

II. Činnost VV ČUS od 41. valné hromady ČUS
 Rekapitulace hlavních usnesení předchozí VH
41. valná hromada ČUS přijala celkem devět usnesení s řadou dílčích úkolů pro VV ČUS. 
Jedním z klíčových bylo oslovení kompetentních institucí státu k zahájení dialogu o zří-
zení ministerstva sportu a státního fondu rozvoje a podpory sportu, a výzva k jednání 
s NSA k systémové podpoře sportu tak, aby neohrožovala existenci menších sportov-
ních svazů. Současně delegáti valné hromady vyzvali politiky a vládu, aby vzali na vědo-
mí a s plnou váhou řešili zhoršování zdraví a kondice zejména mladé generace a využili 
sport jako nástroj zdravotní prevence. Další usnesení se týkala připravenosti k podání 
žádostí ČUS o státní dotace na obnovu národních sportovních center v Nymburce a 
Praze-Podolí, realizace valnou hromadou schválených dispozic s majetkem v LA Zadov, 
přípravy návrhů na řešení případných dlouhodobě neproduktivních majetkových účas-
tí ČUS a přijímání operativních rozhodnutí v oblasti rozpočtu ČUS.

Foto: Tipsport Sportuj s námi



česká unie sportu

1716

česká unie sportu

 Priority práce VV ČUS v uplynulém období
Oslovení institucí a představitelů veřejné správy
V období po červnové 41. VH ČUS byly postupně a s příslušnou přípravou vypraveny 
dopisy předsedovi a členům vlády ČR, souběžně předsedům obou komor Parlamen-
tu ČR, předsedům poslaneckých a senátních klubů, předsedům výborů pro vzdělávání 
obou komor Parlamentu ČR, předsedům podvýborů pro sport obou komor Parlamentu 
ČR, předsedovi a místopředsedům Legislativní rady vlády, členům Rady a Dozorčí komise 
NSA, hejtmanům a krajským radním pro sport, předsedům Svazu měst a obcí a Sdružení 
místních samospráv ČR s výzvou k zahájení jednání o výhledu další podpory sportu v ČR 
a jejího silnějšího právního ukotvení, mj. o zřízení ministerstva sportu, o přijetí kroků pro 
potřebnou podporu aktivního životního stylu včetně zdravotní prevence prostřednictvím 
pohybu a sportu. S mnohými z oslovených bylo následně jednotlivě jednáno, a to v prů-
běhu celého roku, s některými opakovaně. Podpora pro záměry ČUS byla získávána napříč 
politickým spektrem, s největším úspěchem ve věci vzniku nového, komplexního zákona 
o podpoře sportu, jehož příprava v současnosti intenzivně probíhá. 

Podpora sportu ze státního rozpočtu – komunikace s NSA  
a politickou garniturou 
Státní financování českého sportu v roce 2024 bylo v uplynulém roce, při rekordních 
deficitech státních rozpočtů posledních let, klíčovou prioritou ČUS při jednáních s NSA, 
ministrem financí a předsedou vlády. ČUS byla hlavním sportovním subjektem, který v 
 čele se svým předsedou jednal, přesvědčoval, publikoval argumenty a usiloval o navýše-
ní prostředků pro sport i v době maximálních úspor státního rozpočtu. Původní návrhy 
státního rozpočtu z ministerstva financí ukazovaly, že v roce 2024 bude hrozit českému 
sportu meziroční významné snížení podpory a reálně velká finanční krize. V prvním návr-
hu státního rozpočtu v červnu 2023 uváděla kapitola sportu pro rok 2024 pouze částku 
5,2 miliardy korun namísto 6,9 miliardy v roce 2023, mimochodem nejnižší od roku 2016! 
To představovalo méně jak čtvrtinu částky, kterou se stát zavázal poskytovat přijetím 
Koncepce Sport 2025. Na základě těchto skutečností vydaly obratem společně Česká unie 
sportu a Sdružení sportovních svazů ČR společné veřejné prohlášení, ve kterém oba spol-
ky zásadně odmítly další snižování finanční podpory sportovnímu prostředí a označily je 
za nepřijatelné. Toto stanovisko podpořily i reakce ze strany klubů, tělovýchovných jednot 
či dalších sportovních organizací. Opakovaně s ostrou kritikou návrhu financování sportu 
v roce 2024 vystoupil Výkonný výbor ČUS na svém zářijovém zasedání. Mimořádnost situ-
ace byla nakonec zvýrazněna společnou výzvou tří největších sportovních spolků – České 
unie sportu, Sdružení sportovních svazů ČR a České obce sokolské, odeslané předsedovi 
vlády, předsedovi NSA a ministru financí, v níž požádaly o zvýšení výdajů v kapitole stát-
ního rozpočtu pro NSA.

Po desítkách jednání s jednotlivými politiky, po dokazování a argumentaci, nakonec  
v návrhu státního rozpočtu projednávaném vládou a připraveném pro schválení posla-
neckou sněmovnou zůstala sportu pro rok 2024 zapsaná částka 6,9 miliardy Kč, stejná jako 
v roce 2023. Sport tak zůstal jednou z mála rozpočtových kapitol, kde nedošlo oproti roku 
2023 ke snížení celkové částky státní podpory. To je v kontextu ostatních „resortů“ velké 
vítězství a svým způsobem unikátní výsledek za kterým stojí mnoho úsilí. Ale i tak je to 
při započtení inflace o 40 % nižší podpora, než měl sport před dobou koronavirovou, a o 
více jak od 10 miliard méně, než vláda slibovala sportu ještě před pár lety. Představitelé 
ČUS také do posledních týdnů roku 2023 naléhali, aby NSA pro rok 2023 vypsala dotační 
program na podporu provozu a údržby sportovišť. Bohužel při alokaci 6,9 miliardy pro 
sport v roce 2023 na tento program již nezbyly potřebné prostředky.

Oblast podmínek pro sport a činnost spolků – legislativa
Krátce po oslovení politické reprezentace Českou unií sportu v roce 2023 iniciovala 
skupina poslanců a senátorů otevřený dialog s celým českým sportovním prostředím  
a po několika společných jednání na půdě Parlamentu ČR odstartovala přípravu nového 
komplexního zákona o sportu. V relativně krátké době bylo zkompletováno zadání pro 
přípravu zákona, ustaven řídící tým pod vedením poslance K. Haase a vytvořeno deset 
pracovních skupin k jednotlivým kapitolám zákona. V gesci poslanců byla zajištěna admi-
nistrativní podpora pro komunikaci a koordinaci procesu. Celý široký tým zainteresova-
ných odborníků, politiků i zástupců spolků napříč sportovním prostředím, včetně zastou-
pení představitelů ČUS, od listopadu 2023 intenzivně schraňoval podklady a zahraniční 
příklady, tvořil návrhy opatření a připravoval návrhy paragrafového znění kapitol tak, aby 
návrh zákona mohl být vydiskutován v řídícím týmu, vyčištěn a následně dokončen v prv-
ní polovině roku 2024. VV ČUS v procesu přípravy zákona prosazuje kromě jiného tři hlav-
ní priority: ministerstvo sportu, možnost příspěvkového financování, tedy nejenom v sou-
časnosti užívaného dotačního financování spolků, a státní fond rozvoje a podpory sportu, 
jako mimorozpočtový zdroj pro sport. Zákon současně musí zachovat sportu autonomii, 
a měl by definovat i další dosud jednoznačně neřešené záležitosti, jako je postavení pro-
fesionálního sportovce či reprezentanta, spolupráci státu a samospráv v péči o spolkové 
sportovní prostředí včetně sportovišť apod. 

VV ČUS a jeho představitelé i administrativní pracovníci ČUS po celý rok udržovali profes-
ně-partnerský vztah s Národní sportovní agenturou. Agentura obdržela aktuální infor-
mace o působení územních pracovišť ČUS – servisních center sportu na úrovni okresů  
a krajů, aby mohla vyhodnotit jejich potenciál pro základní články sportu – sportovní klu-
by a tělovýchovné jednoty. Obdržela také informace o nedobré situaci základních článků 
sportu – členských klubů a tělovýchovných jednot, a to z pohledu financování činnos-
ti, provozu sportovišť i klesajícího zájmu dobrovolníků o vedení spolků. ČUS průběžně 
poskytovala NSA a projednávala s ní podklady právní a legislativní povahy, které může 
NSA využít k argumentaci při jednáních s dalšími orgány státní správy a vládou. Například 
ve věci změn podmínek uzavírání dohod o pracovní činnosti a dohod o provedení práce, 
které jsou nově pro sektor sportu naprosto nevyhovující a mohou sportovním spolkům 
přinést negativní dopady při plnění podmínek pro poskytnutí dotace z veřejných zdrojů 
(bezdlužnost žadatele x nepředvídatelný dluh vůči ČSSZ).

Odborníci ČUS také diskutovali s NSA potřeby stále se rozšiřujícího Rejstříku sportu NSA 
a zajištění jeho kompatibility s rejstříky dalších sportovních organizací, konzultovaly se 
podmínky dotačních programů pro sport a jejich výklad a naplňování, obojí pro potřeby 
poskytování servisu ze strany ČUS žadatelům a příjemcům dotace. NSA se v roce 2023 
podařilo dříve než v minulosti administrovat většinu dotačních výzev. V průběhu dubna 
a května byly vypláceny finanční prostředky národním sportovním svazům na rok 2023. 
Sportovní spolky, zejména jednoty a kluby, které vlastní či provozují sportoviště, se však 
musely potýkat s inflací, obrovským nárůstem cen energií a také výpadkem dotačního 
programu NSA na údržbu a provoz sportovních zařízení, na který již nebyly zdroje z pří-
dělu státního rozpočtu pro NSA. To vše bylo u některých provozovatelů a vlastníků spor-
tovišť důvodem balancování až na hraně ekonomického přežití, omezení provozu nebo 
uzavření sportoviště.

ČUS uvítala záměr NSA na diferencovanou podporu – prioritizaci sportů v oblasti podpo-
ry státní sportovní reprezentace, vycházející z koncepce Sport 2025, který je standardně 
uplatňovaný v řadě vyspělých zemí. Předpokladem bylo, že žádný ze sportů nebude ome-
zen ve svém rozvoji a nabídce soutěží pro své členy a podpora vybraných sportů bude 



česká unie sportu

1918

česká unie sportu

v oblasti péče o talentovanou mládež a státní sportovní reprezentaci posílena. VV ČUS 
na vyhlášení záměru reagoval již loni ustavením pracovní skupiny z předsedů velkých  
i malých národních sportovních svazů, která připravila východiska a základní principy 
možné prioritizace sportu. Vzniklý materiál byl poskytnut NSA jako podpůrný dokument 
a expertní doporučení pro nastavení systémového řešení záměru. V prosinci 2023 NSA 
prioritizaci představila. Nenaplnil se předpoklad ČUS, že nastavení prioritizace sportů  
v oblasti reprezentace státu provede svým politickým rozhodnutím vláda ČR. K předsta-
vení záměru došlo navíc v nešťastné době ekonomických úspor ve státním rozpočtu, kte-
ré jak se ukázalo, pravděpodobně nedovolí NSA zachovat všem svazům objemově zcela 
stejné finanční podmínky jako před prioritizací. Tento souběh spolu s okolnostmi komu-
nikace kritérií pro rozhodnutí Rady NSA a zklamáním některých svazů z nezařazení mezi 
vybrané vyvolaly negativní reakce, u některých svazů opodstatněných. Následnou komu-
nikací NSA se sportovními svazy i s ČUS, vydala NSA příslib, že nastavení prioritizace bude 
již letos po olympijských hrách 2024 v Paříži a po každých dalších hrách ve dvouletém 
intervalu přehodnoceno. 

Zajišťování ekonomické stability ČUS, provoz sportovních středisek ČUS,  
hospodaření společností s majetkovou účastí ČUS
Také v období mezi valnými hromadami roku 2023–2024 bylo prioritním úkolem VV ČUS 
udržení ekonomické stability. Tohoto cíle se podařilo úsporným režimem hospodaření 
dosáhnout. Stav hospodaření průběžně sledoval VV ČUS v tříměsíčních intervalech, pro-
běhla každoroční důkladná inventarizace majetku a závazků ČUS, a hospodaření ČUS bylo 
prověřeno auditorem bez závad. Jak dokládá zpráva o hospodaření ČUS, bylo dosaženo 
dobrých výsledků ve všech ekonomických oblastech – viz Zpráva o hospodaření ČUS  
v roce 2023 na str. 347.

Péče o činnost Servisních center ČUS, zajištění služeb pro sdružené subjekty
Oblast územní struktury ČUS a vytváření podmínek pro činnost okresních sdružení a kraj-
ských organizací ČUS je klíčovou prioritou ČUS. Na její činnost je vynakládáno více jak 
90 % státní podpory NSA pro ČUS. Tento poměr stanoví svým rozhodnutím poskytova-
tel dotace – NSA. ČUS reagovala na vypsání dotační výzvy NSA pružně podáním žádostí  
o dotaci z programu NSA pro zastřešující sportovní organizace 2023. Celkově ČUS požáda-
la o dotaci ve výši 145.5 mil. Kč. (130 mil. na činnost SCS. 12,5 mil. na činnost centra ČUS  
a jeho zaměstnanců a 3 mil. na náklady související s projektem ČUS „Sportuj s námi“). Na 
základě rozhodnutí NSA obdržela ČUS pro účely činnosti zastřešující sportovní organiza-

ce neinvestiční dotaci na rok 2023 ve výši 91,6 mil. Z toho na SCS částku 83,5 mil., 8 mil. 
na činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců. Do doby přidělení dotace zabezpečil VV ČUS 
činnost územních pracovišť v rámci své kompetence operativním rozhodnutím o předfi-
nancování z vlastních zdrojů ČUS. Státní dotace poskytnutá ČUS na činnost byla použita 
v souladu s Rozhodnutím NSA a byla řádně, včas a v plné výši vyúčtována dle podmínek 
stanovených NSA. 

Zažádáno bylo včas i o státní dotaci na rok 2024 a Rozhodnutím NSA byla přidělena ČUS 
pro rok 2024 téměř shodná dotace jako v roce 2023, a to jak výší, tak strukturou. Je na mís-
tě poděkovat územním pracovištím ČUS za součinnost při zpracování žádosti o dotace, 
neboť bez jejich údajů by nebylo možné žádost zpracovat a podat. 

Přes rychlý (a žádoucí) přechod NSA k digitalizaci administrace dotací práce územním 
pracovištím ČUS neubývá. Komplikace s výpadky funkčnosti Rejstříku sportu NSA, změny 
číselníku sportů, potíže s přenosy datových souborů, nekompatibilita používaných zaří-
zení, to spolu s každoročními změnami podmínek pro žadatele o dotaci NSA „Můj klub“ 
poptávku od klubů po konzultacích a další podpoře posiluje. Naplno se ukazuje význam 
89 servisních center sportu ČUS – okresních a krajských územních pracovišť ČUS, pro 
udržení spolkového sportu. Servisní centra ČUS zůstávají konzultačními a poradenský-
mi místy NSA pro dotační programy určené sportovním klubům. V průběhu roku 2023 
zajišťovala územní pracoviště ČUS administrativní podporu a asistenci při vyplnění žádos-
tí více než dvěma tisícům subjektů. 

Informovanost veřejnosti a členů o činnosti ČUS
Zvýšenou péči věnoval VV ČUS komunikaci s veřejností a informování členů ČUS o svých 
aktivitách. Byly modernizovány, zpřehledněny a rozšířeny webové stránky ČUS, které 
zájemcům poskytují široký a veřejný informační servis zaměřený na činnost sportovních 
spolků. Součástí stránek je i přístup na veřejnou část Informačního systému IS ČUS s prů-
běžně aktualizovanou databází členských subjektů a kontaktů. Byl rozšířen okruh příjem-
ců Zpravodaje ČUS o subjekty mimo sportovní prostředí, převážně o státní, samospráv-
ní a akademické instituce. VV ČUS poskytoval a zveřejňoval z každého svého zasedání 
podrobnou tiskovou zprávu. Na aktuální témata s nejvyšší prioritou pro ČUS probíhaly 
tiskové brífinky a setkání s novináři. Expertní statistiky posuzující postavení „značky“ ČUS 
v mediálním prostoru jednoznačně potvrzují vzrůst prestiže a dobrého jména České unie 
sportu.

Veřejnost i státní instituce ocenily zásadní postoj ČUS k (ne)účasti Ruska a Běloruska na 
olympijských sportovištích. Vzhledem k agresivní válce je nejen pro sportovní prostředí 
nemyslitelné, aby se her účastnili sportovci propagující útočný stát. ČUS vyzvala Český 
olympijský výbor, aby se vymezil proti účasti těchto sportovců na olympijských hrách  
a tento názor jasně a veřejně prezentoval. ČOV přes počáteční součinnost následně váhal 
a k ČUS a dalším členům ČOV se připojil až po rozhodnutí svého Pléna.

VV ČUS společně s dalšími třinácti subjekty podpořil aktivitu a vznik Nadačního fondu 
Aktivní Česko. Tato platforma byla ustanovena 19. května 2023 v Praze na Národním 
odborném summitu Aktivní ČESKO. Více informací na str. 32.

Česká unie sportu každoročně zveřejňuje podrobné informace o své aktuální členské 
základně v Ročence ČUS a na svých webových stránkách. O precizní práci ČUS a jeho sub-
jektů v této oblasti svědčí fakt, že údaje o členské základně ČUS začal od roku 2023 šířeji 
používat také Český statistický úřad, který nastudoval obsah, strukturu a způsob aktuali-
zace Informačního systému ČUS (www.iscus.cz) a bude s daty dále pracovat. Další infor-
mace jsou na str. 31.



česká unie sportu

2120

česká unie sportu

Činnost komisí VV ČUS 
Aktivity dvou komisí VV ČUS byly již ze strany výboru v předchozím období utlumeny. 
Komise pro strategii a rozvoj horských středisek spoluvlastněných ČUS ve složení L. Heř-
manský, J. Boháč, M. Hájek, L. Sáska, K. Dlouhý a J. Krejčí splnila svoji roli nastavením kon-
trolních mechanismů pro monitoring plnění nájemních smluv v pronajatých střediscích. 
Následně převzal agendu aparát ČUS, neboť rozsah činnosti směrem ke správě horských 
středisek převyšoval kapacity komise. Jednalo se především o jednání mezi akcionáři 
a vyjednávání s nájemci o podmínkách dodatků smluv a majetkových dispozicích, vyžadu-
jící externí právní podporu.

Komise pro přípravu nového sídla ČUS ve složení ve složení M. Jansta, M. Malík, L. Varha-
ník, P. Ditrich a P. Benda přerušila svoji činnost až do doby, kdy budou zřejmé další mož-
nosti získání nového sídla ČUS. Aktivity komise VV ČUS pozastavil po turbulencích na trhu 
nemovitostí a po nárůstu cen stavebních prací. Důvodem byl též neurčitý záměr hlavní-
ho města Prahy a Prahy 6 v oblasti Strahova a také očekávané možnosti spojené se stále 
odkládaným řešením přestavby stadionu E. Rošického. 

Legislativní rada VV ČUS – rada se aktivizovala vždy v případě potřeb odborného apa-
rátu ČUS nebo v případě potřeby zpracování stanovisek pro práci VV ČUS. Předsedou 
rady je Marcel Petrásek a dobře ho v naléhavých případech zastupovali místopředseda 
rady Daniel Viduna a členka rady Gabriela Petrusová. Dalšími členy rady jsou Karel Čeli-
kovský a David Kohout, tajemnicí je Andrea Vokatá. Mezi projednávaná a konzultovaná 
témata patřila například odborná argumentace ČUS v přípravě a podání žaloby ČUS vůči 
Ministerstvu vnitra ČR na náhradu škody způsobené ČUS krizovými opatřeními v období 
říjen 2020 až prosinec 2020 ve výši přesahující 8 mil. Kč. Rada se dále vyjadřovala k reakci 
ČUS na postup ÚZSVM prodávajícího pozemky pod majetky ČUS ve veřejných dražbách, 
k postupu ČUS v záležitostech dodatků ke smlouvě o nájmu podniku v SŠM, k problema-
tice závěrečných transakcí dokončujících vypořádání majetkových vztahů s FAČR v areálu 
Strahov nebo k návrhům úprav stanov ČOV, aby tyto byly v souladu s českým právním 
řádem a Olympijskou chartou. 

Revizní komise ČUS – činnost Revizní komise ČUS se od 41. valné hromady zaměřila pře-
devším na kontrolu správnosti využití a vyúčtování příspěvku na fi nancování územních 
odborných pracovišť SCS v roce 2022 a 2023, poskytnutého ze státní dotace České unii 
sportu. Dále se také zaměřila na sledování hospodaření ČUS a jejích středisek. Komise 
přednese na VH ČUS o své činnosti samostatnou zprávu.

Projekty ČUS v roce 2023
Vlajkovým projektem ČUS je Tipsport Sportuj s námi. V roce 2023 se do již devátého roč-
níku do některé z jeho 499 událostí aktivně zapojilo více než 185 241 účastníků. Více infor-
mací na straně 28. 

Anketa Sportovec okresu / kraje je dalším z projektů zaštiťovaný a spolupořádaný ČUS. 
Je spojená se slavnostním udílením cen nejúspěšnějším osobnostem sportu v regionu. 
Podrobnější informace jsou na straně 29.

Česká unie sportu podporuje také další projekty zaměřené na sportování široké veřejnos-
ti, ať už poskytnutím fi nančního plnění organizátorům těchto akcí, udělením záštity ČUS 
nebo předsedy ČUS, případně propagací a mediální servisem – viz strana 33. V procesu 
příprav byl v roce 2023 nový projekt První klub, jehož podstatou bude fi nanční ocenění 
sportovních klubů, které vychovaly významné sportovní osobnosti. 

Činnost sekretariátu ČUS, shrnutí roku
Administrativní, racionálně sestavený, úzký kolektiv pracovníků centra ČUS v sídle v Pra-
ze na Strahově pracoval v téměř nezměněném složení a počtu jako v uplynulých letech. 
Oproti minulým letům se mírně zlepšily podmínky pro činnost aparátu v budovách pro-
najímaných od stávajícího vlastníka – hlavního města Prahy. Přes některá vylepšení (nový 
výtah, nové sociální zařízení, nový jednací sál, rekonstrukce klimatizace auly apod.) však 
podmínky pro práci nejsou ideální a celkové prostředí stále připomíná atmosféru spíše 
konce 70. let minulého století. Díky úsilí pracovníků administrativního centra ČUS se daři-
lo se naplňovat základní poslání ČUS – poskytovat profesionální podporu činnosti VV ČUS 
a služby sdruženým subjektům. VV ČUS měl vždy připravené podklady pro své jednání, 
povinná administrativa a denní agenda organizace byla vždy včas zpracovaná, pracov-
níci sekretariátu operativně reagovali na veškeré vnější podněty. Včas byly připraveny 
i potřebné podklady pro všechny oznámené kontroly, zejména z NSA na čerpání státních 
dotací na činnost ČUS. Kontrola z NSA a kontroly dalších kontrolních institucí skončily vždy 
výrokem bez závad. Úspěšně dopadla i kontrola z MMR na dotace poskytnuté ČUS v době 
covidu. Sekretariát ČUS zajistil úsporné čerpání schváleného rozpočtu a zvládal stano-
vené úkoly, včetně detailní inventarizace majetku a závazků ČUS. Vysoká profesionalita 
a obětavosti pracovníků přispěla velkou měrou k pokračující prosperitě ČUS, plnění dlou-
hodobého programu ČUS a zachování stabilně optimálních podmínek pro činnost ČUS, 
jejích sdružených subjektů a poskytovaného servisu členům organizace. 

Foto: Tipsport Sportuj s námi



česká unie sportu

2322

česká unie sportu

Delegáti 41. valné hromady ČUS se shodli: 
Sport musí mít své vlastní ministerstvo! 

Celkem 138 zástupců sportovních klubů, tělo-
výchovných jednot a národních sportovních sva-
zů konstatovalo na 41. valné hromadě České unie 
sportu, která se uskutečnila 21. června ve Sportov-
ním středisku Nymburk, že je potřeba co nejdříve 
zřídit samostatné ministerstvo sportu. Zároveň 
je nezbytně nutné zastavit trvalé krácení fi nanční 
podpory ze strany státu. 

„Podle vládní koncepce Sport 2025 bychom na 
vytváření podmínek pohybových aktivit měli letos 
obdržet více než dvacet miliard korun. Jenže sku-
tečnost je taková, že pro příští rok se hovoří o dalším 
snížení a pouze o šesti miliardách. Výdaje státu na 
sport se od roku 2007 konstantě snižují a negativní 
důsledky jsou vidět všude. Tohle nemůžeme v žád-
ném případě akceptovat, vždyť to škodí celé české 
společnosti,“ uvedl Miroslav Jansta, předseda ČUS, 
ve zprávě o činnosti. 

Návrh na vznik samostatného ministerstva spor-
tu byl delegáty valné hromady přijat jednomyslně, stejně tak jako výzva ke zřízení 
státního účelového fondu rozvoje a podpory sportu. 
Koncepce schválená vládou se neplní

Koncepce Sport 2025 byla schválena vládou v červnu v roce 2016 a na jejím plnění se 
v rámci koaliční smlouvy shodly politické strany ČSSD, hnutí ANO 2011 a KDU-ČSL. Doku-
ment obsahuje mj. tyto pasáže: „Sport je veřejnou službou. Na jeho rozvoji se musí 
podílet nejen spolky, neziskové organizace a komerční subjekty, ale i státní správa 
a samospráva. Jenže trvalý pokles zdatnosti populace, snižující se úroveň pohybové 
gramotnosti, růst obezity a vysoký výskyt civilizačních chorob jsou v Česku ve srovná-
ní se zeměmi EU alarmující a je nutné hledat systémové řešení rozvoje sportu podpo-
řené novou legislativou.“ 

To se však v drtivé většině případů nepodařilo. Výdaje státní správy na sport byly od 
toho roku nejvyšší v roce 2019 zásluhou částky 9,6 milionu korun. Poté už podpora byla 
nižší a pravidelně se snižovala. Přitom podle koncepce Sport 2025 se měla zvyšovat a v 
roce 2025 má dosáhnout k 1 % celkových výdajů státního rozpočtu, což by znamenal
o částku ve výši 22 miliard korun. 

„Závazek daný vládou v roce 2016 zní, že český stát bude postupně zvyšovat peníze 
do sportu. A je jedno, kdo vládne. Jenže prostředky se nám škrtají rok od roku. V roce 
2023 by to mělo být skoro devatenáct miliard korun, ale máme jen sedm miliard jako 
v roce 2017. Infl ace navíc částky dále znehodnocuje, pokud se nezačneme přibližovat 
závazkům vlády, negativní trendy v celé společnosti s obezitou a špatnou pohybovou 
gramotností u dětí se nezastaví,“ konstatoval Miroslav Jansta. 

Návrh na zřízení státního fondu rozvoje a podpory sportu
Jedním z klíčových závěrů 41. valné hromady ČUS tak byl apel delegátů na zřízení samostat-

ného ministerstva sportu, postaveného na obrysech současné Národní sportovní agentury. 

„Potřebujeme samostatného politika nejvyšší úrovně, který bude tlačit agendu 
pohybu, zdravého životního stylu a sportu přímo na vládě. Předseda NSA je nejvýše 
postavený úřadník, my však potřebujeme silného politického reprezentanta. Vždyť už 
v roce 2014 byla pohybová zdatnost národa a rostoucí obezita pro vládu alarmující. Od té 
doby neměly vlády politickou odvahu a odpovědnost s tímto zhoršujícím stavem něco 
dělat,“ prohlásil předseda ČUS.

V rámci zajištění vícezdrojového zajištění sportu předložil také dlouhodobě diskuto-
vaný návrh zřízení státního fondu rozvoje a podpory sportu v ČR. Stejné nástroje se už 
používají v jiných resortech, kde je kritická úroveň fi nancování, například v dopravní infra-
struktuře, kultuře a v životním prostředí. 

Se stanoviskem valné hromady seznámí Česká unie sportu všechny kompetentní stát-
ní a veřejné správy k zahájení dialogu. „Budeme se snažit o to, aby se s ministerstvem 
sportu počítalo v dalším volebním období vlády. O ministerstvu mluvím s kdejakým 
politikem a až na jednoho striktního všichni připouští, že by to bylo dobré. Teď jde jen 
o politickou odvahu to udělat,“ dodal Miroslav Jansta.

Ondřej Šebek: Třetinový rozpočet oproti kultuře
Záměr o vytvoření samostatného ministerstva podpořil rovněž předseda Ondřej 

Šebek, předseda Národní sportovní agentury: „Vnímal bych to jako pozitivní krok, řada 
našich sousedů to má. Například v Polsku mají samostatného ministra sportu a turistiky. 
Pokud je ve vládě ministr, který má hlas, tak jeho síla je větší než šéfa agentury. Mám velký 
respekt ke kultuře, ale ta má samostatnou rozpočtovou kapitolu ve výši zhruba 20 miliard, 
přitom sport je pouze na třetině“ řekl Ondřej Šebek, jenž také nesouhlasí se snižováním 
rozpočtu pro sport. 

Valná hromada v zastoupení 61 zástupců národních sportovních svazů a 77 zástup-
ců sportovních klubů a jednot uložila výkonnému výboru ČUS výzvou k zahájení dia-
logu o zřízení ministerstva sportu a k přijetí účinných kroků pro potřebnou podporu 
českého sportu, sportovního prostředí a aktivního životního stylu. 

V rámci 41. valné hromady ČUS volili delegáti v doplňující volbě také jednoho člena na 
uvolněné místo ve Výkonném výboru ČUS. Stal se jím nově Alois Hadamczik, předseda 
Českého svazu ledního hokeje. Mezi nové členy z řad sportovních svazů byl přijat Český 
svaz karate. 

Delegáti 41. valné hromady při hlasování  
Foto: ČUS



česká unie sportu

2524

česká unie sportu

Agentury Median pro Radiožurnál:
Vznik ministerstva sportu chce třetina obyvatel

Krátce po 41. valné hromadě ČUS, která vznesla jednoznačný 
požadavek na vznik samostatného ministerstva sportu, připravila 
agentura Median na tohle téma exkluzivní průzkum mezi veřejnos-
tí pro Radiožurnál. Zúčastnila se ho tisícovka respondentů starších 
osmnácti let – pro zřízení ministerstva se vyslovila třetina účastní-
ků, zatímco proti se vyslovila dvaašedesát procent.

Důvod, proč vznik nového resortu odmítají, je podle agentury pro-
stý – šlo by o další zbytečný výdaj ze státního rozpočtu. „Velmi silně se projevuje, že lidé 
chtějí spíše redukovat úřednický aparát. Založení nového ministerstva by s sebou přineslo 
jistě i novou administrativu,“ vysvětlil ředitel agentury Median Přemysl Čech.

Pro předsedu ČUS Miroslava Janstu však nejsou výsledky průzkumu zklamáním. 
„Průzkum je velmi dobrý, protože ta souhlasná třetina je velké číslo na to, že lidé neví, o co 
jde. Každý člověk má navíc přirozený odpor ke vzniku dalšího úřadu. Není to férově před-
staveno, ale neznamená to přitom, že bylo špatné zadání otázky. Nikdo nezná ta ´střeva ,́ 
konkrétní strukturu a náplň, která známe my,“ prohlásil Miroslav Jansta a následně uvedl 
další důležité argumenty.

„Nepotřebovali bychom ministerstvo, kdyby se stát ke sportu choval jako v jiných 
zemích a jak to bylo v minulosti zvykem – že sport jako jeden ze základů zdravého životní-
ho stylu má být jednou z hlavních priorit státu. Správa v oblasti sportu u nás však totálně 
selhala a za 30 let, kdy sport mělo na starosti ministerstvo školství, jsme se dostali do 
situace, kdy děti nesportují, výkonnost klesá a vrcholový sport odsouváme za Polsko, 
Maďarsko a další země bývalého východního bloku, které jsme suverénně předbíhali 
zejména v kolektivních sportech.

Ze závěrů reprezentativního testování tělesné zdatnosti žáků základních a středních 
škol, které provádělo v roce 2022 ministerstvo školství a Česká školní inspekce, vyplynuly 
alarmující výsledky. Potvrdila se upadající fyzická kondice i pohybová gramotnost vět-
šiny dětí a naopak prudký nárůst obézních dětí. Například u vytrvalosti se v kritické 
zóně pohybuje polovina žáků základních škol, u středoškoláků jsou to už dvě třetiny. 

Tato vláda zřídila tři ministerstva jedním vrzem, ani nevíme, jak se jmenují. Předtím však 
jako opozice kritizovala, že vznikají nová ministerstva. Jestli chce stát něco zásadního 
pro sport udělat, musí dát sportu politický orgán, který před českou společností pone-
se jasnou odpovědnost za rozvoj sportu.

Bylo dobře, že vznikla Národní sportovní agentura a že se oddělila od ministerstva škol-
ství. NSA je ale úřad, který dostane peníze, nějak je rozdělí, nějak to kontroluje, ale není to 
politický orgán. Předseda NSA nesedí ve vládě, protože na vládě se rozhoduje o všem 
– tam se hlasuje, tam se rozdělují peníze a lobbuje se tam za rozdělení koláče, kam  
a co půjde.

Sport svého zástupce nemá, ale zároveň předseda NSA nese před českou společností 
odpovědnost za to, jak sport funguje. Česko by mělo mít svého ministra za oblast spor-
tu, protože sport souvisí i s dalšími ministerstvy – nějaký je na vnitru, nějaký ve škol-
ství a nějaký na obraně. Nikdo však neví, kde to je a kdo za to nese odpovědnost. Bylo 
by férové, aby se politici shodli a řekli, pojďme pro sport něco udělat, ustanovit jasnou 
hlavu sportu, aby to fungovalo.“

Zásluhou ČUS český sport  
o peníze nepřišel. Chybět mu však budou

Financování českého sportu ze strany státu – každoročně se opakující „klíčový 
zápas“, jehož je Česká unie sportu jedním z hlavních protagonistů. Právě její předsta-
vitelé vedou v souvislosti s výší státního rozpočtu jednání s rozhodujícími politickými 
představiteli i vedením Národní sportovní agentury.

Nejinak tomu bylo také v roce 2023, kdy se rozhodovalo o rozpočtu na sport pro rok 
2024 a kdy českému sportu reálně hrozila velká finanční krize. A byl to opět náročný boj.  
V prvním návrhu státního rozpočtu v měsíci červnu totiž uváděla kapitola sportu pou-
ze částku 5,2 miliardy korun, mimochodem nejnižší od roku 2016!

„Financování sportovního prostředí je tragické. Navíc 5,2 miliardy korun nepokrývá 
inflaci a představuje pouhou čtvrtinu částky, kterou se stát zavázal poskytovat přijetím 
Koncepce Sport 2025. Už v roce 2023 při alokaci 6,9 miliardy pro sport nezbyly žádné pro-
středky na podporu provozu a údržby sportovišť a investice byly minimální,“ kritizoval 
návrh předseda ČUS Miroslav 
Jansta.

Bezprostředně poté násle-
dovala společná schůzka před-
stavitelů České unie sportu a 
Sdružení sportovních svazů ČR, 
která vyústila ve společné prohlá-
šení. V něm oba spolky zásadně 
odmítly další snižování finanční 
podpory sportovnímu prostředí 
a označily je za nepřijatelné.

Ani přes letní prázdniny nega-
tivní reakce ze strany klubů, tělo-
výchovných jednot či dalších 
sportovních organizací neustaly a ostrá kritika zazněla i na zářijovém Výkonném výboru 
ČUS. Mimořádnost situace byla nakonec zvýrazněna společnou výzvou tří největších 
sportovních spolků – České unie sportu, Sdružení sportovních svazů ČR a České obce 
sokolské – premiérovi a ministru financí, v níž žádaly o zvýšení výdajů v kapitole NSA.  

„Od roku 2021 se podpora sportu stále snižuje, pociťujeme nedostatek trenérů a, 
bohužel, evidujeme také úbytek organizovaných sportovců, zejména z řad dětí a mládeže. 
Sportovní infrastruktura dlouhodobě chátrá a zůstane-li podpora sportu na příští rok  
v navržené výši, hrozí skutečný kolaps sportovního prostředí,“ konstatoval předseda ČUS.

Nadále však pokračovala intenzivní vyjednávací diplomacie ČUS ve spolupráci s NSA  
s představiteli ministerstev a poslanců. Předkládání logických argumentů a opakovaným 
poukazováním na kritické dopady podfinancování sportu přinesly nakonec kýžený výsle-
dek. Český sport se tak vyhnul katastrofální dopadům, neboť na rok 2024 mu státní 
rozpočet přisoudil částku 6,9 miliardy korun – stejnou jako v roce 2023. 

„S částkou 6,9 miliard se nikam neposuneme, ale alespoň se v současné složité době 
významně nepropadneme. Pro rozvoj sportu a celé infrastruktury by byla potřeba dvoj-
násobná částka,“ komentoval výsledek Miroslav Jansta.

Bohužel, kvůli nedostatku finančních prostředků nebyl v roce 2023 vypsán pro sportov-
ní kluby dotační program Provoz a údržba. 



česká unie sportu

2726

česká unie sportu

Městský soud znovu očistil zástupce ČUS 
i samotnou organizaci

Už podruhé Městský soud v Praze v celém rozsahu zprostil obžaloby předsedu Čes-
ké unie sportu Miroslava Janstu, generálního sekretáře Jana Boháče a samotnou orga-
nizaci v kauze údajného zneužívání sportovních dotací. Státním zástupcem navrhova-
né několikaleté tresty soudkyně neakceptovala. Státní zástupce Ondřej Trčka se však 
opět proti vynesenému nepravomocnému rozsudku odvolal.

„Opakovaným a rozšířeným dokazováním se ještě pevněji potvrdilo, že jsme postupo-
vali v souladu se zákony a nikoho jsme nepoškodili. Upozornili jsme na zmanipulovaný 
výpočet dotací připravený řadovou úřednicí MŠMT, kterou Český olympijský výbor opa-
kovaně vozil na olympijské hry, a poskytoval jí a dalším úředníkům MŠMT další nepocho-
pitelné výhody. Státní zástupce v celém procesu trvale ignoruje všechny důkazy hovo-
řící v náš prospěch a řízení protahuje, na což ho výslovně upozornil soud. V našem 
případě zbytečný proces je už pro ČUS únavný a po provedeném dokazování zcela 
absurdní, poškozuje celý sport a stojí daňové poplatníky velké peníze,“ prohlásil před-
seda ČUS Miroslav Jansta.

Státní zástupce obvinil představitele největší české sportovní střešní organizace v čer-
venci roku 2017. Kauza se týkala tehdejšího dotačního programu na činnost střešních 
sportovních organizací, ve kterém se přidělovaly prostředky z ministerstva školství nejen 
pro ČUS, ale také Českému olympijskému výboru, České obci sokolské, Sdružení sportov-
ních svazů ČR a dalším spolkům. Jenže návrh dotací, který předložila úřednice expertní 
hodnotící komisi, byl zcela bez výpočtů a bez zohlednění hodnot parametrů vypsa-
ných kritérií v dotační výzvě. 

V návrhu MŠMT na rozdělení na rok 2017 měla obdržet ČUS částku 48 milionů korun, 
ČOS 46 milionů korun a ČOV 60 milionů. Přitom v klíčových kritériích byla ČUS v hod-
notách parametrů jasně nejsilnější (počet územních pracovišť, hodnota spravovaného 
majetku, členská základna).

„Byl jsem souzený za to, že jsem upozornil na manipulaci úřednice, která na pozvá-
ní předsedy ČOV jezdila na lukrativní zájezdy. Přitom jsme byli součástí odborných 
poradních orgánů MŠMT, a kdybychom se nebránili, poškozena by byla nejenom naše 
organizace, ale také další žadatelé. Na nápravě prokazatelně vadného návrhu dotací se 
jednomyslně shodla celá hodnotící komise MŠMT. Všichni věci znalí experti zkorigovali 
návrh dotací do hodnot podle kritérií. Za to jsme ČUS a my, dva její zástupci, souzeni. 
Nemohli jsme za to, že ministerstvo školství za vedení Kateřiny Valachové bylo v oblasti 
sportu personálně a odborně paralyzované,“ řekl Miroslav Jansta. 

Městský soud již nepravomocně osvobodil zástupce ČUS v listopadu roku 2021. 
V září 2022 vrchní soud zrušil rozsudky u všech obžalovaných (mj. u Miroslava Pelty a Simo-
ny Kratochvílové) a vrátil případ zpět Městskému soudu v Praze, který se případem musel 
znovu zabývat. V opakovaném řízení doplnil dokazování a vyslechl řadu nových svědků. 

„Celý případ se už táhne opravdu dlouho. Naštěstí tahle absurdní kauza nezastavila ČUS 
v poskytování servisu a služeb našim členským organizacím ani v úsilí vylepšovat pod-
mínky pro sport v našem státě. Naopak jsme se za tu dobu vnitřně semkli a posílili. Vše 
jsme veřejnosti trpělivě vysvětlovali, zároveň bojovali za sportovní kluby nebo svazy při 
úsilí o zvýšení fi nanční podpory státu, v době koronavirové pandemie či energetické krize. 
V tom rozhodně i nadále nepolevíme,“ uvedl generální sekretář ČUS Jan Boháč

NSA provedla prioritizaci sportů 
– třicet svazů obdrží zvýšenou podporu

Národní sportovní agentura zvolila v prosinci třicítku svazů, 
které v roce 2024 obdrží zvýšenou podporu v rámci projek-
tu prioritizace sportů. Skupinu vybrala Rada NSA na základě 
úspěšnosti, velikosti, popularity a společenské odpovědnosti 
jednotlivých svazů, aby tak podpořila jejich konkurenceschopnost na mezinárodním 
poli. Mezi tyto svazy NSA rozdělí přibližně 100 až 200 milionů korun.

Rada NSA sportovní svazy zhodnotila podle čtyř kritérií, která zařadila do matematic-
kého algoritmu. Největší váhu 45 procent měla úspěšnost sportu, třicet procent dostala 
velikost sportu podle členské základny, pětinovou sílu měla popularita, kde hrály roli 
i návštěvnost a počty followerů na sociálních sítích. Pětiprocentní váhu dostala společen-
ská odpovědnost svazů, v níž NSA hodnotila například pořádání významných akcí na čes-
kém území. Ve výběru je většina olympijských sportů, jediným neolympijským je fl orbal.

„Systém prioritizace bude průběžný – bude možné do něj postoupit nebo z něj 
vypadnout. Pro prioritizované sporty chceme zajistit lepší podporu. Neznamená to 
ale, že neprioritizované sporty o ni přijdou. Alokaci nemáme přesně stanovenou, pod-
pora svazů však bude na rok 2024 řádově o sto až dvě stě milionů vyšší,“ prohlásil před-
seda NSA Ondřej Šebek. Svazy budou moci peníze navíc čerpat pro reprezentaci, talen-
tované sportovce, pořádání sportovních akcí, materiálně technickou základnu sportu i na 
investice.

V sestavě prioritizovaných sportů naopak chybí několik olympijských sportů – napří-
klad box, ragby, vodní pólo, pozemní hokej, saně, triatlon nebo krasobruslení. NSA hodlá 
třicítku vybraných svazů aktualizovat každé dva roky po letních či zimních olympijských 
hrách. 

Seznam prioritizovaných svazů schválených NSA (bez určení pořadí): 
Stolní tenis, horolezectví, moderní pětiboj, baseball, lukostřelba, plavání, basketbal, stře-
lectví, rychlobruslení, golf, biatlon, šerm, gymnastika, boby a skeleton, tenis, jezdectví, 
cyklistika, veslování, softball, házená, volejbal, kolečkové sporty, judo, fotbal, atletika, 
kanoistika, lyžování, fl orbal, lední hokej, zápas.



česká unie sportu

2928

česká unie sportu

Projekt Tipsport Sportuj s námi 
rozhýbal více než 185 000 účastníků 

Náborová akce pálkovacích sportů Házej jako Bára v Opavě (5000 účastníků), fl orba-
lový mládežnický turnaj Brno Open Game se stejným počtem aktérů, rodinný festival 
Novák Fest v Příbrami se třemi tisícovkami zájemců nebo Volejbalová Dřevěnice se 
dvěma tisíci hráčů. To je výčet pouze několika akcí s vysokou návštěvností, které byly 
v roce 2023 součástí devátého ročníku projektu České unie sportu Tipsport Sportuj 
s námi. Od začátku roku se do některé ze 499 událostí zapojilo více než 185 000 účastníků.

„Tato čísla nás těší, protože jsou opět vyšší než před rokem. Jsou důkazem toho, že 
projekt si udržuje svou popularitu, a současně ukazují, že po nedávných dvou letech covi-
dové pandemie si veřejnost stále častěji hledá cestu ke sportu a pravidelným pohybovým 
aktivitám. To je ostatně také hlavní cíl tohoto projektu, aby se lidé vrátili na hřiště, stadio-
ny, do bazénů, hladiny řek a rybníků nebo do přírody a u sportu už zůstali,“ říká Miroslav 
Jansta, předseda České 
unie sportu.

Kalendář projektu nabí-
zel 520 akcí, některé – pře-
devším v zimních období 
– se však kvůli nepřízni-
vým sněhovým podmín-
kám nekonaly. Podrobná 
statistika, která vzešla 
z konečného počtu 499 
zorganizovaných soutěží, 
potvrdila velký zájem 
veřejnosti o účast v nabí-
zených aktivitách. V 336 
městech a obcích v rámci všech krajů a okresů České republiky se do nich zapojilo celkem 
185 241 aktérů (pro srovnání v roce 2022 jich bylo 178 575), přičemž 100 331 (95 374) účast-
níků bylo mladších 18 let. Vybírali si přitom některý ze 64 druhů sportu.

Nejčastěji zastoupenými odvětvími v projektu Tipsport Sportuj s námi 2023 byly opět 
běžecké závody (59 akcí), klasická atletika (44) a cyklistika (34), z míčových her jasně zví-
tězil fotbal (26). Na své si však přišli také vyznavači basketbalu, volejbalu, tenisu, vodních 
sportů, plavání, triatlonu, turistických pochodů, ale i méně tradičních odvětví.

„Hlavními vrcholy sezony jsou měsíce červen a září, kdy se pořádalo více než sto nejrůz-
nějších závodů a turnajů. Souhrn nejlepších okamžiků, úspěchů a nezapomenutelných 
vzpomínek z projektu v roce 2023 přibližuje zhruba dvouminutové video na kanálu 
YouTube,“ uvádí Filip Hobza, jednatel zastřešující společnosti ČUS Sportuj s námi, s. r. o.

K oblibě a hladkému průběhu projektu přispívá také podpora významných 
partnerů – titulárním je společnost Tipsport, generálním společnost Car4Way. Me-
diálními partnery jsou Česká televize, Český rozhlas a mediální skupina MAFRA.

Ankety Nejúspěšnější sportovec roku 
oceňují regionální osobnosti a propagují 
aktivity ČUS

Snowboardistka Eva Adamczyková v Liberci, biatlonistka 
Markéta Davidová v Jablonci nad Nisou, atlet David Veselý 
v Blansku, házenkářka Petra Dostálová v Chrudimi, triatlonista Jakub Marek ve Svi-
tavách, kanoistka Ela Střechová v Brně-venkov nebo cyklista Kryštof Bogar v České 
Lípě… To je pouze dílčí pohled do galerie jmen, jejichž nositelé zvítězili v anketě Nej-
úspěšnější sportovec regionu (okresu či kraje) za rok 2023. 

Česká unie sportu tuto anketu podporuje a patří také mezi její tradiční partnery 
a spoluorganizátory. „Jejím prostřednictvím může ČUS účinně propagovat nejen svou 
činnost, cíle a pozici ve sportovním prostředí jako největší sportovní organizace v České 
republice, ale i význam územních pracovišť ČUS,“ říká Jan Boháč, generální sekretář Čes-
ké unie sportu.

Hlavním posláním ankety je ocenění nejúspěšnějších sportovců, kteří reprezentují 
vedle svých klubů jednotlivá města, okresy, kraje nebo Českou republiku na domácí 
i zahraniční scéně. Vyzvedává však současně regionální sportovní hrdiny a osobnosti 
a podílí se na propagaci lokálního sportu či jeho tváří v obcích, městech a krajích. 

Zhruba polovinu vyhlášení produkčně zajišťuje agentura Sport Action, s. r. o. 
„S anketou zavítáme každoročně do více než třiceti měst České republiky, kde se naši 
partneři z řad ČUS, Národní sportovní agentury, měst, krajů a sportovních klubů znovu 
a s vervou vrací k našemu společnému projektu,“ připomíná Radek Šilhan, jednatel spo-
lečnosti Sport Action a hlavní organizátor ankety.

Anketa o Nejúspěšnějšího sportovce regionu si uchovává důstojnou úroveň a vyso-
kou organizační a společenskou prestiž. Záštitu nad jednotlivými galavečery přebírají 

hejtmani, primátoři a starostové měst, 
hosty bývají také poslanci a senátoři. Kaž-
dý slavnostní večer či odpoledne provází 
zajímavý doprovodný program obsahu-
jící umělecká a sportovní vystoupení, 
v nichž často dostávají příležitost místní 
kolektivy. Velmi dobře jsou zorganizova-
né i ankety a slavnostní vyhlášení pořá-
dané vlastními silami územních praco-
višť ČUS ve spolupráci s městem, krajem 
a dalšími partnery.

V anketě se vyhlašovaly za rok 2023 
zpravidla tyto kategorie: nejlepší jed-
notlivec (dospělí i mládež), nejlepší tým 
(dospělí i mládež), Krajánek roku (nejlepší 
sportovec působící za hranicí okresu či 
v zahraničí). Do Síně slávy se také uvádě-
ly slavné sportovní regionální legendy 
a udělovala se rovněž Zvláštní cena za 
přínos sportu. 

Hostem vyhlášení v Jablonci nad Nisou byl 
internacionál Antonín Panenka, jenž do Síně 
slávy uvedl skokana na lyžích Pavla Ploce (
vpravo) a fotbalového trenéra Karla Soldáta
Foto: Facebook Nejúspěšnější sportovec roku 



česká unie sportu

3130

česká unie sportu

Vítězkou ankety Sportovec roku 
se stala wimbledonská šampionka 
Markéta Vondroušová

Tenistka Markéta Vondroušová v roce 2023 poprvé 
vyhrála anketu český Sportovec roku. Wimbledonská 
vítězka získala v 65. ročníku od novinářů 1579 bodů a o 147 bodů porazila pár plážo-
vých volejbalistů Ondřeje Perušiče s Davidem Schweinerem. Třetí místo obsadil hoke-
jista David Pastrňák s odstupem 181 bodů. Mezi kolektivy triumfovala hokejová repre-
zentace do 20 let, která v lednu získala stříbro na juniorském mistrovství světa.

Výsledky tradiční ankety Klubu sportovních novinářů, jichž hlasovalo 233, byly vyhlá-
šeny 21. prosince v pražském hotelu Hilton. Kvůli odpolední tragické střelbě se čtrnácti 
oběťmi na fi lozofi cké fakultě v Praze se však večer uskutečnil bez kulturního programu 
i televizního přenosu.

Markéta Vondroušová se poprvé dostala do fi nálové desítky a premiérovou účast 
mezi elitou hned proměnila v triumf. Čtyřiadvacetiletá tenistka byla jednou z hlavních 
favoritek poté, co v červenci poprvé ovládla slavný Wimbledon. Navíc prožila životní sezo-
nu, neboť prošla také do čtvrtfi nále jiného grandslamového turnaje US Open a v žebříčku 
WTA fi gurovala na sedmé pozici. Vítězná Vondroušová se objevila na 89 hlasovacích líst-
cích na prvním místě, podle 32 žurnalistů byli nejlepší Perušič se Schweinerem.

První desítka se oproti roku 2022 změnila na sedmi místech. Nebodovala obhájkyně 
prvenství snowboardistka a lyžařka Ester Ledecká, která nezávodila kvůli zranění. Poprvé 
v historii měla mezi nejlepšími zastoupení lukostřelba, vítězstvím na mistrovství světa se o 
to zasloužila Marie Horáčková. Vondroušová se stala 45. vítězkou ankety – čtrnáct spor-
tovců triumfovalo vícekrát. Rekordmany jsou gymnastka Věra Čáslavská a oštěpař Jan 
Železný se čtyřmi prvenstvími.
Výsledky anketa Sportovec roku ČR 2023
Jednotlivci: 1. Markéta Vondroušová (tenis) 1579 b., 2. Ondřej Perušič/David Schweiner 
(plážový volejbal) 1432, 3. David Pastrňák (hokej) 1251, 4. Eva Adamczyková (snowboar-
ding) 1147, 5. Karolína Muchová (tenis) 862, 6. Jakub Vadlejch (atletika) 836, 7. Martin Fuksa 
(rychlostní kanoistika) 810, 8. Jiří Prskavec (vodní slalom) 783, 9. Barbora Krejčíková/Kateři-

na Siniaková (tenis) 749, 10. Marie Horáčko-
vá (lukostřelba) 729.
Kolektivy: 1. hokejisté Česka do 20 let 422, 
2. atletická smíšená štafeta Česka na 4x400 
metrů 348, 3. hokejistky Česka 313.
Junioři: 1. Barbora Galušková (vodní sla-
lom) 41, 2. – 3. Miroslav Knedla (plavání) 
a Kateřina a Daniel Mrázkovi (krasobrusle-
ní) všichni 35.
Sportovní legenda – Cena Emila Zátopka: 
Bedřich Šupčík (gymnastika – šplh na laně 
bez přírazu).
Oddanost sportu – Cena Národní spor-
tovní agentury: Lenka Matoušková (nesly-
šící atletka – hod diskem).

Statistické údaje ČUS začne intenzivněji 
využívat Český statistický úřad 

Údaje o členské základně České unie sportu začal od roku 2023 šířeji používat také 
Český statistický úřad, který nastudoval obsah, strukturu a způsob aktualizace Infor-
mačního systému ČUS (www.iscus.cz) a bude s daty dále pracovat. ČUS sdružuje více 
než sedm tisíc sportovních klubů a tělovýchovných jednot a rovněž pětasedmdesát 
národních sportovních svazů, což poskytuje největší veřejný přehled číselných dat o 
počtech členů v organizovaném sportu s možnostmi třídění údajů podle sportů, věku 
i místa působení.   
Sledované skupiny 5 až 19 let

Česká unie sportu každoročně zveřejňuje podrobné informace o své aktuální členské 
základně v Ročence ČUS. V současné době se jedná o více než milion evidovaných osob, 
které se sdružují v okresních sdruženích ČUS a jsou součástí organizovaného sportu. 

Unikátní data Český statistický úřad plánuje začít pra-
videlně využívat pro své další analýzy. Ve svém odbor-
ném měsíčníku Statistika&My již část údajů zveřejnil. 
Sledoval věkové skupiny 5 až 19 let v tělovýchovných 

jednotách a ve sportovních oddílech sdružených v ČUS a porovnal tyto informace 
s celkovou populací stejného věku v daném kraji. 
Nejaktivnější jsou Jihočeši

Podle ČSÚ se tak v mezikrajském srovnání nejvíce sportuje v Jihočeském kraji, kde je 
registrováno 33 % populace ve věku 5 až 19 let. Poté následují Zlínský (28 %) a Moravsko-
slezský (27 %) kraj. 

Naopak nejméně je aktivní mládež v Olomouckém (20 %) a v Jihomoravském kraji 
(17 %). Výrazně aktivnější jsou přitom chlapci, kterých je v klubech registrováno 29 % z cel-
kové populace mládeže – naopak dívek v organizovaném sportu je pouze 17 %. Celkově 
jsou nejčastější sportující věkovou 
skupinou děti ve věku 10 až 14 let. 

„Jsme potěšení, že odborná státní 
instituce má zájem naše dlouhodo-
bá a průběžně aktualizovaná číselná 
data ve své praxi využívat. Odborně 
zpracovaná šetření a analýzy při-
nášejí zajímavá zjištění, například 
o územním rozložení sportovních 
aktivit. Nové poznatky mohou být 
současně impulsem pro krajské či 
obecní samosprávy a mohu vést ke 
zlepšení podmínek pro sport v růz-
ných lokalitách. Pro nás je důležité, 
že právě tématika sportu a zapojení 
občanů do organizovaného sportu 
zajímá statistický úřad, protože s 
jeho daty pracují také ministerstva. 
Rádi bychom, aby tato spolupráce pokračovala a přinesla českému sportu profi t,“ prohlá-
sil Jan Boháč, generální sekretář České unie sportu.  



česká unie sportu

3332

česká unie sportu

Odborníci na zdravý životní styl se spojili 
v Nadačním fondu Aktivní ČESKO

„Pravidelný pohyb zaručí, že lidé budou méně nemocní, 
budou spokojenější a dožijí se stáří v co nejlepším zdraví. Stát 
ušetří peníze na zdravotní péči, fi rmy budou více prospero-
vat a pozitivně se změní nastavení celé společnosti.” Taková 
témata řešili odborníci 19. května v Praze na Národním sum-

mitu Aktivní ČESKO, v jehož rámci slavnostně založili nadační fond, který bude podpo-
rovat aktivnější životní styl Čechů. Mezi zakladateli je také Česká unie sportu. 

Nadační fond Aktivní ČESKO vytvořil platformu pro širokou spolupráci subjektů, které 
chtějí podporovat aktivní životní styl, rozpoutat diskusi o jeho důležitosti, zlepšit pohybo-
vou gramotnost a nabídnout občanům 
ČR možnosti, jak se pravidelně hýbat. 
Jeho členy se mohou stát školy, sportov-
ní kluby, fi tness centra, lékaři, zdravotní 
pojišťovny, spolky, komerční subjekty, 
komory i svazy, jednotlivci i společnosti.

„Naší společnou myšlenkou je spojit síly 
a přivést co nejvíce lidí v České republice 
k pohybu jako nedílné součásti každého 
dne. V této oblasti již existuje spousta 
fungujících projektů a každý z nich pozi-
tivně ovlivňuje velké množství lidí. Do 
této chvíle jsme však nebyli nijak pro-
pojeni. Proto jsme založili Nadační fond 
Aktivní ČESKO, pod jehož hlavičkou 
chceme postupovat společně, jednot-
ně a v co největší šíři i intenzitě. Naším 
cílem je, aby se pravidelná pohybová aktivita stala jednou z hlavních politických, spo-
lečenských a vzdělávacích priorit u nás,” uvedla Jana Havrdová, autorka projektu, prezi-
dentka České komory fi tness a členka představenstva Hospodářské komory ČR. 

Zakládací listinu nadačního fondu podepsalo 14 subjektů, mezi nimiž jsou stěžejní 
sportovní organizace včetně České unie sportu, Hospodářská komora ČR, Svaz obchodu 
a cestovního ruchu nebo Rada seniorů.

Aktivní role ČUS
U platformy Aktivní ČESKO stojí od jeho vzniku i Česká unie sportu. Svým celorepub-

likovým projektem Tipsport Sportuj s námi, který nabízí každoročně okolo 500 sportov-
ních akcí a aktivit pro veřejnost, se již téměř desítku let úspěšně snaží přivádět všechny 
věkové skupiny obyvatel k pohybu, sportu a aktivnímu životnímu stylu. Jen v posledním 
ročníku se aktivně zapojilo více než 185 000 tisíc lidí.

„Česká unie sportu jako největší střešní a servisní sportovní organizace dlouhodobě 
vytváří podmínky ke sportovní činnosti. Už delší dobu upozorňujeme na to, že stát nen-
aplňuje přijaté koncepce ve školství, sportu a zdravotnictví v oblasti rozvoje pohybo-
vých aktivit obyvatel, a že sportovní spolky jsou v současné na hranici svých organi-
začních i ekonomických možností. Mezioborová tematická platforma by mohla přispět 
k silnější osvětě tohoto problému,“ prohlásil předseda ČUS Miroslav Jansta. 

Další projekty podporované ČUS 
Česká unie sportu podporuje také další projekty zaměřené na sportování široké veřej-
nosti, ať už poskytnutím fi nančního plnění organizátorům těchto akcí, udělením zášti-
ty ČUS nebo předsedy ČUS, případně propagací a mediální servisem. 
Sportovní hry seniorů
Projekt nabízí generaci seniorů 60+ kvalitní volnočasové příležitosti pořádáním sportov-
ních akcí  a propaguje udržování a rozvíjení odpovídajících pohybových aktivit.

Díky, trenére
Sportovní a společenská soutěž určená pro trenéry mládeže. Oceňuje především ty, kteří 
přivedou ke sportu co nejvíce dětí, naučí je mít sport rádi a také v nich vypěstují smysl pro 
povinnost a fair play.

Stopa pro život
Zimní seriál v běhu na lyžích pro veřejnost, který zahrnuje čtyři významné lyžařské závody 
– Ve stopě zlaté lyže (Nové Město na Moravě), Jilemnická 50 (Jilemnice), Karlův běh (Boží 
Dar) a Krkonošská 70 (Špindlerův Mlýn).

Nahoru na horu
Seriál jedenácti turistických výšlapů pro veřejnost na nejkrásnější vrcholy českých hor.

Sportfi lm Liberec
Mezinárodní soutěžní festival televizních a fi lmových snímků s tematickým zaměřením na 
sport, olympijské ideje a hry s bohatým doprovodným programem.

Ukliďme Česko
Celorepubliková dobrovolnická akce s cílem uklidit černé skládky a nepořádek po celé 
České republice. 

Suchej únor
Osvětová kampaň podporující abstinenci a vyzývající k měsíčnímu odepření si alkoholic-
kých nápojů.

Sportmap
Webová aplikace pro aktivní diváky a fanoušky, která sdružuje na jednom místě informace 
o sportovních akcích v celé České republice a předává je široké veřejnosti.

Běžeckého seriálu Stopa pro život se každoročně 
účastní stovky lyžařů. Foto: Stopa pro život



Tato část obsahuje přehled sdružených národních sportovních svazů  
České unie sportu společně s aktuálními mistry České republiky  
(u individuálních sportů pouze v kategorii dospělých a juniorů)  

a výsledky českých reprezentantů na mistrovství světa, mistrovství Evropy  
či dalších vrcholných mezinárodních soutěžích v roce 2023.

Všechny publikované informace a výsledky byly zpracovány na základě  
podkladů dodaných jednotlivými sportovními svazy..

II. ČÁST

část ii.

35



Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz 
Název svazu, zkratka: Český svaz aerobiku a fitness (FISAF.cz)
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7a, 155 00 Praha 5 – Stodůlky
Telefon: +420 602 306 858
Kontaktní adresa: jana.havrdova@fisaf.cz
IČO: 60458054
Předsedkyně: Jana Havrdová
Mezinárodní federace: Fisaf International, Praha
Počet členů: 15
Web: www.fisaf.cz, www.ceskosehybe.cz
 
Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz, založený v roce 1992, představuje klíčovou organi-
zaci v České republice v oblasti podpory zdravého životního stylu, sportovního aerobiku 
a fitness. Svaz se zaměřuje na rozvoj a vzdělávání v této oblasti, kde kombinuje soutěžní 
činnost s osvětou a výchovou nové generace trenérů a instruktorů. Díky svému členství 
v Mezinárodní federaci sportovního aerobiku a fitness FISAF International má svaz exklu-
zivní právo na pořádání soutěží v rámci ČR a zastupuje české závodníky na mezinárodní 
scéně.

S více než 2264 registrovanými členy a 75 sportovními kluby nabízí FISAF.cz strukturovaný 
a rozmanitý systém soutěží, který závodníky rozděluje do tří výkonnostních tříd a vyvr-
cholí mistrovstvími ČR, z nichž nejlepší postupují do mezinárodních soutěží. Svaz rovněž 
podporuje programy pro rozvoj pohybu mezi dětmi školního věku, jako je projekt “Česko 
se hýbe” a soutěže, které jsou přizpůsobeny různým věkovým kategoriím a zaměřením.

Vzdělávací sektor FISAF.cz, známý jako Škola fitness profesionálů, klade důraz na kvalitu 
a inovace v oblasti vzdělávání, což dokládá akreditace Europe Active. Tento sektor nabízí 
široké spektrum kurzů a workshopů pro trenéry, rozhodčí a instruktory, kteří se chtějí dále 
profesně rozvíjet.

Projekt “Děti na startu” představuje další významnou činnost svazu, zaměřenou na nej-
mladší generaci ve věku 4-9 let, s cílem vzbudit v nich radost z pohybu a začlenit pravi-

A
erobik A fitness

3736

A
erobik A fitness

Statistika za rok 2023
SOUTĚŽNÍ AEROBIK 2023
• V roce 2023 se registrovalo 80 klubů, 1930 závodníků, 260 trenérů, 35 rozhodčích.
• Soutěží pro výkonnostní závodníky proběhlo celkem 14.
• V roce 2023 se uskutečnilo ME v Praze a MS se konalo v Gentu v Belgii.

DĚTI NA STARTU 2023/2024
• Registrováno bylo 192 středisek s 5847 dětmi.

ČESKO SE HÝBE VE ŠKOLÁCH 2023
• V roce 2023 proběhl ročník soutěže Česko se hýbe ve školách se šťastným číslem 13.
• Celkově se deseti postupových kol zúčastnilo přes 5700 statujících.
• Republikové finále se uskutečnilo v Praze pod patronací kanceláře FISAF.cz.

MČR Kladno
Mistrovství ČR v aerobiku a fitness se konalo v kladenské sportovní hale ve dnech 14.–15. 
října. Domácí šampionát přilákal více než 600 závodníků z pěti věkových kategorií. Titul 
mistryně republiky v kategorii dospělých žen obhájila Viktorie Prokopová z Fitness Center 
Báry a Hanky Šulcové. Svým dokonalým výkonem také potvrdila, že je výborně připravena 
na nadcházející mistrovství světa v Belgii, na němž chtěla zaútočit na titul dvojnásobné 
světové šampionky. 

Velkým překvapením v rámci republikových klání byla Tereza Miková reprezentující Aero-
bic Team Praha. Tereza se v kategorii Youth stala nejúspěšnější závodnicí celého mistrov-
ství se třemi zlatými medailemi v kategoriích sólo, trio a aerobik fitness. 

Skvělé výkony však podali i závodníci v dalších kategoriích. Mistrem ČR v kategorii dospě-
lých mužů se stal Jáchym Hanák ze zlínského MV Teamu Univerzity Tomáše Bati. V katego-
rii master ženy zvítězila Kateřina Šmejkalová z Aerobic Dancers Kladno. Zlato v kategorii 
trií si kromě již zmíněné Terezy Mikové odnesly také Veronika Frantová a Eva Matějovi-
čová z AEROBIC TEAMu Praha. V kategorii dua si porotu i diváky získali zlatí Adéla Citová  
s Tomášem Absolonem z Juniorského fitness klubu Louny. 

ME Praha
Mistrovství Evropy se uskutečnilo v červnu v režii Mezinárodní organizace sportovního 

Viktorie Prokopová  
obhájila na mistrovství  

světa v Gentu titul 
mistryně světa  

z roku 2022.

delnou fyzickou aktivitu do jejich každo-
denního života. Díky zapojení středisek 
po celé ČR se do tohoto projektu pra-
videlně aktivně zapojuje přes šest tisíc 
dětí.

Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz 
tak hraje klíčovou roli v podpoře zdravé-
ho životního stylu, sportovního aerobi-
ku a fitness v České republice, a to jak na 
amatérské, tak i na profesionální úrovni. 
Jeho činnost a projekty mají pozitivní 
vliv na tisíce lidí různých věkových kate-
gorií, podporují rozvoj pohybové aktivi-
ty a přispívají k celkovému zlepšení zdra-
ví a životního stylu v ČR.

aerobiku a fitness FISAF International. 
Čeští sportovci měli štěstí, že na evropský 
šampionát nemuseli vážit dlouhou cestu. 
Aerobikové hvězdy evropského formá-
tu totiž uvítalo Sportovní centrum Řepy 
v Praze. I když ve startovní listině ze zná-
mých důvodů chyběli reprezentanti Ruské 
federace, ke startu se přihlásilo téměř 500 
nejúspěšnějších závodníků šesti evrop-
ských zemí. 

V královské kategorii žen se na pomyslný 
trůn posadila Viktorie Prokopová, která tak 
obhájila své loňské evropské zlato. Svým 
výkonem diváky i rozhodčí příjemně pře-
kvapila Tereza Človečková z SK Studia Sport 
a Zdraví Rýmařov. Díky tomu tak nad hlavu 
zdvihla bronzovou trofej. Mezi dospělý-

Překvapivými 
světovými 
šampiony  
v kategorii  
dvojic  
se stali Anna 
Poláková  
a Jáchym  
Hanák.



mi muži si druhé a třetí místo rozdělili čeští závodníci. Stříbro vybojoval Jáchym Hanák 
z MV Teamu Univerzity Tomáše Bati a Marku Šotolovi z FIT STUDIA 21 náleží zasloužený 
bronz. Veleúspěšná bývalá reprezentantka v sólo i fitnessových kategoriích Adéla Citová 
spojila své síly s Tomášem Absolonem. Oba zkušení závodníci si za Juniorský fitness klub 
Louny vybojovali titul Mistrů Evropy 2023 v kategorii Dua. Evropské stříbro si z Prahy do 
Zlína odvezli Jáchym Hanák a Anna Poláková z MV Team Univerzity Tomáše Bati, bronzové 
medaile uchvátily Alexandra Vodáková a Tereza Človečková z AK Olomouc. V kategorii 
Youth Women se zlatem blýskla Nicol Ullrichová z Fitness Center Báry a Hanky Šulcových. 
Na evropském aerobikovém vrcholu v kategorii Fitness aerobik stanuly po lítých bojích 
závodnice z AEROBIC TEAMu Praha. Kategorii Petite aerobik vyhrály FORMULE z AK Olo-
mouc a titul mistryň Evropy z kategorie step získal tým z BM FITNESS Havlíčkův Brod za 
svoji folklórně laděnou choreografii. 

MS Gent
Vrchol sportovní aerobikové sezóny v podobě mistrovství světa uvítal na podzim belgic-
ký Gent. V pěti kategoriích se ho zúčastnilo téměř 330 závodníků. Světovému aerobiku 
po tomto šampionátu nadále kraluje Viktorie Prokopová, která obhájila titul z roku 2022  
a zařadila se tak k Adéle Citové, s níž jsou jedinými dvojnásobnými držitelkami titulu mis-
tryň světa. Statisticky nejúspěšnější závodnicí závodu se stala Eva Matějovičová z Aerobic 
Teamu Praha, které se sportovní terminologií podařil tzv. zlatý hattrick. Zlatá byla tedy 
tato závodnice hned třikrát. Diváci v atletické hale v Gentu byli svědky jejího dramatic-
kého souboje v sólové kategorii Youth s nakonec bronzovou týmovou kolegyní Terezou 
Mikovou a stříbrnou Nicol Ullrichovou z Fitness Center Báry a Hanky Šulcových. Zlatou 
medaili si vybojovala také v kategorii Tria společně s Terezou Mikovou a Veronikou Fran-
tovou a mistrovskou trojčlenku následně uzavřela v kategorii Fitness Grande Aerobic.  
V trojicích dále druhou příčku obsadily závodnice z Fitstation.cz – Valerie a Viktorie Fedo-
rovy s Natálií Jakůbkovou. Bronz do OneClubu Brno odvezli Veronika Holešovská, Anna 
Poláková a Vít Vlach.

Překvapení přinesla také kategorie dospělých dvojic. V ní se museli úřadující mistři Evropy 
Adéla Citová a Tomáš Absolon sklonit před Annou Polákovou s Jáchymem Hanákem, kteří 
si finálovým výkonem vybojovali korunku mistrů světa. Bronzové medaile putovaly Adéle 
Soukupové s Anetou Moravečkovou z Fit Studia D. Velký souboj proběhl také v kategorii 
Grande aerobik. Po těsném zápolení s belgickým týmem nakonec z finálového kola jako 
vítězný vzešel Aerobic Team Praha s choreografií Legendary. 

Skvělý výsledek pro ČR zaznamenala také kategorie master ženy. V ní bezkonkurenčně 
zvítězila zkušená závodnice Kateřina Šmejkalová z Aerobic Dancers Kladno. Vicemistry 
světa v kategorii Fitness Petite Aerobic se stal tým AK Olomouc, který porazili Australané 
v čele s Brentonem Andreolim, jenž nějaký čas strávil na české půdě jako trenér a rozhodčí. 
K titulu mistryň Evropy přidaly také světový triumf v kategorii Fitness Step závodnice z BM 
FITNESS Havlíčkův Brod s choreografií Folklór. Stříbro si domů odvezl M-team Praha.

A
krobAtický rock And roll

3938

A
erobik A fitness

Český svaz akrobatického rock and rollu
Název svazu, zkratka: 
Český svaz akrobatického rock and rollu (ČSAR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov 
Telefon: 220 512 490, 
e- mail: csar.r@cuscz.cz, internet: www.rokenrol.cz 
Předseda: Jiří Hais, Erbenova 19, 150 00 Praha 5, 
mobil: 736 536 149, e-mail: jiri.hais@gmail.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet 
členských zemí: 
World Rock ´n´ Roll Confederation (WRRC), Derceva 41, SI - 1000 Ljubljana, Slovinsko, 
35 zemí, internet: www.wrrc.org 

Nejlepší český taneční pár Jiří Jakubec – Marie Dvořáková 

Akrobatický rock and roll se tančí především v párech, ale také v dívčích duetech a ve 
formacích. V roce 2023 Česká republika hostila General Meeting WRRC v Praze. Zde byla 
též přidělena nejvýznamnější akce, která se připravuje v ČR – oslavy 40 let mezinárodní 
federace spojené s mistrovstvím světa v Praze. Soutěž je plánována ve sportovní hale Krá-
lovka 23. listopadu.2024. 

Očekává se samozřejmě start nejlepšího českého tanečního páru Jiří Jakubec – Marie  
Dvořáková. Tato dvojice získala bronzové medaile na mistrovství světa i mistrovství Evro-
py a čtvrté místo na Světových hrách v Birminghamu v USA v roce 2022. 

V kategorii B (Contact Style) se v roce 2023 na mistrovství Evropy umístil na šestém  
místě pár Richard Zadák – Valérie Horská. Ve finále ME se umístila juniorská párová for-
mace Twister a na mistrovství světa se skončila na šestém místě formace Ladies – Falcon 
Girls. 

Párová formace Twister.



Mistři České republiky 2023
Kategorie  Jméno / Název formace  Oddíl 
Kategorie A Jiří Jakubec – Marie Dvořáková  TASK Silueta Praha
Kategorie B  Richard Zadák – Valérie Horská Sokol Pražský
Žáci  Antonín Fišer – Laura Papiežová Club RnR Marko
Junioři  Jáchym Pán – Viktorie Březinová KOLB Dance VSK FTVS Praha
Dívčí formace junior  Madonna  TŠ Twist Říčany 
Dívčí formace senior  Falcon Girls  Sokol Pražský 
Formace junior  Twister TŠ Twist Říčany

A
m

erický fotbAl

4140

A
krobAtický rock And roll

Česká asociace amerického fotbalu
Název svazu, zkratka: Česká asociace amerického fotbalu (ČAAF)
Sídlo: U Slavie 1540/2a, 100 00 Praha 10
Poštovní adresa: P.O. Box 1, 798 03 Plumlov
Telefon: 777 402 537
Internet: www.caaf.cz
E-mail: info@caaf.cz
Facebook: facebook.com/CAAF.cz
Youtube: youtube.com/user/ CAAFcz
Twitter: twitter.com/CAAF_cz
Instagram: instagram.com/caaf_cz
Předseda: Filip Hobza, e-mail: hobza@caaf.cz 
Generální sekretář: Michal Rosíval, e-mail: info@caaf.cz
Mezinárodní federace: International Federation of American Footbal (IFAF)
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 74, Internet: www.ifaf.info
Evropská federace: International Federation of American Footbal (IFAF Europe)
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 41, Internet: www.ifaf.info

Soutěž mužů byla rozdělena do tří lig. V nejvyšší Snapbacks lize hrálo celkem osm týmů 
rozdělených do dvou skupin. Ve skupině Východ byli St. Nicolaus Bratislava Monarchs, Nit-
ra Knights, ISMM Ostrava Steelers a Přerov Mammoths. Ve skupině Západ pak hrály celky 
Brno Alligators, Ústí nad Labem Blades, Vysočina Gladiators a Znojmo Knights. 

V základní části dominovali ISMM Ostrava Steelers, kteří neprohráli jediný zápas a do 

Duo Ladies  
Zuzana Karbanová – Alžběta Cinková

Quarterback Vysočiny Gladiators Jan Dundáček ve finále Tipsport Czech Bowlu XXX.
Foto: Petr Milfait



A
m

erický fotbAl

4342

A
m

erický fotbAl

semifinále postoupili z prvního místa ve skupině Východ. Skupinu Západ s velkým násko-
kem vyhráli hráči Vysočiny Gladiators. Společně s vítězi skupin se do semifinále probojo-
vali týmy Nitra Knights a Znojmo Knights. V semifinálových zápasech potvrdili Steelers 
roli jasného favorita a po výhře 35:0 nad Znojmem postoupili do Tipsport Czech Bowlu 
XXX. Gladiators si postup a návrat do finálového zápasu museli vydřít proti Nitře Knights 
a nakonec zvítězili 38:28. Tipsport Czech Bowl XXX se uskutečnil v Jihlavě na stadionu FC 
Vysočina. Gladiators už před domácím publikem získali titul v sezoně 2021 a to samé si 
zopakovali také v sezoně 2023. Ve finále totiž porazili Steelers 42:28 a oslavili tak druhý 
titul v historii klubu. Nejužitečnějším hráčem finálového zápasu se stal quarterback Gla-
diators Jan Dundáček.

Do 2. ligy nastoupilo osm týmů, a to Bělá Raiders, Brno Sígrs, Pardubice Stallions, Pilsen 
Patriots, Prague Lions, Prague Mustangs, Příbram Bobcats a Třinec Sharks. O čtyři postu-
pová místa do semfinále se až do posledního kola přetahovalo pět celků a z postupu se 
nakonec radovali Raiders, kteří jako nováček ligy vyhráli základní část, Patriots, Stallions 
a Bobcats. Raiders hladce prošli do finále přes Bobcats, které v semifinále porazili 20:0. 
Semifinále Patriots se Stallions přineslo dramatický průběh a až v úplném závěru si Stal-
lions připsali výhru 26:21. Pardubický tým se dostal do finálového Silver Bowlu potřetí  
v řadě, ale v předchozích dvou případech odcházel z finále poražen. Na třetí pokus se 
Stallions radovali z výhry, když v Silver Bowlu XVIII porazili Raiders 13:7.

Ve 3. lize se představilo sedm výběrů – Hradec Králové Dragons, Jičín Hurricanes, Šum-
perk Dietos, Tábor Foxes, Teplice Nordians, Trutnov Rangers a Zlín Golems. Hned v úvodu 
základní části se Hurricanes společně s Golems vyprofilovali jako hlavní favorité na postup 
do Bronze Bowlu. Tuto roli si oba týmy dokázaly udržet. Hurricanes z prvního místa pora-
zili v semifinále Dragons 21:0 a Golems postoupili přes Foxes po výhře 43:7. Ve finálovém 
Bronze Bowlu si Hurricanes na domácím hřišti došli k výhře 14:0 a v průběhu celé sezony 
tak skončili bez porážky.

Do ženské ligy opět nastoupilo pět týmů v čele s obhájkyněmi titulu Prague Black Cats. 
Společně s nimi do ligy nastoupily Brno Amazons, Jičín Windstorms, Prague Harpies  
a Warsaw Sirens. Rozložení sil v této lize zůstalo bez výraznějších změn. O dvě postupová 
místa do finále bojovaly celky Amazons, Black Cats a Harpies. Sirens a Windstorms výkon-
nostně na tuto trojici nestačily. Do sestavy Amazons se po pauze vrátila Lenka Vavrisová, 
která se tentokrát posunula na pozici quarterbacka. V této nové roli dokázala nastartovat 
útok Amazons zpět k výborným výkonům. Po dvou slabších sezonách se brněnský tým 
vyrovnal oběma pražským týmům. Hráčky Amazons se probojovaly až do Rose Bowlu, 
ve kterém nedaly Black Cats šanci a zvítězily jednoznačným rozdílem 45:5. Amazons před 
covidem dokázaly vyhrát čtyři tituly v řadě a po výkonnostním propadu v sezonách 2021 
a 2022 se dostaly zpět na trůn.

V juniorské lize dokázali hráči Vysočiny Gladiators přerušit dlouhodobou nadvládu Pra-
gue Black Panthers. Oba týmy jednoznačně přehrávaly ostatní účastníky ligy a po právu 
se dostaly až do Junior Bowlu. Black Panthers vstupovali do zápasu v roli favorita, ale Gla-
diators dokázali soupeře zaskočit a zvítězit 23:6.

V 1. dorostenecké lize se Prague Black Panthers podařilo udržet si nadvládu. Po úvodním 
klopýtnutí proti Bratislava Monarchs z prvního kola základní části si pražský tým počí-
nal v ostatních zápasech suverénně a také finálový zápas proti Monarchs skončil výrazně  
v jejich prospěch. Black Panthers dokázali ve finále oplatit Monarchs porážku ze základní 
části a zvítězili 56:20. Ústí nad Labem Blades ovládli základní část 2. dorostenecké ligy  
a nakonec se radovali také z výhry ve finále, když porazili Vysočinu Gladiators vysoko 38:0.

Bezkontaktní verze amerického fotbalu, tzv. flag fotbal, se hrála v kategoriích mládeže  
i dospělých. Do flagové ligy žen nastoupilo šest týmů a základní část ovládly hráčky Prague  
Black Panthers. Pražský tým nakonec ve finále narazil a vítězství získali příbramští Bobcats. 
Také v mužské kategorii se z vítězství radovali Bobcats. Příbram prošla základní částí bez 
prohry a ve finále porazila Steelers 55:7.

Bobcats zvítězili také ve flagové lize U18, když nejprve zvítězili v základní část a následně 
i ve finále proti Brnu Sígrs, a to výsledkem 40:12. Nadvládu Bobcats ve flagových ligách 
dokázali přerušit Blades ve flagové lize U15. Do této ligy nastoupilo celkem sedmnáct 
týmů a v průběhu základní části si Bobcats počínali také suverénně, když s velkým násko-
kem vyhráli svou skupinu. Ve 48 zápasech základní části prohráli Bobcats pouze jednou  
a do vyřazovacích bojů tak vstupovali v roli favoritů. Bobcats ale prohráli v semifinále proti 
ISMM Ostrava Steelers a z vítězství v lize se nakonec radovali hráči Ústí nad Labem Bla-
des.

Na mezinárodní scéně odehrál mužský tým dva zápasy o konečné pořadí na mistrovství 
Evropy. Češi na domácím hřišti v Ústí nad Labem porazili výběr Švýcarska 15:0, čímž si 
zajistli zápas o konečné 9. místo proti Maďarsku. Tým pod vedením hlavního trenéra Dani-
ela Leška však na tohoto soupeře nestačil a po prohře 0:30 skončil na 10. místě.

Zápasy o konečné umístění na mistrovství Evropy absolvoval také tým do 19 let. Na domá-
cím hřišti Češi nejprve porazili Švýcarsko a následně také Španělsko. Na mistrovství Evro-
py tak skončili na 9. místě.

Medailový úspěch z flagového mistrovství Evropy zopakoval tým do 15 let. Kategorie U15 
prošla výraznou změnou, když se poprvé na ME hrálo ve smíšených týmech. Češi se ze 
skupiny probojovali do semifinále, ve kterém porazili Finsko. Ve finále se utkali s domácími 
Italy, kterým nakonec podlehli 20:27 a z turnaje si odvezli stříbrné medaile. Blízko medaili 
byl také tým U17, který smolně skončil na 5. místě.

Hráči Vysočiny Gladiators slaví zisk titulu po výhře v Tipsport Czech Bowlu XXX.
Foto: Petr Milfait



A
tletikA

4544

A
m

erický fotbAl

Český atletický svaz
Název svazu, zkratka: Český atletický svaz (ČAS) 
Sídlo: Na Pískách 2583/8, 160 00 Praha 6 – Dejvice 
Telefon: 233 014 400,  
e-mail: atletika@atletika.cz, internet: www.atletika.cz, 
Předseda: Libor Varhaník,
5. května 9, 140 00 Praha 4, tel. zam.: 241 400 305 
Ředitelka: Mgr. Ing. Karolína Farská, tel. zam.: 233 014 410 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  
World Athletics (WA), 6-8, Quai Antoine 1er, BP 359, MC 98007 Monaco Cedex,  
214 zemí, internet: www.worldathletics.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Athletics (EA), Avenue  
Louis-Ruchonnet 16, CH-1003 Lausanne, Švýcarsko,  
internet: www.european-athletics.com

Rok 2023 byl z pohledu královny sportu skutečně našlapaný a česká barvy se rozhodně 
na mezinárodních akcích neztratily. Špičkových výkonů jsme se dočkali i na atletických 
vrcholech v České republice. 

Vyvedená halová sezóna zakončená evropskými medailemi
Už na začátku února hostila ostravská atletická hala další ročník mezinárodního mítinku 
Czech Indoor Gala. V jeho rámci padlo sedm rekordů tohoto podniku a dařilo se i českým 
atletům. Filip Sasínek zaběhl v závodě na 1 míli nový český rekord 3:57.62. Tyčkařka Amá-
lie Švábíková, čtvrtkařka Lada Vondrová a překážkář Petr Svoboda našli pouze jediného 
přemožitele. Mítink opět potvrdil svou kvalitu, o čemž svědčí i fakt, že pro rok 2024 byl 
povýšen do kategorie Gold seriálu World Athletics Indoor Tour, tedy mezi sedm nejkvalit-
nějších halových mítinků na světě. 

Krátce nato se uskutečnilo halové mistrovství České republiky mužů a žen. Tyčkařka Amá-
lie Švábíková ho ozdobila novým národním rekordem 472 centimetrů. Byla vylepšena 
také dvě historická maxima šampionátu, a to v podání Zdeňka Stromšíka na hladké šede-
sátce (6,59) a Filipa Sasínka v běhu na 1500 metrů (3:40,24). 

Reprezentačním vrcholem halové sezóny 2023 pak bylo halové mistrovství Evropy  
v Istanbulu. Z Turecka si český výprava odvezla dva cenné kovy. Koulař Tomáš Staněk se 
stal díky výkonu 21,90 vicemistrem Evropy a získal tak už svou čtvrtou medaili z halových 
evropských šampionátů. Naopak vůbec poprvé v kariéře vystoupala na stupně vítězů při 
seniorské reprezentační akci Amálie Švábíková, když si vyskákala kontinentální bronz za 
470 centimetrů. 

Pro čtvrté místo si doběhla štafeta čtvrtkařek. V evropském finále si pak zazávodili ještě 
pátí čtvrtkaři Lada Vondrová s Matějem Krskem, šestá Tereza Petržilková na stejné trati  
a mílař Jan Friš, jenž skončil osmý. Šestou příčku vybojoval ještě Ondřej Kopecký v sed-
miboji. 

Světový rekord v Poděbradech a úspěšné vystoupení reprezentace na  
ME družstev
Jeden reprezentační vrchol proběhl také v České republice. Do Poděbrad se po dvou 
letech vrátilo mistrovství Evropy chodeckých družstev. Na Lázeňské kolonádě padl 
dokonce i jeden světový rekord. Postarala se o něj vítězka závodu žen na 35 kilometrů 

Flagového mistrovství Evropy se zúčastnily také oba celky dospělých. Češky na turnaji  
v Irsku vybojovaly 7. místo, když ve čtvrtfinále nestačily na Německo. Ženskému týmu se 
však ve skupině podařilo porazit budoucí vítězky z Velké Británie. Muži v silné konkurenci 
skončili na 14. místě.

V anketě Hráč roku 2023 zvítězil quarterback Vysočiny Gladiators Jan Dundáček, pro 
něhož to bylo osmé vítězství v této anketě. V kategorii nejužitečnějšího hráče útoku ve 
Snapbacks lize zvítězil slovenský quarterback Nitry Knights Boris Bútora. Nejužitečnějším 
defenzivním hráčem Snapbacks ligy byl zvolen Tyrone Clark z Přerova Mammoths. Hráč-
kou roku se stala Lenka Vavrisová z Brna Amazons. V mládežnických kategoriích trofej 
pro Juniora roku získal Adrian Malucha, Dorostencem roku se stal Jan Vrňata (oba hráči 
Prague Black Panthers). Nejmladší kategorii, Žák roku, vyhrál Vojtěch Svoboda z Ústí nad 
Labem Blades.

Mistři České republiky 2023
Soutěž mužů:  Vysočina Gladiators
Soutěž žen:   Brno Amazons
Soutěž juniorů:  Vysočina Gladiators
Soutěž dorostenců:  Prague Black Panthers
Flagová soutěž mužů:  Příbram Bobcats
Flagová soutěž žen:  Příbram Bobcats
Flagová soutěž dorostu:  Příbram Bobcats
Flagová soutěž žáků:  Ústí nad Labem Blades

Lenka Vavrisová z Brno 
Amazons v ženské lize.

Foto: David Hofman



A
tletikA

4746

A
tletikA

To Evropský olympijský festival mládeže byl z českého pohledu na zisk cenných kovů 
výrazně veselejší. Celkem jich totiž naše naděje posbíraly jedenáct. Hned sedmkrát 
vystoupali naši atleti a atletky na nejvyšší stupínek. Zlato si na krk pověsili Jana Johanová 
na trojce, Matyáš Zach ve sprintu na 110 metrů překážek, čtvrtkař Ondřej Loupal, dálkař 
Petr Meindlschmid, stýplařka Karolína Jarošová, Terezie Táborská na dvoustovce a Adé-
la Holubová v běhu na 800 metrů. Stříbrné medaile přidali desetibojař Daniel Hanzelka, 
tyčkařka Apolena Švábíková a diskař David Jarolímek. Z bronzu se pak na závěr radovala 
štafeta děvčat. 

Světová letní univerziáda proběhla v čínském Chengdu. Vilém Stráský udělal českým 
fanouškům radost zlatem v desetiboji, kterého dosáhl díky osobnímu rekordu 7925 bodů. 
Eliška Martínková skončila v chodeckém závodě na 20 kilometrů stříbrná v čase 1:33:58. 
Bronz vybojovala na čtvrtce Barbora Malíková za 52,66. Těsně pod stupni vítězů zůstali 
stýplař Damián Vích a Tereza Hrochová na půlmaratonu. 

Historicky vůbec nejúspěšnější vystoupení v rámci juniorských evropských šampionátů 
zaznamenala česká reprezentace na kontinentálním měření sil této kategorie v Jeruzalé-
mě. S osmi cennými kovy obsadila naše reprezentace lichotivou třetí příčku v medailovém 
hodnocení národů. Juniorskými mistry Evropy se stali půlkař Jakub Dudycha, čtvrtkařka 
Lurdes Gloria Manuel a stýplařka Karolína Jarošová. Stříbro přidal diskař Jan Svozil. Bronz 
si na krk pověsili mílaři Ondřej Gajdoš s Natálií Millerovou a také obě štafety děvčat na 
4x100 a 4x400 metrů. Češi vybojovali hned 15 umístění v Top 8. Téměř polovina jeruza-
lémské výpravy navíc bude spadat do juniorské kategorie i v roce 2024, kdy má proběh-
nout mistrovství světa do 20 let v Limě. 

Domácí elita se sešla v Táboře
Mistrovství České republiky mužů a žen hostil počtvrté v historii Tábor. Na jihu Čech nad-
chl zejména nedělní soutěžní program. O šokující výsledek se postaral vítěz dvoustovky 
Ondřej Macík, jenž zazářil novým národním rekordem 20,39. Dálkař Radek Juška dolétl 
na 815 centimetrů, oštěpař Jakub Vadlejch dominoval výkonem 84,68, tyčkařka Amálie 
Švábíková brala titul za 460 centimetrů a koulař Tomáš Staněk potvrdil papírové předpo-
klady za 21,13. 

Dařilo se také čtvrtkařům. Před domácím publikem se blýskla Lurdes Gloria Manuel, která 
potrápila favoritky a doběhla si pro stříbro v novém juniorské národním rekordu 51,23. 
Nestačila pouze na vítěznou Ladu Vondrovou (51,13). Naopak si připsala cenný skalp Tere-
zy Petržilková (51,25). Mezi muži zvítězil Matěj Krsek za 45,79. Nad překážkami dosáhli 
kariérních milníků Vít Müller (48,96) a Nikoleta Jíchová (54,88), kteří pokořili dlouho 
vytoužené hranice 49 a 55 vteřin. 

Dva bronzy z Budapešti
Absolutním atletickým vrcholem roku 2023 bylo mistrovství světa v Budapešti. Hned 
v jeho úvodu se o překvapující výsledek postarala smíšená štafeta na 4x400 metrů. Sestava 
Matěj Krsek, Tereza Petržilková, Patrik Šorm a Lada Vondrová získala senzační bronzovou 
medaili v novém národním rekordu 3:11:98, když nestačila pouze na vítězné Američany 
a stříbrné Brity. 

Druhý cenný kov připsal na konto české výpravy oštěpař Jakub Vadlejch. Svou medailo-
vou pozici z předešlého šampionátu v Eugene obhájil díky výkonu 86,67 a doprovodil na 
stupně vítězů Inda Neeraje Chopru a pákistánské překvapení soutěže Arshada Naddema. 
Jakub tak přivezl po olympiádě v Tokiu a MS v Eugene třetí medaili z globálního vrcholu 
v řadě. 

Skvělého výsledku dosáhli také sedmý dálkař Radek Juška nebo chodkyně Tereza Ďurdia-

María Pérez ze Španělska, která si s tratí poradila v novém historickém světovém maximu 
2:37:15. Stejnou disciplínu mužů opanoval její krajan Álvaro Martín za 2:25:35. Závody na 
20 kilometrů vyhráli Ital Francesco Fortunato v čase 1:18:59 a Řekyně Antigoni Ntrismpioti 
za 1:29:17. Eliška Martínková došla mistrovskou dvacítku jako dvanáctá v čase 1:33:02. 

Nejlepší umístění české výpravy na mistrovství světa v horských bězích v Tyrolsku obsta-
rala osmým místem Tereza Hrochová. 

V polském Chorzówě se uskutečnilo mistrovství Evropy družstev, jež bylo zároveň součás-
tí Evropských her, které v Polsku souběžně probíhaly. Český tým devátým místem potvr-
dil svou příslušnost v elitní divizi 1 této týmové soutěže, v níž bude závodit i za dva roky. 

Individuální prvenství obstarali oštěpařka Nikola Ogrodníková (61,75) a smíšená štafeta 
na 4x400 metrů ve složení Matěj Krsek, Tereza Petržilková, Vít Müller a Lada Vondrová 
(3:12,34). Příjemným překvapením bylo vystoupení půlkaře Filipa Šnejdra, jenž z papírově 
slabšího rozběhu překvapil favority a připsal na konto českého týmu cenné body za dru-
hé místo v čase 1:46,84. Zároveň to pro něj znamenalo zisk stříbra na Evropských hrách. 

Řada českých atletů se přesunula z Chorzówa rovnou do Ostravy k 62. ročníku Zlaté tre-
try. O domácí primát se postaral oštěpař Jakub Vadlejch, jenž nenašel přemožitele díky 
hodu 81,93. Koulař Tomáš Staněk obsadil v nabité soutěži třetí místo za 21,71. Zde kraloval 
americký světový rekordman Ryan Crouser výkonem 22.63. Další jedinečné vystoupení 
předvedl i švédský tyčkař Armand Duplantis, když se úspěšně přenesl přes 612 centimet-
rů. Celkem padlo šest nových rekordů mítinku. 

Mládež na vrcholech nezklamala
Na mistrovství Evropy do 23 let ve fi nském Espoo se bohužel česká výprava z medaile 
neradovala. O naše nejlepší umístění se postarala čtvrtou příčkou v osobním rekordu 187 
centimetrů výškařka Denisa Pešová. Deseti atletům se podařilo dostat do Top 8. Zatímco 
pro výškaře Jana Štefelu bylo páté místo zklamáním, v případě stýplaře Tomáše Habarty 
a koulařky Katrin Brzyszkowské se jednalo o pěkný výsledek. 

Jakub Vadlejch, třetí na MS v Budapešti 
a Atlet roku 2023.

 Foto: Ivana Roháčková



A
tletikA

4948

A
tletikA

ková, která skončila v závodě na 35 kilometrů desátá v národním rekordu 2:49:06. Národní 
historické maximum posunula také štafeta čtvrtkařů ve složení Matěj Krsek, Pavel Maslák, 
Vít Müller a Patrik Šorm. Čas 3:00,99 stačil v nabitém startovním poli na dvanáctou příč-
ku. 

Vadlejchova třetí diamantová trofej
Jakubu Vadlejchovi se dařilo i v rámci Diamantové ligy. Při každém z pěti mítinků, do 
kterých zasáhl, patřil vždy mezi nejlepší trojici závodníků. Mítinky v Monaku a Curychu 
dokonce vyhrál a přemožitele nenašel ani ve finále, které hostilo americké Eugene. Jakub 
se tak mohl radovat ze zisku své třetí diamantové trofeje, když navázal na celkové primáty 
z tohoto seriálu z let 2016 a 2017. 

Druhým českým zástupcem v rámci finálového klání diamantového seriálu byl dálkař 
Radek Juška, jenž dolétl na 810 centimetrů a obsadil pěkné čtvrté místo. 

Běžecké stopy na závěr sezóny
Na sklonku letní sezóny nesmí už tradičně chybět nejstarší silniční běžecký závod v Evro-
pě Běchovice – Praha. V pořadí 127. ročník věhlasného závodu měl keňské vítěze. Mezi 
ženami vyhrála v novém traťovém rekordu 32:41 Glorius Jepkirui. V závodě mužů byl nej-
rychlejší Kennedy Kaptila za 28:48. Z českých závodníků byli nejlepší Martin Zajíc (30:06) 
a Tereza Hrochová (33:39). 

Moira Stewartová se v prosinci blýskla ve Valencii českým maratonským rekordem. Hod-
notu zápisu Evy Vrabcové Nývltové z ME v Berlíně 2018 srazila o 55 vteřin na 2:25:36  
a zároveň tímto výkonem splnila ostrý limit pro start na olympijské hry v Paříži. 

Mistři České republiky 2023
HALA
Muži 
60 m Stromšík Zdeněk SSK Vítkovice, z.s.
200 m Macík Ondřej TJ Dukla Praha
400 m Krsek Matěj A. C. TEPO Kladno
800 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno
1500 m Sasínek Filip Atletický klub Hodonín,z.s.
3000 m Vích Damián TJ Dukla Praha
60 m překážek Svoboda Petr PSK Olymp Praha, z.s.
skok vysoký Štefela Jan AK ŠKODA Plzeň
skok o tyči Holý David Univerzitní sportovní klub Praha
skok daleký Juška Radek PSK Olymp Praha, z.s.
trojskok Halátek Pavel TJ Sokol Opava
vrh koulí 7,26 kg Staněk Tomáš Univerzitní sportovní klub Praha
sedmiboj Kopecký Ondřej TJ Dukla Praha
5000 m chůze Hlaváč Vít A. C. TEPO Kladno
4 x 200 m VSK Univerzita Brno
Ženy 
60 m Maňasová Karolína SSK Vítkovice, z.s.
200 m Vondrová Lada Univerzitní sportovní klub Praha
400 m Petržilková Tereza AK ŠKODA Plzeň
800 m Štoudková Pavla Atletický klub Ludvíka Daňka Blansko, 
  z.s.
1500 m Rašková Iveta Univerzitní sportovní klub Praha
3000 m Kouřilová Soňa AC Moravská Slavia Brno, spolek
60 m překážek Jiranová Helena Univerzitní sportovní klub Praha
skok vysoký Pešová Denisa Univerzitní sportovní klub Praha
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha
skok daleký Kučerová Michaela AK Olymp Brno, spolek
trojskok Maštalířová Emma TJ Dukla Praha
vrh koulí 4 kg Korečková Adéla Hvězda Pardubice z.s.
pětiboj Zatloukalová Barbora Atletický klub Olomouc z.s.
3000 m chůze Pohlová Kučerová 
 Štěpánka  TJ Sokol Hradec Králové
4 x 200 m AK ŠKODA Plzeň
Junioři 
60 m Jakob Benjamin Atletický klub Olomouc z.s.
200 m Peterka Jakub AK ŠKODA Plzeň
400 m Haidelmeier Michal AK ŠKODA Plzeň
800 m Dudycha Jakub AC Vysoké Mýto z.s.
1500 m Vinduška Pavel Atletika Stará Boleslav, z.s.
3000 m Vinduška Pavel Atletika Stará Boleslav, z.s.
60 m překážek Kadavý Roman TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s.
skok vysoký Jelínek Tomáš T. J. Sokol České Budějovice
skok o tyči Krček Jan TJ Sokol Opava
skok daleký Matura Štěpán SSK Vítkovice, z.s.
trojskok Halátek Pavel TJ Sokol Opava

Bronzová smíšená štafeta na MS v Budapeši – Lada Vondrová, Patrik Šorm, Tereza Petržilková, 
Matěj Krsek.
Foto Soňa Maléterová



A
tletikA

5150

A
tletikA

vrh koulí 6 kg Svozil Jan TJ Valašské Meziříčí
sedmiboj Havlíček Adam TJ Spartak Třebíč, spolek
5000 m chůze Hanyk Roman AC Turnov, z. s.
4 x 200 m TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s.
Juniorky 
60 m Blažková Hana Atletický klub AK Tišnov, z.s.
200 m Tkáčová Adéla Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice
400 m Manuel Lurdes Gloria TJ VS Tábor, z. s.
800 m Vaňková Barbora ASK Slavia Praha
1500 m Millerová Natálie Univerzitní sportovní klub Praha
3000 m Lapáčková Radana A. C. TEPO Kladno
60 m překážek Tkáčová Adéla Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice
skok vysoký Pezinková Zdara AC Pardubice
skok o tyči Ondrová Viktorie PSK Olymp Praha, z.s.
skok daleký Vlková Tereza A. C. TEPO Kladno
trojskok Vlková Tereza A. C. TEPO Kladno
vrh koulí 4 kg Mazurová Martina Atletický klub Olomouc z.s.
pětiboj Tkáčová Adéla Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice
3000 m chůze Franklová Alžběta SK Jeseniova
4 x 200 m Atletický klub Olomouc z.s.
DRÁHA	
Muži 
100 m Veleba Jan TJ Dukla Praha
200 m Macík Ondřej TJ Dukla Praha
400 m Krsek Matěj A. C. TEPO Kladno
800 m Dudycha Jakub AC Vysoké Mýto z.s.
1500 m Sasínek Filip Atletický klub Hodonín,z.s.
5000 m Zajíc Martin VSK Univerzita Brno
10 000 m Zajíc Martin VSK Univerzita Brno
110 m překážek Schubert Štěpán TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s.
400 m překážek Müller Vít TJ Dukla Praha
3000 m překážek Habarta Tomáš AC Slovácká Slavia Uherské Hradiště
skok vysoký Štefela Jan AK ŠKODA Plzeň
skok o tyči Holý David Univerzitní sportovní klub Praha
skok daleký Juška Radek PSK Olymp Praha, z.s.
trojskok Halátek Pavel TJ Sokol Opava
vrh koulí 7,26 kg Staněk Tomáš Univerzitní sportovní klub Praha
hod diskem 2 kg Bárta Marek PSK Olymp Praha, z.s.
hod kladivem 7,26 kg Hájek Patrik TJ Dukla Praha
hod oštěpem 800 g Vadlejch Jakub TJ Dukla Praha
desetiboj Stráský Vilém VSK Univerzita Brno
4 x 100 m TJ Dukla Praha
4 x 400 m VSK Univerzita Brno
MIMO	DRÁHU	
půlmaraton Zemaník Jakub SSK Vítkovice, z.s.
maraton Pavlišta Vít AC Slovan Liberec, z.s.
20 km chůze Hlaváč Vít A. C. TEPO Kladno
35 km chůze Hlaváč Vít A. C. TEPO Kladno
běh do vrchu Chrascina Marek TJ TŽ Třinec

silniční běh – 10 km Zajíc Martin VSK Univerzita Brno
přespolní běh 
– mílaři Davidík Jakub TJ Dukla Praha
přespolní běh 
– vytrvalci Kovář Jáchym TJ Dukla Praha
Ženy 
100 m Bendová Nikola PSK Olymp Praha, z.s.
200 m Bendová Nikola PSK Olymp Praha, z.s.
400 m Vondrová Lada Univerzitní sportovní klub Praha
800 m Ficenec Kimberley TJ Dukla Praha
1500 m Mäki Kristiina PSK Olymp Praha, z.s.
5000 m Zoubková Barbora Hvězda Pardubice z.s.
10 000 m Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň
100 m překážek Jiranová Helena Univerzitní sportovní klub Praha
400 m překážek Jíchová Nikoleta TJ Dukla Praha
3000 m překážek Kouřilová Soňa AC Moravská Slavia Brno, spolek
skok vysoký Pešová Denisa Univerzitní sportovní klub Praha
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha
skok daleký Kučerová Michaela AK Olymp Brno, spolek
trojskok Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň
vrh koulí 4 kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s.
hod diskem 1 kg Tichá Barbora AK ŠKODA Plzeň
hod kladivem 4 kg Holcová Tereza Atletika Stará Boleslav, z.s.
hod oštěpem 600 g Sičaková Petra AK ŠKODA Plzeň

Koulař Tomáš Staněk obsadil na halovém ME stříbrnou příčku. Foto: Soňa Maléterová



sedmiboj Skřivanová Dorota Univerzitní sportovní klub Praha
4 x 100 m Univerzitní sportovní klub Praha
4 x 400 m AK ŠKODA Plzeň
MIMO	DRÁHU	
půlmaraton Filipiová Eva AK Olymp Brno, spolek
maraton Stewartová Moira Spartak Praha 4
20 km chůze Martínková Eliška Univerzitní sportovní klub Praha
35 km chůze Ďurdiaková Tereza Univerzitní sportovní klub Praha
běh do vrchu Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň
silniční běh – 10 km Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň
přespolní běh 
– mílařky Stýblová Bára TJ Lokomotiva Beroun z.s.
přespolní běh 
– vytrvalkyně Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň
Junioři 
100 m Peterka Jakub AK ŠKODA Plzeň
200 m Peterka Jakub AK ŠKODA Plzeň
400 m Dudycha Jakub AC Vysoké Mýto z.s.
800 m Červinka Jáchym AC Mladá Boleslav z.s.
1500 m Vinduška Pavel TJ Dukla Praha
5000 m Placatka Matěj PSK Olymp Praha, z.s.
10 000 m Šolc Matěj Univerzitní sportovní klub Praha
110 m překážek Štefko Štěpán TJ Sokol Hradec Králové
400 m překážek Haidelmeier Michal AK ŠKODA Plzeň

3000 m překážek Kavan Štěpán TJ Sokol Opava
skok vysoký Järvinen Tomas Atletika Jižní Město z.s.
skok o tyči Sedláček Ladislav AC Čejkovice
skok daleký Vaněk Matyáš TJ Dukla Praha
trojskok Halátek Pavel TJ Sokol Opava
vrh koulí 6 kg Fliegel Adam AK ŠKODA Plzeň
hod diskem 1,75 kg Svozil Jan TJ Valašské Meziříčí
hod kladivem 6 kg Danilevič Patrik TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s.
hod oštěpem 800 g Výška Jan AK ŠKODA Plzeň
desetiboj Havlíček Adam TJ Spartak Třebíč, spolek
chůze 10 000 m nekonalo se 
4 x 100 m ASK Slavia Praha
4 x 400 m AK ŠKODA Plzeň
MIMO	DRÁHU	
běh do vrchu Placatka Matěj PSK Olymp Praha, z.s.
silniční běh - 10 km Placatka Matěj PSK Olymp Praha, z.s.
přespolní běh Češka Jiří Pavel Spartak Praha 4
Juniorky 
100 m Elfmarková Eliška Atletika Jižní Město z.s.
200 m Tkáčová Adéla Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice
400 m Šímová Veronika AK Olymp Brno, spolek
800 m Millerová Natálie Univerzitní sportovní klub Praha
1500 m Millerová Natálie Univerzitní sportovní klub Praha
3000 m Gieselová Iva TJ Šumperk, z.s.
10000 m Hostková Eliška ASK Slavia Praha
100 m překážek Tkáčová Adéla Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice
400 m překážek Vaňková Barbora ASK Slavia Praha
3000 m překážek Lapáčková Radana A. C. TEPO Kladno
skok vysoký Černocká Kateřina Atletický klub Šternberk z.s.
skok o tyči Ondrová Viktorie PSK Olymp Praha, z.s.
skok daleký Vlková Tereza A. C. TEPO Kladno
trojskok Sochorová Adéla TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s.
vrh koulí 4 kg Mazurová Martina Atletický klub Olomouc z.s.
hod diskem 1 kg Klonová Klára PSK Olymp Praha, z.s.
hod kladivem 4 kg Sýkorová Anna AK ŠKODA Plzeň
hod oštěpem 600 g Hellmayerová Magdaléna AK ŠKODA Plzeň
sedmiboj Tkáčová Adéla Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice
chůze 10 000 m Klimentová Ema Atletický klub Šternberk z.s.
4 x 100 m Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice
4 x 400 m Atletika Poruba z.s.
MIMO	DRÁHU	
běh do vrchu Novotná Michaela AC Turnov, z. s.
silniční běh - 10 km Lapáčková Radana A. C. TEPO Kladno
přespolní běh Johanová Jana Atletika Litvínov, z.s.
Muži (22) 
100 m Kubelík Eduard Atletika Jihlava z.s.
200 m Macík Ondřej TJ Dukla Praha
400 m Plaček Tadeáš VSK Univerzita Brno
800 m Hroch Michal VSK Univerzita Brno

A
tletikA

5352

A
tletikA

Trio zlatých medailistů z ME juniorů – zleva Karolína Jarošová, Jakub Dudycha,  
Lurdes Gloria Manuel. Foto: Ivana Roháčková



1500 m Šlapák David AC Slovan Liberec, z.s.
5000 m Málek Jan TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s.
110 m překážek Schubert Štěpán TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s.
400 m překážek Rada Michal T. J. Sokol České Budějovice
3000 m překážek Habarta Tomáš AC Slovácká Slavia Uherské Hradiště
skok vysoký Tomášek Adam Atletický klub Olomouc z.s.
skok o tyči Sedláček Ladislav AC Čejkovice
skok daleký Meindlschmid Petr AC Slovácká Slavia Uherské Hradiště
trojskok Halátek Pavel TJ Sokol Opava
vrh koulí 7,26 kg Buryan Martin TJ Sokol Kolín-atletika
hod diskem 2 kg Kotrba Vít PSK Olymp Praha, z.s.
hod kladivem 7,26 kg Buryan Martin TJ Sokol Kolín-atletika
hod oštěpem 800 g Čača Alexandr Atletika Poruba z.s.
4 x 100 m TJ Dukla Praha
4 x 400 m AC Mladá Boleslav z.s.
Ženy (22) 
100 m Maňasová Karolína SSK Vítkovice, z.s.
200 m Kožuškaničová Natálie Univerzitní sportovní klub Praha
400 m Manuel Lurdes Gloria TJ VS Tábor, z. s.
800 m Holubová Adéla T. J. Sokol České Budějovice
1500 m Štoudková Pavla Atletický klub Ludvíka Daňka Blansko, z.s.
5000 m Málková Anna Univerzitní sportovní klub Praha
100 m překážek Šínová Tereza Elena Atletika Jižní Město z.s.
400 m překážek Bartošková Klára PSK Olymp Praha, z.s.
3000 m překážek Kouřilová Soňa AC Moravská Slavia Brno, spolek
skok vysoký Pešová Denisa Univerzitní sportovní klub Praha
skok o tyči Švábíková Apolena Univerzitní sportovní klub Praha
skok daleký Volná Daniela AK ŠKODA Plzeň
trojskok Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň
vrh koulí 4 kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s.
hod diskem 1 kg Zahradníčková Eliška AK Olymp Brno, spolek
hod kladivem 4 kg Štejfová Barbora TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s.
hod oštěpem 600 g Sičaková Petra AK ŠKODA Plzeň
4 x 100 m AK ŠKODA Plzeň
4 x 400 m ASK Slavia Praha
Soutěže družstev 
M ČR mužů TJ Dukla Praha
M ČR žen Univerzitní sportovní klub Praha
M ČR juniorů AK ŠKODA Plzeň
M ČR juniorek AK ŠKODA Plzeň

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023 
Mistrovství světa 
hod oštěpem 3 - Vadlejch Jakub, TJ Dukla Praha
štafeta 4 x 400 m mix 3 - Krsek Matěj, Petržilková Tereza, Šorm Patrik, Vondrová Lada
Halové mistrovství Evropy 
vrh koulí 2 - Staněk Tomáš, Univerzitní sportovní klub Praha
skok o tyči 3 - Švábíková Amálie, Univerzitní sportovní klub Praha

A
tletikA

5554

A
tletikA

štafeta 4 x 400 m 4 - Petržilková Tereza, Pírková Marcela, Bendová Nikola, 
       Vondrová Lada
400 m 5 - Krsek Matěj, A. C. TEPO Kladno
400 m 5 - Vondrová Lada, Univerzitní sportovní klub Praha
skok daleký 5 - Juška Radek, PSK Olymp Praha, z.s.
400 m 6 - Petržilková Tereza, AK ŠKODA Plzeň
sedmiboj 6 - Kopecký Ondřej, TJ Dukla Praha
Mistrovství Evropy v chůzi družstev 
10 km chůze U20 4 - Klimentová Ema, Atletický klub Šternberk z.s.
10 km chůze družstvo U20 4 - Klimentová Ema, Franklová Alžběta
Evropské hry 
štafeta 4 x 400 m mix 1 - Krsek Matěj, Petržilková Tereza, Müller Vít, Vondrová Lada
800 m 2 - Šnejdr Filip, TJ Dukla Praha
hod oštěpem 2 - Ogrodníková Nikola, TJ Dukla Praha
Letní světová univerziáda 
desetiboj 1 - Stráský Vilém, VSK Univerzita Brno
20 km chůze 2 - Martínková Eliška, Univerzitní sportovní klub Praha
400 m 3 - Malíková Barbora, TJ Sokol Opava
Evropský pohár ve vrzích a hodech 
hod oštěpem U23 2 - Sičaková Petra, AK ŠKODA Plzeň
Mistrovství Evropy U23 
skok vysoký 4 - Pešová Denisa, Univerzitní sportovní klub Praha
3000 m překážek 5 - Habarta Tomáš, AC Slovácká Slavia Uherské Hradiště
skok vysoký 5 - Štefela Jan, AK ŠKODA Plzeň
vrh koulí 5 - Brzyszkowská Katrin, SSK Vítkovice, z.s.
hod kladivem 6 - Doležálek Jan, Hvězda Pardubice z.s.
Mistrovství Evropy U20 
400 m 1 - Manuel Lurdes Gloria, TJ VS Tábor, z. s.

Tyčkařka Amálie Švábíková získala na halovém ME v Istanbulu bronz. Foto: Soňa Maléterová



b
Adm

inton

57

Český badmintonový svaz
Název svazu, zkratka:  
Český badmintonový svaz (ČBaS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Břevnov
Mobil: + 420 737 263 077
E-mail: info@czechbadminton.cz
Web: www.czechbadminton.cz 
Předseda: Petr Martinec
Generální sekretář: Ivana Roháčková
Mezinárodní federace, zkratka, sídlo a počet zemí: 
Badminton World Federation (BWF), Unit No. 1, Level 29, Naza Tower Platinum Park, 
No. 10, Persiaran KLCC, 500 88 Kuala Lumpur, Malaysia, www.bwfbadminton.com, 
197 zemí
Badminton Europe (BE), Badminton Europe Confederation, Brøndbytoften 14,  
2605 Brøndby, Denmark, www.badmintoneurope.com, 52 zemí

Bez debat byl rok 2023 pro badminton velmi úspěšný, ať už po sportovní stránce, ale i té 
diplomatické a pořadatelské. Hned na úvod se podařilo zahájit provoz v Národním tré-
ninkovém centru v Plzni, hala v Krašovské ulici má nyní evropské parametry. S devíti kur-
ty pouze na badminton je velmi důležitým mezníkem v profesionalizaci nejrychlejšího 
raketového sportu. Čeští reprezentanti všech kategorií mají k dispozici kromě výborných 
tréninkových podmínek, také kompletní péči fyzioterapeuta nebo restauraci přímo v pro-
storách haly. Smlouvu a další spolupráci s Českým badmintonovým svazem prodloužil 
španělský odborník Oscar Martínez, jenž se stal hlavním trenérem Národního tréninkové-
ho centra a také české reprezentace.

I tato profesionalizace se pozitivně projevila na výsledcích českých hráčů. Na začátku 
května začala olympijská kvalifikace a sbírání bodů pro Paříž 2024. Singlista Jan Louda se 
dostal během sezony až na 39. místo světového rankingu a účast pod pěti kruhy měl prak-
ticky jistou. Blízko postupu byla také Tereza Švábíková ve dvouhře žen. Mezi 16 nejlepších 
párů, které startují na OH, se dostala i deblová dvojice Adam Mendrek, Ondřej Král. Pří-

56

A
tletikA

800 m 1 - Dudycha Jakub, AC Vysoké Mýto z.s.
3000 m př. 1 - Jarošová Karolína, ASK Slavia Praha
hod diskem 2 - Svozil Jan, TJ Valašské Meziříčí
1500 m 3 - Gajdoš Ondřej, AC Slovan Liberec, z.s.
1500 m 3 - Millerová Natálie, Univerzitní sportovní klub Praha
štafeta 4 x 100 m 3 - Blažková Hana, Táborská Terezie, Musilová Nikola, Tkáčová 
Adéla
štafeta 4 x 400 m 3 - Mitanová Karolína, Feilhauerová Ema, Vaňková Barbora, 
      Matoušková Kateřina, Táborská Terezie, 
      Manuel Lurdes Gloria
skok vysoký 4 - Järvinen Tomas, Atletika Jižní Město z.s.
vrh koulí 4 - Mazurová Martina, Atletický klub Olomouc z.s.
sedmiboj 4 - Tkáčová Adéla, Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice
200 m 6 - Táborská Terezie, AK Sokol Nehvizdy
3000 m 6 - Johanová Jana, Atletika Litvínov, z.s.
Evropský olympijský festival mládeže 
200 m 1 - Táborská Terezie, AK Sokol Nehvizdy
400 m 1 - Loupal Ondřej, TJ Spartak Třebíč, spolek
800 m 1 - Holubová Adéla, T. J. Sokol České Budějovice
3000 m 1 - Johanová Jana, Atletika Litvínov, z.s.
110 m překážek 1 - Zach Matyáš, Atletika Poruba z.s.
2000 m překážek 1 - Jarošová Karolína, ASK Slavia Praha
skok daleký 1 - Meindlschmid Petr, AC Slovácká Slavia Uherské Hradiště
skok o tyči 2 - Švábíková Apolena, Univerzitní sportovní klub Praha
hod diskem 2 - Jarolímek David, TJ Sokol Hradec Králové
desetiboj 2 - Hanzelka Daniel, TJ TŽ Třinec
štafeta 
100-200-300-400 m 3 - Parohová Ester, Jánská Viktorie, Táborská Terezie, 
       Kramešová Eliška

Společné defilé nejúspěšnějších aktérů při vyhlášení ankety Atlet roku.  
Foto: Ivana Roháčková

Česká reprezentace mužů během úspěšné kvalifikace  
na ME družstev v Praze. Foto Jiří Kulíšek



padná účast ve čtyřhře by byla doslova historickým úspěchem. Čtyři potencionální repre-
zentanti na OH v Paříži, to by byl jednoznačný rekord v počtu účastníků. Český badminton 
tak prožívá po sportovní stránce své nejlepší časy nejen v historii samostatného státu, ale 
i z pohledu bývalého Československa.

Jedním z turnajů, který se do olympijské kvalifi kace počítal, byla i nejvýznamnější akce 
na našem území, která opět patřila do kategorie International Series, Czech Open 2023. 
V kulisách pražské haly Královka se před českými fanoušky předvedl ve výborném světle 
Jan Louda, jenž celý turnaj vyhrál. Adam Mendrek s Ondřejem Králem skončili v deblu 
druzí. Příjemným překvapením byl pak bronz ve čtyřhře žen, o který se postaraly Soňa 
Hořínková s Kateřinou Zuzákovou.

Kromě seniorské reprezentace se dařilo i té juniorské. Po dvou letech přišla další medaile 
z ME družstev do 17 let. Bronzového úspěchu se v litevském Vilniusu dočkala parta kolem 
trenérů Michala Turoně a Matěje Hubáčka. Na MS juniorů zaznamenaly velmi solidní 
výsledky Lucie Krulová s Petrou Maixnerovou. Brněnská Krulová se dostala ve dvouhře do 
osmifi nále, stejný výsledek připsaly ve dvojici s Maixnerovou i v soutěži deblistek. V obrov-
ské konkurenci asijských hráček se prezentovaly jako jedny z nejlepších Evropanek.

Extraliga smíšených družstev opět ukázala, že její kvalita roste strmě nahoru. Soupisky 
předních družstev byly plné známých evropských akvizic a vidět v tuzemsku hráče jako 
Rasmus Kjaer, Mikkel Mikkelsen nebo Rikke Soby Hansen, to si před pár lety nedokázalo 
moc badmintonových nadšenců snad ani představit. Vytouženého titulu se dočkala v jed-
nodenním formátu Final Four brněnská Slatina, která turnaj pořádala.

Republikový šampionát zamířil do Českých Budějovic, což se ukázalo jako dobrá volba. 
Ideální parametry haly, početná divácká účast a entuziasmus pořadatelů, to byly hlavní 
devizy akce, která se konala v únoru. Úspěch turnaje potvrdil i fakt, že Jihočeši získali pořa-
datelství MČR i na další rok. Po sportovní stránce zářila nejvíce Tereza Švábíková, která 
– ač jí bylo stále teprve 22 let – získala už rekordní sedmý titul ve dvouhře žen a k tomu 
navíc získala v doplňkovém mixu také zlato. Ostravská patriotka se tak stala jednoznačně 
největší osobností šampionátu.

Kromě sportovních výsledků byl český badminton úspěšný také na poli diplomatickém 
a pořadatelském. V rámci turnaje Czech Open proběhly oslavy 65 let českého badminto-
nu, jichž se zúčastnil i předseda Badminton Europe, Belgičan Sven Serré. Zástupci BWF 
(Světové badmintonové federace) zamířili do Prahy na seminář a kongres programu Shut-
tle Time, který propojuje závodní badminton se školami a snaží se přivádět mladé adepty 
tohoto sportu.

Mistři České republiky 2023
Dvouhra mužů Jiří Král
Dvouhra žen Tereza Švábíková
Čtyřhra mužů Adam Mendrek, Ondřej Král
Čtyřhra žen  Lucie Krulová, Petra Maixnerová
Smíšená čtyřhra Tereza Švábíková, Vojtěch Šelong

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
1. místo Jan Louda  turnaji International Challenge v Mexiku
1. místo Jan Louda  turnaj International Series Czech Open 
  2023
3. místo  družstvo do 17 let  ME ve Vilniusu 
2. místo  Adam Mendrek, Ondřej Král   Czech Open 2023
3. místo  Soňa Hořínková, Kateřina Zuzáková Czech Open 2023
3. místo Kamil Šnajdar, Marily Maurel (Fr.) ME para badmintonistů

b
Adm

inton

5958

b
Adm

inton

Tereza Švábíková získala na MČR 
dva tituly – na snímku s Vojtěchem 
Šelongem při fi nále smíšené čtyřhry.
Foto: Ivana Roháčková

Jan Louda na Czech Open 2023.
Foto Jakub Mazúr



b
AsebAll

6160

b
AsebAll

Česká baseballová asociace
Název svazu, zkratka: Česká baseballová asociace (ČBA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 - Strahov
Telefon: 242 429 211 
e-mail:  baseball@baseball.cz, internet:  
http://www.baseball.cz 
Předseda: Petr Ditrich, viz sídlo, mobil: 602 394 994,  
e-mail: ditrich@baseball.cz
Výkonný ředitel (funkce gen. sekretáře není zavedena):  
František Přibyl, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo: 
World Baseball Softball Confederation (WBSC), Avenue Général-Guisan, 45 | CH-1009 
Pully | Switzerland, internet: https://www.wbsc.org/  
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: World Baseball Softball Confederation 
Europe (WBSCE), Av. Général-Guisan 45, 1009 Pully, Switzerland, internet:  
https://www.wbsceurope.org/
 
Rok 2023 byl nejúspěšnějším a také nejvíce viditelným rokem českého baseballu v jeho 
historii. Úspěch mužské reprezentace na World Baseball Classic, kdy si český tým po 
výhře nad Čínou zajistil účast na dalším ročníku tohoto turnaje v roce 2026, zajistil čes-
kému baseballu renomé na celém světě. Evropa pak upírala pozornost do Česka v září, 
kdy se v pěti městech konalo baseballové mistrovství Evropy. Česko na něm obsadilo 5. 
místo a potvrdilo příslušnost k evropské elitě. ČBA však mohla slavit pomyslné zlato za 
organizaci celého turnaje – do hledišť si našlo cestu téměř 25 000 fanoušků, kteří se skvě-
le bavili a vytvořili všem účastníkům výbornou atmosféru. Že se domácí Eurobaseball 
vydařil, potvrdilo také ocenění evropské federace roku od zastřešující organizace WBSC 
Europe.

Domácí soutěže a turnaje
Již 24. mistrovský titul získali Draci Brno. Ve finálové sérii porazili Tempo Praha 3:2 (3:2, 5:7, 

4:3, 8:9, 4:1). Pro pražský tým se jednalo o nejlepší sezonu od návratu do Extraligy. Draci 
vyhráli základní části i nadstavbu TOP 6. Bronzové medaile vybojovali Hroši Brno, kteří 
porazili Eagles Praha. Extraliga se hrála v osmi účastnících, po základní části následovaly 
soutěž TOP 6 a následně semifinálové série. Z nejvyšší soutěže sestoupila Technika Brno, 
které se nedařilo v nadstavbě o Extraligu. Do soutěže se naopak po dvou letech vrátila 
Kotlářka Praha.

Titul v první lize obhájil Blesk Jablonec, který ve finále porazil SaBaT Praha. Základní část 
soutěže sice vyhrála Kotlářka Praha, ale nakonec se jí nepodařilo dojít ani do finále a skon-
čila celkově na 3. místě. 

Vítězi Českého baseballového poháru se stali hráči Arrows Ostrava. Ti ve finále přehráli 
Hrochy Brno.

Titul v Extralize U21 vybojovali po výhře nad Draky Brno poprvé ve své historii hráči 
Nuclears Třebíč. Třetí místo získal SaBaT Praha.

Dva mládežnické turnaje (U13 a U11) získali Nuclears Třebíč, po jednom Draci Brno, Tem-
po Praha a Hroši Brno. Pohárové turnaje se nově hrály regionálně ve skupinách Čechy  
a Morava. Nejvíce se v nich dařilo Hrochům Brno, kteří vyhráli hned ve třech kategoriích 
(U11, U13, U15). Dvakrát slavily Tempo Praha, Kotlářka Praha a Nuclears Třebíč.

Ze tří výher se v regionálních kvalifikacích turnajů organizace Little League radoval regi-
on Jih, jednou byl úspěšný region Severozápad. 

Mezinárodní soutěže a turnaje
Česko se v roce 2023 poprvé zúčastnilo neoficiálního mistrovství světa, turnaje World 
Baseball Classic. Ve skupině v japonském Tokiu porazilo hned úvodním duelu Činu, což 
se nakonec ukázalo jako rozhodující pro udržení v turnaji pro rok 2026. V dalších utká-
ních už odešli čeští hráči poraženi, ale vysloužili obdiv a úctu celého baseballového světa  
a hlavně japonských fanoušků.

Pořadatelství Eurobaseballu bylo hlavní akcí ČBA v roce 2023. Turnaj pro 16 týmů se hrál 
v Brně, Ostravě, Praze, Třebíči a Blansku. S propagací turnaje pomáhali tři maskoti (Fasty, 
Spiky a Catchy), tři ambasadoři (Jan Železný, Martin Erat, Martin Červenka) a také pro-
jekt Česko hraje baseball, který měl za úkol ukázat baseball širší veřejnosti na různých 
akcích po celé ČR. Český tým postoupil po výhrách nad Rakouskem i Řeckem a po prohře 
se Španělskem do čtvrtfinále, ve kterém chtěl vybojovat premiérový postup do zápasů  
o medaile. Zápas s Velkou Británií však českým hráčům nevyšel a po porážce 2:12 se sen 
o medaili z domácího šampionátu rozplynul. Následující výhry nad Francií a Izraelem při-
nesly českému týmu konečné 5. místo. Z evropského titulu se radovalo Španělsko, stříbro 
brala Velká Británie, bronz Nizozemsko.

Obě akce pak zvedly velký zájem médií i fanoušků o český baseball a zaujaly také příběhy 
jednotlivých hráčů, kteří se kromě hraní baseballu na velké úrovni věnují také svým civil-
ním povoláním.

Bronzové medaile si z ME na Slovensku odvezla kadetská (U15) reprezentace. Po druhém 
místě ve skupině narazila v semifinále na pozdějšího vítěze turnaje, Nizozemsko, kterému 
podlehla. V souboji o bronzové medaile si už jasně poradila s Francií.

Těsně pod stupni vítězů zůstala na ME žákovská (U12) reprezentace. Po jasných výhrách 
ve skupině bohužel podlehla v semifinále Německu a v utkání o 3. místo také Itálii.

ME se vůbec nevydařilo reprezentaci kategorie U23. Po dvou porážkách od pozdějších 
finalistů z Nizozemska a Velké Británie se jí nepodařilo postoupit ze skupiny, a tak skončila 
až na 6. příčce.

Česká baseballová reprezentace na ME, 
které se konalo v České republice.



b
AsketbAl

6362

b
AsebAll

Junioři (U18) a žáci (U12) bojovali statečně na mistrovství světa na Tchaj-wanu, kde obsa-
dili 9., resp. 10. místo.

Relativní baseballovou novinkou je varianta Baseball 5. Na ME této netradiční formy base-
ballu, kterou hrají dohromady muži a ženy, skončila česká reprezentace na 8. místě.

Kromě Eurobaseballu pořádala ČBA také již 42. ročník Pražského baseballového týdne. 
Na něm se po osmi letech radoval z výhry český výběr, který se v té době připravoval na 
zářijové ME.

Mistři České republiky 2023 
Extraliga Draci Brno
První liga Blesk Jablonec
Extraliga U21 Nuclears Třebíč
MČR U18 Draci Brno
Akademické MČR VUT Brno
MČR veteránů STB Ostrava
Český baseballový pohár Arrows Ostrava
 
Výsledky na významných mezinárodních soutěích 2023 
ME mužů 5. místo
ME U23 6. místo
MS U18 9. místo
ME U15 3. místo
MS U12 10. místo
ME U12 4. místo
World Baseball Classic postup na turnaj v roce 2026

Česká basketbalová federace
Název svazu, zkratka:
Česká basketbalová federace (ČBF) – CZ BASKETBALL
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
Telefon: 778 726 345
e-mail: info@cz.basketball, internet: cz.basketball
Předseda: Miroslav Jansta
Generální sekretář: Michael Šot, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA), Route Suisse 5, 1295 Mies, Švýcarsko;
213 zemí, internet: www.fiba.basketball
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA-EUROPE), Ismaniger Str. 21,
81675 Mnichov,
Německo; 51 zemí, internet: www.fiba.basketball

V roce 2023, tedy rok po velké pořadatelské výzvě v podobě domácího EuroBasketu, si 
Česká basketbalová federace nechala z pohledu organizace velkých mezinárodních akcí 
čas trochu se nadechnout, protože roky 2025–2027 budou v Česku patřit basketbalu.  
K již oznámeným pořadatelstvím mládežnických mistrovství světa ve třech letech po sobě  
a FINAL 4 Ligy mistrů přibyl ještě další významný event.

Česká basketbalová federace získala pořadatelství ME žen (Women’s EuroBasket 2025). 
Šampionát bude poprvé pořádán ve formátu čtyř pořadatelských zemí, takže k Česku 
se připojí ještě Německo, Itálie a Řecko, kde celý turnaj také vyvrcholí. Základní skupi-
nu budeme hostit v Brně a tuzemská reprezentace má jako zástupce pořadatele účast již 

Martin Mužík pálí homerun, kterým Česko poráží Čínu na WBC v Tokiu.

Tomáš Kyzlink v utkání se Severní Makedonií.
Foto: CZ BASKETBALL/Václav Mudra



b
AsketbAl

6564

b
AsketbAl

Na lavičce mužského národního týmu došlo k plánované výměně trenérů. Již v průběhu 
kvalifikace o MS 2023 bylo jasné, že se s reprezentací rozloučí Ronen Ginzburg. Izraelský 
stratég, který během deseti let v roli hlavního kouče získal pro český basketbal nejlepší 
výsledky v jeho samostatné historii a respekt na mezinárodním poli, se rozloučil únoro-
vým kvalifikačním oknem. 

CZ BASKETBALL následně pro trenéra uspořádal oficiální poděkování tvorbou dokumentu 
ve spolupráci s ČT sport. Tato aktivita byla oceněna v rámci sportovních marketingových 
cen SportAlive 2. místem. Na pozici hlavního trenéra národního týmu vystřídal Ginzburga 
Španěl Diego Ocampo.

Jeho první mise nebyla vůbec jednoduchá. V rámci nově vzniklé předolympijské kvalifika-
ce se musel obejít bez dlouholetých základních opor národního týmu. Omlazený celek si 
nevedl špatně a do závěrečného play off nepoustoupil jen kvůli horšímu skóre ze vzájem-
ných zápasů s Izraelem a Estonskem. Hlavním cílem Ocampovy mise však bude postup na 
EuroBasket 2025.

Svůj olympijský sen výrazně přiživily reprezentantky v basketbalu 3x3. Díky dobrým 
výsledkům z mezinárodních turnajů, desátému místu na MS a sedmému místu na ME, 
dosáhly v žebříčku na dostatečný počet bodů, aby si mohly zahrát olympijskou kvalifika-
ci. 

Muži 3x3 také stoupají žebříčkem vzhůru, i když na boj o olympijské hry to zatím ještě 
nestačí. Nicméně už si stihli připsat osmou příčku na ME a dokonce páté místo na MS do 
23 let.

Na klubové scéně došlo k ukončení dlouholetého kralování Nymburku v Kooperativa 
NBL. Titul slavila Opava, která v atraktivním finále přehrála 4:1 na zápasy BK ARMEX Děčín. 
Děčínští už v tu chvíli měli v kapse svou první trofej v klubové historii, když v únoru vyhráli 
Český pohár. V ženské Chance ŽBL zůstalo vše při starém a rekordman v počtu ligových 

jistou. Nemusí ji tak trápit 
dvě porážky v úvodu kvali-
fikace, kde všichni pořada-
telé vytvořili jednu skupi-
nu. Šestice zápasů naopak 
nechává zajímavý prostor 
pro zapracování mladých 
hráček do nově se rodícího 
týmu pod vedením trenér-
ky Romany Ptáčkové.

Nechybělo mnoho a už 
první velká seniorská akce 
trenérky Ptáčkové skonči-
la ohromným úspěchem. 
Češky na evropském šam-
pionátu v roce 2023 překvapily všechny odborníky. Byť velmi omlazeny a oslabeny o nej-
lepší basketbalistku současnosti Julii Reisingerovou dokázaly postoupit ze skupiny, vyhrát 
kvalifikaci o play-off a dokonce sahaly po postupu do semifinále nebo alespoň účasti  
v olympijské kvalifikaci. 

O to první je připravilo chybné rozhodnutí rozhodčích po konzultaci klíčové situace  
u videa. Zklamané z nepostupu do semifinále sahaly Češky po účasti v olympijské kvalifi-
kaci, ale v souboji s Německem inkasovaly v poslední sekundě a následné prodloužení už 
nezvládly. Jejich výkon je však slibným základem pro domácí šampionát v roce 2025.

Že českému ženskému basketbalu roste zajímavá generace, dokazuje i účast na MS hráček 
do 19 let. Na něm české basketbalistky vybojovaly sedmé místo, když jejich jízdu ve čtvrt-
finále zastavil největší favorit z USA. O tom, že ve čtvrtfinále narazí na pozdější vítězky, 
rozhodla jediná prohra v základní skupině, kdy Češky podlehly Kanadě rozdílem pouhých 
pěti bodů. Důležité je podotknout, že Kanada obsadila na turnaji konečné třetí místo.

Medaile tak v létě 2023 vozily mládežnické mužské týmy. Reprezentaci do 20 let se podaři-
lo vyhrát mistrovství Evropy divize B a vrátit se tak do elitní skupiny pro příští rok. Svěřenci 
trenéra Lukáše Pivody si na turnaji připsali jedinou porážku, když ještě v základní skupině 
podlehli Bulharsku o dva body až v prodloužení. Pak už jejich jízda turnajem neměla chy-
bu včetně finálového souboje s domácí Severní Makedonií, když ještě po třech čtvrtinách 
svítil na tabuli nerozhodný stav.

Velmi cenného a ojedinělého úspěchu dosáhl český výběr akademiků na Univerziádě. 
Tým pod vedením trenéra Luboše Bartoně přivezl z čínského Chengdu zlato. O tom, že 
by mohl celek složený z mladých hráčů na hraně nominace do reprezentačního A týmu 
přivézt zajímavý výsledek, hovořily už výsledky ze základní skupiny. Češi pro výhrách nad 
Japonskem a Polskem soupeřili o první místo ve skupině s USA a po velkém boji padli 
rozdílem čtyř bodů.

Infarktové chvíle pak mladící fanouškům přichystali ve čtvrtfinále s Finskem. V neskuteč-
ně vyrovnaném utkání uhájili těsnou dvoubodovou výhru a postup do semifinále. Proti 
Argentině v TOP 4 naprosto dominovali a vysloužili si tak finále proti Brazílii, která kvalitu 
ukázala tím, že vyřadila USA. Češi ve finále potvrdili, jak mentálně silnou partu mají. Dal-
ší těsná výhra o dva body navíc prakticky bez zraněného Patricka Samoury, znamenala 
historicky první české zlato mezi basketbalisty. Dosud se českým akademikům podařilo 
přivézt tři bronzy, poslední v roce 1977.

Zlatý tým z Univerziády. 
Foto: CZ BASKETBALL/Radek Vebr

Ženská reprezentace na ME 2023.
Foto: CZ BASKETBALL/Václav Mudra



vítězství v řadě ZVVZ USK Praha znovu dosáhl na titul. Zklamáním pro českého mistra 
skončila euroligová sezona. V domácím FINAL 4 si připsal dvě porážky a skončil na čtvrtém 
místě. Český pohár vyhrály Žabiny Brno.

Po celou sezonu 2023/24 si český basketbal společně s tím slovenským připomíná 100 
let od svého založení. V rámci oslav proběhlo slavnostní zahájení, kdy se zástupci obou 
federací sešli v areálu Kohútka, kde byl přímo na hranicích postavený basketbalový kurt. 
Kohútka se tak stala vůbec nejvyšším místem, kde se kdy v Česku hrál basketbal pod širým 
nebem.

Pokud byste si chtěli připomenout hlavní milníky ze stoleté basketbalové historie, můžete 
tak učinit na interaktivní časové ose na adrese sto.cz.basketball. 

Mistři České republiky 2023
Kooperativa NBL BK Opava
Chance ŽBL ZVVZ USK Praha
Český pohár muži BK ARMEX Děčín
Český pohár ženy Žabiny Brno
Extraliga U19 – junioři Basket Brno
Extraliga U19 – juniorky Sokol Hradec Králové
Extraliga U17 – kadeti Sokol Písek Sršni
Extraliga U17 – kadetky Sokol Hradec Králové

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Univerziáda – muži 1. místo
ME mužů do 20 let - div. B 1. místo
3x3 MS muži U23 5. místo
Women’s EuroBasket 7. místo
MS žen do 19 let 7. místo
3x3 ME ženy 7. místo

b
illiArd

6766

b
AsketbAl

Českomoravský billiardový svaz
Název svazu, zkratka: Českomoravský billiardový svaz (ČMBS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov,
internet: www.cmbs.cz
Prezident: František Nejedlo, tel: 608222519,
e-mail: prezident@cmbs.cz
Viceprezident – sekce pool: Robin Vladyka
Viceprezident – sekce karambol: Vlastislav Tauterman
Viceprezident – sekce snooker: Tomáš Kejla
ČMBS - mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Confederation of Billiards Sports (WCBS), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne
Switzerland, 139 zemí
Karambol – název světové federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Mondiale de Billard (UMB), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne, Switzerland,
71 zemí
Poolbilliard - název světové federace, její zkratka a sídlo:
World Pool Billiard Association (WPA) – 107 členů
Snooker - název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Billiard and Snooker Federation (IBSF) – 85 členů

Billiard (kulečník) je obecný název pro všechny druhy her, které se hrají na stole potaženém 
suknem s různými druhy sad koulí a k nim specifi ckými tágy. Českomoravský billiardový svaz 
v současné době sdružuje tři ve světě nejrozšířenější kulečníkové sporty ve třech sekcích.

Marek Faus, dvojnásobný mistr 
Evropy 2023.

Český basketbal si v roce 2023 připomněl 100 let své existence.
Foto: CZ BASKETBALL/Václav Mudra



b
illiArd

6968

b
illiArd

9-ball Marič Márijo (Sportovní klub Harlequin Praha z.s)
8-ball Balan Arivukkannan (SK Delta Billiard Brno)
Junioři
14.1-nekonečná Kovářík Matěj (TJ Sokol Hodonín)
10 ball Mrázek David (BC Metropol České Budějovice)
9-ball Kovářík Matěj (TJ Sokol Hodonín)
8-ball Mrázek David (BC Metropol České Budějovice)
Týmy   MPC Pardubice A
SNOOKER
MČR muži   Herout Aleš
Mistrovství Moravy  Jean Marie Hustin
Mistrovství Čech   Milý Daniel
MČR Masters (40+)   Hustin Jean Marie

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023   
KARAMBOL
Marek Faus 1. místo ME velký kádr, 1. místo ME malý kádr

Karambol se hraje v závodní formě na stolech velikosti 285 x 142,5 cm potažených karam-
bolovým suknem se třemi koulemi v disciplínách – volná hra, jednoband, trojband, kád-
rové hry atd.

Poolbilliard se hraje na stolech o rozměru 254 x 127 cm s šesti kapsami (čtyři v rozích 
a dvě uprostřed stolu), který se taktéž potahuje speciálním poolbilliardovým suknem. 
Závodní poolbilliard se hraje v disciplínách 8- ball, 9- ball, 10- ball a 14.1 nekonečná, ke 
hraní se používá sada či její část, kterou tvoří očíslované koule od č. 1-15 a jedna bílá hrací 
koule.

Snooker se hraje na stolech o rozměru 350 x 175 cm taktéž s šesti kapsami jako u pool-
billiardového stolu. Koule na snooker mají podle barvy přidělenu bodovou hodnotu  
a sada obsahuje 15 červených koulí a poté po jedné v barvách žlutá, hnědá, zelená, modrá,  
růžová a černá.
 
Mistři České republiky 2023
KARAMBOL
Závodní stůl
Jednotlivci,	družstva
Kádr 47/2 Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Kádr 71/2 Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Jednoband Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Trojband Novák Radek (Billiard Club Kladno)  
Trojband ženy Michálková Irena (TJ Sokol Žižkov)
5-pins Dvořáček Jan (Billiard Club Ostrava z.s.)
Družstva D4 3B Billiard Club Kladno 
Malý stůl
Jednotlivci,	družstva	
Kádr 52/2 Cebula Tomáš (Billiard Club Havířov z.s.)
Kádr 52/1 Cebula Tomáš (Billiard Club Havířov z.s.)
Jednoband Gazdoš Ivo (Billiard Club Havířov z.s.)
Trojband Kohout Štěpán (Billiard Club Ostrava z.s.)
Trojboj Cebula Tomáš (Billiard Club Havířov z.s.)
Družstva D3 3B Billiard Club Ostrava z.s.
Družstva technické Billiard club Bohumín z.s.
POOLBILLIARD
Muži
14.1-nekonečná Urban Petr (MPC Pardubice z.s.)
10 ball Urban Petr (MPC Pardubice z.s.)
9-ball Urban Petr (MPC Pardubice z.s.)
8-ball Žalman David (MPC Pardubice z.s.)
Ženy
14.1-nekonečná Hubrtová Veronika (MPC Pardubice z.s.)
10 ball Hubrtová Veronika (MPC Pardubice z.s.)
9-ball Hubrtová Veronika (MPC Pardubice z.s.)
8-ball Hubrtová Veronika (MPC Pardubice z.s.)
Senioři
14.1-nekonečná Dorobant Slavomír (BC Mnichovo Hradiště)
10 ball  Heath Williams (ROYAL SNOOKER z.s.)

Radek Novák, 
čtyřnásobný 
vítěz VC 3B  
a účastník MS.

Veronika Hubrtová,  
čtyřnásobná mistryně ČR 2023.



b
oby A skeleton

7170

b
oby A skeleton

Český svaz bobistů a skeletonistů
Název svazu, zkratka:
Český svaz bobistů a skeletonistů (ČSBS)
Sídlo a korespondenční adresa:
Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Strahov
E- mail: boby@boby-skeleton.cz
Internet: www.bobteam.cz
Předseda svazu: Martin Bohman
mobil: 732 952 706
Generální sekretář: Ing. Jan Mottl, MBA
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Bobsleigh and Skeleton Federation (IBSF), Maisondu SportAvenue
de Rhodanie 54, CH - 1007 Lausanne, 74 zemí, internet: www.ibsf.org

Bobový a skeletonový sport má ve světě více než stodvacetiletou tradici, přičemž přesně 
100 let patří mezi olympijské disciplíny (skeleton od roku 2002). 

Rok 2023 byl pro Český svaz bobistů a skeletonistů (ČSBS) úspěšný. Poprvé v historii si 
bobisté vyjeli trojnásobné zastoupení mužských posádek v seriálu Světového poháru 
Mezinárodní bobové a skeletonové federace. Po Německu a Švýcarsku jsme tak byli 
v roce 2023, z hlediska kvót pro Světový pohár, třetí nejúspěšnější stát v mužské kate-
gorii. Nejlépe se dařilo našemu dlouhodobě nejlepšímu pilotovi Dominiku Dvořákovi 
a jeho posádce, která si dojela v rámci Světového poháru hned několikrát pro umístění 
v TOP 10, a to jak v závodě dvojbobů, tak čtyřbobů. Na mistrovství Evropy v Altenbergu 
Dominik s Jáchymem Procházkou vybojovali solidní 11. místo. Shodné umístění obsadila 
posádka Dvořák, Bureš, Procházka, Záleský i se čtyřbobem. Druhá česká posádka Adama 
Dobeše dojela na mistrovství starého kontinentu 16. v závodě dvojbobů a 15. ve čtyřbo-
bech. 

Nejlépe se však na ME 2023 dařilo naší skeletonistce Anně Fernstädtové, která získala 
vynikající 6. místo. Pozitivem bylo určitě i její pětinásobné umístění v TOP 10 v závodech 
SP a celkové 7. pozici v celém seriálu (v sezoně 2022/23). MS ve Svatém Mořici bohužel 
Aničce tolik nevyšlo a naše závodnice obsadila 17. místo, ve skeletonovém mixu s Timo-
nem Drahoňovským pak 16. příčku. Timon si pro svůj nejlepší výsledek sezony dojel na 
juniorském mistrovství světa do 20 let v německém Winterbergu, kde získal bronzovou 
medaili. V rámci MSJ do 23 let obsadil 14. pozici.

Na mistrovství světa juniorských bobistů jsme měli dvojnásobné zastoupení. Posádka 
Matěj Běhounek a Antonín Wijas skončila na 9. příčce. Druhou posádku vytvořil Jáchym 
Procházka s Lukášem Kadlecem, kteří obsadili 12. pozici. Pro Jáchyma, který začal pilo-
tovat až na konci roku 2022, tak šlo o povzbudivý výsledek, který představovalo i jeho 
8. místo s Lukášem Petrikovičem na MEJ. V závodě čtyřbobů na MSJ nastoupil Matěj 
Běhounek s posádkou Bureš, Procházka, Wijas a společně si dojeli pro celkové 10. mís-
to.

Do závodů evropského poháru žen v monobobech zasáhla úspěšně Patrície Tajcnárová, 
která obsadila hned čtyřikrát umístění v TOP 6, nejlépe byla 3. v závodě v Lillehamme-
ru.

Vrcholem roku bylo mistrovství světa. Těsně před jeho začátkem se bohužel zranil Domi-
nik Dvořák, a tak na jeho místo české jedničky nastoupil Adam Dobeš. A je třeba říct, 
že se této role zhostil se ctí, když jak v závodě dvojbobů spolu s Jáchymem Procházkou 
obsadil 15. místo a stejnou pozici uhájil i se čtyřbobem. Druhá posádka Matěj Běhounek 
a Dominik Záleský dojela těsně za fi nálovou dvacítkou. V závodě čtyřbobů se Běhounek 
s Burešem, Hrazdilem a Wijasem probojovali na 19. příčku. 

Těší nás, že se boby a skeleton v posledních letech v Česku dostávají stále víc do povědo-
mí veřejnosti, a to i přispěním skutečnosti, že nejvýznamnější soutěže IBSF jsou od roku 
2015 pravidelně vysílány na ČT Sport.

Dvojbob Dominik Dvořák, Jáchym Procházka při Světovém poháru v Innsbrucku.

Skeletonisté 
Anna Fernstädtová 
a Timon Drahoňovský.



b
ox

7372

b
oby A skeleton

Mistři České republiky 2023
Skeleton 
Juniorky / ženy: Sofi a Gegeha / Marika Žandecká
Junioři / muži: Maxime Mingeon / Lucas Dafayet
Boby
Monobob juniorky / ženy: Patrície Tajcnárová / Lauren Boden
Monobob junioři / muži:   David Bureš / David Bureš
Dvojbob juniorky / ženy:  Patrície Tajcnárová, Anna Skálová / Linda Weiszewski, 
 Marika Žandecká
Dvojbob junioři / muži:   Matěj Běhounek, Antonín Wijas / Jáchym Procházka, 
 Lukáš Kadlec
Čtyřbob junioři / muži: Matěj Běhounek, Antonín Wijas, Petr Fomenko, 
 Dalibor Havelka / Adam Dobeš, Ondřej Hrazdil, 
 Ondřej Rap, Ladislav Víla

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Skeleton
Anna Fernstädtová – ME, 6. místo
Timon Drahoňovský – MSJ U20, 3. místo
Boby 
Jáchym Procházka, Lukáš Petrikovič (dvojboby) – MEJ U26, 8. místo
Matěj Běhounek, Antonín Wijas (dvojboby) – MSJ U26, 9. místo

Česká boxerská asociace
Název svazu, zkratka: Česká boxerská asociace (ČBA)
Sídlo: Zátopkova PS 40 100/2, 169 00 Praha 6 - Břevnov
IČO: 49278045 
Kontakty – mail: box@cuscz.cz, 
tel.: 296 228 422 nebo 603 646 422, 
web: www.czechboxing.cz
Prezident: Marek Šimák
Generální sekretář: František Tomšů / 
Jitka Nováková (od 1. 5. 2023)
Členství v mezinárodních organizacích:
Association Internacionále de Boxe Amateur
Avenue de Rhodanie 54; Ch-1007 Lausanne, Švýcarsko, 204 federací      
Internet: www.aiba.org
European Boxing Confederation
EUBC Piazza Donegani Santa Maria degli Angeli – Assisi 06081, Itálie, 51 federací                                    
Internet: www.eubcboxing.org
od 20. 10. 2023 World Boxing, www.worldboxing.org

PŘEHLED NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH UDÁLOSTÍ V ROCE 2023
Březen 2023 / Algirdas Socikas, Kaunas (Litva)
Česká výprava pod vedením trenérů Vasila Larionova a Michala Soukupa se zúčastnila 
27. ročníku prestižního mezinárodního turnaje Algirdas Socikas v Litvě. Na turnaji se před-
stavilo šest českých reprezentantů: Erik Suchý (63,5 kg), Petr Novák (67 kg), Miloš Bartl 
(71 kg), Tomáš Bureš (80 kg), Pavol Hrivňák (92 kg) a Martin Pinc (+92 kg). Petr Novák se ve 
váhové kategorii 63,5 kg probojoval až do fi nále, kde získal stříbrnou medaili.

Miloš Bartl a Omari Jones z USA ve fi nále Grand Prix 
Ústí nad Labem.

Po dlouhé a úspěšné kariéře se 
Dominik Dvořák loučil jízdou na jeho 
nejoblíbenější dráze v rakouském Iglsu.
Foto: IBSF – Viesturs Lacis



b
ox

7574

b
ox né výkony našich boxerů a boxerek se tam nepodařilo nikomu z českých reprezentantů 

vybojovat místenku na OH 2024 v Paříži. Nejblíže olympiádě byla Monika Langerová, kte-
rá podlehla ve čtvrtfi nále německé reprezentantce, když v osmifi nále senzačně porazila 
mistryni Evropy z Řecka.
Červenec 2023 / ME kadetů a kadetek, Ploiesti (Rumunsko)
Mistrovství Evropy kadetů a kadetek 2023 se uskutečnilo ve dnech 19. – 31. 7. 2023 
v rumunském Ploiesti. 27. mistrovství této věkové kategorie se zúčastnilo 378 boxerů 
a boxerek z 32 zemí. Pod vedením trenéra Martina Svobody a asistenta Lukáše Jílka odces-
tovala reprezentace kadetů v sestavě: Eliška Ostrá (48 kg), Kateřina Křenčilová (50 kg), Julie 
Poledníková (52 kg), Viktorie Jílková (60 kg), Adam Marcin (46 kg), Dorian Kropog (48 kg), 
Maxmilián Plachetka (50 kg), Ondřej Tomáš (52 kg), Tomáš Glovčík (57 kg), Šimon Stojka (63 
kg), Lukáš Fiala (66 kg). Čeští reprezentanti si z Rumunska odvezli rekordní počet medailí 
– Julie Poledníková, Viktorie Jílková a Adam Marcin vybojovali stříbrné medaile a Šimon 
Stojka bronzovou. 
Srpen 2023 / ME školní mládeže, Maribor (Slovinsko)
Mistrovství Evropy školní mládeže se konalo 15. – 28. 8. 2023 ve Slovinsku. Pod vedením 
reprezentačního trenéra Pavla Dudy a asistenta Radka Procházky nás reprezentovala 
výprava v této sestavě: 46 kg – Tkáčová Sofi e, 48 kg – Varadin Izabela, 51 kg – Vochová 
Sabina, 54 kg – Rosyvková Bára, 57 kg – Volfová Natálie, 60 kg – Mráčková Anežka, 64 kg 
– Dvorská Ester, 44 kg – Velký Rocky, 46 kg – Bursa Ondřej, 50 kg – Dušánek Pavel, 54 kg – 
Kovář Matouš, 60 kg –Sýkora Jan, 70 kg – Goliáš Tomáš, 90 kg – Vymazal Jan. Většina našich 
borců předvedla v zápasech velkou bojovnost a pěkný výkon, na soupeře však někteří 
bohužel nestačili.  V semifi nále i přes srdnatý výkon prohrála Natálie Volfová ve třetím kole 
RSC a do fi nále postoupila její soupeřka – Natálie si tak domů odvezla bronzovou medaili. 
Ve fi nále váhové kategorii do 60 kg Jan Sýkora v bojovném, pohledném a technickém 
zápase prohrál 0:5 na body s reprezentantem Anglie Lukem Moorem, jenž se stal mistrem 
Evropy. Jan Sýkora však jako vicemistr Evropy vybojoval krásnou stříbrnou medaili.
Září 2023 / Mezinárodní mistrovství Slezska, Gliwice (Polsko)
Ve dnech 3. 9. 2023 ženská a juniorská výprava reprezentace pod vedením trenérů Radka 
Semana a Lenky Kardové odcestovala na Mezinárodní mistrovství Slezska v Gliwicích ve 
složení: Elite: 52 kg Claudia Tótová, 57 kg Kateřina Čavajdová, 63 kg Natálie Poledníková, 
69 kg Iveta Čadová, juniorky: 57 kg Veronika Rožičová a 60 kg Katrin Ivanovová. Na medai-
lových pozicích se v tomto turnaji umístily Claudia Tótová a Katrin Ivanovová.
Září 3023 / Mezinárodní turnaj tří zemí – Chemnitz (Německo)
Pod vedením reprezentačních trenérů Michala Soukupa, Štěpána Horvátha a asistenta 
Lukáše Jílka nás v německém Chemnitzu ve dnech 22.–23. 9. reprezentovali: Filip Bar-
tůněk, Daniel Daníček, Maxim Redl, Viktorie Jílková, Lucie Sedláčková a Vladimír Trakal. 
Lucie Sedláčková a Vladimír Trakal ve fi nále nestačili na své soupeře, prohráli na body 
a získali pro náš tým stříbrné medaile. Viktorie Jílková a Maxim Redl ve fi nálových bojích 
zvítězili na body a vybojovali tak cenné zlaté medaile.
Říjen 2023 / Zagreb Open – Zagreb (Chorvatsko)
Reprezentace kadetů a školní mládeže se zúčastnila mezinárodního turnaje Zagreb Open, 
který se konal ve dnech 25.–29. října 2023, pod vedením reprezentačních trenérů Pavla 
Dudy a Radka Procházky. Na turnaji naši boxeři předvedli výborné výkony a obsadili větši-
nu medailových pozic. Kadeti: Křenčilová Kateřina (54 kg) – 3. místo, Marcin Adam (46 kg) 
– 1., Kropog Dorian (50 kg) – podlehl v bojovném a vyrovnaném utkání ve vyřazovacích 
bojích, Kučera Lukáš (54 kg) – 3., Glovčík Tomáš (60 kg) – prohrál ve vyřazovacích bojích 
po bojovném výkonu, Stojka Šimon (63 kg) – 3., Fiala Lukáš (66 kg) – 2. Školní mládež: Král 

23. 4. – 4. 5. 2023 2023 / ME juniorů a juniorek, Jerevan (Arménie)
Na ME startovalo pod vedením reprezentačních trenérů Jiřího Kotiby a Radka Semana 
osm českých reprezentantů: Veronika Rožičová (57 kg), Bára Maxová (60 kg), Katrin Iva-
novová (63 kg), Filip Horváth (54 kg), Vojtěch Bernáček (63,5 kg), Jiří Vacula (71 kg), Denis 
Porubský (75 kg) a Lukáš Czelenienko (80 kg). Veronika Rožičová (57 kg) a Bára Maxová (60 
kg) vybojovaly pro Českou republiku bronzové medaile.
4.–7. 5.  2023 / Grand Prix Ústí nad Labem 
Nejvýznamnější mezinárodní turnaj v ČR se pořádá již od roku 1968, dříve byl známý jako 
Velká cena Ústí nad Labem. V roce 2023 zde startovalo 153 boxerů a boxerek z osmnácti 
států. České barvy hájilo 24 reprezentantů pod vedením trenérů Vasila Larionova, Michala 
Soukupa, Radka Semana a Lenky Kardové. V mužské kategorii to byli Robin Tokár (51 kg), 
Vladimír Trakal (57 kg), Petr Novák a Erik Suchý (63,5 kg), Miloš Bartl, Pavel Dunda a Kelvin 
Sequessa (71 kg), Tomáš Bureš a Jindřich Janečka (80 kg), Pavol Hrivňák (92 kg), Martin 
Pinc (+92 kg), v kategorii žen Nela Freiherrová a Klára Strnadová (50 kg), Claudia Tótová 
a Petra Cvoligová (54 kg), Kateřina Čavajdová a Lucie Sedláčková (57 kg), Lenka Bernardová a 
Tereza Sedláčková (60 kg), Denisa Raški a Markéta Tojnarová (66 kg), Monika Langerová, 
Iveta Čadová a Romana Herenčáková (75 kg). V prvních vyřazovacích bojích se představilo 
celkem čtrnáct českých reprezentantů a do čtvrtfi nálových bojů postoupili: Lucie Sedláč-
ková, Lenka Bernardová, Miloš Bartl a Petr Novák. Česká republika na 53. ročníku Grand 
Prix města Ústí nad Labem získala dvě bronzové medaile díky Lence Bernardové a Petru 
Novákovi. Stříbrnou medaili vybojoval Miloš Bartl.
Červen 2023 / Evropské hry 2023 – Krakov (Polsko)
Pod vedením trenérů Vasila Larionova, Radka Semana, Lenky Kardové, Rudolfa Kraje 
a Michala Soukupa nás na Evropských hrách reprezentovali: Nela Freiherrová (50 kg), Clau-
dia Tótová (54 kg), Lucie Sedláčková (57 kg), Lenka Bernardová (60 kg), Markéta Tojnarová 
(66 kg), Monika Langerová (75 kg), Vladimír Trakal (57 kg), Petr Novák (63,5 kg), Miloš Bartl 
(71 kg), Jindřich Janečka (80 kg), Pavol Hrivňák (92 kg), Martin Pinc (+92 kg). Přes bojov-

Utkání boxerské extraligy.



b
ox

7776

b
ox Josef (40 kg) – 3., Dušánek Pavel (50 kg) – 2., Vochová Sabina (51 kg) – 2., Varadin Izabela 

(51 kg) – 1., Procházková Nela (57 kg) – 2.
Prosinec 2023 / Mezinárodní turnaj juniorů – Schwerin (Německo)
Česká výprava juniorů odcestovala 7. 12. pod vedením trenérů Michala Soukupa a Štěpána 
Horvátha na Mezinárodní turnaj juniorů U17 a U19 do německého Schwerinu v této sesta-
vě: Filip Horváth (54 kg), Jiří Kozel (57 kg), Samuel Klabeneš (54 kg), David Karbaš (63,5 kg), 
Denis Porubský (75 kg), Dominik Pešek (71 kg). Výprava získala tři stříbrné medaile – Filip 
Horváth, Denis Porubský, Samuel Klabeneš a jednu bronzovou – David Karbaš.
Prosinec 2023 / Zlatá rukavice Wisly – Krakow (Polsko) 
Pod vedením reprezentačních trenérů Michala Soukupa, Štěpána Horvátha a asistenta 
Štěpána Pitry odjel v termínu 14.–16. 12 2023 do Polska na třídenní mezinárodní turnaj 
O zlatou rukavici Wisly reprezentační tým mužů a juniorů ve složení – muži: Patrik Štefan 
(67 kg), Erik Suchý (63,5 kg), Miloš Beránek (75 kg), Kelvin Soguessa (71 kg), junioři: David 
Karbaš (63,5 kg), Denis Porubský (75 kg) a Jiří Kozel (60 kg). Všichni naši reprezentanti zís-
kali cenné kovy – šest zlatých a jeden bronzový (David Karbaš).
Prosinec 2023 / Next generation Cup – Halle (Německo)
Na mezinárodní turnaj do Halle (16.–17. 12. 2023) pod vedením reprezentačního trenéra 
Radka Procházky a asistenta Patrika Marcina odcestovala výprava, jejíž všichni členové 
vybojovali medailová umístění. Školní mládež: Pavel Dušánek (50 kg) – 1. místo, kadeti: 
Šimon Stojka (63 kg) – 2., Adam Marcin (46 kg) – 1., Daniel Dočkálek (75kg) – 3., Lukáš 
Kučera (54 kg) – 1., Kateřina Křenčilová (54kg) – 3.
PŘEDSTAVENÍ NOVÝCH REPREZENTAČNÍCH TRENÉRŮ ČBA
Na pozicích reprezentačních trenérů České boxerské asociace došlo v roce 2023 k několika 
změnám. Reprezentačním trenérem družstva mužů se stal od 1. 11. 2023 Michal Soukup, 
reprezentačním trenérem družstva juniorů je Štěpán Horváth. Reprezentační družstvo 
kadetek a juniorek od 1. 9. 2023 vede Lenka Kardová a reprezentační družstvo kadetů 
Radek Procházka. Děkujeme dosavadním trenérům Vasilu Larionovi, Jiřímu Kotibovi  
a Martinu Svobodovi za jejich dlouholetou práci pro ČBA a pro český box i za výsledky, 
jichž se svými svěřenci dosáhli.
NÁRODNÍ LIGA BOXU, EXTRALIGA, BOXING CHALLENGE
V průběhu roku 2023 se projevil enormní nárůst zápasů v kolech Národní ligy boxu, v něk-
terých oblastech se kola NLB boxují na dva nebo i tři ringy současně. Zároveň od září zahá-
jily zápasy Extraligy boxu ČBA v nové podobě, kde proti obě startují týmy Prahy, Ostravy, 
Jihlavy a Ústí nad Labem a jednotlivé galavečery Extraligy boxu ČBA nabízejí vysokou 
úroveň divácky atraktivních zápasů našich nejlepších borců. Naopak pro začínající a mla-
dé boxery, kteří nemají tolik možností nastoupit k boxerským zápasům, byla vytvořena 
nová soutěž Boxing Challenge, jež se zaměřuje i na technické a dovednostní disciplíny. 
Tato soutěž se také setkávají s mimořádně velkým zájmem a díky tomu se boxerskému 
sportu věnuje čím dál větší skupina dětí a mládeže.
WORLD BOXING
Vzhledem k dlouhodobě problematické situaci v mezinárodní boxerské asociaci IBA a její-
mu vyloučení z Mezinárodního olympijského výboru v červnu 2023 podniká Česká boxer-
ská asociace (ČBA) veškeré kroky, aby jako jediná česká asociace zastřešující olympijský 
box zajistila možnost českým boxerům a boxerkám účastnit se olympijských her a zacho-
vat pro širokou boxerskou základnu státní podporu příslušející olympijskému sportu. 
V návaznosti na dění v mezinárodní struktuře boxerského sportu a po diskusi nejen uv-
nitř našeho hnutí, ale zejména s vrcholnými představiteli Českého olympijského výboru, 

Národní sportovní agentury i České unie sportu se ČBA rozhodla pro vstup do nově vznik-
lé mezinárodní boxerské asociace World Boxing, jejímž členem je od 20. 10. 2023.
K tomuto kroku má ČBA podporu všech výše uvedených národních sportovních organi-
zací, současně i potvrzení, že Česká boxerská asociace je uznána jako jediná zastřešující 
organizace boxerského sportu v České republice a vstup ČBA do World Boxing nijak neo-
vlivní členství ČBA v ČOV, ČUS ani finanční podporu boxu jako olympijského sportu od 
NSA. World Boxing umožňuje členství i v jiných mezinárodních federacích. ČBA přitom 
vstupem do World Boxing neukončila své členství v IBA.IBA však kvůli tomuto rozhodnutí 
vyloučila Českou boxerskou asociaci na zasedání 9. 12. 2023. Společně s českými funkci-
onáři byli z IBA, kterou vede kontroverzní Rus Umar Kremljov, vyloučeni i představitelé 
německého a nizozemského amatérského boxu. 
Vstupem do World Boxing se ČBA otevírá spolupráce s mezinárodními partnery, kteří ctí 
olympijskou chartu a ideály fair play a se kterými se podaří box jako olympijský sport 
zachovat.

Mistři České republiky 2023
6.–8. 4. 2023
Kroměříž / Školní mládež
Dívky
44 kg – Sofie Tkáčová
51 kg – Sabina Vochová
54 kg – Bára Rosyvková
57 kg – Natálie Volfová
60 kg – Anežka Mráčková
64 kg – Ester Dvorská
Chlapci
34 kg – Sebastian Ištok

Úspěšná výprava kadetů a kadetek po návratu z ME v Rumunsku.

36 kg – Josef Král
38 kg – René Polák
42 kg – Rocky Velký
44 kg – David Lika
46 kg – Ondřej Bursa
48 kg – Tomáš Slepčík
50 kg – Pavel Dušánek
52 kg – Matouš Kovář
54 kg – Nikolas Valík
57 kg – Patrik Parchanski
60 kg – Jan Sýkora



63 kg – Kevin Grunza
70 kg – Dominik Flitar
75 kg – Matěj Novák
+80 kg – Jan Vymazal

31. 3. – 2. 4. 2023
Poděbrady / kadeti + kadetky
kadetky
46 kg – Victorie Anna Čápová
50 kg – Lea Havelková
52 kg – Julie Poledníková
54 kg – Amálie Lantová
57 kg – Viktorie Jílková
66 kg – Vendula Hovorková
kadeti
42 kg – Jiří Havriljak
46 kg – Adam Marcin
48 kg – Dorian Kropog
50 kg – Jonáš Kyselica
52 kg – Ondřej Tomáš
54 kg – Sebastian Chocholáček
57 kg – Ladislav Danihel
60 kg – Jaroslav Červený
63 kg – Šimon Stojka
66 kg – Lukáš Fiala
70 kg – Radek Pospíšil
75 kg – Rostyslav Belya
86 kg – Jakub Bejček
+86 kg – František Štohr

3.–5. 3. 2023
České Budějovice / junioři + juniorky
Juniorky	
52 kg – Veronika Kabaková
57 kg – Veronika Rožičová 
60 kg – Barbora Maxová
63 kg – Katrin Ivanovová
Junioři	
51 kg – Samuel Klabeneš
54 kg – Filip Horváth
57 kg – Ondřej Schmid
60 kg – Kryštof Vondráček
63,5 kg – Vojtěch Bernáček
67 kg – David Karbaš
71 kg – Tobiáš Barták 
75 kg – Denis Porubský
80 kg – Lukáš Czelenienko
86 kg – Alex Hurina
+92 kg – Emil Zgyuga

19.–21. 10. 2023
Ostrava / muži + ženy
Ženy
48 kg – Amálie Danihelová
52 kg – Petra Cvoligová
54 kg – Kateřina Čavajdová
60 kg – Lucie Horváth Sedláčková
63 kg – Magdalena Tichá
66 kg – Dominika Čiklová
70 kg – Martina Schmoranzová
75 kg – Monika Langerová
81 kg – Daniela Fialová
Muži
54 kg – Filip Horváth
57 kg – Tomáš Hvězda
60 kg – David Karbaš
63,5 kg – Erik Suchý
67 kg – Patrik Štefan
71 kg – Kelvin Soquessa
75 kg – Miloš Beránek
80 kg – Jindřich Janečka
86 kg – Martin Prázdný
92 kg – Šimon Šuster
+92 kg – Filip Kočí

Lucie Horváth Sedláčková získala domácí 
titul v kategorii do 60 kg.

78

b
ox

curlinG

79

Český svaz curlingu
Název svazu, zkratka:
Český svaz curlingu (ČSC)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov
Curling Aréna: Komárkova ev. č. 12, Praha 4, 148 00
Telefon: 605 863 072, fax: 233 358 467,
e-mail: secretary@curling.cz, internet: www.curling.cz
Prezident: David Šik, viz sídlo, tel. zam. 602 215 054,
e-mail: david.sik@centrum.cz
Generální sekretář: Miloš Plzák, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Curling Federation (WCF), Perth, Skotsko, 67 zemí
internet: www.worldcurling.org

Reprezentace
Reprezentační rok 2023 zahájil v lednu mužský tým na Zimních univerzitních hrách v Lake 
Placid devátým místem pod vedením skipa Davida Jakla a nepostoupil tak do play off . 

Jeden z největších reprezentačních úspěchů následně oslavili vozíčkáři se skipkou Danou 
Selnekovičovou na mistrovství světa v elitní skupině A, kde vybojovali konečné 8. místo 
a pouze o jeden zápas jim unikl postup do vyřazovací části. Jejich umístění však zname-
ná setrvání v A-skupině i pro příští rok. Muži o několik týdnů později v kanadské Ottawě 
zaznamenali úspěch, když v konkurenci nejlepších týmů světa vybojovali tři výhry a získali 
tak další umístění pro ČR ve světové Top 10.

Na jaře odcestovali na své druhé mistrovství světa v kategorii smíšených dvojic Julie 
Zelingrová a Vít Chabičovský. Osmé místo ve skupině pro ně znamenalo riziko sestupu 

Julie Zelingrová a Vít Chabičovský 
na MS v Jižní Koreji. 
Foto: WCF / Logan Hannigan-Downs



cyklistikA

8180

curlinG

do B-skupiny mistrovství světa pro rok 2024, ale naštěstí se jim podařilo vyhrát barážový 
zápas s Německem a zajistili tím České republice setrvání v „áčku“. 

Na podzim roku 2023 se odehrála mistrovství Evropy mužů i žen, kde mužský tým pod 
vedením skipa Lukáše Klímy obsadil konečné 8. místo a získal tím postup na mistrovství 
světa na jaře roku 2024. Ženy se skipkou Annou Kubeškovou se umístily pouze o jednu 
pozici hůře – skončily deváté. Tento rozdíl však znamenal hranici postupu na MS, kam se 
ženský tým v roce 2024 nepodívá.

Zakončení reprezentační sezony roku 2023 se uskutečnilo ve fi nské Lohje v rámci junior-
ských mistrovství světa B, kde ani jeden český tým nepostoupil ze skupiny, tudíž ani do 
elitní A-skupiny MS.

Mistrovství České republiky 
Mistrovské soutěže se odehrály ve všech významných kategoriích. U mužů a žen se jed-
nalo o třístupňové ligové soutěže a vítězi se stejně jako v předešlých letech staly týmy 
Zbraslav Klíma (skip Lukáš Klíma) a Liboc 3 (skipka Anna Kubešková).

V kategorii smíšených dvojic stejně jako loni uspěl mladý pár Julie Zelingrová s Vítem Cha-
bičovským, který se stal zároveň i skipem letošních juniorských mistrů.

Soutěž juniorek přinesla překvapení, když se poprvé podařilo získat titul týmu Polární 
lišky Zbraslav (skipka Sofi e Krupičková) a Lišky tak na podzim absolvovaly svou reprezen-
tační premiéru.

Mistři České republiky 2023
Muži    Zbraslav Klíma (skip Lukáš Klíma, klub CC Zbraslav)
Ženy   Liboc 3 (skipka Anna Kubešková, klub CC Sokol Liboc)
Junioři   Loupežníci Jičín A (skip Vít Chabičovský, klub CC Loupežníci Jičín)
Juniorky   Polární lišky Zbraslav (skipka Sofi e Krupičková, klub CC Zbraslav)
Smíšené dvojice  Dion WC (Julie Zelingrová, Vít Chabičovský, klub CC Dion Praha)

Vozíčkáři na MS v Kanadě. 
Foto: WCF / Cheyenne Boone

Český svaz cyklistiky 
Název svazu, zkratka:
Český svaz cyklistiky (ČSC)
Sídlo: Nad Hliníkem 4/1186, 150 00 Praha 5
Telefon: 257 214 613,
e-mail: info@ceskysvazcyklistiky.cz
internet: www.ceskysvazcyklistiky.cz
Prezident: Petr Marek
Generální sekretarář:  Mgr. Jaroslava Krakovičová
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Cycliste Internationale ( UCI ), AIGLE, CH 1860, Švýcarsko, 179 zemí,
internet: www.uci.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo, sídlo a počet členských zemí:
Sekretariát: Union Europeénne de Cyclisme ( UEC ), Via Piranesi 46, I – 20137 Milano,
Tel.: + 39 342 803 34 87, mail: mail@uec.ch, 50 zemí
internet: www.uec.ch

Medailová sbírka českých cyklistů z MS a ME se opět rozrostla:
Stejně jako v předchozích letech se má česká cyklistiky čím pochlubit. Tradičně patří naši 
závodníci ke sběratelům medailí na světových i evropských šampionátech. V roce 2023 
jich přivezli celkem osmnáct a potěšitelné je, že se na tom podílela prakticky všechna cyk-
listická odvětví. Na pomyslnou hromadu totiž přidali medaile dráhaři, bikeři, sálovci, BMX 
Racing, BMX Freestyle, paracyklisté i cyklokrosaři a naprázdno tak vyšli pouze silničáři.
Pohled na medailovou sbírku českých cyklistů je tedy hodně příjemný, ale nepočítají se jen 
medaile. V několika případech našim závodníkům či závodnicím medaile unikla o pověst-
ný vlásek a mnohokrát se české barvy objevily v první osmičce výsledkových listin.
Nejpilnější a nejúspěšnější sběratelkou úspěchů v roce 2023 byla bezpochyby paracyk-
listka Pavlína Vejvodová, která v kategorii T1 ovládla světový šampionát v individuálním 
závodě i v časovce a stejně cenné kovy přidala také na evropském mistrovství v obou 
těchto disciplínách. Po delším časovém půstu se z medailí radoval i cyklokros zásluhou 
Kristýny Zemanové, která vybojovala bronz na světovém i evropském šampionátu, a to 
rozhodlo o tom, že se stala jako třetí žena vítězkou ankety Král cyklistiky. Velice cenné 
je i zlato Ivety Miculyčové z ME v olympijské disciplíně BMX Freestyle stejně jako stříbro 
Martina Stoška v maratonu na horských kolech na MS.
Tradičními sběrateli medailí jsou dráhaři. Ani v loňském roce tomu nebylo jinak. Veronika 
Jaborníková v kategorii U23 skončila na ME druhá v keirinu a spolu se svou sestrou Annou 
a Natálií Mikšaníkovou byly stříbrné v týmovém sprintu. Silničáři medaili nezískali, ale i oni 
se mají čím chlubit. Například Karel Vacek skončil v sedmé etapě Giro d´Italia druhý, přísli-
bem do budoucna jsou dílčí úspěchy juniorů Pavla Šumpíka, Kryštofa Krále nebo jezdců 
kategorie U23 Elišky Kvasničkové, Matyáše Kopeckého či Julie Kopecké. 

Mistři České republiky 2023
sILNICE	
MČR časovka jednolitvů 
Mladší žáci ZAVADIL Mikuláš Cycling Academy Tábor
Mladší žákyně BURSÍKOVÁ Anna Expres CZ Tufo Team Kolín



cyklistikA

8382

cyklistikA

Starší žáci PANUŠ Jakub  KULHAVÝ TEAM
 ROUS Martin KULHAVÝ TEAM
Starší žákyně ROTHBAUEROVÁ Karolína ČEZ CYKLO TEAM TÁBOR
 JIRÁSKOVÁ Ema Cyklostar Perilli
Kadeti TESAŘÍK Jakub MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 RAŠKA Lukáš MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 PITÁK Matěj MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 RAUSCHERT Albert MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Kadetky CERMANOVÁ Antonie CK PŘIBRAM Fany Gastro
 ŠPICAROVÁ Karolína Force team Špicar
Junioři KUBA Jakub DUKLA PRAHA
 MUROŇ Matyáš DUKLA PRAHA
 VAVRO Krystián DUKLA PRAHA
 BRADÁČ Adam DUKLA PRAHA
Juniorky KOVAŘÍKOVÁ Iva UCC
 DOUDĚROVÁ Kateřina KULHAVÝ TEAM
Muži ROTTER Michal TJ Favorit Brno
 KŘENEK Adam TJ Favorit Brno
 ŠIROKÁ Štěpán TJ Favorit Brno
 PADĚLEK Viktor TJ Favorit Brno
Ženy MACHAČOVÁ Jarmila TEAM DUKLA PRAHA
 NĚMCOVÁ Barbora TEAM DUKLA PRAHA
DRÁHA	
MČR 1 km p.s. (500 m) 
Žáci ml. Nicolas MARKUSEK REXONIX KOVO PRAHA
Žáci st. Vojtěch BEČKA TJ STADION LOUNY
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Filip RICHTER ASO DUKLA BRNO
Kadetky Elen LAZAROVÁ ASO DUKLA BRNO
Junioři Jan ŘEHOŘ SK PETŘÍN PLZEŇ
Juniorky Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov 
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Dominik TOPINKA ASO DUKLA BRNO
MČR Sprint 
Žáci ml. Antonín ČTRNÁCTÝ DUKLA PRAHA
Žáci st. Vojtěch BEČKA TJ STADION LOUNY
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Filip RICHTER ASO DUKLA BRNO
Kadetky Elen LAZAROVÁ ASO DUKLA BRNO
Junioři Richard KOBR Roman Kreuziger Cycling Academy
Juniorky Karolína RICHTEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov 
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Matěj BOHUSLÁVEK ASO DUKLA BRNO
MČR Keirin 
Žáci ml. Nicolas MARKUSEK REXONIX KOVO PRAHA
Žáci st. Vojtěch BEČKA TJ STADION LOUNY
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Filip RICHTER ASO DUKLA BRNO
Kadetky Elen LAZAROVÁ ASO DUKLA BRNO

Starší žáci ROUS Martin KULHAVÝ TEAM
Starší žákyně SÍTKOVÁ Linda ACK Stará Ves nad Ondřejnicí
Kadeti STŘÍSKA Adam CK DACOM PHARMA KYJOV
Kadetky CERMANOVÁ Antonie CK PŘIBRAM Fany Gastro
Junioři ŠUMPÍK Pavel RKCA
Juniorky KAŇKOVKÁ Nela CC Pave76
Ženy KVASNIČKOVÁ Eliška SPOrtRaces Cycling Team
Muži U23 BITTNER Pavel DSM
Muži OTRUBA Jakub ATT INVESTMENTS
MČR hromadný závod 
Mladší žáci ZAVADIL Tobiáš Cycling Academy Tábor
Mladší žákyně ZAVADILOVÁ Adéla Cycling Academy Tábor
Starší žáci KMENT Šimon BRILON TEAM
Starší žákyně SÍTKOVÁ Linda ACK Stará Ves nad Ondŕejnicí
Kadeti STŘÍSKA Adam CK DACOM PHARMA KYJOV
Kadetky ŠPICAROVÁ Karolína Force team Špicar
Junioři KRÁL Kryštof Team AUTO EDER
Juniorky PERNICKÁ Adéla BIKE Pro Racing
Ženy MACHČOVÁ Jarmila DUKLA PRAHA
Muži U23 MRÁZ Daniel Elkov Kasper
Muži VACEK Mathias Lidl Trek
MČR družstva a dvojice 
Mladší žáci MAŇAS Adam Cycling Academy Tábor
 PŇOVSKÝ Sebastian TJ Slovan Bohnice BMX
Mladší žákyně FROLICHOVÁ Lucie OCA
 KONDLOVÁ Lucie SportComoplex Břeclav

Biker Ondřej Cink na trati 
short tracku na MS  
v Glasgow.
Foto: Michal Červený



Kadetky Natálie NĚMCOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Junioři Jan PODAŘIL MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Juniorky Vendula STRAKATÁ DUKLA PRAHA
Ženy Jarmila MACHAČOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Adam KŘENEK TJ FAVORIT BRNO
MČR Team sprint 
Žáci Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA
 Adam KNOTEK DUKLA PRAHA
 Matyáš Vladislav MANĚNA DUKLA PRAHA
Žákyně Lucie KONDLOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
 Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Barbora LAZAROVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadetky Ema BENEŠOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
 Elen LAZAROVÁ ASO DUKLA BRNO
 Beata HERMANOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Kadeti Aleš ICHA DUKLA PRAHA
 Adam FRAJBIŠ DUKLA PRAHA
 Filip RICHTER ASO DUKLA BRNO
Junioři Richard KOBR Roman Kreuziger Cycling Academy
 Petr HLADÍK Roman Kreuziger Cycling Academy
 Jan ŘEHOŘ SK PETŘÍN PLZEŇ
Juniorky/Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Anna JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Natálie MIKŠANÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Ženy 
Muži Martin ČECHMAN ASO DUKLA BRNO
 Dominik TOPINKA ASO DUKLA BRNO
 Matěj BOHUSLÁVEK ASO DUKLA BRNO

Junioři Jaromír KOHOUT Roman Kreuziger Cycling Academy
Juniorky Sára HRŮZOVÁ SPORTCOMPLEX BŘECLAV
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Matěj BOHUSLÁVEK ASO DUKLA BRNO
MČR 4 km jednotlivci 
Žáci ml. Nicolas MARKUSEK REXONIX KOVO PRAHA
Žáci st. Vojtěch BEČKA TJ STADION LOUNY
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Jakub TESAŘÍK MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Kadetky Zuzka KRÁTKÁ FORCE TEAM JESENÍK
Junioři Vojtěch SOUKUP TUFO PARDUS Prostějov 
Juniorky Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov 
Ženy Kateřina KOHOUTKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Matyáš KOBLÍŽEK TUFO PARDUS Prostějov 
MČR Bodovací závod 
Žáci ml. Nicolas MARKUSEK REXONIX KOVO PRAHA
Žáci st. Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Žákyně Vojtěch BEČKA TJ STADION LOUNY
Kadeti Matěj PITÁK MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Kadetky Vendula STRAKATÁ DUKLA PRAHA
Junioři Adam BITTMAN REXONIX KOVO PRAHA
Juniorky Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov 
Ženy Jarmila MACHAČOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Adam KŘENEK TJ FAVORIT BRNO
MČR Vylučovací závod 
Žáci ml. Jakub DEDEK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Žáci st. Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA
Žákyně Anna STANLEY REXONIX KOVO PRAHA
Kadeti Jaroslav HUBÁČEK TJ FAVORIT BRNO
Kadetky Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Junioři Filip RICHTER ASO DUKLA BRNO
Juniorky Vendula STRAKATÁ DUKLA PRAHA
Ženy Petra ŠEVČÍKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Adam KŘENEK TJ FAVORIT BRNO
MČR Scratch 
Žáci ml. Antonín ČTRNÁCTÝ DUKLA PRAHA
Žáci st. Vojtěch BEČKA TJ STADION LOUNY
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Jakub TESAŘÍK MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Kadetky Elen LAZAROVÁ ASO DUKLA BRNO
Junioři Jaromír KOHOUT Roman Kreuziger Cycling Academy
Juniorky Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov 
Ženy Petra ŠEVČÍKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Matyáš KOBLÍŽEK TUFO PARDUS Prostějov 
MČR Omnium 
Žáci ml. Viktor KYSELA TJ FAVORIT BRNO
Žáci st. Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA
Žákyně Ester KLUGOVÁ MS BIKE ACADEMY RACING
Kadeti Matěj VAŠINA TJ FAVORIT BRNO

cyklistikA

8584

cyklistikA

Dvojice Radek Adam, Tomáš Horák obsadila v kolové na světovém šampionátu čtvrté místo.
Foto: Jan Brychta



cyklistikA

8786

cyklistikA

MČR Madison 
Žáci Ondřej CIBOCH REXONIX KOVO PRAHA
 Lukáš HASAL REXONIX KOVO PRAHA
Žákyně/Kadetky Vendula STRAKATÁ DUKLA PRAHA
 Beáta HERMANOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Kadeti Filip RICHTER ASO DUKLA BRNO
 Šimon MATĚJEK TJ FAVORIT BRNO
Junioři Petr HLADÍK Roman Kreuziger Cycling Academy
 Jaromír KOHOUT Roman Kreuziger Cycling Academy
Ženy/Juniorky Kateřina KOHOUTKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
 Petra ŠEVČÍKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Jan VONEŠ TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Denis RUGOVAC AC SPARTA PRAHA
MČR 4 km družstva 
Žáci Alexandr KANIŠČEV TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Arnošt DRCMÁNEK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Matěj DEDEK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Jakub KŘUPALA BIKE PRO RACING
Žákyně/Kadetky Vendula STRAKATÁ DUKLA PRAHA
 Hanka VIKOVÁ DUKLA PRAHA
 BEATA HERMANOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
 Natálie NĚMCOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Kadeti Jakub TESAŘÍK MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 Matěj PITÁK MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 Šimon MATĚJEK TJ FAVORIT BRNO
 Matěj VAŠINA TJ FAVORIT BRNO
Junioři Jaromír KOHOUT Roman Kreuziger Cycling Academy
 Robert KOBR Roman Kreuziger Cycling Academy
 Richard KOBR Roman Kreuziger Cycling Academy
 Petr HLADÍK Roman Kreuziger Cycling Academy
Juniorky titul neudělen 

Ženy titul neudělen 
Muži Jan VONEŠ TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Radovan ŠTEC ISRAEL CYCLING ACADEMY
 Petr VÁVRA TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Matyáš KOBLÍŽEK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
MTB		
MČR XCO 
Mladší žáci PŇOVSKÝ Sebastian Silvini Federleicht team
Mladší žákyně SLUKOVÁ Babeta  ADASTRA Cycling Team
Starší žáci VAJSEJTL Jan BIKE puzzle team
Starší žákyně SLUKOVÁ Klotylda  ADASTRA Cycling Team
Kadeti HÁJEK Tomáš BrilonRacing Team MB
Kadetky GOTTWALDOVÁ Amálie CP Team
Junioři NOVOTNÝ Ondřej  TEAM DUKLA PRAHA
Juniorky HANÁKOVÁ Eliška HanakSistersCycligAcademy
Ženy U23 HOLUBOVÁ Adéla Rouvy Specialized
Muži U23 ZATLOUKAL Jan  NUTREND SPECIALIZED RACING
Masters KARÁSEK Vladislav CZECH MULTISPORT COACHING
Muži RAUCHFUSS Marek Česká spořitelna-Accolade
Ženy ČÁBELICKÁ Jitka GappSystem-Kolofix
MČR XCR - štafeta 
Žáci KUKLA Dominik ADASTRA CYCLING TEAM B
 JECH Lukáš 
  PŇOVSKÝ Sebastian 
 FALTYSOVÁ Nela 
 SLUKOVÁ Babeta 
 SLOKOVÁ Klotylda 
Elite HOJKA František EXPRES CZ TUFO TEAM KOLÍN 2 
  TVARŮŽKOVÁ Tereza  
 GOTWALDOVÁ Amálie 
 HULA Robert 
MČR Short Track 
Junioři JEŽEK Václav Brilon Racing Team
Juniorky GROHOVÁ Lucie Author Team Stupno
Muži CINK Ondřej Primaflor Mondraker Genuins
Ženy HOLUBOVÁ Adéla ROUVY Specialized
MČR DHI 
Žáci Procházka Nicholas Martin  TERRAPRO RACING / Commencal FDF 
Kadeti Hurta Štěpán  X-RIDE TEAM RACING LEŠNÁ 
Junioři Kolečík Ondřej KELLYS FACTORY TEAM
Muži Sehnal Stanislav KELLYS FACTORY TEAM
Ženy Košárková Sabina KELLYS FACTORY TEAM
MČR ENDURO 
Muži Charvát Matěj CharvatBros / Banshee
Ženy VOJTA Barbora Challenge one
MČR TRIAL 
Mladší žáci Mayer Jonáš AMK Hamry nad Sázavou
Mladší žákyně Juříková Eliška AVZO Biketrial Kyjov
Starší žáci Koubek Zdeněk ÚAMK České Budějovice

Matěj Bohuslávek, Martin Čechman 
a Dominik Topinka při týmovém 

sprintu na MS.
Foto: Jan Brychta



Starší žákyně NA NA
Kadeti Andrle František AVZO Biketrial Kyjov
Kadetky Mudrychová Štěpánka ÚAMK SK Biketrial Znojmo
Muži “20” Vepřek Vojtěch ÚAMK AMK Biketrial klub Olomouc
Muži “26” Vepřek Tomáš ÚAMK AMK Biketrial klub Olomouc
MČR XCM 
Muži Lubomír Petruš D2Mont Merida
Ženy Karla Štěpánová Česká spořitelna Accolade
MČR Gravel 
Muži Marek Rauchfuss česká spořitelna Acollade
Ženy Kateřina Hladíková  Brilon Racing Team
MČR XCE Eliminátor 
Junioři Matyáš Grygar Bike Pro Racing
Juniorky Adéla Pernická Bike Pro Racing
Muži Tomáš Fláma Cyklo Team Kolárna
CykLOkROs	
MČR Cyklokros 
Mladší žáci BENDA Stanislav EXPRES CZ - TUFO TEAM KOLÍN
Mladší žákyně ROTHBAUEROVÁ Julie ČEZ Cyklo Team Tábor
Starší žáci HLADÍK František BRILON RACING TEAM MB
Starší žákyně ZAVADILOVÁ Adéla Cycling Academy Tábor
Kadeti SVOBODA David BRILON RACING TEAM MB
Kadetky BUKOVSKÁ Barbora DK Bikeshop RACING Team
Junioři BAŽANT Kryštof CYKLOSTAR Pirelli
Juniorky GOTTWALDOVÁ Amálie CP team
Muži BOROŠ Michael ELKOV KASPER Czech Cycling Team
Ženy ZEMANOVÁ Kristýna BRILON RACING TEAM MB
BMX	
MČR BMX racing 
Kluci 10 PRŮCHA Ondřej Bikros Team Vyškov
Kluci 11 KABRIEL Jiří TJ Favorit Brno
Kluci 12 PETEREK Adam SK JANTAR OPAVA ODDÍL BMX
Kluci 13 LUX Ondřej TJ Favorit Brno
Kluci 14 BLEIER Tobias BIKROSCLUB ŘEPY
Kluci 15 MILTNER Oliver Faler biketeam
Kluci 16 GRUNTORÁD Vít TJ BMX Pardubice
Junioři CIDLINSKÝ Jakub SC BMX Benátky
Juniorky KOŠÁRKOVÁ Sabina BMX Bílov
Muži U23 NEUŽIL Marek TJ Slovan Bohnice-BMX
Ženy U23 
Muži HLADÍK Adam BMX Dracing Team
Ženy BARTUŇKOVÁ Eliška BIKROSCLUB ŘEPY
Masters 30+ HALUZA Tomáš TJ Favorit Brno
MČR BMX freestyle park 
Expert 
Junior SPURNÝ Martin CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Muži ŘEHOŘÍK Mikuláš CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Ženy MICULYČOVÁ Iveta CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION

MČR BMX flatland  
Expert 
Junior 
Muži DRAŽIL Martin  CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Ženy 
MČR pumptrack  
Kluci 13-14 NAJSER Václav Bike team Uničov
Kluci 15-16 WEINER Jiří BIKROSCLUB ŘEPY
Muži ŠÁLEK Martin TJ BMX Pardubice
Ženy BARTUŇKOVÁ Eliška BIKROSCLUB ŘEPY
sÁLOvkA	
MČR kolová 
Žáci STRUHAŘ Kryštof TJ Sokol Zlín - Prštné
 BAXA Richard TJ Sokol Zlín - Prštné
Junioři  BAXA Jáchym  TJ Sokol Zlín - Prštné
 ČERVIK Tadeaš TJ Favorit Brno
Muži U23 PETR David  MO Svitávka
 HORAK Tomáš TJ Sokol Zlín - Prštné
Muži ADAM Radek  TJ Sokol Zlín - Prštné
 HORAK Tomáš TJ Sokol Zlín - Prštné
 MČR krasojízda 
Žáci BLAŽEK Vojtěch SKP Kometa Brno
Žákyně TŮMOVÁ Julie TJ PANKRÁC Praha
Žáci dvojice open ŠÍN Pavel / BLAŽEK Vojtěch SKP Kometa Brno
Žáci dvojice dívky PAVLIŇÁKOVÁ Nela / 
 ROZEHNALOVÁ Eliška  TJ PETŘVALD NA MORAVĚ 
Junioři NEČAS Kryštof TJ FAVORIT BRNO
Juniorky TŮMOVÁ Julie TJ PANKRÁC Praha
Juniorky dvojice TŮMOVÁ Julie / 
 CIKÁNKOVÁ Hana TJ PANKRÁC Praha
Junioři dvojice ŠÍN Pavel / BLAŽEK Vojtěch SKP Kometa Brno
Muži MAŠEK Jakub TJ BRNO SOKOL ŘEČKOVICE
Ženy  VOSIČKOVÁ Kateřina TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou
Dvojice open MAŠEK Jakub / GRUNA Tomáš TJ BRNO SOKOL ŘEČKOVICE
PARA	CykLIsTIkA	
MČR časovka jednolitvů 
MC 1-3 KOBLASA Ivo TJ Favorit Brno
MC 4-5 KAJNAR Tomáš Open Cycling Academy 
MH 1-2 JAHODA Patrik NUTREND SPECIALIZED RACING
HM 3-4 ANTAL Václav Černí koně
MT1 ŠEJNA Roman SCK ASTERIA Dubí
MT2 MAŠÍN Jindřich SCK ASTERIA Dubí
WC 1-5 ČEJKOVÁ Věra TJ Léčebna Košumberk
WT1  VEJVODOVÁ Pavlína SCK ASTERIA Dubí
WT2 SMOLNÁ Kateřina SK Jedlička Liberec
MČR hromadný závod 
MC 1-3 KOBLASA Ivo TJ Favorit Brno
MC 4-5 KAJNAR Tomáš Open Cycling Academy z.s.
MH 1-2 JAHODA Patrik NUTREND SPECIALIZED RACING

cyklistikA

8988

cyklistikA



cyklistikA

9190

cyklistikA

HM 3-4 ANTAL Václav Černí koně
MT1 BERGER Petr SCK ASTERIA Dubí
MT2 CHARVÁT Zbyněk SCK ASTERIA Dubí
WC 1-5 ČEJKOVÁ Věra TJ Léčebna Košumberk
WT1  VEJVODOVÁ Pavlína SCK ASTERIA Dubí
WT2 SMOLNÁ Kateřina SK Jedlička Liberec
WH3 - 4 ANTOŠOVÁ Kateřina Černí koně

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Kopecký Matyáš silniční ME do 23 - individuální závod 5.
Kopecky Julia silniční ME do 23 - individuální závod 6.
Stošek Martin MS XCM 2.
Hanáková Eliška MS juniorů XCO 4.
Bittman Adam dráhové MSJ vylučovací závod 4.
Marková Adéla dráhové MSJ vylučovací závod 4.
Müllerová Patricie dráhové MSJ madison 3.
Marková Adéla dráhové MSJ madison 3.
Marková Adéla dráhové MEJ omnium 5.
Bittman Adam dráhové MEJ madison 5.
Podařil Jan dráhové MEJ madison 5.
Bittman Adam dráhové MEJ vylučovací závod 4.
Jaborníková Veronika dráhové ME U23 sprint 4.
Jaborníková Veronika dráhové ME U23 týmový sprint 2.
Jaborníková Anna dráhové ME U23 týmový sprint 2.
Mikšaníková Natálie dráhové ME U23 týmový sprint 2.
Jaborníková Veronika dráhové ME U23 500m 4.
Jaborníková Veronika dráhové ME U23 keirin 2.
Burlová Kristýna dráhové ME U23 scratch 6.
Malášek Jakub dráhové ME U23 1km 5.
Hytych Matěj dráhové ME U23 1km 4.
Čechman Martin dráhové ME keirin 5.
Neužil Marek ME U23 BMX Racing 5.
Košárková Sabina MEJ BMX Racing 6.
Miculyčová Iveta ME BMX freestyle 1.
Zemanová Kristýna MS v cyklokrosu  3.
Gruna Tomáš MS v sálové cyklistice krasojízda dvojic 5.
Mašek Jakub MS v sálové cyklistice krasojízda dvojic 5.
Adam Radek MS v sálové cyklistice kolová 4.
Horák Tomáš MS v sálové cyklistice kolová 4.
Baxa Jáchym MEJ v sálové cyklistice kolová 3.
Červík Tadeáš MEJ v sálové cyklistice kolová 3.
Šín Pavel MEJ v sálové cyklistice krasojízda dvojic 3.
Blažek Vojtěch MEJ v sálové cyklistice krasojízda dvojic 3.
Tůmová Julie MEJ v sálové cyklistice krasojízda dvojic 3.
Cikánková Hana MEJ v sálové cyklistice krasojízda dvojic 3.
Nečas Kryštof MEJ v sálové cyklistice krasojízda jednotlivců 4.
Blažek Vojtěch MEJ v sálové cyklistice krasojízda jednotlivců 6.
Vosičková Kateřina MEJ v sálové cyklistice krasojízda jednotlivců 5.

Tůmová Julie MEJ v sálové cyklistice krasojízda jednotlivců 6.
Kripner Jan ME U23 kolová 3.
Hrdlička Jan ME U23 kolová 3.
Horák Tomáš ME U23 kolová 6.
Petr David ME U23 kolová 6.
Kalaš Vojtěch MSJ TRIAL 6.
Hříbková Eliška ME TRIAL 5.
Vakoč Petr ME Gravel 6.
Jahoda Patrik silniční MS Para H1 individuální závod 5.
Jahoda Patrik silniční MS Para H1 časovka 4.
Vejvodová Pavlína silniční MS Para T1 individuální závod 1.
Vejvodová Pavlína silniční MS Para T1 časovka 1.
Koblasa Ivo silniční ME Para C2 časovka 6.
Jahoda Patrik silniční ME Para H1 časovka 2.
Antošová Kateřina silniční ME Para H3 časovka 5.
Berger Petr silniční ME Para T1 časovka 3.
Mašín Jindřich silniční ME Para T2 časovka 3.
Vejvodová Pavlína silniční ME Para T1 časovka 1.
Berger Petr silniční ME Para T1 individuální závod 3.
Mašín Jindřich silniční ME Para T2 individuální závod 3.
Vejvodová Pavlína silniční ME Para T1 individuální závod 1.
Koblasa Ivo silniční ME Para C2 individuální závod 5.
Jahoda Patrik silniční ME Para H1 individuální závod 3.
Antošová Kateřina silniční ME Para H3 individuální závod 4.

Kryštof Král vybojoval v závodě juniorů 
na MS velice dobré dvanácté místo.
Foto: Jan Brychta



Česká asociace adventure outdoor 
extreme sport
Název svazu, zkratka:
Česká asociace adventure outdoor extreme sport (ČAES)
Sídlo: Příčná 2828/10, Předměstí, 746 01 Opava
Telefon: 776 352 268, e-mail: info@caes.cz,
internet: http://www.caes.cz
Předseda: Marek Hájek, e-mail: marek.hajek@caes.cz
Generální sekretář: Marek Navrátil, mobil: 776 352 268,
e-mail: marek.navratil@caes.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ARWorld Series, PO Box 542, Buderim, QLD 4556, Australia, 35 zemí,
internet: www.arworldseries.com
Název evropské federace: AREuro Series, 15 zemí, internet: www. areuroseries.com

Česká reprezentace v roce 2023 na vrcholných akcích MS, ME, SP, EP opět uspěla. V nej-
prestižnějším sportovním odvětví a nejnáročnější sportovní disciplíně na světě v závo-
dě Adventure Race čtyřčlenných týmů se konal světový šampionát v Jihoafrické repub-
lice. Zúčastnily se ho také dva české reprezentační týmy. První tým po zranění odstoupil 
a nenavázal na dvě páté příčky z předchozích let, ale přesto zůstal ve světovém rankin-
gu na vynikajícím sedmém místě. Druhý tým dokončil závod na trase dlouhé přes 650 
km na 20. pozici za první profesionální patnáctkou s časem 7 dní, 6 hodin a 35 minut! 

Na Světovém poháru bylo nejlepším umístěním českých zástupců třetí místo. Na MS 
štafet čeští reprezentanti skončili v amatéréch na druhé a třetí pozici. Ve vyhodnocení 
národních štafet se umístili na první a třetí příčce. 

Mistrovství světa v rogaingu na 24 hodin se konalo v USA a naši reprezentanti obsadili 
v juniorech druhé a třetí místo a v dospělých třetí, osmou a devátou pozici. V kategorii 
veteránů zaznamenali stříbrné a bronzové umístění.

Ve všech soutěžích v České republice přetrvává vysoká úroveň sportovní kvality, která 
je jedním ze základních pilířů rozvoje Adventure Outdoor extrémního sportu. Rozvoj 
mládeže i juniorů odráží systematickou práci trenérů i nadšenců.

Samostatně funguje sekce České asociace horského orientačního běhu a rogainingu 
a Titan Race. Po pandemických letech se postupně daří aktivovat většinu soutěží.

Mistři České republiky 2023
MČR Adventure Race – 500 km, 4 dny a 3 noci (minimálně jedna žena)
Jan Císař, Jan Obuškevič, Ondřej Falta, Eva Švihovská (TeamCzech)   
MČR AR dvojice – přírodní víceboj
Muži Ondřej Falta / Pavel Kříž 
Smíšené Jan Čapek / Petra Vahalová
Ženy Ivana Bohoňková / Hanka Kopečková
MČR rogaining
Muži Miroslav Seidl, Jaroslav Najman, Jan Kotyk 
Smíšené Jana Balcarová, Aleš Balcar
Ženy Anna Záveská, Eva Lepšíková

extrém
ní sporty

9392

extrém
ní sporty

MČR Horský OB
Muži Albert Mareš, Milan Malačka 
Smíšené Josef Zátka, Anežka Hendrychová 
Ženy Anna Marie Smutná, Viktorie Škáchová
MČR štafet – běh, MTB, kajak
Muži Vích Damián, Filip Rydval, Adam Satke
Ženy Anežka Drahotová, Štěpánka Bisová, Martina Satková
MČR jednotlivci
Muži        Jan Brož
Ženy     Eva Königsmarková
MČR horský maraton – B7
Muži     Tomáš Maceček
Ženy      Barbora Jíšová
Muži dvojice Matěj Kubina, Miloslav Rousek
Ženy dvojice Martina Mazáčová, Zuzana Hyvnarová

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ SVĚTA 
MS Adventure race – 650 km; 7 dní 6 hodin 
20. místo – tým Česko 2
Kateřina Matějů, Marek Navrátil, Pavel Štryncl, Michal Horáček 
MS štafet
1. místo – Marek Chrascina, Stanislav Mayer, Filip Adel, Ondřej Zajíc
3. místo – Milan Janata, Tomás Matera, Marek Rauchfuss, Pavel Srbecký
MS v rogaingu na 24 hodin
Junioři
2. místo – Nikola Skripnik M 17, Matouš Skripnik M 15, Adriana Svobodová F 17

Jeden z nejlepších světových týmů Black Hill – Jaroslav Krajník, Tereza Rudolfová, 
Pavel Kurz a Tomáš Petreček.



florbAl

9594

extrém
ní sporty

Český florbal
Název svazu, zkratka: Český florbal (ČF) 
Sídlo: Lomnického 1705/5, 140 00 Praha 4 
Telefon: +420 737 203 860 
e-mail: info@ceskyflorbal.cz 
internet: www.ceskyflorbal.cz 
Prezident: Daniel Novák 
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: novak@ceskyflorbal.cz 
Generální sekretář: Tomáš Frank 
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: frank@ceskyflorbal.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  
International Floorball Federation (IFF), Alakiventie 2, 00920 Helsinki, Finland;  
80 členských zemí 
internet: www.floorball.sport 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena 

Ročník 2022/23 nabídl florbal v plné kráse. Především závěrečné boje v play off trhaly 
divácké rekordy, což vygradovalo v BigBoard Superfinále 2023. Vrchol sezony získal sil-
ného partnera a velká kampaň přilákala do O2 areny historicky nejvyšší návštěvu. Flor-
balovou bitvu roku Livesport Superligy vidělo 12 538 fanoušků, extraligové superfinále 
navštívilo poprvé přes deset tisíc diváků. Celkový počet 10 122 je absolutním rekordem  
v rámci ligového utkání halového ženského sportu.

Ženské superfinále poprvé obstaraly dva ostravské týmy. Ve velké bitvě nakonec triumfo-
valy rytířky z Vítkovic, pro které se jednalo o sedmý titul, díky čemuž se tak osamostatnily 
v čele tabulky českých šampionek. V mužské části se na trůn vrátil nejúspěšnější celek 
historie. Po dlouhých osmi letech získali pohár pro vítěze Livesport Superligy florbalis-
té Tatranu Střešovice, pro které šlo již o sedmnáctý triumf. Duel rozhodlo prodloužení,  
v němž zaznamenal vítěznou branku reprezentant Matěj Havlas.

Ještě předtím došlo ve STAREZ ARÉNĚ Vodova v Brně k rozuzlení Poháru Českého florbalu. 
Vzhledem k novému formátu Poháru mistrů nově získaly vstupenku do prestižní meziná-
rodní soutěže také týmy, které ovládly právě pohárovou soutěž. Svou první trofej v klu-
bové historii získali florbalisté Bohemians, kteří porazili ve finále svého největšího rivala 
Spartu. Velmi suverénně si pro pátý triumf dokráčely florbalistky Vítkovic, které posléze  
v superfinále dovršily double.

Nejvyšší soutěž juniorů se stala kořistí střešovického Tatranu, který obhájil prvenství  
z předchozího ročníku. Ve finále si poradil v sérii s pražskou Spartou. Hned tři tituly se 
slavily na Jižním Městě. Chodovské lvice ovládly finálovou sérii 1. ligy juniorek, vrátily Olo-
mouci porážku z předchozí sezony a po roce znovu vyhrály také ve finále mistrovství Čes-
ké republiky dorostenek. Zlaté medaile pak přebrali i chodovští dorostenci, kteří v domácí 
hale vybojovali velmi cenný triumf. Kategorii starších žáků opanovali florbalisté Vítkovic, 
ve veteránech poprvé v historii triumfovalo Znojmo.

Po skončení sezony následovalo přestupní období, během něhož zamířilo několik hrá-
čů do nejprestižnějších soutěží světa. Kapitán české reprezentace Ondřej Němeček se po 
zisku titulu s Tatranem přestěhoval do švédské Storvrety, čtvrtý nejproduktivnější hráč 
základní části Filip Forman nově oblékl dres Kalmarsundu. Další řada hráčů a hráček zamí-
řila do Finska. 

3. místo – Agáta Geffertová F 16, Radan Čech M 17
MIX
1. místo – Jana Balcarová, Aleš Balcar 
Muži
8. místo (3. místo veteráni) – Miroslav Seidl, Jan Kotyk
9. místo (4. místo veteráni) – Radovan Čech, Ondřej Skripník
Ženy
24. místo (3. místo veteráni) – Barbora Seidlová, Miroslava Lindová
MISTROVSTVÍ EVROPY
Rogaining na 24 hodin
MIX 
6. místo – Jana Balcarová, Aleš Balcar 
7. místo – Zuzana Weissová, Jaroslav Najman
SVĚTOVÝ POHÁR
SP Adventure Race 
3. místo – tým Česko 1 – Black Hill Salomon
Tereza Rudolfová, Jaroslav Krajník, Pavel Kurz, Tomáš Petreček

Tereza Rudolfová  
na trati závodu Skimo Andorra 2023.

Tomáš Petreček, 
výrazná osobnost 

českého  
Adventure Race.



9796

florbAl

florbAl

V září se rozeběhly také duely v Poháru mistrů, v němž došlo ke zmíněné obměně formátu. 
Předně se rozšířil na osm družstev a místo dvoudenního turnaje se hrály hned tři fáze. Ve 
čtvrtfinále se v severní konferenci potkaly švédské a finské týmy, v jižní české a švýcarské. 
Blízko k postupu přes Wiler byli klokani z Bohemians, až v nájezdech ztratila účast v semi-
finále Ostrava. Vítkovické rytířky pak podlehly Zugu s českými reprezentantkami Denisou 
Ratajovou, Martinou Řepkovou a Ivanou Šupákovou v sestavě. To mužský tým Tatranu 
nejprve dvakrát porazil Köniz a po dvou remízách s Wilerem, který mu přiřkl do semifiná-
le los, rozhodl Milan Meliš o postupu do finále Poháru mistrů, který byl na programu na 
konci ledna 2024 v Praze. 

Florbal byl úspěšný i mimo mantinely. Vedení Českého florbalu získalo v květnu pořadatel-
ství mistrovství světa žen 2025, které budou hostit Brno a Ostrava. Také se podařilo získat 
poprvé v historii titulárního partnera pro ženskou extraligu, která nově nese název ČEZ 
Extraliga. Zároveň se zástupcům vedení Českého florbalu podařilo zajistit pořadatelství 
zmíněného finále Poháru mistrů. V neposlední řadě byl pak florbal za svou práci oceněn  
i zařazením mezi 30 prioritizovaných sportů Národní sportovní agenturou. 

Mistři České republiky 2023
Muži   Tatran Střešovice
Ženy   1. SC TEMPISH Vítkovice
Junioři   Tatran Střešovice
Juniorky  FAT PIPE FLORBAL CHODOV
Dorostenci   FAT PIPE FLORBAL CHODOV
Dorostenky   FAT PIPE FLORBAL CHODOV
Starší žáci   1. SC TEMPISH Vítkovice
Veteráni   TJ Znojmo LAUFEN CZ
VÍTĚZOVÉ POHÁRU ČF 2022/23:
Muži   FbŠ Bohemians 
Ženy   1. SC TEMPISH Vítkovice

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství světa
Ženy (Singapur)  3. místo
Junioři (Frederikshavn)  4. místo

V červnu došlo k tradičnímu vyhlášení nejlepších florbalistů sezony. Mezi muži poprvé 
triumfoval obránce a kapitán národního týmu Ondřej Němeček, mezi ženami obhájila 
prvenství Eliška Krupnová, pro niž to byl už sedmý triumf v této prestižní anketě. Nejužiteč-
nějšími postavami nejvyšších soutěží byli zvoleni Marek Beneš z Tatranu a Anna Brucháč-
ková z Bulldogs Brno. Ta zvítězila také v kategorii juniorek, mezi hráči do devatenácti let 
bral prvenství vítkovický talent Adam Zubek. Podeváté byla nejlepší gólmankou vyhláše-
na chodovská Jana Christianová, anketu o nejlepšího brankáře vyhrál popáté Lukáš Bauer 
z Mladé Boleslavi. Trenérské ankety opanovali Milan Fridrich (Střešovice) a Jakub Robenek 
(FBC Ostrava). Hvězdami sezony zvolili fanoušci Vanessu Rebeccu Keprtovou a Filipa Lan-
gera. Obě opory národních týmů působí ve Švédsku. Cenu pro nejlepší rozhodčí přejali 
Jakub Furmánek a Vlastimil Šolc. 

V rámci tradiční ankety o nejlepší hráče a hráčky planety zaznamenal Český florbal skvělé 
úspěchy. Ondřej Němeček skončil na čtvrtém místě, jeho spoluhráč Marek Beneš na šes-
tém. Mezi ženami ve velké konkurenci zaujala supertalentovaná Anna Brucháčková, která 
se umístila na sedmé příčce, desátou pozici vybojovala Eliška Krupnová.

Na reprezentačním poli se urodilo v roce 2023 spoustu zajímavých a skvělých výsled-
ků. České ženy získaly po dlouhých dvanácti letech medaili. Na šampionátu v Singapuru 
vybojovaly bronz, když v závěrečném souboji o třetí místo zdolaly Švýcarky. Bronzovým 
úspěchem se navíc svěřenkyně Lukáše Procházky kvalifikovaly na Světové hry 2025, kde 
bude mít ženský florbal premiéru. Během zářijového turnaje Euro Floorball Tour v Ústí nad 
Labem navíc dokázaly poprvé v historii porazit Švédsko, které udolaly po samostatných 
nájezdech.

Velkého výsledku dosáhli také muži, kteří v listopadu vyhráli turnaj EFT v Malmö. V dějišti 
nadcházejícího mistrovství světa hned na úvod porazili hostitele ze Švédska 12:8 a stali se 
vůbec prvním týmem v historii, který světovému hegemonovi nasázel dvouciferný počet 
branek. Kromě žen reprezentovali Česko na mistrovství světa také junioři, kteří v květnu 
v dánském Frederikshvanu nenaplnili medailový cíl a skončili po porážce s Finskem po 
nájezdech čtvrtí.

Bronzové medailistky z MS žen.
Foto: Martin Flousek

Ondřej Němečk, florbalista sezony a čtvrtý nejlepší  
hráč světa.

Foto: Martin Flousek



9998

fotbAl

fotbAlFotbalová asociace České republiky
Název svazu, zkratka: Fotbalová asociace České republiky, FAČR
Sídlo: Atletická 2474/8, 169 Praha 6, telefon: 233 029 111,
fax: 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz, internet: www.fotbal.cz
Předseda: Petr Fousek
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: koutna@fotbal.cz (sekretariát)
Generální sekretář: Martin Procházka
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: libova@fotbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi:
Federation Internationale de Football Association (FIFA), www.fifa.com,
211 členských zemí, Curych (Švýcarsko)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Union des Associations Europeennes de Football (UEFA), Route de Geneve 46,
Nyon, CH-1260; www.uefa.com, 55 členských zemí, Nyon (Švýcarsko)

Rok 2023 byl pro český fotbal úspěšný. Především proto, že se česká reprezentace pro-
bojovala po osmé za sebou na mistrovství Evropy. Takovou bilancí se mohou pochlubit 
už jen Německo, Francie, Portugalsko, Španělsko a Itálie. Potvrzení dal zápas v Olomouci  
s Moldavskem, Češi góly Douděry, Chorého a kapitána Součka nepřipustili pochybnosti  
a s diváky si užili krásný večer plný fotbalové radosti. Celková bilance reprezentace za rok 
2023 je pozitivní – pět výher, čtyři remízy a jediná prohra při skóre 18:8

V červnu na mistrovství Evropy hráčů do 21 let v gruzínském Batumi sehrála lvíčata veli-
ce vyrovnanou partii s budoucími vítězi turnaje Angličany, avšak neproměnila své šance. 
Dva góly díky Sejkovi a Vitíkovi naopak vstřelila Němcům, výhra 2:1 nad dalšími favority 
znamenala konec nadějí Němců a Češi náhle stáli krůček od postupu na olympijský turnaj 
v Paříži. Jenže zázrak se nekonal, místo potřebné remízy přišla zbytečná prohra s Izraelem 
a zápas o přímý postup na olympiádu nakonec sehráli s domácí Gruzií úspěšně Izraelci. 
Kdoví, kdy náš fotbal bude od účasti na olympijských hrách tak blízko… Na podzim nová 
jednadvacítka rozehrála kvalifikaci o příští mistrovství Evropy, které bude příští rok hostit 
Slovensko.

Za zmínku stojí fotbalový tým Zlínského 
krajského fotbalového svazu, jenž na ofi-
ciálním amatérském mistrovství Evropy 
nazvaném UEFA Region´s Cup po výhře 
nad Lisabonem, remíze s polským Dolním 
Slezskem a remíze s budoucími finalisty  
z Bělehradu skončil druhý ve skupině a ze 
španělské Galicie přivezl bronz. 

Ženská reprezentace zamířila v úvodu 
roku do Austrálie, kde si zahrála se třemi 
týmy, které později startovaly na mistrov-
ství světa. Češky zapsaly prohry s Austrálií  
a budoucími světovými šampionkami Špa-
nělkami a vyhrály nad Jamajkou. Na pod-
zim si svěřenkyně Karla Rady splnily svůj 
cíl a postoupily v Lize národů do nejpres-
tižnější skupiny A, což jim dává výhodu  
v probíhající kvalifikaci mistrovství Evropy.

Dorostenecké týmy na jaře bojovaly o po- 
stup na evropské šampionáty. Přestože 
chlapci do devatenácti i sedmnácti let 
odehráli ve elitních fázích kvalifikací dob-
ré zápasy, na šampionáty nakonec, stejně 
jako o rok dříve, nepostoupili.

Historický postup naopak zaznamenaly 
ženy do 19 let, které tak startovaly na mis-
trovství Evropy – tam však byly soupeřky 

Ženy      SK Slavia Praha
Dorostenky      SK Slavia Praha
Starší žákyně    SK Slavia Praha
Mladší žákyně SK Slavia Praha
 

ve skupině třikrát nad jejich síly. Ženský tým do 17 let byl kousek od postupu na mistrov-
ství Evropy, v rozhodujícím utkání ale Polky neporazil a remíza byla málo.

Všem čtyřem dorosteneckým výběrům se pak dařilo na podzim v prvních fázích kvalifika-
cí a postoupily do bojů o účast na evropských šampionátech.

Na světový šampionát se neprobojovali futsalisté. Dostali se sice do závěrečné části kvali-
fikace, tam ale byli soupeři ze Španělska, Slovinska a Itálie nad jejich síly. 

Vynikající výsledky zaznamenali na podzim čeští zástupci v evropských pohárech. Bohe-
mians sice vypadli s úvodním soupeřem Bodö/Glimt, ale Slavia Praha postoupila ze skupi-
ny Evropské ligy z prvního místa, Sparta Praha z druhého a Viktoria Plzeň skupinu Evrop-
ské konferenční ligy vyhrála bez ztráty bodů. Společně tento trojlístek podstatně vylepšil 
český koeficient v žebříčku UEFA, podle kterého se nasazuje počet klubů do pohárových 
soutěží.

Mistři České republiky 2023
Muži AC Sparta Praha
I.CLD U-19 AC Sparta Praha
I.CLD U-17 AC Sparta Praha
Starší žáci U15 SK Slavia Praha
Starší žáci U14  FC Zbrojovka Brno

Česká reprezentace postoupila poosmé za sebou na mistrovství Evropy.

Klára Cahynová se podílela  
na postupu reprezentace žen do elitní  

skupiny Ligy národů.



101100

G
olf

G
olfČeská golfová federace

Název svazu, zkratka: Česká golfová federace (ČGF)
Sídlo: Golden offi  ce, Bezová 1658/1, 147 00 Praha 4 – Braník 
Telefon: 702 106 107
E-mail: cgf@cgf.cz, internet: www.cgf.cz
Prezident: Vratislav Janda, kontakt: viz sídlo, 
Generální sekretář: Aleš Libecajt, kontakt: viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
International Golf Federation (IGF), Maison du Sport International, Av. de Rhodanie 
54, 1007 Lausanne, Switzerland, internet: www.igfgolf.org, počet členských zemí: 151
Název evropské federace, její zkratka, sídlo:
European Golf Federation (EGA), Place de la Croix-Blanche 19, CP 110, CH-1066 Epa-
linges, Switzerland, internet: www: ega-golf.ch

Československý golfový svaz byl založen na ustanovující valné hromadě ve středu 2. pro-
since 1931. Nynější Česká golfová federace je jeho přímým nástupcem.

V roce 2023 byl počet registrovaných subjektů (golfových klubů) České golfové federace 
(ČGF) celkem 183, přičemž oproti roku 2022 počet registrovaných hráčů klesl o 1285 čle-
nů. V roce 2023 bylo v klubech ČGF registrováno celkem 51 445 hráčů, z toho 5708 byla 
mládež do 18 let.

Co se týče počtu znormovaných golfových hřišť v České republice, nepřibylo žádné nové 
hřiště, ale hřiště v Ropici bylo rozšířeno na 27 jamek – viz počty hřišť podle počtu jamek: 
2x 36 jamek, 5x 27 jamek, 48x 18 jamek a 51x 9 jamek. 

Vrcholem domácí amatérské sezóny 2023 bylo mezinárodní mistrovství ČR ve hře na rány, 
které se v první polovině srpna uskutečnilo v Prague City Golf Clubu – hřiště Zbraslav. 
Titul mezinárodního mistra ČR v kategorii mužů již potřetí získal český hráč Filip Jakubčík 
z Golf Clubu Brno. V kategorii žen titul mezinárodní mistryně ČR vybojovala česká hráčka 
Veronika Kedroňová z Golf Clubu Olomouc. 

V jednom měsíci se na českém území uskutečnily hned čtyři evropské profesionální tur-
naje. Dva podniky mužské Challenge Tour na Kácově a Kaskádě a dva ženské turnaje LET 
Access Series na Kácově a LET v Berouně. Do všech výše zmíněných turnajů v České repub-
lice nastoupil rekordní počet 67 českých hráčů a hráček.

Obrovský úspěch mezi profesionálkami zaznamenala Kristýna Napoleaová, které se jako 
třetí české hráčce za poslední rok podařilo zvítězit na okruhu Ladies European Tour, a sice 
na turnaji Amundi German Masters v Berlíně. Tímto vítězstvím si též zajistila výrazný posun 
na světovém žebříčku. Mezi nejlepší profesionální výsledky dále patří výborné dělené 14. 
místo Jana Cafourka na turnaji Copenhagen Challenge série Challenge Tour, další skvělý 
výsledek Kristýny Napoleaové – 4. místo na turnaji LET ve Španělsku – a nejlepší výkon 
sezóny na Challenge Tour ve Španělsku předvedl Filip Mrůzek, který zahrál 10 ran pod par, 
což mu vyneslo konečné 8. místo. Do profesionální kariéry skvěle vstoupil Jiří Zuska, když 
na Challenge Tour v Německu, kam dostal volnou kartu, útočil na celkové vítězství. Na 
turnaji Big Green Egg German Challenge napřed bojoval o cut, ale následně se rozehrál a 
stoupal leaderboardem nahoru až mezi nejlepší hráče. Dělené 2. místo s výsledkem 6 ran 
pod par mu zajistilo pozvánku na následující turnaj do Irska, kde též ukázal, že na to má, 

a obsadil dělené 12. místo. V závěru sezóny se nejvíce dařilo Sáře Kouskové, která nejpr-
ve zaznamenala nejlepší výsledek sezóny v Indii, kde se na turnaji Hero Woman´s Indian 
Open umístila na 5. místě.

Český amatérský golf zažil v reprezentační sezóně 2023 několik napínavých a historických 
výsledků. Ženský týmový evropský šampionát se letos uskutečnil ve Finsku. Vstup do tur-
naje se ženám tolik nepodařil, ale ve druhém kvalifi kačním kole nakonec s rezervou pro-
nikly do nejlepší osmičky. Hlavní cíl tedy splnily a čekalo se, zda posunou historicky nej-
lepší 6. místo z Irska z roku 2021. Ve čtvrtfi nále český tým žen podlehl pozdějším vítězkám 
ze Španělska, po výborných výkonech udolal tým Francie a v souboji o 5. místo nakonec 
podlehl silným Švédkám. Opět tedy obsadil 6. místo. 

Napínavým turnajem bylo mistrovství Evropy chlapců do 18 let ve Švýcarsku. Češi v kva-
lifi kaci na rány obsadili 7. místo. Ve čtvrtfi nále tak narazili na druhý nejlepší tým z kvalifi -
kace, Švédsko, s nímž odehráli velice napínavý zápas, který se za stavu 3:3 rozhodl až na 
19. jamce ve prospěch švédského týmu. V dalších zápasech pak český tým nestačil shodně 
2:3 na Španěly a Italy a obsadil konečné 8. místo.

Vrcholem reprezentační sezóny v kategorii juniorů byla účast družstva českých juniorek 
na mistrovství světa (World Junior Girls Golf Championship) v Kanadě. O největší úspěch 
v historii se postarala Denisa Vodičková, která nedala svým soupeřkám šanci a šampionát 
ovládla. Dívčí tým slavil též obrovský úspěch, neboť obsadil skvělé 3. místo.

Vrcholem sezony v kategorii dospělých bylo MS družstev žen a mužů. V roce 2023 se 
hrálo poprvé podle nového systému. Formát hry zůstává stejný, změna ale nastala 

v kvalifi kačním klíči, čímž se výrazně zúžilo 
startovní pole. V minulých letech se hrálo 
na dvou hřištích současně a běžně se svě-
tového šampionátu účastnilo přes 60 zemí. 
S ohledem na nákladnost a komplikova-
nou organizaci se IGF a USGA dohodly na 
redukci startovního pole, což s sebou při-
neslo i nový způsob kvalifi kace. V roce 2023 
nastoupilo v obou kategoriích (muži i ženy) 
vždy 36 týmů a hrálo se pouze na jednom 
hřišti. Díky kvalitním výsledkům z posled-
ních let se oba české týmy na šampionát 
kvalifi kovaly. 

Změna hracího systému s sebou přinesla 
i přesun mistrovství světa do lichých let, 
a proto se výjimečně konal i v roce 2023, 
i když se minulý ročník odehrál v roce 
2022. Hostujícím hřištěm bylo National 
Course Abú Dhabi Golf Club v SAE. Protože 
v posledních letech zaznamenaly úspěchy 
spíše ženy, vkládalo se do jejich týmu více 
nadějí. Vše bylo ale nakonec jinak. Tým 
mužů ve složení Filip Jakubčík, Petr Hrubý 
a Louis Klein si vedl fantasticky a do posled-
ního dne sahal jak po týmové, tak i po indi-
viduální medaili. Tahounem týmu byl Filip 

Denisa Vodičková
Foto: Zdeněk Sluka



Jakubčík. Devatenáctiletý český reprezentant studující v zámoří na University of Arizo-
na se pohyboval od začátku na předních příčkách a v pokročilé fázi turnaje se dokonce 
objevil na vedoucí pozici. V posledním kole se českému týmu nepodařilo udržet tempo 
s těmi nejlepšími, přesto ale zaznamenal historický úspěch a umístil se na 8. místě. Stejné 
umístění přivezl z individuální soutěže i Filip Jakubčík. Na 8. místě ztratil na medaili pouhé 
tři rány. Českým hráčkám ve složení Denisa Vodičková, Patricie Macková a Veronika Kedro-
ňová se naopak na mistrovství světa moc nedařilo. Konečné 30. místo bylo zklamáním.

Filip Jakubčík a Denisa Vodičková v závěru sezóny 2023 získali ocenění Golfi sta a Gol-
fi stka roku 2023 – Amatér, resp. Amatérka. Ocenění mezi profesionály Golfi sta roku 2023 
– Profesionál získal Jiří Zuska a ocenění Golfi stka roku 2023 – Profesionálka získala Klára 
Davidson Spilková.

národní mistryně ČR žákyň Kristýna Květoňová GC Mstětice
mezinárodní mistr ČR MID amatérů Tomáš Sokolovský Park GC Ostrava
mezinárodní mistryně ČR MID amatérů Dagmar Urbánková GC Austerlitz
mezinárodní mistr ČR seniorů Thomas Himmel Německo
národní mistr ČR seniorů Tomáš Růžička GC Na Vrších
mezinárodní mistryně ČR seniorek Martina Fulínová GC Karlovy Vary
mezinárodní mistr ČR master seniorů Josef Novák GC Pardubice
mezinárodní mistryně ČR master seniorek Cornelia Fischer Německo  
národní mistryně ČR master seniorek Věra Hesová GC Mnich
akademický mistr ČR Ondřej Lisý GC Kunětická Hora
akademická mistryně ČR Gabriela Roberta Vítů GK Hluboká nad Vltavou
DRUŠTVA
mistr ČR družstev mužů Albatross GC Praha
mistr ČR družstev žen GC Brno
mistr ČR družstev chlapců do 18 let Albatross GC Praha
mistr ČR družstev dívek do 18 let GC Brno
mistr ČR smíšených družstev mládeže do 16 let GC Brno
mistr ČR smíšených družstev žáků do 14 let GC Black Bridge
mistr ČR středoškolských družstev Gymnázium Jana Palacha Praha
mistr ČR smíšených akademických družstev  Univerzita Karlova Praha A

Mistři České republiky 2023
JEDNOTLIVCI:
mezinárodní mistr ČR ve hře na rány Filip Jakubčík GC Brno
mezinárodní mistryně ČR ve hře na rány Veronika Kedroňová GC Olomouc
mezinárodní mistr ČR ve hře na jamky Laurenz Kubin Rakousko
národní mistr ČR ve hře na jamky Jan Wdówka Loreta GC Pyšely
mezinárodní mistryně ČR ve hře na jamky Dominika Burdová GC Grabštejn
mezinárodní mistr ČR juniorů David Tomi Albatross GC Praha
mezinárodní mistryně ČR juniorek Klára Hurtová GC Třinec
mezinárodní mistr ČR dorostenců Louis Klein Albatross GC Praha
mezinárodní mistryně ČR dorostenek Katharina Schroll Německo
národní mistryně ČR dorostenek Natálie Slabá Prague City GC
národní mistr ČR kadetů Lukáš Filip Prague City GC 
národní mistryně ČR kadetek Julie Oplatková GC Brno
národní mistr ČR žáků Martin Zimerman GC Podbořánky

Filip Jakubčík 
Foto: Zdeněk Sluka

Sára Kousková
Foto: Zdeněk Sluka

103102

G
olf

G
olf

Vítězové extraligy družstev – muži Albatross Golf Club Praha, ženy Golf Club Brno.
Foto: Zdeněk Sluka



105104

G
ym

nAstikA

G
ym

nAstikA

Česká gymnastická federace
Název svazu, zkratka: Česká gymnastická federace (ČGF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Telefon: 242 426 260, 233 017 434, email: cgf@gymfed.cz
Internet: www.gymfed.cz
Předseda: Martin Vlk 
Generální sekretář: Roman Slavík
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale de Gymnastique (FIG) - Avenue de la Gare 12A, Case postale 
630, 1001 Lausanne, Švýcarsko, 160 členských zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Gymnastics, Avenue de la Gare 12, 1003 Lausanne, Švýcarsko, 50 členských 
zemí

Rok 2023 byl ve znamení kvalifi kací na OH 2024 v Paříži. Prvním krokem bylo ME ve spor-
tovní gymnastice mužů a žen, které proběhlo v dubnu v turecké Antalyi. Postup na pod-
zimní kvalifi kační MS si vybojovalo kompletní družstvo žen díky 13. místu. Navíc se Alici 
Vlkové podařilo probojovat do fi nále víceboje, kde už však nedokázala zopakovat výkon 
z kvalifi kace a obsadila konečné 24. místo.

Mužům se v soutěži družstev nedařilo jako jejich ženským kolegyním, ale zásluhou výko-
nu ve víceboji se podařilo kvalifi kovat na MS Danielu Bagovi. Výborného výsledku dosáhl 
na ME Radomír Sliž na koni našíř, který se probojoval do fi nále, v němž obsadil 7. místo. 
Kousek od fi nále měl také Ondřej Kalný na přeskoku, který obsadil 9. místo, a o neúčasti 
ve fi nále při stejné výsledné známce rozhodla až nižší výchozí známka jednoho z jeho sko-
ků. Oba zmínění závodníci se kvalifi kovali na MS díky výsledkům na závodech Světového 
poháru, které proběhly před ME.

Na podzimním MS v Antverpách si místo na OH 2024 v Paříži vybojovala Soňa Artamo-
nova díky svému výkonu ve víceboji (47. místo). Daniel Bago se těsně před MS zranil 
a brány OH se mu tak uzavřely. Radomír Sliž bojoval o kvalifi kační místo na koni našíř. 
Při své sestavě neudělal žádnou hrubou chybu, ale několik menších chyb v provedení 
znamenalo až 24. pozici, která na zajištění účasti na OH nestačila. Větší šance měl beze-
sporu Ondřej Kalný na přeskoku, ale při svém prvním skoku zaznamenal pád a bylo po 
olympijských nadějích. Kdyby předvedl skoky jako na ME, získal by zcela jistě místo na OH 
v Paříží. Ve sportu se však na kdyby nehraje. Oba gymnasté stejně jako Alice Vlková, Aneta 
Holasová a Vanesa Mašová měli ještě šanci vybojovat si start na OH počátkem roku 2024 
na závodech Světového poháru.

Vanesa Mašová zaznamenala velký úspěch na juniorském MS na přelomu března a dubna 
–svým 9. místem v kvalifi kačním závodě víceboje si vybojovalo účast ve fi nále víceboje. 
Tam se ji ale již tak nedařilo a po několika chybách na kladině a prostných obsadila 19. 
místo. Vanesa se kvalifi kovala také do fi nále na kladině, kde se známkou 11,366 b. obsadila 
6. příčku.

Vanesa Mašová potvrdila svou formu i koncem července na Evropském olympijském fes-
tivalu mládeže (EYOF) v Mariboru, kde získala dvě bronzové medaile (přeskok a bradla). 
Zdatně jí tam sekundoval Jonáš Daněk, juniorská naděje české sportovní gymnastiky, jenž 

na přeskoku získal historicky první mužskou medaili na EYOF ve sportovní gymnastice 
– a to stříbrnou.

Za zmínku stojí také bronzová medaile Dominiky Ponížilové na přeskoku na Letní světové 
univerziádě v čínském Chengdu.

Pro skoky na trampolíně platilo to samé jako pro sportovní gymnastiku, kdy MS bylo prv-
ním z kvalifi kačních soutěží pro OH v Paříži. Naděje na přímý postup nebyla s ohledem 
na počet postupových míst a věk českých závodníků, jejich zkušenosti a výkonnost příliš 
vysoká, ale jak se říká, naděje umírá poslední. Na listopadovém MS v Birminghamu se sice 
přímé postupové místo v Paříži vybojovat nepodařilo, ale potěšil postup synchronní dvo-
jice Michaela Juříčková – Aneta Hrudová do fi nále a jejich konečné  6. místo. Na fi nálové 
umístění, 7. místo, dosáhla v juniorské kategorii synchronní dvojice Eva Horáková – Jolana 
Opalecká.

Obdobně jako sportovní gymnasté mohli ještě bojovat o start na OH v Paříži čeští trampo-
linisté na třech závodech Světového poháru v prvním čtvrtletí roku 2024.

Příprava členek reprezentačních výběrů v „gymnastickém“ aerobiku směřovala k listopa-
dovému ME v Antalyi. Zvyšující se výkonnost vyústila na ME ve fi nálová umístění. Trojice 
ve složení Sabina Drapáková, Sabina Juránková, Veronika Vomáčková obsadila 7. místo. 
Ještě o stupínek výše, na 6. místě, skončila skupina ve složení Sabina Drapáková, Sabina 
Juránková, Kateřina Paulíková, Veronika Vomáčková, Veronika Wienerová, čímž  potvrdila 
ambice z počátku roku, kdy na závodě Světového poháru v portugalském Cantanhede 
získala bronzovou medaili.

V juniorské kategorii se našim závodnicím už tak nedařilo. Nejhodnotnějším výkonem tak 
bylo 20. místo Veroniky Uchytilové v soutěži jednotlivkyň. 

Soňa Artamonová se kvalifi kovala 
na olympijské hry v Paříži.

Foto: Tomáš Kříž

Vanesa Mašová a Jonáš Daněk, 
medailisté z Evropského olympijského 
festivalu mládeže.
Zdroj: Český olympijský výbor



107106

G
ym

nAstikA

G
ym

nAstikA

Vrcholem pro akrobatickou 
gymnastiku byly Evropské závo-
dy věkových skupin. V bulhar-
ském přímořském letovisku Var-
na startovala v říjnu ve věkové 
kategorii 12-18 let dvojice Jana 
Kinštová s Emou Nešporovou  
a trojice ve složení Lada Hamří-
ková, Ester Jelínková a Rosa 
Podařilová. Umístění českých 
reprezentantek na konci star-
tovního pole bohužel odpovídá 
finančním možnostem zajištění 
přípravy sportovců věnujících 
se v České republice akrobatic-
ké gymnastice

Reprezentantům nového spor-
tovní odvětví v rámci ČGF – par-
kouru – se po úspěšném vystou-
pení na premiérovém MS 2022 
dařilo i v roce 2023. Výsledkem 
jejich sportovního úsilí jsou 
první příčky Jaroslava Chuma 
(speed run) a Adély Měrkové 
(freestyle) ve světovém žebříč-
ku FIG pro rok 2023. 

Pro reprezentační výběry v Team- 
Gymu byl rok 2023 ve zname-
ní zahájení příprav na start na 
ME 2024 v Baku. Úspěchy však 
zaznamenaly tým juniorek Flik-Flak Plzeň na premiérovém Evropském mistrovství klubů  
v italském Lignanu, kde vybojoval stříbrné medaile.

Česká gymnastická federace v uplynulém roce uspořádala řadu mistrovských soutěží  
v osmi gymnastických sportech (aerobik, akrobatická gymnastika, parkour, skoky na 
trampolíně, sportovní gymnastika mužů, sportovní gymnastika žen, šplh na laně, Team- 
Gym). Premiéru mělo MČR v disciplíně double mini trampolína, která má velký poten-
ciál. Tato nová disciplína je vhodná i pro menší oddíly/kluby věnující se gymnastickým 
sportům. Limitující je zatím pořizovací cena samotné double mini trampolíny včetně 
příslušenství.

Česká gymnastická federace, respektive její sportovní sekce, pokračovala úspěšně  
v pořádání mezinárodních soutěží zařazených do sportovního kalendáře Mezinárodní 
gymnastické federace (FIG): Czech Aerobic Open, Mezinárodní závod přátelství ve skocích 
na trampolíně a Grand Prix Věry Čáslavské ve sportovní gymnastice mužů a žen.

V uplynulém roce 2023 se Česká gymnastická federace více zaměřila na oblast vzdělávání 
trenérů a rozhodčích a významným způsobem navýšila počet vzdělávacích akcí, což bylo 
možné díky lepší a užší spolupráci mezi komisí pro vzdělávání a technickými komisemi 
jednotlivých gymnastických sportů zaštiťovaných Českou gymnastickou federací. 

Za úspěch na mezinárodním poli lze považovat získání pořadatelství volebního kongresu 
kontinentální gymnastické federace European Gymnastics, který se uskuteční na konci 
roku 2025 v Praze.

Mistři České republiky 2023
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA
Muži
víceboj Daniel Bago (T.J. Sokol Brno I)
prostná, přeskok Ondřej Kalný (SK Hradčany)
kůň našíř Radomír Sliž (TJ TŽ Třinec)
kruhy, hrazda Daniel Bago (T.J. Sokol Brno I) 
bradla Milan Neshyba (T.J. Sokol Brno I)
Ženy
víceboj Alice Vlková (T.J. Sokol Brno I)
přeskok Alice Vlková (T.J. Sokol Brno I)
bradla Eliška Drncová (T.J. Sokol Brno I)
kladina, prostná Soňa Artamonova (T.J. Sokol Brno I)
Junioři
víceboj Jonáš Daněk (SK Hradčany)
prostná, kůň našíř Jonáš Daněk (SK Hradčany)
kruhy Joseph Smith (T.J. Sokol Brno I)
přeskok  Jan Hejnal (Gymnastická akademie Praha)
bradla Milan Jaroš (Gymnastika Zlín)
hrazda Jan Vachutka (T.J. Sokol Kolín)
Juniorky
víceboj Vanesa Mašová (T.J. Sokol Brno I)
přeskok Ema Strakošová (TJ Bohemians Praha)
bradla, kladina, prostná Vanesa Mašová  (T.J. Sokol Brno I)
Extraliga	družstev
Muži T.J. Sokol Brno I
Ženy T.J. Sokol Brno I
SKOKY NA TRAMPOLÍNĚ
Muži Lukáš Kubík (T.J. Sokol Kampa)
Muži – synchronní dvojice Matyáš Novák / David Pilpach
 (T.J. Sokol Kampa / T.J. Sokol Kampa)
Junioři Lukáš Kubík (T.J. Sokol Kampa)
Junioři – synchronní dvojice David Cirkva / Lukáš Kubík 
 (T.J. Sokol Kampa / T.J. Sokol Kampa)
Ženy Michaela Juříčková (TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Ženy – synchronní dvojice Aneta Hrudová / Michaela Juříčková 
 (Trampolíny Liberec / TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Juniorky Jolana Opalecká (Trampolíny Liberec)
Juniorky – synchronní dvojice Dominika Kubelková / Adéla Žirovnická
  (T J. Sokol Kampa / T.J. Sokol Kampa)
Družstva smíšená Trampolíny Liberec „A“
DOUBLE MIMI TRAMPOLÍNA
Muži Radek Povýšil (Trampolíny Liberec
Junioři Vojtěch Komrska (Trampolíny Liberec)



Ženy Michaela Juříčková (TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Juniorky Lucie Juříčková (TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Družstva smíšená T.J. Sokol Kampa „A“
AKROBATICKÁ GYMNASTIKA 
Junioři – dvojice Tina Hobstová, Tereza Bernreiterová  
 (TJ Bohemians Praha Praha)
Juniorky – trojice Lada Hamříková, Ester Jelínková, Rosa Podařilová  
 (TJ Bohemians Praha Praha)
TEAMGYM
Junior - ženy Gymnastický klub Vítkovice
Senior - ženy TJ Bohemians Praha
Senior – mix SK Frýdek-Místek
PARKOUR 
Juniorky – speed run Henriette Graham (Gymnastika Zlín)
Ženy – speed run Bára Krčmářová (Gymnastika Zlín)
Ženy – free style  Adéla Měrková (Gymnastická akademie Praha)
Junioři – speed run Patrik Achberger (Parkour Academy Plzeň)
Junioři – free style Michal Grzebinski (Klub sportovní gymnastiky Rosice)
Muži – speed run Jaroslav Chum (Racek 2017)
Muži – free style Antonín Kolenovský (Gymnastika Zlín)
AEROBIK
Senioři – jednotlivkyně Sabina Drapáková (Corridoor)
Senioři – trojice Sabina Drapáková, Sabina Juránková, 
 Veronika Vomáčková (Corridoor)
Senioři – skupina Sabina Drapáková, Sabina Juránková, 
 Kateřina Paulíková
 Veronika Vomáčková, Veronika Wienerová (Corridoor)
Senioři – dance Agáta Gečnuková, Klára Hrubá, Sofi e Matečná, 
 Kateřina Taršinská, Kateřina Vepřeková, 
 Eliška Vyhlídalová (AKPR Prostějov)
Junioři – jednotlivkyně Anna Klepáčková (SK Aerobic-Professional Znojmo)
Junioři – trojice Veronika Kubecová, Barbora Linhartová, 
 Natálie Tesařová  
 (Sport Studio J&A)
Junioři – skupina Patricie Fabíková, Kateřina Jakubcová, Lucie Rajtrová,
 Laura Urválková, Eliška Vyhlídalová
 (Sport Aerobic Liberec)
Junioři – dance Natálie Kinclová, Veronika Kubecová, 
 Barbora Linhartová, Nikola Matějková, 
 Adéla Pejcharová, Eliška Skálová, Natálie Tesařová,
  Dora Zborníková (Sport Studio J&A)
ŠPLH NA LANĚ 
Muži Matěj Cígl (T.J. Sokol Brno I)
Junioři Omar Dubec (T.J. Sokol Brno I)  
Ženy Ema Galeová (T.J. Sokol Brno I)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ SVĚTA 
skOky	NA	TRAMPOLÍNĚ	Birmingham	(GBR)
6. místo – synchronní dvojice Aneta Hrudová, Michaela Juříčková  
MISTROVSTVÍ SVĚTA JUNIORŮ 
sPORTOvNÍ	GyMNAsTIkA	–	ŽENy	Antalya	(TUR)
6. místo – kladina Vanesa Mašová 
skOky	NA	TRAMPOLÍNĚ	Birmingham	(GBR)
7. místo – synchronní dvojice Eva Horáková, Jolana Opalecká 
MISTROVSTVÍ EVROPY 
sPORTOvNÍ	GyMNAsTIkA	–	MUŽI	Antalya	(TUR)
7. místo – kůň našíř Radomír Sliž 
9. místo – přeskok  Ondřej Kalný 
AEROBIk	Antalya	(TUR)
6. místo – skupina Sabina Drapáková, Sabina Juránková, Kateřina 
 Paulíková, Veronika Vomáčková, Veronika Wienerová 
7. místo – trojice  Sabina Drapáková, Sabina Juránková, 
 Veronika Vomáčková 
EVROPSKÝ OLYMPIJSKÝ FESTIVAL MLÁDEŽE – EYOF  
sPORTOvNÍ	GyMNAsTIkA  Maribor	(sLO)
2. místo – přeskok  Jonáš Daněk 
3. místo – přeskok  Vanesa Mašová 
3. místo – bradla  Vanesa Mašová

109108

G
ym

nAstikA

G
ym

nAstikA

Matěj Cigl se stal mistrem ČR 
ve šplhu na laně.



111110

H
ázená

H
ázená

Český svaz házené
Název svazu, zkratka: Český svaz házené (ČSH)
Sídlo: Budějovická 778/3a, 140 00 Praha 4
Telefon: 273 160 086, fax: 273 160 086
E-mail: info@handball.cz, internet: www.handball.cz
Prezident: Ondřej Zdráhala, 
e-mail: zdrahala@handball.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Handball Federation (IHF)
Peter Merian-Strasse 23, P. O. Box 312, 4020 Basilej, Švýcarsko, 209 zemí
Internet: www.ihf.info
Název evropské federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
European Handball Federation (EHF)
Hoffi  ngergasse 18, 1120 Vídeň, Rakousko, 52 zemí
Internet: www.eurohandball.com

Už jste to zažili? Právě toto heslo, cílící na emoce i atraktivitu sportu, se stalo kampaní 
České házené pro sezonu 2023/2024, která měla být v mnoha ohledech výrazná. Ozná-
mena byla společně s polskou federací kandidatura na ženské EHF EURO 2026, jež o něco 
později, v trochu pozměněném formátu, obě země obdržely. Je tak jisté, že se vrcholná 
házenkářská akce vrátí na naše území po dlouhých 36 letech. Naposledy pořádalo tehdejší 
Československo mistrovství světa mužů v roce 1990.

Házená i v roce 2023 zaznamenala nárůst v počtu registrovaných členů zhruba o dva tisíce. 
Naprostou většinu z nich přitom tvořily děti. Do sezonní náborové aktivity s jednotným 
sloganem „Chceš to zažít?“ se zapojily desítky klubů napříč kraji i městy.

ČSH se podařilo také navázat spolupráci s renomovanými značkami Puma, Sportisimo, 
Gerfl or a Tipsport. U obou nejvyšších soutěží zároveň pokračovaly dlouhodobé spolu-
práce s generálními partnery – společnostmi Chance a MOL. Na poli marketingu svaz 
registroval největší zájem o reprezentační utkání v historii, prodáno bylo úhrnně vůbec 
největší množství vstupenek.

I v roce 2023 se uskutečnilo vyhlášení tradiční ankety Házenkář/ka sezony 2022/23. Hlavní 
cenu v ženské kategorii získala Markéta Jeřábková, mezi muži dominoval gólman THW 
Kiel Tomáš Mrkva. Trofej pro Talent sezony brali Natálie Kuxová a Daniel Bláha. Vítěze také 
tentokrát vybrali zástupci všech klubů nejvyšších soutěží, kapitáni všech celků, házenkář-
ští experti z řad novinářů a také reprezentační komise i Exekutiva ČSH.

Reprezentační týmy
Obě seniorské reprezentace přebírali zahraniční trenéři s jasným cílem – posunout jejich 
výkonnostní strop. Mise o postup na mužské mistrovství Evropy 2024 byla úspěšná. 
Národní tým vedený španělským koučem Xavierem Sabatem dvakrát porazil Estonsko 
i Izrael, k tomu přidal velmi cennou výhru z domácí palubovky nad Islandem. V tradičním 
házenkářském červeném pekle před vyprodanou brněnskou halou Vodova sežehl favori-
zovaný Island 22:17. Na EURO se probojoval z druhé příčky své kvalifi kační skupiny.

Během posledního kvalifi kačního utkání ve Frýdku-Místku se rozloučil s národním dresem 
po dlouhých 23 letech a 219 odchytaných duelech Martin Galia. Čeští reprezentanti svedli 
na podzim ještě jednu přípravnou bitvu s Bosnou a Hercegovinou, kterou jednoznačně 

ovládli. Jelikož bouře zpozdila příjezd soupeře, místo plánovaného prvního ze dvou utká-
ní uspořádala Česká házená otevřený trénink s následnou autogramiádou pro fanoušky.

Ženská reprezentace zažila skokový rok. V rámci postupného progresu nejprve obdržel 
národní tým pozvánku na prestižní přípravný turnaj Golden League. V nizozemském Eind-
hovenu poměřil síly s těmi nejlepšími celky na světě: Norskem, Dánskem a Nizozemskem. 
V polovině dubna čekala tým norského trenéra Benta Dahla těžká prověrka v podobě 
baráže o mistrovství světa. V zápase s českou rekordní návštěvností na ženské házené Češ-
ky jednoznačně přehrály nepříjemného soupeře 36:27 a v součtu s duelem ve Švýcarsku 
(32:31) jednoznačně postoupily.

Ještě před odletem na světový šampionát reprezentantky úspěšně rozehrály kvalifi kaci 
o postup na mistrovství Evropy 2024. Ve Zlíně nejprve porazily 31:21 outsidera z Finska, 
v Portugalsku si pak poradily s nepříjemným domácími hráčkami 30:26.

Samotné vyvrcholení roku v podobě mistrovství světa v prosinci odstartoval národní 
tým skvěle. Srazil Kongo i Argentinu a po dvou zápasech měl jistý postup do hlavní fáze, 
na kterém nezměnila nic ani porážka s Nizozemskem. Ve druhé skupině čekala Dahlo-
vy svěřenkyně ještě těžší prověrka, zvládly ji ale také na výbornou. Udolaly Ukrajinu 
i silné Španělsko, díky čemuž podruhé v samostatné historii postoupily do čtvrtfi nále MS 
a vybojovaly si premiérově prestižní kvalifi kaci o Olympijské hry 2024 v Paříži. Jejich pouť 
šampionátem zastavila, až trochu symbolicky, Francie, která později ovládla celý šampio-
nát. Česká spojka Markéta Jeřábková se stala nejlepší střelkyní i nejproduktivnější hráčkou 
turnaje a přidala tak do rozsáhlé sbírky ocenění další individuální trofej.

Juniorky v červenci odehrály mistrovství Evropy v Rumunsku, odkud pod vedením Duša-
ne Poloze přivezly 12. příčku a kvalifi kaci na mistrovství světa 2024 v Severní Makedonii. 
Dorostenky od sezony 2022/23 převzala po Michalu Červenkovi trenérka Petra Vítková. 
Její svěřenkyně na evropském šampionátu skončily také dvanácté a stejně jako starší kole-
gyně, si vybojovaly vstupenku na MS.

Zatímco junioři do světového šampionátu nepostoupili, dařilo se dorostencům, kteří 

Talent tým Plzeňského kraje, mistři ČR i vítězové Českého poháru .
Foto: Hana Vrbková



113112

H
ázená

H
ázená

vybojovali na světovém šampionátu v Chorvatsku 10. místo. Porazili Island, Brazílii, Japon-
sko a Saudskou Arábii. 

Klubové soutěže
Klubové soutěže se oproti covidovým rokům rozjely bez omezení. Mezi ženami v základní 
části československé MOL Ligy 2022/23 zvítězil tým Dunajské Stredy, z českých celků se 
nejlépe daři-lo Mostu. V tuzemském fi nále ovšem ukončila devítiletou hegemonii Baníku 
pražská Slavia.

Mužskou Chance Extraligu ovládla sys-
témem start – cíl Plzeň. Ta opanovala 
základní část a také play off . Počet celků 
v mužské nejvyšší soutěži byl rozšířen 
o Strakonice a slovenský Tatran Pre-šov.

Česká házená opět zažila Top event 
v podobě 2fi nále Českého poháru. 
Mužské i ženské fi nále se v posledních 
letech společně hraje během jedno-
ho večera, ještě předtím si ozkouší 
palubovku dětské výběry. Pomyslnou 
štafetu druhého ročníku po Karlových 
Varech převzala Praha, kde se v UNYP 
Areně střetly ženské celky Mostu se 
Slavií a mezi muži Plzeň s Karvinou. 
Úspěšnější byly první zmiňované celky, 
západočeský Talent navíc slavil histo-
rický double za výhru v České poháru 
i v Chance Extralize.

Plány a vize
Český svaz házené chce během nadcházejícího období pokračovat v postupné popula-
rizaci sportu. Pomoct má třeba velký zápas mužské reprezentace v bezmála osmitisícové 
Winning Group Areně v Brně (květen 2024) i razantní zvýšení počtu televizních přenosů 
(sezona 2023/24).

Jedním z primárních cílů je také přivedení vrcholových akcí do České republiky tak, aby 
oslovily širší publikum a představily mu velké emoce i atraktivitu házené. V dubnu 2024 
čeká vrchol roku české reprezentantky, které se budou ucházet o historickou účast na 
olympijských hrách.

Mistři České republiky 2023
Házenkářský desetiboj – dívky (mladší žákyně):  DHC Plzeň
Starší žačky:  TJ Sokol Písek 
Mladší dorostenky:  DHC Slavia Praha
Starší dorostenky:  DHK Baník Most
Ženy:  DHC Slavia Praha 
Házenkářský desetiboj – chlapci (mladší žáci):  Talent Škoda JS Plzeň
Starší žáci:  TJ Dukla Praha 
Mladší dorostenci:  Talent Škoda JS Plzeň
Starší dorostenci:  HC Zubří
Muži:  Talent tým Plzeňského kraje 
Vítězové Českého poháru 2023
Ženy:  DHK Baník Most 
Muži:  Talent tým Plzeňského kraje

Momentka z fi nále 
Českého poháru žen.
Foto: Hana Vrbková

České házenkářky slaví postup na MS 2023.
Foto: Hana Vrbková



115

H
okejbAl

114

H
okejbAl

Českomoravský svaz hokejbalu
Název svazu, zkratka: Českomoravský svaz hokejbalu (ČMSHb)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 603 469 494, internet: www.hokejbal.cz, 
e-mail: hokejbal@hokejbal.cz
Předseda: Martin Komárek, viz sídlo, 
e-mail: komarek@hokejbal.cz 
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 
mobil: 603 469 494, e-mail: brezina@hokejbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Street & Ball Hockey Federation (ISBHF), Česká republika, 40 zemí, 
internet: www.isbhf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

Mezinárodní hokejbalová federace ISBHF do kalendáře pro rok 2023 zařadila vrcholné 
mládežnické akce. Juniorský šampionát, pro mužské kategorie U18 a U20 se konal po 
dlouhých pěti letech. V roce 2020 se MSJ nekonalo z důvod celosvětové pandemie covidu, 
plánované MSJ, jež se mělo v roce 2022 uskutečnit na Slovensku, bylo zase zrušeno kvů-
li neúčasti zámořských týmů, které se obávaly blízkosti válečného konfliktu na Ukrajině. 
Hráči ročníku 2000–2002 o svou vrcholnou akci kvůli celosvětové koronavirové pandemii 
přišli, proto Mezinárodní hokejbalová federace rozhodla o vytvoření nové věkové kate-
gorie U23. Reprezentační týmy mužů a žen v roce 2023 zahájily i přípravu na mistrovství 
světa 2024, které se uskuteční ve Švýcarsku.
Mistrovství světa juniorů 2023 se uskutečnilo v krásném prostředí města Liberce od 28. 
června do 6. července. Naše reprezentační týmy získaly ve všech kategoriích medailová 
umístění – na zlato dosáhly týmy mužů U23 a U18. Mistrovsví světa juniorů 2023 bylo 
úspěšné nejen po sportovní stránce, ale i organizačně. Pro část soutěžního programu byla 
využita multifunkční Home Credit arena, kde se hrál hokejbal vůbec poprvé v historii.
Ve vyrovnaném finálovém utkání kategorii U23 zvítězili čeští reprezentanti na Slovenskem 
2:1 po prodloužení. Vítěznou branku zaznamenal v sedmé minutě prodloužení Nicolas 

Langr, jenž se v utkání trefil podruhé. Tým U20 podlehl v semifinále Slovensku 5:6 po 
samostatných stříleních. Jednobrankový náskok náš tým ztratil 13 sekund před koncem 
základní hrací doby. V zápase o třetí místo jsme porazili tým USA 6:4. Reprezentace do 
18 let zahájila turnaj dvěma porážkami s USA a Slovenskem. Tým se z neúspěchu oklepal  
a po sérii tří vítězství nad Švýcarskem, Kanadou a v semifinále nad USA dokráčel do finále. 
Slovensko zdolal 3:2 a získal zlaté medaile. Reprezentantky do 21 let podlehly v semifinále 
Slovensku 4:6 a v boji o bronz přehrály USA 2:1 po samostatných stříleních. Český mládež-
nický hokejbal tak získal dvě zlaté a dvě bronzové medaile.

Titul mistra ČR opět obhájil tým HC Kert Park Praha. Při vítězné cestě v základní části ztratili 
hráči Kertu jen sedm bodů – prohráli s Letohradem v základní hrací době a s HBC Pardubi-
ce po samostatných stříleních. S náskokem devíti bodů si zajistili nejlepší pozici pro vyřa-
zovací boje. Ve čtvrtfinále hokejbalisté Kert Parku přehráli loňského finálového soupeře 
HBC Kladno 3:1 na zápasy. Semifinále bylo jasnou záležitostí, když překvapení play off, 
tým HBC Svítkov Stars Pardubice, porazili v poměru 3:0 při celkovém skóre 16:5. Finálová 
série s SK Hokejbal Letohrad čítala čtyři utkání. Hráči Kert Parku zvládli oba domácí zápasy 
a po výsledcích 5:4 a 4:0 se ujali vedení 2:0. Třetí duel v pořadí na hřišti v Letohradu ztratili 
2:6, ale ve čtvrtém utkání si po výsledku 4:1 zajistili šestý titul v řadě. Cenu pro nejužiteč-
nějšího hráče play off získal stejně jako minulý rok Dalimil Zvonek (HC Kert Park Praha). 

Český pohár se stal kořistí ambiciózního týmu HBC Hostivař, který ve finále porazil HBC 
Svítkov Stars Pardubice 4:3 po prodloužení.

Mistři České republiky 2023
Muži HC Kert Park Praha
Ženy HBC Prachatice
Junioři Elba DDM Ústí nad Labem
Dorost HBC Kladno
Starší žáci HC Kert Park Praha
Český pohár HBC Hostivař
Turnaj krajských výběrů U13 Středočeský kraj

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství světa 
MSJ
muži U23 1. místo
muži U20 3. místo
muži U18 1. místo
ženy U21 3. místo

Čeští mistři světa kategorie U23.
Reprezentantky do 21 let zdolaly 

v duelu o bronz tým USA.



117116

H
orolezectví

H
orolezectví

Český horolezecký svaz
Název svazu, zkratka: Český horolezecký svaz (ČHS)
Sídlo: Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5
Telefon: 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz
internet: www.horosvaz.cz
Předseda: Jan Bloudek, jan.bloudek@horosvaz.cz
Generální sekretář: Božena Valentová, 
bozena.valentova@horosvaz.cz
Sekretariát: Ivana Trávníková, ivana.travnikova@horosvaz.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
 Union Internationale des Associations d´Alpinisme (UIAA), Monbijoustrasse 61, 
 Postfach, CH-3000 Bern 14, Švýcarsko; http://www.theuiaa.org/. UIAA má 67 řádných 

členů – národních horolezeckých organizací. 
 International Federation of Sport Climbing (IFSC), Centro Arrampicato Torino, Via 

Carlo Matteucci 4, 10143 Torino, Itálie; www.ifsc-climbing.org; členem IFSC je 95 
horolezeckých organizací.
 International Ski-mountaineering Federation (ISMF), Case postale 30
 54, Avenue de Rhodanie, CH 1000 LAUSANNE-3 SUISSE / Švýcarsko; 
 www.ismf-ski.org. V ISMF je sdruženo 38 horolezeckých nebo skialpinistických 
 organizací.
 European Union of Mountaineering Associations (EUMA), sdruženo 24 evropských 

horolezeckých asociací. 

Český horolezecký svaz sdružuje sportovce napříč všemi lezeckými disciplínami, mezi kte-
ré patří sportovní lezení, alpinismus, ledolezení, ale také skialpinismus. Své zastoupení má 
na letních (sportovní lezení) i zimních (skialpinismus) olympijských hrách.

Sportovní lezení 
V posledních letech najela česká reprezentace na úspěšnou vlnu a držela se jí i v roce 2023. 
Celkem se českým závodníkům podařilo z mezinárodních závodů přivézt 16 medailí a 46 
umístění v TOP 10, což rozhodně stojí za uznání samotným závodníkům i trenérům! 

Nejproduktivnějším a nejúspěšnějším reprezentantem roku se stal bezesporu Jan Štípek, 
který nasbíral osm medailových umístění, stal se mládežnickým mistrem Evropy i celko-
vým vítězem Evropských pohárů v boulderu, obtížnosti i v kombinaci těchto disciplín. 

Asi nepřekvapíme, když jako dalšího zmíníme Adama Ondru. Adam sice v loňském roce 
příliš závodů nenavštívil a na těch, kterých se účastnil, mu příliš nepřálo štěstí, ale i přesto 
přivezl dvě stříbrné medaile, z nichž jedna byla o to cennější, že byla získaná na velkole-
pém závodě Světového poháru v boulderu v Praze před domácím publikem. Adam se tak 
zasloužil o ten nejlepší zážitek pro českou lezeckou komunitu, za což mu patří obrovské 
díky! 

Velkou senzací bylo také stříbro Elišky Adamovské, která opět zabodovala na Světovém 
poháru v obtížnosti ve francouzském Brianconu. Toto místo má pro Elišku zřejmě zvláštní 
náboj, neboť právě zde se v roce 2021 stala první Češkou, která získala zlato na závodu 
Světového poháru.

Lukáš Mokroluský si i v sezoně 2023 udržel pověst jednoho z nejnadějnějších mládežní-
ků,  získal stříbro na Evropském poháru mládeže v boulderu v Grazu a dalším pódiovým 

umístěním byl doslova na dosah. Dalšími medailisty byli Šimon Potůček, Terka Širůčková, 
Mariana Janošová nebo například Lukáš Uherec.

V rámci domácích závodů jsme v uplynulém roce zorganizovali neuvěřitelných 57 závodů, 
z nichž 17 proběhlo v rámci 1. ligy, která zahrnuje všechny disciplíny sportovního lezení, 
dále 11 závodů 2. ligy určené především mladým, pokročilým závodníkům v boulderu  
a obtížnosti a nejpočetnější skupinu závodů tvořila 3. liga pro začínající závodníky. Posled-
ním a zároveň jedním z nejvýznamnějších závodů byl tradiční boulder závod v rámci 
Mezinárodního horolezeckého filmového festivalu, který tentokrát neproběhl jako závod 
1. ligy, ale jako open závod s názvem Cena horolezeckého festivalu.

Závodní skialpinismus a ledolezení
Mezi méně známé, ale stále více se prosazující závodní sporty, které Český horolezecký 
svaz zastřešuje, patří také skialpinismus a ledolezení. 

Ve skialpinismu zažila česká reprezentace skvělou sezonu, a to především díky neskuteč-
ným výkonům jednoho z nováčků – Evy Matějovičové. Eva již během svého historicky 
prvního závodu v olympijské disciplíně sprint dokázala získat bronzovou medaili! To se jí 
podařilo na Evropském olympijském festivalu mládeže v Itálii, kde následně přidala také 
úžasné 7. místo v disciplíně individual. Tím ovšem její medailová jízda neskončila a během 
sezony bodovala ve sprintu také 2. místem v kategorii U18 na Světovém poháru ve špa-
nělském Boi Taull a 2. místem na Světovém poháru ve francouzském Val Louron, kde navíc 
uspěla 4. místem v závodu jednotlivců a 5. místem ve vertikalu. Několik slušných umístění 
vybojovala také Marcela Vašínová. Hodnotné je především 4. místo na Světovém poháru  
v Boi Taull v disciplíně vertikal a 6. místo na mistrovství světa v Itálii, které získala v tande-
mu s Terezou Rudolfovou na dlouhé trati. 

Naprostou senzací se stal pro české barvy také závod mistrovství světa masters, kde se  
v seniorských závodních kategoriích prosadila řada zkušených českých sportovců. Denisa 
Hančová a Anna Straková získaly ve svých kategoriích zlato v disciplínách vertical i v závo-
dě jednotlivců, stříbro ve vertikalu vybojoval Jan Šámal a bronz bral Pavel Veselý. 

Adam Ondra ve finále na SP  
v boulderu v Praze. 
Foto: Petr Chodura



119118

H
orolezectví

H
orolezectví

V rámci HUDY Českého poháru ve skialpinismu proběhlo pět z původně šesti plánovaných 
závodů a jeho vrcholem byl již tradičně závod mistrovství České republiky, jehož vítězi 
v kategorii dospělých se stali Pavel Skalický a Marcela Vašínová.

Rok 2023 odstartovala velkým úspěchem jediná česká reprezentantka v ledolezení Aneta 
Loužecká, která získala stříbro v rychlosti na Světovém poháru v jihokorejském Cheong-
Songu. Aneta zabodovala také na prosincovém domácím závodu Evropského poháru 
v Brně, který byl zároveň mistrovstvím České republiky a posledním závodem Českého 
poháru. Zde Aneta dosáhla hned trojitého úspěchu – zlaté medaile z EP, vítězství v cel-
kovém hodnocení Českého poháru a titulu mistryně ČR, kde ji na stupních vítězů doplnil 
Vojtěch Fejta.

V průběhu roku se v českých barvách začali na startech mezinárodních závodů objevovat 
také mladí závodníci Oliver Hamerský, Tereza Sukačová, Matyáš Lienerth a matador Radek 
Lienerth. Oliver si ve své premiérové závodní sezoně dolezl pro třetí místo v obtížnosti 
na závodě Evropského poháru mládeže v nizozemském Utrechtu. Matyáš si “doběhl” pro 
bronz v rychlosti na mistrovství světa mládeže ve fi nském Oulu a pro zlato na Evropském 
poháru mládeže v Brně.

Mistři České republiky 2023
Adamovská Eliška sportovní lezení: obtížnost ženy
Potůček Šimon sportovní lezení: obtížnost muži
Sabina Skoupá sportovní lezení: obtížnost juniorky
Jan Šťovíček sportovní lezení: obtížnost junioři
Konečná Viktorie sportovní lezení: boulder ženy
Mokroluský Lukáš sportovní lezení: boulder muži
Sára Šimeková sportovní lezení: boulder juniorky
Štěpán Bulena sportovní lezení: boulder junioři
Mrázová Lucie sportovní lezení: rychlost ženy
Khaibullin Rishat sportovní lezení: rychlost muži

– sportovní lezení: rychlost juniorky
Petr Dvořák sportovní lezení: rychlost junioři
Marcela Vašínová skialpinismus ženy
Pavel Skalický skialpinismus muži
Eva Matějovičová skialpinismus juniorky
– skialpinismus junioři
Aneta Loužecká ledolezení ženy
Vojtěch Fejta ledolezení muži

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ SVĚTA 
6.  Adam Ondra sportovní lezení: boulder + obtížnost muži
6.  Marcela Vašínová + Tereza Rudolfová skialpinismus: dlouhá trať ženy
MISTROVSTVÍ EVROPY
1.  Jan Štípek boulder U16
1.  Jan Štípek sportovní lezení: obtížnost U16
3. Matyáš Lienerth ledolezení: rychlost U16
SVĚTOVÝ POHÁR   
2.  Eliška Adamovská sportovní lezení: obtížnost ženy
2. Adam Ondra sportovní lezení: obtížnost muži
2. Adam Ondra sportovní lezení: boulder muži
2. Eva Matějovičová  skialpinismus: sprint U18
2. Eva Matějovičová  skialpinismus: sprint U18
4. Eva Matějovičová  skialpinismus: individual U18
5. Eva Matějovičová  skialpinismus: vertical U18
4.  Marcela Vašínová skialpinismus: vertical ženy

Jan Štípek (uprostřed), mládežnický mistr Evropy i vítěz tří Evropských pohárů.
Foto: Petr Chodura

Aneta Loužecká, 
mistryně ČR v ledolezení. 

Foto: Pavel Nesvadba



121120

cH
eerleAders

cH
eerleAders

Česká asociace cheerleaders
Název svazu, zkratka: Česká asociace cheerleaders (ČACH)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
e-mail: cach@cach.cz, web: www.cach.cz
Prezidentka: Martina Marešová
Secretary general: Michala Dostálová 
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
The International Cheer Union (ICU), P.O. Box 752830 Memphis, Tennessee 38175 – 1210,
USA, e-mail: Info@cheerUnion.org, 119 členských zemí, web: www.cheerunion.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Cheer Union (ECU), 
Falkenfl uhweg 12, 3114 Wichtrach, 38 členských zemí, web: www.cheerunion.eu

Česká asociace cheerleaders (ČACH) byla založena v roce 2001. V roce 2021 asociace oslavila krás-
ných 20 let své existence, během kterých se stala uznávanou národní sportovní autoritou a výluč-
ným představitelem cheerleadingu v ČR. Současně je to rok, kdy Mezinárodní olympijský výbor 
uznal cheerleading plnohodnotným sportem. Důležitým milníkem pro celé sportovní odvětví se 
stal rok 2022, kdy česká cheerleadingová reprezentace přivezla zlatou a stříbrnou medaili z mistrov-
ství světa.

Česká asociace cheerleaders je členem International Cheer Union (ICU) a European Cheer Union 
(ECU). Prezidentka ČACH Martina Marešová je členkou evropského boardu (ECU). ČR jako jediná 
evropská země získala opakovaně důvěru hostit mistrovství Evropy v cheerleadingu (2022 a 2017). 
V roce 2026 bude ČACH pořádat mistrovství Evropy již potřetí.

Cílem činností, které ČACH vyvíjí, je motivovat k pohybové aktivitě a seberealizaci zejména děti 
a mládež prostřednictvím hudby, pohybových a tanečních variací a akrobacie na zemi i ve vzduchu. 
ČACH se díky své činnosti snaží také rozvíjet a podporovat v dětech a mládeži kladný vztah ke spor-

tu a pozitivní motivaci k rozvoji fyzické i psychické stránky jejich osobnosti. Cílem je také zajištění 
všestranné pohybové výchovy dětí a mládeže díky kvalitnímu vyplnění volného času cheerleadin-
gem jako atraktivní sportovní disciplíny se záměrem prevence zdraví.

ČACH mimo jiné zřizuje a organizuje kempy talentované mládeže i národní reprezentační tým, 
pořádá soutěže, jež vrcholí mistrovstvím ČR, na které se sportovci kvalifi kují díky České národní 
cheer lize. ČACH realizuje vzdělávací akce pro sportovce, trenéry, porotce i učitele tělesné výchovy. 
V neposlední řadě vydává podpůrné materiály včetně soutěžních pravidel a realizuje programy na 
podporu klubů a členů ČACH v regionech. 

Cheerleading se zrodil v listopadu 1898, kdy byl na utkání amerického fotbalu v americkém Prince-
tonu zaznamenán první organizovaný pokřik, který byl tehdy veden čistě muži. Většinovým žen-
ským sportem se cheerleading stal až po 2. světové válce. Z USA se tento sport rozšířil po celém 
světě. V České republice začaly vznikat první cheerleadingové kluby na počátku devadesátých let 
20. století především jako podpora na zápasech týmů amerického fotbalu.

ČACH sdružuje kluby a sportovce všech věkových kategorií a široké škály výkonnostních úrovní. 
V roce 2023 bylo ve svazu evidováno 2030 členů z 23 klubů v 10 krajích ČR. Celkem 80 % členské 
základny tvoří děti a mládež do 18 let.

Mistři České republiky 2023
Sportovní chearleading (divize – klub – tým):
Cheer Team  PREMIER AllGirl – Prague Eagles Cheerleaders – Lady Eagles
Cheer Team PREMIER Coed – ACT – ACT Pandas
Performance Team  POM – POWER CHEERLEADERS – POWER 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství Evropy:
1. místo   Youth Coed – Glitter Stars Shine z klubu Glitter Stars Slavkov u Brna
3. místo   Youth Coed – Jaguars Agile z Pilsen Jaguars Cheerleaders
5. místo   Hip Hop Doubles – Jarošová Tereza a Mašková Anna z Pilsen Jaguars   Cheerleader

Pilsen Jaguars

Glitter Stars



123122

jAcHtinG

jAcHtinG

Český svaz jachtingu
Název svazu, zkratka: Český svaz jachtingu (ČSJ)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 169 00 Praha 6 – Strahov
e-mail: sailing@sailing.cz, internet: www.sailing.cz
Prezident: Radim Vašík, mobil: 608 745 751
Generální sekretář: Dana Dvořáková, mobil: 604 186 733;
e-mail: sailing@sailing.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World Sailing (WS), 20 Eastbourne Terrace, London, W2 6LG -Great Britain, 144 členů
internet: www.sailing.org
Název evropské federace, její zkratka:
European Sailing Federation, EUROSAF, 42 členů, internet: www.eurosaf.org
 
Rok 2023 byl pro Český svaz jachtingu obdobím významných událostí a změn, které for-
movaly nejen současnou podobu svazu, ale také jeho budoucí směřování.

Byť to ještě není tak dávno, co skončily olympijské hry v Tokiu v roce 2021, tak v roce 
2023 se již uskutečnily kvalifi kační závody na příští olympiádu, která proběhne v roce 2024 
v Paříži. V rámci těchto kvalifi kací se prozatím bohužel nepodařilo našim reprezentantům 
vyjet přímou kvalifi kaci na olympiádu, všichni však stále budou mít příležitost na začátku 
roku 2024. Někteří reprezentanti mají za cíl seznámit se s kvalifi kačními závody s tím, že 
jejich cílem je kvalifi kace na OH 2028 v Los Angeles – ti ostřílení matadoři však ještě mají 
nemalé šance kvalifi kaci na OH 2024 úspěšně zvládnout. 

Na konci roku 2023 se Viktor Teplý rozhodl ukončit svoji dlouholetou reprezentační kari-

éru. Děkujeme mu za úspěšnou reprezentaci českého jachtingu a přejeme mnoho štěstí 
a úspěchů do budoucna. Věříme, že jeho zkušenosti budou inspirací pro další generace 
jachtařů.

Mistři České republiky 2023
Tornádo Michaela Pavlišová / Marek Pavliš  Yacht Club Kovářov
Finn Ladislav Hyrš  JK Ostrava Poruba
Pirát Josef Sivý / Sivý Dalibor JO Slavoj Hluboká nad Vltavou
Star Michael Maier / Jakub Václavík  JK Mách. Jezera St. Splavy / 
  JK Česká Lípa
Cadet Adam Winkler / Berenika Cvikrová Jachtklub Toušeň
Optimist Anna Skořepová Český Yacht Klub
ILCA 6 Jakub Halouzka Moravský Yacht Klub
ILCA 7  Viktor Teplý Jachtklub Brno
Fireball Parůžek Jiří / Košvica Jakub  Jachtklub Toušeň / YC LS BRNO
Námořní jachty Kapitán: Martin Pospíšil Jachtklub Brno
29er Petr Pelnář / Kateřina Šlechtická  TJ Lokomotiva Plzeň / YC LS BRNO
ILCA 4 Linda Dokoupilová  Jachtklub Brno
RAC Petr Kučera  TJ Rapid Brno
RS 700  Jan Štantejský  ALT RS
RS 500 Lukáš Dadák / Klára Houšková  YC LS BRNO / YC CERE
RS Vareo Fedor Kubeš  YC LS BRNO
RS Feva Kristian Bezušek / Petr Jeřábek  YC CERE
RS Tera Viktor Vlach  YC LS BRNO
RS 400 Petr Bryx / Sylvia Mrázová  YC Nechranice
Techno 293 Ž Alexandra Lojínová  TJ Delfín Jablonec
Vaurien Hana Ottová / Marcela Hanáková  TJ Sokol Tovačov – OJ

Alexandra Lojínová, stříbrná 
na MEJ ve třídě Techno 293.

Kristýna Piňosová, juniorská mistryně Evropy ve třídě iQFOil.



125124

jAcHtinG

jezdectví

iQFoil JUN Kristýna Chalupníková  TJ Rapid Brno
iQFoil Slalom David Drda TJ Delfín Jablonec
iQFoil Formule  David Drda TJ Delfín Jablonec
Evropa Štěpán Sivý  JO Slavoj Hluboká nad Vltavou

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství světa
Raceborard 1. místo.  Jana Slívová
Formula iQFoil 4. místo Karel Lavický
Mistrovství světa juniorů
WS iQFoil  1. místo Kristýna Piňosová
iQFoil Ž (U19) 3. místo Kristýna Piňosová
Mistrovství Evropy
RS Feva 3. místo Monika Křenková / Kristýna Křenková
ORC NJ 3. místo Hebe Sailing Team
Mistrovství Evropy juniorů
iQFoil  1. místo Kristýna Piňosová 
Techno 293 2. místo Alexandra Lojínová
Formule Kite 3. místo Vojtěch Koška

Česká jezdecká federace
Název svazu, zkratka: Česká jezdecká federace (ČJF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha – 6 Strahov
email: info@cjf.cz
Webové stránky: www.cjf.cz
Předseda: Radek Rouč
Generální sekretář: Petr Kuklík,  
Hošťálkova 392/1c, 169 00 Praha 6
Název mezinárodní federace, její zkratka,  
sídlo a počet členských zemí:
Federation Equestre International, FEI; 
HM King Hussein I Building, Chemin de la Joliette 8, 1006 Lausanne, Switzerland
137 zemí; webové stránky: www.fei.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Equestrian Federation, EEF; 
Av. Houba de Strooper 156, 1020 Brussels, Belgium

Česká jezdecká federace (ČJF) je organizací zastřešující jezdecký sport v České republice, 
a to v disciplínách skoky (parkurové skákání), drezura, všestrannost, spřežení, voltiž, rei-
ning, vytrvalost, soutěže pro pony a parajezdectví. ČJF je členem Mezinárodní jezdecké 
federace (FEI) již od roku 1927 a také Evropské jezdecké federace (EEF) od roku 2010, která 
je výrazně mladší organizací než FEI, České unie sportu a Českého olympijského výboru. 
Sdružuje přibližně 18 314 členů v 1591 jezdeckých klubech a eviduje zhruba 8 344 spor-
tovních koní. ČJF zodpovídá zejména za organizaci jezdeckých národních a mezinárod-
ních soutěží na území České republiky, distribuci finančních zdrojů, registraci jezdců, 
funkcionářů a koní, vytváření právního rámce jezdeckého sportu, kooperaci s FEI a EEF  
a komunikaci s ostatními národními federacemi.

Jezdecký sport je velmi specifický tím, že spojuje výkonnost dvou jedinců, a to jezdce  
a koně. Bez jejich vzájemné spolupráce, důvěry i přátelství není možné dosáhnout úspě-
chu a splnění vysokých sportovních nároků a cílů, které jsou na jezdce i koně kladeny.

V roce 2022 se podařilo získat pořadatelství prestižního kvalifikačního závodu ve skocích 
na Olympijské hry v Paříži 2024, který se bude konat ve dnech 27. – 30. 7. 2023 v Chuchle 
aréně Praha. Zúčastní se ho velké množství nejen evropských reprezentantů.

Mistři České republiky 2023
SKOKY
MČR seniorů se konalo od 3. 8. – 6. 8. 2023 v Jezdeckém centrum Zduchovice. V kategorii 
U25 se podařilo vybojovat první příčku Tereze Svobodové s valachem I WILL BE FAMOUS. 
A zlaté medaile v ženách se stejně jako v uplynulém roce nevzdala Lucie Strnadlová, která 
v sedle hřebce SOLIDAT ovládla tuto kategorii. 
Ženskou převahu definitivně zpečetila Sára Vingrálková, která se s valachem HOW EASY 
stala mistryní v kategorii jednotlivců pro rok 2023. Za družstva si mistrovské tituly vybo-
jovali jezdci z Jihočeské oblasti ve složení: Kamil Papoušek, Kateřina Hanušová, Zdeněk 
Hruška a Kristýna Nechanická. 
Mistrovské klání probíhalo také v disciplíně skoky pro kategorie dětí a juniorů v areálu 
Equitana Martinice.

Vojtěch Koška 



127126

jezdectví

jezdectví

Družstva	
Kategorii juniorů v soutěži družstev opanovala Středočeská oblast ve složení Albert Písa-
řík & Conada 2, Adéla Opatrná & Dedijtje, Laura Najmanová & La Freia a Rozálie Sovová 
s Ambrou 113.
Středočeská oblast ovládla nakonec i kategorii dětí. Titul slavili Natálie Szieklíková  & Lagar-
da, Gabriela Šimková & Laurus 1, Tereza Matoušková & Campus 1 a Martin Sikora se Zenonem. 
Děti	
V dětské kategorii předvedla nejlepší parkur Vanessa Ingrid Pecina s klisnou Kalinka van’t 
Heike, hned za nimi se umístila Adriana Hakrová s valachem Cumano’s Beat Boy Z a třetí 
byl Ondřej Pospíšil s valachem HD Kash. 
Mladší	junioři	
V této soutěži se na start postavilo 26 dvojic, avšak přemožitele nenašli jen Václav Humplík 
s valachem Kinshasa de Goedereede. Druhý nejlepší výkon se podařil Anně Marii Dudové 
s Cateleiou 15. Jeden trestný bod obdržela Zuzana Ciompová a Elliot 133, což jim vyneslo 
konečnou 3. příčku. 
starší	junioři	
Poslední juniorská kategorie má svou vítěznou dvojici v podobě Rozálie Pichrtové s klis-
nou Quessy PJ. Na krásném druhém místě se umístila dvojice Ema Saláková a klisna Gimmy 
1 a třetí příčka patřila Nikole Simandlové s valachem Wild Hunter. 

DREZURA
O Anně Marii Křížové s klisnou DIAMANTINA slýcháme velmi často, proto není divu, že 
v dětské kategorii vystoupala na nejvyšší příčku. Mezi mladšími juniory se blýskla prvním 
místem Kateřina Sekaninová v sedle klisny HANDINESS a pro kategorii starších juniorů 
byla tou zlatou dvojice Johana Vášáryová a BONA DEA. 
Nikola Feherová a jedenáctiletý valach GALLILEUS VAN DE BERKENHOEVE předvedli skvě-
lý výkon, kterým získali taktéž titul mistrů, ovšem v kategorii U25. V seniorské malé run-
dě přemožitele nenašli Michal Knofl íček a DUBLIN 1, velká runda patřila Emě Kopuleté 
a jejímu hannoverskému valachovi FORREST GUMP 1. Družstvem s nejkvalitnějšími výko-

ny bylo to ze Středočeské oblasti ve složení: Miriam Vítek Viesnerová, Hana Vášáryová 
a její dcera Johana Vášáryová.
Paradrezura
Mezi paradrezurními jezdci neměla konkurenci Anastasja Vištalová v sedle oldenburské 
klisny FIRST LOVE 1. 

VŠESTRANNOST 
Mistrovská všestrannost v Humpolci se skutečně vydařila, a to nejen díky ohromným 
výkonům soutěžících, ale také díky velkému úsilí celého organizačního týmu, do něhož 
letos patřil jako technický delegát tratě i švédský specialista Lars Christensson.  
Družstva	
Soutěž družstev se nejlépe vydařila Východočeské oblasti 2, za kterou se umístila oblast 
Vysočina 1, následovaná Středočeskou oblastí 1. 
Mladší	junioři	
Nejlepší výkon v této kategorii podala Kristýna Přikrylová s valachem Starlington. Ema 
Štěpánková s Anisiem brala stříbrnou medaili a Eliška Hroudová s Annie 3 bronzovou. 
starší	junioři	
Nejúspěšnějším jezdcem starších juniorů se stal Marek Pokorný s klisnou Hennessy 3, dal-
ší skvělý výkon předvedla dvojice Tereza Kusá a valach Quantos Mer. Na třetím místě je 
doplnil David Navrátil s valachem Tasznik. 
U25	
V této kategorii získala vítězství Diana Lochmanová se Simonem 14, hned za ní skončila 
Hana Dudková se Sendy 11 a trojici uzavřela Michaela Kadlecová Terezkou 4. 
senioři	
Další mistrovský titul ve všestrannosti přidal do své sbírky Miloslav Příhoda s koněm 
Obora’s Guitar Gangster. Druhou příčku vybojoval Petr Myška s Laidalem a na třetí se 
umístila Šárka Douchová s klisnou Cofi . 

SPŘEŽENÍ
MČR ve spřežení se letos konalo v Heřmanově Městci v termínu od 3. 8. – 6. 8. 2023 
a vozatajové se svými svěřenci neměli tentokrát příliš štěstí na počasí. Vítězství v kategorii 

Jiří Nesvačil mladší. 
Foto: Gabriela Pilařová

Parkurová jezdkyně Sára Vingrálková.
Foto: Adéla Podzemská 



129128

jezdectví

jÓGAČeský svaz jógy
Název svazu, zkratka: Český svaz jógy (ČSJ) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 
Předseda: Karel Žižka, Sokolovská 39, 186 00 Praha 8, 
mobil: 777 232 161 
e-mail: svazjogy@seznam.cz, web: www.czech-yoga.org 
Generální sekretář: Jan Čupera, 
Pernerova 44, 186 00 Praha 8,
mobil: 603 840 864, e-mail: jancup@jogini.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: International 
Yoga Federation, www.internationalyogafederation.net, 300 členů, 
International Yoga Olympic Committee, www.yogaolympic.org, 210 členů

V prosinci 2022 skončila akreditace na pořádání kurzů pro instruktory jógy a svaz se roz-
hodl – vzhledem k úmrtí hlavního lektora – v této činnosti dál nepokračovat. Naopak pro 
studium jógové terapie byl připraven nový koncept a školení se velmi rychle zaplnilo no-
vými zájemci.
V roce 2023 byly naplánovány i propagační aktivity pro širokou veřejnost včetně tradiční-
ho Dne s jógou v Ostravě. Této každoroční akce se opět zúčastnilo 160 cvičitelů i cvičenců 
z řad široké veřejnosti. Ve spolupráci s oddílem Kondiční gymnastiky jógy probíhalo také 
letní cvičení jógy v Praze, které nabízí cvičení jógy všem zájemcům v době prázdnin. 
Počet evidovaných cvičenců překročil počet 2500. Jde převážně o střední a starší věkovou 
skupinu.
Základní činností svazu je podpora pravidelného cvičení jógy v oddílech a klubech. Cvi-
čitelé v nich kladou důraz na celkovou zdravotní prevenci, psychickou pohodu cvičenců 
a zlepšování jejich kondice. Během roku 2023 se již naplno obnovilo cvičení jógy, které 
bylo v době pandemie utlumené. Bohužel, část oddílů byla nucena svou činnost ukončit, 
protože cvičitelé – zejména ti starší a v menších městech – nebyli schopni oddíl udržet. 
Navíc je v rámci členství ve svazu odrazuje velká míra administrativy a byrokracie. O cvičení 
jógy sice přetrvává zájem, ale ne všichni cvičitelé chtějí být organizováni po svazové linii. 

dvojspřeží pony zapsala Monika Pospíchalová. V kategorii jednospřeží dovezl její kočá-
rový svěřenec k vítězství Markétu Sedlinskou, která tak těsně předstihla loňského vítěze 
Daniela Bejra. 
Titulem mistra dvojspřeží se pro rok 2023 může pyšnit Josef Drábek, v kategorii čtyřspřeží 
cinkla nejcennější medaile Jiřímu Nesvačilovi sen. 

VOLTIŽ
Hostitelem pro MČR ve voltiži byla ve dnech 15. 9. – 17. 9. Tělovýchovná jednota voltiž Tlu-
mačov. V seniorské kategorii žen a mužů se podařilo získat zlatou medaili Barboře Kyselé, 
juniorskou A kategorii opanovala Elisabeth Reslerová a v juniorské B kategorii žen a mužů 
vybojovala první příčku Julie Machovská. 
Tituly mistrů družstev jednotlivců ve voltiži si domů do Frenštátu pod Radhoštěm odvez-
ly: Barbora Kyselá, Veronika Cábová, Viktorie Svobodová a Vanessa Mazochová. 

REINING 
Smart Ranch Kozlovice přivítal v termínu 9. 9. – 10. 9. 2023 mistrovské klání v reiningu. 
V kategorii mládeže se chopil zlaté medaile Nicolas Pavel s koněm SK CASH TO GUN 
společným výkonem 284,5 bodů. Mezi juniory se hrdým nositelem nejcennější medaile 
stal Marian Štihel v sedle SK SMART WHIZ IT. Lenka Weinmannová a METAMOORPHOSIS 
jsou mistry v amatérské kategorii, kde o jeden bod uniklo vítězství Brendě Lesniczákové. 
A klisně ZOE GUN RIMA pod vedením jezdkyně Markéty Šteyerové neuteklo vítězství 
v kategorii seniorů. 

VYTRVALOST
Stáj Kyselý v ostravském Zábřehu se ujala pořadatelství MČR ve vytrvalosti od 25. do 26. 8. 
2023 Na mistrovskou soutěž o vzdálenosti 80 km se výborně připravila Antonie Hrdinová 
v sedle jedenáctiletého valacha MAYMUN AQ, kterým se společnými silami podařilo obsa-
dit první příčku. 
V závodě o vzdálenosti 120 km se hrdě chopila prvního místa dvojice Petr Jadlovský 
a Fidorka 10. 

PONY 
MČR	PONy	–	DREZURA	
MČR v jízdě na pony do 135 cm KVH - drezurní část: Jan Sedláček 
MČR v drezuře věkové kategorie 8 –10 let na pony do 148 cm KVH: Jan Perníček 
MČR v drezuře věkové kategorie 11 –13 let na pony do 135 cm KVH: Jasmína Vášáryová 
MČR v drezuře věkové kategorie 11 –13 let na pony kat. B (136 -148 cm KVH): Eliška Fialová 
MČR v drezuře věkové kategorie 14 –16 let na pony do 148 cm KVH: Vendula Fajfrlíková 
MČR v drezuře MASTER věková kategorie 11 – 16 let na pony do 148 cm KVH: Aneta 
Valeriánová. 
MČR	PONy	–	skOky	
MČR v jízdě na pony do 135 cm KVH – skoková část: Jan Sedláček 
MČR ve skákání věkové kategorie 8 –10 let na pony do 135 cm KVH: Leontýna Dobrá 
MČR ve skákání věkové kategorie 11–13 let na pony do 135 cm KVH: Thea Bečičková 
MČR ve skákání věkové kategorie 11 –13 let na pony kat. B (136 - 148 cm KVH): Rozálie 
Indráková 
MČR ve skákání věkové kategorie 14 –16 let na pony do 148 cm KVH: Sophie Urbanová 

Letní cvičení.



Vedle pravidelného cvičení pořádají některé oddíly pro své členy i další akce, například 
víkendy s turistikou, poznávací, léčebné či vzdělávací aktivity a další. 
K významným událostem se řadila každoroční oslava Mezinárodního dne jógy vyhláše-
ného Organizací spojených národů, jejíž zástupci odstartovali tradici, v níž nemá jít jen 
o cvičení jógy, ale především o vzájemné porozumění mezi národy. 
V uplynulém roce jednal ČSJ v rámci mezinárodní spolupráce s organizací International 
Yoga Federation o dalších aktivitách i možnostech konat soutěže v provedení pozic jógy. 
Vrcholná mezinárodní sportovní organizace SportAccord uznala ČSJ jako národní a mezi-
národní autoritu v józe v České republice. Na vyžádání pracovníka indického velvyslanec-
tví byla zaslána panu velvyslanci zpráva o všech současných aktivitách Českého svazu 
jógy.
Pokračovala spolupráce se Slovenskou asociací jógy a dalšími organizacemi – například 
Savita Yoga International, Bihar School of Yoga a dalšími.
V rámci nabídky Dotace online.cz posuzoval ČSJ možnost účasti ve výzvě Evropské komi-
se v projektu EK – Sport pro lidi a planetu: Nový přístup k udržitelnosti prostřednictvím 
sportu v Evropě. Problematiku jsme konzultovali i v Evropském domě v Praze, ale pro pro-
jekt jsme nenašli potřebnou kapacitu.

131130

jÓGA

judoČeský svaz juda
Název svazu: Český svaz juda (ČSJu) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 - Břevnov 
Telefon: +420 602 273 617
e-mail: czechjudo@czechjudo.cz
internet: www.czechjudo.cz 
Předseda: Pavel Volek, tel: +420 603 854 221 
e-mail: volek@czechjudo.cz
Generální sekretář: Roman Kalous, tel: +420 602 273 617
e-mail: czechjudo@czechjudo.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: International 
Judo Federation, (IJF), sídlo: Maďarsko, 198 zemí internet: www.ijf.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Judo Federation (EJU), sídlo: 
Rakousko, 50 zemí internet: www.eju.net

Členské základna
Český svaz juda vykazoval k 31.12. 2023 tento počet sportovně-aktivních členů:
Celkem členů Muži Ženy Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Počet klubů
 20 979 2402 649 1146 378 12 771 3633 233

Významné turnaje
Evropská federace juda přidělila pořadatelství Cadet European Cup Teplice, Junior Euro-
pean Cup Praha a European Judo Open Praha.

Judista roku 2023
Celkem 38 sportovních osobností hlasovalo v anketě o nejlepší judisty roku 2023 v kate-
goriích dorostu, juniorů a seniorů. V Top skupině pak byli vybráni absolutně nejlepší jud-
isté napříč kategoriím. Putovní pohár Judisty roku se vrátil Lukáši Krpálkovi.

Pořadí Judista roku 2023: 1. Lukáš Krpálek, 2. Renata Z;achová, 3. David Klammert. V jed-
notlivých kategoriích byli vyhlášeni – dorostenka roku: Marie Žofi e Košnarová, junior roku: 
Petr Mladý, senior roku: Lukáš Krpálek.

Mistři České republiky 2023
MUŽI   
-60 kg RÝPAR Radek 1. JC Baník Ostrava
-66 kg DVOŘÁČEK Antonín USK Praha
-73 kg IVANKA Filip Judoclub Liberec
-81 kg KOPECKÝ Adam AŠ Ml. Boleslav
-90 kg PETR Jiří SKKP Brno
-100 kg DUDY David Judo Academy Praha
+100 kg MAŠEK Jan Sport Judo Litoměřice
ŽENY   
-52 kg KORČÁKOVÁ Markéta Judoklub Olomouc
-57 kg POLNICKÁ Anna Marie USK Praha
-63 kg SKALSKÁ Anna Judo SG Plzeň
-70 kg NĚMCOVÁ Barbora JUDO Uherský Brod
-78 kg HOJDAROVÁ Štěpánka Sport Judo Litoměřice

Cvičení v Nosticově tělocvičně na FTVS v Praze.



133132

judo

judo

+78 kg ČERCHLOVÁ Markéta 1. JC Baník Ostrava
JUNIOŘI   
-60 kg ŠOPINEC David Judo Club Hradec Králové
-66 kg SZATMÁRI Mark Sokol Hradec Králové
-73 kg KŘÍŽEK Šimon 1. JC Baník Ostrava
-81 kg MLADÝ Petr SKKP Brno
-90 kg LHOTZKÝ František Judoklub Olomouc
-100 kg DUDY David Judo Academy Praha
+100 kg RAŠKA Tomáš Judoklub Olomouc
JUNIORKY   
-52 kg HORÁKOVÁ Veronika Judo klub Zlín
-57 kg VÁCLAVKOVÁ Tereza 1. JC Baník Ostrava
-63 kg SKALSKÁ Anna Judo SG Plzeň
-70 kg ZÁRYBNICKÁ Julie Judo Club Hradec Králové
-78 kg KOŠNAROVÁ Marie Žofie Sk Kaplice
+78 kg KASZPEROVÁ Kristýna USK Judo Ostrava

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
SENIOŘI
Mistrovství	světa
2. místo – KRPÁLEK Lukáš (100 kg) KAT
Masters
5. místo – ZACHOVÁ Renata (-63 kg) HUN
Grand	slam	
3. místo – KRPÁLEK Lukáš (+100 kg) JAP

5. místo – KLAMMERT David (-90 kg) FRA
5. místo – ZACHOVÁ Renata (-63 kg) UAE
5. místo – ZACHOVÁ Renata (-63 kg) MGL
Grand	Prix	
1. místo – KRPÁLEK Lukáš (+100 kg) AUT
1. místo – KRPÁLEK Lukáš (+100 kg) CRO
2. místo – KRPÁLEK Lukáš (–100 kg) POR
3. místo – KLAMMERT David (–90 kg) TJK
ME	U23
4. místo – BODNÁROVÁ Tereza GER
JUNIOŘI
Mistrovství	světa	
5. místo – MLADÝ Petr (-81 kg)
Mistrovství	Evropy	
6. místo – ZÁRYBNICKÁ Julie (-70 kg)
5. místo – SKALSKÁ Anna (-63 kg)
EyOF
2. místo – KOŠNAROVÁ Marie Žofie 
5. místo – KORČÁKOVÁ Markéta

Lukáš Krpálek získal na MS v Dohá stříbrnou medaili.
Foto: IJF

Petr Mladý při juniorském MS.
Foto: IJF

Nejlepší česká judistka Renata Zachová 
při Grand Slamu v Abú Dhabí.



LOGOMANUÁL

Český svaz kanoistů
Název svazu, zkratka: Český svaz kanoistů (ČSK)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 
Telefon i fax sekce rychlostní kanoistiky 
a sekce vodní turistiky: 242 429 252, 
e-mail: canoe@cuscz.cz, internet: www.kanoe.cz, 
telefon i fax sekce kanoistiky na divokých vodách: 
242 429 245, 242 429 254 
Předseda:  Stanislav Ježek (ČSK + sekce kanoistiky na divokých vodách)
 Jan Boháč (sekce rychlostní kanoistiky)
 Jiří Hodic (sekce vodní turistiky
Generální sekretáři: 
Jakub Adam (sekce rychlostí kanoistiky) viz sídlo svazu, e-mail: adam@cuscz.cz
Ivo Eichler (sekce kanoistiky na divokých vodách) viz sídlo svazu, 
e-mail: eichler@czechcanoe.cz
Marie Pavelková (sekce vodní turistiky), e-mail: pavelkova@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Canoe Federation (ICF), Maison du Sport International, 
Avenue de Rhodanie 54, C2 1007 Lausanne, Švýcarsko, 164 zemí, 
internet: http://www.canoeicf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Canoe Association (ECA), HR 10000 Záhřeb, Dalmatinska 12, Chorvatsko 
43 zemí. Internet: http://www.canoe-europe.org/

Český svaz kanoistů je na území České republiky jediným uznávaným představitelem 
kanoistických sportovních odvětví spadající do působnosti Mezinárodní kanoistické 
federace a tato sportovní odvětví a aktivitu zastupuje i na mezinárodní úrovni jako člen 
Mezinárodní kanoistické federace. ČSK je složen z odborných sekcí ustavených podle 
jednotlivých odvětví kanoistiky. Sekce jsou základní organizační články ČSK bez právní 
osobnosti.

RYCHLOSTNÍ KANOISTIKA
Senioři a U23
V sezoně 2023 bylo vše přizpůsobeno kvalifikaci na OH 2024, hlavnímu cíli sezóny. Čeští 
seniorští reprezentanti startovali na sedmi mezinárodních soutěžích na krátkých tratích.  
Reprezentace se zúčastnila SP Szeged (11. až 14. 5.), SP Poznaň (26. až 28. 5.), EH Krakov 
(21. až 24. 6.), MS do 23 let v Auronzu (5. až 9. 7.), ME do 23 let v Montemoru (26. až 30. 7.), 
vrcholu sezony MS – OHQ v Duisburgu (23. až 27. 8.) a předolympijské regaty – SP v Paříži 
(31. 8. až 2. 9.). Mnoho informací lze najít na www.kanoe.cz.

SP Szeged – Konkurence byla obrovská, téměř žádný stát nechyběl. Pro téměř třicít-
ku našich reprezentantů se jednalo o tvrdou prověrku na začátku sezóny. Celkově naši 
dosáhli jen na jedno A finále v OH disciplínách, což bylo zklamáním, nicméně ve vyrovna-
ném startovním poli v mnoha případech rozhodovaly maličkosti. Velmi důležité pro nás 
byly předvedené výkony mužského čtyřkajaku, který byl ve všech třech jízdách včetně 
A finále v těsném kontaktu se světovou špičkou. Dan Havel bohužel musel odstoupit ze 
zdravotních důvodů těsně před soutěžemi, v K4 byl nahrazen Jakubem Brabcem a v K2 
Radkem Šloufem. Šance na výrazné výsledky snížila také hlavně neúčast novopečeného 

135134

k
AnoistikA

k
AnoistikA

otce Martina Fuksy na C1. Josef Dostál nebyl ve formě, stejně ale vítězstvím ve finále B 
ukázal, že do finále A patří. 

SP Poznaň - Druhého závodu Světového poháru se účastnilo jen osm našich závodníků, 
z elity pouze Josef Dostál, bratři Fuksovi a Anežka Paloudová. Většina reprezentantů se 
soustředila na II. NZ, který se konal hned v následujícím týdnu. Poznaň byla tradičně méně 
obsazena než oblíbený Szeged, nicméně v některých kategoriích byla konkurence velmi 
vysoká. Josef Dostál stejně jako v Szegedu na 1000 m nezvykle zaostal za světovou špič-
kou a nedostal se do finále, což v roce OH kvalifikace působilo varovně. Na neolympijské 
pětistovce si Pepa spravil chuť prvenstvím. Martin Fuksa na 1000 m předvedl strojovou 
jízdu a vítězstvím opět potvrdil příslušnost k nejužší světové špičce. Na C2 500 m Mar-
tin s Petrem Fuksovi předvedli slibný výkon, když ještě v polovině závodu jeli o medaile  
a ztratili až v závěru. Vyzdvihnout zaslouží také výkony Anežky Paloudové. Ve finále A jela 
v těsném kontaktu se středem pole na 500 i 200 m, což působilo velice slibně.

Evropské hry Krakov – Evropská špička byla v Krakově téměř kompletní. Vzhledem k pří-
pravě na OHQ a sladění posádek v závodě jsme preferovali na EH starty čtyřkajaků, proto 
chyběl Josef Dostál. Akce probíhala v gesci ČOV, atmosféra byla podobně vydařená jako 
na olympijských hrách včetně zázemí ve vesnici. Zlato Martina Fuksy na C1 500 bylo neu-
věřitelně suverénní. Značný progres předvedla posádka Fuksů na C2 500, Petr a Martin 
dojeli pátí hned za špičkou. Velice slibné výkony předvedla Anežka Paloudová, sedmá na 
K1 500. Čtyřkajak žen skončil na devátém místě, posádka čtyřkajaku mužů na sedmém 
místě. Jakub Špicar dojel na K1 500 m na pátém místě. 

Mistrovství světa závodníků do 23 let v Auronzu – V této věkové kategorii je nyní velmi 
silná generace českých reprezentantů, což dokazuje hned dvanáct finálových účastí a pře-
devším pět medailových zisků. Bronz vybojovaly oba čtyřkajaky, mužský ve složení Tomáš 
Sobíšek, Michal Kulich, Vilém Kukačka, Jan Vorel i ženský ve složení Štěpánka Sobíšková, 
Kateřina Zárubová, Barbora Betlachová a Adéla Házová. Stříbro bral Jiří Minařík na C1 500, 
stejně jako Denisa Řáhová a bronz získala Barbora Galádová na K1 1000. Výsledky třiadva-
cítek byly rozhodně nad očekáváním.  

Martin Fuksa získal na MS v Duisburgu na olympijském kilometru své první zlato.



137136

k
AnoistikA

k
AnoistikA

Mistrovství Evropy do 23 let v Montemoru 
– Čtyřkajak Tomáš Sobíšek, Michal Kulich, 
Vilém Kukačka a Jan Vorel si oproti MS 23 ješ-
tě o místo polepšil a vybojoval stříbro. Zlato 
získala deblkanoe Jiří Minařík, Jiří Zalubil 
na 1000 m. Hned čtyřikrát naši skončili jen 
příčku za medailí. Všechny naše zúčastně-
né lodě se probojovaly do finále a naprostá 
většina jela v kontaktu s čelem závodu, což 
opět dokázalo sílu našich reprezentantů do 
23 let.

Mistrovství světa v Duisburgu – Pro znač-
nou část všech závodníků světa šlo o jeden 
z vrcholů celého olympijského cyklu, kde 
bylo ve hře vyjíždění míst na OH. Martin 
Fuksa získal na olympijském kilometru své 
první zlato jako první Čech po dlouhých 
73 letech a spolu s bratrem se mu podařilo 
vyjet i druhou kanoistickou místenku pro ČR 
na OH, když ve finále skončili na deblkanoi 
na pětisetmetrové trati osmí. Výrazný výkonnostní posun potvrdil výkony na C1 500 m Jiří 
Minařík, který dojel čtvrtý. Josef Dostál i přes značně rozpačitý začátek sezóny si místenku 
na OH zajistil s dostatečnou rezervou pátým místem na K1 1000 m, na K1 500 m skončil 
ve finále na čtvrtém místě. K4 500 m muži startoval ve tvrdé konkurenci ve složení Jakub 
Špicar, Jakub Brabec, Jakub Zavřel a Radek Šlouf. Extrémně těžké semifinále zřejmě i psy-
chicky negativně ovlivnilo možnost našich předvést nejlepší možný výkon. Hlavní jízdu 
sezony – semifinále MS – naši nezvládli, dojeli šestí a postoupit do finále se jim tak nepo-
dařilo. K2 500 m muži ve složení Jakub Špicar a Daniel Havel startoval v neskutečně tvrdé 
a vyrovnané konkurenci a po vydařených vyřazovacích jízdách se jim podařilo ve finále 
obsadit skvělé páté místo a pro ČR tak zajistili další dvě místa na OH. Výkonnost našich 
nejlepších kajakářek se pomalu zlepšuje, ale na vyjetí místa na OH to nestačilo.  Nejblíže 
z kajakářek podle očekávání Anežka Paloudová na K1 500 m, nicméně 7. místo ve finále 
B nestačilo ani po všech přerozdělených místech. Denisa Řáhová na C1 200 m byla vyjetí 
opravdu blízko, když v semifinále zaostala za postupem do finále pouze o 0,06s. C2 ženy 
ve složení Kamila Šímová a Martina Malíková dojely na MS na konci finále B. Vůbec poprvé 
jsme měli v reprezentaci parakanoistu. Miroslav Šperk měl za sebou sice pouze několik 
měsíců přípravy, nicméně jeho přístup byl obdivuhodný a zapadnutí do týmu parádní. 
Konkurence na MS byla kvůli olympijské kvalifikaci opravdu tvrdá a pět místenek na OH 
je tedy nakonec velkým úspěchem českého týmu, který na MS v Duisburgu táhl za jeden 
provaz. 

SP Paříž (předolympijská regata) – Závod sloužil týmům i pořadatelům k otestování dráhy, 
stejně jako organizačních a technických možností. Atmosféra po MS byla tradičně uvol-
něná, úspěšní sportovci se účastí bavili a brali ji jako relaxační po stresující OH kvalifikaci 
v rámci MS. Martin Fuksa na C1 1000 m zvítězil a potvrdil tak svou dominanci v sezóně.  
S bratrem Petrem k tomu získali stříbro na C2 500 m. Třetí příčku obsadil Josef Dostál na 
K1 1000 m. Vydařeným výkonem těsně za medailí se prezentoval deblkajak Jakub Špicar 
s Radkem Šloufem, který zaskočil za Daniela Havla. Naše účast splnila účel, dráhu si hlavní 
adepti úspěchů na OH vyzkoušeli, dokonce s třemi medailovými úspěchy.     

Junioři
Česká juniorská reprezentace startovala v letošním roce na třech mezinárodních závodech 
na krátkých tratích.  Družstvo se zúčastnilo MSJ v Auronzu (6. 7. až 9. 7.), MEJ v Montemoru 
(27. 7. až 30. 7.) a široký tým startoval na OH nadějích v Poznani (7. 9. až 10. 9.). Výběr repre-
zentantů na jednotlivé mezinárodní soutěže probíhal na základě předem stanovených 
nominačních kritérií.

MSJ v Auronzu – Na MSJ startovalo 21 našich závodníků. Celkem patnáct posádek se 
probojovalo do finále, kde šest z nich se umístilo do šestého místa, z toho čtyři v obsa-
zenějších OH disciplínách. Cenné stříbro vybojoval čtyřkajak Lukáš Hrábek (SPA), Lukáš 
Souček (USK), Ondřej Prchlík (ONV) a Robert Knoška (ZBR). Čtvrtou příčku pouhou vteřinu 
za medailí obsadil na K1 1000 m Ondřej Hirsch (KOJ). Osobní trenéři ve spolupráci s trené-
ry RDJ závodníky připravili výborně, tým měl velikou formu a výsledky juniorů byly nad 
očekáváním.

MEJ v Montemoru – Nominováno bylo na základě výsledků z MSJ 14 juniorů. Počet závod-
níků z Evropy byl celkově nízký, zřejmě kvůli termínu po MSJ a hůře dostupné lokalitě. 
Přesto většina disciplín měla vysokou sportovní úroveň, tradičně především K1 junioři  
i juniorky, C1 junioři a posádkové disciplíny kajakářů. Zlatou medaili vybojoval čtyřkajak 
Lukáš Hrábek (SPA), Lukáš Souček (USK), Ondřej Prchlík (ONV) Ondřej a Robert Knoška 
(ZBR), bronz získala Kamila Šímová (ZVS) na C1 200 m a na C2 500 m společně s Klárou 
Studničkovou (ONV). Celkem naši startovali ve finále devětkrát. Jak medaile, tak umístění 
blízko za medailí nebo i řada dalších výsledků jsou základem motivace mladých závodní-
ků do další přípravy. Přestože se v juniorech v posledních letech zatím neobjevuje žád-
ný super talent, juniorští reprezentanti ukázali, že když se budou chtít kanoistice naplno 
věnovat, mohou pomýšlet vysoko také ve vyšších věkových kategoriích.

Olympijské naděje Poznaň – Celkem se regaty zúčastnilo téměř 800 závodníků ze 42 zemí 
světa. Naše výprava čítala 51 mladých reprezentantů. Získali jsme celkem 18 medailí – čty-
ři zlaté, sedm stříbrných a sedm bronzových.  Mezi naše esa patřili v Poznani především 
Ondřej Vísner (PPL), Anthony Kocman (HRA), Oliver Král (KVS), Martin Nováček (TYN), 
Kamila Šímová (ZVS), Tomáš Kapoun (KOJ) a Vít Příkopa (PRV). O osmnáct míst na stup-
ních vítězů se zasloužilo čtrnáct závodníků a závodnic ze čtrnácti různých klubů. Obsadili 
jsme 66 finálových umístění a naprostá většina týmu se probojovala do finále. Všichni zde 
nabrali cenné zkušenosti a reprezentační starty snad mladé sportovce namotivovaly do 
další přípravy. Někteří v Poznani jasně ukázali na svou perspektivu. 

Kanoistický maraton
V roce 2023 se členové maratonského družstva a další aktivní maratonci zúčastnili sedm-
nácti vytrvalostních závodů (5 českých a 12 zahraničních). Z rozpočtu ČSK byly zajištěny 
starty na SP v Ruse, ME ve Slavonském Brodě a MS ve Vejenu.

SPM v Ruse – Za český tým startovalo 5 reprezentantů, z nichž se nejlépe dařilo juniorovi 
Karlu Večeřovi, který vybojoval dvě medaile. Dále jsme měli ještě tři umístění do 10 místa 
(Kateřina Mílová a Filip Jahoda). 

MEM ve Slavonském Brodě – Akce se zúčastnilo šest našich sportovců. Naše děvčata vybo-
jovala dvě zlaté medaile v kategoriích U23 – na K1 Kateřina Mílová a na C1 Alžběta Vever-
ková. Obě potom ještě shodně přidaly 4. místa v kategorii dospělých. Další pěkná umístě-
ní zaznamenali Filip Jahoda v U23 (6. místo) a junioři Karel Večeř (8.) a Štěpán Tejnora (10. 
). Jakub Březina dojel na 8. místě na C1, a tím se rozloučil se sportovní kariérou. Celkem se 
účastnilo 23 zemí.

MSM ve Vejenu – Startovalo zde sedm našich závodníků. Kateřina Mílová a Alžběta Vever-



139138

k
AnoistikA

k
AnoistikA

ková opět shodně vybojovaly dvě stříbrné medaile v kategorii U23 a shodně přidaly čtvrtá 
místa v dospělé kategorii. Další slušné umístění do 10. místa předvedl juniorský deblkajak 
Karel Večeř – Štěpán Tejnora, který dojel na 9. místě. 

Ocean Racing
STK Ocean Racing pořádalo jako každý rok MČR v této disciplíně v německém Reriku. 
Vrcholem sezony bylo mistrovství světa v Perthu, kterého se za podpory ČSK zúčastnili 
dva naši reprezentanti.

SUP
Příprava nejlepším standuppadlerů směřovala k mistrovství světa, které se uskutečnilo  
v Pattayi za účasti početné české výpravy, která na MS získala řadu kvalitních umístění.

Kanoepolo
Národní týmy kanoepolistů se zúčastnili za podpory ČSK mistrovství Evropy v Branden-
burgu, a to v kategoriích senior men, senior women, U21 men a U21 women.

VODNÍ SLALOM A SJEZD
Vodní slalom
Zimní příprava členů RDA probíhala na francouzském ostrově Reunion a na olympijské 
trati v Riu de Janeiru. V klimaticky příznivých podmínkách se podařilo zajistit velmi kva-
litní trénink pro nadcházející sezónu. Část týmu volila také přípravu na trati ve Spoje-
ných arabských emirátech a ve francouzském středisku v Pau. Po návratu ze zimních 
soustředění se většina členů týmu soustředila na nominační závody, jen úřadující mistr 
světa Vít Přindiš a mistr Evropy Jiří Prskavec zvolili týdenní tréninkový kemp v Londýně, 
kde se v závěru sezóny 2023 uskutečnilo mistrovství světa a globální kvalifikace na OH 
2024. 

Nominační závody 2023 se uskutečnily bez větších problémů v rámci závodů Českého 
poháru na Trnávce a v Troji. V Troji také proběhl nominační závod v disciplíně kayak cro-
ss. Hlavním cílem sezóny 2023 bylo zajištění kvót pro OH 2024 v Paříži. Díky úspěšnému 
vystoupení na MS se tento cíl podařilo splnit a ČR bude mít v každé kategorii ve slalomu 
zastoupení na olympijských hrách. Sezona 2023 měla tři vrcholy – mistrovství světa v Lon-
dýně, mistrovství Evropy v Krakově a seriál Světového poháru (Augsburg, Praha, Tacen, La 
Seu de Urgell, Paříž). 

Na mistrovství světa získal stříbrnou medaili na kajaku Jiří Prskavec, což zároveň zname-
nalo kvalifikační místo na OH ale i jistou nominaci pro něho samého, protože splnil velmi 
obtížně nastavená pravidla pro před nominaci. Finálová umístění vybojovali v kategorii 
C1 muži Lukáš Rohan, jenž výborným čtvrtým místem zaostal jen sedm setin za medailí. 
Václav Chaloupka obsadil velmi dobré šesté místo, Gabriela Satková v kategorii C1 ženy 
deváté místo. V semifinále Antonie Galušková dvacátým místem zajistila účastnické místo 
na OH i v kategorii K1 ženy. V disciplíně kayak cross (CSLX) se nám příliš nedařilo, nejlépe 
skončila Tereza Fišerová na 17. místě, Jakub Krejčí obsadil 26. místo a ostatní závodníci 
byli vyřazení v kvalifikacích. V závodě družstev získalo zlaté medaile družstvo kajakářů ve 
složení Prskavec, Přindiš, Krejčí, druhé místo obsadilo družstvo singlířek Satková, Fišerová, 
Kneblová. Za zmínku určitě stojí i čtvrté místo kajakářek ve složení Hilgertová, Galušková, 
Fišerová. 

V individuálním závodě na Evropských hrách (mistrovství Evropy) v polském Krakově jsme 
získali díky Jiřímu Prskavcovi zlatou medaili v kategorii K1 muži, třetí místo obsadil Václav 
Chaloupka na C1M a Tereza Fišerová na K1Ž. Těsně pod stupni vítězů skončili Gabriela Sat-
ková C1Ž a Jiří Prskavec C1M. V kajak crossu zvítězil a mistrem Evropy se stal Ondřej Tunka, 
bronzovou medaili získal Vít Přindiš. V závodě družstev získalo zlaté medaile družstvo sin-

glířek ve složení Satková, Fišerová, Kneblová. Stříbrné medaile si odvezlo družstvo kajaká-
řek Hilgertová, Galušková, Fišerová. 

V celkovém pořadí Světového poháru zvítězil na kajaku Vít Přindiš a na třetím místě 
skončil Jiří Prskavec. Opět fantastický úspěch a prodloužení úspěšné šňůry řady vítězství 
našich kajakářů v této sérii závodů. Na 5. místě skončili Prskavec na singl kanoi, devátá 
byla Gabriela Satková a Jakub Krejčí, na desátém místě skončil Václav Chaloupka. Výsledky  
v celkovém pořadí SP byly ovlivněny neúčastí většiny týmu ve všech závodech Světové-
ho poháru. V celkovém pořadí CSLX obsadila Veronika Vojtová velmi dobré 5. místo a Vít 
Přindiš skončil devátý.

Sjezd
Nejdůležitější sjezdovou akcí v roce 2023 bylo mistrovství světa v Augsburgu ve sprintu  
a ME v klasickém sjezdu a sprintu ve Skopje. Největších individuálních úspěchů dosáhli zis-
kem titulů mistrů světa Marie Němcová (KK Brno) na kajaku a Daniel Suchánek (SKK Vysoké 
Mýto) s Ondřejem Rolencem (TJ Syntesia Pardubice) na debl kanoi. Na singl kanoi přidala 
Marie Němcová bronz. Bronzovou medaili v kategorii singl kanoistů získal František Salaj 
(TJ Vodní Sporty Litovel). Na singl kanoi mužů byli dále Ondřej Rolenc čtvrtý a Matěj Vaněk 
(VS Tábor) šestý. Družstvo ve složení Salaj, Rolenc, Vaněk skončilo třetí. Na singl kanoi žen 
se v první osmičce umístily Zuzana Dziadková (KK Brno) na šestém místě a juniorka Anna 
Retková (SKUP Olomouc) na místě sedmém. Nejlepšího umístění na kajaku mužů dosáhl 
věkem ještě junior Matyáš Novák (SKUP Olomouc) – šesté místo, sedmý skončil Vojtěch 
Matějíček (TJ Bohemians). Kajak žen kromě individuálního titulu přinesl i sedmé místo Klá-
ry Vaňkové (VS Tábor). Družstvo (Němcová, Vaňková, Novosadová/SK Vltava Český Krum-
lov/) bylo druhé. Na debl kanoi žen jsme zásluhou posádky Anna Retková a Alexandra 
Plachtová (SK Vltava Český Krumlov) získali páté místo. Ziskem čtyř individuálních a dvou 
medailí ze závodů družstev Česká republika byla v hodnocení národů na druhém místě. 

Mistrovství Evropy se konaly v makedonské metropoli Skopje na řece Treska. Sprint byl 
současně i začátkem dlouhého sjezdu a konal se na místní umělé slalomové dráze. Zbytek 

Zlatá hlídka kanoistek na ME v Krakově Tereza Fišerová, Gabriela Satková  
a Tereza Kneblová. 



141140

k
AnoistikA

k
AnoistikA

Jednání se Správou Národního parku Šumava ohledně umožnění splouvání dalších 
šumavských toků již druhým rokem stagnují. Spojíme své úsilí s Asociací vodní turistiky  
a sportu pokusíme si tak vylepšit vyjednávací pozici. 
Již tradičně proběhlo vyhodnocení aktivity oddílů mládeže – nejlepší oddíly byly VK Sla-
via Hradec Králové, Racek DDM Brno a VOKTL Brno. Rovněž podporujeme regionální akce, 
letní Kanufest i Český pohár v eskymování.
Většina výdajů byla kryta dotacemi od Národní sportovní agentury, sekce stále hospodaří 
s vyrovnaným rozpočtem. Výbor sekce VT v roce 2023 pracoval ve složení: J. Hodic (před-
seda), D. Fojtík, M. Jirka, R. Neumannová, P. Šálek, T. Stehlík, T. Antonín, J. Mrkos (předseda 
revizní komise). Konalo se celkem pět schůzí, řada záležitostí byla projednána elektronic-
ky.

Mistři České republiky 2023
VODNÍ SLALOM   
Muži Příjmení Jméno Oddíl
C1 Urban Michal TJ Dukla
K1 Prskavec Jiří USK Praha
Hlídky 3xC1 Prskavec Jiří USK Praha
 Chaloupka Václav USK Praha
 Rohan Lukáš USK Praha
Hlídky 3xK1 Hradilek Vavřinec USK Praha
 Prskavec Jiří USK Praha
 Přindiš Vít USK Praha
Ženy   
K1 Satková Gabriela USK Praha
C1 Kneblová Tereza TJ Dukla
Hlídky 3xK1 Matulková Jana TJ Dukla
 Satková Martina TJ Dukla
 Kneblová Tereza TJ Dukla
Hlídky 3xC1 Fišerová Tereza TJ Dukla
 Satková Martina TJ Dukla
 Kneblová Tereza TJ Dukla
Junioři   
C1 Kratochvíl Lukáš UP Olomouc
C2 Drábek Matyáš KVS H.Králové
 Indruch Tomáš KVS H.Králové
K1 Novák Matyáš UP Olomouc
C2 mix Heger Jonáš KVS H. Králové
 Štěpánková Julie KVS H. Králové
Hlídky 3xC1 Drábek Matyáš KVS H. Králové
 Heger Jonáš KVS H. Králové
 Indruch Matěj KVS H. Králové
Hlídky 3xK1 Jiras Filip TJ Dukla
 Capalini Daniel TJ Dukla
 Bízek Marek TJ Dukla
Juniorky   
K1 Mrázková Klára KK Opava
C1 Erlová Natálie USK Praha

dlouhého sjezdu se uskutečnl na velice lehkém vodním terénu. Titul mistryně Evropy zís-
kala Marie Němcová (KK Brno) na kajaku ve sprintu. Ve sprintu získali bronzovou medaili 
deblkanoisté Matouš Beier (Loko Trutnov) a Matěj Vaněk (VS Tábor). V dlouhém sjezdu 
braly bronz závodnice Kristina Novosadová a Alexandra Plachtová (SK Vltava Český Krum-
lov) na debl kanoi žen. Ziskem tří individuálních a čtyř medailí ze závodů družstev jsme 
zaostali za minulými šampionáty. Vysvětlením může být opravdu termínově složitá sezo-
na. Ve Skopje v týmu byli pouze 3 závodníci starší 23 let.

U23 slalom a sjezd
Závodníci RD U23 v nominačních bojích prokázali vysokou výkonost a čtyři členové RD 
U23 se nominovali také do RDA týmu. Pro tyto závodníky je sezona velice časově i organi-
začně náročná a občas je těžké připravit se na tolik vrcholů sezony. 

Prvním vrcholem sezony bylo MS U23 v Krakově. Jako specialistka na CSLX se nominova-
la Kateřina Beková, která následně závod ovládla. Na individuální medaile dosáhli Anto-
nie Galušková (2.místo K1W), Tereza Kneblová (2.místo C1W), Kateřina Beková (1.místo 
CSLXW).Další finálové účasti měli Jakub Krejčí (K1M) a Gabriela Satková (K1W). V týmových 
soutěžích jsme získali dvě medaile – 1. místo 3xC1W (Satková, Kneblová, Říhová) a 2. místo 
3xK1W (Satková, Galušková, Nesnídalová). 

Hlavním závodem pro RD U23 sjezd bylo mistrovství světa konané poprvé v historii sou-
těží do 23 let na území České republiky, a to v Roudnici nad Labem (5.-8. 7.). Reprezentační 
družstvo bylo mimořádně úspěšné. Sportovci získali celkem 30 medailí z individuálních 
závodů (6 – 4 – 11) a závodů družstev. Bylo to nejvíce medailových umístění od roku 2015, 
kdy se jelo první MS této věkové kategorie. Individuálně se na stupně vítězů prosadili 
závodníci, kteří jsou souběžně také v reprezentačním družstvu dospělých. Zlato v klasic-
kém sjezdu brali Matouš Beier na C1, František Salaj – Petr Šmakal na C2, Jan Šindelář na K1 
a Tereza Kneblová na C1ž. Ve sprintu se mistry světa stali Marie Němcová na C1ž a Mikuláš 
Zapletal na K1. Znalost domácího prostředí na mistrovství světa byla výhodou a závodní-
ci tak dokázali využít velkého množství tréninkových dní strávených na této umělé drá-
ze. Asi největší sílu závodníci předvedli při závodě družstev, kde získali celkem 9 medailí  
(8 – 1 – 0). Více jak polovina z nich přitom soutěžila i na ME dospělých ve Skopje, konaném 
šest týdnů před MS U23, a také na MS ve sprintu v Augsburgu, které se uskutečnilo jen 
tři týdny před vrcholným závodem. Reprezentační družstvo bylo složeno z 21 závodníků  
z toho 5 sportovců startovalo ve 2 disciplínách (M. Němcová, T. Kneblová, M. Vaněk, F.S 
alaj, K. Rašner). Součástí týmu byl i jeden junior, který jel na C2 (S. Vejnar). 

Junioři slalom a sjezd
I v roce 2023 podařilo udržet úspěšné výsledky našich reprezentačních družstev na nej-
vyšších evropských a světových mládežnických soutěžích – MSJ slalom Krakov, MEJ slalom 
Čunovo a MSJ sjezd Roudnice nad Labem. Realizační týmy družstev juniorů ve vodním 
slalomu i sjezdu na divoké vodě dokázaly v potřebné míře zajistit všechna soustředění. 
Dosažené výsledky RDJ slalom a sjezd v roce 2023 lze výsledkově hodnotit velmi pozitivně 
– celkový zisk medailí byl výrazně vyšší v porovnání s velmi úspěšným rokem 2022. Zisk 17 
medailí na MEJ a MSJ ve slalomu (včetně 10 titulů) a 20 medailí na MSJ ve sjezdu (včetně 11 
titulů) nadále svědčí o vysoké kontinuální výkonnosti našich juniorských týmů.

VODNÍ TURISTIKA
Seriál Českého poháru vodáků se měl skládat z devíti závodů. Bohužel, vzhledem k nedo-
statku vody nebo technickým překážkám byly závody na Teplé, Střele a Hamerském 
potoce zrušeny, podařilo se tedy uspořádat pouze šest závodů. Celého seriálu se celkem 
zúčastnilo 278 posádek a 309 závodníků.



143142

k
AnoistikA

k
AnoistikA

Hlídky 3xK1 Kočířová Valentýna UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
 Kratochvílová Adéla UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Vrbová Marie UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
 Kočířová Valentýna UP Olomouc
Hlídky 3xC2 mix Indruch Matěj KVS H. Králové
 Motlová Andrea KVS H. Králové
 Heger Jonáš KVS H. Králové
 Štěpánková Julie KVS H. Králové
 Indruch Tomáš KVS H. Králové
 Indruchová Daniela KVS H. Králové
EXTREME SLALOM   
Muži Kratochvíl Lukáš UP Olomouc
Ženy Samková Olga SK Třebechovice
Junioři Kratochvíl Lukáš UP Olomouc
Juniorky Kočířová Valentýna UP Olomouc
SJEZD NA DIVOKÉ VODĚ   
Muži - klasik   
 Rolenc Ondřej Pardubice
C2 Rolenc Ondřej Pardubice
 Suchánek Daniel Vys. Mýto
K1 Satke Adam KK Brno
Hlídky 3xC1 Haleš Antonín Č. Krumlov
 Novák Martin Č. Krumlov
 Ondřich Adam Č. Krumlov
Hlídky 3xK1 Matějíček Vojtěch Bohemians Praha

 Novák Filip Bohemians Praha
 Míka Hynek Bohemians Praha
Hlídky 3xC2 Novák Martin Č. Krumlov
 Haleš Antonín Č. Krumlov
 Vejnar Samuel Č. Krumlov
 Ondřich Adam Č. Krumlov
 Švadlena Václav Č. Krumlov
 Novosad Lukáš Č. Krumlov
Muži - sprint   
C1 Rolenc Ondřej Pardubice
C2 Suchánek Daniel Vysoké Mýto
 Rolenc Ondřej Pardubice
K1 Novák Matyáš UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Rolenc Ondřej Pardubice
 Šťastný Matěj Pardubice
 Veselý Ondřej Pardubice
Hlídky 3xK1 Matějíček Vojtěch Bohemians Praha
 Novák Filip Bohemians Praha
 Zapletal Mikuláš Bohemians Praha
Hlídky 3xC2 Krejza Filip Vys. Mýto
 Šilar Jakub Vys. Mýto
 Rašner Karel Postřelmov
 Kvapil Ondřej Postřelmov
 Suchánek Daniel Vys. Mýto
 Kotrba Matej Vys. Mýto
Ženy - klasik   
K1 Vaňková Klára VS Tábor
C1 Němcová Marie KK Brno
Hlídky 3xK1 Němcová Marie KK Brno
 Dziadková Zuzana KK Brno
 Bermanová Sandra KK Brno
Hlídky 3xC1 Paloudová Karolína Č. Krumlov
 Novosadová Kristýna Č. Krumlov
 Plachtová Alexandra Č. Krumlov
Ženy - sprint   
K1 Němcová Marie KK Brno
C1 Němcová Marie KK Brno
Hlídky 3xK1 Kočířová Valentýna UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
 Hansgutová Monika UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Retková Anna UP Olomouc
 Kočířová Valentýna UP Olomouc
 Střílková Jan UP Olomouc
Junioři - klasik   
C1 Beier Matouš Trutnov
C2 Cardoselli Tomáš Bohemians Praha
 Míka Hynek Bohemians Praha
K1 Vejnar Samuel Č. Krumlov
Hlídky 3xC1 Kutín Filip UP Olomouc

Deblkajaku Jakub Špicar, Daniel Havel chybělo na MS v Duisburgu k bronzu jen půl vteřiny.



145144

k
AnoistikA

k
AnoistikA

 Malý Vojtěch UP Olomouc
 Střílka Richard UP Olomouc
Hlídky 3xC2 Plášil Hynek Pardubice
 Šťastný Matěj Pardubice
 Šrámek David Pardubice
 Slezák Adam Pardubice
 Ruffer Jakub Pardubice
 Beier Alva Pardubice
Hlídky 3xK1 Panzer Martin Loko Plzeň
 Franz Jakub Loko Plzeň
 Sládek Michal Loko Plzeň
Junioři - sprint   
C1 Vaněk Matěj VS Tábor
C2 Rašner Karel Postřelmov
 Vaněk Matěj VS Tábor
K1 Matějíček Vojtěch Bohemians Praha
Hlídky 3xC1 Ruffer Jakub Pardubice
 Beier Alva Pardubice
 Šťastný Matěj Pardubice
Hlídky 3xC2 Šrámek David Pardubice
 Slezák Adam Pardubice
 Plášil Hynek Pardubice
 Šťastný Matěj Pardubice
 Beier Alva Pardubice
 Ruffer Jakub Pardubice
Hlídky 3xK1 Cardoselli Tomáš Bohemians Praha
 Míka Hynek Bohemians Praha
 Pelikán Václav Bohemians Praha
Juniorky - klasik   
C1 Retková Anna UP Olomouc
K1 Retková Anna UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Kočířová Valentýna UP Olomouc
 Malá Magdalena UP Olomouc
 Vrbová Marie UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Kočířová Valentýna UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
 Hansgutová Monika UP Olomouc
Juniorky - sprint   
C1 Retková Anna UP Olomouc
K1 Vaňková Klára VS Tábor
Hlídky 3xC1 Malá Magdalena UP Olomouc
 Kočířová Valentýna UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Hlídky 3x K1 Hansgutová Monika UP Olomouc
 Kočířová Valentýna UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
RYCHLOSTNÍ KANOISTIKA 
Muži 
K1 200 m Remuta Jakub 

K1 500 m Zavřel Jakub 
K1 1000 m Dostál Josef 
K1 5 km Zavřel Jakub 
K1 maraton Jahoda Filip 
K2 500 m Havel Daniel, Špicar Jakub 
K2 1000 m Mašek Ondřej, Humhal Jiří 
K4 500 m Zavřel Jakub, Špicar Jakub, Šlouf Radek, Brabec Jakub
K4 200 m Zavřel Jakub, Špicar Jakub, Šlouf Radek, Brabec Jakub
K2 5km Zavřel Jakub, Ježek Tomáš 
C1 200 m Fuksa Petr 
C1 500 m Fuksa Martin 
C1 1000 m Fuksa Martin 
C1 5 km Fuksa Martin 
C1 maraton Březina Jakub 
C2 5km Fuksa Martin, Fuksa Petr 
C2 500 m Fuksa Martin, Fuksa Petr 
C2 1000 m Zalubil Jiří, Rudolf Adam 
Ženy 
K1 200 m Paloudová Anežka 
K1 500 m Paloudová Anežka 
K1 1000 m Paloudová Anežka 
K1 5 km Málková Karolína 
K1 maraton Mílová Kareřina 
K2 500 m Zárubová Kateřina, Betlachová Barbora 
K4 500 m Zárubová Kateřina, Betlachová Barbora, Paloudová Anežka, 
   Házová Adéla
K2 5km Petráčková Magdalena, Kukačková Natálie 
C1 200 m Řáhová Denisa  
C1 1000 m Malíková Martina 
C1 500 m Malíková Martina 
C1 5 km Šímová Kamila 
C2 500 m Šímová Kamila, Studničková Klára 
C1 maraton Veverková Alžběta 
Juniorky 
C1 200 m Šímová Kamila 
C1 1000 m Šímová Kamila 
C2 500 m Jiskrová Tereza, Wertheimerová Ema 
C1 500 m Šímová Kamila 
C1 maraton Kodetová Tereza 
Junioři 
K1 200 m Hrábek Lukáš 
K1 500 m Hrábek Lukáš 
K1 1000 m Hrábek Lukáš 
K1 5 km Hrábek Lukáš 
K1 maraton Hirsch Ondřej 
K2 500 m Prchlík Ondřej, Souček Lukáš 
K2 1000 m Knoška Robert, Hrábek Lukáš 
K4 500 m Prchlík Ondřej, Hrábek Lukáš, Souček Lukáš, Knoška Robert
K2 5 km Hrábek Lukáš, Knoška Robert 



147146

k
AnoistikA

k
AnoistikA

C1 200 m Vísner Ondřej 
C1 500 m Vísner Ondřej 
C1 1000 m Pták Zbyněk 
C1 5 km Michajlík Filip 
C2 500 m Vísner Ondřej, Kocman Anthony 
C2 1000 m Pinkas Šimon, Michajlík Filip 
C4 500m Pinkas Šimon, Michajlík Filip, Pták Zbyněk, Papoušek Štěpán
C2 5km Pinkas Šimon, Michajlík Filip 
Juniorky 
K1 200 m Redondo Florencia 
K1 500 m Humhalová Lucie   
K1 1000 m Voříšková Karolína 
K1 5 km Sovová Barbora 
K2 500 m Voříšková Karolína, Sýkorová Helena 
K2 5km Tettingerová Terezia, Sovová Barbora 
K4 500m Voříšková Karolína, Válková Bára, Tettingerová Terezia, 
  Redondo Florencia
K1 maraton Sovová Barbora 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
RYCHLOSTNÍ KANOISTIKA 
Ms	Duisburg		
C1 1000m muži Fuksa Martin 1. místo
K1 500m muži Dostál Josef 4. místo
C1 500m muži Jiří Minařík 4. místo
K2 500m muži Havel Daniel, Špicar Jakub 5. místo
K1 1000m muži Dostál Josef 5. místo
C1 5000m ženy Malíková Martina 5.místo
MsJ	Auronzo		
K4 500m junioři Hrábek Lukáš, Souček Lukáš, Prchlík Ondřej, 
  Knoška Jakub 2. místo
K1 1000m junioři Hirsch Ondřej 4. místo
C2 500m juniorky Šímová Kamila, Studničková Klára 5. místo
K2 1000m junioři Hirsch Ondřej, Král Jakub 6. místo
K4 500m juniorky Voříšková Karolína, Humhalová Lucie, 
  Sovová Barbora, Tettingerová Terezie 6. místo
C4 500m junioři Michajlík Filip, Příkopa Vít, Pinkas Šimon, 
  Pták Zbyněk 6. místo
Ms	U23	Auronzo	
C1 500m muži Minařík Jiří 2. místo
C1 500m ženy Řáhová Denisa 2. místo
K4 500m muži Sobíšek Tomáš, Kulich Michal, Kukačka Vilém, 
  Vorel Jan 3. místo
K4 500m ženy Zárubová Kateřina, Betlachová Barbora, 
  Házová Adéla, Sobíšková Štěpána 3. místo
K1 1000m ženy Galádová Barbora 3. místo
K1 500m ženy Házová Adéla 4. místo
C2 500m muži Minařík Jiří, Zalubil Jiří 4. místo

K2 500m muži Kulich Michal, Remuta Jakub 5. místo
K2 1000m muži Mašek Ondřej, Humhal Jiří 5. místo
K2 500m ženy Zárubová Kateřina, Betlachová Barbora 6. místo
C1 1000m muži Rudolf Adam 6. místo
EH	krakov	
C1 500m muži Fuksa Martin 1. místo
C2 500m muži Fuksa Martin, Fuksa Petr 5. místo
K1 500m muži Špicar Jakub 5. místo
ME	U23	Montemor	
C2 1000m muži Minařík Jiří, Zalubil Jiří 1. místo
K4 500m muži Sobíšek Tomáš, Kulich Michal, 
  Kukačka Vilém, Vorel Jan 2. místo
C1 200m muži Rudolf Adam 4. místo
K1 1000m ženy Galádová Barbora 4. místo
K2 1000m muži Mašek Ondřej, Humhal Jiří 4. místo
K1 500m ženy Sobíšková Štěpána 4. místo
C1 500m ženy Řáhová Denisa 5. místo
K1 500m muži Kulich Michal 5. místo
C2 500m muži Minařík Jiří, Zalubil Jiří 6. místo
K2 500m muži Mašek Ondřej, Humhal Jiří 6. místo
K1 200m ženy Sobíšková Štěpána 4. místo
MEJ	Montemor	
K4 500m junioři Hrábek Lukáš, Souček Lukáš, Prchlík Ondřej, 
  Knoška Jakub 1. místo
C1 200m juniorky Šímová Kamila 3. místo
C2 500m juniorky Šímová Kamila, Studničková Klára 3. místo

Kanoista Lukáš Rohan skončil 
na MS v Londýně těsně čtvrtý.



K4 500m juniorky Voříšková Karolína, Humhalová Lucie, 
  Redondo Florencie, Tettingerová Terezie 4. místo
K1 500m junioři Hrábek Lukáš 5. místo
C1 200m junioři Vísner Ondřej 6. místo
MEM	slavonski	Brod	
C1 maraton U23 ženy Veverková Alžběta 2. místo
K1 maraton U23 ženy Mílová Kateřina 2. místo
K1 maraton ženy Mílová Kateřina 4. místo
C1 maraton ženy Veverková Alžběta 4. místo
K1 maraton U23 muži Jahoda Filip 6. místo
MsM	vejen		
C1 maraton U23 ženy Veverková Alžběta 2. místo
K1 maraton U23 ženy Mílová Kateřina 2. místo
K1 maraton ženy Mílová Kateřina 4. místo
C1 maraton ženy Veverková Alžběta 6. místo

149148

k
AnoistikA

k
ArAte

Český svaz karate
Název svazu, zkratka: Český svaz karate (ČSKe) 
Sídlo: Kyjovská 1983/1, 142 00 Praha 4 – Krč
Telefon: 720 750 104 
e-mail: info@czechkarate.cz
internet: http://www.czechkarate.cz 
Předseda: Jiří Boček, mobil: 605 226 613, email: jiri.bocek@czechkarate.cz 
Generální sekretář: Jiří Kotala, jiri.kotala@czechkarate.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Karate Federation (WKF), Calle Princesa 25, 3º1, 28008. Madrid (Spain)
200 zemí, internet: www.wkf.net
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Karate Federation (EKF), Calle Princesa 25, 3º1, 280 08 Madrid (Spain)
internet: www.europeankaratefederation.net

Český svaz karate prošel v roce 2023 zásadními změnami. Na základě apelu členské 
základny jsme ukončili naše členství v České unii bojových umění, do které jsme vstou-
pili na základě záměru MŠMT, který preferoval koncentraci všech svazů se zaměřením na 
úpolové (bojové) sporty pod jednu střešní organizaci. Tímto krokem jsme se stali samo-
statným svazem ve vztahu ke státním institucím. Dále jsme byli přijati Českou unií sportu 
jako řádný člen. V neposlední řadě jsme provedli kompletní rebranding Českého svazu 
karate, po němž se prezentujeme jako sebevědomý a moderní svaz pro tisíce našich čle-
nů, zejména dětí a mládeže.

České karate má za sebou zejména po soutěžní stránce jeden z nejúspěšnějších roků 
v historii. Čeští karatisté získali významná medailová umístění v obou disciplínách, kata 
(sestavy) i kumite (sportovní boj), na mezinárodních soutěžích, jako je mistrovství Evropy, 
Série A, World Cobat Games, Světová liga mládeže i akademické mistrovství Evropy, což 
potvrzuje jejich vzrůstající výkonnost a konkurenceschopnost na světové úrovni. 
Na mistrovství světa, které se koná jednou za dva roky, vybojovala Veronika Kamenská 
stříbro v para karate v kategorii vizuálně postižených. Nejlepším seniorským umístěním 
bylo 3. místo Ondřeje Bosáka na World Combat Game v Rijádu a 5. místo Veroniky Miš-
kové na Evropských hrách v Krakově, 5. místo na ME seniorů a 13. místo na MS seniorů 
v Budapešti. 

Národní tým v roce 2023 organizoval 14 výjezdů na mezinárodní soutěže:
MS seniorů (Budapešť) 
ME seniorů (Guadalajara)
ME mládeže (Larnaca)
Evropské hry (Krakov)
Světové hry – World Combat Games (Rijád)
Dvě kola soutěží Premier League (Dublin, Káhira)
Dvě kola soutěže Série A (Matosinhos, Larnaca), 
Pět kol Světové ligy mládeže (Fujairah, A Coruňa, Poreč, Merida, Benátky)

V roce 2023 Český svaz karate prostřednictvím komisí státní reprezentace a talentované 
mládeže uspořádal celkem třináct tréninkových soustředění a kempů, což výrazně při-
spělo k posílení pohybových dovedností i kognitivních kompetencí a přípravě členů na 
nadcházející soutěže. Největší událostí tohoto druhu byl letní tréninkový kemp v resortu 

Gabriela Satková obhájila v Bratislavě titul 
mistryně Evropy do 23 let. 
Foto: Ivana Roháčková



Hotelu Orlík, kterého se zúčastnilo 140 závodníků a 14 trenérů včetně mezinárodních lek-
torů z Itálie, Slovenska a Ukrajiny.

Svaz v roce 2023 také úspěšně rozvíjel tréninkové programy pro své členy, navázal spo-
lupráci s národními týmy a trenéry ze Slovinska, Rakouska, Slovenska, Gruzie, Ukrajiny, 
Francie, Ázerbájdžánu a Španělska, což vedlo ke zlepšení výkonnosti a posílení pozice 
českého karate v mezinárodním měřítku.

Ve spolupráci s trenérsko-metodickou komisí svazu byly uspořádány dvě akce s meziná-
rodními lektory pod názvem Karate Synthesis. První se konala v Praze s dvojnásobným 
mistrem světa a olympionikem Gogitou Arkaniem a druhá v Brně s koučem olympijské 
medailistky z Tokia – Juanem Luisem Benitezem.

Tyto úspěšné akce a spolupráce přinesly v roce 2023 českému karate významné posílení, 
podpořily rozvoj tréninkových programů a umožnily členům svazu získat cenné zkušenos-
ti a dovednosti od zkušených mezinárodních odborníků. Díky síle a angažovanosti klubů 
a trenérů dosáhli čeští karatisté vynikajících výsledků na mnoha mezinárodních soutěžích, 
které účastí přesahují počet 2000 závodníků na soutěž. Naši závodníci byli úspěšní na tur-
najích Polish Open, Slovakia Open, GP Budapešť a turnaji Euro Cup, což svědčí o silném 
a dobře fungujícím klubovém systému.

Celkově lze konstatovat, že rok 2023 přinesl Českému svazu karate mnoho úspěchů 
v podobě významných výsledků na soutěžích, rozvoje tréninkových programů a úspěšně 
zorganizovaných soustředění. Tyto úspěchy posilují pozici českého karate jak doma, tak 
i v zahraničí.

Mistři České republiky 2023
kata junioři Ondřej Šťáhlavský Fight club Praha
kata juniorky Barbora Vachoutová Karate Vision Praha
kata muži U21 Vít Masař BUDO KAN, z.s.

kata ženy U21 Alice-Jana Kirschnerová BUDO KAN, z.s.
kata muži Matteo Tamborlani NIDOSHINKAN Dojo, z.s.
kata ženy Zuzana Augustinová KESL RYU SHOTOKAN, z.s.
kumite junioři -61 kg Daniel Dub TJ Karate České Budějovice
kumite junioři -68 kg Michal Polák SPORT UNION, z.s. Ústí nad Labem
kumite junioři -76 kg Daniel Kolář SK Karate Shotokan Liberec
kumite junioři +76 kg Martin Lácha Fight Club České Budějovice
kumite juniorky -53 kg Daniela Malá Fight Club České Budějovice
kumite juniorky -59 kg Lucy Hrdličková TJ Karate České Budějovice
kumite juniorky -66 kg Ema Tinavská Fight Club České Budějovice
kumite juniorky +66 kg Amálie Haková Fight Club České Budějovice
kumite muži U21 -75 kg Dominik Kočandrle SK Karate Český Krumlov, z.s.
kumite muži U21 +75 kg Vojtěch Válek KARATE TYGR SHOTOKAN
kumite ženy U21 -61 kg Lenka Kovářová SPORT UNION, z.s. Ústí nad Labem
kumite ženy U21 +61 kg Klára Muzikářová Fight Club České Budějovice
kumite muži -67 kg Daniel Drábek TJ Karate České Budějovice
kumite muži -75 kg Tim Ha Fight Club České Budějovice
kumite muži -84 kg Jaromír Lácha Fight Club České Budějovice
kumite muži +84 kg Ondřej Bosák SPORTOVNÍ KLUB POLICIE HVĚZDA
    KARLOVY VARY
kumite ženy -55 kg Lenka Kovářová SPORT UNION, z.s. Ústí nad Labem
kumite ženy -61 kg Beata Reguliová Karate Spartak Vrchlabí
kumite ženy -68 kg Barbora Znamenáčková KARATE SPORT RELAX, z.s.
kumite ženy +68 kg Klára Muzikářová Fight Club České BudějoviceJáchym Tinavský v akci na 

MS seniorů 2023.
Foto: Gökhan Taner

Veronika Mišková na Evropských 
hrách v Krakově.

Foto: Gökhan Taner

151150

k
ArAte

k
ArAte



Česká unie kolečkových sportů
Název svazu, zkratka: Česká unie kolečkových sportů (ČUKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov 
Telefon: 724 639 500
Předseda: Martin Máčel, e-mail: macel@czechskate.cz, 
mobil: 725 100 111 
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 
mobil: 603 469 494, e-mail: czechskate@czechskate.cz  
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Skate, Av, De Rhodanie, 54, 1007 - Lausanne, Švýcarsko, 133 zemí, 
internet: www.worldskate.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: World Skate Europe, Rua António Pinto 
Machado, 60 – 3, 4100-068 Porto, Portugalsko, internet: www.worldskate.org

Česká unie kolečkových sportů zahrnuje šest různých sportů – olympijský sport skate-
boarding, kolečkové rychlobruslení, inline alpine (slalom na kolečkových bruslích), 
kolečkové krasobruslení, freestyle bruslení a kolektivní sport inline hokej.

Největším mezinárodním úspěchem byly medaile z mistrovství světa a Evropy, které získal 
nadějný juniorský rychlobruslař Metoděj Jílek. Metoděj se podílel i na evropském bronzu 
štafety a skvělého úspěchu dosáhla ve štafetě i děvčata v dorostenecké kategorii, když 
získala také bronzové medaile. 

Mezinárodní federace změnila cyklus pořádání mistrovství světa v inline hokeji, proto 
se v roce 2023 uskutečnilo mistrovství Evropy. Muži obsadili třetí místo a junioři U17 zís-
kali stříbrnou medaili. Na mistrovství světa 2024 se bude bojovat o účastnická místa na 
Světových hrách, které se uskuteční v roce 2025 v Číně.

Mistři České republiky 2023
Inline hokej
hokej 
muži  IHC Prague Rats
junioři  ILHK Hradec Králové
dorostenci  IHC Nightbirds Přerov
starší žáci  IHC Nightbirds Přerov
mladší žáci  IHC Hanáci Kroměříž
přípravky  IHC Devils Zlín
Kolečkové rychlobruslení
200 m ženy Kateřina Kainová
 muži Tomáš Bohumský
500 m ženy Kateřina Kainová
 muži Tomáš Bohumský
1000 m ženy Kateřina Kainová
 muži Zdeněk Sejpal
3000 m bodovací závod ženy Kateřina Kainová
5000 m bodovací závod muži Zdeněk Sejpal
10000 m vyřazovací závod ženy Kateřina Kainová
 muži Zdeněk Sejpal

153

k
olečkové sporty

152

k
olečkové sporty

půlmaraton ženy Kateřina Kainová
 muži Tomáš Bohumský
hala ženy Lucie Korvasová
 muži Michal Prokop
Skateboarding
street ženy Valeria Horynová
 muži Martin Pek
park ženy     Teresa Havlíková
 muži Adam Slavičínský
Inline Alpine
slalom ženy Gabriela Möllerová
 muži Jan Möller
obří slalom ženy Katrin Kudělásková
 muži Jan Möller
Kolečkové krasobruslení
Nováčci starší roller  Barbora Frencová
Nováčci mladší roller  Eliška Hejná

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ SVĚTA
Kolečkové rychlobruslení
10 km P/E (dráha) junioři 2. místo Metoděj Jílek
10 km P (silniční okruh)  junioři 2. místo Metoděj Jílek
1 km (dráha)  junioři 3. místo Metoděj Jílek
10 km E (dráha)  junioři 3. místo Metoděj Jílek
15 km E (silniční okruh)  junioři 3. místo Metoděj Jílek
Inline Alpine
obří slalom muži 3. místo Jan Möller
 juniorky 5. místo Katrin Kudělásková

Ilustrační fotografi e ze závodu v inline slalomu.



155154

k
olečkové sporty

k
orfbAl

slalom – týmy mix 5. místo Jan Möller
   Tomáš Matoušek
   Katrin Kudělásková
   Elena Drápalová
kombinace juniorky 6. místo Katrin Kudělásková
slalom juniorky 3. místo Katrin Kudělásková
paralelní slalom muži 6. místo Jan Möller
 juniorky 4. místo Katrin Kudělásková 
MISTROVSTVÍ EVROPY 
Inline hokej
 muži 3. místo
 junioři U17 2. místo
Kolečkové rychlobruslení
10 km P/E (dráha) junioři 1. místo Metoděj Jílek
10 km E (dráha)  junioři 1. místo Metoděj Jílek
10 km P (silniční okruh)  junioři 1. místo Metoděj Jílek
štafeta (dráha) junioři 3. místo  Metoděj Jílek
   Adrian Vajanský
   Marek Procházka
štafeta (dráha) dorostenky 3. místo Anna Pňovská
   Veronika Dykastová
   Monika Prachárová
Inline Alpine
slalom muži 7. místo Jan Möller
paralelní slalom juniorky 7. místo Katrin Kudělásková
obří slalom junioři 3. místo Tomáš Matoušek
slalom týmy junioři mix 4. místo Jakub Šimek
   Tomáš Matoušek
   Martina Žáková
   Katrin Kudělásková

Český korfbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český korfbalový svaz (ČKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 605 286 006, e-mail: info@korfbal.cz,
internet: www.korfbal.cz
Předseda: Daniel Valeš, daniel.vales@korfbal.cz,
mobil: +420 605 286 006
Generální sekretář: Tomáš Voda, viz sídlo,
Telefon: +420 702 202 389, e-mail: tomas.voda@korfbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Korfball Federation (IKF),
Orteliuslaan 1041, 3528 BE Utrecht, Nizozemsko, 
69 zemí, internet: www.ikf.org

První měsíce roku 2023 patřily tradičně pohárovým soutěžím, které poprvé po desítkách 
let dostaly nový formát a byly sjednoceny do jedné soutěže s názvem Korfball Champi-
ons League, jejíž první kola byla odehrána ještě na konci roku 2022. Finálový turnaj KCL 
Challenger Final 2023 hrál z České republiky mistrovský SK RG Prostějov, který opětov-
ně nestačil na německého vítěze kola druhého TuS Schildgen, podlehl mu výrazně 10:19 
a ukázalo se, že hra tohoto německého družstva mu po chuti není (v listopadu doma totiž 
podlehl podobným rozdílem 9:17). Druhé semifi nále přineslo první překvapení turnaje, 
když druhý německý tým SG Pegasus porazil anglického mistra KC Trojans 24:19 a bylo jas-
né, že ve fi nále se střetnou dva nejlepší německé kluby současnosti. V boji o bronz nastou-
pil český mistr v obměněné sestavě oproti semifi nálovému duelu, když trenér Uherka na 
lavičce nechal nevýraznou trojici Dušek, Kubů, Lešanská a nahradil je Buriánkem, Loren-
covou a Křížkovou, což se ukázalo jako dobrý tah. Prostějovští vstoupili do zápasu exce-
lentně a po jedenácti minutách vedli 10:3. Velkou část náskoku sice do poločasu ztratili, 
ale na začátku druhé půle opět odskočili svému soupeři a konec zápasu byl jasně v režii 
českého mistra a po výsledku 17:13 mohl SK RG Prostějov slavit zisk třetího místa. Vítě-
zem IKF Korfball Champions League Challenger Final 2023 se stal TuS Schildgen, který ve 
fi nále přemohl 20:17 SG Pegasus a mohl slavit prvenství na turnaji určeném pro týmy na 
5.-8.místě nově vzniklé evropské Ligy mistrů.

Poslední fi nálový turnaj Korfball Champions League hostil Delft a mezi fi nálovou čtve-
řici nejlepších klubů starého kontinentu se bez boje dostala mistrovská družstva Belgie 
a Nizozemska, která byla doplněna postupujícími ze třetího kola – vicemistrovskými klu-
by ze stejných soutěží PKC Papendrecht a KC Borgerhout. Semifi nálová střetnutí, podle 
předpokladů velké většiny odborníků, ukázala vysokou převahu nizozemských družstev, 
jež zvítězila jasně 22:9 a 21:13, aniž by utkání nabídla větší zápletku. Finále bylo jednoznač-
nou záležitostí PKC Papendrecht, který rozdrtil domácí Fortunu rozdílem 19:10 a připsal si 
k dvanácti prvenstvím v Europa Cupu i první zlato z úvodního ročníku Korfball Champions 
League

Během Velikonoc 2023 se konalo mistrovství světa hráčů do 19 let v belgickém Gentu, kam 
odjela samozřejmě i korfbalová reprezentace České republiky. Představila se ve skvělém 
světle a vysloužila si uznání mnoha korfbalových odborníků. V základní skupině si svěřenci 
trenéra Konečného připsali nejprve povinné vítězství na reprezentací Hongkongu, kterou 
deklasovali poměrem 30:4. Příležitost ukázat své dovednosti dostali úplně všichni hráči 

Momentka ze závodu v kolečkovém 
rychlobruslení.



157156

k
orfbAl

k
orfbAl

s nímž odehráli výborný poločas, když prohrávali rozdílem jediného koše 5:6, ale ve druhé 
půli na nejlepší asijský tým nestačili a podlehli 6:13. V posledním zápase proti Katalánsku 
však Češi výbornou obranou zvládli náročný zápas, vyhráli 8:3 a ze druhého místa postou-
pila do semifinále.  

Druhý den turnaje nastoupila česká reprezentace proti domácímu Nizozemsku, které bylo 
jasným favoritem na vítězství v celém turnaji. Češi vstoupili do utkání výborně, v prvních 
minutách drželi krok, ale postupně se projevovala nizozemská nadvláda a v poločase sví-
tilo na ukazateli skóre 3:12 a o vítězi utkání bylo rozhodnuto. Po konečném výsledku 6:25 
čekal na naše reprezentanty boj o bronz. Překvapivým soupeřem o třetí místo bylo Maďar-
sko, které v základní skupině dokázalo porazit Anglii, Německo i Portugalsko a zaslouženě 
postoupilo až do bojů o medaile. V celém utkání Češi ani jednou neprohrávali, ale po první 
půli vedli pouze 7:6, neboť tvrdá hra Maďarů jim nesvědčila. Do druhé půle realizační tým 
pozměnil sestavu a Češi koncentrovaným výkonem dokázali vyhrát druhý poločas 11:2 
a po konečném výsledku 18:8 získat bronzovou medaili. Poslední medailový úspěch na 
světové akci získalo Česko v roce 2016 na domácím MS U23 v Olomouci. Vítězem World 
Cup U17 se stal nakonec Tchajwan před Nizozemskem.

Bronzové umístění dokázala vybojovat i reprezentační jedenadvacítka, která se předsta-
vila na začátku července na domácím mistrovství Evropy U21 v Kolíně. České juniorské 
družstvo pod vedením trenéra Kracíka odehrálo na šampionátu čtyři utkání. První den 
podlehli Češi Belgii, když předvedli velmi nadějný výkon a nejmladší hráčka výběru Jitka 
Pavlíčková vstřelila čtyři koše, ale po porážce 12:17 přenechali všechny body favorizova-
nému soupeři. Druhý den dokázala česká reprezentace vybojovat důležité vítězství proti 
nepříjemnému Katalánsku, když většinu prvního poločasu jen dotahovala jeho vedení. Ve 
druhé půli si však naši dokázali vybudovat náskok, který i díky skvělému publiku udrželi 
a připsali si první vítězství – po čtyřech koších zaznamenali do statistik Holík, Pavlíčková 
a Kortus. Třetí den byl soupeřem českého tým největší favorit Nizozemsko, který nedal 
našemu mladému výběru šanci a po výsledku 9:35 bylo jasné, že poslední den turnaje se 
česká lvíčata střetnou v přímém souboji o bronz s Německem. První poločas utkání nevy-
šel našim juniorům podle představ a do šaten se šlo za stavu 5:6. Po přestávce se však na 
palubovku vrátil úplně jiný tým, který naše západní sousedy předčil ve všech činnostech, 
zaslouženě vyhrál 18:11 a mohl slavit bronzové medaile, na něž česká jednadvacítka čeka-
la na evropském šampionátu dlouhých jednadvacet let. Finále mezi neporaženými týmy 
Nizozemska a Belgie nabídlo napínavý souboj, be kterém Nizozemci zvítězili 18:15.

Vrcholem roku 2023 bylo nepochybně mistrovství světa, které se v říjnu konalo v tcha-
jwanském hlavním městě Tchaj-pei, kde se představilo poprvé v historii 24 reprezentač-
ních výběrů. Po dobu deseti dnů bylo odehráno 82 zápasů. Mistrem světa se poosmé  
v řadě stalo Nizozemsko, které před vyprodanou halou porazilo domácí Tchajwan 27:9. 
Na bronzovém stupínku skončila Belgie a na českou reprezentaci zbylo čtvrté místo které 
patřilo mezi příjemná překvapení – Česko si tak současně vybojovalo popáté postup na 
Světové hry 2025.

Češi na světovém šampionátu zvládli výborně první dva zápasy v základní skupině (pro-
ti Thajsku 24:5, Katalánsku 25:15) i povinnou výhru nad Slovenskem 21:13 v osmifinálové 
skupině. Po očekávané porážce 9:37 od Nizozemska dokázal trenér Kracík svůj tým výbor-
ně připravit na klíčové čtvrtfinále s Německem, které Češi po dramatické koncovce zvládli 
20:19 a poprvé po šestnácti letech od MS 2007 v Brně postoupili do bojů o medaile. Zde 
však znovu narazili na Nizozemsko, které na celém šampionátu nemělo žádného měři-
telného soupeře a českou reprezentaci porazilo i podruhé, a to poměrem 13:41. V boji  

ze soupisky a hned dvanáct z nich se zapsalo i do střeleckých tabulek, když nejlepším byl 
Lukáš Holík se šesti koši. Ve druhém utkání se představila česká reprezentace proti favo-
rizovanému Tchajwanu – v poločase vedlo české družstvo 9:7 a dvě minuty před koncem 
15:14, ale k bodovému zisku to nakonec nestačilo, neboť  soupeř stihl z penalty vyrovnat  
a v poslední minutě nejlepší dámská střelkyně celého šampionátu Pei-Yun Wu dvěma koši 
odstřelila české naděje na vítězství ve skupině. Po porážce 15:17 bylo jasné, že ve čtvrtfiná-
le bude naším soupeřem favorizovaná Belgie. Do zápasu, který mohl být vstupenkou do 
bojů o medaile, vkročil český výběr s velkým odhodláním a po čtyřech minutách vedl 5:1. 
Belgické družstvo změnilo přístup v začalo se maximálně tlačit do úniků, z čehož vyplynu-
lo v průběhu první půle hned šest penalt ve prospěch našeho soupeře, ale i tak odcházelo 
do šaten ve vedení české družstvo za stavu 12:10. Ve druhé půli se Belgii podařilo dotáh-
nout a zlom přišel opět za stavu 15:15, kdy soupeř odskočil do dvoukošového náskoku, 
který již česká lvíčata smazat nedokázala a podlehla 17:18. Ve skupině o konečné 5.-8. pak 
Česká republika ukázala, že je výkonnostně výše než další soupeři a po vítězstvích 19:14 
nad Německem a 19:12 nad Katalánskem skončila na konečném pátém místě.

To, co nepovedlo reprezentační devatenáctce, dokázala korfbalová reprezentace ve věko-
vé kategorii do 17 let na Světovém poháru v nizozemském Eindhovenu, kde získala bron-
zové medaile. Poslední medaili z tohoto klání Česko získalo naposledy v roce 2005 – tedy 
v době, kdy nikdo ze současných hráčů ještě nebyl na světě. Češi vstoupili do turnaje exce-
lentně, když v prvním utkání deklasovali Hongkong 25:4. Druhým soupeřem svěřenců tre-
néra Filipa, kterému na turnaji roli asistentů plnili Dvořáková a Valeš, byla Belgie, která na 
posledních šesti ročnících turnaje získala vždy stříbrné medaile. Naši reprezentanti Belgii 
dokonale zaskočili, když první poločas vyhráli 5:1 a prakticky k ničemu favorizovaného 
soupeře nepustili. I když ve druhé půli soupeř náskok dokázal snížit, připsal si český výběr 
první velké překvapení turnaje a cennou výhru 10:7. Třetím soupeřem bylo Slovensko, 
které nekladlo velký odpor a po výsledku 11:0 nastoupili Češi proti silnému Tchajwanu,  



159158

k
orfbAl

k
orfbAl

o bronz se pak čeští reprezentanti nedokázali srovnat s belgickým tempem a podlehli 
jasně 11:26. 

Domácí ligové soutěže nabídly mnoho zajímavých zápletek i překvapivých výsledků. Mis-
trem ČR v kategorii dospělých se stal KCC Sokol České Budějovice, který v neskutečně 
vyrovnaném finále nejvyšší soutěže České korfbalové extraligy porazil KK Brno, a to pomě-
rem 26:25, když zápas rozhodla v prodloužení svým košem veteránka Hana Procházková. 
Během finálového dne Českého korfbalového svazu bylo ještě odehráno finále nejvyšší 
juniorské soutěže, kde roli favorita potvrdil tým KK Brno, jenž pod střeleckou taktovkou 
bratrů Holíků obhájil titul z roku 2022, když zvítězil nad SK RG Prostějov jasně 22:13. 

Další finálový zápas obstaraly ještě rezervy SK RG Prostějov a MS YMCA Znojmo, které se 
utkaly v boji o prvenství ve druhé nejvyšší soutěži – v 1. České korfbalové lize. Po obou-
stranném střeleckém trápení v prvním poločase vstoupilo Znojmo do druhé půle výrazně 
lépe a zvítězilo jasně 17:9, když v jeho dresu vyčnívali nejvíce držitelé příjmení Toufar. Na 
hřišti mohla totiž prvenství slavit společně Lenka Toufarová se svými syny Janem a Tomá-
šem, který se stal i nejlepším střelcem utkání s pěti koši.

Ligové soutěže v žákovských kategoriích přinesly mistrovské tituly KK Brno, který vyhrál 
1. ligu starších žáků U16. SK Plhov Náchod ovládl kategorii mladších žáků U13 a SAM Koz-
lovice Ligu minižáků U11. Ve zjednodušené formě korfbal4 se odehrály velké finálové tur-
naje v kategorii přípravek U9, v níž triumfoval KK Brno, a v kategorii U11, kde zvítězil SAM 
Kozlovice.

V sobotu 17. června se v Brně konalo mistrovství ČR v plážovém korfbalu ve všech žákov-
ských kategoriích. Celkem více než tři desítky týmů bojovaly o mistrovské tituly ve čtyřech 
věkových kategoriích. Hned tři kategorie zaznamenaly stejné vítěze jako ligová halová 
soutěž, když KK Brno v dramatickém finále kategorie U9 přípravek zvítězilo zlatým košem 
ve finále nad KC Sezimovo Ústí. Kategorie minižáků v letošní sezóně měla pouze jediného 
vítěze, když zlatý hattrick završil SAM Kozlovice, který v této kategorii dominoval. před  
v sezoně třikrát druhým SK Plhov Náchod. V kategorii mladších žáků U13 kraloval SK Plhov 
Náchod a po vítězství v halové Lize mladších žáků si připsal rovněž další prvenství, a to 
zejména díky dominantní dvojici Šrajbr – Mervart, která neměla konkurenci. Elitní katego-
rie starších žáků nabídla překvapivé vyvrcholení, když základní skupiny vyhrála družstva 
SAM Kozlovice a domácí KK Brno – tedy vítězové 2. ligy a 1. ligy starších žáků. Ale ani jeden 
z těchto týmů se z titulu nakonec neradoval a vítězství si odvezl SK RESPO Kutná Hora, 
když oba soupeře porazil v play off shodně 6:2 a zaslouženě získal mistrovský titul.

Jedním z hlavních projektů Českého korfbalového svazu byl i v roce 2023 projekt Školní-
ho korfbalu, který představuje korfbal na základních a středních školách po celé České 
republice. Pod vedením ČKS bylo možné realizovat ukázkové hodiny tělesné výchovy,  
a tak se korfbal představil na nových školách a podařilo se odehrát i několik školních tur-
najů. Skutečným unikátním počinem jsou celoškolní turnaje, do nichž se na školách zapojí 
všechny třídy – takové turnaje byly uspořádány na ZŠ Stará Bělá či na ZŠ Kozlovice. 

Během prázdnin zaujal třicítku mladých korfbalových nadějí projekt ČKS, který na přelo-
mu tisíciletí dokázal výrazně pomoci k největším úspěchům českého korfbalu – Korfbalo-
vá akademie. Během prvního srpnového týdne se v Čekyni u Přerova společně intenzivně 
po celý týden věnovali zdokonalování korfbalových dovedností a fyzické připravenosti 
pod vedením reprezentačních trenérů nejmladších věkových kategorií.

Po letních prázdninách proběhla Superliga 2023, v níž osm družstev bojuje tradičně  
o putovní trofej a pouze vítězové mají čest být na této trofeji zvěčněni. Vítězem pátého 
ročníku se stalo družstvo kapitánky Kláry Novákové Collalloc Team, které v dramatickém 

finálovém utkání zdolalo nejtěsnějším rozdílem 18:17 tým Chňapíků, složený kapitánem 
Šmídem. 

Collalloc Team hrál ve složení: Sára Sahatciu, Tereza Němcová, Vendula Bartošová, Adéla 
Zikmundová, Doriana Stella Benešová, Tomáš Buriánek, Vojtěch Ošťádal, František Valen-
ta, Jan Šmejkal, Adam Lorenz, Roman Lisický pod vedením kapitánky Kláry Novákové, kte-
rá výběr sestavila ze čtyř klubů.

Mistři České republiky ročník 2023
Česká korfbalová extraliga  KCC Sokol České Budějovice 
1. Česká korfbalová liga  MS YMCA Znojmo „B“
Česká dorostenecká korfbalová extraliga KK Brno
Korfbalová liga starších žáků  KK Brno
Korfbalová liga mladších žáků SK Plhov Náchod
Korfbalová liga minižáků SAM Kozlovice
Korfbalová liga minižáků K4  SAM Kozlovice
Korfbalová liga přípravek K4 KK Brno
Vosíme.cz Superliga 2023 Collalloc Team
Beach Mistrovství ČR starších žáků SK RESPO Kutná Hora
Beach Mistrovství ČR mladších žáků SK Plhov Náchod
Beach Mistrovství ČR minižáků SAM Kozlovice
Beach Mistrovství ČR přípravek KK Brno

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023 
MS senioři 4. místo
ME U21 3. místo 
MS U19 5. místo
Světový pohár U17 3. místo 



161160

k
oulové sporty

k
oulové sporty

Česká federace koulových sportů
Název svazu, zkratka:
(do 31. 12. 2016 Česká asociace pétanque klubů – ČAPEK)  
Název svazu, zkratka:
Česká federace koulových sportů, (ČFKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, 
e-mail: czech.petanque@fipjp.com, info@cfks.com
internet: www.cfks.cz, www.czechpetanque.cz
Prezident: Jindřich Kauca, mobil: 736 758 015
Sekretář: Tomáš Michálek, mobil: 721 263 703, 
e-mail: sekretar@czechpetanque.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo, počet členů:
World Pétanque and Bowls Federation (WPBF)
Sporty: 1) PÉTANQUE, 2) LYONNAISE, 3) RAFFA
Ad 1) Fédération international de pétanque et jeu provençal (F.I.P.J.P.),
13 rue Trigance, Marseille, France, 107 zemí, 
internet: http://www.fipjp.org 
Ad 2) Fédération Internationale de Boules (F.I.B.)
1558, rue Claires Fontaines, 01150 Saint-Vulbas, France, 72 zemí
internet: www.fiboules.org
Ad 3) Confederazione Boccistica Internazionale (C.B.I.)
Via Bossi 50, CH-6830, Chiasso – Switzerland, 63 zemí
internet: www.cbi-prv.org

Rok 2023 se nesl ve znamení první medaile 
z mistrovství světa v pétanque, kterou 
v Thajsku v kategorii juniorů získal za 3. 
místo ve střelbě na přesnost Dan Geisler. 
Na domácí scéně se podařilo uspořádat 
celkem 76 celostátních turnajů. Odehrál 
se také celý ročník dvoustupňové ligové 
soutěže klubů a Zemský pohár, v němž 
se proti sobě postavilo deset nejlepších 
hráček a hráčů z Čech a Moravy + Slezska. 
V celkovém počtu turnajů jsou zahrnuta 
také mistrovství republiky v devíti kate- 
goriích – jednotlivců, dvojic, dvojic mix, 
trojic, juniorů, žen, mužů a 55+. Nadále 
pokračujeme v popularizaci našeho sportu 
napříč věkovými kategoriemi ve všech re-
gionech České republiky.

Mezi desítku nejlepších zemí se na svých 
mistrovstvích v roce 2023 dokázali dostat 
naši reprezentanti v těchto kategoriích – 
trojice žen U23 (5. místo – ME) a dvojice mix 
(9. místo – MS). Možná největšího úspěchu 
v historii však dosáhl už zmiňovaný Dan 
Geisler.

Mistři České republiky 2023
MČR jednotlivců Vojtěch Lukáš
MČR dvojic Ivo Michálek, Jan Michálek
MČR dvojic mix Jiřina Demčíková, Jiří Froněk
MČR trojic muži Petr Lukáš, Vojtěch Lukáš, Ivo Michálek, Tomáš Michálek
MČR trojic ženy Dana Tomášková, Jana Radoušová, Jana Krpcová, Alice Hančová
MČR trojic Ivo Michálek, Jan Michálek, Jakub Konšel
MČR trojic 55+ Jindřich Kauca, Daniel Bílek, Ivo Michálek
MČR ve vyrážení Daniel Bílek
MČR klubů Carreau Brno
MČR juniorů Dan Geisler, Simon Rousek
MČR dětí Michael Brandes, Radovan Fajmon

Dan Geisler, bronzový juniorský  
medailista z MS v pétanque.
Foto: Jan Michálek 

Účastníci Zemského poháru 2023.
Foto: Jan Michálek 



163162

k
rAsobruslení

k
rAsobruslení

Český krasobruslařský svaz
Název svazu, zkratka: Český krasobruslařský svaz (ČKS)
Sídlo: Václavské nám. 838/9, 110 00 Praha 1 – Nové Město
Tel: 230 234 505
e-mail: sekretariat@czechskating.org,
internet: www.czechskating.org
Předseda: Stanislav Židek, Zámecká 104/8,
733 01 Karviná-Fryštát, mobil: 603 415 233
Generální sekretář: Karel Oubrecht, Na Širokém 125, 251 01 Březí,
mobil: 603 415 180 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Skating Union (ISU), Chemin de Primerose 2, 1007 Lausanne, Švýcarsko,
80 zemí (sekce krasobruslení),
internet: www.isu.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Rok 2023 se do historie českého krasobruslení zapíše zlatým písmem v kategorii junior-
ských tanečních párů. Sourozenci Mrázkovi se v březnu v Calgary (Kanada) stali prvními 
juniorskými mistry světa z České republiky a k tomu stanovili v průběhu sezóny i nejlepší 
světové výkony své kategorii celkovým bodovým ziskem i body v jednotlivých částech 
soutěže (rytmický tanec a volný tanec). Kromě Kateřiny a Daniela Mrázkových ještě spor-
tovní dvojice Barbora Kucianová – Lukáš Vochozka zopakovala na tomto mistrovství světa 
juniorů 9. místo z roku 2022.

Nejlepšími výkony se v seniorské kategorii prezentovali Natálie a Filip Taschlerovi, kteří na 
mistrovství světa 2023 v Saitamě (Japonsko) skončili na skvělém 8. místě a na mistrovství 

Evropy 2023 v Espoo (Finsko) byli dokonce šestí. V obou případech se jednalo o nejlepší 
umístění českých tanečníků od poloviny devadesátých let! Zbytku seniorské reprezentace 
se především kvůli zraněním už tolik nedařilo, je potřeba ale vyzdvihnout jedenácté mís-
to sportovní dvojice Federica Simioli – Alessandro Zarbo při jejich debutu na mistrovství 
Evropy a postup do finále Barbory Tykalové v nabité kategorii juniorek na MSJ v Calgary 
(konečné 20. místo). 

Na MS v synchronizovaném bruslení skončila v Lake Placid (USA) skupina Olympia čtrnác-
tá, na juniorském MS v Angers (Francie) byla skupina Harmonie dokonce jedenáctá.

V průběhu podzimní části sezony získal taneční pár sourozenců Taschlerových 5. místo na 
Grand Prix USA – Skate America. Zde byli Mrázkovi osmí a toto umístění ještě vylepšili na 
následné Grand Prix Finska (7. místo). Bohužel, sourozenci Taschlerovi pro zranění partne-
ra již druhou Grand Prix nemohli absolvovat. 

V seriálu juniorské Grand Prix se ČR dočkala velké řady umístění v Top 10. Taneční pár sou-
rozenců Blaasových byl 6 v Thajsku, kde 8. místo přidali další tanečníci Eliška Žáková – Filip 
Mencl. Nově vytvořená juniorská sportovní dvojice Debora Anna Cohen – Lukáš Vochozka 
byla devátá v Budapešti a dokonce šestá v Gdaňsku. Zde se na 8. místo konečného pořadí 
probojovala po skvělém výkonu i prvním rokem juniorka Jana Horčičková.

Mistři České republiky 2023
Seniorské kategorie
Muži Petr Kotlařík (SC Kuřim)
Ženy Barbora Vránková (SVČ KK Baník Hodonín)
Sportovní dvojice Federica Simioli / Alessandro Zarbo (SKK Sparta)
Taneční páry Natálie Taschlerová / Filip Taschler (VSK Technika Brno)
Synchronizované bruslení Olympia (USK Praha)
Juniorské kategorie
Muži Damian Malczyk (BK Ostrava)
Ženy Barbora Tykalová (BK Uherský Brod)
Sportovní dvojice Barbora Kuciánová / Lukáš Vochozka (BK Č. Buď./USK Praha)
Taneční páry Kateřina Mrázková / Daniel Mrázek (KK Nymburk)
Synchronizované bruslení Kometa (USK Praha)

Taneční pár Katerina a Daniel Mrázkovi, juniorští mistři světa z Calgary. 
Foto: István Derencsényi 

Sportovní dvojice 
Natálie a Filip 
Taschlerovi. 
Foto: István Derencsényi



164

k
ulturistikA A fitness

Svaz kulturistiky a fitness České republiky
Název svazu, zkratka:  
Český svaz kulturistiky a fitness České republiky (SKFČR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 190 00 Praha 9 
Sekretariát: Jandova 216/10, 190 00 Praha 10
Telefon: 737 651 578, e-mail: sekretariat@skfcr.cz,  
internet: www.skfcr.cz
Prezident: Roman Hajabáč, telefon: 604 804 323,
e-mail: hajabacroman@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Federation of Body Building and Fitness, IFBB,  
Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid, Spain, 185 členských zemí, internet: www.ifbb.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Bodybuilding and Fitness 
Federation, EBFF, Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid, Spain

Rok 2023 byl pro Svaz kulturistiky a fitness ČR po sportovní stránce velice úspěšný.
Nový výkonný výbor se velice rychle zapracoval. Díky intenzívní činnosti začaly růst počty 
klubů, a tím taky závodníků. Byly spuštěny nové webové stránky.

Jarní část roku byla ve znamení mistrovských soutěží všech kategorií. Proběhla mistrov-
ství Moravy a Slezska, mistrovství Čech a následovalo mistrovství České republiky, na kte-
ré navazuje mistrovství Evropy.

Uskutečnily se také pohárové soutěže. Jsou tradičně rozděleny do období celého roku  
a bylo jich celkem patnáct. Výkladní skříní svazu jsou mezinárodní soutěže IFBB Mr. Uni-
verse v Praze, Diamond Cup Czechia Pro, Diamond Cup Praha, GP Pepa Opava, Diamonnd 
Mannia Kladno, Diamond Cup BFC Cup. Žádný jiný stát na světě nepořádá tolik světových 
soutěží jako Česká republika – a navíc bez podpory státu.

V roce 2023 nás opět potěšily úspěchy na mezinárodním poli. České reprezentaci se 
výborně dařilo na mistrovství Evropy juniorů a masters. Vybojovala na něm hned deva-
tenáct medailí! Nejlépe si na šampionátu juniorů a veteránů vedli Eva Synková (physique 
žen masters), Lukáš Fürle (games klasická kulturistika juniorů od 21 do 23 let), Eva Budina 
(wellness masters od 40 do 44 let), Marcela Kotková (wellness masters nad 45 let) a Richard 
Bílík (classic physique masters od 40 do 44 let). Všichni získali ve svých kategoriích zlato 
a stali se tak novými mistry Evropy. Lukáš Fürle v games klasické kulturistice juniorů 
navíc dosáhl na absolutní vítězství.

Fantasticky si česká výprava vedla také na mistrovství světa. Na šampionátu jsme vybo-
jovali celkem dvanáct medailí, z toho rovnou sedm zlatých! Se všemi soupeři si ve svých 
kategoriích poradili Libor Voborník (kulturistika mužů masters od 45 do 49 let nad 90 
kg), Boris Palovič (classic physique masters od 45 do 49 let, games klasická kulturistika 
masters nad 45 let a kulturistika mužů masters od 45 do 49 let do 90 kg), Mariana Palo-
vičová (bodyfitness masters nad 45 let), Martina Gromová (bikiny fitness masters od 35 
do 39 let nad 164 cm) a Marcela Kotková (wellness masters nad 45 let). Absolutními 
mistry světa se stali Libor Voborník, Martina Gromová a Boris Palovič. Tato medailová 
smršť našim na mistrovství světa vynesla i první místo v soutěži národů v kategoriích 
masters!

Mistři České republiky 2023
DOROST a JUNIOŘI
Kulturistika mladšího dorostu  Václav Prošek  T&M Olympia Fitness Praha
Kulturistika staršího dorostu do 65 kg  Václav Prošek  T&M Olympia Fitness Praha
Kulturistika staršího dorostu do 72 kg  Václav Stec  SK PEPA centrum Opava
Kulturistika staršího dorostu nad 72 kg  David Sedlák  Big1One Fitness
Kulturistika juniorů do 70 kg  Václav Stec  SK PEPA centrum Opava
Kulturistika juniorů do 77 kg  Václav Abrahám  Pro Life Fitness Telč
Kulturistika juniorů nad 77 kg  Tomáš Paulus T&M Olympia Fitness Praha
Klasická kulturistika juniorů  Lukáš Fürle  Oddíl kult. ASK Blansko
Classic physique juniorů  David Hrončok  Max Fitness
Physique dorostu do 178 cm  Kryštof Housa  Wolf Fitness
Physique dorostu nad 178 cm  Marek Chmel  Target Team
Physique juniorů do 178 cm  Dan Žalud  Gym Flex Mokrá
Physique juniorů do 182 cm  Jan Veselý  M-Style Fitness
Physique juniorů nad 182 cm  Pavel Tóth  Fitness team Ronnie.cz
Bodyfitness juniorek  Michaela Šourková  Spartan Gym Praha
Wellness fitness juniorek  Kateřina Beránková  Max Fitness
Bikiny fitness dorostenek do 166 cm  Tereza Hromasová  Padera Gym
Bikiny fitness dorostenek nad 166 cm  Jolana Borovičková  Fitness Institut Klub
ikiny fitness juniorek do 164 cm  Martina Procházková  Gym Blue Sun
Bikiny fitness juniorek do 168 cm  Tereza Hromasová  Padera Gym
Bikiny fitness juniorek nad 168 cm   Tereza Kovaříková  Fitness team Ronnie.czAbsolutní mistryně světa Martina Gromová.

165

k
ulturistikA A fitness



Bodyfi tness masters  Denisa 
 Petráš Ballová  Padera Gym
Bikiny fi tness do 160 cm  Petra Šímová  Extrifi t Club
Bikiny fi tness do 165 cm  Kateřina Ottová  Pro Athlete Team Dvoro
Bikiny fi tness do 170 cm  Petra Škopová  Spartan Gym Praha (Xfi tness
Bikiny fi tness nad 170 cm  Martina Gromová  Target Team
Bikiny fi tness masters do 165 cm  Petra Šímová  Extrifi t Club
Bikiny fi tness masters nad 165 cm  Martina Gromová  Target Team
Wellness fi tness do 164 cm  Eva Havlenová  TJ Lokomotiva Beroun
Wellness fi tness nad 164 cm  Nataliia Korniiuk  Target Team
Wellness fi tness masters  Nataliia Korniiuk  Target Team
Fit model žen  Larisa Pika  Target Team
Fit páry  Martina Procházková, 
 Marek Trávníček Gym Blue Sun
Kulturistika smíšených párů  Marcela Kotková, 
 David Černý  Extrifi t Club, Target Team

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ EVROPY
Muži
2. místo - Michal Beneš (games klasická kulturistika mužů do 175 cm) 
3. místo - Alexandr Polyakov (klasická kulturistika mužů do 180 cm) 
3. místo - Vladimir Fedotov (physique mužů do 170 cm) 
Junioři a masters
1. místo - Eva Synková (physique žen masters) 
1. místo - Lukáš Fürle (games klasická kulturistika juniorů od 21 do 23 let)
1. místo - Marcela Kotková (wellness masters nad 45 let) 
1. místo - Eva Budina (wellness masters od 40 do 44 let)
1. místo - Richard Bílík (classic physique masters od 40 do 44 let) 
2. místo - Petr Jach (klasická kulturistika masters nad 50 let)
2. místo - David Černý (games klasická kulturistika masters nad 45 let) 
2. místo - David Hrončok (classic physique juniorů od 21 do 23 let) 
2. místo - Jan Veselý (physique juniorů od 21 do 23 let nad 178 cm) 
2. místo - Michaela Šourková (bodyfi tness juniorek od 21 do 23 let) 
2. místo - Richard Bílík (games klasická kulturistika masters od 40 do 44 let) 
3. místo - Martina Gromová (bikiny fi tness masters od 35 do 39 let nad 164 cm) 
3. místo - Otakar Hrdlička (kulturistika mužů masters od 45 do 49 let nad 80 kg) 
3. místo - Lukáš Fürle (klasická kulturistika juniorů od 21 do 23 let) 
3. místo - Pavel Dostál (games klasická kulturistika juniorů od 21 do 23 let)
3. místo - Petr Jach (classic physique masters nad 50 let) 
3. místo - Richard Bílík (klasická kulturistika masters od 40 do 44 let) 
3. místo - Jindřich Suchý (games klasická kulturistika masters od 40 do 44 let) 
3. místo - Zdeněk Vrána (physique mužů masters nad 50 let) 
Fitness
1. místo - Markéta Härtl (wellness žen do 158 cm) 
3. místo - Nataliia Korniiuk (wellness žen nad 168 cm) 

MUŽI A ŽENY
Kulturistika mužů do 70 kg  Václav Hošek  Fitness Slunce Tábor
Kulturistika mužů do 75 kg  Michal Beneš  T&M Olympia Fitness Praha
Kulturistika mužů do 80 kg  Daniel Lochman  MD Fitness Lanškroun
Kulturistika mužů do 90 kg  Pavel Krejčí  Fit Fitness Týniště nad Orlicí
Kulturistika mužů nad 90 kg  Jiří Formánek  Target Team
Kulturistika mužů masters 40 – 49 let  Pavel Krejčí  Fit Fitness Týniště nad Orlicí
Kulturistika mužů masters 50 – 59 let  Petr Jach  Algren Team
Kulturistika mužů masters 60 – 69 let  Ladislav Šroubek  T&M Olympia Fitness Praha
Kulturistika mužů masters nad 70 let  Ivan Horáček  City Fitness Hořice
Klasická kulturistika do 180 cm  Alexandr Polyakov  Extrifi t Club
Klasická kulturistika nad 180 cm  Tomáš Adámek  Extrifi t Club
Klasická kulturistika masters  Richard Bílík  SK Luna Fitness Havířov
Classic physique do 178 cm  Alexandr Polyakov  Extrifi t Club
Classic physique nad 178 cm  Ondřej Krkoška  T&M Olympia Fitness Praha
Classic physique masters  David Černý  Target Team
Physique mužů do 174 cm  Marek Šafář  Spartan Gym Praha (Xfi tness
Physique mužů do 178 cm  Marek Trávníček  Gym Blue Sun
Physique mužů do 182 cm  Rumen Vladislavov  Spartan Gym Praha (Xfi tness
Physique mužů nad 182 cm  David Šebrle  Fitness při CVČ Most
Physique mužů masters  Lukáš Malý  Extrifi t Club
Physique mužů – absolutní vítěz  Rumen Vladislavov  Spartan Gym Praha (Xfi tness
Bodyfi tness  Michaela Šourková  Spartan Gym Praha (Xfi tness

Absolutní mistr světa Libor VoborníkNataliia Korniluk a Tereza Zišková

166

k
ulturistikA A fitness

167

k
ulturistikA A fitness



169

k
ušeČeský svaz kuší 

Název svazu, zkratka: Český svaz kuší (ČSK)
Sídlo: Areál TJ Jiskra 1297, 765 00 Otrokovice,
telefon: +420 777 495 135
e-mail: hanka.nedel@seznam.cz, www.crossbow-czech.cz
Předsedkyně: Hana Nedělníková, 
e-mail: hanka.nedel@seznam.cz
Generální sekretář: Pavel Kaszonyi, 
e-mail: pavel.tcfield@seznam.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Crossbow-shooting Union (IAU), Vrbik 22, Zagreb, 10000, Croatia, 
Email: office@iau-crossbow.org, 28 zemí

V roce 2023 se uskutečnily všechny naplánované domácí závody včetně mistrovství České 
republiky. Stejně tak se uskutečnily všechny vypsané Evropské a Světové poháry včetně 
mistrovství světa. 

V rámci České republiky proběhly standardní dlouhodobé soutěže halového a venkovní-
ho poháru a 1. a 2. ligy družstev. Byla uspořádána i mistrovství České republiky jak v hale, 
tak venku.

Pod záštitou mezinárodní federace IAU byl uskutečněn Světový pohár, jehož jedno kolo 
se konalo v České republice v Otrokovicích. Součástí bodování do Světového poháru bylo  
i mistrovství světa v Maďarsku, kterého se zúčastnilo devět střelců z celé České republiky. 

Největším úspěchem bylo 2. místo Jaroslavy Nedělníkové a 3. místo Ireny Hynkové z Kos-
telce na Hané v kategorii seniorek. Po eliminační části si pozice vyměnily – Nedělníková 
spadla na 3. místo a Hynková se posunula na 2. místo. V základní části v kategorii junio-
rů obsadil 3. místo Denis Vyskočil z Plumlova a v kategorii seniorů obsadil 3. místo Josef 
Nedělník z Kostelce na Hané. Vyskočil se v eliminačních bojích posunul na 2. místo, nao-
pak Nedělník klesl na 4. místo. Druhé místo v kategorii seniorek obsadily Jaroslava Neděl-
níková, Irena Hynková a Ája Kaszonyiová. Třetí místo v kategorii družstev žen obsadily 
Hana Nedělníková, Sabina Kubesová a Jana Vyskočilová.

Na zářijové finále světového poháru taktéž v Maďarsku se kvalifikovalo šest střelců z České 
republiky. Největší úspěch zaznamenala střelkyně z Kostelce na Hané Hana Nedělníková, 
která se v kvalifikaci umístila na 4. místě – v průběhu eliminace sice spadla na 5. místo, ale 
zaznamenala svůj doposud největší úspěch ve sportovní kariéře.

V září 2023 proběhla v rámci programu venkovního mistrovství republiky volební členská 
schůze svazu, kdy bylo zvoleno nové složení komisí a nové složení výkonného výboru. 

Mistři České republiky 2023
Halové mistrovství České republiky, 11. - 12. 3. 2023, Kostelec na Hané:
IAU IR 1200 Classic:  
Muži  Dalibor Lhotský TJ Opava
Ženy  Hana Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Josef Vymazal FalconCrossbow Plumlov
Senioři  Josef Nedělník Savana Kostelec na Hané

MISTROVSTVÍ SVĚTA
Junioři a masters
1. místo - Mariana Palovičová (bodyfitness masters nad 45 let) 
1. místo - Martina Gromová (bikiny fitness masters od 35 do 39 let nad 164 cm) 
1. místo - Boris Palovič (classic physique masters od 45 do 49 let) 
1. místo - Libor Voborník (kulturistika mužů masters od 45 do 49 let nad 90 kg) 
1. místo - Boris Palovič (games klasická kulturistika masters nad 45 let) 
1. místo - Boris Palovič (kulturistika mužů masters od 45 do 49 let do 90 kg) 
1. místo - Marcela Kotková (wellness masters nad 45 let) 
2. místo - Eva Synková (physique žen masters) 
2. místo - Bogdana Bashta (bikiny fitness masters od 35 do 39 let do 164 cm) 
2. místo - Boris Palovič (klasická kulturistika masters od 45 do 49 let) 
3. místo - Nataliia Korniiuk (wellness masters od 35 do 39 let) 
3. místo - Jasmína Voldánová (umělecké fitness juniorek od 21 do 23 let) 
Fitness
1. místo - Eva Synková (physique žen nad 163 cm) 
2. místo - Lucie Jakešová + Bohumil Ševc (smíšené páry)
3. místo - Nataliia Korniiuk (wellness žen nad 168 cm)

168

k
ulturistikA A fitness

Alexandr Polyakov, stříbrný 
z ME v klasické kulturistice.
Foto: www.alexandrpolyakov.cz



171170

k
uše

k
uše

Vítězové Českého venkovního poháru 2023:  
Muži  Lukáš Andrés Savana Kostelec na Hané
Ženy  Hana Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Josef Vymazal FalconCrossbow Plumlov
Senioři  Josef Nedělník Savana Kostelec na Hané
Seniorky Jaroslava Nedělníková Savana Kostelec na Hané
  
Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Světový pohár, Česká republika, Otrokovice, 23. - 25. 6. 2023  
IAU IR 900 Classic:  
Ženy  6. místo Hana Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Junioři  1. místo Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  5. místo Josef Vymazal FalconCrossbow Plumlov
 6. místo Anna Myšková Savana Kostelec na Hané
Senioři  4. místo František Baborák SKŠZ Plumlov
 5. místo Václav Losert TJ Opava
Seniorky 2. místo Jaroslava Nedělníková Savana Kostelec na Hané
 5. místo Jana Slováková TJ Opava
Družstva 3. místo Denis Vyskočil, Hana Nedělníková, Jaroslava Nedělníková
Světový pohár, Chorvatsko, Veliko Trgoviště, 21. - 23. 7. 2023  
IAU IR 900 Classic:  
Ženy  6. místo Hana Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Junioři  2. místo Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
Senioři  4. místo Josef Nedělník Savana Kostelec na Hané
Seniorky 2. místo Jaroslava Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Družstva 4. místo Denis Vyskočil, Josef Nedělník, Jaroslava Nedělníková
Mistrovství světa, Maďarsko, Dunavarsány, 13. - 20. 8. 2023  
Junioři  3. místo Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
Kadeti 5. místo Anna Myšková Savana Kostelec na Hané

Seniorky Jaroslava Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Družstva Hana Nedělníková, Jaroslava Nedělníková, 
 Irena Hynková” Savana Kostelec na Hané
Vítězové Českého halového poháru:  
Muži  Dalibor Lhotský TJ Opava
Ženy  Hana Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Josef Vymazal FalconCrossbow Plumlov
Senioři  Josef Nedělník Savana Kostelec na Hané
Seniorky Jaroslava Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Venkovního mistrovství České republiky, 9. - 10. 9. 2023, Plumlov
IAU IR 1800 Classic:  
Muži  Erik James Leckie Savana Kostelec na Hané
Ženy  Hana Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Josef Vymazal FalconCrossbow Plumlov
Senioři  Josef Nedělník Savana Kostelec na Hané
Seniorky Jaroslava Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Družstva Josef Nedělník, Hana Nedělníková
 Jaroslava Nedělníková” Savana Kostelec na Hané
Vítěz 1. celostátní ligy:  
Družstva Josef Nedělník, Hana Nedělníková,
 Jaroslava Nedělníková, Jana Koleňáková” Savana Kostelec na Hané
Vítěz 2. celostátní ligy :  
Družstva Výmolová Blanka, Baborák Lukáš, 
 Baborák František” SKŠZ Plumlov

Česká výprava na 
MS v Maďarsku.

Záběr z halového MČR v Kostelci na Hané.
Foto: Martin Vyskočil



173172

k
uše

k
uželky A bow

linG

Senioři  3. místo Josef Nedělník Savana Kostelec na Hané
Seniorky 2. místo Jaroslava Nedělníková
 3. místo Irena Hynková Savana Kostelec na Hané
Družstva Ženy 3. místo Hana Nedělníková, Sabina Kubesová, Jana Vyskočilová”
Družstva Seniorky 2. místo Jaroslava Nedělníková, Irena Hynková, Ája Kaszonyiová” 
IAU Eliminace   
Junioři  2. místo Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
Senioři  4. místo Josef Nedělník Savana Kostelec na Hané
Seniorky 2. místo Irena Hynková
 3. místo Jaroslava Nedělníková Savana Kostelec na Hané
Finále Světového poháru, Maďarsko, Dunavarsány, 21. - 24. 9. 2023  
IAU IR 300 Classic:  
Muži 7. místo Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
 9. místo Josef Nedělník Savana Kostelec na Hané
Ženy 4. místo Hana Nedělníková Savana Kostelec na Hané
 7. místo Jaroslava Nedělníková Savana Kostelec na Hané
 11. místo Sabina Kubesová SKPK Suché Lazce
 12. místo Irena Hynková Savana Kostelec na Hané
IAU Eliminace   
Muži 9. místo Denis Vyskočil FalconCrossbow Plumlov
 10. místo Josef Nedělník Savana Kostelec na Hané
Ženy 5. místo Hana Nedělníková Savana Kostelec na Hané
 10. místo Jaroslava Nedělníková Savana Kostelec na Hané
 12. místo Sabina Kubesová SKPK Suché Lazce
 13. místo Irena Hynková Savana Kostelec na Hané

Denis Vyskočil

Česká kuželkářská a bowlingová federace
Název svazu, zkratka: 
Česká kuželkářská a bowlingová federace (ČKBF) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 
Telefon: +420 737 067 880 
E-mail: info@ckbf.cz 
Internet: www.ckbf.cz, www.kuzelky.cz, www.czechbowling.cz 
Prezident ČKBF: Hanuš Slavík, Krátká 340, 356 01 Staré Sedlo, mobil: 605 940 586 
Generální sekretář: Tomáš Valík, e-mail: info@ckbf.cz
Prezident České kuželkářské asociace: Jiří Jančálek 
Sekretář: Jana Holubová, e-mail: sekretariat@kuzelky.cz 
Prezident České bowlingové asociace: Karel Vopička
Sekretář: Jitka Nosková, e-mail: info@czechbowling.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Bowling Federation, IBF, Lausanne, Švýcarsko, 115 členských zemí 
www.bowling.sport
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Bowling Federation, EBF, 
Amsterdam, Nizozemsko, www.europeanbowling.sport

Kuželky
Rok 2023 byl pro kuželkáře ve znamení klidnější doby. Hlavní událost představovaly svě-
tové šampionáty, jejichž konání se zhostilo Chorvatsko. Proběhly rovněž Světové poháry 
jednotlivců, které také zamířily do země na jadranském pobřeží. Česku tyto akce přinesly 
některé významné úspěchy.

Jak již bylo uvedeno, hlavní zemí kuželek bylo pro roce 2023 Chorvatsko. Nejprestižnější 
akcí bylo tradiční mistrovství světa družstev, které hostila hala ve Varaždinu. Omlazené 
české sestavy žen a mužů rozhodně nezklamaly. Splnily základní cíl, tedy postup mezi 
osmičku nejlepších. Oba výběry ve čtvrtfi nále podlehly favorizovaným domácím týmům.

Cinklo to však v kategorii hráčů do 18 let, jejichž šampionát MS družstev předcházel. Tan-
dem dorostenek ve složení Veronika Kábrtová, Petra Mertlová zvládl nástrahy zrádného 
losu a dokráčel si pro výhru v soutěži. Česko tak i v roce 2023 mohlo slavit titul mistryň 
světa. Bronz ve sprintu dorostenců dále získal David Holý. V prestižní kombinaci dorosten-
ců, která zahrnuje součet dvou individuálních výkonů z šampionátu, navíc získal stříbro 
Adam Mísař. Díky těmto úspěchům se česká výprava stala třetí nejúspěšnější na šampio-
nátu U18.

Velkých úspěchů dosáhlo Česko na Světovém poháru U14, tedy jednotlivců do 14 let. Ve 
smíšených dvojicích nejprve Petra Šimková s Jaroslavem Harcou získali bronz. Ve fi nále 
jednotlivců poté sám Harca vybojoval stříbro a celé své vystoupení na SP díky tomu mohl 
korunovat zlatem v kombinaci.

Velký úspěch zaznamenal nejúspěšnější český tým posledních let, ženy Slovanu Rosice, 
když na podzim obhájil třetí místo na Světovém poháru družstev a v Lize mistrů se probo-
joval do Final four.

Mezi nejlepší čtyři celky Evropského poháru na podzim postoupila ženská Slavia Praha, 
velmi zdatně si také vedla v Lize mistrů, kde ji jen krůček chyběl k dosažení Final four.

Na domácí scéně došlo po mnoha letech ke změně, když tradičního vítěze česko-sloven-



175174

k
uželky A bow

linG

k
uželky A bow

linG

ské Interligy Podbrezovou v uplynulém ročníku překonal jiný slovenský celek ŠKK Trstená 
Starek. Českým mistrem se stal opět stalo družstvo SKK Rokycany. Ženskou nejvyšší sou-
těž stylem start-cíl opět vyhrál Slovan Rosice.

Český kuželkářský sport je zastřešován ČKA. Probíhají v něm dlouhodobé soutěže družs-
tev na okresních, krajských a celostátních úrovních, kterých se účastní družstva z 280 
oddílů a klubů. Do ligových soutěží je zapojeno 90 družstev mužů, 24 družstev žen, 29 
družstev dorostu a do soutěží divizních 88 družstev smíšených. Nejvyšší mužskou soutěží 
je česko-slovenská Interliga, v níž o prvenství usiluje šest nejlepších českých a šest sloven-
ských mužstev. Pravidelně jsou pořádána i mistrovství ČR jednotlivců v deseti kategoriích, 
kam se přes oddílové, okresní i krajské přebory kvalifikují nejlepší hráči a hráčky ze skoro 
6000 registrovaných. Koná se i MČR dvojic mužů, žen a smíšených dvojic. Úspěšně probíhá 
dlouhodobá nemistrovská soutěž žactva Pohár mladých nadějí, kde je zapojeno více než 
300 adeptů kuželkářského sportu z 80 oddílů. V podobném duchu je organizován i Český 
pohár dorostu a Pohár juniorů. Zhruba 100 družstev mužů a žen startuje v Poháru ČKA.

Bowling 
Druhým subjektem sdruženým v ČKBF je Česká bowlingová asociace zastřešující odvět-
ví sportovní bowling (tenpin bowling) a jehož členská základna přesahuje 6000 hráčů. 
V organizovaných soutěžích pod záštitou České bowlingové asociace probíhají dlouho-
dobé soutěže na celostátních, krajských a regionálních úrovních, a to jednotlivců, dvojic  
a především ligové soutěže družstev (Česká bowlingová liga). 

Reprezentační družstva se pravidelně účastní mistrovství světa i mistrovství Evropy star-
tují také v juniorských a seniorských (50+) kategoriích.  V roce 2023 proběhlo mistrovství 
Evropy mužů v bowlingu, které se odehrálo ve Francii ve WIttelsheimu v červnu 2023, dále 
mistrovství Evropy juniorů do 18 let v bowlingu, které se hrálo ve Vídni v dubnu, ECC 2023 
v říjnu v Berlíně a především úspěšné IBF mistrovství světa, které se uskutečnilo v Kuvajtu 
také v říjnu 2023.

Z mužských kategorií na mistrovství Evropy ve Francii jsme přivezli dvě medaile, obě bron-
zové, a to zásluhou Jaroslava Lorence v All Event a Lukáše Jelínka v Masters. Další medaili  
z mistrovství světa, opět bronzovou, přivezla z Kuvajtu naše trojice ve složení Ondřej  
Trojek, Zdenek Minář a Jaroslav Lorenc a definitivně potvrdila příslušnost českého bowlin-
gu do širší světové špičky. Medailovou bilanci pak uzavřela dvojice Ondřej Prekop a Petra 
Otec Hanzlovská v soutěži mixů na ECC 2023 v Berlíně – opět se jednalo o bronz. Rok 2023 
byl tak pro český bowling doslova rokem bronzovým.

Mistři České republiky 2023
KUŽELKY
družstva ženy KK Slovan Rosice 
družstva muži SKK Rokycany 
družstva dorost TJ Sokol Kdyně 
seniorky Šebestová Milena TJ Sokol Nové Hrady
senioři Lipták Ladislav TL Lokomotiva Cheb
ženy Wiedermannová Hana TJ Lokomotiva Česká Třebová
muži Bína Jan SKK Jičín
juniroky Matlachová Michaela KC Zlín
junioři Dúška Lukáš  TJ Slovan Kamenice nad Lipou
dorostenky Mertlová Petra  TJ Jiskra Nová Bystřice
dorostenci Svatý Adam  SKK Vrchlabí
žákyně Kuncová Karolína  TJ Centropen Dačice
žáci Harca Jaroslav SKK Dubňany
BOWLING   
družstva 3členná ProBowling 
družstva 5členná ProBowling 
družstva junioři ProBowling 
družstva junioři 5členná ProBowling 
družstva senioři 3členná Legendy 
seniorky 65+ Krejchová Věra bez oddílové příslušnosti
seniorky 58-64 let Lébrová Jana BC Bowland Olomouc
seniorky 50-57 let Fojtíková Ivana BC Bowland Olomouc
senioři 65+ Butal Jaroslav bez oddílové příslušnosti
senioři 58-64 let Hindrák Jiří epert King Pins
senioři 50-57 let Jirků Ladislav SK Bowling Club Račice
ženy Otec-Hanzlovská Petra Bowling Rokycany
muži Prekop Ondřej BC Bowlingzone
juniroky do 21 let Honomichlová Martina Bowlingjunior Plzeň
junioři do 21 let Hasoň Jiří ProBowling Hustopeče
juniroky do 18 let Kvasničková Zuzana JKM bowling
junioři do 18 let Prekop Ondřej BC Bowlingzone
juniroky do 15 let Iwazawa Ema JKM bowling
junioři do 15 let Mňačko Matyáš JKM bowling
juniroky do 12 let Navrátilová Táňa ProBowling Hustopeče
junioři do 12 let Riebel Ota ProBowling Hustopeče
juniroky do 9 let Otcová Amélie Bowling Rokycany
junioři do 9 let Dvořák Filip Bowling Club Tábor

Lukáš Jelínek získal bronzovou medaili na ME v bowlingu v kategorii Masters.



Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
KUŽELKY
MS U18 Varaždin CRO tandem U18 ženy 1. místo Mertlová Petra, 
    Kábrtová Veronika
MS U18 Varaždin CRO sprint U18 muži 3. místo Holý David
MS U18 Varaždin CRO kombinace U18 muži 2. místo Mísař Adam
BOWLING 
ME Wittelsheim FRA All Event muži 3. místo Lorenc Jaroslav
ME Wittelsheim FRA Masters 3. místo Jelínek Lukáš
MS Kuwait trojice muži 3. místo Trojek Ondřej, 
    Minář Zdeněk, 
    Lorenc Jaroslav

177176

k
uželky A bow

linG

lAkros

Kuželkářky Petra Mertlová 
a Veronika Kábrtová se 
staly mistryněmi světa U18 
v tandemu.

Česká lakrosová unie
Název svazu, zkratka:  Česká lakrosová unie (ČLU)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
Telefon: 777 311 106, e-mail: andrea.vokata@seznam.cz, 
internet: www.lacrosse.cz
Prezident: Roman Pokorný, e-mail: rpokorny@lacrosse.cz
World Lacrosse (WL), https://worldlacrosse.sport/about-world-lacrosse/
Fédération Internationale D’Inter-Crosse, internet: www.inter-crosse.com, 
92 zemí (interkros)
European Lacrosse Federation (ELF), internet: www.europeanlacrosse.org, 36 zemí

World Lacrosse je mezinárodní federace pro mužský a ženský lakros, která je odpovědná 
za zajištění efektivního vedení a správy sportu v mezinárodním měřítku a zároveň za pod-
poru pokračujícího růstu lakrosu po celém světě. Má 92 členských federací a pořádá pět 
světových šampionátů na čtyřletém základě:
Mistrovství světa v lakrosu mužů fi eld
Mistrovství světa v lakrosu žen fi eld
Mistrovství světa v lakrosu mužů U20 fi eld
Mistrovství světa v lakrosu žen U20 fi eld
Mistrovství světa šestek
Mistrovství světa v lakrosu mužů box

Lakros je od 16. října 2023 olympijský sport a s variantou sixes se představí na letních 
olympijských hrách v Los Angeles v roce 2028. 
ČLU zastřešuje čtyři svazy: Český svaz mužského lakrosu (ČSML), Český ženský lakros 
(ČŽL), Český svaz interkrosu (ČSI) a SALH (Sdružení amatérských lakrosových hráčů /český 
lakros/).

Mistři České republiky 2023
Národní boxlakrosová liga    LC Custodes
Druhá boxlakrosová liga     Old Dogs Plzeň
Juniorská boxlakrosová liga do 14 let    LCC Meerkats
Juniorská boxlakrosová liga do 12 let   SKL Jižní Město
Juniorská boxlakrosová liga do 10 let   TJ Malešice
Juniorská fi eldlakrosová liga U18    LCC Radotín
Juniorská fi eldlakrosová liga U16    LCC Radotín
Juniorská fi eldlakrosová liga U14   LCC Radotín
Národní liga ženského lakrosu 2022/23   LCC Girls
Druhá liga ženského lakrosu    Shining Stars Forever
Žákovská liga U15      LCC Chicks
Žákovská liga U13     LCC Lamas
Žákovská liga U11      LCC Piranhas
Žákovská liga U9      LCC Piranhas
Extraliga interkros      Tea Party
1. liga interkros      Ontario B



179178

lAkros

lední Hokej

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Super Sixes – Mezinárodní turnaj žen v šestkovém lakrose, 28. - 31. 12. 2023, 
Hongkong – Čína
Celkové umístění České republiky - 4. místo.
Mezinárodního turnaje v šestkovém lakrosu se zúčastnilo sedm týmů (Čína, Česko, Velká 
Británie, Německo, Hongkong – Čína I, Hongkong – Čína II, Filipíny). Český tým hrál ve sku-
pině A (Filipíny, Německo, Hongkong – Čína II). Nad Filipínami české ženy 29. 12. vyhrály 
17:12, ale Německu podlehly 16:18. O den později čekal souboj s výběrem domácího Hon-
gkongu – Čína II, který český celek porazil 11:7. Ze skupiny postoupil jako druhý a čekalo 
ho semifi nále s Velkou Británií. Toto utkání naše hráčky prohrály 5:22 stejně jako následný 
a boj o bronzové medaile s Čínou 10:17. 

Mistrovství Evropy žen U21, 2. 7. - 10. 7. 2023 Česká republika, Praha
Celkové umístění České republiky - 2. místo.
Mistrovství Evropy U 21 se zúčastnilo jedenáct týmů (Česko, Anglie, Německo, Irsko, Itálie, 
Izrael, Polsko, Skotsko, Španělsko, Švédsko, Wales) rozdělených do tří skupin. České juni-
orky hrály ve skupině A a jejich první zápas 2. 7. s Anglií skončil prohrou 14:7. Druhý duel 
3. 7. s Walesem však už vyhrály těsně 8:7. Ve skupině skončily na 2. místě. V semifi nále se 
Češky utkaly 6. 7. s Německem a vyhrály 7:3 čímž postoupily do semifi nále, kde hrály opět 
s Walsem 7.7., ale tentokrát zvítězily 10:5 a zajistily si tak boj o zlatou medaili. Finále se 
hrálo v neděli 9. 7., ale Anglií český tým bohužel podlehl 4:9. 

Česká výprava na mezinárodním turnaji 
Super Sixes v Hongkongu.

Atmosféra turnaje Super Sixes 
v Hongkongu.

Český hokej / Český svaz ledního hokeje
Název svazu, zkratka: 
Český hokej/Český svaz ledního hokeje (ČSLH) 
Sídlo: Harfa Offi  ce Park, Českomoravská 2420/15, 
190 93 Praha 9 
e-mail: offi  ce@czehockey.cz, 
internet: www.ceskyhokej.cz 
Prezident: Alois Hadamczik, telefon: +420 211 158 000 
e-mail: offi  ce@czehockey.cz 
Generální sekretář: Jan Černý, telefon: +420 211 158 002
e-mail: cerny@czehockey.cz. 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Ice Hockey Federation (IIHF), Brandschenkestrasse 50, Postfach, 
8027 Zurich, Switzerland, 82 zemí, internet: www.iihf.com. Název evropské federace, 
její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Český hokej má za sebou jeden z nejúspěšnějších roků za posledních několik let. Českým 
národním týmům se totiž z velkých akcí podařilo v roce 2023 dovézt celkem tři cenné 
kovy – jednou stříbro a dvakrát bronz. Pojďme se na počínání jednotlivých hokejových 
reprezentací podívat detailněji.

Zkraje nového roku udělala tuzemským fanouškům obrovskou radost česká dvacítka. 

Oslava v šatně po zisku stříbrných medaili 
na MS U20 v Kanadě v podání českých juniorů.
Foto: Ondřej Kalát/Český hokej



181180

lední Hokej

lední Hokej

Junioři zvládli vrchol své reprezentační sezony znamenitě – oproti všem předpokladům 
ovládli skupinu A, vyšlápli si na favorizovanou Kanadu a výbornou formu přenesli i do 
vyřazovacích bojů. V nich odsunuli z cesty Švýcary i Švédy a ve fi nále jen těsně prohráli 
nervy drásající partii s javorovými listy. Po osmnácti letech každopádně pro český hokej 
získali medaili. Na stříbrné jízdě se výraznou měrou podíleli například brankář Tomáš 
Suchánek, obránce David Jiříček nebo útočník Jiří Kulich. Parta kouče Radima Rulíka kro-
mě toho sklidila chválu za aktivní herní projev založený na bruslení a napadání.

Cenný kov si pro sebe, již podruhé v řadě, uzmula také ženská reprezentace. Na turnaji 
v kanadském Bramptonu vystřihly hokejistky opět řadu vynikajících výkonů. Na play off  
se naladily výhrami s Japonkami a Švýcarkami, cenné zkušenosti potom čerpaly v bitvách 
se zámořskými giganty. Ve čtvrtfi nále si poradily s Finskem a po porážce s USA napsaly 
bronzovou tečku proti Švýcarsku. Hrdinkou rozhodujícího klání se stala dvougólová útoč-
nice Denisa Křížová.

V době bronzové ještě chvíli zůstaneme. Premiérové medaile se na počátku června dočka-
li také para hokejisté, kteří v kanadském Moose Jaw porazili v historickém souboji Čínu. 
Českou euforii odšpuntoval 74 vteřin před fi nální sirénou kapitán Radek Zelinka. Dosavad-
ním maximem byla tři čtvrtá místa. Před dvěma lety skončili reprezentanti na domácím 
šampionátu v Ostravě pátí.

Česká seniorská reprezentace na mistrovství světa v kategorii mužů bohužel nenavá-
zala na předchozí bronz a turnaj konaný v lotyšské Rize a fi nském Tampere završila na 
konečném osmém místě. Svěřence kouče Kariho Jalonena ve čtvrtfi nále zastavil výběr 
Spojených států amerických, předtím ve skupinové fázi přemohli Slovensko, Kazachstán, 
Slovinsko a Norsko, naopak překvapivě podlehli Lotyšsku a nestačili také na Švýcarsko či 
Kanadu. Na pozici hlavního trenéra reprezentace následně v létě Jalonena vystřídal Radim 
Rulík. 

Mladíci v kategorii do 18 let obsadili ve Švýcarsku v rámci mistrovství světa celkově sed-
mou příčku. Ze skupiny postoupili se ziskem čtyř bodů společně se Švédskem, Kanadou 

a Slovenskem, do elitní čtyřky ale osmnáctku nepustily Spojené státy. Čtvrtfi nálový zápas 
se odehrál jasně v režii zámořského protivníka. Češi si nicméně spravili chuť na letním 
Hlinka Gretzky Cupu v Břeclavi, kde proklouzli až do fi nále a po dramatu s Kanadou brali 
stříbro. 

Pro Pohár Jaroslava Pouzara za vítězství v základní části Tipsport extraligy si po devate-
nácti letech dokráčely Pardubice před druhými Vítkovicemi. Dynamo ale nálepku hlavní-
ho favorita v play off  nepotvrdilo, v semifi nálové sérii na sedm utkání se totiž sklonilo před 
obhájcem titulu z Třince. Oceláři pak ve fi nále vyprovodili Hradec Králové a pod vede-
ním nového trenéra Zdeňka Motáka natáhli mistrovskou sérii už na čtyři roky. Na vavříny 
dosáhli jako první tým, který na cestě za Masarykovým pohárem absolvoval předkolo play 
off . Do baráže o udržení spadlo druhou sezonu po sobě Kladno, sestup do první ligy však 
rezolutně odmítlo a Zlín smetlo v nejkratším možném čase. 

Anketu Zlatá hokejka již pošesté opanoval hvězdný útočník David Pastrňák, na pomy-
slný trůn usedl po předchozím vítězi Ondřejovi Palátovi. S více než stobodovým odstu-
pem se za ním na druhé příčce umístil Martin Nečas z Caroliny, první trojici zkompletoval 
Pastrňákův parťák David Krejčí. V anketě Sportovec roku v kategorii kolektivů uspěli čeští 
hokejisté do dvaceti let, třetí místo připadlo hokejovým reprezentantkám. Pastrňák mezi 
jednotlivci skončil třetí. 

Mistři České republiky 2023
Muži   HC Oceláři Třinec
Ženy   HC Příbram
Junioři   HC Sparta Praha
Dorost   HC Oceláři Třinec 
Para liga   SKV Sharks Karlovy Vary

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství světa 
Muži 
A-tým   8. místo 
Junioři U20   2. místo
Junioři U18   7. místo 
Para hokej   3. místo
Ženy 
A-tým   3. místo 
Juniorky U18   5. místo

Návrat bronzových českých reprezentantek ze světového šampionátu v Kanadě, 
Foto: Karel Švec/Český hokej

Karel Vejmelka nastupuje k utkání 
Českých hokejových her v Brně. 

Foto: Jan Beneš/Český hokej



183182

létAjící disk

létAjící disk

Česká asociace létajícího disku
Název svazu, zkratka:  
Česká asociace létajícího disku (ČALD)
Sídlo: Technická 1902/2, 160 00 Praha 6,  
e-mail: cald@cald.cz, datová schránka: rk4wqxb
internet: www.cald.cz
Prezidentka: Michaela Čakrtová, telefon: 608 043 517  
e-mail: michaela.cakrtova@cald.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Flying Disc Federation, WFDF, Colorado Springs, Co, USA, 107 zemí,  
webové stránky: www.wfdf.sport
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Flying Disc Federation,
EFDF, webové stránky: www.efdf.org

Naše asociace zaštiťuje tři sporty s létajícím diskem - ultimate frisbee, discgolf a freestyle 
frisbee. 

Ultimate frisbee
Sekce ultimate frisbee se zaměřila na propagaci našeho krásného sportu především mezi 
mladými lidmi – získala novou vizuální identitu od Lumíra Kajnara, přinesla atraktivní 
obsah na sociální sítě – například profi pokrytím mistrovství Evropy  nebo spuštěním 
podcastu se zajímavými osobnostmi z českého frisbee prostředí. V době nejistého finan-
cování českého sportu se snažíme shánět peníze pro naši činnost prodejem merche nebo 
navazováním spolupráce se sponzory.

Discgolf 
Český discgolf zažívá rapidní růst členské základny i počtu turnajů. Poprvé v historii dosá-
hl hranice 900 členů a odehrálo se první amatérské mistrovství ČR ve výkonnostních kate-
goriích podle hráčského ratingu. Vznikla ČADG liga, která začleňuje do systému soutěží 
ČADG regionální turnaje (3. výkonnostní úroveň). ČADG spolupořádala prestižní, profesi-
onály oblíbený mezinárodní turnaj PDGA EuroTour v parku zámku Konopiště.

Freestyle frisbee
V únoru 2023 v Praze proběhl patnáctý ročník Frisbeer Cupu, což je mezinárodní turnaj, 
na který se pravidelně sjíždí světová špička v této disciplíně s létajícím diskem. Nejlépe 
umístěné české týmy byly zároveň vyhlášeni jako mistři ČR pro rok 2023: Jakub Koštel  
a Jan Zahradníček (kategorie Open pairs), Jan Struž, Jan Zahradníček a Jiří Weiss (katego-
rie Open Coop).

Mistři České republiky 2023
ULTIMATE
kategorie mixed (smíšené týmy)   Terrible Monkeys, Praha
kategorie open (mužské týmy)  Terrible Monkeys, Praha
kategorie women   Východní blok, Východní Čechy
plážové ultimate kategorie mixed   F.U.J., Praha
kategorie open juniors (U20)  Rainbow Banana, Bohumín
kategorie women juniors (U20)   Východní blok, Východní Čechy

DISCGOLF
MPO  Bohdan Bílek
FPO  Nikola Moravcová
MP40  Pavel Sedlák
MP50  Roman Jurajda
MP60  Karel Kolář
FP40  Petra Křížová
MJ18  Ondřej Feix
MJ15  Tomáš Kvapil
MJ12  Jan Vlček
MJ10  Patrik Vodička
FJ15  Tereza Schindlerová
Amatérští mistři ČR
MA1  Tomáš Ráček
MA2  Petr Tůma
MA3  David Hégr
MA4  Jozef Valach
FA1  Kristýna Jurčíková
FA2  Martina Terčová
FA3  Markéta Vopavová
FA4  Sabrina Eggerová

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
ULTIMATE
Rok 2023 pro nás byl velmi úspěšný, získali jsme tři bronzové medaile a dvě prestižní ceny 
pro nejférovější týmy turnaje – Spirit of the Game.
Ženy   3. místo na ME + cena spirit of the game
Muži     6. místo na ME + cena spirit of the game
Dívky do 20 let   3. místo na juniorském ME
Muži nad 40 let   3. místo na masters ME
Muži nad 33 let  6. místo na masters ME 
Ženy nad 30 let   6. místo na masters ME 
DISCGOLF
Kristýna Jurčíková   3. místo na mistrovství Evropy juniorů
Jakub Semerád   2. místo v celkovém pořadí PDGA EuroTour 2023, 
   10. místo na  mistrovství Evropy, 
   20. místo na PDGA World Championships 2023



185184

lukostŘelbA

lukostŘelbA

Český lukostřelecký svaz
Název svazu, zkratka: Český lukostřelecký svaz (ČLK) 
sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 Strahov
e-mail: sekretariat@czecharchery.cz, tel.: 242 429 220
webové stránky: www.czecharchery.cz
předseda: David Špinar, 
e-mail: david.spinar@czecharchery.cz
generální sekretář: Martina Macková
e-mail: sekretariat@czecharchery.cz, tel.: 774 433 884
název mezinárodní federace: World Archery Federation
sídlo: Avenue de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko
webové stránky: www.worldarchery.org, sdružuje: 171 zemí
název evropské federace: World Archery Europe 
sídlo: Via Vitorchiano 113/115, 00189 Řím, Itálie
webové stránky: www.archeryeurope.org, sdružuje: 50 zemí

Mistři České republiky 2023
TERČOVÁ LUKOSTŘELBA 
Jednotlivci
muži  Refl exní luk Richard Krejčí  SK Start Praha 
ženy  Refl exní luk Marie Horáčková  LK ARCUS Plzeň 
senioři 50+  Refl exní luk Tomáš Valenta  Lukostřelba Prostějov 
seniorky 50+  Refl exní luk Jana Bednářová  Lukostřelba Kroměříž
senioři 60+  Refl exní luk Jaroslav Malošík Lukostřelba Kroměříž
junioři U21 Refl exní luk František Heřmánek  SK Start Praha
juniorky U21 Refl exní luk Nikola Lettlová  LK Znojmo
kadeti U18 Refl exní luk Matyáš Mlíka  LK CERE 
kadetky U18 Refl exní luk Barbora Brettlová  LK ESKA Cheb OS
muži  Kladkový luk Martin Vaněk  SK Start Praha 
ženy  Kladkový luk Jindřiška Vaněk Vaněčková  SK Start Praha 
senioři 50+  Kladkový luk Oskar Kišš  1.Královský LK Praha
kadeti U18  Kladkový luk Filip Reitmeier ml.  1.Královský LK Praha OS
muži Holý luk Jan Dobrý  1.LK Plzeň 1935 
ženy Holý luk Martina Ščepánková  TJ Sokol Praha Vršovice
kadetky U18 Holý luk Kateřina Dvořáková  LK Tachov OS
Oddílová družstva
muži Refl exní luk Lukostřelba Prostějov  Hlahůlek, Křesala, Roba
ženy  Refl exní luk 1.LK Plzeň 1935  Cidlinová, Louvarová, 
   Továrnická
senioři 50+ Refl exní luk Lukostřelba Kroměříž  Hoff man, Malošík, Vaňhara
junioři U21 Refl exní luk SK Start Praha   Heřmánek, Krejčí, 
   Shestachenko
kadeti U18  Refl exní luk 1.LK Plzeň 1935  Fritsch, Kilian, Lapský
kadetky U18  Refl exní luk SK Start Praha  Kupková, Kadlecová, Prejdová OS
mix dospělí  Refl exní luk LK ARCUS Plzeň  Hoška, Horáčková 
mix senioři Refl exní luk Lukostřelba Ostrava  Miženko, Jarochová 

mix junioři U21 Refl exní luk SK Start Praha  Krejčí, Veverková 
mix kadeti U18  Refl exní luk 1. LK Plzeň 1935  Fritsch, Louvarová
muži  Kladkový luk SK Start Praha  Vaněk, Vaněčková, Immer
mix dospělí Kladkový luk SK Start Praha  Vaněk, Vaněčková
muži  Holý luk Lukostřelba Olomouc  Čech, Holicová, Soušek 
mix dospělí Holý luk 1. LK Plzeň 1935  Dobrý, Hüllerová
TERÉNNÍ LUKOSTŘELBA 
Jednotlivci
muži  Refl exní luk Martin Hámor  LK ESKA Cheb
ženy  Refl exní luk Marie Horáčková  LK ARCUS Plzeň
senioři 50+ Refl exní luk Michal Heřman  LK ARCUS Plzeň
seniorky 50+  Refl exní luk Jana Bednářová  Lukostřelba Ostrava
junioři U21 Refl exní luk Richard Krejčí  SK Start Praha
juniorky U21  Refl exní luk Eliška Koleňáková  Lukostřelba Prostějov 
kadeti U18  Refl exní luk Matyáš Mlíka  LK CERE 
kadetky U18  Refl exní luk Tereza Veverková  SK Start Praha
muži  Kladkový luk Martin Vaněk  SK Start Praha
senioři 50+  Kladkový luk Pavel Šrut  Kentaur – Pardubice
kadeti U18  Kladkový luk Michal Bařina  LK ESKA Cheb
muži Holý luk Petr Macák  LO TJ Slavia Karlovy vary
ženy Holý luk Monika Nymburská  SK Start Praha
senioři 50+  Holý luk Richard Kocourek  SK Start Praha
kadeti U18 Holý luk  Jonáš Vaculík  LK Phoenix Kostelec VS
Oddílová družstva
dospělí  Všechny luky 1. LK Plzeň 1935  Dobrý, Kalvas, Zaoral 
kadetky U18  Refl exní luk SK Start Praha  Veverková, Kupková, Dudová

Marie Horáčková se stala v Berlíně mistryně 
světa v terčové lukostřelbě.



187186

lukostŘelbA

lukostŘelbA

kadetky U18  Refl exní luk 1.LK 1935 Plzeň  Matuchová, Továrnická, 
   Louvarová
muži Kladkový luk Bows club Chiméra HK Pěnčík, Šátková, Zaoral 
muži  Holý luk Bows Club Chimera HK  Cimpl, Čejpová, Ehl 
ženy  Holý luk SK Lukostřelba Libichov  Majerová, Preslová, Štáková 
junioři U21  Holý luk LK Phoenix Kostelec  Navrátilová, Štáková, Vaculík
kadeti U18 Holý luk LK Tachov  Altmanová, Drapáková, 
   Knopfová

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Marie Horáčková
1. místo na MS v terčové lukostřelbě (Berlin, GER)
4. místo na ME v terénní lukostřelbě (San Sicario Alto, ITA)
5. místo na Evropských hrách (Krakov, POL)
Jarmila Korábečná
3. místo na ME v 3D lukostřelbě (San Sicario Alto, ITA)
Tomáš Rožnovský
4. místo na ME v 3D lukostřelbě (San Sicario Alto, ITA)
Richard Krejčí
1. místo na ME v terénní lukostřelbě – junioři  (San Sicario Alto, ITA)
3. místo na Evropském poháru mládeže (Sion Vailais, SUI)
Jan Dobrý 
2. místo na ME v terénní lukostřelbě – junioři  (San Sicario Alto, ITA)
David Drahonínský
3. místo na MS v paralukostřelbě (Plzeň, CZE)
3. místo na MS v paralukostřelbě – tým (Plzeň, CZE)

HALOVÁ LUKOSTŘELBA 
Jednotlivci
muži  Refl exní luk Erik Ebermann  1.LK 1935 Plzeň
ženy  Refl exní luk Marie Horáčková  LK ARCUS Plzeň
senioři 50+  Refl exní luk František Lněnička  LK ESKA Cheb
seniorky 50+  Refl exní luk Marcela Jarochová  Lukostřelba Ostrava Mar. Hory 
junioři U21  Refl exní luk František Heřmánek  SK Start Praha
juniorky U21  Refl exní luk Eliška Novotná  Lukostřelba Prostějov
kadeti U18  Refl exní luk Jakub Sedláček  TJ Sokol Praha Vršovice
kadetky U18  Refl exní luk Andrea Louvarová  1.LK 1935 Plzeň 
muži Kladkový luk Martin Vaněk SK Start Praha
senioři 50+ Kladkový luk Osvald Celman 1. Královský lukostřelecký klub
muži  Holý luk Petr Hartl  TJ Sokol Vlkoš
ženy  Holý luk Věra Majerová  SK Lukostřelba Libichov
senioři 50+  Holý luk Zdeněk Vaňhara  Lukostřelba Kroměříž
kadeti U18 Holý luk Jonáš Vaculík  LK Phoenix Kostelec
kadetky U18  Holý luk Anežka Šimková  Lukostřelci Českého lesa HOS
Oddílová družstva
muži Refl exní luk TJ Sokol Praha Vršovice  Krajíček, Sedláček, Termer
ženy Refl exní luk 1.LK 1935 Plzeň Louvarová, Řezáčová, 
   Továrnická
senioři 50+  Refl exní luk LK ARCUS Plzeň  Rádlová, Ševčák, Vlček 
junioři U21  Refl exní luk LK Votice  Bárta, Kužel ml., Svobodná 
juniorky U21  Refl exní luk Lukostřelba Prostějov  Koleňáková, Kovalenko, 
   Novotná
kadeti U18  Refl exní luk LK Brno 05  Mošová, Římanová, Wičar

David Drahonínský, bronzový medailista 
na MS v paralukostřelbě. 

Richard Krejčí, juniorský mistr Evropy 
v terénní lukostřelbě.



Šárka Pultar Musilová
1. místo na ME v paralukostřelbě (Rotterdam, NL)
3. místo na MS v paralukostřelbě – tým (Plzeň, CZE)
Tereza Brandtlová
2. místo na MS v paralukostřelbě – mix tým (Plzeň, CZE)
3. místo na MS v paralukostřelbě – tým (Plzeň, CZE)
Karel Davídek
1. místo na MS v paralukostřelbě – mix tým (Plzeň, CZE)
3. místo na MS v paralukostřelbě – tým (Plzeň, CZE)
Družstva
Krejčí, Immer, Dobrý – 2. místo na ME v terénní lukostřelbě – junioři družstva (San Sicario, 
ITA)
Krejčí, Kupková – 3. místo na ME v terénní lukostřelbě – junioři mix tým (San Sicario, ITA)
Korábečná, Rožnovský – 3. místo na ME v 3D lukostřelbě – mix tým (San Sicario, ITA)

189188

lukostŘelbA

lyžování

Svaz lyžařů České republiky
Název svazu, zkratka:
Svaz lyžařů České republiky (SLČR)
Sídlo: Cukrovarnická 483/42, 
162 00 Praha 6
Telefon: 220 980 618
e-mail: ski@czech-ski.com
Web: www.czech-ski.com
Sociální sítě (IG, FB, YT, Twitter, TikTok): @czeskisnowboard
Prezident: David Trávníček 
Generální sekretář: Jan Šindelář
Mezinárodní federace:
Federation Internationale de Ski (FIS)
Blochstr.2, CH-3653 Oberhofen, Švýcarsko, 137 členských zemí
www.fi s-ski.com

Výročí ozdobené úspěchy – 120 let nejstaršího lyžařského svazu na světě
Svaz lyžařů ČR v roce 2023 jako nejstarší lyžařský svaz na světě oslavil výročí 120 let od 
svého založení. Toto výrazné jubileum si připomněl řadou projektů a událostí. Přesně 
v den svého historického vzniku – 21. listopadu – vernisáží slavnostně otevřel výstavu 
o historii lyžování v Národním muzeu, ve spolupráci se sportovním historikem Františkem 
Kolářem vydal novou knihu Po stopách lyží a snowboardů, 120 let Svazu lyžařů a jako 
první sportovní instituce v českém prostředí přenesl svou úctyhodnou historii i do světa 
virtuální reality.

Vzpomněl také na své zakladatele, pietní akcí uctil památku Jana Buchara, zrenovoval 
hrob Josefa Rösslera na pražském Vyšehradě a odhalil novou pamětní desku na budově 
v Jablonci nad Jizerou, kde byl svaz před 120 lety založen.

Oslavy a připomenutí výročí začaly hned v úvodu roku 2023, a to velmi stylově – v rámci 
domácího Světového poháru alpských lyžařek, který se do Česka vrátil po čtyřech letech. 
Do Špindlerova Mlýna přijely ty největší lyžařské hvězdy současnosti v čele s Mikaelou 
Shiff rinovou a Petrou Vlhovou. Dva slalomy ve dvou dnech sledovalo přímo na místě dva-
cet tisíc fanoušků, kteří ve Špindlu pokořili divácký rekord a vytvořili fantastickou atmo-
sféru.

Další zlatý příběh napsala v roce 2023 česká snowboardcrossová královna Eva Adamczy-
ková. Ta se po těžkém zranění kotníků, které jí v roce 2022 připravilo mimo jiné o start 
na zimních olympijských hrách v Pekingu, dokázala rychle vrátit na svah a svou nejlepší 
formu si načasovala na vrchol roku – mistrovství světa v Bakuriani. V gruzínském středisku 
si vedla naprosto suverénně, soupeřkám nedala šanci v žádné z jízd a po čtyřech letech se 
opět stala světovou šampionkou.

Český úspěch v Gruzii podtrhl freestyle snowboardista Kristian Salač. Ten při své premiéře 
na šampionátu senzačně bojoval o medaili v disciplíně Big Air, kde pronikl až do fi nále 
a obsadil konečné páté místo, které je nejlepším českým výsledkem v historii této disci-
plíny.  A také Vanessa Volopichová, která coby patnáctiletá šokovala, když se ve stejné 
disciplíně podívala mezi nejlepší desítku šampionátu.

Stejně jako Eva Adamczyková se po zranění vracela na bílé svahy také Ester Ledecká. Ta 

Marie Horáčková se zlatou medailí.



191190

lyžování

lyžování

v končící sezoně 2022/2023 stihla poslední dva podniky Světového poháru snowboardis-
tek, ve kterých nenechala nikoho na pochybách, že i nadále bude ve své disciplíně na 
jednom prkně vévodit celému světu. Hned po návratu totiž slavila první a druhé místo.  
V alpském snowboardingu začala čím dál častěji mezi naprostou světovou špičku pronikat 
také Zuzana Maděrová. Ta si nejprve na mistrovství světa juniorů dojela pro bronz v indi-
viduálním závodě a stejný kov vybojovala také v týmovém závodě s parťákem Kryštofem 
Minárikem. Jen těsně od medaile pak byla v rámci elitního Světového poháru, když v ital-
ské Cortině obsadila čtvrté místo.

Českým barvám se dařilo také na šampionátu v klasickém lyžování ve slovinské Planici. 
Pohádkový start mistrovství tam prožil běžec na lyžích Michal Novák, jemuž jen těsně 
unikla medaile. Jako třetí muž české historie pronikl do finále sprintu, v klasické technice 
to bylo úplně poprvé. A jeho čtvrté místo je nejlepším sprinterským výsledkem Čecha 
v historii MS, k medaili chybělo 3,6 vteřiny. Cenného kovu se ale Novák dočkal hned na 
prvním podniku Světového poháru následující zimní sezony 2023/2024. Ve finském Lahti 
v závodě na 20 kilometrů s hromadným startem dojel senzačně druhý, připsal si zatím 
životní výsledek a pro Česko vybojoval první medaili ve Světovém poháru běžců na lyžích 
od roku 2013, kdy na stejném místě vyhrál Lukáš Bauer.

Rok 2023 byl pro české běžce na lyžích vůbec velmi úspěšný. Stávající generace znovu 
dokázala, že může dát vzpomenout na slavné časy této tradiční lyžařské disciplíny. Kromě 
Nováka se v naprosté špičce pohybovali například také Ondřej Černý, Tereza Beranová 
nebo Kateřiny Janatová a Razýmová.

Tradičně velmi silnou sezónu zaznamenali také travní lyžaři. Z mistrovství světa v italské 
Cortině si česká výprava v čele s dvojnásobným šampionem Martinem Bartákem odvezla 
úctyhodnou sbírku devíti cenných kovů, když postupně vybojovala dvě zlata, čtyři stříb-
ra a tři bronzy. Dominanci českých travních lyžařů podtrhl triumf v celkovém hodnocení 

Světového poháru ve všech třech kategoriích – mezi týmy, ženami, které ovládla Eliška 
Rejchrtová, i muži, jimž vévodil Martin Barták.

I díky tomu se rok 2023 výrazně zapsal do veleúspěšné, dnes již více než 120leté historie 
lyžování a snowboardingu na našem území. 

Mistři České republiky 2023	
FREESTYLE LYŽOVÁNÍ
Mogul skiing (jízda v boulích)
Ženy Eliška Coufalová
Muži Marek Gajdečka
Slopestyle
Ženy Tereza Nečasová
Muži Eliasz Kiszka
Skicross
Ženy/juniorky Diana Cholenská
Muži/junioři Josef Petřek
Aerials (akrobatické skoky)
Mistrovství ČR v disciplíně Aerials se 
v roce 2023 nekonalo.
ALPSKÉ DISCIPLÍNY
Super-G
Ženy Celine Sommerová
Muži Jan Zabystřan
Juniorky Celine Sommerová
Junioři David Kubeš

Alpská kombinace
Ženy Klára Gašparíková
Muži Jan Zabystřan
Juniorky Sára Jedličková
Junioři David Kubeš
Slalom
Ženy Martina Dubovská
Muži Marek Müller st.
Juniorky Linda Trejbalová
Junioři Štěpán Kroupa
Obří slalom
Ženy Adriana Jelínková
Muži Jan Zabystřan
Juniorky Sára Jedličková
Junioři David Kubeš
Paralelní obří slalom
Ženy Adriana Jelínková
Muži Jan Zabystřan

Snowboardistka  
Eva Adamczyková získala 

na MS v Bakuriani zlato. 

Talentovaná  
Vanessa Volopichová v akci  
při snowboardovém  
MS v Bakuriani.



192

lyžování

BĚH NA LYŽÍCH
10 km volně s hromadným startem
Ženy Kateřina Razýmová
Juniorky Anežka Honsová
15 km volně s hromadným startem
Muži Tomáš Lukeš
Junioři Ondřej Pilař
5 km klasicky
Ženy Kateřina Razýmová
Juniorky Karolína Dvorská
10 km klasicky
Muži Tomáš Lukeš
Junioři Jiří Tuž
Sprint volně
Ženy Petra Vitáková
Muži Matyáš Bauer
Juniorky Karolína Dvorská
Junioři Matyáš Bauer
7,5 km klasicky (kolečkové lyže)
Ženy Kateřina Janatová
Juniorky Hana Randáková
10 km klasicky (kolečkové lyže)
Muži Michal Novák
Junioři Matyáš Bauer
Sprint (kolečkové lyže)
Ženy Kateřina Janatová
Muži Michal Novák
Juniorky Hana Randáková
Junioři David Pešta
10 km volně (kolečkové lyže)
Ženy Kateřina Janatová
Juniorky Anna Milerská
15 km volně (kolečkové lyže)
Muži Michal Novák
Junioři Matěj Kožnar
SEVERSKÁ KOMBINACE
Zimní MČR
Muži Jiří Konvalinka
Junioři Jiří Konvalinka
Letní MČR
Muži Jan Vytrval
Junioři Jiří Konvalinka

193

m
etAná

Český svaz metané
Název svazu, zkratka:
Český svaz metané (ČSM)
Sídlo: Truskovice 29, 389 01 Vodňany
Telefon: +420 602 190 670, e-mail: partl.v@seznam.cz
internet: www.metana.cz
Předseda: Václav Pártl, Truskovice 29, 389 01 Vodňany
tel. +420 602 190 670
e-mail: partl.v@seznam.cz
Místopředseda: Zdeněk Meluš, Na vyhlídce 180, Včelná,
373 82 Boršov nad Vltavou
tel. +420 603 513 064, e-mail: csm1@metana.cz
Místopředseda: Miroslav Hrůz, K Hoře 432, Katovice, 387 11 Katovice
tel. +420 724 005 541, e-mail: miroslav.hruz@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Federation Icestocksport (IFI), Bern, Švýcarsko, 54 zemí
Internet: http://www.eisstock-online.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

O metané 
Rok 2023 byl rokem, kdy pominulo covidové omezení a STK mohla naplánovat a vypsat 
soutěže v původním rozsahu, tak jak jsme měli řadu let zažité. Pro změnu jsme měli pro-
blém s vykrytím požadovaných termínů pro ledové soutěže, tj. s pronájmy ledových ploch 
ze strany zimních stadionů. Bohužel se nám nepodařilo zajistit všechny potřebné termíny, 
nicméně základní mistrovské soutěže se odehrály. 

Další velký problém, nedostatek financí, se přece jen se změnou vedení NSA trochu uklid-

SKOKY NA LYŽÍCH
Letní MČR
Ženy Karolína Indráčková
Muži Radek Rýdl
Junioři Daniel Škarka
Zimní MČR
Muži Roman Koudelka
Junioři Daniel Škarka
SNOWBOARDING
Snowboardcross
Ženy Karolína Šperlová
Muži Jan Kubičík
Juniorky Karolína Šperlová
Junioři Matyáš Turinský
Slopestyle
Ženy Anna Tomanová
Muži Jakub Hroneš
Junioři Oliver Šťastný
Paralelní slalom
Ženy Zuzana Maděrová
Muži Ondřej Tulach
Juniorky Zuzana Maděrová
Junioři Ondřej Tulach
Paralelní obří slalom
Ženy Zuzana Maděrová
Muži Adam Počinek
Juniorky Zuzana Maděrová
Junioři Benjamin Biegel
TRAVNÍ LYŽOVÁNÍ
Slalom
Ženy Karolína Rašovská
Muži Adam Hromádko
Juniorky Eliška Rejchrtová
Junioři Daniel Bláha
Obří slalom
Ženy Karolína Rašovská
Muži Martin Barták
Juniorky Lenka Knorová
Junioři Jakub Adámek
Super-G
Ženy Karolína Rašovská
Muži Martin Barták
Juniorky Eliška Rejchrtová
Junioři Aleš Knor

Držitelé medailí na MČR v hodech 
na cíl jednotlivců.

nil a nemuseli jsme čelit ohrožení funkč-
nosti sportovního svazu a drastickému 
dopadu na omezení mistrovských soutěží, 
které bychom si nemohli dovolit uspořádat 
v takovém rozsahu, jak bychom si přáli a jak 
je zejména pro reprezentaci ČR na meziná-
rodním poli potřeba. Idea pozvolného růs-
tu finančních prostředků, které stát bude 
moci do sportu vkládat, pravděpodobně 
padla, nebo je přinejmenším odložena na 
neurčito, a tak nezbývá, než se smířit se 
sníženým příjmem a popasovat se s tím, co 
máme. 

Je třeba se také zmínit o stále rostoucí 
administrativní zátěži sportovních svazů,  
a zejména vypracování žádosti a dokumen- 
tace pro přidělení státní dotace, což je úko-
lem spíše pro profesionální agenturu než 
pro dobrovolné funkcionáře.

Litujeme, že jsme museli zrušit konání  Čes-



195194

m
etAná

m
etAná

kého poháru, který několik let sloužil těsně před odjezdem na ME nebo MS pro přípravu 
reprezentačních výběrů mládeže i dospělých. Pro trenéry i samotné hráče to znamená 
změnu k horšímu, protože se nabourala  vybudovaná koncepce přípravných soutěží. 
Nicméně rok 2023 byl pro seniorské reprezentace „odpočinkovým“ rokem, protože 
mezinárodní federace ME neuspořádala. Konalo se pouze pro mládežnické kategorie, 
takže výpadek v přípravné fázi postihl „jen“ mládež. Ani tak to však není nic, co by nás 
těšilo. 

Problémy přetrvávají i v pořádání klubových ledových turnajů samotnými oddíly, které 
doplňují kalendář mistrovských soutěží, a na některých české reprezentace také startují. 
Ceny pronájmů ledových ploch jsou pro oddíly velkým problémem, jak turnaj na ledě 
ufi nancovat. Řešením je výrazné zvýšení startovného, ale příliš vysoké startovné omezuje 
počet startujících družstev a pro pořadatele tak problém dál zůstává. Chtěli bychom věřit, 
že se ceny energií sníží a dovolí nějaké reálnější podmínky pronájmů. V zahraničí jsou ceny 
pronájmů ledu dost často nižší než v ČR.

Co metanou čeká v příštím roce, jaké má vyhlídky? Soutěže, zejména ty mistrovské, musí 
být fi nančně „samonosné“, tj. musí se vybrat od oddílů takové startovné, abychom mohli 
mistrovské soutěže ufi nancovat a odehrát. Zůstává s otazníkem, v jakém rozsahu budou 
zejména ty ledové budou. Asfaltové mistrovství je reálné zachovat v původním, plánova-
ném a zavedeném rozsahu. Věříme také, že se udrží systém oddílových přátelských turna-
jů na asfaltu, kde nákladovost není tak vysoká. 

Jak to bude s reprezentačními starty, není úplně jasné a bude se odvíjet od fi nancí, které 
budeme mít k dispozici.. Výkonný výbor musí nějaký model najít. Jednat s komerčními 
subjekty o nějaké formě podpory se moc nedaří. Malé sporty, s malou základnou, nemají 
přístup do médií, nejsou prostě pro ně zajímavé, a tím pádem nejsou zajímavé ani pro 
komerční subjekty, takže je to pro nás  neřešitelné.  

Každopádně budoucnost je a bude také spojena s mládeží, s vývojem členské základny 
a také se sportovními aktivitami a zapojením mládeže do soutěží. Rok 2023 byl druhým 
rokem činnosti sportovního centra mládeže (SCM), které jsme založili, ale opět narážíme 
na fi nance, které mohou tento projekt znovu poslat „k ledu“. Prozatím náklady provozu 
hradí obec a mateřský oddíl, v jehož sportovním areálu se SCM provozuje, ale jak dlouho 
vydrží tento stav, je spíše otázkou pro věštce.

Určitě i nadále budeme chtít udržet spoluúčast v mezinárodním dění, organizovaném 
národními svazy nebo samotnou federací IFI. Mládežnická metaná zůstává stále velkou 
starostí VV ČSM i samotných oddílů. Jde o budoucnost metané v ČR, o udržení tradic 
a postavení české metané na mezinárodním poli. Bez mládeže to nepůjde ani v oddílech, 
ani v reprezentaci a nepůjde to ani při jednáních o možné podpoře. Chtěli bychom věřit, 
že přijdou lepší časy, problémy se překonají a následující politické reprezentace v kon-
textu zklidnění mezinárodní situace  a stabilizace ekonomiky bude přístupná o podpoře 
sportu znovu jednat a přehodnotit současný restriktivní postoj. 

Národní mistrovské soutěže
MČR na asfaltu  pro rok 2023 jsme naplánovali standardním způsobem, ale hned první 
termín družstev jsme museli zrušit pro nepříznivé počasí a s tím související nezpůsobilost 
hrací plochy. Nemáme ani jednu krytou plochu, kde by se eliminoval vliv počasí, takže 
musíme hrát podle možností. Soutěže jednotlivců se tentokrát odehrály kompletně pod-
le záměru. Ledové MČR jsme museli s ohledem na omezené vykrytí pronájmu ledových 
ploch odehrát  jen částečně (soutěž jednotlivců) a některé soutěže se neodehrály vůbec 
(mix, cíl družstev). 

Mezinárodní mistrovské soutěže
IFI je pořádá na ledových plochách, ale rok 2023 byl rokem, kdy se žádné mistrovství 
dospělých nekonalo. Koncem února 2023 se uskutečnilo ME mládeže v Německu (Bad 
Wörishofen). Česká metaná měla své zastoupení v kategorii U16 a U23. Pořadatelé zvládli 
šampionát velmi dobře a samotné soutěže měly standardní průběh a úroveň. U23 skon-
čila na 4. místě v družstvech, stejně jako U16. V jednotlivcích se prosadil do fi nálové dva-
náctky pouze Václav Matašovský v kategorii U16 (11. místo). V soutěžích družstev jsme své 
postavení obhájili. Bohužel, v hodech na cíl až na výjimku jsme dobré výkony nepředvedli 
a zůstali za čekáváním. Zde musíme zapracovat a na dalším šampionátu přidat. 

Evropský pohár klubových družstev byl naplánován na listopad 2023 do Regenu v Němec-
ku. Česká metaná vyslala do obou kategorií po jednom týmu. ČR opět reprezentovaly 
oddíly Slavoje Stožice (ženy) a ZKM Vodňany (muži). Na tomto poli se v klubové konkuren-
ci dařilo jen částečně, ale mírný vzestup umístění se přece jen podařil. Ženy Slavoj Stožice 
obsadily 9. místo, muži ZKM Vodňany skončili na 12. pozici. 

Mistři České republiky 2023
ASFALT
Jednotlivci – hody na cíl 
Muži Zdeněk Meluš (MC Včelná)
Ženy Marcela Mikešová (Slavoj Stožice)
Mládež „U19“ zrušeno
Mládež „U16“ Jakub Zach (Slavoj Stožice)
Družstva – hody na cíl
Muži ZKM Vodňany
Ženy  SK Včelná

Mistři ČR v soutěži 
družstev mužů 

– ZKM Vodňany.



197196

m
etAná

m
iniGolf

Soutěže družstev
Muži Slavoj Stožice
Ženy  SK Včelná
Mixy MC Včelná
II. liga Sokol Štramberk
III. liga Metaná Přední Výtoň
LED 
Jednotlivci – hody na cíl 
Muži Tomáš Mráz (Slavoj Stožice)
Ženy Marcela Mikešová (Slavoj Stožice)
Mládež „U19“ jakub Zach (Slavoj Stožice)
Mládež „U16“ Václav Matašovský (Sokol Katovice)
Družstva – hody na cíl  neodehráno – zrušeno
Soutěže družstev
Muži ZKM Vodňany
Ženy  SK Včelná
Mixy zrušeno
Mládež „U19“ zrušeno
II. liga Sokol Katovice I.
III. liga Metaná Přední Výtoň

Český minigolfový svaz
Název svazu, zkratka: 
Česky minigolfový svaz (ČMGS) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 - Břevnov 
e-mail: info@cmgs.cz 
datová schránka: 3srqgax
internet: www.minigolf-sport.cz, www.cmgs.cz 
Prezident: Tomáš Navrátil, telefon: 776 194 342, e-mail: prezident@cmgs.cz 
Sekretář: Matěj Novák, e-mail: sekretar@cmgs.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi: 
World Minigolf Sport Federation, WMF, Gothenburg, Sweden, 64 zemí, webové strán-
ky: www.minigolfsport.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Minigolfsport Federation, 
EMF, Basel, Switzerland, webové stránky: www.minigolf-europe.org

Dospělá reprezentace
Česká minigolfová reprezentace se v roce 2023 zúčastnila mistrovství světa ve švédské 
Uppsale. Jak ženský, tak mužský tým z osobních, rodinných i pracovních důvodů postrá-
dal své tahouny, přesto se oběma reprezentacím podařilo uhrát velmi solidní výsledek. 
Ženská reprezentace (Martina Maderová, Jana Florentýna Pišová, Lucie Indráková a Sára 
Koubková) obsadila ve světové konkurenci páté místo, mužský tým (Filip Červinka, Richard 
Šebek, Adam Doležálek, Zdeněk Majkus, Marián Straško, Ondřej Škaloud, Tomáš Navrátil) 
skončil na místě šestém. V kategorii jednotlivců se nejvíce dařilo Ondřeji Škaloudovi, který 
v silně obsazené kategorii jednotlivců skončil na děleném pátém místě. 

Juniorská reprezentace
Družstvo juniorek potvrdilo svou extratřídu a po zlatu z předloňského mistrovství Evropy 
získalo další cenný kov i z mistrovství světa. Tentokrát stříbrný tým ve složení Štěpánka 
Tupá, Lucie Indráková, Martina Maderová a Sára Koubková nestačil pouze na děvčata 
z Německa. Chlapecký tým (Matyáš Kuchar, Jan Pokorný, Lukáš Minich, Dominik Šebor, 
Richard Šebek, Filip Červinka a Pavel Minich) skončil pátý. O bronzový úspěch se v katego-
rii jednotlivkyň postarala Martina Maderová, v chlapecké soutěži se na solidním třináctém 
místě umístil Filip Červinka.

Seniorská reprezentace
V kategorii nad 45 let se čeští senioři představili v portugalském Portu. O velký úspěch se 
postaraly seniorky (Petra Vosmíková, Ivana Palánová a Lenka Doleželová), jež nestačily 
pouze na soupeřky z Německa a Rakouska a odvezly si domů bronzové medaile. Družstvo 
seniorů skončilo čtvrté.

Česká extraliga družstev a mistrovství České republiky
V nejprestižnější kategorii smíšených družstev zaslouženě zvítězil tým MGC Olomouc, 
který předčil své největší konkurenty z týmu SK TEMPO Praha. Třetí místo obsadil GC 85 
Rakovník. Ženské extralize rovněž dominovala děvčata z MGC Olomouc. 

Mistrem České republiky v soutěži na rány se po suverénním výkonu stal v absolutní kate-
gorii Ondřej Škaloud (MGC Olomouc), který porazil juniorského reprezentanta Filipa Čer-
vinku (MGC Hradečtí orli) a týmového kolegu Mariána Straška (MGC Olomouc). Ženskou 
absolutní kategorii ovládla Karolína Jandová (BGC Neutraubling). 

Medailisté na MČR 
v hodech na cíl jednotlivců 

v kategorii U16.



199198

m
iniGolf

m
oderní Gym

nAstikA

Mistři České republiky 2023
Jednotlivci 
Muži Ondřej Škaloud (MGC Olomouc)
Ženy Karolína Jandová (BGC Neutraubling)
Senioři  Kamil Rous (MGC Hradečtí orli)
Senioři 2  Jaroslav Řehák (GC 85 Rakovník)
Seniorky Petra Vosmíková (GC 85 Rakovník)
Seniorky 2 Dagmar Hirschmann (MGC Terenten)
Junioři Filip Červinka (MGC Hradečtí orli)
Juniorky Lucie Indráková (MGC Olomouc) 
Žáci Pavel Minich (MGC ONE Brno)
Žákyně Sára Koubková (SK Náměšť nad Oslavou)
Družstva
Smíšená MGC Olomouc 
Ženy MGC Olomouc
Senioři GC 85 Rakovník
Junioři MGC Olomouc
Žáci TJ Náměšť nad Oslavou

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
2. místo tým juniorek  ME Vergiate
3. místo tým seniorek  ME Porto
3. místo soutěž na rány  Martina Maderová – ME Vergiate
4. místo tým seniorů  ME Porto
5. místo soutěž na rány Ondřej Škaloud  MS Uppsala 
5. místo tým juniorů  ME Vergiate
5. místo tým žen  ME Uppsala
6. místo tým mužů  ME Uppsala

Filip Červinka, nejlepší český junior 
na ME ve Vergiate a druhý v absolutní 
kategorii na MČR.

Martina Maderová získala bronz na 
juniorském ME ve Vergiate.

Český svaz moderní gymnastiky
Název svazu, zkratka:
Český svaz moderní gymnastiky (ČSMG)
sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 
telefon: +420 603 105 686, mail: info@csmg.cz 
internet: http://www.csmg.cz 
předseda: Liběna Menšíková, 
e-mail: predseda@csmg.cz 
sekretářka: Petra Suchá, e-mail: info@csmg.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
Federation Internationale 
de Gymnastique (FIG), 12, Avenue de la Gare, 10030 Lausanne, Švýcarsko, 152 zemí, 
internet: http://www.fi g-gymnastics.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Union Europeenne de Gymnastique 
(UEG), Case postale 188, 2, av. de Rhodanie,1000 Lausanne 6, Švýcarsko, 50 zemí, 
internet: http://www.ueg.org/ 

Dne 26.11. 2023 proběhla mimořádná volební valná hromada, kde bylo zvoleno nové před-
sednictvo Českého svazu moderní gymnastiky. Důvodem ke svolání mimořádné volební 
valné hromady je probíhající soudní spor o neplatnosti volby předsednictva z roku 2021. 
Do čela Českého svazu moderní gymnastiky byla zvolena Liběna Menšíková. 

Cílem nového vedení je vytvoření dlouhodobé koncepce svazu. Jeho prioritou je pod-
pora a  rozvoj sportovních aktivit dětí a  mládeže jak na vrcholové, tak i na výkonnostní 
úrovni. Dílčí prioritou je růst české moderní gymnastiky na mezinárodní úrovni. K napl-
nění těchto cílů je důležité zaměřit se na rozvoj vzdělávání trenérů a rozhodčích, zajištění 
kvalitních a dostatečných tréninkových prostor pro rozvoj široké členské základny. Jedině 
tak lze vytvořit základ pro silný reprezentační celek, a tím zvýšit prestiž české moderní 
gymnastiky v mezinárodním kontextu. 

Největším problémem Českého svazu moderní gymnastiky je absence tréninkových 
prostor pro centralizovanou přípravu reprezentace a nedostatek profesionálních trené-
rů. Toto vše je způsobeno nedostatečnými fi nančními prostředky. Český svaz moderní 
gymnastiky využívá dotačních programů Národní sportovní agentury jak ivestičního, tak 
i neinvestičního charakteru. 

Český svaz moderní gymnastiky usiluje o vytvoření otevřeného, transparentního sportov-
ního prostředí. Jednou ze zásadních oblastí prevence negativních jevů ve sportu je boj 
proti dopingu a podpora čistého sportu. Pro zajištění rovného a inkluzivního sportovního 
prostředí je nutné přispět k vyloučení hmatatelných i nehmatatelných překážek zabraňu-
jících rovnému přístupu ke sportu a sportovní aktivitě a také podpořit rozvoj bezpečného 
sportovního prostředí pro všechny členy svazu. 

V oblasti marketingu se podařilo v roce 2023 zvýšit prostor, který veřejnoprávní média 
věnovala moderní gymnastice. Významným marketingovým projektem byla i oslava 70 
let české moderní  gymnastiky. Byla zkvalitněna prezentace moderní gymnastiky na soci-
álních sítích Facebook a Instagram.

V roce 2023  měla po dlouhé době reprezentace České republiky zastoupení jak v sou-
těžích jednotlivkyň, tak i v soutěžích společných skladeb. Tato příprava byla náročná na 



Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
25.-26. 2. 2023 GP Tartu – Karolína Havlíková (26. místo), Anna Vobořilová (22. místo)
4.-5. 3. 2023 IT Fellbach-Schmiden – seniorky společná skladba 8. místo
10.-12. 3. 2023 GP Marbella – Nikola Nováková (24. místo), Adéla Podlahová (29. místo)
18.-19. 3. 2023 SP Atény – Denisa Štěpánková (38. místo)
23.-26.3. 2023 IT Armonia Cup – společná skladba juniorek 2. místo míče, 
                                                                    5. místo švihadla
1.-2. 4. 2023 SP Sofi e – Nikola Nováková (41. místo)
8.-9. 4. 2023 IT Sofi e 
Seniorky – Denisa Štěpánková (29. místo), Nikola Nováková (28. místo), Karolína Havlíková, 
Anna Vobořilová, Adéla Podlahová, Isabela Hortová
Juniorky – Laura Osičková (26. místo), Valerie Fotevová (23. místo), Tereza Škrdlová, Ekate-
rina Zaripová, Diana Chamzina, Karolína Mandíková
5.-7. 5. 2023 IT Gdynia Star 
Seniorky – Nikola Nováková (16. místo), společná skladba 4. místo
Juniorky – společná skladba 11. místo
17.-21. 5. 2023 mistrovství Evropy Baku
Seniorky
Denisa Štěpánková – celkově 52. místo, obruč 41. místo, míč 46. místo, stuha 61. místo
Nikola Nováková – celkově 51. místo, míč 27. místo, kužele 45. místo, stuha 66. místo
Karolína Havlíková – celkově 76. místo, obruč 50. místo, kužele 52. místo
Společná skladba seniorek – celkově 15. místo, obruče 16. místo, skladba míče/stuhy 
15. místo
Juniorky
Společná skladba juniorek celkově 17. místo, míče 17. místo, švihadla 20. místo
9.-11. 6. 2023 IT Pharaohs Cup Cairo 
Společná skladba juniorek – míče 10. místo, švihadla 11. místo
6.-9. 7. 2023 mistrovství světa junior Cluj Napoca
Laura Osičková – míč 27. místo, stuha 22. místo
Valerie Fotevová – obruč 30. místo, kužele 40. místo

201200

m
oderní Gym

nAstikA

m
oderní Gym

nAstikA

fi nanční zabezpečení, protože se jednalo 
o zabezpečení čtyř sportovních celků. 

Prioritou byla  příprava seniorské společ-
né skladby, která si v roce 2022 vybojova-
la postup do užší kvalifi kace na OH 2024. 
V přípravě byla také juniorská společná 
skladba, která se připravovala na mistrov-
ství Evropy a také mistrovství světa. V pří-
pravě na tyto významné soutěže byly také 
jednotlivkyně, jak v seniorské kategorii, tak 
i naše nadějné juniorky.

V průběhu roku proběhly čtyři kontrolní 
závody reprezentace, které byly nominač-
ním kritériem pro nominaci na vrcholné 
soutěže jako ME a MS.

Seznam reprezentantek
Juniorky jednotlivkyně: Laura Osičková, 
Tereza Škrdlová, Ekaterina Zaripová, Vale-
rie Fotevová, Diana Chamzina, Karolína 
Mandíková.

Společná skladba juniorek:  Adéla Návaro-
vá, Kristýna Gyulzadyan, Sofi e Urbanová, 
Sára Suchánková, Anna Kofroňová, Sofi e Výšková, Světlana Moravcová, Amélie Churano-
vá.

Seniorky jednotlivkyně: Denisa Štěpánková, Nikola Nováková, Karolína Havlíková, Anna 
Vobořilová, Isabela Hortová.

Společná skladba seniorek: Adéla Podlahová, Tereza Staňková, Barbora Kafková, Nikola 
Stieblerová, Anita Lencová, Anna Prokšová, Tereza Suchá.

Mistryně České republiky 2023
Seniorky – jednotlivkyně 
Víceboj  Nikola Nováková (SK TART MS BRNO) 
Obruč  Nikola Nováková (SK TART MS BRNO) 
Míč  Nikola Nováková (SK TART MS Brno) 
Kužele  Tereza Staňková (SK MG VYSOČINA Jihlava) 
Stuha  Nikola Nováková (SK TART MS Brno) 
Juniorky – jednotlivkyně 
Víceboj  Laura Osičková (SK TART MS BRNO) 
Obruč  Laura Osičková (SK TART MS BRNO) 
Míč  Laura Osičková (SK TART MS BRNO) 
Kužele  Laura Osičková (SK TART MS BRNO) 
Stuha  Laura Osičková (SK TART MS BRNO)
Společné skladby 
Seniorky (SK TART MS BRNO) 
Juniorky (SK TRASKO VYŠKOV)

Laura Osičková s pěti tituly zcela ovládla 
juniorské mistrovství ČR.

Denisa Štěpánková



203202

m
oderní Gym

nAstikA

m
oderní pětiboj

Společná skladba juniorek – celkově 28. místo,  švihadla 28. místo, míče 30. místo. 
Tým ČR se umístil na 24. místě
28. 7.-8. 8. 2023 Letní světové univerzitní hry Chengdu Čína
Denisa Štěpánková – 21. místo
23.-27. 8. 2023 mistrovství světa seniorek Valencie
Denisa Štěpánková – celkově 62. místo, obruč 58. místo, míč 55. místo, kužele 70. místo, 
stuha 66. místo
Společná skladba – celkové 19. místo, obruče 20. místo, míče/stuhy 17. místo. Cílem byla 
nominace na OH 2024, který se nepodařilo splnit.

Český svaz moderního pětiboje
Název svazu, zkratka:
Český svaz moderního pětiboje (ČSMP)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Sídlo sekretariátu: Na Pískách 944/130, 160 00 Praha 6
telefon: 725 937 843, 
e-mail: modern@pentathlon.cz
webové stránky: www.pentathlon.cz
Předseda: David Marčev, mobil: 605 568 686, 
e-mail: marcev@pentathlon.cz
Generální sekretář: Lucie Grolichová, mobil: 725 937 843
e-mail: grolichova@pentathlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Internationale de Pentathlon Moderne (UIPM), 
Monte Carlo/Monaco, 132 členských zemí, webové stránky: www.pentathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Confederation of Modern Pentathlon (ECMP), Moskva/Rusko

Členové seniorské reprezentace se v roce 2023 zúčastnili třinácti soutěží zařazených do 
ofi ciálního kalendáře závodů Mezinárodní federace moderního pětiboje. 

Za velmi úspěšné můžeme považovat vystoupení českých reprezentantů v seriálu Svě-
tového poháru. Celkem 25 účastí v semifi nálové části, 10 umístění v osmnáctičlenném 
fi nále a především dvě medailová umístění Martina Vlacha (3. místo v Káhiře, 3. místo 
v Budapešti), jsou potvrzením dlouhodobě vysoké úrovně naší reprezentace. Martin Vlach 
navíc brilantním výkonem v disciplíně laser run na Světovém poháru v Budapešti časem 
9:44,80 stanovil nový světový rekord.

Společná skladba seniorek.

Smíšená štafeta Lucie 
Hlaváčková, Marek Grycz 
získala bronzové medaile 
na MS v Bathu.
Foto: Filip Komorous



205204

m
oderní pětiboj

m
oderní pětiboj

Evropské hry Krakow / Polsko
1. místo   smíšená štafeta: Karolína Křenková / Martin Vlach 
ME U24 Drzonkow / Polsko 
2. místo – ženy  Lucie Hlaváčková
MEJ Istambul / Turecko
1. místo   štafeta muži: Matěj Lukeš / Jan Toman 
4. místo – ženy  Barbora Hartmanová
5. místo – družstva muži  Matěj Lukeš / Tobiáš Pařízek / Jan Toman
6. místo – muži  Matěj Lukeš
MS U19 Istamul / Turecko
4. místo   smíšená štafeta: Alexandra Fernandes / Kateřina Váňová
MS U17 Alexandria / Egypt
4. místo – smíšená štafeta   Alexandra Fernandes / Jakub Samiec
5. místo – štafeta muži  Tobias Raška / Matyáš Štegmann
ME U17 Druskininkai / Litva
4. místo – muži  Tobias Raška
4. místo – družstvo muži  Tobias Raška / Jakub Samiec / Matyáš Štegmann
5. místo – smíšená štafeta  Alexandra Fernandes / Jakub Samiec
5. místo – štafeta muži  Tobias Raška / Matyáš Štegmann

Čeští moderní pětibojaři sbírali úspěchy napříč celou sezónou. Mistrovství Evropy se 
v roce 2023 konalo poprvé v rámci Evropských her a vůbec historicky první zlatou medaili 
z pětibojařských soutěží na této multisportovní akci získala ve smíšené štafetě dvojice 
Karolína Křenková s Martinem Vlachem. 

Lucii Hlaváčkové, která v roce 2023 absolvovala svou premiérovou sezónu mezi seniory, 
se v jejích sedmnácti letech postupem do fi nále na Evropských hrách podařilo splnit kva-
lifi kační kritéria pro účast na olympiádě v Paříži 2024. V kategorii U24 se stala vicemistryní 
Evropy a na srpnovém mistrovství světa v Bathu korunovala úspěšný rok senzačním bron-
zem v soutěži smíšených štafet, který získala společně s Markem Gryczem. Ten se navíc 
vedle světového bronzu radoval také z šesté příčky ve fi nále Světového poháru v Ankaře 
a zaznamenal tak životní pohárový výsledek.

Junioři a dorostenci přešli v sezóně 2023 v rámci moderního pětiboje na novou disciplí-
nu OCR (překážková dráha). Přesto se čeští reprezentanti dokázali prosadit na vrcholných 
akcích. Duo Matěj Lukeš a Jan Toman ovládlo juniorské mistrovství Evropy. Nejlepšího 
individuálního výsledku na tomto šampionátu dosáhla Barbora Hartmanová, která skon-
čila těsně pod stupni vítězů, a v pořadí šestý Matěj Lukeš.

Dorostenci také několikrát atakovali stupně vítězů. Celkem čtyři čtvrtá a tři pátá místa na 
mistrovství světa a Evropy, o která se zasloužili Alexandra Fernandes, Kateřina Váňová, 
Tobias Raška, Jakub Samiec a Matyáš Štegmann, jsou velkým příslibem do budoucna. 

Pětibojařem roku 2023 byl v listopadu vyhlášen Martin Vlach. 

Mistři České republiky 2023
Muži  Martin Vlach  (ASC Dukla/KMP Kladno)
Ženy  Karolína Křenková  (ASC Dukla/Spartak Hořovice)
Junioři  Jan Toman  (ASC Dukla SDJ/TJ Kralupy)
Juniorky  Lucie Hlaváčková  (ASC Dukla SDJTJ Dukla Praha)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MS Bath / Velká Británie
3. místo   smíšená štafeta: Lucie Hlaváčková / Marek Grycz
6. místo   štafeta muži: Matouš Tůma / Filip Houška

Kde a jak začít s moderním pětibojem:
Kontaktní údaje jednotlivých oddílů naleznete na stránkách www.pentathlon.cz 
v sekci Svaz / Oddíly.
V případě zájmu kontaktujte koordinátorku mládeže Alexandru Kučerovou 
– alex.kucerova@email.cz, tel. 777 624 464.

Martin Vlach
Foto: Filip Komorous

Karolína Křenková při Evropských hrách v Krakově.
Foto: Filip Komorous



207206

m
uAytHAi

m
uAytHAi

Česká Muaythai Asociace
Název svazu (zkratka):  Česká Muaythai Asociace (C.M.T.A.)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6, Břevnov
Mobil: 724 255 543, e-mail: secretary@czechmuaythai.cz
Internet: www.czechmuaythai.cz
Prezident: Petr Ottich, tel.: 777 172 230
e-mail: president@czechmuaythai.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, web:
International Federation of Muaythai Associations, (IFMA), 
1029 Navamin 14, Navamin Road, Klongjan, Bangkapi, 
Bangkok 10240, www.muaythai.sport 
Název evropské federace, její zkratka, sídlo, web:   
European Muaythai Federation (EMF), Avenue du Pare-de-la-Rouvraie 3,  
c/o Ofico Fiduciaire SA, 1018 Lausanne, www.emf.rsportz.com

Národní liga muaythai, jež se skládala z devíti kol a zahrnovala kategorie seniorů (žen  
i mužů) a juniorů (dívek a chlapců) byla opět v roce 2023 hlavní svazovou soutěží Čes-
ké Muaythai Asociace. Závodníci v různých váhových kategoriích soupeřili mezi sebou  
a následně postoupili do finálové soutěže o titul Šampion Národní ligy muaythai. Podobný 
systém s následným postupem v bojích o tituly má i další z našich soutěží – Kids Muaythai 
Challenge. Zde soutěžící v průběhu sezony poměřují své síly ve třech dovednostních dis-
ciplínách a sbírají body od oblastních kol přes přebor Čech a Moravy až do celorepubliko-
vého finále. Zde bylo rozdáno celkem 24 titulů.
C.M.T.A. také uspořádala Mistrovství ČR v muaythai, na kterém bylo vybojováno celkem 
42 titulů mistr ČR. Dalšími organizovanými akcemi byly například SuperLiga series, MTO 
Fight Night –Memoriál Marka Tisoně, školení rozhodčích a trenérů, srazy SCM a reprezen-
tace, exhibiční vystoupení, vzdělávací semináře a další. Propagaci a osvětu sportovního 
odvětví muaythai přinášíme široké veřejnosti již několik let v podobě vlastního televizní-
ho pořadu MUAYTHAI – magazín o thajském boxu na stanici Nova Sport.
Veškerá příprava české reprezentace vedla především k vrcholným světovým akcím, na 
nichž participovali naši seniorští i juniorští závodníci, a podařilo se jim získat řadu medailí. 
Z IFMA Senior World Championship v Thajsku přivezl bronzovou medaili Tomáš Karel Bar-
ták v disciplíně waikru. Totéž zopakoval o pár měsíců později na World Combat Games 
2023, Rijád/Saúdská Arábie. Skvělým úspěchem z IFMA Youth World Championship  
v Turecku se mohou pyšnit naši juniorští reprezentanti. Talentovaná Isabella Čechová 
dosáhla na metu nejvyšší – zlatou medaili – v muaythai, ke které ještě přidala stříbro v dis-
ciplíně waikru. Další juniorky Šarlota Sofie Horká a Michaela Dostálová vybojovaly stříbr-
né medaile v muaythai a Karolína Mašterová vyzápasila medaili bronzovou. Libor Dobeš 
rovněž získal bronz, a to v disciplíně waikru. 
Novou akcí střešní světové organizace IFMA byla v Řecku – Mediterranean Muaythai Open 
2023, kde se také našim barvám dařilo. Zlaté medaile si zajistily Kateřina Lisová a Olga Kva-
iserová, bronz přidala Nikol Bánská. Z IFMA ME seniorů v turecké Antalyi se do ČR vrátili s 
bronzovými medailemi Tereza Štechová a David Pokorný. IFMA European Championship 
měl netypický průběh, kromě tradičních soutěží, jež jsou nedílnou součástí této mezi-
národní akce, se zde totiž konal i paralelně probíhající turnaj International Open Cup, na 
kterém Antonín Kotalík a Sebastian Pup vybojovali dvě zlaté medaile.

Rok 2023 byl mimo jiné i ve znamení Evropských her – European Games, jež proběhly  
v polském Krakově. Účast na této vrcholné akci si zajistilo šest našich reprezentantů: Vik-
torie Bulínová, Jakub Klauda, Věra Korbášová, Ondřej Malina, Manh Hung Nguyen a Tereza 
Štechová. Z nich tři vybojovali tato umístění: stříbrná medaile – Tereza Štechová, bronzo-
vá medaile – Jakub Klauda a Ondřej Malina.

Mistři České republiky 2023
-30 kg David Horký Junior boys 8/9 THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ z.s.
-32 kg Petr Komárek Junior boys 8/9 TAEKWON-DO FIGHT CLUB z.s.
-36 kg Filip Jeslínek Junior boys 8/9 MUAY THAI TIK-TAK ROKYCANY, z.s.
-38 kg Michaela Dostálová Junior girls 10/11 Muay Thai Olomouc z.s.
-36 kg Philipp Dzoba Junior boys 10/11 TAEKWON-DO FIGHT CLUB z.s.
-38 kg Libor Dobeš Junior boys 10/11 THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ z.s.
-48 kg Matěj Vlk Junior boys 10/11 THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ z.s.
-52 kg Maxmilián Spal Junior boys 10/11 MUAY THAI TIK-TAK ROKYCANY, z.s.
-46kg Barbora Posmyková Junior girls 12/13 SK Hamr gym Ostrava z.s.
-48 kg Šarlota Sofie Horká Junior girls 12/13 THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ z.s.
-56 kg Karolína Mašterová Junior girls 12/13 THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ z.s.
-32 kg Petr Vobořil Junior boys 12/13 Spolek Leónidás Gym Muay Thai Dubí
-38 kg Milan Pecha Junior boys 12/13 SK Hamr gym Ostrava z.s.
-44 kg Pavel Kadlec Junior boys 12/13 TAEKWON-DO FIGHT CLUB z.s.
-48 kg Yevhen Kutsyn Junior boys 12/13 TAEKWON-DO FIGHT CLUB z.s.
-50 kg Antonín Kotalík Junior boys 12/13 LANNA GYM z.s.
-52 kg Dmitry Fizer Junior boys 12/13 Adamas team z.s.
-54 kg Dominik Novosad Junior boys 12/13 SADGYM spolek
-57 kg Dominika Davidová Junior girls 14/15 TAEKWON-DO FIGHT CLUB z.s.
-57 kg Jan Bach Junior boys 14/15 MUAY THAI CHOMUTOV ZAK´S TEAM z.s.

Medailisté z Evropských her v Krakově – Ondřej Malina, 
Tereza Štechová, Jakub Klauda.
Foto: ČOV 



209208

m
uAytHAi

m
uAytHAi

-60 kg Martin Nebřenský Junior boys 14/15 Spolek Leónidás Gym Muay Thai Dubí
-63.5 kg Šimon Iran Junior boys 14/15 THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ z.s.
-71 kg Sebastian Pup Junior boys 14/15 LANNA GYM z.s.
-75 kg Lukáš Němeček Junior boys 14/15 YAKSHA GYM PLZEŇ z.s.
+81 kg Pavel Vostatek Junior boys 14/15 MUAY THAI TIK-TAK ROKYCANY, z.s.
-60 kg Viktorie Jílková Junior girls 16/17 YMCA Plzeň, z. s. - oddíl BC Victoria
-60 kg René Hrabica Junior boys 16/17 ThaiBoxing Gym Zlín, z.s.
-63.5 kg Ihor Kutsyn Junior boys 16/17 TAEKWON-DO FIGHT CLUB z.s.
-67 kg Matyáš Menšík Junior boys 16/17 TAEKWON-DO FIGHT CLUB z.s.
-71 kg Tobiáš Barták Junior boys 16/17 HANUMAN GYM PRAHA z.s.
-75 kg Martin Žvachta Junior boys 16/17 Thajský box a kick box TKB Teplice, z.s.
-54 kg Karolína Poršová Senior female Aplik Muay Thai - AMT
-57 kg Eva Truhlářová Senior female Sportovní klub X GYM Praha, 
   zapsaný spolek
-60 kg Adéla Kolínská Senior female Aplik Muay Thai - AMT
-60 kg Dominik Haška Senior male SADGYM spolek
-63.5 kg Denis Hnídek Senior male Spejbl Gym z.s.
-67 kg Dominik Prchal Senior male Spejbl Gym z.s.
-71 kg Jiří Páv Senior male Sportovní klub X GYM Praha, 
   zapsaný spolek
-75 kg Dominik Tabor Senior male Como- 3 gym, z. s.
-81 kg Vojtěch Sosna Senior male LANNA GYM z.s
-86 kg Dominik Fiala Senior male Adamas team z.s.
-91 kg David Pokorný Senior male THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ z.s.
Šampion Národní ligy muaythai  
-32 kg Ondřej Linhart Junior boys 8/9 Alpha Gym Karlovy Vary z.s.
-44 kg Antonín Kotalík Junior boys 12/13 LANNA GYM z.s.
-52 kg Dmitry Fizer Junior boys 12/13 Adamas team z.s.
-67 kg Karel Weishäupl Junior boys 12/13 MUAY THAI TIK-TAK ROKYCANY, z.s.
-71 kg Sebastian Pup Junior boys 14/15 LANNA GYM z.s.

-63.5 kg Adéla Kolínská Junior girls 16/17 Aplik Muay Thai - AMT
-60 kg René Hrabica Junior boys 16/17 ThaiBoxing Gym Zlín, z.s.
-63.5 kg Tobiáš Sporych Junior boys 16/17 Spejbl Gym z.s.
-67 kg Bořivoj Kašpar Junior boys 16/17 DaliGym, z.s.
-57 kg Eva Truhlářová Senior female Sportovní klub X GYM Praha, 
   zapsaný spolek
-63.5 kg Daniel Jakub Ňaňko Senior male SADGYM spolek
-67 kg Tomáš Kamír Senior male BT GYM PRAHA, z.s.
-75 kg František Štemberk Senior male BT GYM PRAHA, z.s.
-81 kg Jiří Šohajek Senior male ThaiBoxing Gym Zlín, z.s.
-91 kg David Pokorný Senior male THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ z.s.

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023 
IFMA MS seniorů Thajsko - Bangkok, 4.-13. 5.2023 
3. místo Tomáš Karel Barták waikru Senior male
5. místo  Michaela Hlaváčiková -60kg Senior female
5. místo  Tereza Štechová  -63,5kg Senior female
5. místo  Ondřej Malina  -81kg Senior male
5. místo  Aneta Kadlecová -60kg U23 female
5. místo  Šimon Verner  -57kg U23 male 
European Games Polsko - Krakov, 23.-28. 6. 2023  
2. místo  Tereza Štechová  -63,5kg Senior female
3. místo  Ondřej Malina  -81kg Senior male
3. místo  Jakub Klauda -91kg Senior male 
5. místo  Viktorie Bulínová  -54kg Senior female
5. místo  Věra Korbášová  -57kg Senior female
5. místo  Manh Hung Nguyen -60kg Senior male
IFMA MS juniorů Turecko - Antalya, 29. 9.-8. 10. 2023 
1. místo Isabella Čechová  -40kg Junior female 10/11
2. místo Michaela Dostálová  -36kg Junior female 10/11
2. místo Šarlota Sofi e Horká  -48kg Junior female 12/13
2. místo  Isabella Čechová  waikru Junior female 10/11
3. místo  Libor Dobeš waikru Junior male 10/11
3. místo Karolína Mašterová  -50kg Junior female 12/13
5. místo Petr Komárek -32kg Junior male 10/11 
5. místo Libor Dobeš -40kg Junior male 10/11 
5. místo Petr Turek waikru Junior male 12/13 
5. místo Martin Nebřenský  -60kg Junior male 14/15 
5. místo Pavel Vostatek +81kg Junior male 14/15 
5. místo Štěpán Svatoň waikru Junior male 14/15 
5. místo Kateřina Kohoutová  +75kg Junior male 16/17 
World Combat Games Saudská Arábie - Rijád, 26.-30. 10. 2023  
3. místo Tomáš Karel Barták waikru Senior male 
IFMA ME seniorů Turecko - Kemer, 7.-15. 12. 2023 
3. místo  Tereza Štechová  -63,5kg Senior female 
3. místo  David Pokorný +91kg Senior male 
5. místo Adéla Kolínská -60kg Senior female 
5. místo Manh Hung Nguyen -60kg Senior male 

Reprezentační tým na MS juniorů v Turecku. 
Foto: C.M.T.A.



Svaz národní házené
Název svazu, zkratka: Svaz národní házené (SNH)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 00 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 721 820 755
E-mail: narodnihazena@cuscz.cz
Internet: www.svaznarodnihazene.cz
Předseda: Jiří Cedidlo, A. Dvořáka 704, 742 13 Studénka 2
mobil: 607 012 420, e-mail: cedidlo.jiri@centrum.cz
Generální sekretář: Zdeněk Soukup, kontakt viz výše
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
(není ustavena)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Po sezonách poznamenaných pandemií koronaviru se v sezoně 2022/2023 dohrál druhý 
kompletní ligový ročník po sobě. Mistrovský titul mezi muži obhájil Sokol Tymákov, který 
předtím ovládl i základní část a ve fi nále play off  porazil TJ Sokol Nezvěstice, když venku 
(18:17) i potom i v domácí odvetě vyhrál o jedinou branku (17:16). Bronzové medaile braly 
Příchovice, nepopulární čtvrté místo zbylo na dalšího poraženého semifi nalistu – Sokol 
Dobruška, nováčka nejvyšší soutěže. Na sestupových příčkách skončil SK Studénka a TJ S. 
Kyšice, který tak po roce mezi elitou první ligu opustil. Nahradili je Baník Most NH a KNH 
MS Brno.
V kategorii žen byla družstva opět rozdělena do čtyř skupin s tím, že osm celků postou-
pilo do fi nálové části o titul. V ní obhájil primát Sokol Dobruška, druhý byl Sokol Tymákov 
a třetí příčku obsadil TJ S. Vracov. Ročník 2023/2024 byl nejprve rozehrán ve třech skupi-
nách a nejlepší šest celků (Dobruška, Tymákov, Přeštice, Blovice, Hlinsko a Krčín) bude hrát 
na jaře o titul, zbylé celky si to rozdají ve dvou skupinách o záchranu.
V roce 2023 se odehrála i halová sezona. Vítězi 48. ročníku Českého poháru se staly výcho-
dočeské celky – muži Sokola Dobruška a ženy Sokola Krčín. Stejně tak se uskutečnila 
i všechna zimní mistrovství ČR mládeže, na která pak navázal kompletní program mis-
trovství ČR a Poháru ČR ve všech šesti mládežnických kategoriích v tradičním červnovém 
termínu. To vše se podařilo především díky vstřícnosti pořadatelů i účastníků, ale také 
díky fi nančnímu příspěvku partnerských fi rem a dotaci z NSA.
V každoroční činnosti Svazu národní házené je největší důraz kladen na mládežnické sou-
těže, kam stále míří největší fi nanční položka rozpočtu svazu, který je v příjmové části 
značně závislý na přidělených státních dotacích. 
Je potřeba také vyzvednout práci komisí SNH a trenérské práce instruktorů, kteří zajisti-
li a uspořádali celostátní soustředění mládeže 2023 ve věku 6–15 let, jehož se zúčastni-
lo téměř 200 frekventantů. Pro juniorské sportovce ve věku 16–21 let pak proběhly dva 
výběrové tréninkové kempy (jeden na venkovních hřištích, druhý ve sportovních halách), 
kterých se zúčastnila více než stovka frekventantů. Účastníci juniorských kempů násled-
ně tvoří základnu pro výběr reprezentací pro mezizemská utkání Čechy – Morava, resp. 
Západ – Východ.
V roce 2023 se také podařilo uspořádat největší akci národní házené – mezizemské utká-
ní Čechy – Morava, které hostily Přeštice v tradičním květnovém termínu. Vrcholná akce 
sezony měla úspěch, o čemž svědčí velká návštěvnost přímo v místě konání stejně jako 
velice kladné ohlasy na přenos utkání vysílaný v České televizi.

211210

n
árodní Házená

n
árodní Házená

Kromě utkání dospělých byla sehrána i reprezentační utkání juniorů i juniorek a v předve-
čer hlavních zápasů rovněž již tradiční střetnutí legend v kategorii mužů. Souběžně s tím 
proběhl také Superpohár žactva krajských výběrů, v němž se z prvenství radovali mladší 
žáci, mladší žačky a starší žačky ze západních Čech. V kategorii starších žáků vyhrála sever-
ní Morava. 

Mistři České republiky 2023
SENIORSKÉ KATEGORIE
muži Sokol Tymákov ženy  Sokol Dobruška
Mezizemská utkání:
muži Čechy – Morava 20:15 (11:4) ženy  Západ – Východ 12:12 (8:5)
junioři Západ – Východ 24:17 (13:7) juniorky  Západ – Východ 23:20 (13:9)
legendy muži Čechy – Morava 16:19 (7:8) 
MLÁDEŽNICKÉ KATEGORIE
dorostenci  TJ Přeštice dorostenky  Sokol Tymákov
starší žáci SK Studénka starší žačky  Sokol Tymákov
mladší žáci  TJ Litohlavy mladší žačky  Sokol Tymákov
Pohár ČR 
Dorostenci TJ Božkov dorostenky  TJ S. Nezvěstice 
starší žáci  Sokol Ostopovice       starší žačky   TJ S. Nezvěstice
mladší žáci TJ Jiskra Humpolec                  mladší žačky  TJ Přeštice
Haloví mistři
dorostenci  TJ Přeštice dorostenky  Sokol Tymákov
starší žáci SK Studénka starší žačky  Sokol Tymákov
mladší žáci TJ Jiskra Humpolec mladší žačky  Sokol Tymákov

Momentka 
z fi nálového 
duelu mužů Sokol 
Tymákov – Sokol 
Nezvěstice.



213212

n
oHejbAl

n
oHejbAl

Český nohejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český nohejbalový svaz (ČNS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
Telefon: 606 906 161, e-mail: s.faberova@nohejbal.org
Internet: www.nohejbal.org
Prezident: Kamil Kleník, tel.: 703 146 440
Sekretář: Soňa Fáberová, tel.: 606 906 161
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí: 
Union Internationale de Futnet (zkratka UNIF), Diskařská 2431/4, 169 00 Praha 6, 
sdružuje 30 národních federací
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Futnet Association (zkratka EFTA), Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Stra-
hov, sdružuje 12 národních federací

Po úspěšných oslavách 100 let nohejbalu jsme vstoupili do roku 2023 s očekáváním dal-
ších vzrušujících zážitků na významných akcích. Tento rok byl pro český nohejbalový svět 
naplněn vynikajícími výkony a úspěchy na domácí i mezinárodní scéně.

Mistrovství světa žen ve Fribourgu
Na začátku roku se naše ženská reprezentace vydala do švýcarského Fribourgu, aby se 
zúčastnila mistrovství světa. Srdnatými výkony a týmovým duchem jsme dosáhli úžas-
ných výsledků. Naše reprezentantky si odvezly domů dvě zlaté medaile a jednu stříbrnou, 
což je neuvěřitelný úspěch a potvrzení výjimečnosti českého nohejbalu na mezinárodní 
úrovni.

Mistrovství světa juniorů na domácí půdě
O několik týdnů později jsme hostili mistrovství světa juniorů, které se konalo na domá-
cí půdě v Modřicích. Naši mladí hráči předvedli vynikající výkony a skvělý týmový duch, 
což jim pomohlo k úplné dominanci v soutěži. S ohromujícím úspěchem získali tři zlaté 
medaile ve všech disciplínách, což je obrovský úspěch a jasný důkaz talentu a tvrdé práce 
mladých českých nohejbalistů.

Superfi nále a úspěch na Světovém poháru
Extraligový tým z Modřic si opětovně připsal vítězství v televizním superfi nále, což potvr-
zuje jeho dominanci v české nohejbalové scéně. Jeho úspěch však nekončí pouze v čes-
kých soutěžích, neboť na Světovém poháru v Maďarsku dokázal porazit všechny evropské 
týmy, čímž potvrdil svou neporazitelnost a zanechal stopu českého nohejbalu na mezi-
národní scéně.

Celkově lze říci, že rok 2023 byl pro český nohejbalový svět naplněný úžasnými úspěchy 
a vzrušujícími událostmi. Naše reprezentace i klubové týmy se ukázaly jako silní a konku-
renceschopní a své výkony dokázaly proměnit v medailové zisky. 

Na tuzemské scéně tvořil jádro ročníku tradiční mix dlouhodobých a jednorázových sou-
těží všech kategorií. Dlouhodobé republikové ligové soutěže (duben–říjen) byly řízeny 
Výkonným výborem ČNS a představovaly je extraliga mužů, 1. liga mužů, 2. liga mužů (dvě 
skupiny), 1. liga žen a dorostenecká liga. Z mistrovských titulů se mohlo potěšit mužské 
družstvo Modřic, ženské družstvo Čakovic a dorostenecký tým z Pekla nad Zdobnicí. VV 
ČNS řídil i jednorázové turnaje mistrovství ČR mužů, žen, dorostenců, starších žáků, mlad-

ších žáků (všechny jako turnaje jednotlivců nebo dvojic nebo trojic) a dlouhodobé sou-
těže Poháru ČNS žen (halový a venkovní), dorostenců, starších žáků a mladších žáků.

Regionální články ČNS (13 krajských, 22 okresních) řídily krajské a okresní dlouhodobé 
a jednorázové soutěže mužů, dorostenců, žáků. Doplňkem těchto soutěží bylo množství 
turnajových akcí, z nichž nejvýše stály tradiční turnaje s mezinárodní účastí. V mládežnic-
ké kategorii pak dlouhodobé a jednorázové soutěže doplňovaly halové i venkovní kempy 
mládeže, organizované buď přímo ČNS, nebo jeho kluby. ČNS dále vedl organizaci tré-
ninkových center mládeže. Na poli vzdělávacím ČNS organizoval školicí akce pro trenéry 
a rozhodčí. Novinkou bylo vyhlášení vítěze ankety Nohejbalista roku ČR, jehož součástí 
byl také slavnostní galavečer.

ČNS v roce 2023 sdružoval 314 klubů (samostatných sportovních klubů nebo v rámci více-
oborových tělovýchovných jednot). Členskou základnu tvořilo celkem 6146 členů, z toho 
5425 dospělých (5201 mužů a 224 žen) a 721 členů mládeže do 19 let. Ženy tvořily pět pro-
cent členské základny, mládež třináct procent. Další část nohejbalové základny působila 
v soutěžích, které ale nebyly organizovány ČNS.

Mistři České republiky 2023
Dlouhodobé soutěže
Muži MNK mobilprovás Modřice
Ženy TJ Avia Čakovice
Dorostenci (U19) TJ Peklo nad Zdobnicí
Vítězové Poháru ČNS – dlouhodobé soutěže
Ženy (halový) TJ Avia Čakovice
Dorostenci (U19) TJ Peklo nad Zdobnicí
Starší žáci (U15) MNK mobilprovás Modřice
Mladší žáci (U12) SK Liapor Karlovy Vary

Nohejbalová liga nabízí atraktivní souboje.



214

n
oHejbAl

Jednorázové soutěže
Muži
Jednotlivci SK Start Praha (J. Chalupa)
Dvojice koná se každé 2 roky (2022, 2024)
Trojice MNK mobilprovás Modřice A (Pospíšil, Rosenberk, Višváder)
Ženy
Jednotlivci TJ AVIA Čakovice (Fojtíková)
Dvojice TJ AVIA Čakovice (Fojtíková, Plechatá, Nejedlá)
Trojice TJ AVIA Čakovice (Fojtíková, Plechatá, Cihlářová, Strejčovská, Řezáčová)
Dorostenci	(U19)
Jednotlivci TJ Baník Stříbro (Bálek)
Dvojice TJ Baník Stříbro (Tolar, Kopejtko, Sobotka)
Trojice TJ Baník Stříbro (Tolar, Kopejtko, Nozar, Sobotka)
starší	žáci	(U15)
Jednotlivci TJ Slavoj Český Brod (Bálek)
Dvojice MNK mobilprovás Modřice (Jahoda, Dlabka)
Trojice SK Liapor Karlovy Vary (Gregor, Daněk, Lebeda, Weinfurter)
Mladší	žáci	(U12)
Jednotlivci TJ Sokol Zbečník (Hudok)
Dvojice SK Liapor Karlovy Vary (Kornatovský, Kalán, Hušek)
Trojice Sokol Dolní Počernice (Kaděra, Štrait, Mlejnková)
Vítězové ankety Nohejbalista roku ČR
Muži Rosenberk (MNK mobilprovás Modřice)
Ženy Plechatá (TJ AVIA Čakovice)
Dorostenci (U19) L. Tolar (SK Liapor Karlovy Vary)
Starší žáci (U15) Gregor (SK Liapor Karlovy Vary)

215

n
oHejbAl

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MS žen
Jednotlivci 2. místo (Fojtíková)
Dvojice 1. místo (L. Cibulková. Zachová, Plechatá)
Trojice 1. místo (L. Cibulková, Fojtíková, Zachová, Bálková, Plechatá)
MS juniorů
Jednotlivci 1. místo (Tolar L.)
Dvojice 1. místo (Hokr, Tolar, Svoboda)
Trojice 1. místo (Matura, Nesládek, Seidl, Svoboda, Vojtíšek)
SP klubů
MNK mobilprovás Modřice 1. místo

Mistři ČR a vítězové Světového poháru z MNK mobilprovás Modřice.

Úspěšná výprava českých juniorů na MS.



217

o
rientAční sporty

Český svaz orientačních sportů
Název svazu, zkratka:
Český svaz orientačních sportů (ČSOS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Telefon i fax: 242 429 212
e-mail: csos@orientacnisporty.cz
internet: http://www.orientacnisporty.cz
Předseda: Radan Kamenický, byt: Zahradní 1439, 592 31 Nové Město na Moravě,
e-mail: radan.kamenicky@gmail.com
Generální sekretář: Dominika Plochová, viz sídlo, email: csos@orientacnisporty.cz, 
byt: Jana Zajíce 12, 170 00 Praha 7, mobil: 604751051
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Orienteering Federation (IOF), Švédsko, 78 národních federací,
internet: http://www.orienteering.org

Orienťák je atraktivní sport v přírodě pro všechny generace a jeho obliba stále stoupá. 
Český svaz orientačních sportů realizuje svou činnost ve čtyřech sportovních odvětvích 
– sekci orientačního běhu (OB), lyžařského orientačního běhu (LOB), orientačních závo-
dech na horských kolech (MTBO) a trail-o. Členská základna během roku 2023 atakovala 
úroveň patnácti tisíc členů — k 31. 12. 2023 je evidováno 14 964 sportovců v 219 klubech 
ve všech krajích ČR, z toho 6066 v kategoriích žáků a dorostu. 
Sezona 2023 se nesla v duchu světových akcí pořádaných na českém území – v červenci 
proběhlo mistrovství světa v trail-o, během srpna pak v České Lípě Světový pohár v orien-
tačním běhu a v Jičíně mistrovství světa v MTBO. Češi se ve světové konkurenci neztratili  
a přivezli hned několik světových titulů!
Vrcholné závody orientačního běhu začaly červencovým juniorským šampionátem  
v Rumunsku. Češi svými výkony zajistili nejúspěšnější MS v naší historii – Jakub Chaloup-
ský a Lucie Dittrichová získali stříbro na krátké trati, zlato na klasice, junioři byli nejlepší ve 
štafetách a juniorky doběhly stříbrné. Na mistrovství světa dospělých ve Švýcarsku Tomáš 
Křivda jen o pár vteřin nedosáhl na medaili a na klasické trati doběhl čtvrtý. Stejnou příč-
ku přidal i před domácími diváky na Světovém poháru. Osmé místo z MS na krátké trati 
přidala Tereza Janošíková. Medailový úspěch na domácím Světovém poháru v České Lípě 
přinesly před tisícovkami diváků sprintové štafety. Ve složení Denisa Kosová – Jakub Glo-
nek – Tomáš Křivda – Tereza Janošíková se naše štafeta skvělým závěrem vyšplhala na 
druhé místo! 
V MTBO Češi vládnou světu a potvrdili to v průběhu celého roku. Vrcholem sezony bylo 
domácí mistrovství světa, kde hlavními hvězdami byli Vojtěch Ludvík a Kryštof Bogar, kteří 
drtili soupeře ve všech závodech. Český tým nakonec jejich zásluhou a dále také Martiny 
Tichovské, Sofie Stránské, Adama Černíka a Vojtěcha Stránského vybojoval devět titulů 
mistrů světa. Kryštof Bogar se dokonce stal celkovým vítězem Světového poháru 2023. 
Lyžařský orientační běh i přes problémy s nedostatkem sněhu na domácí půdě zazname-
nal ve světě hned několik pěkných výsledků – Marek Štěrba získal bronz na MS juniorů  
v Lotyšsku, Josef Nagy vybojoval na MS U23 v Norsku 5. místo. 
Světový šampionát v trail-o hostily Zákupy. Naši závodníci získali medaile v kategoriích 
open i physically challenged – bronz připadl oběma českým štafetám, zlato Ondřeji Mac-
kovi v disciplíně TempO, ve stejném závodě pak bronz Danielu Lockerovi.

216

o
rientAční sporty

Podpora mládeže je jeden ze základní pilířů orienťáku – probíhají stacionární tréninko-
vé kempy, lyžařské i běžecké akademie, orienťák je pravidelně na programu Olympiády 
dětí a mládeže. Velký úspěch slaví projekt Republikového festivalu žactva a přebory škol. 
Každoročně několik tisíc zájemců vyzkouší orienťák v rámci Světového týdne orienťáku 
(World Orienteering Week).

Mistři České republiky 2023
ORIENTAČNÍ BĚH
Sprint (Opava)
Ženy Tereza Janošíková SK Severka Šumperk
Muži Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Juniorky Anna Karlová OK Jilemnice
Junioři Jakub Chaloupský OK 99 Hradec Králové
Knock-out sprint (Písek)
Ženy Tereza Čechová OK Kamenice
Muži Vojtěch Král SK Severka Šumperk
Krátká trať (Samotín)
Ženy Jana Stehlíková OK Lokomotiva Pardubice
Muži Tomáš Křivda K.O.B Choceň

Česká štafeta se blýskla stříbrem ve sprintových štafetách na domácím Světovém poháru.
Foto: Petr Kadeřávek



219218

o
rientAční sporty

o
rientAční sporty

LYŽAŘSKÝ ORIENTAČNÍ BĚH
Z důvodu špatných sněhových podmínek bylo několik závodů mistrovství ČR zrušeno.
Štafety (Roudnice v Krkonoších)
Ženy SK Studenec (Tereza Chrástová, Magdaléna Chrástová, Bára Pušová)
Muži KOS Slavia Plzeň (Antonín Svoboda, Lukáš Richtr, Marek Hasman)
Klasická trať (Roudnice v Krkonoších)
Juniorky Michaela Srbová OK Lokomotiva Pardubice
Junioři Radek Peňáz Sportovní klub ve Vrbně pod Pradědem
TRAIL-O
Pre-O (Mladějov)
Open Krystian Peterburski Orienteering Adventure
Para Hana Doležalová OOS TJ Spartak Vrchlabí
Junioři Jonatán Furucz BETA URSUS Rosice
Temp-O (Mladějov)
Open Krystian Peterburski Orienteering Adventure
Junioři Jonatán Furucz BETA URSUS Rosice

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
ORIENTAČNÍ BĚH
Mistrovství	světa	–	lesní	(Švýcarsko)	–	klasická trať, krátká trať, štafety
Ženy 
štafety 5. místo ČR (Vendula Horčičková, Denisa Kosová, Tereza Jano-
šíková)
krátká trať 8. místo Tereza Janošíková
klasická trať 14. místo Tereza Janošíková 
Muži
klasická trať 4. místo Tomáš Křivda
štafety 6. místo ČR (Martin Roudný, Miloš Nykodým, Tomáš Křivda)
krátká trať 17. místo Tomáš Křivda
Mistrovství	Evropy	(Itálie)	– sprint, sprintové štafety, knock-out sprint
Ženy
knock-out sprint 14. místo Tereza Janošíková
sprint 33. místo Tereza Janošíková 
Muži
knock-out sprint 10. místo Tomáš Křivda
sprint 22. místo Tomáš Křivda 
Mix
sprintové štafety 9. místo ČR (Jana Peterová, Vojtěch Král, Tomáš Křivda, Tereza 
Janošíková)
Mistrovství	světa	juniorů	(Rumunsko)	
–	sprint, sprintové štafety, krátká trať, klasická trať, štafety
Juniorky 
klasická trať 1. místo Lucie Dittrichová
krátká trať 2. místo Lucie Dittrichová
štafety 2. místo ČR (Anna Karlová, Markéta Mulíčková, 
  Lucie Dittrichová)
sprint 8. místo Anna Karlová

Juniorky Anna Karlová OK Jilemnice
Junioři Jakub Chaloupský OK 99 Hradec Králové
Klasická trať (Neslovice)
Ženy Adélka Bogarová SK Praga
Muži Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Juniorky Anna Karlová OK Jilemnice
Junioři Jakub Chaloupský OK 99 Hradec Králové
Noční orientační běh (Petrohrad)
Ženy Barbora Chaloupská OK 99 Hradec Králové
Muži Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Juniorky Anna Karlová OK Jilemnice
Junioři Jakub Chaloupský OK 99 Hradec Králové
Sprintové štafety (Opava)
Dospělí SK Severka Šumperk (Anna Fürstová, Martin Poklop, Vojtěch Král, Tereza 
Janošíková)
Štafety (Krouna)
Ženy OK Kamenice (Monika Doležalová, Lucie Semíková, Tereza Čechová)
Muži SK Brno Žabovřesky (Jáchym Coufal, Marek Minář, Miloš Nykodým)
Kluby (Krouna)
Dospělí OK 99 Hradec Králové (Jan Petržela, Adéla Vandasová, Daniel Vandas, 
 Denisa Kosová, Pavel Kubát, Barbora Chaloupská, Jakub Chaloupský)
ORIENTAČNÍ ZÁVODY NA HORSKÝCH KOLECH
Sprint (Vrch  Bělá)
Ženy Emily Kvale Benham Norsko
Muži Vojtěch Ludvík TJ Stadion Nový Bor
Juniorky Jade Boussier Francie
Junioři Augustin Leclere Francie
Hromadný start (Bělá pod Bezdězem)
Ženy Caecilie Christoffersen Dánsko
Muži Simon Hellmüller Švýcarsko
Juniorky Silja Yli-Hietanen Finsko
Junioři Augustin Leclere Francie
Krátká trať (Svitavy – kemp Opatovec)
Ženy Martina Tichovská KOS TJ Tesla Brno
Muži Jakub Škoda Slavia Liberec orienteering
Juniorky Markéta Mulíčková KOS TJ Tesla Brno
Junioři Adam Černík MTBO Hradec Králové
Klasická trať (Svitavy – kemp Opatovec)
Ženy Martina Tichovská KOS TJ Tesla Brno
Muži Vojtěch Stránský Sportcentrum Jičín
Juniorky Tereza Kadlecová YETTI Vejprty
Junioři Tomáš Zrník GIGANT Orienteering
Štafety (Zašová)
Ženy Sportcentrum Jičín (Ewa Haltof, Rozálie Kuchařová, Vendula Musilová)
Muži TJ Stadion Nový Bor (Matěj Tůma, Vojtěch Ludvík, Jiří Stránský)
Kluby (Kostelec nad Černými lesy)
Dospělí Sportcentrum Jičín (Matěj Tuma, Rozálie Kuchařová, Matyáš Ludvík, 
 Vendula Musilová, Vojtěch Stránský)



221220

o
rientAční sporty

o
rientAční sporty

Junioři
klasická trať 1. místo Jakub Chaloupský
štafety 1. místo ČR (Daniel Bolehovský, Jiří Donda, Jakub Chaloupský)
krátká trať 2. místo Jakub Chaloupský
sprint 6. místo Jakub Chaloupský
Mix
sprintové štafety 5. místo  ČR (Anna Karlová, Daniel Bolehovský, 
  Jakub Chaloupský, Lucie Dittrichová)

ORIENTAČNÍ ZÁVODY NA HORSKÝCH KOLECH
Mistrovství	světa	v	MTBO	(Česká	republika)	
–	sprint, klasická trať, krátká trať, hromadný start, štafety)
Ženy
hromadný start 1. místo Martina Tichovská
krátká trať 3. místo Martina Tichovská
štafety 3. místo ČR (Veronika Kubínová, Valerie Kamererová, 
  Martina Tichovská)
sprint 4. místo Martina Tichovská
krátká trať 5. místo Veronika Kubínová
klasická trať 6. místo Martina Tichovská
Muži
sprint 1. místo Kryštof Bogar
klasická trať 1. místo Vojtěch Ludvík
krátká trať 1. místo Kryštof Bogar
hromadný start 1. místo Vojtěch Ludvík
štafety 1. místo ČR (Vojtěch Stránský, Vojtěch Ludvík, Kryštof Bogar)
sprint 2. místo Vojtěch Ludvík

klasická trať 3. místo Vojtěch Stránský
krátká trať 3. místo Vojtěch Ludvík
sprint 4. místo Jan Hašek
klasická trať 4. místo Kryštof Bogar
hromadný start 5. místo Jakub Škoda
krátká trať 6. místo Vojtěch Stránský
Mistrovství	Evropy	v	MTBO	(Portugalsko)	
–	krátká trať, hromadný start, sprint, smíšené štafety
Ženy
Sprint 3. místo Veronika Kubínová
hromadný start 5. místo Marie Kamarytová
krátká trať 7. místo Veronika Kubínová
Muži
krátká trať 1. místo Vojtěch Stránský
sprint 1. místo Kryštof Bogar
krátká trať 2. místo Kryštof Bogar
hromadný start 3. místo Vojtěch Ludvík
hromadný start 5. místo Vojtěch Stránský
sprint 6. místo Vojtěch Stránský
Mix
smíšené štafety 5. místo ČR (Marie Kamarytová, Vojtěch Ludvík, Jan Hašek)
Mistrovství	světa	juniorů	v	MTBO	(Česká	republika)	
–	sprint, klasická trať, krátká trať, hromadný start, štafety)
Juniorky 
klasická trať 1. místo Sofi e Stránská
krátká trať 1. místo Sofi e Stránská
hromadný start 2. místo Sofi e Stránská
štafety 5. místo ČR (Tereza Kadlecová, Julie Folprechtová, 
  Klára Kurečková)
sprint 6. místo Klára Kurečková
krátká trať 6. místo Lucie Messnerová
Junioři
krátká trať 1. místo Adam Černík
sprint 4. místo Adam Černík
štafety 4. místo ČR (Tomáš Zrník, Jakub Račanský, Adam Černík)
klasická trať 7. místo Jakub Račanský
hromadný start 11. místo Adam Černík
Mistrovství	Evropy	juniorů	v	MTBO	(Portugalsko)	
–		krátká trať, klasická trať, sprint, štafety)
Juniorky 
krátká trať 2. místo Natali Chamraďa
sprint 2. místo Natali Chamraďa
klasická trať 4. místo Natali Chamraďa 
Junioři 
sprint 1. místo Adam Černík
klasická trať 3. místo Jakub Račanský
sprint 5. místo Jakub Račanský
krátká trať 11. místo Jakub Račanský

Trojnásobný mistr světa 
v MTBO Vojtěch Ludvík.
Foto: David Hofman



223222

o
rientAční sporty

p
lAvecké sporty

Český svaz plaveckých sportů
Název svazu, zkratka:
Český svaz plaveckých sportů (ČSPS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 169 00
Telefon: +420 725 449 585
e-mail: info@czechswimming.cz
internet: http://www.czechswimming.cz
Předseda: Jakub Tesárek, jakub.tesarek@czechswimming.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Aquatics, Avenue de I´Avant-Poste 4, CH 1005 Lausane, Švýcarsko,
202 zemí, internet: www.worldaquatics.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Aquatics,
74 Grand-Rue, L-1660 Luxembourg, internet: www.len.eu
 
Rok 2023 byl stále ovlivněn dozvuky pandemie covid 19, což se projevilo kumulací vrchol-
ných akcí všech sportů zastřešených Českým svazem plaveckých sportů. I přes tyto pro-
blémy se naši reprezentanti ve všech plaveckých sportech zúčastnili prakticky všech těch-
to vrcholných soutěží. 

Mistrovství světa v plaveckých sportech se uskutečnilo v termínu 14. 7. – 30. 7. 2023  
v japonské Fukuoce. V tomto termínu se původně mělo konat mistrovství světa v katar-
ském Doha, ale posunutím šampionátů došlo k celkovém posunu termínové listiny a z to- 
hoto důvodu světové plavecké sporty pocítí poslední dozvuky celosvětové pandemie na 
začátku příštího roku, kdy bude – v tomto netradičním termínu – zorganizován šampionát 
právě ve zmiňovaném Doha. 

K účasti na tomto MS nominoval výkonný výbor Českého svazu plaveckých sportů pět 
bazénových plavců, z nichž se vrcholné akce ze zdravotních důvodů zúčastnili pouze čtyři 
z nich – závodnice se zkušenostmi ze startu na olympijských hrách Simona Kubová a Bar-
bora Seemanová a v mužských disciplínách znakař Tomáš Franta a dvojnásobný stříbrný 
medailista z juniorského mistrovství světa 2022 Daniel Gracík. K účasti v soutěžích v dál-
kovém plavání byli nominováni Martin Straka a Ondřej Zach, dále dvě stálice českého dál-
kového plavání Lenka Štěrbová a Alena Benešová. Soutěží v synchronizovaném plavání se 
zúčastnily naše reprezentantky Karolína Klusková a Aneta Mrázková. Soutěží ve skocích 
do vody jsme se bohužel nezúčastnili.

V plaveckých disciplínách se našim reprezentantkám podařilo probojovat do semifinálo-
vých rozplaveb. Za zmínku jistě stojí 9. místo Barbory Seemanové v olympijské disciplíně 
200 m volný způsob a 14. místo Simony Kubové v disciplíně 100 m znak. V dálkovém pla-
vání je nutné vyzdvihnout výkon Martina Straky na olympijské desetikilometrové trati, 
kde tento nadějný dálkoplavec obsadil 13. místo. Na pětikilometrové trati se Martin Straka 
umístil na 19. místě. Další dálkoví plavci z ČR obsadili pozice ve středu startovního pole. 
Našim akvabelám se tentokrát výkon na vrcholu sezony příliš nepodařil a umístění ve 
vysněné Top 16 bylo nad jejich síly. 

Mistrovství Evropy v plavání v 25 m bazénu se uskutečnilo v prosinci 2023 v rumunském 
Otopeni – ve městě, kde se konalo v roce 2022 mistrovství Evropy juniorů, které pro naši 
výpravu bylo velmi úspěšné. Tento bazén českým reprezentantům pravděpodobně vel-
mi svědčí, jelikož se i na této vrcholné akci plavci postarali o senzační výsledky. Výkonný 
výbor na toto ME nominoval těchto devět plavců – Kristýnu Horskou, Barboru Janíčkovou, 

LYŽAŘSKÝ ORIENTAČNÍ BĚH
Mistrovství	Evropy	v	LOB	(Lotyšsko)
– sprint, krátká trať, klasická trať – hromadný start, štafety, sprintové štafety
Ženy
štafety 5. místo ČR (Anežka Hlaváčová, Johanka Šimková, 
  Tereza Chrástová)
sprint 16. místo Johanka Šimková
krátká trať 20. místo Anežka Hlaváčová
klasická trať (HS) 22. místo Tereza Chrástová
Muži
štafety 5. místo ČR (Petr Horvát, Radek Laciga, Josef Nagy)
krátká trať 19. místo Petr Horvát
sprint 20. místo Petr Horvát
klasická trať (HS) 29. místo Petr Horvát
Mix
sprintové štafety 6. místo ČR (Josef Nagy, Anežka Hlaváčová)
Mistrovství	světa	juniorů	v	LOB	(Lotyšsko)
– sprint, krátká trať, klasická trať – hromadný start, štafety
Juniorky 
klasická trať (HS) 4. místo Michaela Srbová
štafety 5. místo ČR (Michaela Srbová, Hana Malečková, T
  ereza Pecková)
sprint 9. místo Tereza Pecková
krátká trať 12. místo Michaela Srbová
Junioři 
sprint 3. místo Marek Štěrba
klasická trať (HS) 4. místo Marek Štěrba
štafety 5. místo ČR (Radek Peňáz, Marek Štěrba, Matyáš Zakouřil)
krátká trať 16. místo Marek Štěrba
TRAIL-O
Mistrovství světa v Trail-O (Česká republika) –  Pre-O, štafety, Temp-O
Open Temp-O 1. místo Ondřej Macek
 Temp-O 3. místo Daniel Locker
 štafety 3. místo ČR (Daniel Locker, Ondřej Macek, Pavel 
Ptáček)
 Temp-O 4. místo Šimon Mareček
 Pre-O 13. místo Šimon Mareček
Para štafety 3. místo ČR (Hana Doležalová, Pavel Dudík, Jana 
Kosťová)
 Pre-O 5. místo Jana Kosťová
 Pre-O 6. místo Hana Doležalová



225224

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

Darynu Nabojčenko, Barboru Seemanovou, Vojtěcha Netrha, Miroslava Knedlu, Ondřeje 
Gemova, Matěje Zábojníka a Daniela Gracíka. Téměř všichni naši plavci obsadili finálová 
umístění v Top 8, ať již v individuálních disciplínách, nebo ve štafetách. Nejlepších umístě-
ní, na medailových stupních vítězů, obsadily Barbora Seemanová ziskem druhého místa 
v její špičkové disciplíně 200 m volný způsob a Kristýna Horská bronzovou pozicí v disci-
plíně 200 m prsa. 

V roce 2023 se rovněž konala mistrovství Evropy juniorů v plavání, dálkovém plavání, 
synchronizovaném plavání i skocích do vody a rovněž mistrovství světa juniorů v plavání  
a synchronizovaném plavání (mladší juniorky). Dále evropská plavecká federace uspořá-
dala historicky první mistrovství Evropy věkové kategorie U23. V juniorských kategoriích 
se reprezentantům Českého svazu plaveckých sportů a České republiky dlouhodobě daří 
a v roce 2023 tomu nebylo jinak. Bazénoví plavci získali díky famózním výkonům Miro-
slava Knedly, celkem čtyři evropské a světové medaile, přičemž tři z nich byly zlaté. Miro-
slav Knedla se může pyšnit titulem juniorský mistr světa v disciplíně 50 m znak. Navíc se 
podařilo tomuto talentovanému juniorovi dosáhnout olympijského kvalifikačního času  
v disciplíně 100 m znak. 

Pozadu ovšem nezůstávali ani reprezentanti dalších plaveckých sportů. Je nutné zmínit 
šestá místa dálkové plavkyně Lucie Netrefové, skokanky Terezy Jelínkové, akvabel Diany 
Čípové a Julie Lewczyszynové a také bazénového plavce Ondřeje Slavíka. Sedmé místo 
Jakuba Jana Krischke z juniorského mistrovství světa je rovněž velkým úspěchem, a to 
zejména z perspektivy, že Krischke bude svým věkem ještě junior v nadcházející sezo-
ně. Na mistrovství Evropy U23 se stejně jako na juniorských šampionátech blýskl Miroslav 

Knedla ziskem bronzové medaile v disciplíně 50 m znak. Těsně za stupni vítězů se umístili 
Daniel Gracík (4. místo) a Matěj Zábojník (5. místo). 

Čeští bazénoví plavci se rovněž zúčastnili Evropského olympijského festivalu mládeže, 
kde jsme díky Janu Foltýnovi obsadili třetí místo. Na této akci se rovněž blýskla Veronika 
Grusová (6. místo). 

Olympijské kvalifikace v podobě mistrovství Evropy se zúčastnili synchronizované plavky-
ně a skokani do vody. Na tomto místě je třeba vyzdvihnout výsledek našich akvabel, které 
obsadily 10. místa jak v technických, tak volných sestavách. Skokani do vody, i vzhledem  
k jejich velice nízkému věku, sbírali spíše zkušenosti.

Mistři České republiky 2023
PLAVÁNÍ  
Letní mistrovství ČR open 50 m bazén: Praha - Podolí, 29. 6. 2023 - 2. 7. 2023 
Ž	E	N	y	
50 znak KUBOVÁ Simona SlCho 0:28,28
100 znak JANÍČKOVÁ Barbora UnOl 1:04,53
200 znak MATOŠKOVÁ Kateřina PKLbc 2:18,67
50 prsa WEBER Petra PKČL 0:32,32
100 prsa HORSKÁ Kristýna SlPl 1:10,12
200 prsa HORSKÁ Kristýna SlPl 2:27,68
50 motýlek NABOJČENKO Darina ÚAPS 0:26,94
100 motýlek VAVŘINOVÁ Adéla KomBr 1:02,17
200 motýlek VAVŘINOVÁ Adéla KomBr 2:18.64
50 volný způsob NABOJČENKO Darina ÚAPS 0:25,61
100 volný způsob JANÍČKOVÁ Barbora UnOl 0:55,99
200 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora MoP 1:58,96
400 volný způsob BENEŠOVÁ Alena KomBr 4:24,19
800 volný způsob BENEŠOVÁ Alena KomBr 9:05,66
1500 volný způsob BENEŠOVÁ Alena KomBr 17:14,56
200 polohový závod HORSKÁ Kristýna SlPl 2:18,06
400 polohový závod VOJTALOVÁ Andrea SCPAP 5:02,23
4x100 volný způsob KPSO Kometa Brno  3:52,98
  Adéla Vavřinová, Marika Surová, Sabína Kupčová, 
  Alena Banešová 
4x200 volný způsob KPSP Kometa Brno  8:25,80
  Adéla Vavřinová, Lucie Zubalíková, Sabína Kupčová, 
  Alena Banešová 
4x100 polohová štafeta PK Slávia VŠ Plzeň   4:19,55
  Veronika Sedláčková, , Kristýna Horská, Nicole Harmašová, 
  Veronika Tondrová 
M	U	Ž	I	
50 znak FRANTA Tomáš SlCho 0:25,66
100 znak ČEJKA Jan SCPAP 0:56,07
200 znak ČEJKA Jan SCPAP 2:01,72
50 prsa JANEČEK Vojtěch ÚAPS 0:28,48
100 prsa ZÁBOJNÍK Matěj KomBr 1:02,18
200 prsa ZÁBOJNÍK Matěj KomBr 2:15,40
50 motýlek ŠEFL Jan ÚAPS 0:24,01

Karolína Klusková a Aneta Mrázková na MS v synchronizovaném plavání ve Fukuoce 2023.
Foto: Giorgio Scala/Deepbluemedia



100 motýlek GRACÍK Daniel SCPAP 0:53,61
200 motýlek GEMOV Ondřej SlPl 1:58,91
50 volný způsob ŠVARC Radim KomBr 0:23,06
100 volný způsob MÍKA Tomáš Lobe 0:52,24
200 volný způsob GEMOV Ondřej SlPl 1:50,61
400 volný způsob GEMOV Ondřej SlPl 3:55,73
800 volný způsob GEMOV Ondřej SlPl 8:07,41
1500 volný způsob CHOBONIAN Danilo PKKBr 15:52,92
200 polohový závod BURSA Jakub PKLbc 2:02.22
400 polohový závod JUDICKIJ Michal Boh 4:25,30
4x100 volný způsob klub plaveckých sportů Ostrava  3:26,45
  Tobias Kern, Roman Procházka, Ondřej Slavík, Samuel Čihula 
4x200 volný způsob SC Plavecký areál Pardubice  7:48,12
  Adam Nobvotný, Jan Čejka, Vilém Mikula, Pavel Drahorád 
4x100 polohová štafeta KPS Kometa Brno   3:47,14
  David Ludvík, Matěj Zábojník, Martin Čihák, Radim Švarc 
M	I	X		š	t	a	f	e	t	y	
4x100 volný zp. - MIX SC Plavecký areál Pardubice  3:39,88
   Jan Čejka, Daniel Gracík, Charlenne Daniela Crhová, 
  Adéla Chalupová 
4x100 polohová št. - MIX SC Plavecký areál Pardubice  4:00,40
  Jan Čejka, Natálie Jandíková, Daniel Gracík, 
  Adéla Chalupová 
Letní mistrovství ČR juniorů 50 m bazén : Liberec, 25. 5. 2023 - 28. 5. 2023 
M	L	A	D	Š	Í			J	U	N	I	O	R	k	y,		r.	n.	2007	-	2008	
50 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda KPSOs 0:29,46
100 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda KPSOs 1:04,01
200 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda KPSOs 2:20,15
50 prsa ŠŤÁVOVÁ Anna KPSOs 0:33,14
100 prsa ŠŤÁVOVÁ Anna KPSOs 1:12,83
200 prsa ZÁPOTOCKÁ Natálie Boh 2:36,42
50 motýlek LIBOVÁ Kateřina MoP 0:28,47
100 motýlek FRICKLETON Aneshka Elidith ÚAPS 1:02,57
200 motýlek FRICKLETON Aneshka Elidith ÚAPS 2:21,92
50 volný způsob CRHOVÁ Charlene Daniela SCPAP 0:26,81
100 volný způsob PREISLEROVÁ Adéla PKJH 0:59,02
200 volný způsob SVOBODOVÁ Karolína PKKBr 2:09,84
400 volný způsob NETREFOVÁ Lucie PKKu 4:32,82
800 volný způsob ŠKRIPKO Agáta KSPKl 9:25,14
1500 volný způsob NETREFOVÁ Lucie PKKu 17:56,79
200 polohový závod ZÁPOTOCKÁ Natálie Boh 2:21,33
400 polohový závod ZÁPOTOCKÁ Natálie Boh 5:01,35
s	T	A	R	Š	Í			J	U	N	I	O	R	k	y,		r.	n.	2005	-	2006	
50 znak TUŽILOVÁ Natálie KPSOs 0:30,08
100 znak TUŽILOVÁ Natálie KPSOs 1:05,06
200 znak SEDLÁČKOVÁ Veronika SlPl 2:21,33
50 prsa JANDÍKOVÁ Natálie SCPAP 0:32,50
100 prsa PŘIBYLOVÁ Jana Zlín 1:11,24
200 prsa JANDÍKOVÁ Natálie SCPAP 2:34,17

50 motýlek ČERNÁ Sára SKŽat 0:28,33
100 motýlek BISCHOFOVÁ Terezie LoTr 1:04,59
200 motýlek BISCHOFOVÁ Terezie LoTr 2:27,81
50 volný způsob BÖHMOVÁ tereza PLAF 0:26,44
100 volný způsob SEDLÁČKOVÁ Veronika SlPl 0:58,42
200 volný způsob SEDLÁČKOVÁ Veronika SlPl 2:06,34
400 volný způsob VOKATÁ Eliška SlPl 4:27,44
800 volný způsob JANDOVÁ Daniela KPSOs 9:21,44
1500 volný způsob KOPÁČOVÁ Marie PKPar 17:51,85
200 polohový závod JANDOVÁ Daniela KPSOs 2:24,02
400 polohový závod JANDOVÁ Daniela KPSOs 5:04,99
J	U	N	I	O	R	k	y	
4x100 volný způsob SC Plavecký areál Pardubice  3:59,71
  Charlene Daniela Crhová, Stella Anna Bartošová, 
  Veronika Dvorská, Adéla Chalupová 
4x200 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  8:44,49
  Clementina Fraňková, Daniela Jandová, 
  Viktorie Kochová, Vendula Chaloupková 
4x100 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  4:20,51
  Vanda Švidrnovhová, Anna Šťávová, Clementina 
  Fraňková, Natálie Tužilová  
M	L	A	D	Š	Í			J	U	N	I	O	Ř	I		r.n.	2007	-	2008	
50 znak HÁČEK Daniel SnKV 0:28,05
100 znak ZEMEK Patrik SpUB 1:01,09
200 znak ŠVAŇHAL  Adam komBr 2:12,59
50 prsa FOLTÝN Jan PAZ 0:30,01
100 prsa HÜBSCHER Samuuel KPSOs 1:06,49
200 prsa HÜBSCHER Samuuel KPSOs 2:24,34
50 motýlek HERINK Petr ÚAPS 0:25,49
100 motýlek HÜBSCHER Samuuel KPSOs 0:56,92
200 motýlek JURČÍK Jan PKLbc 2:09,93
50 volný způsob FOLTÝN Jan PAZ 0:23,61
100 volný způsob FOLTÝN Jan PAZ 0:52,52
200 volný způsob FOLTÝN Jan PAZ 1:56,41
400 volný způsob RYŠÁVKA Jáchym SCPAP 4:12,96
800 volný způsob MORÁVEK  Petr USK 8:43,76
1500 volný způsob MORÁVEK  Petr USK 16:24,33
200 polohový závod FOLTÝN Jan PAZ 2:09,93
400 polohový závod HÜBSCHER Samuuel KPSOs 4:42,47
s	T	A	R	Š	Í			J	U	N	I	O	Ř	I,		r.	n.	2005	-	2006	
50 znak KNEDLA Miroslav Zlín 0:24,93
100 znak KNEDLA Miroslav Zlín 0:26,29
200 znak KNEDLA Miroslav Zlín 2:07,28
50 prsa HOLKA Matěj ÚAPS 0:29,44
100 prsa HOLKA Matěj ÚAPS 1:04,46
200 prsa FILIP Tomáš SlPl 2:20,60
50 motýlek SLAVÍK Ondřej KPSOs 0:24,41
100 motýlek KERN Tobias KPSOs 0:55,64
200 motýlek TAUCHMAN Lukáš SlPl 2:05,60

227226

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty



50 volný způsob SLAVÍK Ondřej KPSOs 0:23,07
100 volný způsob KERN Tobias KPSOs 0:50,48
200 volný způsob KNEDLA Miroslav Zlín 1:51,58
400 volný způsob BOROVKA Denis SABR 4:05,42
800 volný způsob RJAŠKO Štěpán USK 8:32,56
1500 volný způsob RJAŠKO Štěpán USK 16:12,72
200 polohový závod KNEDLA Miroslav Zlín 2:07,18
400 polohový závod KNEDLA Miroslav Zlín 4:36,39
J	U	N	I	O	Ř	I	
4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  3:28,68
  Tobias Kern, Ondřej Slavík, Samuel Čihula, 
  Milan Semera 
4x200 volný způsob Plavecký klub Zlín   8:00,27
  Miroslav Knedla, adam Jiříkovský, David Král, 
  Václav Vaculík 
4x100 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  3:52,66
  Samuiel Čihula, Samule Hübscher, Ondřej Slavík, 
  Tobias Kern 
M	I	X			š	t	a	f	e	t	y	
4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  3:41,32
  Tobias Kern, Ondřej Slavík, Clementina Fraňková, 
  Natálie Tužilová 
4x100 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  4:04,54
  Vanda Švidrnochová, Clementina Fraňková, 
  Tobias Kern, Ondřej Slavík 
Zimní mistrovství ČR juniorů a dospělých 25 m bazén: Plzeň - Slovany  14. - 17. 12. 2023
Ž	E	N	y	
50 znak KUBOVÁ Simona SlCho 0:26,44
100 znak JANÍČKOVÁ Barbora UnOl 0:58,38
200 znak HLOUŠKOVÁ Edita KSPKl 2:15,75
50 prsa WEBER Petra PKČL 0:30,99
100 prsa HORSKÁ Kristýna SlPl 1:06,04
200 prsa HORSKÁ Kristýna SlPl 2:21,56
50 motýlek NABOJČENKO Darina ÚAPS 0:25,88
100 motýlek VAVŘINOVÁ Adéla KomBr 0:59,46
200 motýlek VAVŘINOVÁ Adéla KomBr 2:11,74
50 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora MoP 0:24,35
100 volný způsob JANÍČKOVÁ Barbora UnOl 0:53,07
200 volný způsob MATOŠKOVÁ Bára KPSOs 2:00,31
400 volný způsob BENEŠOVÁ Alena KomBr 4:17,87
800 volný způsob BENEŠOVÁ Alena KomBr 8:48,74
1500 volný způsob PAVLACKÁ Lenka SCPAP 16:52,65
100 polohový závod JANÍČKOVÁ Barbora UnOl 0:59,48
200 polohový závod HORSKÁ Kristýna SlPl 2:12,50
400 polohový závod ZÁPOTOCKÁ Natálie Boh 4:49,54
4x50 volný způsob Motorlet Praha   1:53,11
  Kateřina Libová, Charlotte Bell, Petra Závadová, 
  Barbora Seemanová 

4x50 polohová štafeta Ústecká akademie plaveckých sportů  1:53,11
  Aneshka Elidith Frickleton, Anna Plíhalová, 
  Daryna Nabojenko, Sára Černá 
M	U	Ž	I	
50 znak ČEJKA Jan SCPAP 0.24,10
100 znak KNEDLA Miroslav Ulín 0:51,00
200 znak ČEJKA Jan SCPAP 1:55,63
50 prsa JANEČEK Vojtěch ÚAPS 0:27,25
100 prsa ZÁBOJNÍK Matěj KomBr 0:58,51
200 prsa ZÁBOJNÍK Matěj KomBr 2:07,51
50 motýlek GRACÍK Daniela SCPAP 0:22,77
  ŠEFL Jan ÚAPS 0:22,77
100 motýlek ŠEFL Jan ÚAPS 0:50,96
200 motýlek GEMOV Ondřej SlPl 1:55,46
50 volný způsob GRACÍK Daniela SCPAP 0:21,99
100 volný způsob KRISCHKE Jakub Jan SlzPK 0:48,51
200 volný způsob GEMOV Ondřej SlPl 1:45,84
400 volný způsob GEMOV Ondřej SlPl 3:46,13
800 volný způsob GEMOV Ondřej SlPl 7:48,97
1500 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš SlPl 15:20,80
100 polohový závod ČEJKA Jan SCPAP 0:54,98
200 polohový závod BURSA Jakub PKLbc 1:56,91
400 polohový závod BURSA Jakub PKLbc 4:07,38
4x50 volný způsob SC Plavecký areál Pardubice  1:30,41
  Daniel Gracík, Adam Novotný, Vilém Mikula, Jan Čejka 
4x50 polohová štafeta KPSP Kometa Brno  1:36,82
  David Ludvík, Matěj Zábojník, David Tomandl, Radim Švarc 

229228

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

Alena Benešová na MS v dálkovém plavání ve Fukuoce 2023.
Foto: Giorgio Scala/Deepbluemedia



231230

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

M	I	X			š	t	a	f	e	t	y	
4x50 volný způsob - mix Klub plaveckých sportů Ostrava  1:37,08
  Roman Procházka, Ondřej Slavík, Dominika 
  Geržová, Bára Matošková 
4x50 polohová štafeta - mix SC Plavecký areál Pardubice  1:43,50
  Jan Čejka, Natálie Jandová, Daniel Gracík, 
  Charlenne Daniela Crhová
M	L	A	D	Š	Í			J	U	N	I	O	R	k	y,			r.	n.	2007	-	2008	
50 znak SOCHOROVÁ Lucie PKKBr 0:29,43
100 znak HLOUŠKOVÁ Edita KPSOs 1:03,47
200 znak HLOUŠKOVÁ Edita KPSOs 2:15,52
50 prsa CEJPKOVÁ Rozálie MoP 0:32,30
100 prsa CEJPKOVÁ Rozálie MoP 1:09,33
200 prsa ZÁPOTOCKÁ Natálie Boh 2:29,07
50 motýlek LIBOVÁ Kateřina MoP 0:28,37
100 motýlek FRICKLETON Aneshka Elidith ÚAPS 1:02,20
200 motýlek FRICKLETON Aneshka Elidith ÚAPS 2:20,15
50 volný způsob CRHOVÁ Charlene Daniela SCPAP 0:25,87
100 volný způsob CRHOVÁ Charlene Daniela SCPAP 0:56,23
200 volný způsob ZÁPOTOCKÁ Natálie Boh 2:02,69
400 volný způsob CRHOVÁ Charlene Daniela SCPAP 4:24,57
800 volný způsob ŠKRIPKO Agáta KSPKl 9:04,57
1500 volný způsob NETREFOVÁ Lucie PKKu 17:23,96
100 polohový závod ZÁPOTOCKÁ Natálie Boh 1:03,31
  GRUSOVÁ Veronika BiJa 1:03,31
200 polohový závod ZÁPOTOCKÁ Natálie Boh 2:16,69
400 polohový závod ZÁPOTOCKÁ Natálie Boh 4:53,26
s	T	A	R	Š	Í			J	U	N	I	O	R	k	y,			r.	n.	2005	-	2006	
50 znak TUŽILOVÁ Natálie KPSOs 0:28,62
100 znak TUŽILOVÁ Natálie KPSOs 1:00,95
200 znak JANDOVÁ Daniela KPSOs 2:17,83
50 prsa PŘIBYLOVÁ Jana Zlín 0:32,08
100 prsa FRAŇKOVÁ Clementina KPSOs 1:08,92
200 prsa FRAŇKOVÁ Clementina KPSOs 2:28,29
50 motýlek ČERNÁ Sára SKŽat 0:27,75
100 motýlek BISCHOFOVÁ Terezie LoTr 1:02,24
200 motýlek BISCHOFOVÁ Terezie LoTr 2:19,88
50 volný způsob BÖHMOVÁ Tereza PLAF 0:25,77
100 volný způsob SEDLÁČKOVÁ Veronika SlPl 0:56,38
200 volný způsob SEDLÁČKOVÁ Veronika SlPl 2:00,81
400 volný způsob SEDLÁČKOVÁ Veronika SlPl 4:18,31
800 volný způsob PACOVSKÁ Kateřina UnOl 9:01,67
1500 volný způsob PACOVSKÁ Kateřina UnOl 17:09,99
100 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina KPSOs 1:02,74
200 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina KPSOs 2:17,13
400 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina KPSOs 4:51,68

J	U	N	I	O	R	k	y	
4x50 volný způsob SC Plavecký areál Pardubice  1:46,85
  Charlene Daniela Crhová, Eliška Hlavatá, 
  Tereza Čabanová, Adéla Chlupová 
4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  1:56,34
  Natálie Tužilová, Anna Šťávová, Clementina Fraňková, 
  Marie Magdalena Davidová
M	L	A	D	Š	Í			J	U	N	I	O	Ř	I,		r.	n.	2007	-	2008	
50 znak HÁČEK Daniel SnKV 0:26,22
100 znak RYŠÁVKA  Jáchym SCPAP 0:57,44
200 znak ŠVAŇHAL  Adam KomBr 2:05,59
50 prsa RYŠÁNEK Matyáš ÚAPS 0:28,96
100 prsa RYŠÁNEK Matyáš ÚAPS 1:03,62
200 prsa HÜBSCHER Samuuel KPSOs 2:17,15
50 motýlek HERINK Petr ÚAPS 0:24,43
100 motýlek HÜBSCHER Samuuel KPSOs 0:55,36
200 motýlek JURČÍK Jan PKLbc 2:03,89
50 volný způsob VACULÍK  Václav Zlín 0:22,99
100 volný způsob VACULÍK  Václav Zlín 0:50,23
200 volný způsob VACULÍK  Václav Zlín 1:53,32
400 volný způsob PYLÁT Matěj SlPl 4:03,18
800 volný způsob MORÁVEK  Petr USK 8:20,90
1500 volný způsob MORÁVEK  Petr USK 15:53,97
100 polohový závod VACULÍK  Václav Zlín 0:57,62
200 polohový závod HÜBSCHER Samuuel KPSOs 2:06,26
400 polohový závod HÜBSCHER Samuuel KPSOs 4:31,67
s	T	A	R	Š	Í		J	U	N	I	O	Ř	I	,		r.	n.	2005	-	2006	
50 znak KRYSCHKE Jakub Jan SlzPK 0:24,97
100 znak KNEDLA Miroslav Zlín 0:51,93
200 znak KNEDLA Miroslav Zlín 1:59,88
50 prsa KNEDLA Miroslav Zlín 0:28,15
100 prsa FILIP Tomáš SlPl 1:01,89
200 prsa KORČÁK Šimon SlPl 2:17,15
50 motýlek SLAVÍK Ondřej KPSOs 0:24,01
100 motýlek SLAVÍK Ondřej KPSOs 0:53,63
200 motýlek KNEDLA Miroslav Zlín 1:57,11
50 volný způsob SLAVÍK Ondřej KPSOs 0:22,09
100 volný způsob KERN Tobias KPSOs 0:48,08
200 volný způsob KERN Tobias KPSOs 1:48,23
400 volný způsob BOROVKA Denis SABR 3:59,27
800 volný způsob BOROVKA Denis SABR 8:10,51
1500 volný způsob BOROVKA Denis SABR 15:32,36
100 polohový závod JAKUBEC Filip PKVs 0:56,04
200 polohový závod KNEDLA Miroslav Zlín 2:03,17
400 polohový závod VALEČKA Jan MoP 4:25,19
J	U	N	I	O	Ř	I	
4x50 volný způsob Plavcký klub Zlín   1:31,43
  Miroslav Knedla, Matěj Pavlíček, Adam Jiřikovský, 
  Václav Vaculík 



4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  1:40,45
  Ondřej Slavík, Samuel Hübscher, Tobias Kern, 
  Milan Semera 
M	I	X			š	t	a	f	e	t	y	
4x50 volný způsob   Klub plaveckých sportů Ostrava  1:37,81
  Tobias Kern, Ondřej Slavík, Clementina Fraňková, 
  Natálie Tužilová  
4x50 polohová štafeta  Klub plaveckých sportů Ostrava  1:47,54
  Natálie Tužilová, Clementina Fraňková, Ondřej Slavík, 
  Tobias Kern 
DÁLKOVÉ PLAVÁNÍ
5	km		-	Račice	2.	–	3.	9.	2023
ženy: Lenka Štěrbová  1994 Boh 1:00:24,1
 Lenka Pavlacká  Boh 1:01:02.0
kadetky: Nela Švárová 2007 USK 1:05:49,2
 Marie Kopáčová  PKPar 1:01:02.8
mladší dorostenky: Denisa Bartošová  2005 Boh 1.05:24,5
 Leontýna Trněná  JPK 1:06:09.5
muži: Tomáš Peciar 2002 KomBr 0:56:06,5
 Matěj Kozubek  KomBr 55:26,0
dorostenci: Tomáš Peciar 2002 KomBr 0:56:06,5
 Denis Borovka  SABR 56:07,1
kadeti Pavel Bouzek 2006 USK 1:00:22,4
mladší dorostenci: Pavel Bouzek  SlPl 59:46,9
10	km	-	seč	17.	-	18.	6.	2023	
ženy: Lenka Štěrbová  1994 Boh 2:03:35,1
 Lenka Štěrbová  Boh 1:56:18.6

233232

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

dorostenky:     Denisa Bartošová  2005 Boh 2:10:12,9
 Marie Kopáčová  PKPar 1:57:40.4
muži: Matěj Kozubek 1996 Boh 1:56:06,1
 Matěj Kozubek  KomBr 1:47:13.8
dorostenci: David Ludvík 2002 LoBe  1:56:45,4
 Danylo Chobanian  PKKBr 1:48:08.9
20	km	-	Račice	2.	–	3.	9.	2023	
ženy: Julie PLESKOTOVÁ 2002 Boh 4:20:06,8
 Lenka Pavlacká  Boh 4:35:10.9
dorostenky: Julie PLESKOTOVÁ 2002        Boh 4:20:06,8
 Justýna Mašková  PKVM 5:11:10.6
muži: Ondřej Zach 1997 PlČB 4:15:27,5
 Matěj Kozubek  KomBr 4:04:23.3
dorostenci: Denis Borovka 2005 SABR 4:21,12,7
 Denis Borovka  SABR 4:17:12.3
SKOKY DO VODY 
MČR,	Praha	15.	–	16.	4.	2023	
Junioři A Prkno 1 m Josef Hugo Šorejs Fribourg
 Prkno 3 m Josef Hugo Šorejs Fribourg
 Věž 
Juniorky A Prkno 1 m Eliška Mikynová SKS
 Prkno 3 m Eliška Mikynová SKS
 Věž 
Muži Prkno 1 m Josef Hugo Šorejs Fribourg
 Prkno 3 m Josef Hugo Šorejs Fribourg
Ženy Prkno 1 m Tereza Jelínková SKS
 Prkno 3 m Tereza Jelínková SKS
SYNCHRONIZOVANÉ PLAVÁNÍ 
MČR	Open		-	21.-23	.4	.2023,		Olomouc
ŽENY – sólo Technické Lewczyszynová Julie TeBr
 Volné Klusková Karolína TeBr
 
ŽENY – duo Technická Klusková Karolína, Mrázková Aneta TeBr
 Volná Klusková Karolína, Mrázková Aneta TeBr
MIX - duo Volná Šindelář, Hašková UnBr
ŽENY – team Technická SKUP Olomouc 
 Volná TJ Tesla Brno 
ŽENY - combo Volná SKUP Olomouc 
MČR	juniorek			26.-28.	5.	2023,	Bratislava	
JUNIORKY – sólo Technické Lewczyszynová Julie TeBr
 Volné Císařová Anna 
NepP
 
JUNIORKY – duo Technické Lewczyszynová Julie, Čípová Diana TeBr
 Volné Lewczyszynová Julie, Čípová Diana TeBr
JUNIORKY – team Technická SK Neptun Praha 
 Volná SK Neptun Praha 
JUNIORKY - combo Volná Kometa Brno 

Daniel Gracík skončil čtvrtý 
na MS U23.

Foto: Giorgio Scala/
Deepbluemedia



Český svaz pozemního hokeje
Název svazu, zkratka: Český svaz pozemního hokeje (ČSPH)
web: http://www.pozemnihokej.cz/
Sídlo: Vladivostocká 1460/10, 100 00 Praha 10
E-mail: info@pozemnihokej.cz
Prezident: Gino Schilders
Telefon: +420 602 788 933
e-mail: gino.schilders@pozemnihokej.cz
Generální sekretář: Robin Weintritt
Telefon: +420 606 677 611, e-mail: robin.weintritt@pozemnihokej.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka a počet členských zemí:
International Hockey Federation (FIH), Rue du Valentin 61 CH-1004 Lausanne,
Švýcarsko, 135 zemí
web: http://www.fi h.ch/
Název Evropské federace, její zkratka a sídlo:
EuroHockey, Avenue des Arts 1-2, 1210 Brussels, Belgie
web: http://eurohockey.org/

Pozemní hokej ani v roce 2023 nezahálel. Již zkraje roku se v Nymburce uskutečnilo mis-
trovství Evropy první divize mužů do 21 let. Ti na turnaji po dlouhých letech čekání sahali 
po medaili, bohužel ale nejprve v semifi nále podlehli Rakousku a poté v boji o bronz Pol-
sku. I přesto se ale jedná o úspěch a příslib, že v budoucnu čekají pozemní hokej úspěchy. 
Navíc nejen v kategorii mužů – na mistrovství Evropy ve Švýcarsku se hráčky do 21 let 
umístily na skvělém druhém místě.

Dospělé kategorie odjely rovněž na své halové turnaje – na mistrovství světa v jihoafrické 
Pretorii. Mužům se nedařilo a po několika neúspěšných zápasech skončili až na devátém 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MEJ	PL	Bukurešť,	4.	-	9.	7.	2023	
50 M Ondřej Slavík 6. místo
4 x 100 VZ štafeta muži 4. místo
100 Z Miroslav Knedla 4. místo
50 Z Miroslav Knedla 1. místo
200 PZ Miroslav Knedla 1. místo
MEJ	DP	korfu,	29.	9.	-	1.	10.	2023	
5 km Lucie Netrefová 6. místo
MEJ	sk	Rijeka,	19.	8.	-	25.	8.	2023	
1m prkno Tereza Jelínková 6. místo
EyOF	PL	Banská	Bystrica,	24.	-	29.	7.	2023	
50 VZ Jan Foltýn 3. místo
100 VZ Jan Foltýn 6. místo
200 PZ Veronika Grusová 6. místo
4 x 100 VZ štafeta muži 6. místo
MsJ	PL	Netanya,	4.	9.	-	9.	9	.	2023	
100 Z Miroslav Knedla 2. místo
50 Z Miroslav Knedla 1. místo
ME	25	PL	Otopeni,	5.	-	10.	12.	2023	
50 Z Miroslav Knedla 6. místo
100 M Daniel Gracík 5. místo
200 M Ondřej Gemov 5. místo
200 P Matěj Zábojník 5. místo
200 P Kristýna Horská 3. místo
100 VZ Barbora Seemanová 5. místo
200 VZ Barbora Seemanová 2. místo
MEJ	sy	Atény,	30.	8.	-	3.	9.	2023	
Volné duo Diana Čípová, Julie Lewczyszynová 6. místo
Tech duo Diana Čípová, Julie Lewczyszynová 6. místo
ME	U23	PL	Dublin,	11.	8.	-	13.	8.	2023	
50 M Daniel Gracík 4. místo
50 Z Miroslav Knedla 3. místo
200 P Matěj Zábojník 5. místo

235234

p
lAvecké sporty

pozem
ní Hokej

České ženy obsadily na ME divize B druhé místo.
Foto: Miloš Březina



237236

pozem
ní Hokej

pozem
ní Hokej

místě, což bylo daleko za očekáváním. Naopak ženy na tento turnaj budou ještě dlouho 
v dobrém vzpomínat. Od bojů o nejcennější kov je dělil pouze kousek – Rakušanky však 
dokázaly v semifinále z penalty vstřelit branku na 1:0. Ani to Češky nerozhodilo a proti 
domácí Jihoafrické republice vybojovaly historický bronz. Velkou zásluhu na tom měla 
brankářka Barbora Čecháková. Ta byla na konci turnaje vyhlášena dokonce nejlepší gól-
mankou.

Seniorské reprezentační výběry mužů a žen jsou ve světovém rankingu v halovém hokeji 
v Top 5, což potvrzuje jejich znamenité výkony. 

To, že úspěchy přicházejí nejen v hale, ale i ve venkovní podobě pozemního hokeje, doká-
zaly výběry do 18 let. Dívky si nejprve v B-divizi vybojovaly stříbrné medaile. Od postupu 
do elitní divize je navíc dělila pouze smolná remíza s Litvou v posledním zápase. Na skóre 
tak z toho byly „pouze“ stříbrné medaile. Co se ale nepovedlo dívkám, to si ještě senzač-
nějším způsobem vybojovali chlapci. Ve Walesu si dokázali v semifinále poradit s favo-
rizovaným domácím týmem a ve finále kapitán týmu Matyáš Hána hattrickem rozhodl  
o zlatých medailích a postupu mezi elitu kontinentu.

Na domácím mistrovství Evropy divize B měly naše ženy jasný cíl – umístit se do druhé-
ho místa a postoupit do olympijské kvalifikace o olympijskou Paříž. Za úžasné atmosféry  
a podpory fanoušků se jim to povedlo. Češky dokázaly postoupit z nelehké skupiny,  
v semifinále porazily Velšanky 1:0 a i přes neúspěch ve finále s Francií byl důvod slavit. 
Protože bylo jasné, že výlohy na olympijskou kvalifikaci v Indii budou velké, uspořádala 
se i sbírka. Fanoušci se za drobné odměny finančně mohli podílet na podpoře hokejistek 
a zabezpečit jim co nejlepší přípravu. Vybrat se takhle nakonec podařilo téměř 570 000 
korun a kampaň Už jen kousek byla jednoznačně velmi úspěšná.

Úspěchy přišly i na klubové úrovni. Muži z TJ Plzeň Litice si jako druhý český tým zahráli 
nejprestižnější klubovou soutěž Evropy. V EHL ale bylo znát, že mezi námi a profesionální-
mi týmy jsou stále podstatné rozdíly, a tak z toho bylo konečné 12.–16. místo.

Na naší klubové úrovni se nám daří přitahovat stále více mladých hráčů zejména prostřed-
nictvím hokeje ve školách. Kluby aktivně organizují aktivity pro své členy, aby se hokejová 
rodina rozrostla jak kvantitativně, tak kvalitativně.

Mistři České republiky 2023
Extraliga muži 
1. místo TJ Plzeň Litice
2. místo SK Slavia Praha
3. místo HC 1972 Rakovník

Extraliga dorostenci
1. místo President
2. místo SK Slavia Praha
3. místo TJ Mnichovice

Mistři ČR 2023 – ženy Slavie Praha a muži ZJ Plzeň Litice.

Extraliga ženy 
1. místo SK Slavia Praha
2. místo TJ Plzeň Litice
3. místo HC 1972 Rakovník

Extraliga dorostenky
1. místo SK Slavia Praha
2. místo HC 1972 Rakovník
3. místo HC Bohemians Praha

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství světa 
halový hokej  ženy A 3. místo
Mistrovství Evropy 
divize II ženy A 2. místo
divize II muži A 5. místo
divize II ženy U18 2. místo
divize II muži U18 1. místo
halový hokej I junioři  4. místo
halový hokej I juniorky 2. místo

Družstvo mužů U18 vyhrálo ME divize II a postoupilo do nejvyšší divize.



239238

r
ádiový orientAční běH

r
ádiový orientAční běH

Rádiový orientační běh ČR
Název svazu, zkratka:
Asociace rádiového orientačního běhu ČR (AROB)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6-Strahov
e-mail: arob@ardf.cz, internet: www.ardf.cz
Předseda: Miroslav Vlach, Mánesova 34,
350 02 Cheb, tel.: 608 741 828 
Generální sekretář: Marcela Šrůtová, viz sídlo, mobil: 602 220 024
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Amateur Radio Union (IARU), 225 Main St. Newington, CT 0611-1494,
USA, 165 zemí, internet: www.iaru.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Amateur Radio Union Region 1 (IARU R1), 4 rue Charles Bonnet 1206,
Ženeva, Švýcarsko, internet: www.iaru-r1.org

Vrcholnou akcí roku 2023 bylo pro rádiové orientační běžce 21. mistrovství světa, kte-
ré tentokrát proběhlo jako domácí šampionát s centrem v Liberci a závodními prostory 
v Jizerských horách.  Ze všech zúčastněných států mělo Česko největší výpravu napříč 
dvanácti věkovými kategoriemi od juniorů po veterány. Mezi 335 sportovci z 28 zemí se 
našich 47 závodníků rozhodně neztratilo. Vyhráli jsme v neofi ciálním celkovém hodnoce-
ní národů se ziskem 95 medailí před Ukrajinou, Slovenskem, Polskem a Německem. 

V prestižní hlavní kategorii M21 byl z našich mužů nejúspěšnější Jakub Šrom se ziskem čtyř 
medailí (1-2-1) a obhájeným individuálním titulem mistra světa ve sprintu. Ještě o jednu 
medaili více získal díky třem individuálním umístěním Ondřej Šimáček – včetně medailí 
ze soutěže družstev si odvezl pět stříbrných cenných kovů. Další cenné kovy získali Karel 
Fučík a Libor Černocký (3. místo sprint a 2. místo foxoring), v družstvu bodovali i 5 a 6. 
závodník Jakub Oma a Tomáš Hikl. Celková mužská bilance = 9 (1-6-2).

V kategorii žen byla nejúspěšnější Natálie Hiklová se ziskem pěti medailí a titulem mis-
tryně světa ve foxoringu (3-0-2). Také druhá česká závodnice zvítězila v individuálním 
hodnocení – Lucie Matulová vyhrála na klasické trati 144 MHz a z druhé klasiky přidala 
stříbro a dvakrát zlato v družstvu (3-1-0). Alžběta Hladíková přidala stříbro ve sprintu, další 

závodnici Ivetě Šístkové dvakrát unikla individuální medaile o kousíček (dvakrát 4. místo 
v klasice 3,5 MHz a foxoringu), radovala se tak alespoň z medaile družstva. Ženy získaly 
celkem 8 medailí (4-2-2).

Souběžně s dospělými probíhal světový juniorský šampionát. V letošním roce se na sbír-
ce medailí podílela děvčata i hoši stejnou měrou. Trojnásobnou mistryní světa se stala 
Markéta Tollarová (klasika 3,5 a 144 MHz a sprint). Albert Plevný – věkem ještě dorostenec 
– medailově bodoval ve všech čtyřech závodech a stal se českým nejúspěšnějším sportov-
cem s celkovým ziskem šesti medailí (1-2-3).  Do celkového počtu 17 cenných kovů přispěli 
pěti individuálními stříbry a jedním bronzem Johana Klecová, Martin Folwarczny, Věra 
Staňková a Jakub Klec. Junioři se mohou pochlubit také čtyřmi medailemi družstev na 
klasických tratích (dvakrát zlato, dvakrát stříbro).

Do sbírky českých medailí nemalou měrou přispěli i veteráni. Zlato a titul mistr světa si 
odvezli: Lenka Voráčková, Zuzana Kuriaková a Hana Fučíková, (3x D35), Tomáš Hikl a dva-
krát Jakub Oma (M40), dvakrát Pavla Hažmuková (D45), Zbyněk Žáček (M50), Renata Čado-
vá (D55), Jiří Mareček (M60), Eliška Voráčková (D65), Oldřich Přinda a desetkrát družstva 
veteránů.

WYAC 2023 – 5. mistrovství světa dorostu – proběhlo v Maďarsku u města Városlödu na 
konci června 2023. Zisk 30 medailí vystřelil českou výpravu na celkově 1. místo v neofi ciál-
ním hodnocení národů (11 států). Naší mládeži se dařilo ve všech disciplínách, 12 z 19 Če-
chů se vystřídalo na stupních vítězů v individuálním hodnocení, všichni si pak odvezli po 
dvou medailích ze soutěží družstev. Nejúspěšnějším závodníkem se ziskem pěti medailí 
(4-1-0) se stal Albert Plevný (M16). Kromě něj si odvezli titul mistr světa Žaneta Fryšová 
a Zuzana Naňková (D14), Jáchym Pešek (dvakrát M14), Kateřina Polišenská, Aneta Hendri-
chová a Karolína Novotná (D16). Výborné výsledky a umístění dalších sportovců na stup-
ních vítězů jsou příslibem pro úspěšnou budoucnost našeho sportu. 

V roce 2023 se konalo pět víkendových celostátních soutěží, 13 závodů bylo započítáno 
do národního žebříčku. Mistři České republiky byli vyhlášeni ve všech disciplínách ROB, 
kromě závodu na krátké trati v pásmu 3,5 MHz.

Česká výprava na mistrovství světa v Liberci.

“Česká bedna” na MS ve sprintu – Jakub Šrom, Ondřej Šimáček a Karel Fučík.



241240

r
ádiový orientAční běH

r
ádiový orientAční běH

Mistři České republiky 2023 
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať
Muži Tomáš Hikl (Radiosport Bílovice n. S.)
Ženy Pavla Horová (ROB Pardubice)
Junioři Martin Folwarczny (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n. S.)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Lucie Polišenská (Radiosport Bílovice n. S.)
Junioři Martin Folwarczny (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n. S.)
Pásmo 2 m (144 MHz) – Krátká trať
Muži Pavel Kolský (Radioklub OK1KYP Praha)
Ženy Iveta Šístková (FOX-klub Praha)
Junioři Jakub Unčovský (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Věra Staňková (Radiosport Bílovice n. S.)
Pásmo 80 m – Sprint
Muži Jakub Šrom (Radiosport Bílovice n. S.)
Ženy Šárka Jelínková (Radioklub OK1KYP Praha)
Junioři Jakub Klec (ROB Pardubice)
Juniorky Johana Klecová (ROB Pardubice)
Pásmo 80 m – FOXORING
Muži Libor Černocký (Radiosport Bílovice n. S.)
Ženy Lucie Matulová (Radiosport Bílovice n. S.)
Junioři Jakub Unčovský (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Michaela Novotná (TJ Turnov)
Pásmo 80 m – Noční ROB
Muži Jakub Šrom (Radiosport Bílovice n. S.)
Ženy Martina Jansová (ROB Pardubice
Junioři Jakub Klec (ROB Pardubice)
Juniorky Jana Čivišová (Radiosport Bílovice n. S.)
Dlouhá trať – Kombinované pásmo 80 m + 2 m
Muži Jakub Šrom (Radiosport Bílovice n. S.)
Ženy Martina Jansová (ROB Pardubice)
Junioři Jakub Klec (ROB Pardubice)
Juniorky Jana Čivišová (Radiosport Bílovice n. S.)
Pásmo 80 m – ŠTAFETY
Muži Kinc M., Unčovský J., Folwarczny M. (Radiosport Bílovice n. S.)
Ženy Polišenská K., Polišenská L., Bžatková K. (Radiosport Bílovice n. S.)
Junioři Novotná K., Kutek M., Pešek J. (TJ Turnov)
Juniorky Riedlová K., Novotná K., Fryšová A. (Radioelektronika Cheb)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství světa – Česko/Liberec 2023
SPRINT
1. místo Muži Jakub Šrom
1. místo Juniorky Markéta Tollarová
2. místo Muži Ondřej Šimáček
2. místo Ženy Alžběta Hladíková
2. místo Junioři Martin Folwarczny
2. místo Juniorky Johana Klecová
3. místo Muži Karel Fučík
3 .místo Junioři Albert Plevný
4. místo Ženy Lucie Matulová
4. místo Juniorky Lenka Marešová
5. místo Ženy Hana Fučíková
5. místo Junioři Jakub Klec
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať
1. místo Juniorky Markéta Tollarová
2. místo Muži Ondřej Šimáček
2. místo Ženy Lucie Matulová
2. místo Junioři Albert Plevný
2. místo Juniorky Johana Klecová
3. místo Ženy Natálie Hiklová
3. místo Junioři Jakub Klec
4. místo Ženy Iveta Šístková
5. místo Muži Jakub Šrom
5. místo Juniorky Lenka Marešová
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať
1. místo Ženy Lucie Matulová
1. místo Juniorky Markéta Tollarová
2. místo Muži Ondřej Šimáček
3. místo Muži Jakub Šrom
3. místo Ženy Natálie Hiklová
3. místo Junioři Albert Plevný
4. místo Muži Tomáš Hikl
4. místo Junioři Martin Folwarczny
6. místo Juniorky Věra Staňková
FOXORING
1. místo Ženy Natálie Hiklová
2. místo Muži Libor Černocký
2. místo Junioři Martin Folwarczny
2. místo Juniorky Věra Staňková
3. místo Junioři Albert Plevný
4. místo Muži Jakub Šrom
4. místo Ženy Iveta Šístková
5. místo Muži Ondřej Šimáček
5. místo Ženy Lucie Matulová
5. místo Junioři Jakub Klec
5. místo Juniorky Markéta Tollarová

Albert Plevný získal na MS juniorů  
šest medailí.

Markéta Tollarová, nejúspěšnější  
juniorka, která vybojovala tři  
individuální tituly mistryně světa.



Česká rugbyová unie
Název svazu, zkratka: 
Česká rugbyová unie (ČSRU) 
Sídlo: U Vojtěšky 11, 162 00 Praha 6 
Telefon: 739 224 211 
E-mail: sekretariat@rugbyunion.cz
Webové stránky: www.rugbyunion.cz
Předseda: Dušan Palcr, viz sídlo
Ředitel: Pavel Myšák, viz sídlo, mobil: 733 685 668
Manažer soutěží a vzdělávání: Antonín Brabec, viz sídlo, mobil: 737 024 284 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Rugby, World Rugby House, 8-10 Pembroke Street Lower, Dublin 2, Ireland, 
116 členských zemí, internet: www.worldrugby.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Rugby Europe, 45 rue de Liege, 
75009 Paříž, Francie, internet: www.rugbyeurope.eu

Ragbyový rok 2023 byl z pohledu sportovních výsledků nebývale úspěšný. O historicky 
první medaile z mistrovství Evropy se postaraly juniorky, které vybojovaly v olympij-
ské, sedmičkové variantě ragby bronzové medaile. Na červencovém šampionátu, který 
se konal v červenci v pražských Petrovicích, šokovaly, když v utkání o bronzové medaile 
porazily ragbistky z kolébky tohoto sportu – Anglie. 

Další cenný kov pak přidala ženská sedmičková reprezentace. Té se mimořádně dařilo na 
Evropských hrách v Krakově, kde ve čtvrtfi nále porazila favorizované Španělky a posléze 
v souboji o bronz zdolala Belgičanky. Naše ragbistky si tak z Polska odvezly nejen sadu 
medailí, ale i naději na účast na olympijských hrách v Paříži, o které budou bojovat na 
opravném turnaji v Monaku koncem června 2024. 

Úspěchy v roce 2023 slavili i muži. Reprezentace „patnáctkového“ ragby postoupila do 
vyšší úrovně mistrovství Evropy. Stalo se tak po vítězném barážovém utkání, ve kterém 
porazila rozdílem třídy ragbisty z Izraele. Formu navíc naši hráči nalezli i na podzim, kdy 
v již vyšší výkonnostní úrovni urvali dvě vítězství ze tří utkání a přezimovali díky tomu na 
průběžném prvním místě. 

Svůj úkol dále splnili mladí ragbisté do 18 a 20 let. Oba reprezentační výběry se předsta-
vily v rámci turnajů mistrovství Evropy, které se konaly v Praze. Vůbec poprvé se konaly 
šampionáty obou kategorií v jeden čas a na jednom místě. Čeští mladící v obou případech 
obsadili konečné 7. místo, což jim zajišťuje účast v nejvyšší úrovni i pro rok 2024.

O jednu příčku výše dosáhl reprezentační tým chlapců do 18 let v sedmičkovém ragby. Ti 
se na turnaji ve švýcarském Macolinu umístili na velmi dobrém 6. místě. Naopak neúspě-
chem skončila sezona seniorské sedmičkové reprezentace, která pro příští ročník padá do 
druhé výkonnostní kategorie mistrovství Evropy.

Svou premiéru na mezinárodním poli zaznamenal výběr mužů do 23 let zvaný Bohemia 
Rugby Warriors, který slouží jako přechod pro juniorské reprezentanty do seniorského 
výběru. V evropské soutěži Rugby Europe Super Cup obsadil 8. místo.

Na domácí scéně se naposledy hrála extraliga mužů v osmi účastnících. Ročník 2024 bude 
zúžen na pouhých šest týmů, a tak bylo dramatické pozorovat nejen souboje o špičku, ale 
i o udržení, kde tentokrát nezbývalo tolik „záchranných kruhů“. Mistrovský titul už potřetí 

243242

r
uGby

r
uGby

za sebou získal RC Mountfi eld Říčany. I tentokrát se říčanští ragbisté utkali ve fi nále se 
Spartou, která brala další sadu stříbrných medailí. Na třetím místě skončili hráči Tatry Smí-
chov.

Byli to právě Smíchovští, kteří si tak alespoň částečně mohli spravit chuť během mistrov-
ského turnaje v sedmičkovém ragby, jenž se u příležitosti výročí místního klubu konal 
v Olomouci. Tatra vybojovala, za přispění hvězdy jihoafrického ragby Branca Du Preeze, 
zlaté medaile, když ve fi nále porazila mladé a talentované hráče pražské Slavie. Třetí skon-
čila Sparta.

Tuzemská ženská scéna se omezila na sedmičkové ragby. Nejvyšší úroveň – elitní sérii – 
ovládla Tatra Smíchov, která se mohla opřít o plejádu reprezentantek. Stříbro brala Sparta 
a s bronzovými medailemi domů odcestovaly hráčky výběru tzv. severní Moravy.

Během slavnostního udílení výročních cen se královnou českého ragby potřetí za sebou 
stala teprve dvacetiletá Julie Doležilová z RC Tatra Smíchov a na pomyslný trůn se po roční 
pauze vrátil Dan Hošek z RC Praga Praha. Novými členy Síně slávy České rugbyové unie se 
stali Zdeněk Sláma (in memorian) a Václav Čermák. 

Mistři České republiky 2023
Kategorie Disciplína 1. místo 2. místo 3. místo
Ženy ragby 7s RC Tatra Smíchov RC Sparta Praha Společenství Severní 
    Morava
Muži ragby XV RC Mountfi eld Říčany RC Sparta Praha RC Tatra Smíchov
Muži ragby 7s RC Tatra Smíchov RC Slavia Praha RC Sparta Praha
Junioři ragby XV RC Tatra Smíchov RC Mountfi eld  Společenství Bystrc 
   Říčany & Dragon Brno
Junioři ragby 7s RC Mountfi eld Říčany RC Tatra Smíchov RC Bystrc

Ragbisté RC Mountfi eld Říčany potřetí za sebou získali titul mistrů republiky.



245244

r
uGby

r
ycHlobruslení

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Kategorie Disciplína Soutěž Umístění
Ženy ragby 7s Evropské hry Krakov 2023 3. místo
Ženy ragby 7s Rugby Europe Championship 7. místo
Juniorky ragby 7s Rugby Europe Championship 3. místo
Junioři ragby 7s Rugby Europe Championship 6. místo
Junioři ragby XV Rugby Europe Championship 7. místo
Muži U20 ragby XV Rugby Europe Championship 7. místo

Český svaz rychlobruslení 
Název svazu, zkratka: Český svaz rychlobruslení (ČSR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
Tel: +420 233 017 402, e-mail: info@speedskating.cz,  
www.speedskating.cz 
Předsedkyně: Marcela Bradová, mobil: 602 495 327 
e-mail: marcela@speedskating.cz
Generální sekretář: Jindřich Pařík, e-mail: info@speedskating.cz, 
mobil: 730 132 001 
Mezinárodní federace: International Skating Union ( ISU ), Avenue Juste Olivier 17, 
CH-1006 Lausanne, Switzerland, tel: 0041 21 612 66 66,  fax: 0041 21 612 66 77, 
www.isu.org, info@isu.ch  ISU sdružuje 81 států, sdružuje sportovní odvětví 
krasobruslení (single & pair skating, synchronized skating) a rychlobruslení (speed 
skating-dlouhá dráha, short track-krátká dráha).
Některé státy mají samostatné zastoupení pro krasobruslení a samostatné zastoupe-
ní pro rychlobruslení (ČR je jedním z nich). Evropská federace není ustavena. 

Český svaz rychlobruslení je spolek, který zastřešuje sportovní odvětví rychlobruslení na 
ledě v České republice. Je členem ISU, Českého olympijského výboru a České unie spor-
tu. Sdružuje 14 oddílů a klubů ve dvou olympijských sportech. Deset klubů se zaměřuje 
na speed skating-rychlobruslení na dlouhé dráze a čtyři kluby se zaměřují na short track 
speed skating-rychlobruslení na krátké dráze. 

Činnost ČSR v roce 2023 se vrátila po covidové pauze do normálních koleji. Mezinárodní 
bruslařská unie ISU uspořádala všechny plánované soutěže – MS, ME a závody Světového 
poháru – v obou sportovních odvětvích. Nově se uskutečnily závody Světového poháru 
juniorů na krátké dráze, které nahradily dříve organizované závody Junior Challenge.

Svaz využil možnosti získat fi nanční prostředky na investice a nakoupil dvě brusky na 
broušení rychlobruslí a certifi kované bezpečnostní matrace (36 kusů) pro ZS v Benátkách 
nad Jizerou, kde trénuje reprezentační družstvo krátké dráhy. 

Zlepšila se informovanost klubů i bruslařské veřejnosti prostřednictvím svazových strá-
nek, které rychleji informují o výsledcích reprezentačních družstev a aktuálních rozhod-
nutích předsednictva svazu. Zvýšil se počet rychlobruslařských fotografi í a videí na sva-
zových stránkách.

Medailové úspěchy Martiny Sáblíkové jsou příkladem pro řadu dětí, které přicházejí do 
oddílů a chtějí bruslit jako ona. Nedostatek příležitostí trénovat na ledě v ČR výrazně 
omezuje možnosti klubů přijímat nové členy. Finanční a časová náročnost dlouhodobého 
tréninku v zahraničí je velká a oddíly ani za přispění rodičů nejsou schopny svou činnost 
dostatečně fi nančně ani trenérsky zajistit. Počáteční nadšení a někdy jednoduchá před-
stava dětí a jejich rodičů „jezdit jako Sáblíková“ často narazí na zjištění, že rychlobruslení 
se musí sportovec věnovat nepřetržitě, celoročně, že nestačí „si přijít zabruslit“ a výsledky 
se dostaví samy.   

Jednání o výstavbě rychlobruslařské haly se 400 m ledovou dráhou se zastavila a nepo-
kračují. Ani příprava výstavby otevřené 300 m ledové dráhy v Brně v prostoru Za Lužán-
kami nepokračuje podle představ svazu a místních rychlobruslařských klubů. Popularita 
Martiny Sáblíkové mezi sportovní veřejnosti a sportovními médii je velká, podmínky pro 

Okamžiky bezprostředně po vítězném utkání 
o 3. místo s Angličankami na ME juniorek 
– tvář plná radosti patří kapitánce 
Barboře Milínkové.

Bronzové medaile z Evropských her pro české “sedmičkářky”. Foto: ČOV/Martin Flousek



247246

r
ycHlobruslení

r
ycHlobruslení

Junioři A
500 m Vajanský Adrian    BZK Praha   
1000 m  Vajanský Adrian     BZK Praha  
1500 m  Vajanský Adrian    BZK Praha 
3000 m  Šnajdr Petr     KSBM Praha             
Víceboj Vajanský Adrian   KSBM Praha   
Juniorky A
500 m Macháčková Kateřina   KRS Svratka
1000 m  Forstová Jesika   BZK Praha
1500 m  Macháčková Kateřina    KRS Svratka
3000 m  Forstová Jesika    BZK Praha
Víceboj Forstová Jesika    BZK Praha
KRÁTKÁ DRÁHA
JUNIOŘI
Mistrovství ČR juniorů v rychlobruslení na krátké dráze se uskutečnilo na ZS v Benátkách 
nad Jizerou.
Juniorky
1. Gáková Barbora BZK Praha
2. Poplová Michaela  BZK Praha
3. Blahová Eva  STC Žďár
Junioři 
1. Procházka Marek KSB Benátky
2. Popl Matěj   BZK Praha
3. Kraj Tadeáš  KSB Benátky              
Junioři C  
1. Šulc Samuel    KSB Benátky
2. Kamenský Václav KSB Benátky
3. Jílek Filip   BZK Praha
Juniorky C 
1. Pňovká Anna    KSB Benátky

rozšíření rychlobruslení však zůstá-
vají neměnné, minimální.   

Oddíly a kluby krátké dráhy využí-
vají pro trénink i závodění zimní 
stadiony, obvykle o rozměrech 
30x60 m. Stadiony musí být pro 
trénink a závodění vybavené bez-
pečnostními molitanovými matra-
cemi, umístěnými na vnitřní straně 
mantinelů. Zimní stadiony men-
ších rozměrů jsou pro short track 
nevhodné. Bruslaři se i při tréninku 
pohybují rychlostí přes 40 km za 
hod. a malý prostor zvyšuje nebez-
pečí zranění.

Oddíly KSB Benátky a BZK Slavia 
Praha bruslí na zimním stadionu 
v Benátkách nad Jizerou, který je 
centrem přípravy reprezentačních 
výběrů a dojíždějí tam bruslaři 
z okolí. Oddíly STC Žďár nad Sáza-
vou a BK Náchod využívají městské 

zimní stadiony. Možnost pravidelného tréninku na zimních stadionech je ovlivněna potře-
bami oddílů ledního hokeje, které mají hlavní slovo a pro rychlobruslení zůstávají k využití 
v některých případech jen okrajové hodiny. Přesto došlo k mírnému zvýšení zájmu dětí 
a jejich rodičů o rychlobruslení na krátké dráze. 

Mistři České republiky 2023
DLOUHÁ DRÁHA
sENIOŘI
Mistrovství ČR seniorů v rychlobruslení na jednotlivých tratích a ve víceboji se uskutečnilo 
20.-22. 10. 2023 v rychlobruslařské hale v německém Inzellu.
Ženy
500 m Sáblíková Martina     KRS Svratka      
1000 m  Sáblíková Martina     KRS Svratka      
1500 m  Sáblíková Martina   KRS Svratka        
3000 m  Sáblíková Martina   KRS Svratka         
Víceboj  Sáblíková Martina    KRS Svratka  
Muži 
500 m     Bohumský Tomáš    KSBM Praha
1000 m   Stodola Prokop       KSBM Praha
1500 m   Kočí Jakub     KRS Svratka
3000 m    Semeniuk Matěj    SKP Kometa Brno
5000 m  Procházka Tadeáš    SKR Hlinsko
Víceboj  Stodola Prokop    KSBM Praha
JUNIOŘI
Mistrovství České republiky juniorů v rychlobruslení na jednotlivých tratích se uskutečnilo 
14.-15. 12. 2023 v rychlobruslařské hale Arena Lodowa v polském Tomaszowě. 

Martina Sáblíková (na snímku s trenérem Petrem 
Novákem) získala na MS v Heerenveenu dvě 
bronzové medaile.

Lukáš Steklý dosáhl skvělého 
úspěchu na MS juniorů v Inzellu, kde 
vyhrál závod s hromadným startem.



2. Papoušková Marta STC Žďár
3. Kotrchová Monika   STC Žďár

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
DLOUHÁ DRÁHA 
ME Hamar, 6.-8. 1. 2023 (NOR)
Antošová Veronika – 10. místo ve víceboji (11. na 3000 m, 11. na 1500 m, 7. na 500 m)
Kuršová Zuzana –13. místo ve víceboji (14. na 3000 m, 14. na 1500 m, 15. na 500 m) 
MS Heerenveen, 3.-5. 3. 2023 (NED)
Sáblíková Martina – 3. místo na 5000 m, 3. místo na 3000 m
Kuršová Zuzana –12. místo v SF mass start
MS juniorů Inzell 10.-12. 2. 2023 (GER)
Steklý Lukáš – 1. místo mass start, 6. místo na 5000 m, 36. místo na 1500 m
Jílek Metoděj – 13. místo mass start, 20. místo na 5000 m
Kočí Jakub – 34.  místo na 1000 m, 37. místo na 1500 m, 34. místo na 5000 m
Petrusová Adéla – 37. místo na 3000 m, 16. místo v SF mass start
Horká Stella – 14. místo v SF mass start
Team pursuit muži – 10. místo (Steklý, Kočí, Jílek) 
KRÁTKÁ DRÁHA
sENIOŘI
Úspěšnost reprezentantů krátké dráhy na závodech ISU se mírně zlepšila, hlavním cílem 
zůstává účast na kvalifi kačních závodech a následně účast na ZOH 2026. 
ME Gdaňsk 13.-15. 1. 2023 
Vaňková Petra – 11. místo na 1500 m, 20. místo na 500 m, 1000 m závod po pádu v semifi -
nále rozjížděk nedokončila (25. místo)
Sejpal Zdeněk – končil závody obvykle v semifi nále nebo čtvrtfi nále oprav, 26. místo na 
1500 m, 30. místo na 500 m, 24. místo na 1000 m
MS Soul 10.-12. 3. 2023 
Vaňková Petra – nestartovala ze zdravotních důvodů
Fajkus Radek – 27. místo na 1500 m, 32. místo na 500 m, 31. místo na 1000 m
Sejpal Zdeněk – 40. místo na 1500 m, 36. místo na 500 m, 41. místo na 1000 m 
Světový pohár
Na závodech Světového poháru dosáhli nejlepších umístění Vaňková Petra 13. místo na 
1500 m (SP Montreal), Fajkus Radek 12. místo na 1000 m (SP Dordrecht), Sejpal Zdeněk 
15. místo na 1500 m a 11. místo na 1000 m (SP Peking).

JUNIOŘI
MS Drážďany 27.-29. 1. 2023
Gáková Barbora – 40. místo na 1500 m, 41. místo na 500 m, 40. místo na 1000 m
Procházka Marek – 51. místo na 1500 m, 61. místo (s pádem) na 500 m, 55. místo na 
1000 m
Světový pohár
Gáková Barbora – 13. místo na 1500 m (Leeuwarden)
Procházka Marek – 24. místo na 1000 m (Leeuwarden)
Poplová Michaela – 23. místo 1000 m (Leeuwarden)
Popl Matěj – 24. místo na 1000 m (Leeuwarden)
Finále Evropského poháru v Turínu/Pontebě 24.-26. 3. 2023 
Eva Blahová – 24. místo na 1500 m, 16. místo na 1000 m a na 17. místo na 500 m

249248

r
ycHlobruslení

sAněČeskomoravská sáňkařská asociace
Název svazu: Českomoravská sáňkařská asociace (ČMSA)
Sídlo: náměstí T. G. Masaryka 639, 468 51 Smržovka 
tel: 483 323 051
e-mail: cmsa@sane.cz, web: http:/www.sane.cz
Předseda: Tomáš Hašek, mobil: 775 323 010, 
e-mail: tomas.hasek@sane.cz
Generální sekretář: David Rýdl, mobil: 606 096 451
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí: 
Fédération International de Luge de Course (FIL), A 5020 Salzburg, Rakousko
Sekretariát: FIL Büro, Nonntal 10, 83471 Berchtesgaden, Německo, 50 zemí 
Internet: www.fi l-luge.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustanovena 
 
V druhé polovině května se uskutečnila řádná valná hromada asociace, na které se z důvo-
du odstoupení předsedy Jindřicha Zemana volil nový předseda. Členy valné hromady byl 
zvolen Tomáš Hašek, který do té doby vykonával v asociaci funkci místopředsedy.

Česká sáňkařská reprezentace se v roce 2023 zúčastnila mezinárodních závodů na umě-
lých drahách v kategorii dospělých, juniorů a mladších juniorů (juniorů A), a to jak v dis-
ciplínách jednosedadlových saní, tak i těch dvousedadlových. Reprezentace dospělých 
se zúčastnila šesti závodů Světového poháru spadajících do závodní sezony 2022/2023 
a tří závodů Světového poháru spadajících do sezony 2023/2024. Účast si sáňkaři započetli 
i na mistrovství Evropy, které se konalo paralelně se závodem Světového poháru v lotyš-
ské Siguldě. Mistrovství světa, na kterém naši sáňkaři rovněž nechyběli, tentokrát hostila 
německá dráha Oberhof.

Anna Čežíková a Lucie Jansová skončily 
na MS juniorů deváté.
Foto: Mareks Galinovskis



251250

sAně

sAně

Junioři Jiří Navrátil TJ Jiskra Jeseník
Juniorky Kateřina Stehlíková TJ Jiskra Jeseník
Dvojice mix Tomáš Hašek / David Rýdl TJ Dukla Liberec

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství světa umělých drah  
Dvojice Filip Vejdělek / Zdeněk Pěkný 14. místo
Muži Michael Lejsek 25. místo
Mistrovství světa juniorů umělých drah  
Juniorky Anna Čežíková 11. místo
 Anna Vejdělková 13. místo
 Lucie Jansová 25. místo
Junioři Jakub Vepřovský 24. místo
Dvojice juniorek Anna Čežíková / Lucie Jansová 9. místo
 Markéta Nováková / Anna Vejdělková 11. místo
Mistrovství světa přírodních drah
Muži David Rýdl 19. místo
 Tomáš Hašek 20. místo
Dvojice Tomáš Hašek / David Rýdl 6. místo
Mistrovství Evropy juniorů přírodních drah  
Junioři Jakub Merčák 18. místo
 Jan Janošek 19. místo

Reprezentace starších juniorů odjela v roce 2023 dva závody Světového poháru. Vrcholem 
byl závod mistrovství světa, který se pořádal v Rakousku na uměle chlazené dráze v Blu-
denzu. Mladší junioři se zúčastnili čtyř závodů Kontinentálního poháru, které byly záro-
veň kvalifi kací na nadcházející Olympijské hry mládeže v korejském Kangwongu. Hned 
v úvodním závodu se podařilo dvojici Davidu Svárovskému a Štefanu Janákovi obsadit 
4. místo.

U přírodních drah se česká reprezentace ukázala na závodech Světového poháru jak 
v kategorii dospělých, tak i juniorů. Ti začátkem února zamířili do městečka Mariazell, kte-
ré leží na jihovýchodě Rakouska. Tam se na místní dráze konalo v pořadí již 37. mistrovství 
Evropy juniorů. Reprezentaci dospělých pak o týden později čekal závod mistrovství světa. 
Tentokrát se hostování tohoto významného závodu ujal italský klub z dráhy v Deutschno-
fenu v Jižním Tyrolsku. Na rozdíl od umělých drah se tato mistrovství u obou zmíněných 
kategorií konají pouze jednou za dva roky a vždy na přeskáčku. 

Nedílnou součástí sáňkařského sportu je každoroční mistrovství České republiky. Tento-
krát se ho podařilo uskutečnit na umělé chlazené dráze v německém Altenbergu. V létě 
proběhlo i mistrovství České republiky na kolečkových saních, které se tradičně konalo na 
smržovské dráze. Přírodní dráhy měly své mistrovství České republiky pouze na kolečko-
vých saních, jelikož Česká republika nedisponuje zimní dráhou a ani se žádná zahraniční 
dráha nenachází v přijatelné vzdálenosti. Ale i přesto se kolečkového mistrovství přírod-
ních drah v letošním roce zúčastnil rekordní počet sáňkařů.

Mistři České republiky 2023
Umělé dráhy  
Muži Jan Čežík TJ Saně Ústí
Ženy Anna Čežíková TJ Saně Ústí
Junioři Jakub Vepřovský TJ Saně Ústí
Juniorky Aneta Hriníková TJ Saně Smržovka
Dvojice mix Anna Čežíková / Lucie Jansová TJ Saně Ústí
Přírodní dráhy - kolečkové saně  
Muži Tomáš Hašek TJ Dukla Liberec
Ženy Lenka Michálková TJ Spartak Smržovka

Tomáš Hašek a David Rýdl skončili 
na světovém juniorském šampionátu šestí.

Foto: Andreas Ebermann

Dvojice Filip Vejdělek-Zdeněk Pěkný.



253252

silový trojboj

silový trojboj

Český svaz silového trojboje
Název svazu, zkratka:  
Český svaz silového trojboje (ČSST)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 00 Praha 6
Tel.: +420 606 911 991
e-mail: cpf@powerlifting.cz
Internet: http://www.powerlifting-csst.cz
Předseda: Miroslav Vacek
Ke Strouze 2498, 288 02 Nymburk
Tel.: +420 606 911 991, e-mail: vacek@powerlifting.cz
Sekretář: Zdeněk Tuháček, Tel.: +420 774 998 195, e-mail: cpf@powerlifting.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Powerlifting Federation (IPF), 3, route D’Arlon, L-8009 Strassen, Luxem-
bourg, 132 zemí;
Internet: www.powerlifting-ipf.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Powerlifting Federation (EPF), Grimsrodhögda 25, 1786 Halden, Norsko
Internet: www.europowerlifting.org

Český svaz silového trojboje sdružuje v České republice 78 aktivních oddílů, sportovních 
klubů a spolků. Členové z většiny těchto sdružených subjektů se pravidelně účastní mis-
trovských a pohárových soutěží, které jsou v rámci svazu pořádány.

Český svaz silového trojboje patří mezi členské národní svazy, které mají značný vliv na 
dění ve své mezinárodní světové organizaci International Powerlifting Federation (IPF). 
Tohoto výsostného postavení dosáhl, mimo jiné, i díky pravidelnému pořádání meziná-
rodních soutěží. 

V roce 2023 byl Český svaz silového trojboje pověřen pořadatelstvím mistrovství Evropy 
masters mužů a žen v silovém trojboji, které se uskutečnilo v Plzni. Možnost účasti na této 
vrcholné mezinárodní soutěži využilo maximální množství českých reprezentantů, kteří 
dokázali vybojovat mnoho cenných kovů jak v celkovém trojboji, tak i v jeho dílčích dis-
ciplínách (dřep, benčpres, mrtvý tah). Největšího úspěchu zde dosáhli Tomáš Lacko (kat. 
do 74 kg – M1), Karel Rada (kat. do 105 kg – M2) a Zoltán Kanát (kat. do 120 kg – M3), kteří 
dokázali před domácím publikem vybojovat titul mistra Evropy. 

Vysokou pořadatelskou úroveň evropského šampionátů pořádaného v České republice 
ocenili jak diváci a soutěžící, tak i představitelé IPF, resp. EPF (European Powerlifting Fede-
ration), kteří Českému svazu silového trojboje přidělili pořadatelství dalších významných 
mezinárodních soutěží v letech 2024, 2025 a 2026.

Velmi dobrých výsledků dosahovali v roce 2023 čeští reprezentanti i v zahraničí, kde 
rovněž patřili ke světové špičce. Velkým příslibem do budoucna jsou především úspě-
chy reprezentace mladších juniorů a juniorů, kteří na mezinárodních soutěžích nasbírali 
nespočet medailí jak v celkovém trojboji, tak i za jeho jednotlivé disciplíny.

Nejúspěšnějším juniorským reprezentantem Českého svazu silového trojboje roku 2023 
se stal Ondřej Šíp, jenž na světovém šampionátu v silovém trojboji v rumunské Kluži vybo-
joval v nejpočetněji obsazené hmotnostní kategorii do 93 kg titul mistra světa. Mezi další 
úspěšné mladé naděje patřili nepochybně i zlatí medailisté z mistrovství Evropy mlad-

ších juniorů a juniorů v silovém trojboji a benčpresu Matěj Neuman (kat. do 59 kg), Viliam 
Kováč (kat. do 66 kg), Jan Pilař (kat. do 83 kg), Sofie Finková (kat. do 57 kg), Jana Rojková 
(kat. do 69 kg) a Martin Řehák (kat. do 74 kg). Poslední dva jmenovaní si navíc z Evropského 
šampionátu odvezli kromě zlaté medaile za vítězství ve své hmotnostní kategorii i prven-
ství v absolutním pořadí.

Mezi ženami si nejlépe vedla absolutní mistryně České republiky v silovém trojboji divize 
equipped Blanka Bartoňková, která na mistrovství Evropy žen v silovém trojboji stanula na 
bronzovém stupínku v hmotnostní kategorii do 57 kg. Absolutně nejúspěšnějším repre-
zentantem České republiky se stal Marek Novák, jenž v benčpresu mezi muži v supertěžké 
váze nad 120 kg vybojoval zlato jak na mistrovství světa, tak i na mistrovství Evropy. 

Mistři České republiky 2023
KLASICKÝ SILOVÝ TROJBOJ (RAW)
Muži
do 59 kg Vojtěch Kopal (Fitness Life Liberec)
do 66 kg Filip prokeš (Iron Warriors Zlín)
do 74 kg Pavel Valík (TJ Sokol Vranovice)
do 83 kg Martin Hladík (Doplnejch powerlifting Praha)
do 93 kg Jakub Sedláček (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
do 105 kg Hynek Fránek (B Strong powerlifting team Brno)
do 120 kg Jakub Šigut (B Strong powerlifting team Brno)
nad 120 kg Artem Usov (Doplnejch powerlifting Praha)
Ženy 
do 47 kg Viktorie Slavíková (TJ Sokol Nymburk)
do 52 kg Aneta Zálešáková (Silový trojboj Holba Hanušovice)
do 57 kg Barbora Švaňová (TJ SŠTaS Karviná)
do 63 kg Martina Malzová (Doplnejch powerlifting Praha)

Marek Novák, mistr světa i Evropy v klasickém benčpresu v kategorii nad 120 kg.
Foto EPF



255254

silový trojboj

silový trojboj

do 69 kg Barbora Josková (Powerlifting Dvůr Králové)
do 76 kg Valerie Velemanová (TJ AŠ Marvel Gym Mladá Boleslav)
do 84 kg Kristýna Rakovská (SK Zlobr Sedlčany)
nad 84 kg Zuzana Bitterová (Sportovní klub TER Praha)
Junioři 
do 59 kg Ivan Kotlárik (TJ Lokomotiva Krnov)
do 66 kg Filip Prokeš (Iron Warriors Zlín)
do 74 kg Filip Čáp (B Strong powerlifting team Brno)
do 83 kg Karel Rada (Fitness Staňkov)
do 93 kg Jakub Daněk (Powerlifting TJJM Chodov)
do 105 kg Jakub Lukeš (TJ Lokomotiva Krnov)
do 120 kg Štěpán Küschner (Colbert Club SSK Vítkovice)
nad 120 kg Martin Valenta (Doplnejch powerlifting Praha)
Juniorky 
do 47 kg Anežka Miková (Sporting APIS Praha)
do 52 kg Šárka Fibingrová (Iron Warriors)
do 57 kg Barbora Švaňová (TJ SŠTaS Karviná)
do 63 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 69 kg Svatava Hanykýřová (Doplnejch powerlifting Praha)
do 76 kg Veronika Šigutová (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 84 kg Veronika Zemková (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
nad 84 kg Alice Helebrandtová (PowerCorps Praha)

SILOVÝ TROJBOJ S PODPŮRNÝM VYBAVENÍM (EQ) 
Muži 
do 66 kg Jan Vonásek (TJ Sokol Vejprnice)
do 74 kg Josef Pilský (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
do 83 kg Robert Rajzl (SK Olympia Zlín)
do 93 kg Václav Patočka (TJ Sokol Rosice)
do 105 kg Tomáš Novák (TJ Spartak Pelhřimov)
do 120 kg Milan Selinger (Powerlifting Jihlava)
nad 120 kg Šimon Král (TJ Sokol Vejprnice)
Ženy 
do 57 kg Blanka Bartoňková (TJ Sokol Rosice)
do 63 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 69 kg Aneta Střísková (TJ Sokol Nymburk)
do 76 kg Věra Fišerová (Powerlifting Gladiators Praha)
Junioři 
do 93 kg Matěj Jurka (TJ Svitavy)
do 105 kg David Pimek (SK Olympia Zlín)
do 120 kg Dalibor Mohelník (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
nad 120 kg Šimon Král (TJ Sokol Vejprnice)
Juniorky 
do 57 kg Sofi e Finková (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 76 kg Barbora Malinská (TJ Svitavy)
KLASICKÝ BENČPRES (RAW)
Muži 
do 66 kg Maxmilián Vučkovski (TJ SŠTaS Karviná)
do 74 kg Martin Řehák (SK Zlobr Sedlčany)
do 83 kg Jiří Šigut (TJ Sokol Vítkovice)
do 93 kg Jakub Sedláček (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
do 105 kg Vladislav Havrlík (KST Příbram)
do 120 kg Pavol Demčák (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert club SSK Vítkovice)
Ženy 
do 52 kg Iryna Bezyk (Powerlifting School Jindřichův.Hradec)
do 57 kg Blanka Bartoňková (TJ Sokol Rosice)
do 63 kg Mariana Franková (TJ SŠTaS Karviná)
do 69 kg Terezie Smolková (TJ SŠTaS Karviná)
do 76 kg Anna Šebíková (Powerlifting Dvůr Králové)
do 84 kg Miroslava Horáková (TJ Sokol Vranovice)
nad 84 kg Hana Takáčová (TJ Sokol Nymburk)
Junioři 
do 66 kg Maxmilián Vučkovski (TJ SŠTaS Karviná)
do 74 kg Jakub Matyáš (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 83 kg Ondřej Koucký (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 93 kg Daniel Lochman (Kulturistika a bikiny fi tness Lanškroun)
do 105 kg Filip Juříček (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 120 kg Tomáš Boček (SK Diamond Tábor)
nad 120 kg Artem Usov (Doplnejch powerlifting Praha)Úspěšná česká reprezentace na ME v benčpresu ve Francii. Foto: ČSST



Juniorky 
do 47 kg Viktorie Slavíková (TJ Sokol Nymburk)
do 52 kg Anežka Miková (Sporting APIS Praha)
do 57 kg Sofie Finková (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Dominika Jansová (Powerlifting Dvůr Králové)
do 69 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 76 kg Lucie Daňková (SK Olympia Zlín)
do 84 kg Eliška Kopernická (PowerCorps Praha)
nad 84 kg Alice Helebrandtová (PowerCorps Praha)
BENČPRES S PODPŮRNÝM VYBAVENÍM (EQ) 
Muži 
do 59 kg Matěj Neuman (TJ TZ Prosport Rakovník)
do 66 kg Jan Vonásek (TJ Sokol Vejprnice)
do 74 kg Tomáš Lacko (TJ Svitavy)
do 83 kg Robert Rajzl (SK Olympia Zlín)
do 93 kg Jiří Kati (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 105 kg Roman Henčl (TJ Svitavy)
do 120 kg Milan Selinger (Powerlifting Jihlava)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert Club SSK Vítkovice)
Ženy 
do 47 kg Viktorie Slavíková (TJ Sokol Nymburk)
do 52 kg Lucie Peterková (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 57 kg Blanka Bartoňková (TJ Sokol Rosice)
do 63 kg Marie Eva Vesperová (SK Zlobr Sedlčany)
do 69 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 76 kg Lucie Šuková (SKST Litvínov)
nad 84 kg Petra Tuháčková (SK Zlobr Sedlčany)
Junioři 
do 74 kg Nikita Velechovský (TJ Sokol Nymburk)
do 93 kg Ondřej Smetaník (TJ Sokol Nymburk)
do 105 kg Vojtěch Kij (Colbert Club SSK Vítkovice)
nad 120 kg Šimon Král (TJ Sokol Vejprnice)
Juniorky 
do 47 kg Viktorie Slavíková (TJ Sokol Nymburk)
do 57 kg Sofie Finková (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Anna Komárková (SK Zlobr Sedlčany)
do 69 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 76 kg Aneta Lukschová (SK Zlobr Sedlčany)
Mistr ČR družstev v klasickém silovém trojboji (RAW) 
Doplnejch powerlifting Praha „A“  
Mistr ČR družstev v  silovém trojboji s podpůrným vybavením (EQ) 
TJ Sokol Rosice „A“  

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ SVĚTA A EVROPY 
ME v silovém trojboji s podpůrným vybavením (EQ) 
Ženy 3. místo (do 57 kg) – Blanka Bartoňková
Junioři 3. místo (do 93 kg) – Ondřej Smetaník
 2. místo (nad 120 kg) -  Šimon Král

257256

silový trojboj

silový trojboj

MS v klasickém benčpresu (RAW) 
Muži 1. místo (nad 120 kg) – Marek Novák
Mladší junioři 2. místo (do 74 kg) – Martin Řehák
MS v benčpresu v podpůrném vybavení (EQ) 
Mladší junioři 2. místo (do 74 kg) – Martin Řehák
Junioři 3. místo (do 83 kg) – David Horník
ME v klasickém benčpresu (RAW) 
Mladší junioři 1. místo (do 74 kg) – Martin Řehák
Junioři 2. místo (do 83 kg) – Daniel Lochman
 2. místo (do 93 kg) – Jakub Dobiáš
 3. místo (do 93 kg) – Viktor Hubáček
 3. místo (nad 120 kg) – Šimon Král
Mladší juniorky 2. místo (do 69 kg) – Jana Rojková
Juniorky 4. místo (do 57 kg) – Sofie Finková
 3. místo (do 63 kg) – Adriana Holubová
ME v benčpresu v podpůrném vybavení (EQ) 
Muži 6. místo (do 105 kg) – Zdeněk Tuháček
 3. místo (nad 120 kg) – Denis Kurečka
Mladší junioři 1. místo (do 74 kg) – Martin Řehák
 1. místo (do 83 kg) – Jan Pilař
Junioři 3. místo (do 83 kg) – David Horník
 4. místo (do 93 kg) – Ondřej Kaucký
 3. místo (do 93 kg) – Jakub Dobiáš
 4. místo (do 105 kg) – Tomáš Runštuk
 4. místo (nad 120 kg) – Šimon Král
Ženy 4. místo (do 57 kg) – Blanka Bartoňková
 6. místo (do 84 kg) – Petra Švadlenková
Mladší juniorky 1. místo (do 69 kg) – Jana Rojková
Juniorky 1. místo (do 57 kg) – Sofie Finková
 2. místo (do 69 kg) – Adriana Holubová
MS v klasickém silovém trojboji (RAW) 
Mladší junioři 3. místo (do 93 kg) – Adam Zatloukal
 2. místo (do 120 kg) – Pavel Benda
Junioři 5. místo (nad 120 kg) – Artem Usov
Mladší juniorky 3. místo (do 69 kg) – Jana Rojková
 5. místo (do 84 kg) – Nikola Nábělková
MS v silovém trojboji v podpůrném vybavení (EQ) 
Muži 6. místo (do 93 kg) – Ondřej Šíp
Junioři 1. místo (do 93 kg) – Ondřej Šíp
Ženy 5. místo (do 57 kg) – Blanka Bartoňková
ME v klasickém silovém trojboji (RAW) 
Mladší junioři 1. místo (do 59 kg) – Matěj Neuman
 5. místo (do 93 kg) – Adam Zatloukal
 2. místo (do 120 kg) – Pavel Benda
Junioři 1. místo (do 66 kg) – Viliam Kováč
 3. místo (nad 120 kg) – Artem Usov
Mladší juniorky 3. místo (do 52 kg) – Nikola Tomšová
 4. místo (do 63 kg) – Jana Rojková
 5. místo (do 63 kg) – Aneta Hochsteigerová



258

silový trojboj

 4. místo (do 69 kg) – Štěpánka Radová
 4. místo (do 84 kg) – Nikola Nábělková
Juniorky 3. místo (do 47 kg) – Anežka Miková
 5. místo (do 52 kg) – Šárka Fibingrová
 5. místo (do 84 kg) – Veronika Zemková

Marek Novák se zlatou medailí 
z MS na nejvyšším stupni vítězů.
Foto: Petr Slanička

259

skiboby

Český svaz skibobistů
Název svazu, zkratka: Český svaz skibobistů (ČSSB)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 00 Praha 6 - Strahov
Telefon: 606 255 000, e-mail: skibob@cuscz.cz
internet: www.skiboby.cz
Předseda: Petr Tojnar, 
Spojovací 918, 518 01 Dobruška,
Telefon: 602 114 000
Sekretář: Hana Tojnarová, Spojovací 918, 518 01 Dobruška,
Telefon: 606 255 000
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Skibob (FISB), Kondrad-Celtis-Str.6b., D-81369
Mnichov, Německo, 30 zemí, internet: www.skibob.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Základem přípravy skibobistů je každoroční předsezonní trénink na ledovci Kitzstein-
horn–Kaprun v Rakousku. Tréninkové tábory byly opět velmi kvalitní a stávají se důležitou 
součástí přípravy zvláště u mládeže. Návazná plánovaná tréninková činnost v ČR však byla 
narušena nedostatkem sněhu.

Jedenáctičlenné reprezentační družstvo bylo ve složení: šest mužů, tři ženy, jeden junior, 
jedna juniorka. Reprezentanti byli ze čtyř oddílů: TJ Sokol Deštné v Orlických horách, TJ 
Sokol Jablonec nad Jizerou, SKIBOB KLUB Dobruška a TJ Komex Praha. Do talentované 
mládeže Českého svazu skibobistů bylo zařazeno 16 závodníků.

Špatné sněhové podmínky se promítly do pořádání závodů v České republice i ve světě. 
Finanční podmínky svazu však neumožňovaly doplnit domácí přípravu o zahraniční tré-
ninkové kempy spojené s přípravou na jednotlivé závody.

Česká výprava na MS 
v Grächenu. 

Foto: Pavel Hlaváč



260

skiboby

261

skiboby

V České republice se uskutečnily závody mistrovství republiky a Českého poháru v jízdě 
na skibobech ve střediscích Paseky nad Jizerou a Deštné v Orlických horách – v součtu se 
konalo šest závodů. 

V mezinárodním kalendáři byla situace velmi obdobná. I přes špatné sněhové podmínky, 
překládání a rušení závodů se podařilo uskutečnit šest závodů Světového poháru ve stře-
discích Bischofsmais v Německu a Pasekách nad Jizerou v České republice. Naše reprezen-
tace i přes zdravotní problémy udržela vedoucí pozice a obhájila tituly z minulé sezony. 
Zvítězili jsme v kategoriích muži i ženy.

Mistrovství světa, které proběhlo v plném rozsahu ve švýcarském středisku Grächen, mělo 
vysokou sportovní i společenskou úroveň. I zde jsme potvrdili svoji dominantní pozici a se 
ziskem pěti zlatých, dvou stříbrných a jedné bronzové medaile jsme byli opět nejúspěš-
nější zemí. Vítězství mohlo být drtivé, bohužel při tréninku přímo ve středisku se zranila 
naše nejúspěšnější závodnice Aneta Havlíčková a MS neabsolvovala.

V roce 2023 jsme se aktivně podíleli na řízení Mezinárodní skibobová federace – FISB, kde 
máme již mnoho let zastoupení ve vrcholném vedení federace.

Mistři České republiky 2023
Slalom
Muži Krejčí David - TJ Sokol Deštné
Ženy Špotová Alžběta - TJ Sokol Jablonec
Junioři Lesák Jiří - TJ Sokol Deštné
Juniorky Klikorková Kateřina - TJ Sokol Jablonec
Obří slalom
Muži Harnach Dominik - SKIBOB KLUB Dobruška
Ženy Preclíková Stanislava - SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři Lesák Jiří - TJ Sokol Deštné
Juniorky Klikorková Kateřina - TJ Sokol Jablonec
Super-G
Muži Čiháček Pavel - TJ Sokol Deštné
Ženy Preclíková Stanislava - SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři Hlaváč Filip - TJ Sokol Jablonec
Juniorky Klikorková Kateřina - TJ Sokol Jablonec
Kombinace
Muži Harnach Dominik - SKIBOB KLUB Dobruška
Ženy Komůrková Zuzana - SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři Lesák Jiří - TJ Sokol Deštné
Juniorky Klikorková Kateřina - TJ Sokol Jablonec

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
SVĚTOVÝ POHÁR 
Muži
1. Čiháček Pavel  TJ Sokol Deštné
Ženy
1. Havlíčková Aneta TJ Sokol Deštné
2. Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška

MISTROVSTVÍ SVĚTA (Grächen , Švýcarsko)
slalom
Muži
2. Čiháček Pavel  TJ Sokol Deštné
5. Harnach Dominik  Skibob Klub Dobruška
Ženy
1.  Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška
Obří	slalom	 	
Muži  
1.  Čiháček Pavel  TJ Sokol Deštné
Ženy  
1. Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška
super	G	 	
Muži
3. Čiháček Pavel  TJ Sokol Deštné
Ženy  
2. Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška
kombinace
Muži  
1.  Čiháček Pavel  TJ Sokol Deštné
Ženy
1. Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška

Česká radost na Svtovém poháru 
v Pasekách nad Jizerou.

Foto: Pavel Hlaváč



262

sleddoG sporty

263

sleddoG sporty

Česká asociace sleddog sportů
Název svazu, zkratka: Česká asociace sleddog sportů (ČASS)
Sídlo: Výstavní 137/32, Staré Brno, 603 00 Brno
Webové stránky: www.mushing.cz
FB stránky: Mushing Czech Republic
Předseda: Renata Válková, telefon: 604 968 488,
email: predseda@mushing.cz
Název mezinárodní federace, jeji zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
Otevřená sekce: International Federation of Sleddog Sports (IFSS), 
Avenue Louise 149/24, 1050 Brussels, Belgium, internet: www.sleddogsport.net, 
41 členů 
Čistokrevná sekce: Federation Internationale Sportive de Traineau a Chiens (FISTC), 
sdružuje všechny evropské a neevropské kluby, které podporují saňový sport
s plemeny uznanými FCI, Chateau de la Boissiere, 86350 St. Secondin, France, 
21 členů 

Rok 2023 měl pro čistokrevná plemena jasný cíl, a tím bylo mistrovství světa off  snow 
Abertamy 2023. Závodilo se jak ve spřeženích, tak v individuálních disciplínách. Na 
šampinát se sjeli účastníci z třinácti zemí a počasí nikoho nešetřilo. Vítr, déšť, sníh, mráz 
a nakonec i sluníčko. Trať prověřila, kdo má natrénovanou sílu anebo kdo má o nějaké to 
kilo méně a může si dovolit se i trochu svézt, a ne jen běžet za psy. Tři závodní dny prověři-
ly psy i mushery. Vzájemná souhra, natrénovanost psů i závodníků, psychika celého týmu, 
to vše hraje roli při tak náročném závodu, jakým bmistrovství světa 2023 v Abertamech 
rozhodně bylo. Ukázalo se, že v České republice máme mnoho vynikajících musherů 
a stupně vítězů jsme nakonec obsadili ve třinácti kategoriích.

Česká asociace sleddog sportů, zkráceně ČASS, vznikla v roce 2008 přeměnou dříve vznik-
lé České asociace sportu psích spřežení (zkráceně ČASPS – založena v roce 1990, od roku 
1993 členem ČSTV). Od roku 2014 je ČASS řád-
ným členem České unie sportu. 

ČASS zastřešuje sportovní kluby v České 
republice, které se věnují mushingu, tj. 
sportu psích spřežení. Závodí se v něko-
lika disciplínách – od individuálních, 
tj. sportovec a jeden/ dva psi, až po 
klasické zápřahy. Sezona se dělí na 
tzv. suchou (off -snow či dryland) 
a sněhovou (on-snow). Jak 
závody na suchu, tak na sně-
hu mají svoje vlastní mistrov-
ství ČR. 

Po splnění kvalifi kačních kri-
térií se vybírá reprezentace 
pro nadcházející ME či MS, 
které je opět jak na suchu, tak 
na sněhu. Jako každý rok čes-

ká reprezentace ukázala skvělou připravenost pro účast na nejvyšších zahraničních sou-
těžích. Že tomu tak skutečně je, ukázaly výsledky z mistrovství světa na sněhu i mistrov-
ství Evropy dryland napříč všemi třídami. 

Mistři České republiky 2023
Sprint off -snow/dryland – Hluboká nad Vltavou (canicross)
Canicross s 1 psem Ondřej Svěchota
Canicross s 1 psem, čistokrevní Jan Danko
Canicross s 1 ženy Barbora Zoubková
Canicross s 1 ženy, čistokrevní Anežka Voříšková
Canicross s 1 psem dorost Sára Kdýrová
Canicross s 1 psem starší žáci Sofi e Erbsová
Canicross s 1 psem mladší žáci Patrik Morochovic
Canicross s 1 psem veteráni Radim Filip Drážďanský
Canicross s 1 psem veteránky Zuzana Kynclová

Sprint off -snow/dryland – Abertamy (spřežení, bikejoring a scooter)
Spřežení do 8 psů Jiří Mencák
Spřežení do 8 psů, čistokrevní 
(sibiřský husky)  Roman Habásko

ČASS zastřešuje sportovní kluby v České 
republice, které se věnují mushingu, tj. 
sportu psích spřežení. Závodí se v něko-
lika disciplínách – od individuálních, 
tj. sportovec a jeden/ dva psi, až po 
klasické zápřahy. Sezona se dělí na 

Mistři Evropy 
ve štafetě -
– Pavel Pischek 
(bikejöring), 
Kryštof Spilka 
(scooter 1 pes), 
Ondřej Svěchota 
(canicross).



Spřežení do 8 psů, čistokrevní 
(grónský pes, aljašský malamut,
 samojed) Antonín Hutník
Spřežení 3-4 psi Dagmar Nešněrová
Spřežení 3-4 psi, čistokrevní 
(sibiřský husky) Eva Fialová
Spřežení 3-4 psi, čistokrevní 
(grónský pes, aljašský malamut, 
samojed)  Vojtěch Němec
Bikejöring muži Jakub Rinn
Bikejöring ženy Ilona Erlebachová
Scooter s 1-2 psy Michal Ženíšek
Scooter s 1-2 psy, čistokrevní Jan Wimmer
Scooter s 1 psem muži Kryštof Spilka
Scooter s 1 psem ženy Martina Štěpánková
Mid off -snow/dryland – Běleč nad Orlicí
Spřežení 7-12 psů Aleš Schejbal
Spřežení 7-12 psů, čistokrevní Václav Zetek
Spřežení 4-6 psů Miroslav Pažur
Spřežení 4-6 psů, čistokrevní 
(sibiřský husky) Zdeněk Brůna
Spřežení 4-6 psů, čistokrevní 
(grónský pes, aljašský malamut, 
samojed Pavlína Seifertová
Bikejöring ženy Petr Komrska
Scooter s 1-2 psy, čistokrevní Jan Kotiš
Scooter s 1-2 psy Monika Vytinová
Canicross s 1 psem Martin Řezáč

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ EVROPY
IFSS ME dryland – Ólvega, Španělsko
Bikejöring muži Elite Pavel Pischek – 3. místo
Bikejöring muži Masters  Roman Zwettler – 1. místo
Bikejöring ženy Elite Pavla Hrníčková – 1. místo
Bikejöring ženy Elite Tereza Zwettler – 2. místo
Bikejöring ženy Masters Jana Tomášková – 1. místo
Scooter 1 pes ženy Elite Pavla Hrníčková – 1. místo
Scooter 1 pes ženy Elite Hana Štípalová – 2. místo
Scooter 1 pes ženy Masters 40 Jana Tomášková – 1. místo
Scooter 1 pes muži Elite Kryštof Spilka – 1. místo
Scooter 1 pes muži Elite Václav Vančura – 3. místo
Scooter 1-2 psi Václav Vančura – 1. místo
Scooter 1-2 psi Veronika Navrátilová - 2. místo
Canicross muži Elite Ondřej Svěchota – 2. místo
Canicross ženy Elite Barbora Zoubková – 2. místo
Canicross ženy Masters 40 Jaroslava Sedláková – 1. místo
Canicross ženy Masters 50 Daniela Rebmann – 3. místo
Spřežení 5-8 psů Jiří Mencák – 1. místo

Spřežení 4-6 psů Martin Vrtěl – 2. místo
Štafeta  Pavel Pischek (bikejöring),Kryštof Spilka (scooter 1 pes), 
 Ondřej Svěchota (canicross) – 1. místo
MISTROVSTVÍ SVĚTA
IFSS MS on-snow – Åsarna, Švédsko
Skijoring 1-2 psi muži Pavel Pischek – 2. místo
Skijoring 1 pes ženy Juniors Aneta Erlebachová – 1. místo
Kombinace ženy Juniors Aneta Erlebachová – 3. místo
Pulka Juniors Aneta Erlebachová – 1. místo
Spřežení 2 psi Pavla Hrníčková – 1. místo
Spřežení 2 psi Hana Štípalová – 2. místo
Spřežení 3-4 psi, mass start Jiří Suchý – 3. místo
Spřežení 4-6 psů Renata Válková – 1. místo
Štafeta  Pavel Pischek (skijöring), 
 Hana Štípalová (spřežení 2 psi), 
 Jiří Suchý (spřežení 3-4 psi) – 2. místo
FISTC MS dryland – Abertamy, Česká republika (MS pro čistokrevné)
SPRINT
B2 3. místo – Vojtěch Němec
Kolo s jedním psem
 1. místo – Zdeněk Petráš
C1 2. místo – Roman Zasadil
C2 Spřežení 3-4 psi, čistokrevní
 1. místo – Zdeněk Piskač
 2. místo – Dušan Bílek
Canicros junioři 8-10 let
3. místo – Sebastian Müller
MID
A1 1. místo – Roman Habásko
 2. místo – Ondřej Stejskal
 3. místo – Milan Šindelář
B1 1. místo – Dana Koňáková
 2. místo – Lucie Müllerová
Kolo se dvěma psy
 1. místo – Jan Kotiš
C1  1. místo – Milan Plšek
 2. místo – Markéta Tomášková
 3. místo – Martin Brzek
Scooter 1 pes SH
 1. místo – Jan Wimmer
 2. místo – Mikuláš Klíma
Scooter 1 pes AM
 3. místo – Jan Ďásek
 3. místo – Veronika Reissová
Scooter 2 psy SH
 2. místo – Jan Wimmeer
 3. místo – Jan Kozdera
Scooter 2 psy AM
 3. místo – Bára Adámková

264

sleddoG sporty

265

sleddoG sporty

Vepředu Roman Zwettler, za ním závodnice 
Veronika Beňasová (scooter 1 pes ženy).



Česká softballová asociace
Název svazu, zkratka: Česká softballová asociace (ČSA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Telefon i fax: +420 242 429 230, e-mail: info@softball.cz
internet: www.softball.cz
Předseda: Gabriel Waage
mobil: +420 603 583 362 e-mail: waage@softball.cz
Generální sekretář: Vojtěch Albrecht mobil: +420 603 306 590
e-mail: albrecht@softball.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International softball federation, ISF, 1900 S. Park Road, Plant City, FL
33566, USA, 131 členských zemí, internet: www.internationalsoftball.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Softball Federation,
ESF, 19 Kirchstrasse, A-6900, Bregenz, Rakousko, internet: www.europeansoftball.orgg

V konci roku 2022 jsme si přáli, abychom se v roce 2023 vrátili do rodiny olympijských 
sportů, respektive na program LOH 2028. To se podařilo, a to je nepochybně nejlepší zprá-
va roku 2023. Je to potvrzení faktu, že softball je globálním sportem a má velkou hodno-
tu. Mezinárodní úspěchy českého softballu pak byly rozhodujícím faktorem pro zařazení 
softballu mezi 30 Top sportů v České republice, neboť rok končil v obou světových žebříč-
cích mezi desítkou nejlepších zemích na světě. 

Rok 2023 byla také prvním rokem zásadně obměněného vedení svazu a také rokem, kdy 
se nám podařilo poprvé prostřelit hranici 7000 registrovaných členů. A to vše se odehrá-
valo v prostředí, které obecně není sportu zcela nakloněno. V období zásadního škrtání 
rozpočtů, kdy nejistota v oblasti fi nancování sportu byla všudypřítomná, v období pokra-
čující vojenského konfl iktu na Ukrajině či války u našich izraelských přátel.  

Domácí sezona byla velmi zajímavá a obzvláště mužské play off  se hrálo vždy (s výjim-
kou zápasů Locos Břeclav) na maximální možný počet utkání. Rozhodující fi nálová utkání 
obou extralig se podobně jako v loňském roce, bohužel, vtěsnala do stejného dne a na 
opačných koncích naší země. Finále extraligy mužů mělo jasnou otázku – udrží Locos díky 
nejlepšímu evropskému nadhazovacímu duu neporazitelnost v play off ? Stalo se, Locos 
obhájili domácí titul a společně s triumfem na Super Cupu mužů se tak zařadilo po bok 
žen Eagles Praha, které takového úspěchu dosáhly před deseti lety v roce 2013. Ženské 
fi nále mělo stejné obsazení jako v loňském roce a také stejného vítěze – titul obhájilo 
Joudrs a získalo tak jubilejní desátý titul.  

Portfolio mládežnických soutěží se rozšiřuje každým rokem a nebylo tomu jinak ani 
v roce 2023. Je zřetelné, že nastavení superlig a ligových soutěží je správné a nabízí klu-
bům širokou možnost uplatnění. Kde se ale situace láme, jsou superligy U16. Velká odliš-
nost v názorech jednotlivých subjektů tak radikálně hýbe s herním systémem. Je to šev, 
kde se střetávají názory rozvoje a výkonnostní soutěže. Nicméně změna věkových katego-
rií udělá v této oblasti jasněji. Vidíme velký nárůst týmů zvláště v dívčích kategoriích, což 
je s ohledem na obtížnost hledání a udržení dívek u sportu velmi dobrá zpráva.

Na plno se rozeběhla také mezinárodní sféra a kontinentální mezinárodní soutěže se 
odehrály všechny. Letos jsme dokončili přechodné období a od roku 2024 jsme již ve 
standardním režimu dvouletých cyklů. V mužích jsme v Evropě potvrdili svou dominanci 
a vyhráli vše, co bylo možné – všechna ME a také oba turnaje Super Cupu. Dívky U18 obhá-

266

softbAll

267

softbAll

jily evropský titul, a tak ME v softballu 2023 neznalo jinou vítěznou vlajku než tu naší. 

Celkem na třech letošních MS zavlála česká vlajka – a ve všech případech jsme obsadili 
sedmé místo, tedy první nepostupové do Top 6. U mužů U23 a U18 je to jistě neúspěch, 
postup byl naším cílem. Před pár lety by taková umístění byla akceptovatelná, my ale 
chceme více. Není to jednoduché být v absolutní světové špičce, ale mezinárodní sport 
na této úrovni je jen o výsledcích. Chybělo trochu štěstí, jeden odpal, možná více tvrdosti. 
Nicméně i tak končí naše mužská reprezentace na fantastickém pátém místě světového 
žebříčku, což nám dává velké šance zúčastnit se Světových her 2025. To je základní cíl pro 
nadcházející období. Dívky U15 se staly nejúspěšnějším evropským týmem na MS U15 
v Japonsku. Sice nepostoupily do play off , chyběl jeden odpal, ale neúspěch to určitě není 
s ohledem na cíle, které máme v této kategorii.

I v roce 2023 český softball spojil při organizace ME své síly pro charitativní účely a díky 
tomu mají domácí reprezentační akce svůj přesah i mimo sport. Spolupráce proběhla 
s Klubem nemocných cystickou fi brózou, kde jsme podpořili sbírku pro pacienty a jejich 
blízké, kteří jsou zasaženi tímto závažným onemocněním. Český tým se do pomoci zapojil 
rovnou přes pálkařskou výzvu. Za každý odpálený homerun přispěl částkou100 korun a za 
každý doběh 20 korun. Česká softballová asociace znásobila příspěvek reprezentačního 
týmu a vkládala vždy stejnou částku.

Dvě věci jsou pro naší komunitu unikátní a projevují se naplno na společných víkendech. 
Jednak je to otevřenost a vstřícnost, se kterou jsme schopni se podělit o věci ze života 
klubů. Nic před sebou neskrýváme a otevřeně se dělíme o své zkušenosti. To pomáhá 
nám všem. Ne vše každý může nakonec do svého klubu použít, ale může si z nabízených 
zkušeností a možností vybrat. Toto sdílení je velkou hodnotou naší komunity. Druhou věcí 
je fakt, že máme jeden společný cíl, a tím je rozvíjet náš sport společnými silami. Přestože 
kluby mají na některé věci jiný názor, což je zcela legitimní, společný cíl nakonec převáží 
při zachování respektu k druhým. Toto jsou hodnoty, na nichž naše komunita vyrostla, 
stojí a bude stát. 

Čeští softballisté slaví dvanáctý titul mistrů Evropy.
Foto: Jan Beneš



269268

softbAll

sport pro všecHny

Mistři České republiky 2023
Ženy  SK Joudrs Praha
Muži  Locos Břeclav
Ženy U20   Beavers Chomutov
Muži U20  Hroši Havlíčkův Brod
Ženy U16   Eagles Praha
Muži U16   SK Joudrs Praha
Ženy U13   SK Joudrs Praha
Muži U13   Beavers Chomutov
Coach Ball U11   Piranhas Beroun
Rookie Ball U9   Hluboká B&S club
Tee Ball U8   Miners Kladno

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Muži U23   7. místo na MS v Argentině
Muži U18   7. místo na MS v Mexiku
Ženy U15  7. místo na MS v Japonsku
Muži   1. místo na ME mužů v Dánsku
Muži U18  1. místo na ME mužů U18 v Sezimově Ústí
Ženy U18   1. místo na ME žen U18 v Praze
Muži U16  1. místo na ME mužů U16 v Sezimově Ústí

České juniorky obhájily na domácí 
půdě titul evropských mistryň.

Foto: Grega Valančič
Česká asociace Sport pro všechny
Název svazu, zkratka: Česká asociace Sport pro všechny (ČASPV)
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 - Stodůlky
Telefon: 242480303, e-mail: sekretariat@caspv.cz
internet: www.caspv.cz
FB: https://www.facebook.com/CeskaAsociaceSportProVsechny
Předseda: Miroslav Zítko 
e-mail: zitko@caspv.cz
Místopředsedové: Karel Coufal, Radka Mothejzíková
Generální sekretář: Miroslav Zítko
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ISCA, VesterVoldgade 100,2, 1552 Copenhagen V, Denmark, 180 členských organizací
z 5 kontinentů, 40 mil. členů
internet: www.isca-web.org  

Česká asociace Sport pro všechny je řádným členem České unie sportu od roku 2014. 
ČASPV funguje ve všech čtrnácti krajích České republiky, kde činnost řídí krajské asoci-
ace Sport pro všechny (KASPV). ČASPV sdružuje zhruba 32 tisíc řádně evidovaných čle-
nů v 467 odborech sportu pro všechny, v nichž je realizováno pravidelné cvičení všech 

Členky klubu aerobiku AE 
Lady Plzeň uspěly na soutěži 

pořádané ČASPV.



271270

sport pro všecHny

sport pro všecHny

Snahou VV ČSRS je získat kluby rekreačního sportu, které se v databázi ČUS k rekreačnímu 
sportu hlásí, ale nejsou řádnými členy ČSRS, z. s., aby se staly řádnými členy ČSRS.

Početní nárůst členské základny by bezpochyby přispěl ke zvýšení důležitosti existence 
ČSRS v době, kdy média informují o zvyšování nadváhy u naší populace. O významu aktiv-
ního způsobu života se mnoho mluví, ale podpora spolkům, které se o ni snaží, tomu však 
neodpovídá.

Hlavní činností svazu je fi nanční podpora činnosti našich členských spolků. V tom jsme 
plně závislí na dotačních programech NSA. V roce 2023 se k naší žádosti o dotaci připojilo 
36 členů. Naděje vkládané do NSA při jejím vzniku se však nenaplnily.  Naše žádost, stejně 
jako dalším pěti svazům, byla zamítnuta. Vedení NSA by si mělo s plnou vážností uvědo-
mit, že podpora sportu není jen o podpoře vybraných sportovních svazů.

věkových kategorií.  Nelze opominout ani téměř 16 tisíc členů, kteří jsou organizováni 
v přidružených subjektech (Czech Dance Organisation, Unie jógy, Česká asociace 
armwrestlingu, Český svaz rekreačního sportu).

Vzhledem k tomu, že po covidové pandemii se situace již navrátila do normálu, podařilo 
se nám realizovat všechny republikové soutěže (gymnastika, atletika, medvědí stezkou,  
TeamGym, fl orbal) a republikovou přehlídku pohybových skladeb v České Třebové. Na 
mezinárodním poli stále spolupracujeme s ISCA, zapojili jsme se například do výzev No 
Elevators Day a Move Week. Úspěšně jsme zakončili mezinárodní projekt Sport for All 
and the Environment, který byl zaměřen na zvyšování povědomí o výhodách plynoucích 
z šetrného přístupu k životnímu prostředí. Souhrn nejdůležitějších doporučení obsahuje 
příručka Průvodce přípravou „zelené“ sportovní události, která je ke stažení v elektronické 
podobě na https://www.caspv.cz/cz/projekty/sport-a-zivotni-prostredi-sforae.

Velkou pozornost věnujeme průběžnému vzdělávání našich instruktorů, rozhodčích a lek-
torů. Máme vyškoleno přes 1500 instruktorů, realizovali jsme celkem šest školení různých 
odborností. Vyškolili jsme desítky nových instruktorů psychomotoriky, gymnastiky, seni-
orů, předškolních dětí a rodičů s dětmi. Dále jsme připravili šestnáct seminářů a několik 
webinářů s pestrou tematikou. 

Díky vedení ČUS jsme se významně podíleli na organizování veřejně přístupných akcí. 
Z nejvýznamnějších uvádíme Sportovní hry seniorů a 32. ročník Plavecké soutěže měst. 
Plavecké soutěže měst 2023 se zúčastnilo celkem 8488 plavců ve 29 městech.

Jako řádný člen ČUS nabízíme pro sportovní soustředění sportovních svazů naše tělový-
chovná zařízení – Sportcentrum ČASPV Doubí u Třeboně a Sportcentrum ČASPV Žinkovy 
u Nepomuku. Více informací o tělovýchovných zařízeních ČASPV naleznete na https://
www.caspv.cz/cz/telovychovna-zarizeni.

Ofi ciální název, zkratka: Český svaz rekreačního sportu (ČSRS)
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 – Stodůlky
Předseda: Novák Bohumil
Webová stránka: www.csrs.cz
Mailová adresa: info@csrs.cz
Český svaz rekreačního sportu byl založen v roce 1990 s cílem sdružovat kluby, které 
umožňují aktivní pohyb a sportování veřejnosti bez ohledu na výkonnost, věk a druh 
provozovaného sportu. Organizované aktivity proto nemají postupový charakter.  V roce 
2014 ČSRS na základě dohody s ČASPV vystoupil z ČUS, aby právě jí vstup do ČUS umožnil. 
Poté se stal přidruženým (tehdy ještě kolektivním) členem ČASPV.  

V roce 2023 ČSRS sdružoval 55 členských spolků (klubů), v nichž bylo registrováno přes 
7500 fyzických osob – od předškoláků až po seniory. V databázi ČUS je však dalších 815 
klubů, které se k rekreačnímu sportu hlásí, a v nichž se pohybově vyžívá přes 70 000 
osob.

Kluby rekreačního sportu organizují jednorázové akce i turnaje snad ve všech sportov-
ních disciplínách během celého kalendářního roku. Organizují ale i pravidelnou činnost. 
Všechny aktivity jsou určeny pro celou škálu věkových skupin, tedy od předškoláků až po 
seniory. Řada akcí je zaměřena i na společnou účast celých rodin a vytváření mezigene-
račních vztahů.

V roce 2023 činnost našich klubů už přímo neomezovaly dopady vládních protiepidemic-
kých opatření, ale život v klubech byl jimi výrazně omezen. Velkým problémem je nyní 
návrat členů k aktivní činnosti stejně jako jejich zapojování do organizování aktivit. ČASPV zorganizoval také republikovou soutěž v atletice.



273272

squAsH

squAsHČeská asociace squashe
Název svazu, zkratka:
Česká asociace squashe (ČASQ)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 
169 00 Praha 6 - Strahov
Telefon: 776 814 960
e-mail: info@czechsquash.cz
internet: www.czechsquash.cz
Předseda: Tomáš Cvikl tel: 602 224 183, e-mail: cvikl@czechsquash.cz
Generální sekretář: Tomáš Fořter, mobil: 776 814 960, e-mail: forter@czechsquash.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Squash Federation (WSF), 25 Russell Street, Hastings, East Sussex, TN 34 1QU,
Velká Británie, 123 zemí, internet: www.worldsquash.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Squash Federation (ESF), The Firs, Barston Lane, Barston, Solihull,
West Midlands B92 0JP, England, internet: www.europeansquash.com 

Rok 2023 přinesl českému squashi historický úspěch na mistrovství světa mužských týmů 
a také přinesl návrat mužského i ženského reprezentačního výběru do elitní divize na 
mistrovství Evropy. Dařilo se i juniorům, kteří v domácím prostředí získali medaili z ME 
družstev do 17 let. Opět se v České republice konal také turnaj profesionálního okruhu 
PSA, který přilákal Top 20 hráče světového žebříčku.
Naši reprezentanti na mistrovství světa mužských týmů, které se v roce 2023 konalo na 
Novém Zélandu, dosáhli historického úspěchu. Pod vedením trenéra Ondřeje Uherky se 
tým ve složení Martin Švec, Viktor Byrtus, Daniel Mekbib a Jakub Solnický probojoval do 
Top10 a obsadili celkové 9. místo.

kem podlehli pozdějším šampionům a následně v utkání o bronz poprvé porazili Anglii. 
V roce 2023 na ME družstev žen a mužů v Helsinkách ve Finsku hrál tým mužů i žen divizi 
II a oběma týmům se dařilo. Oba dva týmy dokázaly vrátit své reprezentační výběry do 
elitní první divize, muži získali na šampionátu zlaté medaile, ženy stříbrné. 
ME jednotlivců ve Vratislavi v Polsku se zúčastnil široký výběr čtyř mužů a čtyř žen. Nej-
lepšího umístění dosáhl Daniel Mekbib, který obsadil 8. místo, do Top10 se dostali ještě 
Viktor Byrtus a Jakub Solnický. Nejlepší umístění žen dosáhla Tereza Široká, jež obsadila 
15. místo.
Na profesionálním okruhu PSA hráči pokračují v dobrých výsledcích. Stabilně se v Top 100 
pohybují Martin Švec, Viktor Byrtus a Daniel Mekbib, neustále se k ní přibližuje i Jakub 
Solnický. Martin Švec v roce 2023 dosáhl svého nejlepšího kariérního umístění, když se 
dostal na 65. místo a je nejvýše postaveným hráčem z České republiky. Viktor Byrtus také 
zaznamenal své nejlepší umístění – 80. pozici, a to i díky prvnímu vyhranému turnaji na 
profesionálním okruhu a dvěma dalším účastem ve finále. V ženách měla naše nejvýše 
postavená hráčka Anna Serne mateřskou pauzu. Ovšem již na podzim se postupně na 
profesionální okruh začala vracet. 
V sezoně 2023 se soutěží družstev zúčastnilo celkem 88 družstev. Extraligu mužů i žen 
hrálo 6 týmů, 1. ligu mužů 18 týmů, 2. ligu mužů 27 týmů a 3. regionální ligu 31 týmů. Nově 
se hrála i extraliga smíšených družstev. Extraliga mužů a žen měla opět klasickou podobu 
a o vítězích rozhodlo play off. V roce 2023 mistrovské tituly získal v mužích tým SC Strahov 
A – muži a v ženské části tým Squash Modrý svět E z Prahy. Premiérový titul ve smíšené 
lize vybojoval tým SC Strahov. Vrcholem domácí sezony bylo mistrovství republiky pořá-
dané v Praze na skleněném kurtu v Galerii Harfa. Individuálními mistry republiky se stali 
podruhé Jakub Solnický z OSTRAVA SQUASH KLUBU a pošesté Olga Kolářová ze Squash 
clubu Praha mezi ženami.

Mistři České republiky 2023
Jednotlivci
Muži  Jakub Solnický (OSTRAVA SQUASH KLUB)
Ženy    Olga Kolářová (Squash club Praha)
Junioři U23 (do 23 let)  Viktor Byrtus  (OSTRAVA SQUASH KLUB)
Juniorky U23 (do 23 let)    Tamara Holzbauerová (Squash centrum club HK)
Junioři (do 19 let)  Vojtěch Martinovský (Squash centrum club HK)
Juniorky (do 19 let) Karolína Šrámková (Squash Moravská Slavia Brno)
Družstva
Muži SC Strahov A - muži 
Ženy Squash Modrý svět E
Smíšená soutěž SC Strahov
Junioři (do 19 let) MODRÝ SVĚT U19
Junioři (do 15 let)  SBA JUNIOR TEAM

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ SVĚTA
Muži družstva 9. místo – Švec, Byrtus, Mekbib, Solnický
MISTROVSTVÍ EVROPY
Muži družstva 1. místo v Divizi II (9. místo celkově) – Švec, Byrtus, Mekbib, 
 Solnický, Vorlíček

Mistři České republiky 2023 v jednotlivcích 
– Jakub Solnický a Olga Kolářová.

Historicky první zlatou medaili zís-
kala pro Českou republiku Eva Feřte-
ková na mistrovství Evropy masters 
v Německém Hamburku v kategorii 
nad 35 let.
Na mistrovství Evropy juniorů do 19 
let konaném ve Švýcarsku jsme se 
opět vrátili mezi nejlepších 8 týmů 
Evropy, celkové 7. místo odpovídá 
generační obměně. V jednotlivcích 
dopadla nejlépe Karolína Šrámko-
vá na 10. místě, která je v 16 letech 
nadějí do příštích let. 
MEJ družstev do 15 a 17 let jsme 
pořádali v Praze. Družstvo do 15 let 
své nasazení nepotvrdilo a skončilo 
mimo první desítku, ovšem repre-
zentanti do 17 let vrátili Českou 
republiku opět na pódiové umístění. 
V semifinále jen nejtěsnějším výsled-



275274

squAsH

stolní tenis

Ženy družstva 2. místo v Divizi II (10. místo celkově) – Babjuková, Feřteková,
 Kolářová, Šrámková
Muži 8. místo – Daniel Mekbib
 9. místo – Viktor Byrtus 
 10. místo – Jakub Solnický
 16. místo – Martin Švec
Ženy 15. místo – Tereza Široká
 16. místo – Tamara Holzbauerová
 18. místo – Riana Alexová
 20. místo – Michaela Čepová
MISTROVSTVÍ EVROPY JUNIORŮ
Do 19 let jednotlivci 10. místo – Karolína Šrámková
 17. místo – Riana Alexová
 25. místo – Sofie Hausknotzová
 37. místo – Aneta Sezemská
 31. místo – Michal Jurášek
 54. místo – Mojmír Zálešák
 61. místo – Radim Jurášek
 63. místo – Tomáš Holinka
 
Do 19 let družstva 7. místo – Kelar, Štěpán, Linhart, Šrámková, Alexová
Do 17 let družstva 3. místo – Štěpán, Linhart, Martinovský, Šrámková, Sezemská 
Do 15 let družstva 11. místo – Burget, Dufek, Forgač, Otáhalová, Komárková
MISTROVSTVÍ EVROPY MASTERS
Ženy 35+ 1. místo – Eva Feřteková
 4. místo – Denisa Sládečková
Ženy 40+ 6. místo – Hana Vavříková
Ženy 55+ 6. místo – Romana Adámková
Muži 35+ 15. místo – Martin Sládeček
 18. místo – Pavel Bodiš
 19. místo – David Neugebauer
Muži 45+ 14. místo – Petr Zlámal
Muži 65+ 20. místo – Milan Vlasák

Úspěšný tým 
z juniorského ME, 

který získal 
bronzové medaile.

Česká asociace stolního tenisu
Název svazu, zkratka: 
Česká asociace stolního tenisu (ČAST) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242 429 242, fax.: 242 429 250
e-mail: ctta@cuscz.cz, internet: www.ping-pong.cz
Facebook: facebook.com/CeskyPingPong
Instagram: www.instagram.com/cesky_pingpong
Twitter: twitter.com/ceskypingpong
YouTube: youtube.com/user/czpingpong
Předseda: Nikolas Endal, viz sídlo
Sekretář: Jan Brothánek, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Table Tennis Federation (ITTF), Avenue Mon Repos 30, 1005 Lausanne, 
Švýcarsko, 226 zemí, internet: www.ittf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Table Tennis Union (ETTU), Résidence Casablanca, Esplanade de 
la Moselle, 37 L-637 Wasserbillig, Luxembourg, 58 zemí, internet: www.ettu.org 

Pro český stolní tenis byl rok 2023 úspěšným rokem především v mládežnických katego-
riích. Na juniorském mistrovství Evropy v polských Gliwicích zazněla dokonce česká hym-
na na počest vítězky. Dvouhru kadetek U15 vyhrála Hanka Kodetová a stala se mistryní 
Evropy. O další tři medaile se postaralo stříbrné družstvo juniorů U19, bronzové družstvo 
juniorek U15 a také Veronika Poláková se španělskou spoluhráčkou Marií Berzosaovou, 
které rovněž vybojovaly bronz. 

Těsně pod stupni vítězů na mistrovství světa v jihoafrickém Durbanu bohužel skončil čes-
ko-slovenský ženský pár Hana Matelová, Barbora Balážová, když ve čtvrtfinále čtyřhry žen 
prohrál 2:3 s Japonkami Miyu Nagasakiovou, Miyuu Kiharovou.

Celkově byl rok 2023 úspěšný, o čemž svědčí řada skvělých výsledků na mezinárodních 
turnajích světového okruhu WTT i v klubových soutěžích. Tradičně pozitivní ohlas měly 
také mezinárodní turnaje pořádané Českou asociací stolního tenisu v Havířově, Olomouci 
a Plzni.

Na začátku roku vedení asociace podepsalo poprvé v historii smlouvu s čínským trené-
rem. Zkušený Xu Kai nastoupil na pozici asistenta trenérky ženské reprezentace a přede-
vším začal předávat své bohaté zkušenosti hráčům a hráčkám v Národním tréninkovém 
centru v Havířove. 

Vynikajícího úspěchu dosáhla na prestižním turnaji Top 16 ve švýcarském Montreux Hana 
Matelová, když postoupila mezi osm nejlepších Evropanek. Ve čtvrtfinále vypadla s Něm-
kou Ninou Mittelhamovou. 

V Havířově se konalo mistrovství republiky mužů a žen. Tituly ve dvouhrách vybojovali 
Pavel Širuček z HB Ostrov a Zdena Blašková z SK Dobré. Oba se navíc se svými parťáky 
radovali také z vítězství ve čtyřhrách. Mužskou vyhráli Pavel Širuček s Jiřím Martinkem, 
ženskou Zdena Blašková s Kateřinou Tomanovskou a smíšenou Tomáš Polanský s Ivou 
Meidlovou Čečotkou.

O březnovém duelu kvalifikace mistrovství Evropy mezi Českem a Slovenskem, který Češi 



277276

stolní tenis

stolní tenis

řově se hrála smíšená čtyřhra a hned přinesla českým barvám tolik očekávaná pódiová 
umístění. Ve smíšené čtyřhře U15 dosáhli Veronika Poláková se Slovákem Damianem Flo-
rem na druhé místo, v kategorii U19 byli Vít Kadlec s Helenou Sommerovou třetí. Na jedno 
vítězství čeští hráči a hráčky na turnaji v Havířově přece jen dosáhli. V nejmladší kategorii 
děvčat U11 prošla bez jediné porážky celým turnajem Adéla Brhelová a odvezla si ze seve-
ru Moravy plaketu pro vítězku.

V Ostravě se opět konal mezinárodní turnaj PARA stolních tenistů ITTF Czech Para Open 
2023. Účast byla tradičně velmi kvalitní, kromě skvělých Evropanů přijela také početná 
skupina z Japonska, ale i z dalších asijských zemí. V silné konkurenci se prosadili i domácí 
hráči a hráčky. Vybojovali hned několik medailí včetně jedné zlaté. O tu se postarala ve 
čtyřhře WD22 Denisa Macurová společně s ukrajinskou spoluhráčkou Natalií Kosmino-
vou.

Největšího úspěchu na turnaji WTT Feeder v Olomouci dosáhl český deblový pár Tomáš 
Polanský, Kateřina Tomanovská v mixu. Postoupil až do semifi nále, kde teprve našel pře-
možitele. Prohrál s čínskou dvojicí Zhou Kai, He Zhuojia. Trojice Hana Matelová, Lubomír 
Jančařík a Tomáš Martinko se probojovala v singlu do osmifi nále mezi šestnáct nejlepších. 
Tam jejich cesta bohužel skončila. Podobně bez účasti v bojích o prvenství dopadli čeští 
hráči a hráčky na kvalitně obsazeném premiérovém ročníku turnaje WTT Feeder v Havířo-
vě, který se hrál v červenci.

Dva cenné kovy přivezli čeští PARA stolní tenisté z mistrovství Evropy v anglickém Sheff -
ieldu. Po bronzové medaili Denisy Macurové ve dvouhře kategorie TT11 se z dalšího cen-
ného kovu radoval na Filip Nacházel. Ve dvouhře kategorie TT4 bojoval ve fi nále s Turkem 
Abdullahem Ozturkem, ovšem prohrál s ním 0:3 a obsadil i tak skvělou druhou příčku.

Na mistrovství Evropy družstev ve švédském Malmö se oba české týmy probojovaly ze 
základních skupin do osmifi nále. Dál už to ale nešlo. Muži prohráli s Portugalskem, ženy 
podlehly těsně Italkám. Volný den na šampionátu se sešli delegáti evropských asociací na 
pravidelném kongresu. Jeho součástí bylo také ocenění několika významných osobností, 
mezi nimiž byl také bývalý předseda ČAST Zbyněk Špaček. Obdržel Čestné uznání za pří-
nos pro evropský stolní tenis.

vyhráli 3:2, se díky jedné neuvěřitelné výměně dozvěděl celý svět. Obranář Wang Yang 
v zápase s Pavlem Širučkem předvedl nejen fantastickou práci daleko za stolem, ale pak 
ještě přidal úder, který se stal hitem internetu. Během necelého týdne ho shlédly mili-
ony lidí, jen na sociální síti TikTok to bylo přes dvacet milionů. O možnost sdílet video 
požádaly takové sportovní agentury jako TSN, ESPN, Bleacher Report nebo SportBible. 
Záběr použila i televize Nova ve své rubrice Borec nakonec a pozadu nezůstala ani další 
česká média.

Na mistrovství Evropy do 21 let v Sarajevu čeští reprezentanti na stupně vítězů nedosáhli. 
Nejdál se dostal pár Ondřej Květon, Radim Morávek, který bojoval o medaili ve čtyřhře. Ve 
čtvrtfi nále ovšem prohrál s polskou dvojicí Maciej Kubik, Samuel Kulczyczki 1:3.

Na konci dubna 2023 proběhla v Praze na Strahově řádná konference ČAST. Přítomno bylo 
všech 44 oprávněných delegátů s hlasem rozhodujícím, takže konference byla usnášení-
schopná. Po čtyřech letech se jednalo opět o volební konferenci a delegáti zvolili nové 
vedení ČAST. Předsedou asociace se stal Nikolas Endal.

Poprvé v historii mužské extraligy se o vítězi play off  rozhodlo v jediném utkání. Velkolepé 
Superfi nále hostila UNYP ARENA v Praze a v hledišti bylo přes 1200 diváků. Užili si skvělé 
představení, v němž rozhodli hráči HB Ostrov Havlíčkův Brod o výhře 3:2 nad El Niněm 
Praha až v pátém utkání.

Finálová série play off  ženské extraligy byla rovněž mimořádně vyrovnaná. Obhájce titulu 
SKST PLUS Hodonín vyhrál obě utkání nad TT Moravský Krumlov nejtěsnějším rozdílem 
5:4 a hráčky opět pozvedly nad hlavu pohár pro vítězky.

Úspěšnou sezonu, kdy obhájily stříbro v extralize žen a postoupily do semifi nále Evrop-
ského poháru, zakončily hráčky TT Moravský Krumlov stříbrem v Superlize. Ve fi nálovém 
duelu v Linci remizovaly 5:5 a prohrály až poměrem setů 19:21. V soutěži skončila shodně 
na třetím místě obě česká reprezentační družstva U23.

Poprvé ve tříleté historii turnaje světového okruhu mládeže WTT Youth Contender v Haví-

Hana Matelová a Barbora Balážová 
skončily páté ve čtyřhře na MS v Durbanu.

Hanka Kodetová se stala v Gliwicích 
juniorskou mistryní Evropy.



279278

stolní tenis

stolní tenis

Starší žákyně 
TJ Slavoj Praha
Hanka Kodetová, Adéla Mikešová, Eliška Slavíčková
ČESKÝ POHÁR XXXIII. ročník 
Muži
SF SKK El Niňo Praha
Jiří Vráblík, Tomáš Konečný, Jakub Zelinka, František Onderka
Ženy
SKST PLUS Hodonín
Natalia Partyková, Karin Grofová, Markéta Ševčíková, Anna Klempererová

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství světa dospělých (Durban)
Hana Matelová, Barbora Balážová (Slovensko) – 5. místo ve čtyřhře žen
Mistrovství Evropy do 21 let (Sarajevo)
Ondřej Květon, Radim Morávek – 5. místo ve čtyřhře mužů
Mistrovství Evropy juniorů (Gliwice)
Hanka Kodetová – 1. místo ve dvouhře kadetek
Veronika Poláková, Maria Berzosaová (Španělsko) – 3. místo ve čtyřhře kadetek
Družstvo juniorů (Šimon Bělík, Ondřej Květon, Štěpán Brhel, Vít Kadlec, Martin Šíp) 
– 2. místo
Družstvo kadetek (Hanka Kodetová, Veronika Poláková, Anna Holejšovská) – 3. místo
Mistrovství světa juniorů (Nová Gorica)
Družstvo kadetek (Hanka Kodetová, Veronika Poláková, Anna Holejšovská) – 5. místo
Šimon Bělík, Leonard Iizuka (Brazílie) a Veronika Poláková, Maria Berzosaová (Španělsko) 
– 5. místo ve čtyřhře

Po zisku mistrovského titulu na červencovém šampionátu v Gliwicích potvrdila i na pod-
zimním turnaji Top 10 česká reprezentantka Hanka Kodetová, že patří mezi nejlepší kadet-
ky v Evropě. V Bukurešti obsadila skvělé třetí místo. Junior Šimon Bělík obsadil v mimořád-
ně vyrovnané soutěži osmou příčku.

Na turnaji European Youth Series v Plzni ovládla česká družstva kategorii U13. Obě totiž 
dosáhla na zlato. Třetí medaili přidaly kadetky v kategorii U15, když skončily bronzové. 
Třetí hrací den turnaje byl z českého pohledu neskutečně úspěšný. Vyhrát se povedlo čes-
ké dvojici Adéla Brhelová, Laura Maršíčková, zlato získali i Ondřej Morávek s Oliverem Olej-
níkem. A další úspěchy následovaly v individuálních soutěžích. Parádní kategorií přitom 
byla smíšená čtyřhra, kde si Češi v obou případech došli až pro zlato. Konkrétně v kategorii 
U15 Jan Škalda, Anna Holejšovská a v kategorii U13 Ondřej Morávek s Adélou Brhelovou.

Z vítězství ve 33. ročníku Českého poháru se v závěru roku radovali muži pražského El Niňa 
a ženy Hodonína. Oba týmy vyhrály ve fi nále Final Four, které se hrálo v Havlíčkově Brodě. 
Na druhém místě v obou kategoriích skončily týmy pořádajícího klubu HB Ostrov.

Mistři České republiky 2023
SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ
Kategorie dospělých (Havířov)
dvouhra mužů:  Pavel ŠIRUČEK (HB Ostrov Havlíčkův Brod)
dvouhra žen:  Zdena BLAŠKOVÁ (SK Dobré)
čtyřhra mužů:  Pavel ŠIRUČEK (HB Ostrov Havlíčkův Brod)
 Jiří MARTINKO (SPG Felbermayr Wels)
čtyřhra žen:  Zdena BLAŠKOVÁ (SK Dobré)
 Kateřina TOMANOVSKÁ (TTG Bingen/Münster-Sarmsheim)
smíšená čtyřhra:  Tomáš POLANSKÝ (1. FC Saarbrücken TT)
 Iva MEIDLOVÁ ČEČOTKA (SKP Sever Ústí nad Labem)
Juniorská kategorie do 21 let (Havířov)
dvouhra juniorů:  Vít KADLEC (TJ Ostrava KST)
dvouhra juniorek:  Tereza BÁRTOVÁ (TJ Sokol PP Hradec Králové 2)
Kategorie dorostu do 19 let (Plzeň)
dvouhra dorostenců:  Šimon BĚLÍK (SKST Havířov)
dvouhra dorostenek:  Hanka KODETOVÁ (TJ Slavoj Praha)
SOUTĚŽE DRUŠTEV
Muži 
HB Ostrov Havlíčkův Brod
Tomáš Tregler, Dmitrij Prokopcov, Pavel Širuček, Tomáš Martinko
Ženy 
SKST PLUS Hodonín
Natalia Partyková, Karin Grofová, Anna Klempererová, Markéta Ševčíková
Dorostenci 
HB Ostrov Havlíčkův Brod
Ondřej Květon, Štěpán Brhel, Filip Vondráček, Martin Vaigl, Adam Sivera
Dorostenky 
SK Dobré
Vendula Šichanová, Adéla Sazimová, Tereza Kovaříčková
Starší žáci 
KST Apollo Ústí nad Labem
Jakub Kabelka, Karel Jedlička, Tadeáš Vršovský

Trenér reprezentace Xu Kai 
a Renáta Štrbíková.



281280

šAcHy

šAcHyŠachový svaz České republiky
Název svazu, zkratka:
Šachový svaz České republiky (ŠSČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242429206, e-mail: sekretariat@chess.cz
internet: www.chess.cz
Předseda: Martin Petr
tel.: 602 586 372, e-mail: martin.petr@chess.cz
Generální sekretář: František Štross, tel: 777 005 067, email: frantisek.stross@chess.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Fédération
Internationale des Échecs (FIDE), Atény, Řecko, 190 zemí, internet: www.fi de.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Chess Union (ECU), Tbilisi,
Gruzie, internet: www.europechess.org

Ve dnech 2. – 14. března se v srbském městě Vrnjacka Banja uskutečnilo ME jednotliv-
ců v klasickém šachu. Turnaj, jehož se zúčastnilo kolem 500 šachistů a šachistek, byl 
sehrán na jedenáct kol bez volného dne. Hráči tam bojovali jak o co nejlepší umístění, tak 
i o „vstupenky“ určené k účasti pro Top 23 na Světový pohár. Jednu z nich si vybojoval 
také český velmistr Thai Dai Van Nguyen kvalitním výkonem a ziskem 8 bodú – navíc bez 
jediné porážky.
Koncem března se 1. Novoborský ŠK stal po dvanácté vítězem šachové extraligy! Ze stří-
brné medaile se po těžkém boji radoval tým Výstaviště Lysá nad Labem a bronz si z Plzně 
odvezl mladý tým BŠŠ Frýdek-Místek.
Ve dnech 13. – 15. dubna zorganizoval 1. Novoborský šachový klub soustředění pro repre-
zentační mládežníky se světovou trenérskou jedničkou GM Ivanem Sokolovem.
Mitropa Cup 2023 byl odehrán ve dnech 10. – 20. dubna. Chorvatští organizátoři vybrali 
turisticky atraktivní místo – hotely Vespera a Aurora v městečku Mali Lošinj. Český tým 
tvořily reprezentantky Anna Lhotská, Natálie Kaňáková, Kristýna Novosadová, Anna Voříš-

ková a Lucie Rybáčková. Tým mužů zastupovali Vlastimil Babula, Jan Vykouk, Richard Stal-
mach, Richard Mládek, Adam Frank.
Prague International Chess Festival 2023 je nejprestižnější šachovou akcí v tuzemsku 
a patří také mezi nejlepší šachové akce světa. Uskutečnil se v druhé polovině června 
v pražském hotelu Don Giovanni. Nejsilnější turnaj Masters vyhrál Americký velmistr Ray 
Robson, nejlépe umístěným českým hráčem se stal čtvrtý GM David Navara.
Od září se konalo v rychlém sledu hned několik významných mezinárodních akcí. Na mis-
trovství Evropy do 18 let, které se odehrálo v Rumunsku ve dnech 4. – 15. září, vyrazilo 
hned 22 mladých reprezentantů. Největším úspěchem byl bronz Jáchyma Němce v kate-
gorii do 16 let, avšak ani další mládežníci neměli k zisku cenných kovů daleko.
ME v rapid a bleskovém šachu mládeže (Terme Catez, Slovinsko) bylo na programu 27. 
– 30. září. Šampionátu se v kategorii do 12 let zúčastnila hned trojice českých hráčů – Jiří 
Bouška, Jan Bára a Antonín Sochor. Všichni účastníci výborně reprezentovali naši repub-
liku. Exceloval především Jiří Bouška, který získal hned dvě medaile – bronz v rapidu 
a stříbrnou medaili v bleskovém šampionátu!
Na MS do 12 let v egyptském Šarm al Šajchu vyrazilo sedm mládežníků. Nejúspěšnějším 
členem výpravy byl Nikita Filindash, který navázal kvalitním výkonem na rumunské ME 
a obsadil 7. pozici. Výborně se prezentovala také Anežka Nová, která vybojovala 15. místo. 
MS od 14 do 18 let se konalo o měsíc později v italském Montesilvanu, kde se představila 
osmička našich hráčů.
Na přelomu října a listopadu proběhlo v Itálii seniorské mistrovství světa. V kategorii 65+ 
nás reprezentoval GM Vlastimil Jansa, jenž v jedenácti kolech uhrál 7 bodů a umístil se na 
21. místě. Nutno poznamenat, že v doprovodné kategorii 75+ skončil na bronzové příčce.
Listopad přinesl pro tuzemský šach překonání dalšího historického milníku. Mužský tým 
obsadil na mistrovství Evropy družstev v černohorské Budvě v konkurenci šestatřiceti 
týmů skvělé 5. místo, což je v rámci samostatné České republiky historicky nejúspěšnější 
umístění. V devíti kolech si připsal pět výher, dvě remízy a poražen opouštěl zápas pouze 
s druhými nasazenými Rumuny a šestými nasazenými Francouzi.
Poslední velkou národní akcí bylo MČR v bleskovém šachu mužů a žen, které je již tradičně 
spojeno s předáváním Výročních cen ŠSČR. V sobotu 9. prosince v této zrychlené formě 
šachu vybojovali tituly GM David Navara a WGM Tereza Rodshtein.
V termínu od 13. do 17. prosince se v chorvatském Záhřebu konalo mistrovství Evropy 
v rapid a bleskovém šachu. Českou republiku zastupovalo celkem 7 hráčů. Tuzemské 
fanoušky potěšil velmistr David Navara, který vybojoval mezi 559 hráči celkové vítězství 
a stal se mistrem Evropy v bleskovém šachu!

Mistři České republiky 2023
Muži  GM David Navara
Ženy  WGM Julia Movsesian
Junioři  FM Ondřej Švanda
Juniorky  Anna Voříšková
Muži rapid  IM Jan Vykouk
Ženy rapid  WGM Tereza Rodshtein
Čtyřčlenná družstva Moravská Slavia Brno
Čtyřčlenná družstva rapid Moravská Slavia Brno
Čtyřčlenná družstva blesk ŠK Lysá nad Labem
Muži blesk  GM David Navara
Ženy blesk WGM Tereza Rodshtein

Zleva nahoře Thai Dai 
Van Nguyen, 
Petr Boleslav (kapitán), 
Jan Vykouk, 
David Navara, vlevo 
dole Richard Stalmach 
a Štěpán Žilka skončili 
pátí na ME družstev.



283282

šAcHy

šermČeský šermířský svaz
Název svazu, zkratka: Český šermířský svaz (ČŠS)
Sídlo svazu: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Sekretariát: Areál HASA (zimní stadion),
Sámova 1, 101 00 Praha 10
E-mail: serm@volny.cz, internet: http://www.czechfencing.cz/
Předseda: Oldřich Kubišta, tel: 606 622 535
Generální sekretářka: Tereza Steffl  ová, tel: 732 148 488
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale d´Escrime (FIE), Maison du Sport International,
Avenue de Rhodanie 54, CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 155 zemí, internet: http://fi e.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Fencing Confederation (EFC), BP 797, L-2017 Luxembourg 

I v roce 2023 naši reprezentanti dosáhli krásných individuálních i týmových výsledků, a to 
jak v seniorské kategorii, tak i v kategoriích mládežnických.

V individuálních soutěžích přepisoval dějiny Jiří Beran, když jako první Čech zvítězil na 
Grand Prix (Cali). Alexandr Choupenitch také vystoupal až na stupně vítězů, když na Grand 
Prix v Turíně obsadil skvělé 3. místo. Alexovi se dařilo i na dalších Grand Prix – za zmínku 
jistě stojí 6. místo na v korejském Pusanu či 20. místo v Šanghaji. Velmi příjemným překva-
pením bylo 23. místo Františka Coufala na kordovém Grand Prix v Budapešti, kde – ten-
to věkem ještě junior – skončil na 23. místě. Na světových pohárech se mezi nejlepších 
32 závodníků dokázali probojovat: Alexandr Choupenitch (Acapulco, Káhira, Tokoname, 
Istanbul), Jiří Beran (Bern) a Jakub Jurka (Buenos Aires). 

Velmi se dařilo celý rok kordovému mužskému týmu, který po 10. místě na MS 2022 v Káhi-

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství Evropy 
bleskový šach 1. místo – GM David Navara
bleskový šach U12 2. místo – Jiří Bouška
rapid šach U12 3. místo – Jiří Bouška
vážný šach U16 3. místo – FM Jáchym Němec
vážný šach U14 4. místo – IM Václav Finěk
vážný šach 6. místo – GM Thai Dai Van Nguyen
Mistrovství Evropy družstev
Tým mužů  5. místo
Mitropa Cup 2022
Tým mužů  5. místo
Tým žen 6. místo
Mistrovství Evropské unie mládeže
U 12 1. místo – Tamae Severína Jakubše
U 10  1. místo – Vojtěch Velím

Jáchym Němec obsadil skvělé třetí místo na ME mládeže do 16 let.

Alexander Choupenitch v akci na MS v Miláně.



285284

šerm

šerm

ře potvrzuje vzestupný výsledkový trend směrem k olympijské kvalifi kaci na OH v Paříži 
2024 a připsal si skvělé 3. místo na Světovém poháru v Buenos Aires, 6. místo na Evrop-
ských hrách v Krakově, jež byly v týmové soutěži zároveň i mistrovstvím Evropy a 8. místo 
na mistrovství světa v Miláně. Tým se na konci roku 2023 pohyboval těsně za umístěním 
zajišťujícím start na OH – do konce kvalifi kace však ještě zbývají dva turnaje.

Bohužel, rok 2023 se nesl i ve znamení těsných proher o jeden zásah ve čtvrtfi nálových 
zápasech světových a evropských soutěží a velice blízko medailím. Týkalo se to na MS 
kordistů, na ME U23 Veroniky Bieleszové, na Evropských hrách Alexandera Choupenitche 
a na ME kadetů Lva Michaela Holého.

Za zmínku jistě stojí i 8. místo Martina Rubeše na Letních světových univerzitních hrách 
v Chengdu. Ten sice obhajoval prvenství z LSU v Neapoli 2019, ale v konkurenci 103 závod-
níků se rozhodně neztratil. 

Jak již bylo zmíněno, pěkné výsledky přivezli reprezentanti i v mládežnických kategoriích. 
Lev Michael Holý byl 6. na ME kadetů v Tallinnu, František Coufal byl 9. na MS juniorů 
v Plovdivu, 14. na ME U23 v Budapešti a 10. na SP ve Vršaci, kordový mužský tým bral 
6. místo na ME U23 v Budapešti. Výkonnostní posun v průběhu celého roku zaznamenala 
i šavlistka Karolína Bechyňová, když výbornou sezonu korunovala na MS juniorů v Plovdi-
vu, kde obsadila historické 22. místo. Taktéž mladí šavlisté začínají vozit body ze Světových 
pohárů a také juniorský fl eretový tým dívek obsadil 3. a 8. místo na Světových pohárech, 
což zavdává důvod k mírnému optimismu do budoucích let i v těchto kategoriích. 

Obecně se příliš nedařilo kordovým a fl eretovým seniorským závodnicím, v jejichž pří-
padě dochází k částečné generační obměně, ale věříme, že v průběhu příštího roku se 
začnou závodnice opět pozvolna prosazovat. Výsledky na ME U23 let jsou jistým příslibem 
(6. místo Veronika Bieleszová, 17. místo Štěpánka Němcová, 27. místo Anna Coufalová).

Mistři České republiky 2023
muži  Jakub Jurka (TJ Dukla Olomouc)
ženy Anna Coufalová  (1.FC Bělá p. B.)
junioři František Coufal  (1.FC Bělá p. B.)
juniorky Hana Jurková  (TJ Dukla Olomouc)
fl eret 
muži  Marek Totušek  (TJ Sokol Bystřice n. P.)
ženy Michala Illeková  (TJ Sokol Bystřice n. P.)
junioři Max Kavecký  (Šerm Ostrava)
juniorky Michala Illeková  (TJ Sokol Bystřice n. P.)
šavle 
muži  Kryštof Cacek (TJ Sokol Brno I)
ženy Karolína Bechyňová  (FC Chomutov)
junioři Matyáš Cacek  (TJ Sokol Brno I)
juniorky Karolína Bechyňová  (FC Chomutov)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MS Milán 8. místo  -  kord senioři tým
 10. místo - Alexander Choupenitch
Evropské hry Krakov 6. místo - kord senioři tým
 7. místo - Alexander Choupenitch
MS juniorů Plovdiv 9. místo - František Coufal
Letní světová univerziáda Chengdu  8. místo - Martin Rubeš
ME U23  Budapešť 6. místo - Veronika Bieleszová
 6. místo - kord muži tým
Grand Prix Cali 1. místo - Jiří Beran
Grand Prix Turín 3. místo - Alexander Choupenitch
Grand Prix  Busan 6. místo - Alexander Choupenitch
Světový pohár Buenos Aires 3. místo - kord senioři tým

Úspěšný tým kordistů na Evropských hrách v Krakově.

Jiří Beran zvítězil jako první Čech 
na Grand Prix v Cali.



287286

tAekw
on-do itf

tAekw
on-do itf

Český svaz taekwon-do ITF
Název svazu (zkratka):
Český svaz taekwon-do ITF (ČST ITF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Kancelář: Pod Višňovkou 334/15, Praha 4, 140 00
E-mail: sekretariat@taekwondo.cz
Internet: www.taekwondo.cz
Předseda: Petr Pařík, itf@taekwondo.cz, tel.: 723 114 093
Generální sekretář: Tomáš Komrska
sekretariat@taekwondo.cz, tel.: 604 258 109
Název mezinárodní federace (zkratka): International Taekwon-Do Federation (ITF)
Sídlo: Draugasse 3, 1210 Vídeň, Rakousko, počet členských zemí: 132
Internet: www.itf-tkd.org
Název evropské federace (zkratka): Europe ITF Taekwon-Do Federation, z. s. (EITF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6, e-mail: itfwales@aol.com
Internet: www.eitf-taekwondo.org

Poprvé jsme se u nás mohli s originálním korejským uměním sebeobrany, které zná 
svět pod názvem taekwondo, aktivně setkat na jaře roku 1987 v Českých Budějovicích 
a následně na podzim stejného roku i v Praze a okolí. V roce 2023 tak taekwondo ITF 
v České republice působilo již 36 let. Přestože taekwondo ITF je a vždy bude v prvé řadě 
moderním uměním sebeobrany, má i svou sportovní část. Na mezinárodní scéně se sou-
těží v pěti disciplínách (technické sestavy, sportovní semikontaktní boj, speciální techniky, 
silové přerážení a sebeobrana).  Státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF se poprvé ofi ciálně 

představila na mistrovství světa v Koreji v roce 1992 a od té doby se všech dalších mistrov-
ství již účastní pravidelně. 

Od roku 1997 začaly pod Českým svazem taekwon-do ITF fungovat, v souladu s vládním 
projektem podpory talentované mládeže, střediska talentované mládeže (STM) jako spe-
cializovaná péče o mladé talenty. Aktuálně šest regionálních STM zde sdružuje vybrané 
talenty z většiny českých i moravských škol taekwonda ITF. Smyslem těchto center je 
v jednotlivých regionech republiky vybrat a dále rozvíjet nejtalentovanější část žáků 
a juniorů do osmnácti let, aby se pak ti nejlepší z nich zařadili mezi členy státní reprezen-
tace České republiky ve sportovním taekwondu.

Také v roce 2023 se konalo tradiční celorepublikové setkání všech těchto talentů, kde for-
mou testovací soutěž poměřili svou výkonnost v červnu v Brně.

Jen málokteré bojové umění v České republice se může pochlubit možností učit se pří-
mo od velmistra, tedy od člověka s nejvyšším technickým stupněm v daném stylu. Čes-
ký svaz taekwon-do ITF byl poctěn tímto privilegiem v září 2011. Hlavnímu instruktorovi 
taekwonda ITF pro Českou republiku, korejskému mistru prof. Hwangu Ho-jongovi, byl 
v Koreji udělen nejvyšší 9. dan v taekwondu ITF, a tím i titul velmistr taekwonda. Pan 
Hwang v České republice vyučuje v rámci svazu taekwondo již od roku 1987, tedy úcty-
hodných 36 let.

Státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF získala v roce 2023 na 
37. mistrovství Evropy v italském Jesolu, které se konalo v termínu 19. – 23. dubna, celkem 
19 zlatých, 13 stříbrných a 22 bronzových medailí. Celkově obsadila Česká republika v kon-
kurenci 26 zemí třetí místo v Evropě za týmy Řecka a Ukrajiny.

Petra Jíchová (vlevo), 
mistryně Evropy 
v taekwondu ITF 
ve sportovním boji.

Ondřej Postl (vpravo) 
získal titul mistra Evropy 

v taekwondu ITF 
ve sportovním boji.



289288

tAekw
on-do itf

tAneční sport

Český svaz tanečního sportu
Název svazu, zkratka: Český svaz tanečního sportu (ČSTS)
Sídlo svazu a sekretariát: U družstva Tempo 264/10, 
142 00 Praha 4 - Lhotka
Email: sekretariat@csts.cz, internet: www.csts.cz
Prezident: Martin Dvořák (do 22. 11. 2023), 
Rostislav Filgas, tel.: 602 506 266
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World DanceSport Federation (WDSF), 
Maison du Sport International, Avenue de Rhodanie 54, 
CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 91 zemí, www.worlddancesport.org
Název evropské federace, její zkratka: DanceSport Europe (DSE)

V roce 2023 se českým tanečním párům podařilo získat hned několik skvělých výsledků. 
Na mistrovství světa do 21 let se v latinskoamerických tancích umístil pár Jonáš Tománek  
s Šárkou Kosmákovou na 6. místě. Tento pár nás reprezentoval taktéž na mistrovství Evro-
py do 21 let v kombinaci deseti tanců, kde obsadil 4. místo. David Odstrčil s Tarou Bohak se 
umístili na mistrovství Evropy profesionálů ve standardních tancích na krásném 2. místě. 
Posledním výsledkem z mistrovství Evropy tentokrát ve standardním showdance je bronz 
pro Víta Domoráda a Simonu Tejcovou.

Přesuneme se na výsledky z mistrovství světa profesionálů ve standardních tancích, 
odkud si pár David Odstrčil s Tarou Bohak také odvezli bronzovou medaili. Náš další pro-
fesionální pár Robin Ondráček s Terezou Jendrulkovou na mistrovství světa profesionálů  
v kombinaci deseti tanců obsadil 4. místo. Na mistrovství světa seniorů II v kombinaci 
deseti tanců vybojoval pár Petr Kiesel s Alicí Pokornou 5. místo. 

Mistři České republiky 2023
Vítězové celoročního žebříčku Českého svazu taekwon-do ITF za rok 2023:
Eliška Trčková Brno mladší juniorka  92,5 bodu
Radim Hložek Fight. Arena mladší junior  35,0 bodů
Karla Šrubařová Ostrava starší juniorka  55,5 bodu
Tadeáš Dobrovolný Tongil  starší junior   50,5 bodu
Aneta Nekorancová Gebaek seniorka  47,5 bodu
Jiří Novák Sonkal senior  41,0 bodů
Sportovní výkon roku
Eliška Trčková Brno  92,5 bodu

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Seniorské zlaté medaile z mistrovství Evropy (19.–23. dubna 2023, Jesolo, Itálie)
Petra Jíchová sportovní boj nad 77 kg
Lada Weidlichová technické sestavy
Lada Weidlichová sportovní boj do 69 kg
Lada Weidlichová silové přerážení
Ondřej Postl sportovní boj do 85 kg
Jiří Faltin technické sestavy
Jiří Faltin sportovní boj do 80 kg
Rubeš Zdeněk sportovní boj do 90 kg
Štefan Majdán technické sestavy
Štefan Majdán sportovní boj do 74 kg
tým žen speciální techniky
tým žen silové přerážení

Reprezentace České republiky v taekwondu ITF 2023.

Posledním výsledkem na titulárních sou-
těžích je 5. místo, které obsadil pár Robin 
Matějka a Nicol Cupalová na mistrovství 
světa showdance v latinskoamerických 
tancích. 

Dne 9. 12. 2023 proběhlo v Šanghaji závě-
rečné finále soutěží WDSF GrandSlam 
Series v latinskoamerických tancích. Do 
tohoto finálového kola se kvalifikovalo 
pouze dvanáct nejlepších párů z celého 
světa na základě umístění z předešlých 
GrandSlam soutěží. Našim reprezentan-
tům Jakubovi Lipowskému a Tereze Kuče-
rové se kvalifikace povedla a nakonec 
vybojovali 9. místo.

Důležitým milníkem minulého roku bylo 
rovněž konání Valného shromáždění ČSTS, 
na kterém byl dne 22. 11. 2023 zvolen nový 
prezident Českého svazu tanečního spor-
tu Rostislav Filgas. 

David Odstrčil a Tara Bohak získali na ME ve 
standardních tancích stříbrnou medaili.

Foto: Libor Makrlík



291290

tAneční sport

tenisMistři České republiky 2023
Dospělí
Latinskoamerické tance: George Eduard Sutu & Tereza Kučerová (TK Trend Ostrava) 
Standardní tance: Jakub Brück & Marina Makarenko (Dvectis – DSP Kometa Brno 
Kombinace 10 tanců: Jakub Brück & Marina Makarenko (Dvectis – DSP Kometa Brno 
Do 21 let 
Latinskoamerické tance: Martin Fried & Aneta Krásová (TK Sparta Praha) 
Standardní tance: Jonáš Tománek & Šárka Kosmáková (Dvectis – DSP Kometa Brno)
Kombinace 10 tanců: Jonáš Tománek & Šárka Kosmáková (Dvectis – DSP Kometa Brno) 
Mládež 
Latinskoamerické tance: Adam Slepička & Klára Havlová (MZ Dance Team) 
Standardní tance: Adam Slepička & Klára Havlová (MZ Dance Team) 
Kombinace 10 tanců: Adam Slepička & Klára Havlová (MZ Dance Team) 
Junioři II 
Latinskoamerické tance: Patrik Pařízek & Julie Ptáčková (TK Fortuna Zlín) 
Standardní tance: Patrik Pařízek & Julie Ptáčková (TK Fortuna Zlín) 
Kombinace 10 tanců: Patrik Pařízek & Julie Ptáčková (TK Fortuna Zlín) 
Junioři I 
Latinskoamerické tance: Kaiem Hossain-Selsdon & Viktorie Vágnerová (TK Olymp Olomouc) 
Standardní tance: Kaiem Hossain-Selsdon & Viktorie Vágnerová (TK Olymp Olomouc) 
Kombinace 10 tanců: Kaiem Hossain-Selsdon & Viktorie Vágnerová (TK Olymp Olomouc) 
Děti 
Latinskoamerické tance: Egon Weinberger & Lída Ptáčková (TK Moravia Starlet Brno) 
Standardní tance: Egon Weinberger & Lída Ptáčková (TK Moravia Starlet Brno) 
Kombinace 10 tanců: Egon Weinberger & Lída Ptáčková (TK Fortuna Zlín)

Český tenisový svaz
Název svazu, zkratka: Český tenisový svaz (ČTS)
Sídlo: Ostrov Štvanice 38, 170 00 Praha 7
Telefon: 222 333 444
e-mail: cts@cztenis.cz, internet: www.cztenis.cz
Prezident: Ivo Kaderka, viz sídlo
Generální sekretář: Jakub Fastr, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:
International Tennis Federation (ITF), ITF Ltd. Bank Lane, Roehampton, Londýn SW 15
5XZ, Anglie, 211 zemí, internet: www.itftennis.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Tennis Europe (TE), Zur Gempenfluh 36, 4059 Basilej, Švýcarsko. Tel.: +41 61 335 90 43,
www.tenniseurope.org

Český tenis opět kraloval evropským cenám Tennis Trophy 2023, které vyhlašuje Tennis 
Europe. V celkovém hodnocení evropských federací skončila Česká republika na druhém 
místě za Itálií, juniorskou kategorii jsme vyhráli před Srbskem! V profesionálním tenise 
jsme byli druzí. Ceny za celkové pořadí, juniorskou kategorii a profesionální tenis patří  
k nejprestižnějším, druhé místo – první za juniory a opět stříbro za profesionální tenis – to 
je opravdu dokonalá vizitka českého tenisu.

Tenisová sezona 2023 začala na přelomu roku v Austrálii novou soutěží smíšených týmů 
United Cup, ve kterém český tým obsadil v silné skupině druhé místo za vítězným týmem 
USA. Na Australian Open vyhrály Krejčíková se Siniakovou čtyřhru, Jiří Lehečka a Karolína 
Plíšková postoupili mezi osm nejlepších.

Češi porazili v Maie, jedenáct kilometrů od Porta, v kvalifikaci Davisova poháru Portugal-
sko 3:1 a probojovali se do skupinové fáze finálového turnaje. Vítězství nad Portugalskem 
režíroval čerstvý čtvrtfinalista Australian Open Jiří Lehečka, vyhrál obě dvouhry, důležitý 
bod přidal Tomáš Macháč. Hrálo se na antuce 4.–5. února v hale. 

Na halových mistrovstvích Evropy družstev do 14 a 16 let – Winter Cup by Dunlop – získali 
tituly evropských týmových šampionů chlapci a dívky do 16 let a také dívky do 14 let – ty 
startovaly v sestavě Veronika Sekerková, Sofie Hettletová, Sára Oliveriusová, kapitánka 
Petra Cetkovská. Tým šestnáctiletých dívek ve složení Tereza Krejčová, Eliška Forejtková 
a Julie Paštiková pod vedením kapitána Zádrapy zaslouženě vyhrál zlato. Šestnáctiletí 
chlapci Jan Kumstát, Štěpán Sklenička, Martin Doskočil s kapitánem Janem Perůtkou šli 
přesvědčivě za titulem evropských šampionů.  

Ostra Group Open, ostravský challenger, se konečně dočkal, po deseti letech se na české 
scéně radoval Zdeněk Kolář, jenž ve finále porazil Maďara Valkusze. 

Na začátku května se v Mostě konal mezinárodní turnaj Tennis Europe, kategorie 1. Vítěz-
kou dvouhry dívek se stala Veronika Sekerková, mezi chlapci dominoval Tomáš Krejčí (TK 
Sparta Praha).

Challenger TK Sparta Prague Open v polovině května, s dotací 73 tisíc USD, byl ve znamení 
skvělého představení české sedmnáctileté naděje Jakuba Menšíka, který v bitvě o titul 
porazil Němce Dominika Köpfera.

Vítězem 30. ročníku prostějovského challengeru UniCredit Czech Open se stal Dalibor 
Svrčina, jenž ve finále porazil Tomáše Macháče. Adam Pavlásek s Arielem Beharem z Uru-

Jakub Lipowski a Tereza Kučerová startovali ve finálovém kole GrandSlamu 
v latinskoamerických tancích v Šanghaji.
Foto: Libor Makrlík



293292

tenis

tenisSummer Cup 2023, ME družstev: Jedna zlatá a jedno stříbro. Dívky do 16 let: Suverénní 
zlato – sestava Alena Kovačková, Laura Samsonová a Eliška Forejtková. Chlapci do 16 let 
stříbro, které získal tým Maxim Mrva, Jan Kumstát a Martin Doskočil.

Vítězem jubilejního, desátého ročníku challengeru ATP Svijany Open se stal v Liberci osmý 
nasazený, dvaadvacetiletý Francisco Comesana z Argentiny.

Hynek Bartoň (TK Sparta Praha) a Kristýna Tomajková (TK AGROFERT Prostějov) se stali 
mistry České republiky v Ostravě. Z deblových titulů se radovaly Andrea Nová (TK Spoje 
Praha) s Denisou Pospíšilovou (TK NERIDÉ), mezi muži pak dokonal double Hynek Bartoň 
se svým parťákem Michalem Lušovským (TK PRECHEZA Přerov).

V roce 2023 se zrodil největší týmový úspěch od dvou titulů v Davis Cupu 2012 a 2013. 
Český Davis Cup jasně kraloval ve Valencii, postoupil ze skupinové fáze na fi nálový turnaj 
v Malaze. Češi porazili Španělsko, Srbsko a Koreu vždy poměrem 3:0. Hrálo se od 12.–17. 
září.

Mistrovská série TK AGROFERT v mládežnických týmových šampionátech pokračuje, týmy 
získaly čtyři zlaté tituly z pěti na domácích mistrovstvích, starší žáci byli stříbrní. Z titulů se 
radovali minitenisté, babytenisté, mladší žáci a dorostenci.

Jak dopadlo pro český tenis první kolo čtvrtfi nálového turnaje play off  Davis Cupu 2023 
Česko – Austrálie v Malaze, které se hrálo na přelomu října a listopadu? Čeští tenisté devět 
let dlouhé čekání na semifi nále Davis Cupu neukončili, ačkoliv byli od postupu mezi čtyři 
nejlepší celky pouhé dva míčky. S Austrálií prohráli 1:2.

Češky postoupily v BJK Cupu do semifi nále, v kvalifi kaci nejprve porazily Ukrajinu, 
v základní skupině v Seville zdolaly obhájkyně titulu Švýcarky a Američanky, v boji o fi nále 

guaye vyhráli čtyřhru. Čestným hostem turnaje byl osminásobný grandslamový šampion 
Ivan Lendl, hvězdou exhibice vynikající hráč české tenisové historie Tomáš Berdych. ATP 
gratulovala organizátorům turnaje k třicetinám. 

Český tenis ve Wimbledonu šokoval svět. Markéta Vondroušová kralovala dvouhře, Lau-
ra Samsonová a Alena Kovačková, Jakub Filip s Italem Gabriellem Vulpittou vyhráli ve 
Wimbledonu juniorské čtyřhry. Nikola Bartůňková prošla až do fi nále juniorské dvouhry. 
Barbora Strýcová své loučení s kariérou uzavřela vynikajícím titulem ve wimbledonské 
čtyřhře, když titul získala s Tchajwankou Si Šu-wej. 

ME jednotlivců do 14 let, Most: Zlatá pro Česko zásluhou páru Krejčí, Kusý, bronzové 
medaile – Tomáš Krejčí, Sára Oliveriusová ve dvouhře, ve čtyřhře Oliveriusová s Lucií Sla-
měníkovou. 

V červenci se konal na Štvanici slavnostní večer ke 130. výroční založení I. ČLTK. Jaký nej-
lepší dárek klub dostal? Vítězství Markéty Vondroušové ve Wimbledonu, fi nále Muchové 
na Roland Garros, Nikola Bartůňková postoupila do fi nále wimbledonské juniorky.

MS do 14 let se proměnilo v hvězdný tenisový týden, neboť oba české týmy získaly zlato! 
V Prostějově se konalo na začátku srpna MS do 14 let – ITF World Junior Tennis Finals po 
čtyřiadvacáté. Kapitánka Petra Cetkovská měla v týmu Janu Kovačkovou (TK Sparta Pra-
ha), Sáru Oliveriusovou (LTK Liberec) a Lucii Slaměníkovou (TK PRECHEZA Přerov). Kapitán 
Jiří Kulich vedl Tomáše Krejčího a Jakuba Kusého (oba TK Sparta Praha) a Filipa Ladmana 
(I. ČLTK Praha).

Jak dopadla 96. Pardubická juniorka? Všechny chlapecké tituly putovaly na pražskou Spar-
tu, všechny dívčí zase do Prostějova. Nejlepší tenistkou se stala Kristýna Tomajková, mezi 
chlapci dominoval Jakub Filip. Deblová zlata brali sparťané Denis Peták s Petrem Brunclí-
kem, mezi dívkami to pak byly prostějovské Lucie Urbanová s Magdalénou Smékalovou. 

Markéta Vondroušová se stala vítězkou 
legendárního Wimbledonu.
Foto: Pavel Lebeda (sport-pics.cz)

Český daviscupový tým slaví postup do fi nálového turnaje v Malaze.
Foto: Pavel Lebeda (sport-pics.cz)



294

tenis však nestačily na pozdější vítězky Kanaďanky, kterým podlehly 1:2. Hrálo se od 7.–12. listo-
padu. Davis Cup vyhrála po 47 letech Itálie, BJK Cup překvapivě Kanada.

Radost nám udělala juniorská reprezentace do 16 let na Junior Davis Cupu a Junior BJK 
Cupu. Chlapci se stali v Córdobě mistry světa, dívky získaly stříbro. Kapitán Josef Čihák měl 
ve vítězném týmu Maxima Mrvu, Jana Kumstáta a Martina Doskočila. Juniorky stejně jako 
loni prohrály ve fi nále s Amerikou, tým Davida Škocha hrál ve složení Laura Samsonová, 
Alena Kovačková a Eliška Forejtková.

TK AGROFERT Prostějov suverénně získal 20. titul v české extralize, dál vládne nejvyšší 
české týmové soutěži hrané pod názvem Ostra Tenisová extraliga. Tým kapitána Jaroslava 
Navrátila po přesvědčivých výhrách ve skupině v domácí hale porazil ve fi nále v Říčanech 
19. prosince 2023 Spartu Praha už ve dvouhrách 5:1.

Anketa OKsystem ZLATÝ KANÁR, kterou pořádá časopis TENIS ve spolupráci s Českým 
tenisovým svazem, byla vyhlášena už po jedenatřicáté a třiadvacetkrát se slavnostní cere-
moniál konal v Přerově. Hlavní trofej Zlatého kanára získala Markéta Vondroušová (I. ČLTK 
Praha), kategorii Nejlepší český hráč vyhrál jasně Jiří Lehečka (TK AGROFERRT Prostějov), 
nejlepší Češkou se stala Markéta Vondroušová. Postupy na žebříčku ATP a WTA: Jakub 
Menšík (TK AGROFERT Prostějov) a Karolína Muchová (I. ČLTK Praha), Talenti roku: Maxim 
Mrva (TK AGROFERT Prostějov) a Laura Samsonová (TK Sparta Praha), Deblista/Deblistka: 
Kateřina Siniaková (TK Sparta Praha), Tým roku: Daviscupový tým ČR, Jiří Lehečka, Tomáš 
Macháč, Jakub Menšíka a Adam Pavlásek, kapitán Jaroslav Navrátil, Senior roku: Jiří Pru-
tyszyn (I. NTC Olomouc), Nejlepší tenista na vozíčku: Jiří Gregor (Sokol Bedřichov).

Mistři České republiky 2023
DRUŽSTVA
mladší žactvo 1. místo TK Agrofert Prostějov 
 2. místo TK Slavia Plzeň 
 3. místo TK Sparta Praha 
starší žáctvo 1. místo TK Sparta Praha 
 2. místo TK Agrofert Prostějov 
 3. místo TK PRECHEZA Přerov 
dorost 1. místo TK Agrofert Prostějov 
 2. místo TK Sparta Praha 
 3. místo I. ČLTK Praha
dospělí 1. místo TK Agrofert Prostějov
 2. místo TK Sparta Praha 
 3. místo TK PRECHEZA Přerov, I.ČLTK Praha
babytenis 1. místo TK Agrofert Prostějov 
 2. místo TK Sparta Praha 
 3. místo TC-ŽLTC Brno 
minitenis 1. místo TK Agrofert Prostějov 
 2. místo TK PRECHEZA Přerov 
 3. místo TK Sparta Praha 
JEDNOTLIVCI
babytenis 1. místo Kačín Lukáš dvouhra
 2. místo Stalčík Jakub dvouhra
 1. místo Stejskalová Julie dvouhra
 2. místo Pospíšilová Anna dvouhra

295

tenis

mladší žactvo 1. místo Zapský Tobiáš dvouhra
 2. místo Kačín Ondřej dvouhra
 1. místo Rousek, Klar čtyřhra
 2. místo Michna,Barina čtyřhra
 1. místo Mottlová Sofi e dvouhra
 2. místo Farajpourová Ainaz dvouhra
 1. místo Krejčíková,Halfarová čtyřhra
 2. místo Schmidová, Jančaříková čtyřhra
starší žáctvo 1. místo Dujka Dominik dvouhra
 2. místo Vágner Dominik dvouhra
 1. místo Dujka,Fedor čtyřhra
 2. místo Vágner,Novák čtyřhra
 1. místo Ďulíková Kristýna dvouhra
 2. místo Svobodová Vanessa dvouhra
 1. místo Ječmínková, Dvořáková čtyřhra
 2. místo Svobodová, Chlumská čtyřhra
dorost 1. místo Filip Jakub dvouhra
 2. místo Brunclík Petr dvouhra
 1. místo Peták, Brunclík čtyřhra
 2. místo Kučera,Pazdera čtyřhra
 1. místo Tomajková Kristýna dvouhra
 2. místo Samsonová Laura dvouhra
 1. místo Urbanová, Smékalová čtyřhra
 2. místo Paštiková, Forejtková čtyřhra
dospělí 1. místo Bartoň Hynek dvouhra
 2. místo Pospíšil Jaroslav dvouhra
 1. místo Bartoň, Lušovský čtyřhra

Linda Nosková je další z řady 
velkých tenisových talentů.

Foto: Pavel Lebeda (sport-pics.cz)



 2. místo Novák,Sklenka čtyřhra
 1. místo Tomajková Kristýna dvouhra
 2. místo Wirglerová Simona dvouhra
 1. místo Nová, Pospíšilová čtyřhra
 2. místo Tomajková,Moravcová čtyřhra

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
U12 družstva 
HME nehrálo se 
ME  4. místo Janoušek Šimon, Kačín Ondřej, Zapský Tobiáš 
 4. místo Mottlová Sofi e, Halfarová Eva, Krejčíková Viktorie
U14 družstva 
HME 5. místo Kusý Jakub, Krejčí Tomáš, Ladman Filip 
 1. místo Hettlerová Sofi e, Sekerková Veronika, Oliveriusová Sára 
ME 4. místo Kusý Jakub, Krejčí Tomáš, Ladman Filip 
MS 1. místo Kusý Jakub, Krejčí Tomáš, Ladman Filip 
 1. místo Oliveriusová Sára,Kovačková Jana, Slaměníková Lucie
U16 družstva 
HME 1. místo Kumstát Jan, Sklenička Štěpán, Doskočil Martin 
 1. místo Forejtková Eliška, Krejčová Tereza, Paštiková Julie 
ME 2. místo Mrva Maxim, Kumstát Jan, Doskočil Martin  1. místo Kovačková Alena, Samsonová Laura, Forejtková Eliška

MS/JDC 1. místo Mrva Maxim, Kumstát Jan, Doskočil Martin 
MS/JBJKC 2. místo Kovačková Alena, Samsonová Laura, Forejtková Eliška
U18 družstva 
ME 4. místo Brunclík Petr, Filip Jakub, Kalina Vít 
BJKC 3. místo Vondroušová, Krejčíková, Siniaková, Nosková,Bouzková 
DC 5. místo Lehečka, Macháč, Menšík, Pavlásek 
U14 jednotlivci 
ME 1. místo Krejčí Tomáš, Kusý Jakub čtyřhra 
GS  
Australian Open 
čtyřhra ž vítězství Siniaková, Krejčíková 
Roland Garros 
dvouhra ž fi nále Muchová Karolína 
čtyřhra j semifi ále Hrazdil Jan, Camus Charlie 
Wimbledon 
dvouhra ž vítězství Vondroušová Markéta 
čtyřhra ž vítězství Strýcová Barbora, Hsieh Su-Wei 
dvouhra/j fi nále Bartůňková Nikola 
čtyřhra/j vítězství Samsonová Laura, Kovačková Alena 
čtyřhra/j vítězství Filip Jakub, Vulpitta Gabriele 
US Open 
dvouhra ž semifi nále Muchová Karolína 
dvouhra/j fi nále Valentová Tereza 
dvouhra/j semifi nále Samsonová Laura 
ME družstev 4x  1. místo zima i léto
MS družstev 3x  1. místo léto 
 1x 2. místo léto 

296

tenis

297

tenis

Zlaté české týmy se svými kapitány na ME družstev do 14 let.
Foto: Pavel Lebeda (sport-pics.cz)

Dalibor Svrčina se stal 
vítězem 30. ročníku 
UniCredit Czech Open 
v Prostějově.
Foto: Pavel Lebeda 
(sport-pics.cz)



299

triAtlon

Česká triatlonová asociace
Název svazu, zkratka:
Česká triatlonová asociace (ČTA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 00 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 259, e-mail: triatlon@triatlon.cz
internet: http://www.triatlon.cz
Předseda Rady ČTA a generální sekretář: 
Antonín Bauer, Zátopkova 100/2,
160 00 Praha 6 – Strahov, tel.: 602 390 472, e-mail: triatlon@triatlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Triathlon Union (ITU), Švýcarsko, Lausanne, 150 zemí 
Internet: www.triathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Triathlon Union (ETU), Luxembourg, 41 zemí
internet: www.etu-triathlon.org

Hned několik medailí z prestižních mezinárodních závodů přivezli čeští triatlonisté v roce 
2023. K největším úspěchům se řadí bronz Terezy Zimovjanové ze Světového poháru 
v olympijském triatlonu či stříbro Lukáše Kočaře z MS i ME v terénním triatlonu. Aktivní 
ale byli čeští triatlonisté také na domácí scéně, kde se konaly vedle mezinárodních závodů 
čtyři série Českého poháru.

O největší úspěchy v olympijském triatlonu se postaraly české reprezentantky Petra Kuří-
ková s Terezou Zimovjanovou, které zároveň sbíraly body do olympijské kvalifi kace. 

Kuříková hned zkraje sezony potvrdila, že jí sedí nový formát indoorových závodů, při 
nichž se plave v bazénu, jede na cyklistickém trenažéru a běží na páse. Při Arena Games, 
které se konaly jako ofi ciální esports mistrovství světa, obsadila celkové 10. místo, které si 
zajistila 8. místem ze švýcarského Sursee a 9. místem z Londýna.

Velký úspěch zaznamenala Kuříková také na ME v olympijském triatlonu v Madridu, kde 
dlouho bojovala o medaili a nakonec obsadila 6. pozici. Bylo to její nejlepší umístění 
v závodě ME.  

Kontinentální sérii uzavřela Kuříková na Evropských hrách v Krakově. O cennou trofej, 
kterou je možné získat jen jednou za čtyři roky, přijelo závodit 55 triatlonistek z 24 zemí. 
Nechyběly mezi nimi ani tři české reprezentantky, z nichž si nejlépe vedla právě Kuříková 
na 25. místě. Z českých mužů byl nejlepší Zikmund (35.). Program uzavřel závod smíšených 
štafet, v němž česká sestava obsadila 15. místo.

Druhá polovina sezony byla pro český triatlon úspěšnější i divácky atraktivnější. V září nej-
prve obsadila Kuříková 11. místo na SP ve Valencii. O týden později se pak sjeli do Karlo-
vých Varů nejlepší triatlonisté planety k závodu Světového poháru. Role favoritů potvrdili 
Američané. Nejlepší ženou byla olympijská vítězka z Ria Gwen Jorgensenová, mezi muži 
zvítězil stříbrný medailista z fi nálového závodu MS Morgan Pearson. Nejlepšími Čechy byli 
14. Kuříková a 28. Volár.

Závěr sezony strávily české triatlonistky na závodech v klimaticky příznivějších destina-
cích a dosáhly výborných výsledků. V Brazílii vybojovala Kuříková na SP 4. místo. Na ni 
navázala úspěšnou sérií Zimovjanová – nejprve byla pátá v Číně a o týden později v Jižní 
Koreji dokázala poprvé v kariéře vystoupat na stupně vítězů pro bronzovou medaili. 

298

triAtlon

Svou závodní sezonu zakončila na SP v Chile, kde nejprve slavila životní úspěch – stříbro. 
Po závodě však byla spolu s dalšími závodnicemi na prvních místech z důvodu zkrácení 
nejasně vyznačené běžecké tratě bohužel diskvalifi kována. 

Triatlonové talenty
Velmi nadějných výsledků dosáhli junioři: Hadravová obsadila na ME v super sprintu 
4. místo – od medaile ji dělily jen dvě vteřiny. Na kvalitní umístění dosáhly české ženy na 
MS juniorů: Ryšávková vybojovala v Hamburku 15. místo, Hadravová byla osmnáctá. 

K vrcholům domácí juniorské sezony patří Táborský triatlonový festival. Na jihu Čech se 
v červenci závodilo o mistrovské tituly ve sprint triatlonu a také o body do Evropského 
poháru juniorů. V konkurenci reprezentantů z 19 zemí si nejlépe vedli pátý Michálek 
a desátá Mičková.

Dlouhý, terénní a zimní triatlon
Svou bohatou medailovou sbírku z evropských i světových šampionátů v zimním triatlonu 
rozšířil Rauchfuss – na ME v Andoře i na MS v Norsku vybojoval stříbrná umístění. 
Stříbrná byla také sezona Lukáše Kočaře. Český terénní triatlonista byl druhý na květno-
vém MS na Ibize i na zářijovém ME v Itálii. Aneta Grabmüller zde obsadila 4. místo. Na 
obou akcích byla v kategorii do 23 let bronzová Bisová. 

Ke Kočařovým úspěchům je nezbytné připočítat také bronz na velmi kvalitně obsazené 
XTERRA Světové sérii v Prachaticích a 12. místo z MS v dlouhém triatlonu.

V belgickém Menenu se závodilo o evropské tituly ve středním triatlonu, aquatlonu 
a aquabike. V elitních kategoriích reprezentovali Wohl (12. ve středním triatlonu) a Kob-
lížek (14. v aquatlonu). Evropský šampionát v dlouhém triatlonu přivítalo nizozemské 
Almere. Na nejlepší výsledek dosáhl Šneberger, který byl 15.

Čtyři pohárové série
Celkem čtyři pohárové série uspořádala Česká triatlonová asociace, jejíž kalendář byl 
tradičně mimořádně našlapaný. Jejich vítězové pak byli oceněni na slavnostním gala-

Na Světovém poháru v Koreji 
získala Tereza Zimovjanová 
svou první medaili.



301300

triAtlon

triAtlon

večeru v Brně, kde zároveň Lukáš Kočař převzal železnou korunu pro nejlepšího triat-
lonistu sezony.
- Český pohár v olympijském a sprint triatlonu zahrnoval deset závodů a jeho vítězi se 
 stali Filip Václavík a Alžběta Hrušková.
- Český pohár ve středním a dlouhém triatlonu čítal pět závodů. Nejvíce bodů v nich 
 získali Jan Šneberger a Helena Kotopulu.
- Český pohár v terénním triatlonu, který se skládal z pěti závodů, ovládli Petr Cmunt 
 a Jana Dubcová.
- Českému poháru v aquatlonu, který zahrnoval čtyři závody, dominovali Šimon 
 Koblížek se Zuzanou Pičmanovou.

Rozdělení disciplín
Supersprint triatlon:  závod s kvalifi kací + fi nále: 0,4 km plavání – 8 km kolo – 1,5 km běh
Sprint triatlon: 0,75 km plavání – 20 km kolo – 5 km běh
Olympijský triatlon: 1,5 km plavání – 40 km kolo – 10 km běh
Dlouhý triatlon: 1,9-3,8 km plavání – 90-180 km kolo – 21,1 – 42,195 km běh
Smíšené štafety 2x2: 0,3 km plavání – 6 km kolo – 2 km běh (x4)
Sprint duatlon: 5 km běh – 20 km kolo – 2,5 km běh
Krátký duatlon: 10 km běh – 40 km kolo – 5 km běh
Dlouhý duatlon: 10 km běh – 60-100 km kolo – 10 km běh
Sprint kvadriatlon: 0,75 km plavání – 4 km kajak – 25 km kolo – 5 km běh
Krátký kvadriatlon: 1,5 km plavání – 7 km kajak – 40 km kolo – 10 km běh
Dlouhý kvadriatlon: 5 km plavání – 20 km kajak – 100 km kolo – 21 km běh
Aquatlon:  2,5 km běh – 1 km plavání – 2,5 km běh
Zimní triatlon: 7 km běh – 12 km kolo – 10 km běh na lyžích
Paraduatlon: 0,5 km plavání – 10 km jízda (formule, handbike)
Terénní triatlon:  1-1,5 km plavání – 28-35 km horské kolo – 8-12 km terénní běh Mistři České republiky 2023

Sprint triatlon
Ženy Tereza Zimovjanová (Triatlon Plzeň)
Muži Jan Volár (Etriatlon Team)
Juniorky Kateřina Hadravová (Triathlon Team Tábor)
Junioři Jakub Homola (Triathlon Team Tábor)
Super Sprint triatlon
Ženy Michaela Štěrbová (TITAN sport club, z.s.)
Muži Jakub Homola (Triathlon Team Tábor)
Triatlon štafety TITAN sport club 
Střední triatlon 
Ženy Helena Kotopulu (CSG TRI TEAM)
Muži Jan Šneberger (TT Příbram, z. s.)
Dlouhý triatlon
Ženy Helena Kotopulu (CSG TRI TEAM)
Muži Petr Cívela (TITAN sport club, z.s.)
Duatlon  
Ženy Anežka Ševčíková (Kome Klub)
Muži Jakub Marek (4SPORT TEAM)
Kvadriatlon
Ženy Lída Pavelková (IronRoman.cz)
Muži Leoš Roušavý (Indiv.)
Aquatlon

Světový pohár v Karlových Varech
 ovládla olympijská vítězka Gwen Jorgensen.

Králem českého triatlonu za rok 2023 
se stal Lukáš Kočař.



303302

triAtlon

u
niverzitní sport

Ženy Zuzana Pičmanová (TCV Jindřichův Hradec)
Muži Jakub Marek (4SPORT TEAM)
Terénní triatlon
Ženy Štěpánka Bisová (CYKLOFIT CYKLOLIVE TEAM)
Muži Dušek Karel (Kome Klub)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ SVĚTA 
Terénní triatlon
Muži 2. místo  Lukáš Kočař
Ženy U23 3. místo  Štěpánka Bisová
Zimní triatlon
Muži 2. místo  Marek Rauchfuss
MISTROVSTVÍ EVROPY
Olympijský triatlon
Ženy 6. místo  Petra Kuříková
Super sprint triatlon
Juniorky 4. místo  Kateřina Hadravová
Terénní triatlon
Muži 2. místo  Lukáš Kočař
Ženy 4. místo  Aneta Grabmuller
Ženy U23 3. místo  Štěpánka Bisová
Zimní triatlon
Muži 2. místo  Marek Rauchfuss

Česká asociace univerzitního sportu 
Název svazu, zkratka: 
Česká asociace univerzitního sportu (ČAUS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Internet: www.caus.cz 
Předsedkyně: Ivana Ertlová, adresa: ČAATS, 
U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7 – Holešovice, 
tel.: 266 722 206, mobil: +420 602 216 967 
e-mail: ertlova@sporty-cz.cz 
Generální sekretář: Ladislav Vladyka 
mobil: +420 602 258 078, e-mail: caus-vld@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International University Sports Federation (FISU), 163 členských zemí
Maison du Sport, Av. de Rhodanie 54, CH-1007 Lausanne, Switzerland, 
web: www.fi su.net 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European University Sports Association (EUSA), 47 členských zemí 
Tomšičeva ulica 4, SI-1000 Ljubljana, Slovenia, web: www.eusa.eu

Česká asociace univerzitního sportu (dále jen ČAUS) je multisportovní asociací, která 
zastřešuje český univerzitní sport. Svou působností a charakterem činnosti spadá ČAUS 
pod Národní sportovní agenturu. Do roku 2020 byl zájmovým stavovským sdružením 
resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Prostřednictvím svých základních 
článků, kterými jsou vysokoškolské sportovní kluby a tělovýchovné jednoty zřizované při 
vysokých školách nebo fakultách, sdružuje studenty a zaměstnance vysokých škol, pří-
padně další zájemce o vysokoškolský sport.

Zlatý basketbalový tým ze Světových univerzitních her 2023 v Chengdu. 
Foto: Markéta Šimoníková

Světový pohár v Karlových Varech nabízí pokaždé skvělou konkurenci i atmosféru.
Foto: Tomáš Petr



305304

u
niverzitní sport

u
niverzitní sport

(muži, ženy), házená (muži, ženy), volejbal (muži, ženy). Vítězství v pořadí škol v celkovém 
bodování zůstalo na domácí půdě Univerzity Palackého v Olomouci. Druhá se umístila 
Univerzita Karlova, třetí Masarykova univerzita. 

ČAUS Univerzitní ligy v basketbalu (UBL), fl orbalu (UFL), fotbalu (UFoL), futsal (UfuL), led-
ním hokeji (ULLH) a volejbalu (UVL) pokračují. Do projektu je zapojeno 25 vysokých škol 
z celé republiky, které reprezentuje přes 2200 studentů ve 141 týmech. 

Vítězi univerzitních lig se stali: 
• Basketbalová liga 2022/23 – Univerzita Pardubice (M), Ostravská univerzita (Ž)
• Fotbalová liga 2023 – Technická univerzita v Liberci (M)
• Futsalová liga 2022/23 – Vysoká škola ekonomická v Praze (M)
• Florbalová liga 2022 – VŠB-TU Ostrava (M), Univerzita Karlova (Ž)
• Florbalová liga 2023 – VŠB-TU Ostrava (M), VŠB-TU Ostrava (Ž)
• Liga ledního hokeje 2022/23 muži – Akademici Plzeň
• Volejbalová liga 2022/23 – Vysoké učení technické v Brně (M), Univerzita Palackého 
 v Olomouci (Ž)

V roce 2023 ČAUS vyslal na FISU Světové univerziády početné týmy v počtu 195 repre-
zentantů, kteří přivezli 24 cenných kovů (9–4–11), z toho 12 medailí ze Zimních světových 
univerzitních her v Lake Placid v USA (5–1–6) a 12 z Letních světových univerzitních her 
v Chengdu, Čína (4–3–5). Českým studentům se dařilo také na evropských soutěžích. Více 
než 100 zástupců českých vysokých škol přivezlo z mistrovství Evropy univerzit celkem 14 
medailí (3–4–7).

Na EUSA soutěžích, jako jsou mistrovství Evropy univerzit, reprezentují jednotlivé vyso-
ké školy, na rozdíl od Světových univerzitních her, kam ČAUS vysílá českou akademickou 
reprezentaci napříč univerzitami. 

Posláním a hlavním cílem ČAUS je vytvářet a zajišťovat optimální podmínky pro rozvoj 
sportovních a pohybových aktivit pro studenty českých vysokých škol a univerzit tak, 
aby zvládli skloubit sport se studiem. Ve spolupráci s katedrami, ústavy a centry tělesné 
výchovy a sportu na vysokých školách v ČR organizuje ČAUS každoročně velké množství 
sportovních soutěží pro studenty. 

V roce 2023 se podařilo uspořádat celkem 38 samostatných Akademických mistrovství ČR 
(AM ČR) za účasti více než 3000 studentů. Akademické tituly pro rok 2023 tak mohly být 
vyhlášeny v následujících sportech a disciplínách: atletika a běh – halová atletika, silniční 
běh (Palestra Kbelská 10), přespolní běh (Běh 17. listopadu); badminton; baseball; basket-
bal 3×3 (mužů, žen); beachvolejbal (smíšených dvojic); biatlon – zimní, letní; bojové sporty 
– grappling; cyklistika – MTB XCO (Škoda Pražský MTB Pohár); esporty; golf (jednotlivců, 
družstev); gymnastické sporty; judo (družstev); karate; klasický silový trojboj; letecké spor-
ty – plachtění, přesné létání; lukostřelba – halová; lyžování – alpské lyžování, běžecké lyžo-
vání (klasicky, sprint, štafety); paragliding – přelety, přesnost létání; požární sport – požár-
ní sport, TFA; rádiový orientační běh; snowboarding; sportovní lezení – bouldering, lezení 
na obtížnost; sportovní střelba; sporty v přírodě – překážkový běh (Gladiator Race); tenis; 
triatlon; veslování – osmiveslice (Univerzitní osmy), veslování, veslování na trenažeru; 
vzpírání. Výsledky a jména jednotlivých akademických mistrů najdete na webu ČAUS.

České akademické hry (ČAH) jsou exkluzivní pravidelnou sportovní studentskou soutěží 
organizovanou Českou asociací univerzitního sportu vždy ve spolupráci s vybranou uni-
verzitou. V pořadí 21. ročník Českých akademický her hostila opět Univerzita Palackého 
v Olomouci. Zúčastnilo se přes 1500 studentů z 33 vysokých škol a univerzit. V netra-
dičním podzimním termínu 2.–7. září probíhaly boje o titul akademický mistr/mistryně 
v sedmnácti sportech, z toho v deseti individuálních: atletika, judo, kuželky, lukostřelba, 
orientační běh, plavání, plavání s ploutvemi, stolní tenis, šerm a vodní slalom; a v sedmi 
týmových: beachvolejbal (muži, ženy), fl orbal (muži, ženy), fotbal (muži), frisbee mix, futsal 

Jan Zabystřan (uprostřed), se stal čtyřnásobným medailistou 
v alpských disciplínách na 

Zimních světových 
univerzitních hrách 

v Lake Placid.
Foto: Markéta Štenclová

Anna Šantrůčková (uprostřed), vítězka ve veslování na skifu žen na Letních světových 
univerzitních hrách v Chengdu. 
Foto: Markéta Šimoníková



Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
FISU SVĚTOVÉ UNIVERZITNÍ HRY – ZIMNÍ – Lake Placid, USA
sport	 Umístění	 Jméno	 Disciplína
Alpské lyžování 1. Jan Zabystřan slalom
 1. Jan Zabystřan super-G
 1. Jan Zabystřan obří slalom
 3. Jan Zabystřan alpská kombinace
Biatlon 1. Jakub Kocián, 
  Tereza Jandová štafeta mix dvojic
 1. Kristýna Otcovská mass start
 3. Tereza Jandová závod na 12,5 km
 3. Tereza Jandová sprint
Freestyle lyžování  3.  Vojtěch Břeský Big Air
Lední hokej 3. ženský tým ledního hokeje 
Rychlobruslení  3.  Veronika Antošová 1500 m
Snowboarding  2. Jakub Žerava snowboardcross
FISU SVĚTOVÉ UNIVERZITNÍ HRY – LETNÍ – Chengdu, Čína
Atletika 1. Vilém Stráský desetiboj
 2. Eliška Martínková 20 km chůze
 3. Barbora Malíková 400 m
Basketbal 1. basketbalový tým mužů 
Sportovní gymnastika 3. Dominika Ponížilová přeskok
Sportovní střelba 1. Matěj Rampula 25 m Rapid Fire Pistol
 2. Veronika Schejbalová, 
  Pavel Schejbal 10 m Air Pistol mixed team
 3. Jiří Přívratský 50 m Riffle 3 positions
 3. Pavel Schejbal 10 m Air Pistol
 3. Veronika Blažíčková, 
  Sára Karasová, 
  Kateřina Štefánková 50 m Riffle 3 positions
    Team Women
Tenis 2. Jan Jermář,
  Victor Andrés Sklenka čtyřhra 
Veslování 1. Anna Šantrůčková W1x

EUSA MISTROVSTVÍ EVROPY UNIVERZIT 
Sport Umístění Jméno Disciplína Škola
Judo 2. Musil Radomír 81-90 kg UK
Karate 3. Tinavský Jáchym Kumite +84 kg ČVUT
Kickbox 1. Cvingerová Tereza KL +65 UK
 2. Cvingerová Tereza PF +65 UK
 3. Tvardek Jakub KL -74 VŠB-TUO
 3. Knyshov Štěpán KL -84 OU
 3. Knyshov Štěpán PF -84 OU
Snow volejbal 1. Tomáš Semerád, Jan Mrkous, 
  František Pihera, 
  Tadeáš Trousil  VŠCHT
Stolní tenis 2. Blašková Zdena dvouhra ženy OU

 3. Blašková Zdena, 
  Štěpánová Gabriela, 
  Koloničná Markéta tým ženy OU
 3. Blašková Zdena, 
  Štěpánová Gabriela čtyřhra ženy OU
Veslování 1. Chládek Jan, 
  Kulhánek Adam, 
  Mach Matěj, 
  Wallisch Viktor M4- ČZU
 2. Chládek Jan, Kulhánek Adam M2- ČZU
 3.  Hladík Radim, Hruška Kryštof, 
  Chlebovský Jan, Zavadil Jan M4x ČVUT

307306

u
niverzitní sport

u
niverzitní sport

S vlajkou Vilém Stráský, vítěz desetiboje na Světových univerzitních hrách 2023 v Chengdu. 
Foto: Markéta Šimoníková



309308

veslování

veslování

Český veslařský svaz
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
Telefon: 233 313 352, fax: 233 322 647
e-mail: info@veslo.cz
internet: www.veslo.cz
Předseda: Michal Kurfirst, viz sídlo
Generální sekretář: Josef Johánek, viz sídlo
e-mail: johanek@veslo.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World Rowing (WR), Av. de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Switzerland, 
156 zemí, internet: www.worldrowing.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Rowing Confederation (ERC), Av. de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, 
Switzerland, 45 zemí

Mistrovství světa se konalo v srbském Bělehradu a mistrovství Evropy ve slovinském Ble-
du. V kategorii seniorů A se nejlépe dařilo posádce 2x MLV Vraštil, Šimánek pod vedením 
trenéra Michala Vabrouška. Tito zkušení závodníci obsadili 4. místo na MS i ME. Posádka 
měla stabilní vynikající výkony po celou sezonu včetně Světových pohárů. Čtvrté místo  
z MS znamenalo zároveň nominací této disciplíny na olympijské hry v Paříži. 

Další posádkou, která vyjela účast na OH 2024 je 2- Ž Flamíková, Novotníková, kterou dlou-
hodobě připravuje Tomáš Kacovský.  Závodnice poslední roky podávají stabilně výkony 
na vysoké úrovni. Po osmém místě na ME vybojovaly 11. pozici na MS a splnili tím svůj sen 
v podobě startu v Paříži 2024. 

Další posádka, která dlouhodobě patří mezi naše nejlepší, je 2x M Cincibuch, Podrazil. 
Závodníci dlouhodobě předvádějí kvalitní výkony. Po tréninkovém výpadku zapříčině-
ném nemocí a vynechání ME předvedli solidní výkony na SP. Konečné 16. místo na MS této 
posádce bohužel olympijské hry nezaručuje. Nicméně výkony těchto zkušených závodní-
ků nám dávají reálnou naději, že se posádka probojuje na OH v roce 2024. 

Na ME si výborně vedla Kristýna Neuhortová v závodě 1xŽ LV a dosáhla na svůj doposud 
největší úspěch. Tím bylo získání bronzové medaile.

V sezóně 2023 se podařilo sestavit široký tým, nutno však podotknout, že mnoho veslařů 
zatím zejména získává zkušenosti na mezinárodní úrovni. Je to však příslib do dalších let.

V kategorii U23 se nám dařilo velmi dobře. Nejúspěšnější posádkou byla 4x- Ž, která zís-
kala stříbrnou medaili na MS U23. Tímto výkonem si děvčata vybojovala účast na MS, kde 
obsadila 13. místo. Další výborné výkony předváděla Anna Šantrůčková na skifu žen, která 
po šestém místě na MS U23 získala stříbro na ME U23. Zároveň reprezentovala ČR na Uni-
verziádě v Chengdu, kde zvítězila. Dalšími kvalitními posádkami byly 4x-M (8. na MS U23 
a 4. na ME U23) a 8+M (7. na MS U23).

Naši závodníci se neztratili ani na evropském šampionátu v příbřežním veslování. V popu-
lárních a brzy i olympijských beach sprintech se Aleš Suský umístil na 2. místě v kategorii 
solo mužů a Lucie Heranová na 4. místě v kategorii solo žen. Na světovém šampionátu  
v italské Barlettě byla velká konkurence vzhledem ke stoupající popularitě tohoto odvětví 
veslování. Náš CMix 2x se umístil na 9. místě, sólistka na 13. místě a sólař na 15. místě.

Juniorský tým v květnu absolvoval přípravnou mezinárodní regatu v Mnichově a násled-
ně velmi úspěšné mistrovství Evropy juniorů ve francouzském Brive la Gaillarde. Na MEJ 
naši závodníci získali jednu zlatou, jednu stříbrnou a tři bronzové medaile. Dále obsadili 
4., 6. a 14. místo. Zlato získala po suverénním výkonu posádka 8+ jři.  

Vrcholem sezony bylo pro juniorský tým mistrovství světa juniorů. Závodníci na MSJ otes-
tovali olympijské závodiště v Paříži. Nejlépe tento těžký závod zvládly obě párové čtyř-
ky, které shodně obsadily čtvrtá místa. Děvčatům na 4x- unikl bronz o pouhou polovinu 
vteřiny a našim juniorům bronz unikl opravdu těsně o 0,05 vteřiny. Obě lodě podaly pod 
vedením trenéra Jakuba Litery výjimečné výkony. Dále 5. místo na MSJ obsadila posádka 
8+jři, 7. místo posádka 8+jky a dále 15. místo skifařka a 17. místo dvojskif juniorů.

Obecně byly naše posádky na Coupe de la Jeunesse dobře připraveny a patřily k nejlepším 
ve svých kategoriích. Reprezentační tým dokázal předvést výborné výkony oba závodní 
dny, což je velkou devízou do dalších soutěží u těchto závodníků. 

Mistři České republiky 2023 
MUŽI
Skif: Dukla Praha
Potůček J.
Skif lehkých vah: VK Slavia Praha
Vančo M.
Dvojka bez kormidelníka: Dukla Praha
Šišma T., Helešic L.
Dvojka bez kormidelníka lehkých vah: TJ Jiskra Třeboň
Papáček A., Korda M.
Dvojka s kormidelníkem: Dukla Praha
Keller Š., Pachman V., korm. Zelenková B.
Dvojskif: Dukla Praha
Šimánek J., Vraštil M.

Dvojskif mužů lehkých vah Jiří Šimánek, Miroslav Vraštil se na MS 2023 v Bělehradě 
kvalifikoval na OH v Paříži. Foto: Detlev Seyb/ČVS



311310

veslování

veslování

Dvojskif lehkých vah: VK Slavia Praha, ČVK Pardubice
Ramdan M., Šanda V.
Čtyřka bez kormidelníka: Dukla Praha, VK Slavia Praha
Keller Š., Pachman V., Zobal T., Chlebovský J.
Čtyřka s kormidelníkem: Dukla Praha
Kopáč J., Baldrián V., Keller Š., Pachman V., korm. Zelenková B.
Čtyřka párová bez kormidelníka: Dukla Praha
Potůček J., Diblík M., Neděla D., Zima F.
Osma s kormidelníkem: Dukla Praha, Vk Slavia Praha
Dočekal M., Sedlák M., Koška J., Hruška K., Baldinus V., Tichý J., Zobal T., Chlebovský J., 
korm. Zelenková B.

ŽENY
Skif: SK Hamr
Šantrůčková A.
Skif lehkých vah: VK Smíchov
Ledvinová M.
Dvojka bez kormidelníka: PSK Olymp
Zbíralová M., Heranová L.
Dvojskif: PSK Olymp
Pospíšilová M., Flamíková P.
Dvojskif lehkých vah: PSK Olymp
Činková V., Neuhortová K.
Čtyřka bez kormidelníka: ČVK Pardubice, PSK Olymp
Příhodová K., Štěpánková Z., Zbíralová M., Heranová L.
Čtyřka párová bez kormidelníka: VK Blesk, VK Slavia Praha, SK Hamr
Podrazilová B., Solařová V., Antošová L., Šantrůčková A.

Osma s kormidelníkem: LS Brno, VK Lysá, ČAC Roudnice nad Labem, VK Olomouc, 
ČVK Pardubice, ČVK Praha, VK Ohře Louny
Burešová V., Tůmová K., Vachková V., Slepičková E., Štěrbová N., Dohnalová K., Uličná M., 
Krpcová K., korm. Lukošík F.

JUNIOŘI
Skif: VK Slavia Praha
Smejkal M.
Dvojka bez kormidelníka: ČVK Praha
Suchánek L., Syrovátka L.
Dvojka s kormidelníkem: TJ Jiskra Třeboň, VK Vajgar Jindřichův Hradec
Janeček T., Winkler R., korm. Čadková E.
Dvojskif: VK Blesk
Novotný F., Vlček M.
Čtyřka bez kormidelníka: ČVK Praha
Kala T. Houska M., Dvorník D., Holý M. J.
Čtyřka s kormidelníkem: LS Brno,
Bláha K., Novotný O., Horejsek M., Lasota J., korm. Literová A.
Čtyřka párová bez kormidelníka: VK Slavia Praha, VK Blesk
Atanasov S., Svoboda L., Jandl J., Koželský V.
Osma s kormidelníkem: ČVK Praha
Suchánek L., Kala T., Střelba A., Němeček M., Houska M., Syrovátka L., Dvorník D., Holý M. 
J., korm. Novák A. 

JUNIORKY
Skif: ČVK Pardubice
Janštová T.
Dvojka bez kormidelníka: VK Slavia Praha
Pavlásková A., Hurníková K.
Dvojskif: ČVK Praha, Bohemians Praha
Dohnalová K., Klapačová E.
Čtyřka bez kormidelníka: VK Slavia Praha
Forejtová M., Bowers T. D., Pavlásková A., Hurníková K.
Čtyřka párová bez kormidelníka: VK Lysá, ČVK Pardubice, KV Mělník 1881
Kavanová Z., Bláhová H., Snopková G., Daňková A.
Osma s kormidelníkem: VK Olomouc, LS Brno
Hockaday H., Drahoutská A., Holčáková M., Hrbáčková T., Burešová V., Mrkvová L., Uličná 
M., Slepičková E., korm. Grossertová E.

PARA
Skif: VK Lysý nad Labem
Nevěčný T.
Čtyřka s kormidelníkem mix ZH: Paprsek Ústí nad Labem
Bulánek V., Kosina D., Kunc F., Volek K., Janák P. (korm.)

JÍZDA NA VESLAŘSKÉM TRENAŽERU 2023
Dorostenky Boldišová Ella VK Bohemians Praha 07:32,8
Dorostenci Muk Tadeáš ČVK Pardubice 06:13,6
Juniorky Mašínová Evelína SK Hamr 07:12,9
Junioři Kolínek Lukáš VK Hodonín 06:15,1
Ženy LV Neuhortová Kristýna PSK Olymp 07:26,8

Do Paříže se probojovala také dvojka bez kormidelníka ve složení Radka Novotníková, 
Pavlína Flamíková. Foto: Detlev Seyb/ČVS



313312

veslování

veslování

   Krůza Adam, 
   Novotný František, 
   korm. Vyhnalová Lucie, 
   trenér Vičík Dušan
MEJ 2023 BRIVE-LA-GAILLARDE 1 JM8+ Hönig Radim, Vokálek Miroslav,
    Macháček Tadeáš, Novák Alex, 
   Bláha Kryštof, Vlček Matěj, 
   Krůza Adam, 
   Novotný František, 
   korm. Vyhnalová Lucie, 
   trenér Vičík Dušan
MEJ 2023 BRIVE-LA-GAILLARDE 2 JW8+ Burešová Veronika, 
   Tůmová Kateřina, 
   Vachková Veronika, 
   Slepičková Eva, 
   Štěrbová Natálie, 
   Dohnalová Kateřina, 
   Uličná Michaela, 
   Krpcová Kamila, 
   korm. Lukošík Filip, 
   trenér Bláha Pavel
MEJ 2023 BRIVE-LA-GAILLARDE 3 JM4x Boldiš Adam, Lambl Hynek, 
   Holický Jakub, 
   Panchártek Tomáš, 
   trenér Litera Jakub
MEJ 2023 BRIVE-LA-GAILLARDE 3 JW4x Hrbáčková Tereza, 
   Bartáková Adéla, 
   Mašínová Evelína, 

Muži LV Suský Aleš SVK Břeclav 06:27,4
Ženy Flamíková Pavlína PSK Olymp 06:50,5
Muži Helešic Lukáš Dukla Praha 06:00,2
Ženy PR3
- intelektuálně Nováková Alena 1. CZP jižních Čech 09:18,1
- zrakově Hovorková Lucie 1. CZP jižních Čech 10:01,2
Muži PR1 Nevěčný Tomáš VK Lysá nad Labem 09:28,4
Muži PR3
- intelektuálně  Bartoň Jindřich VK Paprsek Ústí n. L. 07:53,8
- tělesně Janků Roman 1. CZP jižních Čech 07:39,1
- zrakově Trnka Václav ČVK Praha 07:15,0

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
závod pořadí disciplína posádka
MS 2023 BĚLEHRAD 4 LM2x Šimánek Jiří, Vraštil Miroslav, 
   trenér Vabroušek Michal
ME 2023 BLED 3 LW1x Neuhortová Kristýna, 
   trenér Kacovský Tomáš
ME 2023 BLED 4 LM2x Šimánek Jiří, Vraštil Miroslav, 
   trenér Vabroušek Michal
MS U23 2023 PLOVDIV 2 BW4x Podrazilová Barbora, 
   Zavadilová Alžběta, 
   Podrazilová Eliška, 
   Pašková Simona, 
   trenér Lukš Josef
MS U23 2023 PLOVDIV 6 BW1x Šantrůčková Anna, 
   trenér Lukš Josef
ME U23 2023 KREFELD 2 BW1x Šantrůčková Anna, 
   trenér Lukš Josef
ME U23 2023 KREFELD 4 BM4x Zindulka Michal, Ježek Martin, 
   Čížek Jan, Janáč Kryštof, 
   trenér Navrátil Jan
ME U23 2023 KREFELD 5 BM4- Koška Jan, Sedlák Martin, 
   Dočekal Matouš, 
   Hruška Kryštof, 
   trenér Uhlová Iva
MSJ 2023 PAŘÍŽ 4 JM4x Lambl Hynek, Muk Tadeáš, 
   Holický Jakub, 
   Panchártek Tomáš, 
   trenér Litera Jakub
MSJ 2023 PAŘÍŽ 4 JW4x Hrbáčková Tereza, 
   Bartáková Adéla, 
   Mašínová Evelína, 
   Kubátová Sofi e, 
   trenér Litera Jakub
MSJ 2023 PAŘÍŽ 5 JM8+ Hönig Radim, Janeček Tomáš, 
   Macháček Tadeáš, Novák Alex, 
   Bláha Kryštof, Vlček Matěj, 

První velký mezinárodní závod absolvoval v Bělehradě paraveslař Tomáš Nevěčný 
v karegorii PR1. Foto: Detlev Seyb/ČVS



   Kubátová Sofi e, 
   trenér Litera Jakub
MEJ 2023 BRIVE-LA-GAILLARDE 3 JW1x Janštová Terezie, 
   trenér Kletečka Tomáš
MEJ 2023 BRIVE-LA-GAILLARDE 4 JW4+ Forejtová Markéta, 
   Mráková Adéla, 
   Snopková Gabriela, 
   Baldinusová Lenka, 
   korm. Vyhnalová Lucie, 
   trenér Bláha Pavel
MEJ 2023 BRIVE-LA-GAILLARDE 6 JM4- Syrůček Jakub, 
   Syrovátka Lukáš, 
   Suchánek Lukáš, Zadák Lukáš, 
   trenér Vičík Dušan
ME 2023 LA SEYNE-SUR-MER 
BEACH SPRINT 2 CM1x Suský Aleš, 
   trenér Kubrycht Libor
ME 2023 LA SEYNE-SUR-MER 
BEACH SPRINT 4 CW1x Heranová Lucie, 
   trenér Kubrycht Libor
MS 2023 TORONTO INDOOR 1 LM 23-39 Šimánek Jiří
MS 2023 TORONTO INDOOR 1 LM 40-44 Vraštil Miroslav
MS 2023 TORONTO INDOOR 3 M 23-39 Podrazil Jakub
MS 2023 TORONTO INDOOR 1 M U17 Muk Tadeáš
MS 2023 TORONTO INDOOR 4 W U19 Bartáková Adéla
MS 2023 TORONTO INDOOR 1 MPR3 Trnka Václav
ME 2023 PAŘÍŽ INDOOR 2 W U23 Šantrůčková Anna
ME 2023 PAŘÍŽ INDOOR 5 W U19 Mašínová Evelína
ME 2023 PAŘÍŽ INDOOR 6 W U23 Zámostná Veronika

315314

veslování

vodní lyžování A w
AkeboArdinG

Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu 
Název svazu, zkratka:
Český svaz vodního lyžování
a wakeboardingu (ČSVLW)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
e-mail: info@cwwf.cz, telefon: 739 424 292
Prezident: Lukáš Hořký, e-mail: lukas.horky@cwwf.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Waterski and Wakeboard Federation (IWWF)
Postbox 564, 6314 Unteraegeri, Switzerland, 93 zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Waterski and Wakeboard Federation, region E&A (Europe, Africa)
Collegelaan 8, BE-2140, Borgerhout, Antverpy, Belgie

Český svaz vodního lyžování eviduje nyní aktuálně 885 členů ve 20 oddílech a klubech. 

Za podpory Svazu je každý rok pořádán seriál závodů zařazených do Českého poháru ve 
vodním lyžování, který vrcholí soutěží klubových družstev. Svaz přímo pořádá mistrovské 
závody obou sportovních odvětví.

V roce 2023 bylo navázáno na rok 2022 systémem přípravy talentované mládeže formou 
tréninkových kempů zajišťovaných špičkovými trenéry včetně reprezentačního soustře-
dění před MEJ (kategorie do 14 a do 17 let). 

Česká reprezentace zahájila soutěžní sezonu ME kategorie Open, které se konalo v Itálii 
(San Gervasio Bresciano) od 26. 7. do 30. 7. ČR reprezentovala Kateřina Vrabcová, která 
dosáhla nejlepšího umístění v disciplíně slalom, kde obsadila skvělé 10. místo a ve fi gurál-
ní jízdě skončila na velmi pěkném 11. místě. 

Následovalo ME do 14 a do 17 let, které proběhlo v Seseňe (Španělsko) v termínu od 9. 8. 

Česká výprava na ME juniorů v Seseně.

Atmosféra tradičních Pražských primátorek.
Foto: Ondřej Kroutil



317316

vodní lyžování A w
AkeboArdinG

vodní lyžování A w
AkeboArdinG

SENIOŘI nad 45 let 
Slalom   Válek Robert  DOL 
SENIOŘI nad 65 let 
Slalom   Kolman Zdenek sen. VLP
Triky   Kolman Zdeněk sen. VLP
Skoky   Kolman Zdenek sen. VLP 
Kombinace   Kolman Zdeněk sen. VLP 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MS OPEN, USA, Sunset Lakes, 10. 10. – 15. 10., VODNÍ LYŽE – ČLUNY 
4. místo, kombinace  Kolman Martin
ME 35+, FRA, Cazaux, 10.-17.  9., VODNÍ LYŽE – ČLUNY
1. místo, triky  Zdeněk Kolman sen.
2. místo, slalom  Petr Veselý
2. místo, kombinace  Zdeněk Kolman sen.
MEJ, ESP, Sesena, 9. 8.-13. 8., VODNÍ LYŽE – ČLUNY 
Under	14
6. místo, slalom  Polidor Aleš
6. místo, skok  Polidor Aleš
6. místo, kombinace  Polidor Aleš
Under	17
7. místo, triky  Kmentová Klaudie
8. místo, kombinace  Kmentová Klaudie 
8. místo, slalom   Koleilat Tamer
9. místo, skok   Cajzlová Kateřina
ME OPEN, ITA, San Gervasio Bresciano, 26. 7. – 30. 7.,  VODNÍ LYŽE – ČLUNY
10. místo, slalom  Vrabcová Kateřina

do 13. 8. ČR reprezentovali: A. Polidor (U14), E. Theerová (U14), D. Koleilat (U14), T. Veselý 
(U14), K. Kmentová (U17), Cajzlová K. (U17), Slavíková V. (U17), A. Theerová (U17), T. Koleilat 
(U17).  Nejlepšího umístění dosáhli: Aleš Polidor (6. místo ve slalomu, 6. místo ve skoku 
a 6. místo v kombinaci), Klaudie Kmentová (7. místo v tricích, 8. místo v kombinaci 
a 11. místo ve skoku), Tamer Koleilat (8. místo ve slalomu) a Kateřina Cajzlová (9. místo ve 
skoku). Celkem 7x fi nále a 4x zlepšení osobního rekordu.

Dalším mistrovským závodem bylo ME do 21 let, které proběhlo v Baurech (Francie) od 18. 
8. do 20. 8. V této kategorii reprezentovali ČR Jakub Mareš a Radka Jerglová. Nejlépe se 
dařilo Jakubovi Marešovi, který v disciplíně skok se umístil na 18. místě.

V polovině září (od 10. 9. do 17. 9.) ve francouzském Cazaux se naši reprezentanti zúčastnili 
ME seniorů, Nejlepšího umístění dosáhli: Zdeněk Kolman, který zvítězil ve fi gurální jízdě 
a byl 2. v kombinaci (kategorie 65+) a Petr Veselý byl 2. ve slalomu (kategorie 35+).

Vrcholem sezóny bylo MS Open, které proběhlo v Sunset Lakes (USA) od 10. 10. do 15. 10. 
ČR reprezentovali naši nejlepší závodníci Martin Kolman, Adam Sedlmajer, Daniel Odvár-
ko. Nejlepšího umístění dosáhli: Martin Kolman, který byl 4. v kombinaci a 10. ve fi gurální 
jízdě, a Adam Sedlmajer, který se umístil na 12. místě v disciplíně slalom.

Vrcholem domácích soutěží roku 2023 bylo absolutní mistrovství ČR v jednotlivých kate-
goriích (do 14 let, do 17 let, do 21 let, Open a seniorů), které se uskutečnilo v Oleksovicích 
v termínu od 2. do 3. 9. 

Mistři České republiky 2023
 ŽENY  MUŽI
OPEN  
Slalom Vrabcová Kateřina SKP Škoda Martin SKS
Triky Gerencsery Martina  WSN Kolman Zdenek VLP
Skoky Polidorová Linda WSN Kalina Ondřej VLS
Kombinace Polidorová Linda WSN Kalina Ondřej VLS
JUNIOŘI do 21 let 
Slalom     Koleilat Tamer WSN
Triky    Lang Martin SLP
Skoky    Kalina Ondřej VLS
Kombinace   Kalina Ondřej VLS
JUNIOŘI do 14 let 
Slalom Theerová Ella SKP Polidor Aleš WSN
Triky  Veselá Sofi e SWP Polidor Aleš WSN
Skoky Togliová Veronika WSN Polidor Aleš WSN  
Kombinace Togliová Veronika WSN Polidor Aleš WSN
JUNIOŘI do 17 let 
Slalom Theerová Alžběta SKP 
Triky Kmentová Klaudie WSN 
Skoky Cajzlová Kateřína SLP Rešl Samuel SLP  
Kombinace Kmentová Klaudie WSN 
SENIOŘI nad 35 let 
Slalom Veselá Jitka SWP Veselý Petr SWP 
Triky Ernestová Veronika SLP Gerencsery Ladislav WSN
Skoky   Hofbauer Dominik SKO 
Kombinace   Hofbauer Dominik SKO 

Ilustrační foto ze závodu.
Foto: L. Kment



319318

vodní m
otorism

us

vodní pÓlo

Český svaz vodního motorismu
Název svazu: Český svaz vodního motorismu (ČSVM)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov 
kontaktní adresa: Podolský přístav 5, 147 00, Praha 4 
Telefon: 602 305 105, e-mail: csvm@seznam.cz
internet: www.csvm.cz
Předseda: Jiří Pěknice 
Název mezinárodní sportovní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí: Union Internationale 
motonautique (UIM), Monaco, 68 zemí Internet: www.uim.sport

Český svaz vodního motorismu ani po několika opakovaných písemných či telefonických 
výzvách neposkytl do uzávěrky – jako jediný ze všech členských svazů České unie sportu 
– žádné podklady do Ročenky ČUS 2023.

Alex Lukscheider, mistr světa ve třídě Stock R z roku 2022.
Foto: Lukáš Gryc

Český svaz vodního póla
Název svazu, zkratka: Český svaz vodního póla (ČSVP) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 00 Praha 6 – Strahov  
Web: http://www.csvp.cz, e-mail: info@csvp.cz 
Předseda: Jakub Picka Ph.D., tel. +420 777 632 990 
Generální sekretář: Andrej Janíček, tel.: +420 777 757 266 
Webové stránky jednotlivých týmů ČR: 
Asten Johnson Fezko Strakonice: www.tjfezko.cz
Kometa Brno: www.kometaplavani.cz
KPS Opava: www.kpsopava.cz
KVP Přerov: www.kvpprerov.cz
KVS Plzeň: www.kvsplzen.cz
SK Děčín: www.vodnipolodecin.cz
SK Slavia Praha: www.slaviavodnipolo.cz
SK UP Olomouc: www.vodnipoloolomouc.cz
UKVP Stepp Praha: www.stepp.cz
TJ Slavia Hradec Králové: www.vodnipolohk.cz
TJ Tábor – email: vodnipolotabor@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Fédératione 
Internationale de Natation (FINA), Avenue de l’Avante-Poste N°4, 1005 Lausanne, 
Švýcarsko, 202 zemí, web: http://www.fi na.org/ 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
Ligue Européene de Natation (LEN), 9, rue de la Morâche – CH 1260 Nyon – Switzerland 
– Phone: +41225529999 
– Email: lenoffi  ce@len.eu, web: http://www.len.eu 

Rok 2023 se z pohledu Českého svazu vodního póla dá právem zařadit mezi ty nejúspěš-
nější. V domácím prostředí byla sezona 2022/2023 velmi vyrovnaná a nabídla řadu atrak-
tivních utkání, což lze ostatně vidět na vyřazovací části I. ligy mužů. V ní byly nakonec nej-

Vítěz I. ligy mužů – AJ Strakonice.



321320

vodní pÓlo 

v odní pÓlo 

úspěšnější AJ Strakonice, které v semifi nále jednogólovým rozdílem porazily UKVP Stepp 
Praha a ve fi nále zvítězily na pokutové hody nad brněnskou Kometou. I. liga žen pak měla 
staronového vítěze, kterým se opět stal tým AJ Strakonice. Jihočešky ovládly domácí sou-
těž po osmnácté v řadě. Pohár ČSVP mužů nakonec získal pražský Stepp, který tuto trofej 
do svého kabinetu zařadil již po sedmé.

Napínavé souboje se konaly i v I. lize mladšího a staršího dorostu: Pražská Slavia dokáza-
la získat v kategorii mladšího dorostu „double“, neboť se jí povedlo ovládnout ligovou 
soutěž i Pohár ČSVP. O vítězi v I. lize staršího dorostu se rozhodlo až v posledním ligovém 
utkání, v němž SK Děčín v domácím bazénu těsně zvítězil nad brněnskou Kometou.

Velký úspěch zaznamenalo české vodní pólo i na mezinárodní úrovni. Česká ženská repre-
zentace se v červnu zúčastnila kvalifi kace na ME v srbském Novém Sadu. Češky nakonec 
postoupily z druhého místa, když jasně zvítězily nad Ukrajinou a posléze podlehly favo-
rizovanému domácímu celku. Naše ženská reprezentace tak po 26 letech postoupila na 
mistrovství Evropy. Tento šampionát se měl konat již v zimě roku 2022 v izraelské Netanyi, 
nicméně byl kvůli teroristickým útokům organizace Hamás přesunut na leden 2023 do 
nizozemského Eindhovenu. Zde český výběr vybojoval fantastické 12. místo, které potěši-
lo nejednoho českého fanouška.

Kromě tohoto mezinárodního úspěchu se Českému svazu vodního póla podařilo zorgani-
zovat několik tradičních turnajů. Za zmínku stojí hned čtyři turnaje EU Nations či Intercup 
2023. 

Mistři České republiky 2023
I. liga mužů AJ Strakonice
II. liga mužů SK Děčín 
Pohár ČSVP mužů UKVP Stepp Praha 
I. liga žen AJ Strakonice 

I. liga staršího dorostu SK Děčín 
I. liga mladšího dorostu SK Slavia Praha 
II. liga mladšího dorostu  AJ Strakonice
Pohár ČSVP mladších dorostenců SK Slavia Praha 
I. liga dorostenek AJ Strakonice 
I. liga starších žáků UKVP Stepp Praha
II. liga starších žáků TJ Tábor
Pohár ČSVP starších žáků SK Slavia Praha
I. liga starších žákyň AJ Strakonice
Pohár ČSVP starších žákyň AJ Strakonice
I. liga mladších žáků a žákyň AJ Strakonice
II. liga mladších žáků a žákyň Slavia Hradec Králové
Pohár ČSVP mladších žáků AJ Strakonice
Liga mini žáků a žákyň U12 SK Slavia Praha

Momentka ze zápasu vodního póla.
Foto: ČSVP

Ženská reprezentace ČR na ME 
v Eindhovenu.



Český volejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český volejbalový svaz (ČVS)
Sídlo: Bělohorská 19, 160 00 Praha 6 – Břevnov
Telefon: 245 006 210, e-mail: cvf@cvf.cz
internet: http://www.cvf.cz
Prezident: Marek Pakosta, viz sídlo 
e-mail: pakosta@cvf.cz
Generální sekretář: Ivan Iro, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Volleyball (FIVB), Château Les Tourelles, 
Ch. Edouard-Sandoz 2-4, 1006 Lausanne,Švýcarsko, 
224 zemí, internet: www.fi vb.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Confédération Européene de Volleyball 26 (CEV), 488, route de Longwy, L-1940 
Luxembourg, 56 zemí, web: www.cev.eu

Beachvolejbal
Beachvolejbalový kalendář mezinárodních turnajů FIVB v roce 2023 odstartoval výrazně 
dříve než obvykle, a to již v lednu turnajem Beach Pro Tour Finals 2022. Jednalo se sice 
o vrchol sezony, předešlé, ale datum konání turnaje bylo v roce 2023. Do Dohá se z čes-
kých týmů probojovaly jen naše mužské jedničky. Perušič se Schweinerem zde nakonec 
obsadili sedmé místo. Paradoxem je, že právě toto 7. místo bylo nakonec jejich „nejhor-
ším“ umístěním v roce 2023.
Turnajová sezona pokračovala dalšími dvěma turnaji až v březnu, kdy se hráčky a hráči 
přesunuli do Mexika. Na úvodním turnaji BPT Challenge v La Pazz vybojovaly Herman-
nová se Štochlovou páté místo. Po přesunu do Tepic na BPT Elite 16, braly naše páry 5., 
respektive 21. místo (Perušič, Schweiner a Hermannová, Štochlová).
V dubnu se turnaje Světové série přesunuly do Brazílie. Na BPT Challenge Saquarema 
skončila Hermannová se Štochlovou na 17. místě. Naopak Perušič se Schweinerem tri-
umfovali na BPT Elite16 Uberlandia.
V květnu se světová túra představila tradičně v ČR, konkrétně v Ostravě. Pro české divá-
ky bylo skvělé, že viděli opět po roce na vlastní oči užší beachvolejbalovou špičku, navíc 
díky pořadatelství turnaje byla možnost představit více českých týmů, a to sedm. Nej-
výše se opět vyšplhali Perušič, Schweiner, kteří nakonec obsadili neoblíbenou 4. příčku, 
Hermanová se Štochlovou obsadily deváté místo.
Dále následovaly turnaje především po Evropě, zúčastnili jsme se také Nations Cupu, jak 
v kategorii mužů, tak žen.
Další výsledky, které na mezinárodní scéně rozhodně stojí za zmínku jsou:
Perušič, Schweiner  1. místo BPT Elite16 Paris 
Hermannová, Štochlová  1. místo BPT Futures Brno, 3. místo BPT Challenge Edmonton 
Semerád, Šépka  5. místo BPT Futures Brno
Trousil, Oliva  2. místo BPT Futures Lecce
Džavoronok M., Berčík V.  2. místo BPT Futures Brno
Pospíšilová, Dvorníková 3. místo BPT Futures Satun
Břínková, Žolnerčíková 2. místo BPT Futures Spiez

323322

volejbAl

volejbAl

Bezesporu největším úspěchem, spíše doslova bombou, sezony 2023 v seniorské kate-
gorii je zisk TITULU MISTRŮ SVĚTA. Tento neskutečný úspěch se povedl v Tlaxcale, komu 
jinému, než páru Ondřej Perušič, David Schweiner. 

Nejlepšími umístěními na významných mezinárodních akcích mládeže je stříbrná 
medaile z ME U22 v podání Markéty Svozilové s Kylie Neuschaeferovou, a abychom měli 
sadu medailí z vrcholných akcí sezony kompletní, bronz z ME U20 přidaly sestry Pavelko-
vy. Pro dokreslení skvělých mládežnických výsledků ještě doplníme 5. místo Semeráda 
se Šépkou na ME U22, 5. místo Westphala s Olivou na ME U20 a 6. místo týmu Lajkebová, 
Kleiblová na ME U18. 

Úřadující mistři České republiky v beachvolejbalu pro rok 2023 jsou Ondřej Perušič, 
David Schweiner a Barbora Hermannová, Marie-Sára Štochlová.

Volejbal
Volejbal měl v roce 2023 napilno. Reprezentační sezona byla jedna z nejdelších v his-
torii, neboť reprezentační výběry, jak mužů, tak žen, měly přes 200 dní přípravy nebo 
mistrovských mezinárodních turnajů. Oba celky se zúčastnily tří významných meziná-
rodních akcí. 

První z nich byla CEV Zlatá liga, která začala v květnu 2023 a trvala až do června 2023. 
Muži obhajovali vítězství z roku 2022, ale bohužel po nešťastné porážce s Tureckem (2:3) 
v semifi nále nakonec obsadili 4. místo. Ženy se chystaly na obhajobu stříbra z roku 2022, 
ale také ony ztroskotaly v semifi nále, tentokrát nestačily na družstvo Ukrajiny. 

Nicméně důležitější vrcholy měla obě družstva ještě před sebou a těmi bylo ME a olym-
pijská kvalifi kace. Na ME muži potvrdili postupem ze skupiny, že patří k evropské špič-
ce. Bohužel, los v osmifi nále byl k našim mužům hodně krutý a na favorizované Srbsko 
již nestačili. V konečném pořadí jim patřilo 12. místo. Lépe na ME skončily naše ženy. 
S postupem ze skupiny se asi trochu počítalo, i když první zápas a porážka s Ázer-

Mistři světa v beachvolejbalu 2023 
Ondřej Perušič a David Schweiner.



bájdžánem jim udělala trochu vrásky na čele. Nicméně ženy vyrovnanou skupinu zvlád-
ly, když porazily i domácí favoritky z Německa. V osmifi nále je čekala Ukrajina a odveta 
za semifi nále CEV Zlaté ligy. I tento zápas naše děvčata zvládla a probojovala se mezi 
nejlepších osm evropských týmů. Ve čtvrtfi nále je stejně jako naše muže čekalo Srb-
sko, a to již bylo nad jejich síly. Nicméně konečná osmá příčka jim zaručila automatický 
postup na následující ME. 

Posledním vrcholem předlouhé reprezentační sezóny byly kvalifi kace na OH. Zde naše 
oba reprezentační výběry čekala konfrontace se světovými týmy a vědělo se, že kvalifi -
kační klíč FIVB je pro evropské týmy „smrtící“. Muži obsadili po dvou vítězstvích koneč-
né šesté místo, i když s favorizovanou Brazílií měli dokonce mečbol a s Itálií prohráli 
až těsně v koncovkách setů. Ženy na začátek kvalifi kace šokovaly svět a možná i samy 
sebe, když porazily pozdějšího vítěze olympijské kvalifi kace – Dominikánskou republi-
ku. Bohužel, další vítězství přišlo až opět proti Ukrajině a ženy nakonec obsadily sedmé 
místo. Z důvodů zmiňované kvalifi kace musely naše nejvyšší soutěže začínat zhruba 
o měsíc později, než bývá obvyklé. 

V roce 2023 světová a následně pak i evropská federace sjednocovala ročníky under age 
kategorií u chlapců a dívek. Tyto změny částečně zasáhly do přípravy jednotlivých mlá-
dežnických reprezentačních výběrů. Naše U19 chlapců vybojovala bronzové medaile 
na Evropském olympijském festivalu mládeže (EYOF), když v semifi nále těsně podlehla 
favorizované Itálii a U21 chlapců na MS obsadila 10. místo. V kategorii dívek se nejlépe 
vedlo U21, která se kvalifi kovala na ME 2024. V této kategorii dívek byl nastartován dlou-
hodobý projekt Národní sportovní agentury nazvaný LOH 2028, kdy se nejlepší mladé 
hráčky začaly připravovat společně v Národním volejbalovém centru.

Mistři České republiky 2023
VOLEJBAL
Muži VK Lvi Praha
Ženy VK Královo Pole
U22 chlapci VK České Budějovice
U22 dívky VK Dukla Liberec
U20 chlapci Blue Volley Ostrava
U20 dívky PVK Olymp Praha
U18 chlapci VK Lvi Praha
U18 dívky VK Dukla Liberec
U16 chlapci VK České Budějovice
U16 dívky VK Prostějov
BEACHVOLEJBAL
Muži Ondřej Perušič, David Schweiner
Ženy Barbora Hermannová, Marie-Sára Štochlová

Mužská volejbalová reprezentace.

Reprezentační družstvo žen.

325324

volejbAl

volejbAl



327326

v
zpírání

v
zpírání

Český svaz vzpírání
Název svazu, zkratka, sídlo: 
Český svaz vzpírání (ČSV)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov,
Tel: 242 429 219, email: vzpirani@cuscz.cz 
webové stránky: www.vzpirani.cz
Prezident: Dušan Kovač, Pod Strání 176, 435 13, Meziboří
Generální sekretár: Jan Brodský
Název mezinárodní federace, zkratka, prezident, 
sídlo, počet zemí:
International Weightlifting Federation (IWF), Mohammed Jaloud, adresa: 
Maison du Sport International, av. de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Switzerland, 
email: iwf@iwfnet.net, 192 zemí

Rok 2023 byl završením 130 let trvání organizovaného vzpírání v českých zemích. Počet 
oddílů a klubů se zvýšil na stávajících 43 subjektů, z toho 25 na Moravě. I v tomto roce 
neklesal zájem „něžného pohlaví“ o náš sport, počty soutěžících žen a dívek se výrazně 
zvýšily. 

V září 2023 Valná hromada ČSV zvolila pro další čtyřleté období novou výkonnou radu. 
Novým předsedou svazu se stal Dušan Kovač z Meziboří. Dlouholetého generálního 
sekretáře svazu Zdeňka Ereta v této funkci vystřídal Jan Brodský.

Na poli sportovní diplomacie pokračovala jednání mezi Mezinárodním olympijským 
výborem a Mezinárodní vzpěračskou federací týkající se dalšího setrvání vzpírání v pro-
gramu letních olympijských her. Hrozba vyřazení z OH programu byla nakonec zažehnána 
s tím, že vzpírání bude olympijským sportem i na LOH v roce 2028 v Los Angeles.

Mistři České republiky 2023
JEDNOTLIVCI
Ženy
Kategorie do
55 kg Radka Klabalová TŽ Třinec
59 kg Eliška Malcharcziková Sokol Moravská Ostrava
64 kg Veronika Volná Bonatrans Bohumín
71 kg Patricie Ježková CFD Brno
76 kg Denisa Provazníková Weightlifting Club Brno
81 kg Simona Jeřábková Hellas Brno
87 kg Eliška Šmigová Sokol Moravská Ostrava
Muži
Kategorie do  
55 kg     Alexandr Džobák Horní Suchá 
61 kg  Martin Šimek Bonantrans Bohumín 
67kg František Polák Horní Suchá 
73 kg Petr Stránský Olymp Praha
81 kg Petr Mareček TJ Holešov
89 kg Martin Novotný TJ Holešov
96 kg Martin Štreichl Horní Suchá

102 kg  Jiří Gasior Bohumín
109 kg      Josef Kolář TJ Holešov
+109 kg    Dominik Sládek Slavoj Plzeň
Juniorky do 20 let
Kategorie do
49 kg Anna Homolová TJ Holešov
55 kg Karolína Kozlová Sokol Moravská Ostrava
59 kg Radka Klabalová TŽ Třinec
64 kg Marie Kubíková Sokol Moravská Ostrava
71 kg Natálie Vybíralová Horní Suchá
76 kg Karolína Mejzlíková Hellas Brno
81 kg Vendula Šafratová Horní Suchá
Junioři do 20 let
Kategorie do
55 kg Alexandr Džobák Horní Suchá
61 kg Martin Šimek Bonatrans Bohumín
67 kg  Zdeněk Vrbka Lokomotiva Cheb
73kg Matyáš Čmiel TŽ Třinec
81 kg Vojtěch Krejčík SKV Sokolov

TJ Holešov, mistr ČR družstev mužů.



89 kg Martin Kantor Bonatrans Bohumín
96 kg David Kolář TJ Holešov
102 kg Adam Pecka SKV Teplice
109 kg Jan Matějka SKV Sokolov
+109 kg Adam Friedrich Start Plzeň
DRUŠTVA 
Konečné pořadí v 1. lize družstev
Muži  Ženy
TJ Holešov 29 bodů Hellas Brno 33 bodů
Bonatrans Bohumín 27 Bonatrans Bohumín 32
Baník Havířov 25 CFD Brno 31
Horní Suchá 21 Sokol Moravská Ostrava 25
TŽ Třinec 18 Horní Suchá 24
Hellas Brno 15 KFG Havířov 20
  Hellas Brno B 16
  Bohemians Praha 11
Junioři  Juniorky
Start Plzeň 10 bodů Sokol Moravská Ostrava 37 bodů
Bonatrans Bohumín  9  Horní Suchá 36
SKV Sokolov  8 Weightlifting club Brno 31
TJ Holešov  7 CWG Bohumín 27
TŽ Třinec  6 Hellas Brno 26
Sokol Moravská Ostrava  5 Rotas Rotava 21
  TJ Boskovice 18 
  Sokol Zlín 17
  TJ Holešov 17

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
Mistrovství světa  Mistrovství Evropy
81 kg Petr Mareček 9. 87 kg Eliška Šmigová 8.
   +87 kg Tereza Králová 10.
   61 kg František Polák 9.
   67 kg Petr Petrov 5.
   109 kg Josef Kolář 9.
Mistrovství světa juniorů do 20 let Mistrovství Evropy juniorů do 20 let
55 kg  Alexandr Džobák 7. 55 kg Alexandr Džobák 7.
81 kg  Vendula Šafratová 7. 81 kg Vojtěch Krejčík 13.
+109 kg  Adam Friedrich 7.  89 kg David Kolář 11.
Mistři světa Masters
W 65/81 kg Marie Orságová
M 35/81 kg Andrej Beran
M 35/+109 kg Kamil Kučera
M 65/+109 kg Ladislav Pliska

329328

v
zpírání

v
zpírání

Petr Petrov obsadil na ME 
v nadhozu čtvrtou příčku. 

Pamětní stříbrná mince ke 130 letům 
českého vzpírání.

Kamil Kučera se stal mistrem světa 
Masters a současně vytvořil 
světový rekord v nadhozu.



331330

zápAs

zápAsSvaz zápasu České republiky
Název svazu, zkratka: Svaz zápasu České republiky (SZČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 608 969 651, e-mail: zapas@cuscz.cz
internet: www.czech-wrestling.cz
Předseda: Robert Mazouch 
sídlo: U Michelského mlýna 1569/1, 140 00 Praha 4, 
tel: 735 196 964, e-mail: mazouch.robert@gmail.com   
Sekretář svazu: Olga Mazouchová,
tel: 608 969 651, e-mail: zapas@cuscz.cz
Generální sekretariát: viz sídlo, tel: 608 969 651, e-mail: zapas@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
United World Wrestling (UWW), Rue du Chateau 6, 1804 Corsier-sur-Vevey, Suisse, 
185 zemí, www.unitedworldwrestling.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Comite Europeen des Luttes Associées 
(CELA), Sofi a, Bulharsko, www.cela-wrestling.com 

Kalendářní rok 2023 obsahoval nabitý program domácích i mezinárodních soutěží. Pro 
nejlepší zápasníky a zápasnice byly vrcholy ME a MS v jejich věkových kategoriích. V kate-
gorii dospělých však všichni čekali hlavně na výsledky z MS, kde byla první možnost kva-
lifi kovat se na OH pro rok 2024.

Světová zápasnická federace umožnila účast ruských a běloruských sportovců na mezi-
národních akcích, a tím pro naše sportovce částečně zkomplikovala přípravu a účast na 
soutěžích. Na poslední chvíli proběhly například změny lokací pro světové soutěže. I přes 
tyto potíže český zápas zaznamenal v roce 2023 významné výsledky na evropských i svě-
tových žíněnkách a doufáme, že je to příslib do budoucna nejen pro přicházející olympij-
ský rok, ale i perspektiva pro další olympijský cyklus.

První prověrkou před vrcholy sezony byly dva únorové turnaje Ranking Series. Těch se 
účastní naši závodníci především pro získání bodů do světových žebříčků, který slouží 
k nasazování do soutěží.

Březen byl již ve znamení prvního evropského šampionátu pro kategorii U23. Marcel Albi-
ni ve váze 130 kg skončil těsně za medailovou pozicí a z Rumunska si odvezl 5. místo. 
Marcela čekala dlouhá sezona s účastí na všech významných soutěžích v kategorii U23, 
ale i v kategorii mužů.

Mistrovství Evropy mužů a žen již ukázalo formu našich závodníků a Artur Omarov ve váze 
97 kg na něm vybojoval první velký úspěch. Pouze jedna porážka v soutěži byla odmě-
něna bronzovou medailí. Druhý cenný kov unikl jen těsně Adéle Hanzlíčkové, která se 
v soutěži potýkala se zraněním a obsadila ve váze 68 kg 5. místo.

Na mládežnických šampionátech jsme měli zástupce ve všech stylech. Ti však především 
sbírali zkušenosti do dalších let. V kategorii U17 řecko-římského stylu dosáhl nejlepšího 
umístění na ME v Albánii ve váze 51 kg Radovan Šnajdr, který obsadil 8. místo. Ve volném 
stylu to byl s 10. místem Ondřej Kocmánek ve váze 71 kg. Na mistrovství Evropy kategorie 
U20 ve Španělsku bodoval ve váze 55 kg Filip Bartošík a mezi děvčaty ve váze 57 kg Petra 
Mračková. Obrovského úspěchu dosáhl Michal Zelenka, který se probojoval soutěžním 
pavoukem a jako Artur Omarov nalezl pouze jednoho přemožitele a po loňském 5. místě 

dosáhl na bronzovou medaili v kategorii 77 kg řecko-římského stylu. Srpnové MS katego-
rie U20 proběhlo po přesunu lokace v Jordánsku a nejlepšího výsledku na něm dosáhla ve 
váze 57 kg Petra Mračková, která si vylepšila umístění z ME a obsadila 8. místo.

Mistrovství světa mužů a žen hostilo v září Srbsko, kde se nerozdávaly pouze cenné kovy, 
ale především letenky na nadcházející olympijské hry. Na předchozí olympiádě v Tokiu 
měl český zápas pouze jednoho zástupce Artura Omarova, který si svou účast vybojoval 
až na poslední chvíli. Artur nenechal nic náhodě a na OH do Paříže chtěl mít vstupenku 
hned mezi prvními. Jeho forma byla přesně načasovaná a po úspěšné cestě soutěží zopa-
koval umístění z ME a také na mistrovství světa vybojoval 3. místo, které mu i jeho trenéro-
vi Václavu Scheinerovi staršímu zajistilo další olympijskou účast. Stejný úspěch se bohužel 
nepodařil dosáhnout nikomu jinému z české výpravy, takže o další pozice budou muset 
bojovat v příštím roce. Adéla Hanzlíčková obsadila ve váze 68 kg 9. místo, Marcel Albini ve 
váze 130 kg 24. místo a Oldřich Varga ve váze 77 kg 31. místo.

Kromě závodníků se dařilo na mezinárodním poli i českým rozhodčím. Rozšířili řady 
držitelů mezinárodních licencí a máme celkem tři rozhodčí s nejvyšší olympijskou katego-
rií, kteří se v příštím roce budou ucházet o účast na hrách.

Při pohledu na uvedené výsledky lze říci, že se českému zápasu po výkonnostní stránce 
podařilo udržet v širší světové špicčce. Rok 2023 byl, díky třem kovům stejné hodnoty, 
dobou bronzovou, která je však „pozlacená“ olympijskou účastí.

Mistři České republiky 2023
Kategorie Váha Příjmení a Jméno
U17 ř.ř. 48 kg Casadio Jakub
U17 ř.ř. 51 kg Šnajdr Radovan
U17 ř.ř. 55 kg Doupovec Nikolas
U17 ř.ř. 60 kg Kubala Zdeněk
U17 ř.ř. 65 kg Hanzel Bruno
U17 ř.ř. 71 kg Satrapa Václav
U17 ř.ř. 80 kg Hajný Adam

U17 ř.ř. 92 kg Zajačik Jáchym
U17 ř.ř. 110 kg Čech Karel
U17 v.s. 48 kg Casadio Jakub
U17 v.s. 51 kg Šnajdr Radovan
U17 v.s. 55 kg Sedlák Jakub
U17 v.s. 60 kg Gurbovič Daniel
U17 v.s. 65 kg Brandl Lukáš
U17 v.s. 71 kg Kocmánek Ondřej

Michal Zelenka, bronzový 
medailista z ME U20.



333332

zápAs

zápAs

muži v.s. 125 kg Herman Martin
ženy 53 kg Müllerová Karolína
ženy 55 kg Mukhamed Amina
ženy 57 kg Mračková Petra
ženy 59 kg Slavíčková Magdalena

U17 v.s. 80 kg Futko Nazariy
U17 v.s. 92 kg Válka Miroslav
U17 v.s. 110 kg Čech Karel
U17 ženy 49 kg Pelikánová Šárka
U17 ženy 57 kg Mališová Veronika
U17 ženy 61 kg Lipowská  Tereza
U17 ženy 65 kg Mazgajová Anna
U17 ženy 69 kg Melicharová Nina
U20 ř.ř. 55 kg Sedlák Jakub
U20 ř.ř. 60 kg Grochál Lukáš
U20 ř.ř. 63 kg Jankovič Matouš
U20 ř.ř. 67 kg Cichý Martin
U20 ř.ř. 72 kg Magomedov Dalgat
U20 ř.ř. 77 kg Gerža Matyáš
U20 ř.ř. 82 kg Drahanchuk Mykchailo
U20 ř.ř. 87 kg Zelenka Michal
U20 ř.ř. 97 kg Benc Jan
U20 ř.ř. 130 kg Pohlodek Dan
U20 v.s. 57 kg Bartošík Filip
U20 v.s. 61 kg Nurgaliyev Abdul Khamid
U20 v.s. 65 kg Bystroň Max
U20 v.s. 70 kg Magomedov Dalgat
U20 v.s. 74 kg Oliva Jan
U20 v.s. 79 kg Elmurzaev Abu-Baker
U20 v.s. 86 kg Misyuk Vladyslav
U20 v.s. 92 kg Znamenáček Petr
U20 v.s. 97 kg Kotzian Tomáš

U20 v.s. 125 kg Jeřábek Antonín
U20 ženy 50 kg Markéta Jirků
U20 ženy 53 kg Müllerová Karolína
U20 ženy 55 kg Mukhamed Amina
U20 ženy 57 kg Mračková Petra
U20 ženy 59 kg Mračková Tereza
U20 ženy 62 kg Jabůrková Justýna
U20 ženy 65 kg Mazgajová Anna
U20 ženy 68 kg Ratajová Jolana
U20 ženy 72 kg Konopová Vendula
muži ř.ř. 60 kg Grochál Lukáš
muži ř.ř. 63 kg Ivasiv Andrej
muži ř.ř. 67 kg Kořínek Jan
muži ř.ř. 72 kg Novák Michal
muži ř.ř. 77 kg Varga Dan
muži ř.ř. 82 kg Cymorek Dan
muži ř.ř. 87 kg Powada Pavel
muži ř.ř. 97 kg Omarov Artur
muži ř.ř. 130 kg Albini Marcel
muži v.s. 57 kg Chudáček Matěj
muži v.s. 61 kg Kordek Jan
muži v.s. 65 kg Popkov Dimitriy
muži v.s. 70 kg Mussagaliev Abdulla
muži v.s. 74 kg Gelman Yakov
muži v.s. 79 kg Kott Tomáš
muži v.s. 86 kg Vondál Matouš
muži v.s. 92 kg Piskoř Vojtěch

Nejlepší česká zápasnice Adéla 
Hanzlíčková.

Artur Omarov získal bronzovou medaili 
na ME i MS.

ženy 62 kg Michalcová Anna
ženy 65 kg Ksandrová Šárka
ženy 68 kg Konopíková Tereze
ženy 72 kg Hanzlíčková Adéla
ženy 80 kg Piskořová Vendula

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2023
MISTROVSTVÍ EVROPY 
Kategorie Váha Příjmení Jméno Umístění
U17 ř.ř. 51 kg Šnajdr Radovan 8.
U17 ř.ř. 60 kg Kubala Zdeněk 22.
U17 ř.ř. 65 kg Hanzel Bruno 23.
U17 ř.ř. 92 kg Zajačik Jáchym 13.
U17 v.s. 60 kg Gurbovič Daniel 15.
U17 v.s. 65 kg Brandl Lukáš 17.
U17 v.s. 71 kg Kocmánek Ondřej 10.
U17 ženy 61 kg Lipowská Tereza 9.
U17 ženy 65 kg Mazgajová Anna 12.
U20 ř.ř. 55 kg Bartošík Filip 8.
U20 ř.ř. 63 kg Jankovič Matouš 12.
U20 ř.ř. 67 kg Magomedov Dalgat 17.
U20 ř.ř. 77 kg Zelenka Michal 3.
U20 ř.ř. 82 kg Janda Jiří 17.
U20 ženy 50 kg Müllerová Karolína 11.
U20 ženy 55 kg Toropová Eliška 14.
U20 ženy 57 kg Mračková Petra 9.
U20 ženy 59 kg Mračková Tereza 12.
U23 ř.ř. 77 kg Zelenka Michal 8.
U23 ř.ř. 130 kg Marcel Albini 5.
U23 ženy 57 kg Michalcová Anna 10.
muži 97 kg Omarov Artur 3.
muži 72 kg Bielesz Jakub 17.
muži 130 kg Albini Marcel 12.
ženy 68 kg Hanzlíčková Adéla 5.
MISTROVSTVÍ SVĚTA 
U17 v.s. 60 kg Gurbovič Daniel 23.
U17 v.s. 65 kg Brandl Lukáš 21.
U17 v.s. 71 kg Kocmánek Ondřej 20.
U20 ř.ř. 63 kg Jankovič Matouš 16.
U20 ř.ř. 77 kg Zelenka Michal 18.
U20 ženy 50 kg Müllerová Karolína 19.
U20 ženy 57 kg Mračková Petra 8.
U23 ř.ř. 130 kg Albini Marcel 15.
U23 ženy 57 kg Michalcová Anna 9.
muži ř.ř. 77 kg Varga Oldřich 31.
muži ř.ř. 97 kg Omarov Artur 3.
muži ř.ř. 130 kg Albini Marcel 24.
ženy 68 kg Hanzlíčková Adéla 9.



lll. ČÁST

Servisní centra sportu  ......................................................................................................336
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2023  .................................................................347
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2023  ...........................................................................361
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2023  ..........................................................................375

335

III. část



337

česká unie sportu

336

česká unie sportu

Servisní centra sportu
Česká unie sportu disponuje ve všech krajích i okresech ČR sítí odborných územních 
administrativních pracovišť, tzv. servisních center sportu, která vykonávají správu ČUS  
v daném místě působnosti. Servisní centra sportu pomáhají zabezpečovat podmínky pro 
činnost svých členů a ostatních zájemců z řad sportovních organizací a sportovní veřej-
nosti především poskytováním služeb ekonomického, organizačně–administrativního či 
legislativně–právního charakteru. Servisní centra sportu spolupracují se samosprávami  
a usilují o vytváření vhodných ekonomických, materiálních a legislativních podmínek, kte-
ré směřují k podpoře a rozvoji sportovního prostředí. Servisní centra sportu dále organizu-
jí různé sportovní události a spolupracují při vzdělávání odborných pracovníků ve sportu.

Servisní centra sportu na úrovni kraje
Středočeská krajská organizace ČUS 
Zátopkova 100/2
Praha 6 - Břevnov
160 17
tel: 775 297 297, 776 169 064
email: sko@cuscz.cz
www: sck.cuscz.cz 

Jihočeská krajská organizace ČUS 
Skuherského 14, box 52
České Budějovice
370 04
tel: 603 271 269, 778 498 398, 732 802 103
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz

Plzeňská krajská organizace ČUS 
Úslavská 75
Plzeň
326 00
tel: 377 243 655 
email: kunschova@seznam.cz
www: plk.cuscz.cz

Karlovarská krajská organizace ČUS
Dr. Davida Bechera 18
Karlovy Vary 
360 01
tel: 353 586 229 
email: kko@cuskv.cz
www: cuskv.cz

Ústecká krajská organizace ČUS 
Vaníčkova 11
Ústí nad Labem
400 01
tel: 475 201 657 
email: ul.cstv@volny.cz
www: usk-cus.webnode.cz

Krajská organizace ČUS Libereckého 
kraje 
Jablonecká 88/18
Liberec
460 05
tel: 724 073 669
email: kamila.lubasova@volny.cz
www: cusliberec.cz

Královehradecká krajská organizace ČUS 
U Koruny 292
Hradec Králové 2
500 02
tel: 495 521 871
email: info@cushk.cz
www: cushk.cz

Pardubická krajská organizace ČUS
K Vinici 1901
Pardubice
530 02
tel: 776 347 158
email: pko.cus@seznam.cz
www: cuspce.cz

Krajská organizace ČUS Kraje Vysočina
Evžena Rošického 6 
Jihlava
586 04
tel: 567 309 801 
email: cus.vysocina@iol.cz
www: sportvysocina.cz

Jihomoravská krajská organizace ČUS
Vídeňská 9
Brno
639 00
tel: 542 211 812 
email: cusjm@cusjm.cz
www: sportjm.cz 

Olomoucká krajská organizace ČUS
Na střelnici 1337/41
Olomouc
779 00
tel: 606 724 907
email: olks@cuscz.cz
www: olk.cuscz.cz

Zlínská krajská organizace ČUS
Hradská 854
Zlín
762 36
tel: 577 211 664
email: cus.zko@avonet.cz
www: zkocus.zlin.cz

Moravskoslezská krajská organizace ČUS
Vítkovická 3083 / 1
Ostrava – Moravská Ostrava
702 00
tel: 739 003 929, 596 635 195
email: mskraj.cus@volny.cz 
www: msk.cuscz.cz

Pražská tělovýchovná unie
Hanusova 347/16
Praha 4
140 00
tel: 261 215 365
email: info@ptupraha.cz
www: ptupraha.cz

Servisní centra sportu na úrovni okresu
Středočeský kraj
Benešov:
Servisní centrum sportu ČUS Benešov
Okresní tělovýchovné sdružení Benešov, z.s.
Vnoučkova 1699
Benešov
256 01
tel: 605 223 245 
email: otsbenesov@seznam.cz
www: benesov.cuscz.cz

Beroun:
Servisní centrum sportu ČUS Beroun
V Hlinkách 650/25
Beroun
266 01
Okresní sdružení ČUS Beroun, z.s.
Okružní 650
266 01 Beroun
tel: 605 505 254
email: cus@cusberoun.cz
www: cusberoun.cz

Kladno:
Servisní centrum sportu ČUS Kladno
Fr. Kloze 2609
Kladno
272 01
Unie tělovýchovných jednot a sportovních 
klubů okresu Kladno, z.s.
Stadion F. Kloze
F. Kloze 2628
Kladno
272 01
tel: 606 639 877
email: cuskl@seznam.cz
www: kladno.cuscz.cz



339

česká unie sportu

338

česká unie sportu

Kolín:
Servisní centrum sportu ČUS Kolín
Okresní tělovýchovné sdružení Kolín, z.s.
Na Hradbách 157
Kolín I.
280 02
tel: 606 637 947 
email: otskolin@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz

Kutná Hora:
Servisní centrum sportu ČUS Kutná Hora
Okresní sdružení ČUS Kutná Hora, z.s.
Čáslavská 199
Kutná Hora
284 01
tel: 725 807 396
email: cus.kh@seznam.cz
www: oscuskh.cz

Mělník:
Servisní centrum sportu ČUS Mělník
Okresní tělovýchovné sdružení Mělník, z.s.
Pražská 417
Mělník
276 01
tel: 311 249 445
email: otsmelnik@seznam.cz
www: melnik.cuscz.cz

Mladá Boleslav:
Servisní centrum sportu ČUS Mladá Boleslav
Okresní unie sportu Mladá Boleslav, z.s.
Průmyslová 862
Kosmonosy
293 06
tel: 776 145 825 
email: svastova.michaela@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz

Nymburk: 
Servisní centrum sportu ČUS Nymburk
Okresní sdružení TJ a SK Nymburk, z.s.
Nerudova 512/10
Nymburk
288 02
tel: 325 512 332 
email: ostjsknb@ostjsknb.cz 
www: ostjsknb.cz

Praha – východ:
Servisní centrum sportu ČUS Praha 
– východ
Školní 139
Mukařov
251 62
Sdružení TJ/SK okresu Praha – východ, z.s.
V Závětří 1478/6
Praha 7
170 00
tel: 702 033 988
email: tjsk@tjskpv.cz 
www: cus-pv.webnode.cz

Praha – západ:
Servisní centrum sportu ČUS Praha – západ
Velká Podkova 94
Hradištko
252 09
Okresní sdružení ČUS Praha – západ, z.s.
Vaníčkova 315/7
Praha 6
160 17
tel: 773 556 650
email: oscuspz@gmail.com
www: praha-zapad.cuscz.cz

Příbram:
Servisní centrum sportu ČUS Příbram
Okresní sdružení ČUS Příbram, z.s.
Žižkova 708, Příbram II
Příbram 
261 01
tel: 737 336 665
email: cuspribram@gmail.com
www: pribram.cuscz.cz

Rakovník:
Servisní centrum sportu ČUS Rakovník
Okresní unie sportu Rakovník, z.s.
Nábř. E. Beneše 2354
Rakovník 1
269 01
tel: 313 512 986 
email: cstvrakovnik@iol.cz
www: rakovnik.cuscz.cz

Jihočeský kraj

České Budějovice:
Servisní centrum sportu ČUS  
České Budějovice
Okresní sdružení České unie sportu  
České Budějovice, z.s.
Nám. Př. Otakara II. 33
České Budějovice
370 21 
tel: 727 953 782, 725 907 719
email: eko.cb@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/ceske-budejovice

Český Krumlov:
Servisní centrum sportu ČUS Český Krumlov
Okresní sdružení České unie sportu  
Český Krumlov, z.s.
Kaplická 19
Český Krumlov 
381 01
tel: 721 734 943, 720 116 004
email: ck@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/cesky-krumlov

Jindřichův Hradec:
Servisní centrum sportu ČUS Jindřichův 
Hradec
Okresní sdružení České unie sportu  
Jindřichův Hradec, z.s.
Jarošovská 743/II.
Jindřichův Hradec
377 01
tel: 607 942 505, 606 510 434 
email: j.svec@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/jindrichuv-hradec

Písek:
Servisní centrum sportu ČUS Písek
Okresní sdružení České unie sportu Písek, 
z.s.
Tyršova 395/3, Budějovické Předměstí
Písek
397 01
tel: 602 175 877 
email: halamova.ospisek@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/pisek

Prachatice:
Servisní centrum sportu ČUS Prachatice
Okresní sdružení ČUS Prachatice, z.s.
U stadionu 270
Prachatice
383 01
tel: 388 312 161 
email: pt@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/prachatice

Strakonice:
Servisní centrum sportu ČUS Strakonice
Okresní sdružení Česká unie sportu  
Strakonice, z.s.
Husova 380
Strakonice 1.
386 01
tel: 777 281 123, 606 246 246 
email: osst@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/strakonice

Tábor:
Servisní centrum sportu ČUS Tábor
Okresní sdružení České unie sportu Tábor, z.s.
Zborovská 2696
Tábor 3
390 03
tel: 381 281 379, 604 535 323 
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/tabor

Plzeňský kraj

Domažlice:
Servisní centrum sportu ČUS Domažlice
Sportovní unie okresu Domažlice, z.s.
Fügnerova 647
Domažlice, 344 01
tel: 607 743 878
email: kubalikz@email.cz 
www: cus-suod.cz



341

česká unie sportu

340

česká unie sportu

Klatovy:
Servisní centrum sportu ČUS Klatovy
Pošumavské sportovní sdružení okresu 
Klatovy, z.s.
Denisova 212
339 01 Klatovy
tel: 725 833 650
email: pssklatovy@seznam.cz
www: pssklatovy.cz

Plzeň – město:
Servisní centrum sportu ČUS Plzeň – město
Plzeňská sportovní unie, z.s.
Úslavská 75
Plzeň
326 00
tel: 606 629 590
email: info@psuplzen.cz 
www: psu.plzen.eu

Plzeň – sever:
Servisní centrum sportu ČUS Plzeň – sever
Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň 
– sever, z.s.
Úslavská 75
Plzeň
326 00
tel: 377 244 611
email: jitkakrauzova@gmail.com 
www: cusps.cz

Rokycany:
Servisní centrum sportu ČUS Rokycany
Sportovní a tělovýchovná organizace 
Rokycany, z.s.
Jiráskova 214/1
337 01 Rokycany 1
tel: 723 536 872
email: predseda@storokycany.cz
www: storokycany.cz

Tachov:
Servisní centrum sportu ČUS Tachov
Sportovní sdružení Tachovska, z.s.
Pobřežní 1656, PS 79
347 01 Tachov 1
tel: 775 286 936
email: sst@sporttachov.cz
www: sporttachov.cz

Karlovarský kraj

Cheb:
Servisní centrum sportu ČUS Cheb
Pivovarská 357/14
Cheb
350 02
Sportovní unie Chebska, z.s.
Karlova 17
Cheb
350 02
tel: 354 430 382 
email: vvsuch@quick.cz
www: suchebska.cz

Karlovy Vary:
Servisní centrum sportu ČUS Karlovy Vary
Sportovní unie Karlovarska z.s.
Dr. D. Bechera 18
Karlovy Vary 1
360 01
tel: 604 105 496
email: bauerova@cuskv.cz
www: sukkv.cz 

Sokolov:
Servisní centrum sportu ČUS Sokolov
Tělovýchovná unie Sokolov, z.s.
Boženy Němcové 1780
Sokolov
356 01
tel: 352 622 747 
email: tvus@iol.cz
www: tvus.cz

Ústecký kraj

Děčín: 
Servisní centrum sportu ČUS Děčín
Sportovní unie Děčínska, z.s.
Maroldova 1279/2
Děčín 
405 02
tel: 602 104 571
email: cstv-dc@volny.cz
www: sportovniuniedca.webnode.cz

Chomutov:
Servisní centrum sportu ČUS Chomutov
Březenecká 4704
Chomutov
430 04
Chomutovská sportovní unie, z.s.
17. listopadu 5461
Chomutov
430 04
tel: 774 293 253
email: chsu.scs@seznam.cz
www: chomutov.cuscz.cz

Litoměřice:
Servisní centrum sportu ČUS Litoměřice
Okresní sdružení ČUS Litoměřice, z.s.
Tř. Osvobození 191/17 
Litoměřice
412 01
tel: 607 879 140 
email: ltmcstv@iol.cz
www: sport-litomerice.webnode.cz

Louny:
Servisní centrum sportu ČUS Louny
Přátelství 2359
Žatec, 438 01
Lounská sportovní unie, z.s
Rybalkova 2391
Louny 1, 440 01
tel: 415 654 886
email: cstv@ln.cz
www: sport-louny.webnode.cz

Most:
Servisní centrum sportu ČUS Most
tř. Budovatelů čp. 2531
Most 
434 01
Sdružení sportovců Mostecka, z.s.
VÚHU
tř. Budovatelů 2830
Most
434 01
tel: 728 339 345
email: sportmost@centrum.cz
www: sportmost.webnode.cz

Teplice:
Servisní centrum sportu ČUS Teplice
Okresní sportovní sdružení Teplice, z.s.
Kollárova 1879/11
Teplice 1
415 01
tel: 417 559 237
email: sport-teplice@volny.cz
www: www.sport-teplice.cz 

Ústí nad Labem:
Servisní centrum sportu ČUS Ústí nad 
Labem
Sportovní unie okresu Ústí nad Labem, z.s.
Vaníčkova 9
Ústí nad Labem 1
400 01
tel: 475 210 951 
email: sportovniunie@ustinl.cz
www: sportovniunie-ustinl.webnode.cz

Liberecký kraj

Česká Lípa:
Servisní centrum sportu ČUS Česká Lípa
Mánesova 1580/17
Česká Lípa
470 01
Sportovní unie Českolipska, z.s.
Žižkova 231/1
Česká Lípa
470 01
tel: 602 483 486
email: cuscl@seznam.cz
www: cuscl.cz

Jablonec nad Nisou:
Servisní centrum sportu ČUS Jablonec nad 
Nisou
Okresní organizace České unie sportu 
Jablonec nad Nisou, z.s.
Emilie Floriánové 9
Jablonec nad Nisou
466 01
tel: 602 420 770
email: ostvjbc@volny.cz
www: cusjablonec.cz



343

česká unie sportu

342

česká unie sportu

Liberec:
Servisní centrum sportu ČUS Liberec
Liberecká sportovní a tělovýchovná orga-
nizace, z.s.
Jablonecká 88/18
Liberec
460 05
tel: 603 844 413 
email: v.bohac@lb-sto.cz
www: lb-sto.cz

Semily:
Servisní centrum sportu ČUS Semily
Husova 82
Semily
513 13
Okresní sportovní a tělovýchovné sdružení 
Semily, z.s.
3. května 327
Semily
513 01
tel: 481 621 307, 739 296 731
email: osts.semily@seznam.cz
www: osts-semily.cz

Královéhradecký kraj

Hradec Králové:
Servisní centrum sportu ČUS Hradec 
Králové
Královéhradecká unie sportu, z.s.
Habrmanova 192, PS 22
Hradec Králové
501 01
tel: 604 571 185 
email: hk@cushk.cz
www: cushk.cz/hk

Jičín:
Servisní centrum sportu ČUS Jičín
Unie sportu Jičínska, z.s.
Revoluční 1061
Jičín 1
506 01
tel: 493 533 025 
email: jc@cushk.cz
www: cushk.cz/jc

Náchod:
Servisní centrum sportu ČUS Náchod
Pražská 696
Náchod
547 01
Okresní sdružení České unie sportu 
Náchod, z.s.
Pražská 1759
Náchod
547 01
tel: 491 426 744 
email: na@cushk.cz
www: cushk.cz/na

Rychnov nad Kněžnou:
Servisní centrum sportu ČUS  
Rychnov nad Kněžnou
Okresní sdružení ČUS  
Rychnov nad Kněžnou, z.s.
U Stadionu 1498
Rychnov nad Kněžnou
516 01
tel: 732 775 252
email: rk@cushk.cz
www: cushk.cz/rk

Trutnov:
Servisní centrum sportu ČUS Trutnov
Tělovýchovná a sportovní unie  
Trutnovska, z.s.
Národní 199
Trutnov 1
541 01
tel: 724 545 772, 602 453 852
email: tu@cushk.cz
www: cushk.cz/tu

Pardubický kraj

Chrudim:
Servisní centrum sportu ČUS Chrudim
Sportovní unie Chrudimska, z.s.
V Průhonech 685
Chrudim
537 03
tel: 469 622 087, 606 434 823 
email: meloun.ales@tiscali.cz
www: chrudim.cuspce.cz
 

Pardubice:
Servisní centrum sportu ČUS Pardubice
Pardubická sportovní organizace, z.s.
Štrossova 154, Bílé Předměstí
Pardubice
530 03
tel: 777 771 731, 608 720 948 
email: majer@sport-pardubice.cz
www: pardubice.cuspce.cz

Svitavy:
Servisní centrum sportu ČUS Svitavy
Regionální sdružení sportů Svitavy, z.s.
Kapitána Nálepky 39
Svitavy, 568 02
tel: 603 761 373, 605 190 519
email: rss.sy@seznam.cz 
www: svitavy.cuspce.cz

Ústí nad Orlicí:
Servisní centrum sportu ČUS Ústí nad Orlicí
Orlické sportovní sdružení okresu  
Ústí nad Orlicí, z.s.
Zborovská 213
Ústí nad Orlicí, 562 01
tel: 777 736 319, 602 225 647
email: oss.uno@seznam.cz
www: usti.cuspce.cz

Kraj Vysočina

Havlíčkův Brod:
Servisní centrum sportu ČUS  
Havlíčkův Brod
Okresní sdružení sportů Havlíčkův Brod, z.s.
Ledečská 3295
Havlíčkův Brod 1, 580 01
tel: 731 441 697 
email: predseda@osshb.cz
www: hb.sportvysocina.cz

Jihlava:
Servisní centrum sportu ČUS Jihlava
Jihlavská unie sportu, z.s.
Evžena Rošického 6
Jihlava, 586 04
tel: 567 309 801 
email: jus@sportjihlava.cz
www: sportjihlava.cz

Třebíč:
Servisní centrum sportu ČUS Třebíč
Okresní sdružení České unie sportu Třebíč, z.s.
Fügnerova 8
Třebíč 1
674 01
tel: 728 140 249
email: cstv.trebic@seznam.cz
www: trebic.sportvysocina.cz

Pelhřimov:
Servisní centrum sportu ČUS Pelhřimov
Pelhřimovská unie sportu, z.s.
Friedova 1464
Pelhřimov
393 01
tel: 565 322 528, 777 641 464
email: sport.pelhrimov@tiscali.cz
www: pelhrimov.sportvysocina.cz

Žďár nad Sázavou:
Servisní centrum sportu ČUS  
Žďár nad Sázavou
Okresní tělovýchovné sdružení  
Žďár nad Sázavou z.s.
Jungmannova 1496/10
Žďár nad Sázavou 1
590 01
tel: 561 202 168
email: otszdar@gmail.com
www: zdar.sportvysocina.cz

Jihomoravský kraj

Blansko:
Servisní centrum sportu ČUS Blansko
Okresní sdružení České unie sportu  
v okrese Blansko, z.s.
Rožmitálova 40
Blansko, 678 01
tel: 516 833 323
email: cus.musilova@gmail.com
www: cusjm.cz/blansko



345

česká unie sportu

344

česká unie sportu

Brno-město:
Servisní centrum sportu ČUS Brno – město
Brněnské tělovýchovné sdružení, z.s.
Vídeňská 9
639 00 Brno
tel: 542 213 273 
email: btsbrno@bts.cz
www: cusjm.cz/brno-mesto

Brno-venkov:
Servisní centrum sportu ČUS Brno – venkov
Vídeňská 470/9
639 00  Brno 
Tělovýchovná unie Brněnska, z.s.
Přízova 8/10
Brno, 601 45
tel: 739 674 447
email: nemec.tub@seznam.cz
www: sportjm.cz/brno-venkov

Břeclav:
Servisní centrum sportu ČUS Břeclav
Regionální sdružení ČUS Břeclav, z.s.
Veslařská 1
Břeclav, 690 84
tel: 608 760 350
email: cusbreclav@gmail.com 
www: cusjm.cz/breclav

Hodonín:
Servisní centrum sportu ČUS Hodonín
Okresní sdružení ČUS Hodonín, z.s.
Tyršova 8
Hodonín, 695 01
tel: 774 400 701
email: cushodonin@seznam.cz
www:  cusjm.cz/hodonin

Vyškov:
Servisní centrum sportu ČUS Vyškov
Křečkovská 344/69
Vyškov
682 01
Okresní sdružení ČUS Vyškov, z.s.
Mlýnská 737/10
Vyškov, 682 01
tel: 733 539 146
email: cusvyskov@gmail.com
www: cusjm.cz/vyskov

Znojmo:
Servisní centrum sportu ČUS Znojmo
Okresní sdružení ČUS Znojmo, z.s.
Dvořákova 2922/16
Znojmo, 669 02
tel: 515 224 455 
email: manazer.cusznojmo@gmail.com
www: cusjm.cz/znojmo

Olomoucký kraj

Jeseník:
Servisní centrum sportu ČUS Jeseník
Okresní sdružení České unie sportu  
Jeseník, spolek
Dukelská 1240
Jeseník 1
790 01
tel: 584 412 547 
email: cstv.je@email.cz
www: jesenik.cuscz.cz

Olomouc:
Servisní centrum sportu ČUS Olomouc
Regionální sdružení České unie sportu 
Olomouc, z.s.
Legionářská 12
Olomouc 2
772 00
tel: 585 203 835
email: cstvol@iol.cz
www: olomouc.cuscz.cz

Prostějov:
Servisní centrum sportu ČUS Prostějov
Okresní sdružení České unie sportu 
Prostějovska, z. s.
Česká 813/15
Prostějov
796 01
tel: 727 961 273
email: cuspv@cuspv.cz
web: cuspv.cz

Přerov:
Servisní centrum sportu ČUS Přerov
Okresní sdružení ČUS Přerov, z.s.
MUDr. Petřivalského 1
Přerov
750 00
tel: 776 164 505, 732 593 936
email: cusprerov@seznam.cz
www: prerovcus.cz

Šumperk:
Servisní centrum sportu ČUS Šumperk
Okresní sdružení ČUS Šumperk, z.s.
Tyršova ul. 12
Šumperk
787 01
tel: 739 011 848
email: vintrova@rps.cz
www: sumperk.cuscz.cz

Zlínský kraj

Kroměříž: 
Servisní centrum sportu ČUS Kroměříž
OS ČUS Kroměříž, z.s.
Vrchlického 2899
Kroměříž 1
767 01
tel: 606 581 670
email: Lsyptakova@gmail.com
www: kromeriz.cuscz.cz

Uherské Hradiště:
Servisní centrum sportu ČUS Uherské 
Hradiště
Růžová 436
Uherské Hradiště
686 01
Okresní sdružení ČUS Uherské Hradiště, z.s.
Tyršovo nám. 440
Uherské Hradiště
686 01
tel: 603 833 744
email: cus-uh@email.cz
www: cusuh.webnode.cz

Vsetín:
Servisní centrum sportu ČUS Vsetín
OS ČUS Vsetín, z.s.
Svárov 1082
Vsetín
755 01
tel: 774 554 664
email: cus.vsetin@seznam.cz
www: cusvsetin.cz

Zlín:
Servisní centrum sportu ČUS Zlín
OS ČUS Zlín, z.s.
Hradská 854, P.P. 173
Zlín
762 36
tel: 608 881 444
email: oscuszlin@gmail.com
www: zlin.cuscz.cz

Moravskoslezský kraj

Bruntál: 
Servisní centrum sportu ČUS Bruntál
Regionální sdružení České unie sportu v 
Bruntále, z.s.
Zahradní 1
Bruntál
792 11
tel: 554 718 245
email: cusbruntal@seznam.cz
www: bruntal.cusmsk.cz

Frýdek-Místek:
Servisní centrum sportu ČUS Frýdek-Místek
Okresní sdružení České unie sportu Frýdek-
Místek, z.s.
8. pěšího pluku 81
Frýdek-Místek
738 01
tel: 595 170 581 
email: cus.fm@seznam.cz
www: fm.cusmsk.cz



Karviná:
Servisní centrum sportu ČUS Karviná
Okresní sdružení České unie sportu Karvi-
ná, z.s.
Univerzitní nám. 242/2
Karviná
733 01
tell: 604 606 958, 721 109 118 
email: cuskarvina@seznam.cz
www: karvina.cusmsk.cz

Nový Jičín:
Servisní centrum sportu ČUS Nový Jičín
Okresní sdružení České unie sportu Nový 
Jičín, z.s.
Msgr. Šrámka 21
Nový Jičín
741 01
tel: 553 822 346
email: cusnj@seznam.cz
www: nj.cusmsk.cz

Opava:
Servisní centrum sportu ČUS Opava
Regionální sdružení České unie sportu v 
Opavě, z.s.
Vodárenská 2736/18
Předměstí, Opava
747 07
tel: 553 625 474, 553 625 319, 604 360 980 
email: cus@cusopava.cz
www: opava.cusmsk.cz

Ostrava:
Servisní centrum sportu ČUS Ostrava
Ostravská tělovýchovná unie
Nám. S. Čecha 10
Ostrava 2
702 00
tel: 596 136 586 
email: otu@otu.cz
www: otu.cusmsk.cz

Hlavní město Praha

Servisní centrum sportu ČUS Praha
Pražská tělovýchovná unie, z.s.
Hanusova 347/16
Praha 4
140 00
tel: 261 215 365
email: info@ptupraha.cz
www: ptupraha.cz

347

česká unie sportu

346

česká unie sportu

Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2023
ČUS je organizací účtující podle vyhlášky č. 504/2002 pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání, a to, pokud účtují v soustavě podvojného 
účetnictví. Audit účetní závěrky je povinný a je obvykle prováděn v dubnu/květnu roku 
následujícího po účetní závěrce tak, aby byly pro VH ČUS k dispozici auditované výka-
zy společnosti. Audit provádí mezinárodní společnost BDO audit, s.r.o., která patří mezi  
8 největších nadnárodních auditorských a poradenských firem. 

Struktura zprávy vychází z respektování principu maximální transparentnosti hos-
podaření a snaží se zachovat strukturu zpráv v minulosti schválených valnými hro-
madami. Důvodem je možnost srovnání s minulostí, a tudíž zachování informační 
kontinuity. 
 

Zpráva o hospodaření hlavní činnosti ČUS 

I. Hospodaření ČUS v hlavní činnosti – Aparát, Volené orgány
Valná hromada, která se uskutečnila dne 21. června 2023 v Nymburce, schválila rozpočet 
České unie sportu na rok 2023. Rozpočet byl sestaven do dvou základních částí, a to:

1. Náklady volených a poradních orgánů (předseda, místopředsedové, členové VV, Valná 
hromada, Revizní komise) – tj. střediska ČUS 1-19.

2. Náklady aparátu (sekretariáty shora uvedených volených orgánů, oddělení účetní, 
právní, dotační, majetkové, vedení ČUS, management sportu) - tj. střediska ČUS 20-31.

Třetí částí rozpočtu byly tzv. společné výdaje, jejichž výsledky jsou popsány v kapitole II. 
Hlavní činnost ČUS – Ostatní.

Vývoj plnění rozpočtu ČUS v hlavní činnosti byl v roce 2023 následující:

V OBLASTI VOLENÝCH ORGÁNŮ je třeba uvést, že členové výkonného výboru a revizní 
komise neobdrželi v průběhu roku 2023 po dobu výkonu funkce vyjma cestovného žádné 
plnění. 

Protože za r. 2023 byly splněny podmínky interní směrnice pro odměňování členů VV  
a RK ČUS (tj. že bude splněn plán hospodaření v oblasti „Aparát, Volené orgány ve stř. 
1–31“ a zároveň i plán v činnosti hospodářské), byla v lednu 2024 členům VV ČUS vypla-
cena odměna ve výši 2.500 Kč/člen za každou účast na jednání VV ČUS (resp. 3.500 Kč/
místopředsedové/předseda). U RK byla odměna diferencována na základě účasti/rozsahu 
činnosti na kontrolách RK ČUS a zasedáních RK ČUS (celková odměna činila od 5 tis. Kč do 
30 tis. Kč).

V oblasti vlastní činnosti (tj. Volené orgány a Aparát dohromady) byl tedy rozpočet čerpán 
z 98,41 %, což znamená úsporu ve výši 343 tis. Kč oproti plánu roku 2023. Úspory bylo 
dosaženo jednak z toho důvodu, že je v ČUS nadále praktikováno restriktivní hospodaření 

Hospodářský výsledek 
2022

Rozpočet 2023 Skutečnost 2023 Rozdíl +překročení;     
-úspora

Čerpání 
v %

Volené orgány -981 900,00 -778 264,28 -203 635,72 79,26 %

Aparát ČUS -20 588 740,00 -20 449 404,75 -139 335,25 99,32 %

CELKEM vlastní činnost ČUS -21 570 640,00 -21 227 669,03 -342 970,97 98,41 %



349

česká unie sportu

348

česká unie sportu

v oblasti nákladů (v minulosti v ČUS pracovalo i 301 zaměstnanců, v roce 2023 to bylo 140 
zaměstnanců; mzdy byly sice kvůli inflaci po 2,5 letech navýšeny, ale pouze v rozmezí 0–10 
% na základě kvality práce). Bohužel se do rozpočtu roku 2023 promítly nejen mzdy zvý-
šené od 1. 1. 2024, ale i zvýšené ceny za energie (na Strahově neplatí úspory popisované 
v Nymburku a Podolí, protože elektřinu i teplo odebírá a následně fakturuje MHMP), tak  
i poměrně vysoká inflace předchozích let (např. rok 2022 = inflace 15,1 %). Ani tak plánova-
né výdaje zdaleka nedosahují úrovně let 2006-2008 (cca 27 mil. Kč).

Vývoj hospodaření ve vlastní činnosti ukazuje následující tabulka a grafy:

II. Hlavní činnost ČUS – Ostatní 
Další částí hospodaření v hlavní činnosti je hospodaření v rámci Ostatních činností, které 
se skládá z těchto uvedených činností. 

I. Zelený ostrov (53)
II. Úroky a další příjmy a výdaje ČUS (55)
III. Projekty ČUS (59)

III. Rozbor položek generujících HV v hlavní činnosti v roce 2023

*Nové vedení v ČUS působí od r. 2012

IV. Sportuj s námi (61)
V. Záštity předsedy – příspěvky, dary (65)
VI. Státní dotace (70)
VII. Vlastní zdroje (71)
VIII. Opuštěný majetek (80)
IX. Mimořádné náklady + náklady předchozích období – hlavní činnost (199)

Po započtení všech shora uvedených středisek činí HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK roku 2023  
v HLAVNÍ činnosti ZTRÁTU 2 290 337,74 Kč.

Pol. Popis položky    Částka       
+Ztráta; -Zisk

Stručný komentář

1 Mimořádné náklady v hlavní 
činnosti (ztráta)

1 220 985,00 Právní zastoupení v kauze “Sportovní 
dotace”

2 Opuštěný majetek (zisk) -189 270,00 Jedná se HV střediska 80 - Opuštěný 
majetek

3 Vlastní zdroje (stř. 71 + 76 = ztráta) 1 628 438,27 Rozbor - viz. kap. II. středisko 71/76. 
Hlavní položky jsou uvedeny níže:

 z toho:

3a. Mediální inzerce - VLM//ZÁPOČET 
594 tis. Kč, propagace, vizitky, právní 
poradenství SŠM

652 702,31 Mediální inzerce - VLM//ZÁPOČET 594 tis. 
Kč, propagace, vizitky, právní poradenství 
SŠM

3b. Bankovní poplatky, hal. vyrovnání 450,34 Bankovní poplatky, hal. vyrovnání

3c. Dary - pořádání Sportovec roku OS 
ČUS

360 000,00 Dary - pořádání Sportovec roku OS ČUS

3d. Tvorba opravných položek  
+ Likvidace Nakl. O Praha

102 892,50 Notářský zápis - likvidace Nakl. O Praha, 
a.s. (96 tis.) + Tvorba opravné položky k 
Nakladatelství O Praha (7 tis. Kč)

3e. Poskytnuté příspěvky regionům + 
ostatním subjektům (Klub kuší + 
Fotbal Kostelec na Hané)

1 605 000,00 Poskytnuté příspěvky regionům  
+ ostatním subjektům (Klub kuší + Fotbal 
Kostelec na Hané)

3f. Ostatní daně a poplatky 16 786,97 Ostatní daně a poplatky

3g. Benefity dle kolektivní smlouvy 
(poukaz sport); odznaky pracovní 
jubileum

149 114,90 Benefity dle kolektivní smlouvy (poukaz 
sport); odznaky pracovní jubileum

3h. Přijaté příspěvky a dary -1 258 508,75 Vybrané členské příspěvky dle směrnice, 
úroky z půjček a B.Ú.

4 Hospodářský výsledek projektů 
ČUS (stř. 59,60-69 - ztráta)

1 321 504,13 Blíže kap. II - Hlavní činnost ČUS 
- Ostatní

5 Společné výdaje (ztráta) 5 000,00 Náklad na příspěvek do sdružení Zelený 
ostrov (2022)

6 Daň z úroků (ztráta) 4 071,19 Daň z úroků (ztráta)

7 Dividenda SŠM, SKI Pec (zisk) 0,00 Čistá dividenda SA Harrachov (zisk)

8 Ostatní výnosy a náklady (zisk) -892 244,88 Úroky z půjček, z b.ú, bonusy  
pojišťoven, tržba z prodeje DHM

Vývoj rozpočtu vlastní činnosti
Rok Plán Skutečnost
2006 28 655 000,00 27 594 936,00
2007 28 881 000,00 27 740 300,00
2008 27 927 000,00 27 308 669,00
2009 25 132 000,00 24 970 225,00
2010 24 246 000,00 23 864 132,33
2011 22 368 256,60 21 714 689,39
2012 17 089 920,66 16 637 739,58
2013 19 983 573,96 17 091 915,40
2014 19 920 302,40 17 576 713,01
2015 19 991 943,60 18 088 698,67
2016 19 337 000,00 16 433 858,05
2017 19 822 700,00 17 397 652,54
2018 19 996 320,00 17 696 949,21
2019 19 858 565,00 17 781 903,77
2020 19 747 000,00 17 082 902,37
2021 18 948 000,00 16 238 302,32
2022 19 975 160,00 18 517 329,01
2023 21 570 640,00 21 227 669,03
2024 23 278 240,00



351

česká unie sportu

350

česká unie sportu

 
Zpráva o hospodaření v hospodářské činnosti ČUS

I.   Charakteristika sportovních center ČUS
Sportovní centra jsou součástí České unie sportu a zajišťují správu a provoz jejího majetku. 
Sportovní centra slouží jak pro sportovní přípravu sdružených subjektů v ČUS, tak veřej-
nosti. Majetkově jsou tato sportovní centra ve vlastnictví České unie sportu a v r. 2023 byla 
tvořena následujícími středisky:

 Sportovní areál Strahov
 Sportovní centrum Nymburk
 Sportcentrum Brandýs nad Labem
 Plavecký stadion Podolí
 Lyžařský areál Zadov
Z vývoje ekonomiky je zřejmé, že některá Sportovní centra jsou schopna při současném 
nastavení vytvořit kladné hospodářské výsledky, popřípadě snížit ztrátu. V roce 2023 se 
očekával velký nárůst cen energií dle výše stropu schváleného vládou. Díky strategii ČUS 
byla ale naopak dosažena obrovská úspora ve výši 20,3 mil. Kč oproti stropu (plánu 2023). 
Hlavně z tohoto důvodu se podařilo běžné hospodaření sportovních center dostat 
do zisku 21.358 tis. Kč.

II.  Hospodaření sportovních center – plnění plánu v roce 2023
Výsledky hospodaření sportovních center jsou rozděleny na dvě části:

a. Hospodaření v běžné činnosti = běžná činnost středisek (sportovních center) zahrnují-
cí činnosti opakované a to takové, které může management ovlivnit svou činností.

b. Mimořádný hospodářský výsledek. Jedná se např. o účetní operace spojené s prode-
jem majetků (zůstatková cena, prodejní cena, rezerva na daň z převodu, rezerva na 
daň z příjmů, v r. 2018 např. prodej hotelu Sportcentra Brandýs, platební výměry F.Ú. 
a rezervy na ně či jejich rozpuštění) či o náklady z minulých let. Typicky je to tedy čin-
nost, která se neopakuje a/nebo ji management nemůže ovlivnit svou činností. V r. 
2021 byly do mimořádných výsledků výnosově zařazeny především přijaté „COVID“ 
kompenzace (42 mil. Kč), dále pak kompenzace ze strany FAČR ze vzdání se předkup-

ních práv na Strahově (10 mil. Kč) a úroky z půjčky FAČR ve výši 2,23 mil. Kč. V ROCE 
2023 BYLY MIMOŘÁDNÉ NÁKLADY/ VÝNOSY/ PŘÍJMY/ VÝDAJE Z HOSPODÁŘSKÉ 
ČINNOSTI NULOVÉ, A MIMOŘÁDNÝ HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK V HOSPODÁŘSKÉ 
ČINNOSTI TEDY BYL TAKÉ NULOVÝ.

Hospodaření v běžné činnosti
Jelikož mimořádné výsledky ČUS účtuje na středisko 999 (aby tyto náklady a výnosy neo-
vlivňovaly skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizováno na minu-
lých valných hromadách), nebudeme v níže uvedené kapitole vycházet z HV hospodářské 
činnosti vč. tzv. mimořádných výsledků, ale budeme dále popisovat běžné hospodaření 
roku 2023, které skončilo v ZISKU ve výši 21.358.064,53 Kč. Plánována byla ZTRÁTA 
ve výši 5.476.580,72 Kč, úspora činí 26.834.645,25 Kč. 
HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY ROKU 2023 ZÁSADNĚ OVLIVNILA ÚSPORA V ENERGI-
ÍCH. Plán byl postaven na regulovaných cenách (stropech) elektřiny a plynu. ČUS se 
rozhodla nenakoupit tyto komodity za ceny r. 2022 na rok 2023, ale vsadila na to, 
že „spotové“ ceny budou pod vládním stropem. Logika věci totiž říkala, že bude-
li spotová cena vyšší než vládní strop, zaplatí ČUS ten strop. Bude-li ale spotová 
cena nižší než strop, zaplatí pouze tuto spotovou cenu. Nabídky na ceny energií v r. 
2022 pro rok 2023 totiž kopírovaly vládní zastropování a žádná energetická firma 
nebyla pro r. 2023 ochotna nabízet ceny nižší, než činil vládní strop (vyjma tedy cen 
spotových). 
Tento nápad, se kterým přišla Ing. Monika Bezděková, přinesl ČUS úsporu proti plá-
nu částku ve výši 20,3 mil. Kč, přičemž:

 ÚSPORA na elektřině činila 7 mil. Kč proti plánu (plán = 19,2 mil. Kč, skuteč-
nost 12,2 mil. Kč)

 ÚSPORA na plynu činila 13,3 mil. Kč proti plánu (plán = 35,6 mil. Kč, skuteč-
nost 22,3 mil. Kč)

I pro r. 2024 se ČUS rozhodla nakupovat elektřinu i plyn „na spotu“ – ale jen částeč-
ně a ve čtvrtletních „tranších”.
Největší ziskový příspěvek přinesl PS Podolí s rekordním ziskem za sledovanou 
dobu (tj. od r. 2006) ve výši 15,6 mil. Kč.
Co se týká mimořádných výsledků hospodaření, tak zde připomínáme, že vyčlenění mimo-
řádných výsledků hospodaření do zvláštního střediska 999 není „odkladištěm nákladů“ 
za účelem vylepšení běžných výsledků, ale jediným motivem je zachovat časovou řadu 
běžného hospodaření středisek tak, aby byly jednotlivé roky v takovéto řadě srovnatelné. 
Např. v roce 2015 mimořádná činnost celkový hospodářský výsledek zlepšila, v roce 2016 
naopak zhoršila a v r. 2023 je její dopad NULOVÝ.

Z níže uvedené tabulky vyplývá, že k 31.12. 2023 činil ZISK běžné hospodářské činnosti 
21.358.064,53 Kč.

9 Rozpočet Vlastní činnosti (ztráta) 21 227 669,03 Viz. kapitola I. Hospodaření ČUS  
v hlavní činnosti

10 Dotace přijatá (Výnos) -105 608 
294,00

Dotace NSA - Výzva střešní organizace 
(ČUS přiděleno 91,6 mil. Kč) + Dotace 
Provoz a údržba NSA (14 mil. Kč bylo 
nákladově spotřebováno ve sportov-
ních centrech Nymburk a Podolí)

11 Dotace na výstupu (náklad) 83 572 479,00 Příspěvek z Dotace Výzva NSA střešní 
organizace (83,57 mil. Kč) pro SCS  
(určeno Rozhodnutím)

A Běžný HV v hlavní činnosti bez 
mimořádných nákladů (ztráta)

1 069 352,74 Hospodářský výsledek z běžné hlavní 
činnosti (Ztráta)

B Mimořádný HV z hlavní činnosti 
(ztráta)

1 220 985,00 Právní zastoupení v kauze “Sportovní 
dotace”, soudní poplatky (ztráta)

C ZTRÁTA Z HLAVNÍ ČINNOSTI 2 290 337,74 Ztráta z hlavní činnosti

+ ZTRÁTA;- ZISK Plán 2023 
+ZTRÁTA; -ZISK

Skutečnost 2023 
+ZTRÁTA; -ZISK

Rozdíl oproti plánu  
(-úspora; +nesplněno)

Aparát 6 451 461,91 5 955 154,21 -496 307,70

Strahov 953 839,79 883 322,56 -70 517,23

Nymburk 2 983 000,49 -4 383 240,88 -7 366 241,37

Brandýs -5 370 503,00 -7 532 425,34 -2 161 922,34



353

česká unie sportuZe shora uvedené tabulky vyplývá, že celkový plán v běžné hospodářské činnosti byl spl-
něn nad veškerá očekávání. Níže uvádíme stručný komentář k jednotlivým střediskům:

Aparát hospodářské činnosti vč. účetní služby splnil plán s úsporou 496 tis. Kč, tj. roz-
počet byl dodržen.

Středisko Strahov splnilo plán s úsporou 70 tis. Kč. Oproti předchozím letům již ČUS 
neposkytoval úklidové služby MHMP a neprováděl opravy majetku na Strahově.

Středisko Nymburk splnilo plán s úsporou 7,36 mil. Kč. Jak vyplývá z komentáře výše, 
zásadní byla úspora v nákupu energií (8 mil. Kč).
Středisko Brandýs nad Labem bylo prodáno, plán přeplnilo o 2,1 mil. Kč. Důvodem bylo 
to, že ČUS měla k dispozici vyšší volné peníze, než se očekávalo, a úrokové sazby klesaly 
o něco pomaleji, než bylo plánováno. Volné finanční prostředky byly pravidelně měsíčně 
ukládány na termínovaných účtech v Moneta Money bank, a.s., za až 6,5% p.a. Plán počítal 
s výnosovými úrokovými sazbami do cca 5,5% p.a.

Středisko PS Podolí splnilo plán s úsporou 15 mil. Kč. Jak vyplývá z komentáře výše, 
zásadní byla úspora v nákupu energií (11,6 mil. Kč pro PS Podolí).
Středisko LA Zadov splnilo plán s úsporou 1,67 mil. Kč. V lednu 2023 panovala obleva  
a bylo třeba přikročit ke zhoršení plánu. Nakonec se tento upravený plán podařilo splnit. 

ZÁVĚR K HOSPODAŘENÍ ČUS V BĚŽNÉ HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI:
Výsledky hospodaření ČUS – ZISK BĚŽNÉ HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI VE VÝŠI 
21.358.064,53 Kč JE MIMOŘÁDNÝ. PODAŘILO SE HLAVNĚ USTÁT JAK INFLAČNÍ 
TLAK, TAK TLAK NA CENU ENERGIÍ. 
Příčiny dobrých výsledků jsou v zásadě tyto:
1) Dobrá sezona v Nymburku a skvělá v PS Podolí, 
2) Úsporné hospodaření,
3) Správně odhadnutá politika v oblasti nákupu plynu a elektřiny, která umožnila 

úsporu 20,3 mil. Kč proti plánu (vládnímu stropu),
4) ALE PŘEDEVŠÍM – VŠE JE VŽDY O LIDECH, TJ. DÍK PATŘÍ všem zaměstnancům, ale 

HLAVNĚ ŘEDITELŮM CENTER – ING. MONICE BEZDĚKOVÉ, ING. JANU BEZDĚKO-
VI A ING. LUĎKU SÁSKOVI.

III. Mimořádný hospodářský výsledek – Mimořádné náklady a Náklady 
       předchozích období (středisko 999)   
Mimořádné výsledky ČUS účtuje na středisko 999 (aby tyto náklady a výnosy neovlivňo-
valy skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizováno na minulých 
valných hromadách). 

Co se týká Mimořádných výsledků hospodaření, tak tyto jsou sledovány odděleně s cílem 
zachovat časovou řadu běžného hospodaření středisek tak, aby byly jednotlivé roky 
v časové řadě srovnatelné. Např. v roce 2015 mimořádná činnost celkový hospodářský 
výsledek zlepšila, v roce 2016 naopak zhoršila a v r. 2023 je dopad NULOVÝ.

V ROCE 2023 BYLY NÁKLADY/VÝNOSY/PŘÍJMY/VÝDAJE NULOVÉ. STŘEDISKO 999 JE TEDY 
NULA A PROTO TYTO ÚDAJE O MIMOŘÁDNÝCH VÝSLEDCÍCH HOSPODAŘENÍ NEUVÁDÍME.

352

česká unie sportu

IV. Závěr k hospodaření v hospodářské činnosti ČUS
Níže uvedená tabulka sumarizuje výsledky hospodářské činnosti:

Pol. Popis položky Částka 
(-ZISK / +ZTRÁTA)

Stručný komentář

a. HV běžné Hospodářské činnos-
ti ČUS v roce 2023

-21 358 064,53 ZISK z běžné hospodářské 
činnosti

b. HV z Mimořádné hosp. činnosti 
(vč. nákladů z minulých let)

0,00 NULOVÝ VÝSLEDEK mimořád-
ných nákladů a nákl. a a výnosů 
min. let

c. HV Hospodářské činnosti 
ČUS v roce 2023 (běžný + 
mimořádný HV)

-21 358 064,53 ZISK HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI 
po zahrnutí mimořádného HV

Plán běžné hospodářské činnosti za rok 2023 byl splněn a výsledky byly nad oče-
kávání lepší.
Dopad výsledků běžné hospodářské činnost do C-F organizace ukazuje níže uvedená 
tabulka:

a. HV běžné Hospodářské činnosti 
ČUS v roce 2023

21 358 064,53 ZISK z běžné hospodářské činnosti

b. Odpisy majetku mimo odpisů 
dotačních

17 963 624,06 Suma odpisů hospodářské činnosti 
(mimo odpisů majetku z dotací, 
neboť tyto odpisy jsou  
kompenzovány výnosy z odpisů)

c. Finanční dopad BĚŽNÉ 
hospodářské činnosti po 
odpisech (položka b. + a.)

39 321 688,59 Finanční PŘÍJEM z hospodářské 
činnosti po započtení nedotačních 
odpisů

Odpisový štít činil 17.963 tis. Kč, ZISK z běžné činnosti činil 21.358 tis. Kč, tj. běžná hos-
podářská činnosti VYTVOŘILA finanční prostředky ve výši 39 321.tis. Kč (viz. KLADNÁ 
EBITDA). 

Podolí -538 178,51 -15 607 591,71 -15 069 413,20

Zadov 996 960,04 -673 283,37 -1 670 243,41

CELKEM HV Z BĚŽNÉ ČINNOSTI (ZISK) 5 476 580,72 -21 358 064,53 -26 834 645,25



355

česká unie sportu

Hospodaření s rezervním fondem svazů, členskými  
příspěvky

I. Rezervní fond svazů
Rezervní fond národních sportovních svazů byl schválen v roce 1993 na třetí valné hromadě 
ČUS ve výši 10 mil. Kč. Fond se řídí statutem dle znění, které bylo schváleno valnou hroma-
dou.

Vývoj účetního stavu rezervního fondu svazů ČUS v roce 2023 byl následující:

Počáteční stav fondu (k 1. 1. 2023) 10 479 249,34 Kč

Půjčeno celkem 17 000 000,00 Kč

Vráceno s poplatky 10 152 000,00 Kč

Poplatky za rok 2023 -152 000,00 Kč

Vráceno – bez poplatků 10 000 000,00 Kč

Zbývá k 31. 12. 2023 vrátit bez poplatků 7 000 000,00 Kč

Účetní stav fondu v roce 2023 v Kč 10 479 249,34 Kč

Možno si půjčit (nový stav fondu – k dispozici na b.ú.) 3 479 249,34 Kč

Poplatky ve výši 152 000 Kč slouží podle nového statutu a prováděcího pokynu k úhra-
dě nákladů na administraci fondu a půjček (příprava smluv, směnek, materiálů, vede-
ní evidence atd.).
Finanční stav rezervního fondu svazů ČUS je následující:

Účetní stav fondu k 31.12. 2023 v Kč 10 479 249,34

Skutečný stav na běžném účtu k 31.12. 2023 3 479 249,34

Zapůjčeno svazům (bude vráceno) 7 000 000,00

Finanční deficit/přebytek 0,00

Shora uvedená tabulka ukazuje, že částka 7.000.000 Kč je půjčena svazům, 3.479.249,34 Kč 
je fyzicky na účtu v penězích. Po narovnání účetního a skutečného stavu fondu (rozhodnutím 
VH), se již účetní zůstatek fondu rovná finančnímu zůstatku na běžných účtech (tj. účetní stav 
fondu na 911003 po odečtení rozpůjčovaných peněz ve výši 7.000.000 Kč účtovaných na 
účtu 358003).

II.  Přijaté členské příspěvky ČUS
Na základě Směrnice ČUS o stanovení členských příspěvků na činnost Servisních center 
sportu byly vybrány členské příspěvky. Směrnice byla schválena na základě ustanovení čl. 
IV odst. 6 písm. f) tehdy platných Stanov ČUS, kdy byl VV oprávněn zřizovat a blíže vyme-
zovat podmínky činnosti Servisních center sportu (SCS). V souladu s tímto oprávněním 
Výkonný výbor ČUS schválil směrnici ve znění uvedeném v příloze č. 4. Na základě této 
směrnice byly vybrány členské příspěvky ve výši    1 140 530 Kč, tj. 1 Kč/člen. Tyto byly 
použity na vlastní činnost ČUS. 

354

česká unie sportu

Bilance vlastních zdrojů ČUS za rok 2023 
vč. poskytnutých příspěvků a předpokládaných 
prioritních investic financovaných z vlastních 
a veřejných zdrojů 

I.   Přehled nakládání s vlastními zdroji
Po pádu SAZKA, a.s., v zásadě ČUS v rámci vlastních zdrojů zbyly pouze dividendy akcio-
vých společností a další buď minoritní příjmy, nebo příjmy jednorázové. Příjmová strana 
vlastních zdrojů byla v roce 2023 následující:

Popis položky Částka Stručný komentář
Běžné výnosové úroky -124 096,08 Běžné úroky
Úroky z půjček, bonusy pojišťovny, 
prodej DHM, zisk projektů ČUS 

-1 314 797,49 Úroky z půjček, bonus UNIQUA/ERV

Dividendy akciových společností 0,00 Dividendy nevypláceny
Členské příspěvky -1 155 840,00 Členské příspěvky dle směrnice
Dotace na činnost centra ČUS -8 035 815,00 Dotace NSA
CELKEM -10 630 548,57 Celkem výnosy

Užití prostředků je uvedeno v tabulce níže:

Popis položky Částka Stručný komentář
Příspěvek Zelený ostrov 5 000,00 Příspěvek Zelený ostrov
Opuštěný majetek (ZISK STŘ. 80) -189 270,00 Jedná se o zisk střediska Opuštěný 

majetek 
Poskytnuté příspěvky regionům 1 450 000,00 Poskytnuté příspěvky regionům
Příspěvek Fotba l+ Kuše Kostelec na 
Hané dle na VH schválené smlouvy

155 000,00 Příspěvek Fotbal + Kuše Kostelec na 
Hané dle na VH schválené smlouvy

Mediální inzerce, OP, Benefity dle 
kolektivní smlouvy

905 160,05 Mediální inzerce - VLM//ZÁPOČET 
594 tis. Kč, propagace, vizitky, právní 
poradenství SŠM, Tvorba opravných 
položek + Likvidace Nakl. O Praha, 
Benefity dle kolektivní smlouvy (pou-
kaz sport); odznaky pracovní jubileum

Daň z úroků, bankovní poplatky 16 786,97 Daň z úroků, bankovní poplatky
Daň z úroků 4 071,19 Daň z úroků
Dary - pořádání Sportovec roku OS 
ČUS

360 000,00 Dary - pořádání Sportovec roku OS ČUS

Krytí rozpočtu vlastní činnosti 21 227 669,03 Rozpočet ČUS - skutečné čerpání za 
rok 2023 

Dotace MSK 0,00 Dotace MSK
Ztráty z projektů ČUS (SSN, Záštity, 
Nejúspěšnější sportovec, Sportfilm)

1 765 484,07 Ztráty z projektů ČUS (SSN, Záštity, 
Nejúspěšnější sportovec, Sportfilm)

CELKEM 25 699 901,31 Celkem užití
DEFICIT 2023 15 069 352,74 Deficit vznikl díky tomu, že nebyly 

vyplaceny dividendy ze společností 
SKI Pec a SKIAREÁL Špindlerův Mlýn 
a byl financován z kladné EBITDA 
hospodářské činnosti (39 321 tis. Kč)



357

česká unie sportu

356

česká unie sportu

II.  Přehled investic roku 2023 financovaných z vlastních zdrojů ČUS
V roce 2023 bylo v ČUS znovu investováno do pořízení majetku z vlastních zdrojů. Hodno-
ta celkových investic v roce 2023 činila částku 93 643 385,44 Kč (částka je vč. „sportovní“ 
dotace MHMP a dotace SFŽP na elektromobilitu). Přehled nejdůležitějších položek je uve-
den v následující tabulce (podle jednotlivých středisek):

VLASTNÍ INVESTICE 2023 CELKEM

INVESTICE - 2023 Strahov 20 928,00

INVESTICE 2023 - SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK 18 309 115,17

INVESTICE 2023 - Plavecký stadion Podolí 12 781 108,16

INVESTICE 2023 - LA Zadov 45 908 234,11

POUZE VLASTNÍ INVESTICE 77 019 385,44

CELKEM INVESTICE vč. DOTACÍ 93 643 385,44

VLASTNÍ INVESTICE 2023 Strahov

INVESTICE - 2023 Strahov  

Hardware - LAN síť 20 928,00

CELKEM INVESTICE vč. DOTACÍ 20 928,00

POUZE VLASTNÍ INVESTICE 20 928,00

VLASTNÍ INVESTICE 2023 SC NYMBURK

INVESTICE 2023 - SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK  

rekonsturkce podlahy - tribuna 81 183,00

TZ kotelny + kondenzátní hospodářství 380 027,00

dodávka a montáž kotlů - regenerace 262 380,00

rekonstrukce střechy 1 etapa - bazén a chodba u centrální haly 3 383 928,26

vodovodní přípojka k Atletickému tunelu 261 857,31

protpožární roleta - bezpečnostní rozdělení požárních úseků 107 903,00

Kneippův chodník - regenerace 1 101 473,89

rekonstrukce bazén - sauna - nová vzduchotechnika 3 755 469,48

rekonstrukce - sauna, bazén stavební část, elektro, ZTI 3 787 237,83

modernizace závlah fotbal. hřiště F1, F3, F4 58 364,00

rekonstrukce ubytovací části 850 741,00

TZ čistička odpadních vod 215 237,00

V rámci centrály ČUS byly v r. 2023 investice minimální, neboť zásadnější investice jsou 
plánovány až pro r. 2024. Na Strahově je spravováno společné jednotné serverové řešení 
všech středisek ČUS (Strahov, Nymburk, Podolí, Zadov) ze serverovny Dejvice. V r. 2024 
bude třeba zainventovat do jeho upgrade (RAM, Firewally, lokální síť na Strahově určená 
svazům – především switche).

lis na papír 130 742,83

smažící a pečící pánev 207 040,00

soubor zemědělské a zahradní techniky 392 000,00

sekačka robotická Husqvarna pro fotbalové trávníky F1, F2, F3, F4 998 851,00

soubor nábytku pro ubytovací část 190 346,57

soubor nábytku pro saunu 111 951,00

plynový kotel pro bytovou jednotku - kondenzační 82 985,00

elektromobilita - 3 dodávkové vozy a nabíjecí stanice 1 949 397,00

elektromobilita - 3 dodávkové vozy a nabíjecí stanice 
(dotace SFŽP)

1 030 000,00

CELKEM INVESTICE vč. DOTACÍ 19 339 115,17

POUZE VLASTNÍ INVESTICE 18 309 115,17

VLASTNÍ INVESTICE 2023 PS Podolí

INVESTICE 2023 - Plavecký stadion Podolí  

TZ vjezdových vrat - replika 67 009,60

myčka nádobí 251 375,00

chladicí box velký 198 581,00

TZ tobogán - sad. terén. úpravy. MaR, sloup osvětlení a kamery 1 174 483,89

vnitřní světelná tabule - bazén 398 520,00

TZ - dětského bazénku - atrakce 97 195,00

výměníková stanice pro otopný systém 594 803,15

auto - dodávka 1 113 116,65

nerez.držáky na branky vodního póla - hřiště 120 733,80

UPS pro osvětlení vnitřního bazénu 308 066,00

Letní šatny - poklad. a turniket sys., el. zámky pro skříňky, stav. 
úpravy, elektroinstalace, ZTI vč. vybavení

8 457 224,07

Letní šatny – poklad. a turniket sys., el. zámky pro skříňky, stav. 
úpravy, elektroinstalace, ZTI vč. vybavení (dotace MHMP)

15 594 000,00

CELKEM INVESTICE vč. DOTACÍ 28 375 108,16

POUZE VLASTNÍ INVESTICE 12 781 108,16

VLASTNÍ INVESTICE 2023 LA Zadov

INVESTICE 2023 - LA Zadov  

Nádrž Puchr dle SOD 40 456 702,00

Nádrž Puchr - technický dozor, autorský dozor, geodetické práce 
apod.

600 719,00

Nádrž Puchr ostatní (odvoz, třídění, drcení, doprava zemin, ovládá-
ní čerpací stanice Puchr, kalové čerpadlo apod.)

1 123 624,45



Zasněžování, úprava rozvodů, věž 304 851,55

Pozemky směna Voldřich 9 900,00

Ostatní (N. Hutě studie) 1 800,00

Optický kabel Kobyla 210 870,99

Odbavovací systém LV a LD, kamery, výdejník, vraceč 1 838 595,00

Zasněžování dělo 617 773,67

Stavební úprava objektu Kobyla 162, okna, dveře výměna 338 130,50

Sněžné pásové vozidlo na obsluhu zasněžování (namísto skútru) 305 966,95

Letní aktivity - bikepark trasy 99 300,00

CELKEM INVESTICE vč. DOTACÍ 45 908 234,11

POUZE VLASTNÍ INVESTICE 45 908 234,11

III. Výhled předpokládaných prioritních investic financovaných z vlastních 
zdrojů ČUS a z případných dotací z veřejných zdrojů od roku 2024  
a dále

Protože ČUS stabilizovala finanční situaci a se svými majetky hospodaří ziskově, je třeba 
začít společnost rozvíjet a investovat do jejího rozvoje. Níže uvádíme přehled zásadních 
položek, do kterých ČUS hodlá v cca příštích letech investovat vlastní zdroje.

Předpokládané vlastní investice od roku 2024*
Položka Popis Odhad v Kč 

bez DPH*

Výkup pozemků v 
PS Podolí

Odkup pozemků v PS Podolí od České televize a ČR. Důvo-
dem je to, že tyto subjekty vlastní v oploceném plaveckém 
areálu Podolí více než 1 hektar pozemků. Je třeba sjedno-
tit vlastnictví pro budoucí investice.

25 000 000

Zdroj tepla Nym-
burk

Jedná se o variantu zprovoznění tepelných čerpadel voda-
voda za využití vrtů a vody z Labe (vzhledem k nárůstu cen 
energií se toto jeví jako provozně hodně úsporné řešení).

40 000 000

Zdroj tepla Podolí Jedná se o variantu zprovoznění tepelných čerpadel voda-
voda za využití vrtů a vody z Vltavy (vzhledem k nárůstu 
cen energií se toto jeví jako provozně hodně úsporné řeše-
ní).

45 000 000

Obslužná infra-
struktura – mul-
tifunkční objekt 
Kobyla Zadov

Pozemky jsou již vykoupeny (obec Stachy), jedná se o sta-
vební parcelu, tj. stavět na místě lze. Důvodem výstavby je 
to, že v areálu chybí WC, zázemí řádné stravování, objekt 
pro půjčovnu lyží, Lyžařskou školu, restaurace, ubytování 
přímo u sjezdovky. Plánovaný multifunkční objekt počítá 
se vším výše uvedeným.

89 000 000

V roce 2023 nebyla ČUS ze strany STÁTU poskytnuta ŽÁDNÁ investiční dotace pro 
sportovní účely (Dotace na elektromobilitu ze SFŽP je poskytována všem). 
NAOPAK – jediné Hlavní město Praha poskytlo PS Podolí investiční dotaci pro spor-
tovní účely, a to ve výši 15.594.000,00 Kč.

359

česká unie sportu

358

česká unie sportu

Půjčka na výkup 
pozemků v SA 
Harrachov

Pokud by došlo k přímému prodeji nebo VŘ na pozemky v 
SA Harrachov, bude nutné poskytnout SA Harrachov půjč-
ku na zafinancování jejich koupě.

60 000 000

Výkup pozemků a 
objektů pro vybu-
dování Národního 
sportovního 
centra Nymburk

Pro úspěšnou výstavbu Národního sportovního centra 
Nymburk, která bude financována ze státního rozpočtu 
bude nutné vykoupit pozemky v SC Nymburk.

166 691 250

Výstavba sídla ČUS 
na Strahově

Po vyřešení otázky komplexního řešení lokality Strahov se 
předpokládá výstavba nového sídla ČUS. Jeho cena bude 
zásadně závislá na počtu požadovaných parkovacích míst 
- tj. počtu podzemních podlaží objektu.

450 000 000

CELKEM klíčové investice ČUS financované z vlastních zdrojů 875 691 250

* Jedná se o hrubý odhad. Pokud dojde k zahájení výstavby, bude provedena soutěž na 
dodavatele se zveřejněním na centrální adrese ČUS způsobem podobným VŘ dle ZZVZ

Retenční nádrž na Zadově již byla postavena.

Výhledově bude nutno do shora uvedených klíčových položek investovat z vlastních 
zdrojů 875,7 mil. Kč. Jednotlivé akce jsou v různém stavu rozpracování a minimálně 
výkupy pozemků v Podolí a v Harrachově se vzhledem k protistraně (Česká televize, stát)  
v podstatě nedají časově naplánovat a možná ani uskutečnit. Obdobně je tomu tak i u vý- 
kupu pozemků v Nymburku – zde je otázkou, jaké pozemky a do jaké ceny vůbec prioritně 
vykupovat a jak budou reagovat nebo jak budou dostižitelní soukromí vlastníci. Pořadí 
investic a jejich čerpání bude časově závislé jednak na vůli protistran – např. při nákupu 
pozemků – a jednak na finančních možnostech ČUS.

Předpokládané prioritní dotační investice do národních sportovních center od roku 2024

Položka Popis Odhad v Kč

Národní sportovní 
centrum Nymburk 
(NSCN)

Jedná se o výstavbu národního sportovního centra 
financovaného primárně z případného programu státu 
pro Národní sportovní centra.

2 699 416 423

Národní sportovní 
centrum Podolí

Jedná se o výstavbu národního sportovního centra 
financovaného primárně z případného programu státu 
pro Národní sportovní centra.

625 000 000

V průběhu roku 2023 probíhaly společné aktivity NSA a ČUS při přípravě rekonstrukce 
Národního sportovního centra v Nymburce (NSCN) v rámci Národního plánu obnovy 
(NPO), který v prvních fázích přípravy skýtal možnost financovat rekonstrukci/výstavbu 
NSCN z jednoho z původně zamýšlených pilířů NPO. V rámci této aktivity zaměřené na 
přípravu dokumentů pro případné čerpání zdrojů z NPO probíhala řada jednání, a to vč. 
místní prohlídky NSCN. 

Národní plán obnovy byl v srpnu 2023 vládou nakonec schválen ve verzi, která ale nepočí-
tala s podporou sportovní infrastruktury (schváleny pouze 3 pilíře). NSA (mimo aktivit při 
přípravě NPO) předložila vládě dokumentaci Programu 162 56 Národní sportovní centra 
2023–2033, který vláda ČR svým usnesením ze dne 19. 7. 2023 schválila. V tomto usne-
sení uložila zajistit NSA finanční krytí a realizaci programu v souladu se zákony ČR. Vlá-
dou schválený program tedy umožňuje navázat na shora uvedenou aktivitu v rámci NPO  



361

česká unie sportu

360

česká unie sportu

Z toho bylo požádáno: 

 130.000.000 Kč na zabezpečení provozu a rozvoje územních pracovišť ČUS – Servisních 
center sportu (SCS) působících na krajské a okresní úrovni, 

 12.500.000 Kč na činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců,
 3.000.000 Kč na realizaci projektu pro sportování veřejnosti „Sportuj s námi“.

K datu zpracování tohoto rozpočtu NSA neuveřejnila výzvu programu Provoz a údržba 
2024.

 

Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2023
Dluhová pozice ČUS
I.   MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ
Závazky ČUS lze rozdělit do následujících kategorií:

 Běžné provozní závazky
 Jedná se o závazky vzniklé z běžného obchodního styku prováděného v rámci hospo-

dářských operací ČUS. Do této kategorie patří především závazky vůči dodavatelům  
a přijaté zálohy. Tyto závazky jsou evidovány v Rozvaze společnosti (jsou tudíž i audito-
vány) a jsou hrazeny ve lhůtě splatnosti v rámci obchodních aktivit z běžného provozu 
organizace.

 Rozvahové dluhy
 Jedná se o závazky vzniklé v rámci běžných úvěrů, půjček (bankovních či nebankov-

ních), závazky z titulu technických zhodnocení majetku ČUS a leasingů (tj. záležitosti 
mimo běžné provozní závazky). Tyto závazky jsou evidovány v Rozvaze společnos-
ti (jsou tudíž i auditovány). Všechny rozvahové dluhy minulosti byly SPLACENY.

 Podrozvahové = potenciální dluhy
 Jedná se o potenciální závazky, tj. závazky neúčtované v rozvaze společnosti. Typicky se 

jedná o závazky, které vznikají ze soudních sporů, směnek, ručitelství apod. a buď není 
známa jejich výše (typicky soudní spory), nebo se jedná o ručitelství (směnky, záruky 
apod.). Výše předpokládaných podrozvahových dluhů ČUS k datu konání VH činí cca 
3 mil. Kč. V minulosti tato částka činila 252,787 mil. Kč.

Přehled výše rozvahových a podrozvahových dluhů ČUS evidovaných k 31. 12. 2023 
v tis. Kč 

 

a efektivně využít výstupy, které již byly vytvořeny v rámci přípravy projektu rekonstrukce 
NSCN nejen pro program NPO.

Výše poskytnuté dotace ze strany NSA je Programem definována jako dotace ve výši 50-
85 % ze způsobilých nákladů. S ohledem na již zrealizovanou Výzvu 09/2023 Národní 
sportovní centrum Vysočina Aréna Nové Město na Moravě by se mohla spoluúčast státu 
dostat na 85 % celkových způsobilých výdajů, maximálně však výše 800 mil. Kč pro jeden 
projekt (takto je omezen samotný shora uvedený program).

V usnesení vlády se počítá s možnou alokací pro NSCN ve výši 800 mil. Kč, u PS Podolí 400 
mil. Kč. Proto je nyní klíčovým úkolem nejen získání dotace, ale i zajištění kofinancování 
na oba projekty (NSCN i PS Podolí), které by činilo dohromady částku 212 mil. Kč (pokud 
by byla poskytnuta dotace ve výši 85 % ze způsobilých výdajů).

Bilance státních zdrojů a zdrojů z územních rozpočtů za 
rok 2023 a přehled podaných žádostí pro rok 2024

Na základě vyhlášené Výzvy 28/2022 Zastřešující sportovní organizace 2023 ze strany 
NSA podala Česká unie sportu, z.s., (ČUS) dne 21. 12. 2022 žádost o dotaci v celkové výši 
145.500.000 Kč. Z toho bylo požadováno 130.000.000 Kč na činnost územních pracovišť 
ČUS – Servisních center sportu (SCS) působících na krajské a okresní úrovni, 12.500.000 Kč 
na činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců a 3.000.000 Kč na náklady související s projek-
tem ČUS „Sportuj s námi“.

Na základě Rozhodnutí č.j. NSA-0001/2022/ZSO23/15 ze dne 18. 5. 2023 obdržela ČUS pro 
účely stanovené ve Výzvě 28/2022 Zastřešující sportovní organizace 2023 neinvestiční 
dotaci v celkové výši  91.608.294 Kč. NSA v Rozhodnutí stanovila závazné aktivity, které 
je ČUS povinna realizovat, včetně výše podpory pro tyto jednotlivé aktivity. Na aktivitu 1 
– Zabezpečení provozu a rozvoje územních pracovišť ČUS – Servisních center sportu (SCS) 
to byla částka ve výši 83.572.479 Kč a na aktivitu Činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců 
to byla částka ve výši 8.035.815 Kč. Ostatní aktivity nebyly ze strany NSA podpořeny. Státní 
dotace poskytnutá ČUS na činnost byla použita v souladu s Rozhodnutím a byla řádně, 
včas a v plné výši vyúčtována dle podmínek stanovených NSA. 

Na základě vyhlášené Výzvy 16/2023 Servisní a provozní činnost národních sportovních 
center NSA podala ČUS 29. 11. 2023 žádost v celkové výši 14.000.000 Kč na provoz Plavec-
kého areálu Podolí a Sportovního centra Nymburk. 

Na základě Rozhodnutí č.j. NSA-0002/2023/NSC23/03 ze dne 14.12. 2023 obdržela ČUS 
pro účely stanovené ve Výzvě 16/2023 Servisní a provozní činnost národních sportovních 
center neinvestiční dotaci v celkové výši 14.000.000 Kč. Státní dotace poskytnutá ČUS na 
provoz těchto center byla použita v souladu s Rozhodnutím a byla řádně, včas a v plné výši 
vyúčtována dle podmínek stanovených NSA.

Žádost o státní dotaci pro rok 2024
Pro rok 2024 uveřejnila NSA dne 15. 12. 2023 Výzvu 20/2023 Zastřešující sportovní orga-
nizace 2024. 

V souladu s vyhlášenou Výzvou 20/2023 NSA a v souladu s usnesením VV ČUS, podala ČUS 
dne 15.1.2023 žádost o neinvestiční dotaci v celkové výši 145.500.000 Kč. 

Skupina Rozvahový dluh
k datu 31.12. 2023 

Podrozvahový dluh 
k datu 31.12. 2023

Leasingy 0 0

Úvěry 0 0

Půjčky 0 0

Závazky plynoucí z tech. zhodnocení (FAČR, 
ČAS)

0 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení 
přístavek Sportovní haly

0 3 000

Úvěry 0 0



363

česká unie sportu

362

česká unie sportu

Závazky plynoucí z technického zhodnocení přístavby Sportovní haly v částce 
téměř 3 mil. Kč byly zjištěny při řešení majetkoprávních vztahů na Strahově. Jed-
ná se o podrozvahový dluh (v minulosti neevidovaný). Dokud nedojde k ukončení 
nájemní smlouvy mezi HC Sparta Praha a novým nabyvatelem – MHMP, není nutno 
dluh vyrovnávat, neboť se bude nadále započítávat proti nájmu. Pro případ, že by 
došlo k nutnosti dluh vyrovnat, má ČUS prostředky v rezervě na svém běžném účtu 
(viz položka v rozpočtu ČUS).
 
Stav dluhů ČUS z minulosti (vzniklých před r. 2012) a dluhů nyní porovnává násle-
dující tabulka:

Skupina Dluhy vzniklé 
před r. 2012  

v tis. Kč

Dluh
 k 31. 12. 2023 

v tis. Kč

Leasingy 331 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení (FAČR, ČAS) 13 163 0

Úvěr Gladiolus, a.s. (vzniklý z postoupení pohledávky) 35 539 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení přístavba 
Sportovní haly

3 000 3 000

Žaloba Sdružení sportovních svazů České republiky 
(Dohoda o poskytnutí záruky za výtěžky SAZKA, a.s.)

151 585 0

Dohoda o Narovnání - nájemné za využívání pozemků 
České televize v areálu PS Podolí

3 624 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků v areálu 
LA Zadov s úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových za roky 2008 + 2009

2 250 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků v areálu 
LA Zadov s úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových za roky 2010 + 2011 + 2012 + 2013 + 2014

4 500 0

Odhad příslušenství a soudních poplatků shora uvede-
ných kauz

38 795 0

Celkem 252 787 3 000

VYŘEŠENO !!!!! 249 787 tis. Kč

ČUS je oddlužena a nemá závazky, které by ohrožovaly její bonitní majetky či její 
samotnou existenci.

II.  PODROBNÉ INFORMACE K DLUHŮM
i. PODROBNÉ INFORMACE K LEASINGŮM
 LEASINGY byly splaceny a ČUS je bez jakýchkoli nových leasingových závazků.

ii. PODROBNÉ INFORMACE K ÚVĚRŮM
 ČUS nemá žádné úvěry ani zastavené majetky.

iii. PODROBNÉ INFORMACE K PŮJČKÁM A TECHNICKÝM ZHODNOCENÍM
 ČUS nemá žádné půjčky ani technická zhodnocení hrazená třetí stranou. 

iv.  PODROBNÉ INFORMACE K PODROZVAHOVÝM DLUHŮM 
 A SOUDNÍM SPORŮM
 Podrozvahové dluhy 
 V současné době nejsou známy žádné hrozící podrozvahové dluhy.

 Očekávané závazky z žalob a soudních sporů a odhad příslušenství a soud-
ních poplatků (ČUS = žalovaná strana).

 V současné době nejsou známy soudní aktivní spory, dle kterých by ČUS hrozily 
podrozvahové závazky.

v. PODROBNÉ INFORMACE K NAKLÁDÁNÍ S PROSTŘEDKY OBDRŽENÝMI ZA 
PRODEJ ČÁSTI SA STRAHOV FOTBALOVÉ ASOCIACI ČR

Vzhledem k tomu, že v roce 2023 stále trvala poslední etapa majetkoprávního řešení  
v areálu Strahov, předkládáme tímto informaci o využití finančních prostředků získaných 
z prodeje Strahova (první etapa majetkoprávního řešení Strahova). Důvodem je transpa-
rentnost užití finančních prostředků, neboť považujeme za vhodné, aby členové VH tako-
vouto informací disponovali, a to s ohledem na neblahé zkušenosti s dřívějším hospoda-
řením s prostředky Rezervního fondu. 

Očekávané závazky z žalob a soudních sporů 
(ČUS = žalovaná strana)

0 0

Odhad příslušenství a soudních poplatků (ČUS 
= žalovaná strana)

0 0

Celkem rozvahové(jisté)/podrozvahové 0 3 000 

CELKEM rozvahové(jisté)+podrozvahové (tj. 
potenciální, v maximální výši)

3 000

Přehled nakládání s finančními prostředky z prodeje Strahov

Tržby za prodej Strahov (FAČR) vč. DPH 128 456 992,50

Položka Předpoklad/ 
Skutečnost

Dosud 
zaplaceno

Zbývá 
uhradit

Pozn.

Odvod DPH za věci movité 166 089,35 166 089,35 0,00 Již skutečná výše

Narovnání Sdružení sportov-
ních svazů

75 000 000,00 75 000 000,00 0,00 Již skutečná výše

Náklady na právní zastoupení 
proti Sdružení sportovních 
svazů

2 996 328,63 2 996 328,63 0,00 Již skutečná výše

Notářský zápis Sdružení spor-
tovních svazů (Ertl)

68 365,00 68 365,00 0,00 Již skutečná výše

Náklady na exekutorskou 
úschovu u dohody o narovná-
ní se Sdružením sportovních 
svazů (Ertl)

52 756,00 52 756,00 0,00 Již skutečná výše

Technické zhodnocení FAČR-
dohoda o narovnání

8 940 105,47 8 940 105,47 0,00 Již skutečná výše

Technické zhodnocení ČAS-
dohoda o narovnání

2 984 144,84 2 984 144,84 0,00 Již skutečná výše

Daň z převodu nemovitostí 
- za Prodej Strahova FAČR

9 914 628,00 9 914 628,00 0,00 Již skutečná výše



Plavecký stadion Podolí

Analýza stavu majetku

I. MAJETKOVÁ SITUACE
Majetek ČUS lze rozdělit do dvou kategorií:
- podíly v obchodních fi rmách (akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným);
- vlastní majetek ČUS účtovaný v rozvaze na majetkových účtech ČUS.

Celkový účetní objem aktiv dle rozvahy ČUS činí 1 072 581 tis. Kč (po opravných položkách), 
z toho 221.991 tis. Kč tvoří hodnota dlouhodobého fi nančního majetku, tj. hodnota akcií 
a obchodních podílů (po opravných položkách). ČUS je držitelem akcií, popř. obchodních 
podílů v 7 obchodních společnostech. Majetková struktura se oproti roku 2022 nezměni-
la. Níže uvádíme přehled majetkových podílů ve společnostech (a.s. / s.r.o.):

Společnost  podíl v %
Nakladatelství O Praha, a.s. 88,000
SKIAREÁL Špindl. Mlýn, a.s. 51,099
SA Harrachov, a.s. 56,457
SKI Pec, a.s. 54,708
ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o. (dříve Pro ČUS servis, s.r.o.) 100,00
VOŠ ČUS, s.r.o. 100,00
Lanovka Churáňov, s.r.o. 100,00

Pro přehled níže uvádíme dividendy ze společností od r. 2006:

Přehled dividend, které byly vyplaceny ČUS

Rok SKIAREÁL 
Špindlerův Mlýn

SA Harrachov, a.s. SKI PEC a.s. CELKEM

2006 18 557 573,00 8 436 624,00 8 203 323,00 35 197 520,00
2007 10 282 535,00 2 489 634,00 3 720 280,00 16 492 449,00
2008 15 202 089,00 959 770,00 929 900,00 17 091 759,00
2009 15 202 089,00 2 879 309,00 1 395 105,00 19 476 503,00
2010 10 424 314,00 4 318 963,00 1 860 140,00 16 603 417,00
2011 31 034 008,23 4 558 905,00 0,00 35 592 913,23
2012 0,00 4 798 848,00 0,00 4 798 848,00
2013 0,00 4 030 060,40 0,00 4 030 060,40
2014 9 599 534,00 4 798 848,00 5 068 727,33 19 467 109,33
2015 16 714 748,00 2 879 309,00 3 301 648,67 22 895 705,67
2016 14 838 373,00 0,00 5 580 250,00 20 418 623,00
2017 14 928 439,00 0,00 3 720 166,67 18 648 605,67
2018 15 048 527,00 0,00 6 045 271,33 21 093 798,33
2019 16 879 869,00 0,00 7 789 098,83 24 668 967,83
2020 16 256 913,00 0,00 7 440 333,33 23 697 246,33
2021 15 401 286,00 0,00 4 882 719,00 20 284 005,00
2022 0,00 4 798 848,00 0,00 4 798 848,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 22 456456,00 2 879 308,00 6 975 313,00 32 311 077,00

CELKEM 242 826 753,23 47 828 426,40 66 912 276,16 357 567 455,79

365

česká unie sportu

364

česká unie sportu

Daň z příjmů 2013 - za Prodej 
Strahova FAČR

5 418 990,00 5 418 990,00 0,00 Již skutečná výše

Technické zhodnocení Sparta-
přístavba Holešovice

2 921 687,85 0,00 2 921 687,85 Dosud 
nezaplaceno

Daň z převodu za trojsměnu 
FAČR/MHMP/ČUS

4 371 400,00 4 371 400,00 0,00 Již skutečná výše

Daň z příjmu 2014 - za troj-
směnu FAČR/MHMP/ČUS

0,00 0,00 0,00 Již skutečná výše

Projekty ČUS (záštity,sporťáč
ek,senioři, Sportuj s námi pro 
další roky)

6 500 000,00 6 500 000,00 0,00 Již skutečná výše

DPH Nymburk - vratka při 
převodu do NSCN

300 000,00 0,00 300 000,00 Prozatím odhad

Právní zastoupení - soud Aleš 
Hušák

7 575 326,00 7 575 326,00 0,00 Již skutečná výše

Posudky, rozbory k soudnímu 
sporu Hušák

0,00 0,00 0,00 Již skutečná výše

Bezdůvodné obohacení 
- soud s ÚZSVM Zadov do 
28.8.2013

1 222 527,22 1 222 527,22 0,00 Již skutečná výše

Bezdůvodné obohacení 
- ÚZSVM Zadov od 29.8.2013 
do 31.12.2013

48 239,90 48 239,90 0,00 Již skutečná výše

Narovnání s Českou televizí 
(celkem 1,5 mil. Kč)

1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 Již skutečná výše

CELKEM VÝDAJE 129 980 588,26 126 758 900,41 3 221 687,85

CELKEM PŘÍJMY bez DPH (to 
bylo odvedeno)

128 456 992,50



367

česká unie sportu

366

česká unie sportu

jeho hodnoty. Dodatkem dále došlo ke změně záměru konečné investice propojení 
Hromovky/Medvědína – tento záměr byl nahrazen závazkem vystavět nové sjezdovky  
a lanovky Hromovka/Medvědín, což je pro rozvoj a výnosnost areálu efektivnější.

SKI PEC, A.S.
SKI Pec, a.s., je představována majoritním obchodním podílem na základním kapitálu 
společnosti ve výši 54,708 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek využíván, slouží jako 
zdroj financování. Výnosnost areálu od r. 2006 významně klesala, vyvrcholením poklesu 
byla ztráta společnosti v r. 2011 ve výši 1,133 mil. Kč a nutnost přijetí provozního úvěru „na 
výplaty“.

Na základě shora uvedeného negativního vývoje a s ohledem na omezené možnos-
ti SKI Pec investovat do vlastního rozvoje, byl podnik Ski Pec pronajat nájemci – fir-
mě MEGA PLUS a tržby společnosti tak jsou, a nadále budou, dosahovány z titulu 
tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKI PEC, a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále 
příjmy z dividend akciové společnosti. Tak jak bylo prezentováno v materiálech pro 
VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k prodloužení nájemních smluv na 45 let. Proná-
jem podniku má nyní následující parametry:

- roční nájemné činí 15,77 mil. Kč plus roční indexace o inflaci;
- strany se dohodly na tom, že nájemce v průběhu 45 (čtyřiceti pěti) let trvání Smlouvy 

zajistí provedení investic do Podniku v celkové výši nejméně 850 mil. Kč. Původní 
hodnota investic činila 350 mil. Kč na 20 let, tj. v průměru 17,5 mil. Kč/rok. Nově tato 
hodnota činí v průměru 18,889 mil. Kč/rok (tj. 850 mil. Kč/45 let);

- netto hodnota vráceného podniku bude vyšší minimálně o součet inflačních vlivů za 
dobu nájmu;

- extra nájem ve výši 15 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 5 mil. Kč, v prů-
běhu následujících dvou let bude spláceno po 5 mil. Kč ročně;

- dividenda za sezonu 2019/2020 činila 4,88 mil. Kč (výnos ČUS roku 2021); 
- dividendy za sezony 2020/2021 + 2021/2022 BYLY NULOVÉ, dividenda za sezo-

nu 2022/2023 činila 6,98 mil. Kč (vyplaceno v 2024).
Za sezonu 2022/2023 činil HV společnosti zisk 26,1 mil. Kč.  V letech následujících 
očekáváme čistý zisk na úrovni 20-30 mil. Kč (dle časového rozlišení, které je v Peci 
velmi významné). Dividenda za sezonu 2022/2023 činila 6,98 mil. Kč.

SPORTOVNÍ AREÁL HARRACHOV, A.S.
Sportovní areál Harrachov, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 56,457 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj financování. Dividenda pro ČUS se od r. 2009 držela na úrovni 
mezi 4 – 4,8 mil. Kč a tvořila tak významnou část příjmové strany rozpočtu ČUS. Společ-
nost je provozována stejným způsobem jako v minulosti, nedošlo ke změnám. V sezoně 
2019/2020 byl dosažen zisk po dani ve výši 13,540 mil. Kč, čistá dividenda se před-
pokládá nula. 
V covidové sezoně 2020/2021 bylo hospodaření ztrátové, a to do výše 20 mil. Kč 
(celá sezona byla zrušena a ani dotace z programu Covid nepokryté náklady – nece-
lých 30 mil. Kč – nemohla pokrýt celou způsobenou ztrátu). Kvůli C-F ČUS ale byla 
vyplacena dividenda 4,8 mil, Kč z nerozděleného zisku.
V sezoně 2021/2022 byl dosažen zisk po dani ve výši 15,207 mil. Kč. Dividenda za 
sezonu 2021/2022 nebyla vyplacena proto, aby dividendy mohly posloužit jako 
záložní finanční zdroj pro případ nutnosti převzít zpět do provozu Skiareál Špindle-

Protože akcie Sazka, a.s., a podnik Nakladatelství Olympia byly prodány, historii jejich 
výnosů již neuvádíme.

II.  OBCHODNÍ PODÍLY V AKTIVNÍCH SPOLEČNOSTECH

SKIAREÁL ŠPINDLERŮV MLÝN, A.S.
SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 51,099 %. Pro vlastní činnost ČUS není maje-
tek využíván, slouží jako zdroj financování. Podnik SKIAREÁL Špindlerův Mlýn byl  
v r. 2012 pronajat nájemci – firmě MELIDA, a.s. – a tržby společnosti jsou tak dosa-
hovány z titulu tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKIAREÁL Špindle-
rův Mlýn, a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále příjmy z dividend akciové společnosti. 
Tak jak bylo prezentováno v materiálech pro VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k 
prodloužení nájemních smluv na 45 let. Pronájem podniku má nyní následující 
parametry:

- roční nájemné z r. 2012 činí 43,8 mil. Kč plus roční indexace o inflaci (počítáno 
od r. 2014)

- celkové investice na dobu nájmu činí 1,925 MLD (z pův. 800 mil. Kč). Jedná se o kumu-
lativní částku za celé období (prvních 20 let to bude 40 mil. Kč/rok= 800 mil. Kč/20 let, 
dalších 25 let v průměru 45 mil. Kč/rok = 1,125 mld. Kč);

- netto hodnota vráceného podniku bude minimálně o 25 % vyšší než současná hod-
nota;

- jednorázový extra nájem ve výši 60 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno  
40 mil. Kč, v průběhu následujících deseti let bude spláceno po dvou mil. Kč ročně;

- dividenda za sezonu 2019/2020 činila 15,40 mil. Kč (výnos ČUS roku 2021);
- dividendy za sezony 2020/2021 + 2021/2022 BYLY NULOVÉ, dividenda za sezo-

nu 2022/2023 činila 22,45 mil. Kč (vyplaceno v r. 2024).
Dividenda za sezonu 2022/2023 BYLA VYPLACENA v r. 2024. Důvodem pro znovu-
vyplácení dividend byla shoda s akcionáři a nájemcem podniku na dodatku č. 4 k 
pronájmu podniku, kterým se mj. stabilizoval strop zadlužení a precizoval výpočet 



369

česká unie sportu

368

česká unie sportu

části areálu Fotbalové asociaci České republiky (Stadion Přátelství s pozemky, Stadion ER, 
Energocentrum, Hotel Coubertin, Hala B4 a související majetky) a Českému atletickému 
svazu (darování nafukovací haly a šatnového centra vč. souvisejících majetků). Příjem od 
FAČR vč. DPH činil 128,5 mil. Kč, které byly deponovány na účtu pro úhradu mimořádných 
nákladů ČUS. 

Od tohoto kroku si ČUS slibovala jednak vyřešení majetkoprávních vztahů v areálu, jed-
nak získání prostředků na úhradu dluhů a zachování areálu pro sportovní účely. Oboje 
se beze zbytku podařilo. Ekonomika ČUS nebyla zatěžována velkými výdaji na provoz 
a údržbu areálu a požadavky na investice, na které nebyla schopna generovat prostředky. 
V roce 2014 následovala jednání s MHMP o trojsměně majetků mezi ČUS, MHMP a FAČR. 
Příslušný záměr a směnnou smlouvu schválila VH ČUS v září 2014. Dne 2. 12. 2014 byla 
příslušná smlouva podána na k.ú. a v 01/2015 byla zapsána. Byl taktéž dokončen převod 
nafukovací haly na ČAS, a to na základě darovací smlouvy (převod schválila valná hroma-
da již v 12/2012). 

V rámci centrály ČUS je na Strahově spravováno společné serverové řešení všech středisek 
ČUS (Strahov, Nymburk, Podolí, Zadov) přes vzdálené připojení ze serverovny Dejvice). 
V r. 2024 bude třeba zainventovat do jeho upgrade (RAM, fi rewally, lokální síť na Strahově 
určená svazům – především switche).

Dosavadní postup v řešení majetkoprávních vztahů SA Strahov mezi FAČR a ČUS:
K 31. 12.2023 došlo k defi nitivnímu završení majetkových transakcí na Strahově 
mezi FAČR a ČUS. V rámci konečné dohody se ČUS vzdala předkupních práv odsou-
hlasených valnou hromadou ČUS a FAČR dodržel VŠECHNY své závazky a v prosinci 
roku 2023 daroval ČUS pozemek za areálem stadionu Přátelství o výměře 3000 m2 
– přesně tak jak bylo smluvně ujednáno.
Zhodnocení hospodaření SA Strahov 2023:
Středisko SA Strahov hospodařilo se ztrátou ve výši 883 322,56 Kč. Po provedení 
opatření k zefektivnění provozu došlo k výraznému snížení ztrát s tím, že prodej majetku 
přinesl nebo přinese ČUS zdroje ve výši cca 288 mil. Kč. Vlastní investice dosáhly úrovně 
20,9 tis. Kč (rozšíření LAN sítě).

SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK
Sportovní centrum Nymburk je představováno souborem budov, staveb, pozemků 
a movitého vybavení bez významných právních vad. Jedná se o všesportovní zařízení se 
širokým zázemím. Hospodaření s majetkem dosahuje zisku, jde o ekonomicky soběstač-
ný provoz. Další držba majetku by přinášela pozitivní dopady na hospodaření ČUS. Na 
zásadní rozvoj (jak sportovišť, tak nebytových prostor – např. ubytování) by bylo třeba 
masivních investičních prostředků, kterými ČUS nedisponuje. 

V roce 2023 bylo do areálu investováno celkem 18.309.115,17 Kč = VŠE HRAZENO 
Z VLASTNÍCH ZDROJŮ ČUS (investiční dotace nebyly ze strany státu poskytnuty 
vyjma dotace na elektromobilitu, která je určena ze strany SFŽP „komukoli“). Jed-
ná se opět o velmi významné investice z vlastních zdrojů od převedení majetku do 
ČUS z původního s.r.o. (tj. za více než 20 let).
Z důvodu zajištění modernizace a diverzifi kace rizika s ohledem na obrovské zamýšle-
né investice bylo navrhováno vložení majetku SC Nymburk do nového spolku s názvem 
Národní sportovní centrum Nymburk, zapsaný spolek. Bohužel se k tomuto datu nepoda-
řilo získat příslušný souhlas MŠMT s převodem majetku pořízeného z dotací, takže maje-
tek nebyl převeden, neboť by tímto převodem ČUS porušila rozpočtová pravidla. 

rův Mlýn. Za sezonu 2022/2023 činil HV společnosti zisk 12,97 mil. Kč.  Dividenda za 
sezonu 2022/2023 činila 2,88 mil. Kč (vyplaceno v 2024).

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA ČUS, S.R.O.
Rozhodnutím Výkonného výboru v působnosti Valné hromady Vyšší odborné školy ČUS, 
s.r.o. (dále jen VOŠ) bylo z důvodu kopírování školního roku stanoveno účetní období 
z roku kalendářního na rok hospodářský k 31. 8. běžného roku. V průběhu období hos-
podářského roku od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 pokračovaly činnosti v souladu s principy 
„Modelu kvalitní školy“ doporučovanému ze strany České školní inspekce. Veškeré vnitř-
ní dokumenty a směrnice včetně smluv VOŠ jsou průběžně aktualizovány ve spolupráci 
s právním zástupcem VOŠ, aby dokumenty zohledňovaly aktuální legislativní požadavky. 
Byly učiněny další personální změny, došlo k zefektivnění práce zaměstnanců. Byly aktua-
lizovány základní dokumenty k chodu školy.

Co se týká výsledků hospodaření VOŠ, pak k 31. 8. 2023 činil hospodářský výsledek: ZISK 
ve výši 667 tis. Kč. Uvedený zisk znamená, že výsledek hospodaření minulých let fi rmy 
bude činit 3.011 tis. Kč. Znamená to, že hospodaření fi rmy za dobu celé její existence je 
PLUSOVÉ. Lze předpokládat, že VOŠ ČUS bude i nadále životaschopnou společností 
a má své místo v portfoliu společností vlastněných ČUS, což dokazuje o lehce stou-
pající počet přijatých studentů k dennímu studiu programu Management sportu.

Hlavní majetek ČUS
SPORTOVNÍ AREÁL STRAHOV
Majetek ČUS označovaný jako Sportovní areál Strahov byl představován souborem 
budov, staveb, pozemků a movitého vybavení. Převážná část areálu byla umístěna na 
cizích pozemcích.

Hospodaření s majetkem dosahovalo trvale vysoké ztráty a významného negativního 
vlivu na likviditu ČUS.  Valná hromada ČUS dne 1. 12. 2012 rozhodla o prodeji/darování 

Sportovní areál Harrachov



371

česká unie sportu

370

česká unie sportu

Rok 2024 bude ovlivněn pnutími na všech trzích (především energetických)  
v souvislosti s válkou na Ukrajině a dopady na hospodaření LZE PŘEDVÍDAT velmi 
těžce.

SPORTCENTRUM BRANDÝS NAD LABEM
Na základě usnesení VH ČUS z 06/2018 došlo k vyhlášení výběrového řízení na prodej SC 
Brandýs nad Labem. Z několika subjektů s předkupním právem toto právo využila firma 
SCBB, s.r.o., Havlíčkova 333/6, Stará Boleslav, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 250 01, 
a nabídla shodnou kupní cenu jako byla nejvyšší nabídka IPP INVESTREAL, a.s., ve výši 
16.300.000 Kč bez DPH. S firmou SCBB, s.r.o., byly podepsány příslušné smlouvy a kupní 
cena uhrazena. V současné době slouží středisko pouze jako účetní středisko pře-
devším pro sledování výnosů z termínovaných vkladů ČUS (aby výnosy z úroků 
nezkreslovaly reálnou výkonnost ostatních sportovních center).

PLAVECKÝ STADION PODOLÍ
Plavecký stadion Podolí je představován souborem budov, staveb, pozemků a movitého 
vybavení. Omezení provozu již nehrozí, neboť ve sporu o užívání části pozemků ve vlast-
nictví České televize se podařilo dohodnout narovnání a dluh byl uhrazen.  Majetek je 
využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Jde o ekonomicky soběstačný provoz, 
nicméně s nároky na investiční náklady/dotace. 

V roce 2023 bylo do PS Podolí investováno celkem 28.375.108,16 Kč, z toho NULA  
z dotací státu. VÝZNAMNOU INVESTIČNÍ DOTACI poskytlo hlavní město Praha, a to 
ve výši 15 594 000 Kč (letní šatny, pokladní a turniketový systém, el. zámky). Pro-
středky ve výši 12.781.108,16 Kč tedy byly investovány z vlastních zdrojů ČUS. Jedná 
se velmi významné investice z vlastních zdrojů od převedení majetku do ČUS z původního 
s.r.o.

LYŽAŘSKÝ AREÁL ZADOV
Lyžařský areál Zadov je představován souborem budov, staveb, pozemků a movitého 
vybavení. Majetek je využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Středisko Lyžařský 
areál Zadov:

- generuje finanční prostředky ze své činnosti, které lze využít pro financování hlavní 
činnosti ČUS;

- plní stabilizační funkci v cash-flow ČUS v zimním období.

V roce 2022 začalo ÚZSVM „pořádat“ dražby na prodej pozemků pod areálem (vč. dražeb 
výše nájemného), zřejmě za účelem „pomoci spekulantům ve vydírání provozovatelů 
areálů a středisek“ (k čemu jinému je asi tak někomu jinému vlastnit pozemek pod dolní 
stanicí lanové dráhy. Tomuto ataku státu bylo čeleno tím, že se ČUS aktivně bránila (vč. 
příp. využití soudu) a zahájila spolupráci s NSA na přebírání „sportovních pozemků“ ze 
strany NSA od ÚZSVM, neboť ÚZSVM agentuře pozemky při prodeji přímo nenabízí (což 
je v rozporu se zákonem). Pozemek pod dolní stanicí LD Churáňov byl bez nabídky NSA 
vydražen neznámou osobou za cca 3500 Kč/m2. To ČUS považovala za spekulaci v rozpo-
ru s dobrými mravy a v rozporu se zákonem. V průběhu roku 2023 (po četných jednáních  
s ÚZSVM) pak byly pozemky převedeny na NSA. Základní spory o vlastnictví byly ukonče-
ny – ČUS opět vlastní chatu Churáňov i LD Churáňov, NSA má snahu řešit otázku pozemků, 
tj. rizika jsou nižší než v minulosti.

V roce 2023 bylo do LA Zadov investováno celkem 45.908.234,11 Kč (dokončení 
retenční nádrže), z toho NULA z dotací státu. Jedná se opět o bezprecedentní inves-
tice z vlastních zdrojů od výstavby čtyřsedačkové lanovky Kobyla v r. 2006.
 

Sportovní centrum Nymburk

Lyžařský areál Zadov



OSTATNÍ MAJETEK – NEAKTIVNÍ 
SLANOVKA CHURÁŇOV, S.R.O.
Lanovka Churáňov, s.r.o., je společnost s ručením omezeným, 100 % vlastněná ČUS, účelo-
vě provozovaná společnost za jediným cílem – provozování lanovek a vleků, v současnosti 
ve středisku Zadov, protože ČUS nesmí tuto činnost provozovat vlastním jménem. Hospo-
daření Lanovky Churáňov, s.r.o., za rok 2023 skončilo ztrátou 3,5 tis. Kč.

NAKLADATELSTVÍ O PRAHA, A.S.
Společnost v období vytvořila v r. 2023 ztrátu v celkové výši 21 tis. Kč, z toho 3 tis. Kč do 
30. 6. 2023 (den vstupu do likvidace) a 18 tis. Kč od 1. 7. 2023 – 31. 12. 2023. Ztráty budou 
zaúčtovány na účet 429001 nerozdělená ztráta minulých let. Firmě v r. 2022 docházela 
hotovost, ale situaci se ČUS nepodařilo vyřešit tím, že by odkoupila od druhého akcionáře 
AC Sparta Praha 12 % akcií za cenu 1 Kč/kus (schvalující orgán AC Sparta Praha transakci 
zamítl) s následným navýšením kapitálu. Proto bylo v květnu 2023 rozhodnuto o tom, že 
ČUS společnost pošle do likvidace. Po vstupu do likvidace byla ČUS doručena nabídka na 
koupi VŠECH 88 % akcií od JUDr. Zdeňka Ertla, Dykova 960/4, 101 00, Praha 10 za cenu 100 
tis. Kč. Protože ve firmě nejsou finanční prostředky (b. ú. byl zrušen) ani majetek, jeví se 
tato nabídka jako výhodná.

ČUS SPORTUJ S NÁMI, S.R.O. (DŘÍVE PRO ČUS SERVIS, S.R.O.)
ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., převzal od 1. ledna 2009 do své správy kompletní provoz 
Sportovního centra Nymburk, Brandýs nad Labem a zásadní část provozu Sportovního 
centra Strahov a Plaveckého stadionu Podolí. Na základě výsledků daňového auditu byl 
jednateli Domu služeb, s.r.o., dne 31. 8. 2011 uložen v působnosti valné hromady úkol pro-
vést vyhodnocení současného stavu společnosti na základě auditované účetní závěrky 
za rok 2010 a předložit návrh opatření ke změnám činnosti společnosti tak, aby navržené 
změny mohly být po jejich schválení výkonným výborem, jako jediným vlastníkem ve 
funkci valné hromady, zrealizovány nejpozději k 1. 1. 2012. Následně byl požádán daňový 
poradce Ing. Jiří Topinka, evidenční číslo 1780, o prověření dopadu převedení činností 
tehdejšího Domu služeb ČSTV, s.r.o., na daň z přidané hodnoty a daň z příjmů, a to z hle-
diska tehdejšího Českého svazu tělesné výchovy. Na základě shora uvedené analýzy byly 
zrekapitulovány výhody a nevýhody provozování některých aktivit prostřednictvím ČUS 
SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., a bylo rozhodnuto tak, že od 1. 1. 2012 byly převedeny všechny 
činnosti ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., zpět do ČUS s tím, že ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., od 
r. 2012 utlumí svou činnost na nulu. 

V roce 2015 bylo rozhodnuto, že ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., by se měl stát marketingovou 
organizací s vlastními projekty. Poslání společnosti bylo na VH definováno tak, že společ-
nost bude vyvíjet marketingové činnosti směřující k zajištění finančních prostředků na 
akce typu sportovci českého století. Tento úkol byl jednateli společnosti naplňován do 
doby, než bylo zjištěno, že se nepodaří na akci sehnat potřebné finanční prostředky. Proto 
byl projekt k 31. 10. 2015 pozastaven a k 31. 12. 2015 přestal být financován. Hospodářský 
výsledek roku 2015 skončil se ztrátou ve výši 1 217 142,97 Kč. Na konci roku 2020 bylo 
rozhodnuto, že společnost Pro ČUS servis, s.r.o., bude přejmenována na ČUS SPORTUJ  
S NÁMI, s.r.o., a tato společnost se bude aktivně zabývat marketingovou podporou pro-
jektu ČUS SPORTUJ S NÁMI. 

V průběhu roku 2023 společnost pokračovala ve spolurealizaci projektu ČUS SPOR-
TUJ S NÁMI za účasti partnerů – společností ČEZ, Tipsport, Chance, Louda auto, Car-

4way, Radiožurnálu, VLM a dalších. Hospodářský výsledek ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., 
k 31. 12. 2023 činil zisk ve výši 66 tis. Kč. Co se týká finanční situace, tak společnost měla  
k 31. 12.2023 hotovost na běžných účtech a pokladně ve výši 1.082 tis. Kč. Finanční situa-
ce společnosti je tedy stabilizovaná.

Majetek a přijatá řešení
I. HORSKÉ SPOLEČNOSTI ČUS
SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s. 
Na základě rozhodnutí Valné hromady SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., byl firmě Melida, 
a.s., prodloužen pronájem podniku SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a to za následujících para-
metrů:

- roční nájemné z r. 2012 činí 43,8 mil. Kč plus roční navýšení o inflaci (počítáno od  
r. 2014);

- celkové investice na dobu nájmu činí 1,925 MLD (z pův. 800 mil. Kč). Jedná se o kumu-
lativní částku za celé období (prvních 20 let to bude 40 mil. Kč/rok = 800 mil. Kč/20 let, 
dalších 25 let v průměru 45 mil. Kč/rok = 1,125 mld. Kč);

- netto hodnota vráceného podniku bude minimálně o 25 % vyšší než současná hodnota;
- jednorázový extra nájem ve výši 60 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 40 mil. 

Kč, v průběhu následujících deseti let bude spláceno po dvou mil. Kč ročně.

Pronajímatelem je SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti.  
Z hlediska příjmů ČUS se tedy nic nemění – nadále bude příjemcem dividendy dle výše 
svého akciového podílu. 

Doporučení: ponechat v současném režimu.

SKI Pec, a.s.
Na základě rozhodnutí Valné hromady SKI Pec, a.s., byl firmě MEGA PLUS, s.r.o., pronajat 
podnik SKI Pec za následujících parametrů:

- roční nájemné činí 15,77 mil. Kč plus inflace;
- strany se dohodly na tom, že nájemce v průběhu 45 (čtyřiceti pěti) let trvání Smlouvy 

zajistí provedení investic do Podniku v celkové výši nejméně 850 mil. Kč. Původní hod-
nota investic činila 350 mil. Kč na 20 let, tj. v průměru 17,5 mil. Kč/rok. Nově tato hodnota 
činí v průměru 18,889 mil. Kč/rok (tj. 850 mil. Kč/45 let);

- netto hodnota vráceného podniku bude vyšší minimálně o součet inflačních vlivů za 
dobu nájmu; 

- extra nájem ve výši 15 mil. Kč splatný tak, že první rok je splaceno 5 mil. Kč, v průběhu 
následujících dvou let bude spláceno po 5 mil. Kč ročně.

Pronajímatelem je SKI Pec, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti. Z hlediska příjmů ČUS 
se tedy nic nemění – nadále bude příjemcem dividendy dle výše svého akciového podílu.

Doporučení: ponechat v současném režimu.

Sportovní areál Harrachov, a.s. 
Výkonný výbor doporučuje držbu akcií s určitou předem danou dividendovou a investiční 
strategií – lze dosáhnout dividendového výnosu dle plánovaných hodnot a výnos použít 
k financování hlavní činnosti (vč. např. krajských organizací ČUS).

Doporučení: ponechat v současném režimu.

373

česká unie sportu

372

česká unie sportu



II. OSTATNÍ SPOLEČNOSTI ČUS
1) Nakladatelství O Praha a.s., vstoupila do likvidace k 1. 7. 2011. Byla identifikována 

poptávka na prodej akcií držených ČUS i na koupi podniku.  Po neschválení prodeje 
akcií valnou hromadou v 11/2011 činil likvidátor firmy kroky k prodeji podniku. Na zákla-
dě rozhodnutí Valné hromady ČUS v dubnu 2012 byl prodán podnik a firma Nakladatel-
ství Olympia, a.s., v likvidaci, firmě PRVNÍ PARTNER s.r.o., Praha 6, Na Břevnovské pláni 
1363/71, PSČ 162 00. Likvidace společnosti byla následně z úsporných důvodů zruše-
na. Firmě v r. 2022 docházela hotovost, ale situaci se ČUS nepodařilo vyřešit tím, že by 
odkoupila od druhého akcionáře AC Sparta Praha 12 % akcií za cenu 1 Kč/kus (schvalu-
jící orgán AC Sparta Praha transakci zamítl) s následným navýšením kapitálu. Proto bylo 
v květnu 2023 rozhodnuto o tom, že se společnost pošle do likvidace. Následně ale byla 
ČUS doručena nabídka na koupi akcií od JUDr. Zdeňka Ertla, Dykova 960/4, 101 00, Praha 
10 za cenu 100 tis. Kč. Protože ve firmě nejsou finanční prostředky (b. ú. byl zrušen) ani 
majetek, jeví se tato nabídka jako výhodná.

Doporučení: Prodat akcie JUDr. Ertlovi.

2) Společnost Lanovka Churáňov, s.r.o., je ze 100 % vlastněná ČUS, účelově provozova-
ná společnost za jediným cílem – provozování lanovek a vleků, v současnosti ve středis-
ku Zadov, protože ČUS nesmí tuto činnost provozovat vlastním jménem. 

Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: nezbytně nutné s.r.o. pro povolení 
provozovat lanové dráhy a vleky v LA Zadov.

Doporučení: ponechat v současném režimu, zvýšit platby za provoz LD tak, aby se spo-
lečnost nedostávala do ztráty.

3) Vyšší odborná škola ČUS, s.r.o., 100 % vlastněná ČUS. Hospodaření bylo dlouhodobě 
ztrátové bez známek možného progresu. Ve chvíli, kdy hospodaření společnosti jevilo 
známky insolvence, došlo k výměně jednatele a byl posílen její základní kapitál o 1,950 
mil. Kč.  Za hospodářský rok 2023 (září 2021 – srpen 2023) dosáhla VOŠ ZISKU ve výši 667 
tis. Kč. Znamená to, že hospodaření firmy za dobu celé její existence je PLUSOVÝ.

Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: firma pomáhá budovat ČUS renomé 
v rámci segmentu sportovního vzdělávání.

Doporučení: Pokračovat v nastoleném trendu, v případě opakovaného nezájmu stu-
dentů o studium situaci řešit.

4) ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., je společnost ze 100 % vlastněná ČUS. K 31. 12. 2011 
byla ukončena smlouva o správě majetku uzavřená s ČUS a činnosti byly převedeny do 
ČUS. Společnost nemá žádný majetek. Poté, co společnost participuje na projektu ČUS 
SPORTUJ S NÁMI, má opět vlastní příjmy i činnost a její situace je stabilizovaná.

Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: společnost má na b.ú. a pokladně 
finanční zdroje ve výši 1.082 tis. Kč. 

Doporučení: pokračovat v současné činnosti, neboť se potvrdilo, že potřeba některé 
činnosti provozovat prostřednictvím obchodní firmy a nikoli jen ČUS, je oprávněná.

375

česká unie sportu

374

česká unie sportu

Statistické šetření v ČUS k 31. 12. 2023
Statistické šetření členské základny vychází z platné úpravy členství ve stanovách ČUS, 
když v ČUS existují v souladu s dispozitivní právní úpravou spolku různé druhy členství. 
Jedním z těchto druhů je pak členství speciální, které přísluší fyzickým osobám, a to těm 
fyzickým osobám, které jsou členy sdružených sportovních klubů a tělovýchovných jed-
not (SK a TJ).

Členská základna SK a TJ a fyzických osob sdružených v ČUS je evidována v Informačním 
systému ČUS (IS ČUS). Evidenci sdružených subjektů (SK a TJ) vedou v IS ČUS příslušná 
okresní sdružení ČUS, kde jsou SK a TJ sdružena. Evidenci fyzických osob (členů) provádí  
v IS ČUS zástupci SK a TJ přes udělený přístup okresním sdružením ČUS.  

Členská základná fyzických osob se v rámci klubu / TJ počítá pouze jednou, i když je 
například osoba členem dvou oddílů v daném klubu / TJ. Pokud je však osoba členem 
ve dvou klubech / TJ (ve dvou různých spolcích), tak je započítána dvakrát. To vychází 
ze skutečnosti, že fyzická osoba může být zcela oprávněně členem několika sportovních 
spolků (např. v jednom jako atlet, ve druhém jako lyžař). S odkazem na ústavně zaručené 
spolčovací právo nelze žádnou fyzickou osobu v tomto směru limitovat. Současně neexis-
tuje relevantní důvod, aby konkrétnímu klubu či tělovýchovné jednotě byla snížena jejich 
členská základna s tím, že jejich člen je současně členem jiného klubu či TJ, sdružených  
v ČUS. Jedná se o jedinou, oficiálně vykazovanou členskou základnu ČUS, viz tabul-
ka Členská základna ČUS k 31. 12. 2023 – podle okresních sdružení ČUS.
Statistika členské základny evidovaná ve sportovních svazech sdružených v ČUS  
k 31. 12. 2023 má pouze informativní charakter a není považována za oficiální vykazo- 
vanou členskou základnu ČUS.

Historický přehled vývoje statistiky členů sdružených v okresních sdruženích ČUS: 

Rok Celkem Dospělí Mládež

2002 1 357 785 904 715 453 070

2003 1 407 996 950 168 457 828

2004 1 439 995 989 178 450 817

2005 1 474 873 1 024 993 449 880

2006 1 504 289 1 056 817 447 472

2007 1 533 279 1 090 281 442 998

2008 1 558 976 1 125 677 433 299

2009 1 563 132 1 099 592 463 540

2010 1 541 064 1 104 524 436 540

2011 1 493 046 1 089 583 403 463

2012 1 428 506 1 052 322 376 184

2013 1 297 898 959 394 338 504

2014 1 205 746 879 861 325 885

2015 1 139 886 814 762 325 120

2016 1 131 260 766 475 364 785



2017 1 127 484 743 642 383 842

2018 1 128 059 722 400 405 659

2019 1 134 402 709 382 425 020 

2020 1 140 973 686 466 454 507

2021 1 140 530 680 578 459 952

2022 1 155 840 682 334 473 506

2023 1 158 479 678 910 479 569

377

česká unie sportu

376

česká unie sportu

Členská základna ČUS k 31. 12. 2023 podle okresních sdružení ČUS

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2023 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2023 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.

Kód Okres Celkem 
členů

Muži- 
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Doros-
tenci

Doros-
tenky

Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet 
TJ/SK

CZ0100 Hlavní město Praha  135 635     56 783     24 820     81 603     11 315     7 116     21 041     14 560     54 032     372    
CZ0201 Benešov  11 945     5 419     1 690     7 109     1 031     389     2 296     1 120     4 836     113    
CZ0202 Beroun  12 375     4 395     1 145     5 540     954     527     3 017     2 337     6 835     77    
CZ0203 Kladno  16 863     7 809     1 743     9 552     1 624     628     3 241     1 818     7 311     141    
CZ0204 Kolín  10 858     5 584     1 873     7 457     606     240     1 754     801     3 401     93    
CZ0205 Kutná Hora  10 378     4 573     1 644     6 217     778     333     1 955     1 095     4 161     68    
CZ0206 Mělník  14 979     6 984     1 929     8 913     1 288     529     2 935     1 314     6 066     92    
CZ0207 Mladá Boleslav  12 852     5 596     1 549     7 145     1 343     412     2 723     1 229     5 707     104    
CZ0208 Nymburk  13 323     8 458     1 843     10 301     804     355     1 141     722     3 022     104    
CZ0209 Praha-východ  21 570     9 374     2 659     12 033     1 577     890     4 029     3 041     9 537     122    
CZ020A Praha-západ  14 029     5 416     1 494     6 910     1 011     269     3 871     1 968     7 119     96    
CZ020B Příbram  11 958     5 634     1 526     7 160     950     299     2 226     1 323     4 798     87    
CZ020C Rakovník  9 048     4 187     1 508     5 695     610     286     1 589     868     3 353     89    
CZ0311 České Budějovice  38 435     14 092     4 615     18 707     3 109     1 455     9 047     6 117     19 728     192    
CZ0312 Český Krumlov  8 847     3 697     1 499     5 196     612     220     1 969     850     3 651     72    
CZ0313 Jindřichův Hradec  9 994     4 813     1 571     6 384     499     374     1 413     1 324     3 610     76    
CZ0314 Písek  7 085     2 881     558     3 439     659     161     1 931     895     3 646     75    
CZ0315 Prachatice  6 494     2 355     936     3 291     545     249     1 573     836     3 203     53    
CZ0316 Strakonice  8 454     4 557     1 198     5 755     661     239     1 232     567     2 699     68    
CZ0317 Tábor  21 570     9 857     3 773     13 630     1 199     744     3 417     2 580     7 940     168    
CZ0321 Domažlice  9 427     3 986     1 563     5 549     535     314     1 646     1 383     3 878     86    
CZ0322 Klatovy  7 386     3 877     1 201     5 078     568     243     914     583     2 308     75    
CZ0323 Plzeň-jih  7 679     4 504     1 311     5 815     348     183     872     461     1 864     63    
CZ0323 Plzeň - město  29 242     11 682     5 473     17 155     2 152     1 314     4 854     3 767     12 087     157    
CZ0325 Plzeň-sever  10 416     4 898     1 433     6 331     771     251     2 012     1 051     4 085     67    
CZ0326 Rokycany  4 961     3 033     712     3 745     203     114     599     300     1 216     48    
CZ0327 Tachov  4 059     2 517     466     2 983     279     122     407     268     1 076     45    
CZ0411 Cheb  11 130     4 659     1 763     6 422     629     391     1 915     1 773     4 708     68    
CZ0412 Karlovy Vary  13 563     5 315     2 388     7 703     891     516     2 686     1 767     5 860     109    
CZ0413 Sokolov  6 994     2 973     702     3 675     670     247     1 713     689     3 319     59    
CZ0421 Děčín  7 784     2 736     722     3 458     880     279     2 000     1 167     4 326     63    
CZ0422 Chomutov  11 253     4 204     1 064     5 268     1 010     439     2 834     1 702     5 985     66    
CZ0423 Litoměřice  15 196     7 023     1 664     8 687     1 285     575     2 772     1 877     6 509     110    
CZ0424 Louny  6 175     3 088     834     3 922     646     263     856     488     2 253     59    
CZ0425 Most  9 040     2 717     1 192     3 909     725     581     1 974     1 851     5 131     44    
CZ0426 Teplice  7 903     2 677     735     3 412     927     454     2 071     1 039     4 491     82    
CZ0427 Ústí nad Labem  10 263     4 458     1 553     6 011     1 206     615     1 607     824     4 252     82    
CZ0511 Česká Lípa  10 337     5 103     2 280     7 383     805     347     1 244     558     2 954     90    
CZ0512 Jablonec nad Nisou  15 078     6 339     4 294     10 633     860     458     1 909     1 218     4 445     96    
CZ0513 Liberec  17 094     6 646     2 908     9 554     1 612     914     2 773     2 241     7 540     108    
CZ0514 Semily  11 457     5 013     2 551     7 564     782     429     1 734     948     3 893     66    
CZ0521 Hradec Králové  20 497     8 147     3 224     11 371     1 301     722     4 357     2 746     9 126     143    
CZ0522 Jičín  9 653     4 350     1 654     6 004     728     382     1 564     975     3 649     99    
CZ0523 Náchod  10 500     3 862     1 589     5 451     815     462     2 206     1 566     5 049     95    
CZ0524 Rychnov nad Kněžnou  8 022     3 585     1 232     4 817     582     230     1 474     919     3 205     83    
CZ0525 Trutnov  10 271     4 397     1 805     6 202     658     360     1 777     1 274     4 069     70    
CZ0531 Chrudim  10 608     5 323     1 288     6 611     947     318     1 817     915     3 997     79    
CZ0532 Pardubice  18 703     6 496     2 516     9 012     1 695     787     4 426     2 783     9 691     106    
CZ0533 Svitavy  11 871     4 731     1 770     6 501     860     470     2 538     1 502     5 370     82    
CZ0534 Ústí nad Orlicí  14 726     6 472     2 516     8 988     1 202     439     2 741     1 356     5 738     103    
CZ0631 Havlíčkův Brod  8 549     3 151     770     3 921     733     316     2 423     1 156     4 628     62    
CZ0632 Jihlava  8 835     3 550     888     4 438     896     467     1 926     1 108     4 397     63    
CZ0633 Pelhřimov  8 987     3 552     1 336     4 888     599     385     1 806     1 309     4 099     69    
CZ0634 Třebíč  10 232     4 441     923     5 364     829     398     2 310     1 331     4 868     62    
CZ0635 Žďár nad Sázavou  11 130     4 743     1 229     5 972     1 057     361     2 527     1 213     5 158     77    
CZ0641 Blansko  15 600     8 568     3 148     11 716     604     263     1 764     1 253     3 884     119    
CZ0642 Brno-město  35 272     17 420     6 097     23 517     2 532     1 315     4 624     3 284     11 755     126    
CZ0643 Brno - venkov  15 598     9 063     1 976     11 039     1 060     412     1 935     1 152     4 559     113    
CZ0644 Břeclav  11 508     6 420     1 632     8 052     819     433     1 419     785     3 456     86    
CZ0645 Hodonín  12 422     6 842     1 869     8 711     1 141     507     1 302     761     3 711     113    
CZ0646 Vyškov  9 401     5 257     1 879     7 136     418     236     972     639     2 265     63    
CZ0647 Znojmo  11 192     5 566     1 462     7 028     860     266     1 849     1 189     4 164     94    
CZ0711 Jeseník  5 252     2 577     787     3 364     407     182     644     655     1 888     44    
CZ0712 Olomouc  20 587     8 386     3 123     11 509     1 471     944     4 104     2 559     9 078     67    
CZ0713 Prostějov  8 961     4 103     1 509     5 612     688     354     1 492     815     3 349     71    
CZ0714 Přerov  12 344     5 641     2 140     7 781     929     391     2 081     1 162     4 563     84    
CZ0715 Šumperk  10 341     4 861     1 603     6 464     802     304     1 664     1 107     3 877     89    
CZ0721 Kroměříž  12 750     5 175     1 590     6 765     1 113     404     2 923     1 545     5 985     91    
CZ0722 Uherské Hradiště  21 245     12 003     3 092     15 095     1 232     535     3 048     1 335     6 150     93    
CZ0723 Vsetín  17 036     7 056     2 750     9 806     1 356     581     3 375     1 918     7 230     103    
CZ0724 Zlín  23 117     11 407     2 880     14 287     1 999     662     4 142     2 027     8 830     102    
CZ0801 Bruntál  9 276     4 143     1 183     5 326     735     272     1 852     1 091     3 950     83    
CZ0802 Frýdek-Místek  21 026     6 541     2 516     9 057     1 765     755     5 986     3 463     11 969     93    
CZ0803 Karviná  13 492     4 322     1 603     5 925     1 450     452     3 853     1 812     7 567     94    
CZ0804 Nový Jičín  19 844     7 531     2 665     10 196     1 621     603     4 774     2 650     9 648     110    
CZ0805 Opava  30 998     13 334     3 870     17 204     2 281     1 114     6 233     4 166     13 794     205    
CZ0806 Ostrava-město  35 504     10 784     6 702     17 486     2 991     1 687     8 651     4 689     18 018     142    
CELKEM  1 158 479     503 712     175 198     678 910     90 135     43 533     214 371     131 530     479 569     7 283    



Členská základna evidovaná ve sportovních svazech sdružených v ČUS 
k 31. 12. 2023

378

česká unie sportu

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2023 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2023 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.

379

O
bsah

Svaz Celkem 
členů

Muži- 
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Doros-
tenci

Doros-
tenky

Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet 
oddílů

Asociace rádiového orientačního běhu ČR 690 272 209 481 43 37 68 61 209 15
Česká asociace adventure outdoor extreme sport 4 000 2 566 1 125 3 691 67 30 125 87 309 148
Česká asociace amerického fotbalu 4 600 3 250 583 3 833 448 64 213 42 767 29
Česká asociace cheerleaders 2 030 62 362 424 12 449 28 1 117 1 606 23
Česká asociace sleddog sportů 1 207 532 565 1 097 12 3 38 57 110 25
Česká asociace Sport pro všechny 29 677 3 525 11 129 14 654 998 1 652 4 317 8 056 15 023 467
Česká asociace squashe 4 088 2 007 760 2 767 306 176 498 341 1 321 44
Česká asociace stolního tenisu 27 482 18 958 1 458 20 416 2 158 458 3 374 1 076 7 066 1 230
Česká asociace univerzitního sportu 22 799 9 984 6 306 16 290 934 878 2 532 2 165 6 509 60
Česká baseballová asociace 7 133 2 696 295 2 991 816 117 2 717 492 4 142 50
Česká basketbalová federace 26 434 5 686 1 916 7 602 2 967 1 339 9 147 5 379 18 832 323
Česká boxerská asociace 10 056 4 350 783 5 133 1 893 413 2 090 527 4 923 198
Česká federace koulových sportů 921 563 274 837 27 14 20 23 84 62
Český florbal 77 881 20 982 4 583 25 565 13 528 3 416 28 729 6 643 52 316 412
Česká golfová federace 51 445 32 269 13 468 45 737 1 354 707 2 270 1 377 5 708 183
Česká gymnastická federace 25 375 861 2 026 2 887 350 776 7 257 14 105 22 488 151
Česká jezdecká federace 16 547 2 308 8 584 10 892 114 2 052 279 3 210 5 655 1 459
Česká kuželkářská a bowlingová federace 12 594 8 488 2 280 10 768 666 335 540 285 1 826 295
Česká Lakrosová Unie 2 391 728 562 1 290 347 195 351 208 1 101 57
Česká MuayThai asociace 4 478 1 639 429 2 068 759 248 1 042 361 2 410 58
Česká rugbyová unie 4 586 1 184 244 1 428 742 92 1 989 335 3 158 35
Česká softballová asociace 6 984 1 561 1 152 2 713 610 668 1 755 1 238 4 271 70
Česká triatlonová asociace 7 302 4 882 1 404 6 286 397 326 163 130 1 016 178
Česká unie kolečkových sportů 4 030 1 102 216 1 318 540 221 1 350 601 2 712 93
Českomoravská sáňkařská asociace 404 207 110 317 22 19 30 16 87 10
Českomoravský billiardový svaz 3 273 2 909 228 3 137 40 7 72 17 136 93
Českomoravský svaz hokejbalu 29 363 22 069 1 162 23 231 2 149 235 3 381 367 6 132 139
Český atletický svaz 78 006 15 468 10 401 25 869 4 303 5 115 18 747 23 972 52 137 375
Český badmintonový svaz 9 999 2 129 1 436 3 565 644 615 2 588 2 587 6 434 128
Český horolezecký svaz 32 991 12 777 6 024 18 801 1 698 1 499 5 526 5 467 14 190 358
Český korfbalový svaz 1 912 177 229 406 147 223 616 520 1 506 19
Český krasobruslařský svaz 4 145 146 1 133 1 279 46 646 182 1 992 2 866 102
Český lukostřelecký svaz 2 550 990 507 1 497 191 228 289 345 1 053 73
Český minigolfový svaz 1 024 642 176 818 65 21 82 38 206 30
Český nohejbalový svaz 6 146 5 201 224 5 425 384 33 287 17 721 314
Český svaz aerobiku a fitness, FISAF.cz 7 873 5 299 304 0 490 2 842 4 237 7 569 130
Český svaz akrobatického Rock and Rollu 1 028 28 96 124 24 85 75 720 904 25
Český svaz bobistů a skeletonistů 162 137 22 159 0 0 2 1 3 9
Český svaz curlingu 649 327 221 548 21 22 36 22 101 30
Český svaz cyklistiky 4 979 2 109 289 2 398 298 75 1 722 486 2 581 401
Český svaz házené 20 144 4 927 2 034 6 961 1 397 1 197 6 475 4 114 13 183 175
Český svaz jachtingu 5 854 3 338 1 106 4 444 169 138 685 418 1 410 146
Český svaz jógy 2 529 225 2 274 2 499 0 6 6 18 30 12
Český svaz juda 50 573 4 682 1 299 5 981 4 420 1 389 29 964 8 819 44 592 232
Český svaz kanoistů 10 669 4 886 2 242 7 128 1 014 569 1 218 740 3 541 182
Český svaz karate 21 595 4 352 1 727 6 079 2 380 1 191 8 290 3 655 15 516 209
Český svaz kuší 87 48 30 78 4 2 3 0 9 6
Český hokej 34 531 9 151 462 9 613 5 259 276 18 050 1 333 24 918 281
Český svaz metané 420 299 97 396 11 7 2 4 24 14
Český svaz moderní gymnastiky 5 822 27 1 032 1 059 0 425 1 4 337 4 763 117
Český svaz moderního pětiboje 992 129 90 219 76 85 316 296 773 19
Český svaz orientačních sportů 12 269 3 885 3 058 6 943 514 453 2 289 2 070 5 326 221
Český svaz plaveckých sportů 29 594 3 509 3 495 7 004 1 930 2 062 9 199 9 399 22 590 240
Český svaz pozemního hokeje 2 709 646 395 1 041 258 151 748 511 1 668 16
Český svaz rychlobruslení 237 42 39 81 27 42 32 55 156 14
Český svaz silového trojboje 2 935 1 298 723 2 021 467 265 101 81 914 81
Český svaz skibobistů 125 65 17 82 12 12 13 6 43 7
Český svaz Taekwon-Do ITF 6 936 915 544 1 459 521 381 3 084 1 491 5 477 38
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu 737 390 229 619 26 25 28 39 118 20
Český svaz vodního motorismu 1 044 701 210 911 133 30
Český svaz vodního póla 1 627 653 129 782 301 90 308 146 845 13
Český svaz vzpírání 2 128 1 067 400 1 467 222 77 266 96 661 41
Český šermířský svaz 2 299 693 315 1 008 279 161 527 324 1 291 45
Český tenisový svaz 67 757 27 254 10 586 37 840 5 249 4 281 10 730 9 657 29 917 1 248
Český veslařský svaz 3 819 1220 593 1 813 506 316 730 454 2 006 47
Český volejbalový svaz 54 113 8 746 9 662 18 408 3 651 10 042 5 942 16 070 35 705 1 542
Fotbalová asociace České republiky 372 635 163 896 5 899 169 795 46 131 3 234 138 997 14 478 202 840 4 355
Svaz lyžařů České republiky 20 700 6661 3693 10 354 1 154 1 108 3 999 4 085 10 346 487
Svaz národní házené 9 106 3 280 2 226 5 506 639 710 1 038 1 213 3 600 68
Svaz zápasu ČR 3 377 1 009 141 1 150 669 105 1 277 176 2 227 50
Šachový svaz ČR 22 784 12 264 905 13 169 2 682 462 5 268 1 203 9 615 503
Český svaz tanečního sportu 4 463 996 906 1 902 368 477 539 1 177 2 561 124
Česká asociace létajícího disku 1 424 859 271 1 130 127 75 52 40 294 50
CELKEM  1 315 268     467 889     140 099     607 988     120 583    53 793    357 546     175 225     707 280     18 534    

Obsah
I. ČÁST  3

Česká unie sportu ............................................................................................................................... 4
Představitelé ČUS ................................................................................................................................ 5
Výkonný výbor ČUS............................................................................................................................ 5
Revizní komise ČUS ............................................................................................................................ 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS ........................................................ 6
Miroslav Jansta: „Cesta k vítězství nikdy nekončí!“ ................................................................ 8
Zpráva o činnosti Výkonného výboru ČUS od 41. Valné hromady ČUS ......................... 9
Delegáti 41. valné hromady ČUS se shodli: 
Sport musí mít své vlastní ministerstvo! ..................................................................................22
Agentura Median pro Radiožurnál:  
Vznik ministerstva sportu chce třetina obyvatel ..................................................................24
Zásluhou ČUS český sport o peníze nepřišel. Chybět mu však budou.........................25
Městský soud znovu očistil zástupce ČUS i samotnou organizaci .................................26
NSA provedla prioritizaci sportů – třicet svazů obdrží zvýšenou podporu ...............27
Projekt Tipsport Sportuj s námi rozhýbal více než 185 000 účastníků  ........................28
Ankety Nejúspěšnější sportovec roku oceňují regionální osobnosti  
a propagují aktivity ČUS .................................................................................................................29
Vítězkou ankety Sportovec roku se stala wimbledonská šampionka  
Markéta Vondroušová .....................................................................................................................30
Statistické údaje ČUS začne intenzivněji využívat Český statistický úřad  .................. 31
Odborníci na zdravý životní styl se spojili  
v Nadačním fondu Aktivní ČESKO ..............................................................................................32
Další projekty podporované ČUS  ..............................................................................................33

II. ČÁST 35
Český svaz aerobiku a fitness .......................................................................................................36
Český svaz akrobatického rock and rollu .................................................................................39
Česká asociace amerického fotbalu ........................................................................................... 41
Český atletický svaz .........................................................................................................................45
Český badmintonový svaz.............................................................................................................57
Česká baseballová asociace ..........................................................................................................60
Čeká basketbalová federace .........................................................................................................63
Českomoravský billiardový svaz .................................................................................................67
Český svaz bobistů a skeletonistů ..............................................................................................70
Česká boxerská asociace ................................................................................................................73
Český svaz curlingu ..........................................................................................................................79
Český svaz cyklistiky ........................................................................................................................81
Česká asociace adventure outdoor extreme sport ..............................................................92
Český florbal .......................................................................................................................................95
Fotbalová asociace České republiky ..........................................................................................98
Česká golfová federace ................................................................................................................100
Česká gymnastická federace ......................................................................................................104
Český svaz házené ..........................................................................................................................110
Českomoravský svaz hokejbalu ................................................................................................. 114
Český horolezecký svaz ................................................................................................................ 116



381

O
bsah

380

O
bsah

Česká asociace cheerleaders ......................................................................................................120
Český svaz jachtingu .....................................................................................................................122
Česká jezdecká federace ..............................................................................................................125
Český svaz jógy ................................................................................................................................129
Český svaz juda ................................................................................................................................131
Český svaz kanoistů .......................................................................................................................134
Český svaz karate ............................................................................................................................149
Česká unie kolečkových sportů .................................................................................................152
Český korfbalový svaz ...................................................................................................................155
Česká federace koulových sportů ............................................................................................160
Český krasobruslařský svaz .........................................................................................................162
Svaz kulturistiky a fitness České republiky ............................................................................164
Český svaz kuší .................................................................................................................................169
Česká kuželkářská a bowlingová federace ............................................................................173
Česká lakrosová unie .....................................................................................................................177
Český svaz ledního hokeje ..........................................................................................................179
Česká asociace létajícího disku ..................................................................................................182
Český lukostřelecký svaz ..............................................................................................................184
Svaz lyžařů České republiky ........................................................................................................189
Český svaz metané .........................................................................................................................193
Český minigolfový svaz ................................................................................................................197
Český svaz moderní gymnastiky ...............................................................................................199
Český svaz moderního pětiboje ............................................................................................... 203
Česká Muaythai asociace ............................................................................................................ 206
Svaz národní házené......................................................................................................................210
Český nohejbalový svaz ...............................................................................................................212
Český svaz orientačních sportů .................................................................................................216
Český svaz plaveckých sportů .................................................................................................. 223
Český svaz pozemního hokeje ...................................................................................................235
Asociace rádiového orientačního běhu České republiky ............................................... 238
Česká rugbyová unie .....................................................................................................................242
Český svaz rychlobruslení ...........................................................................................................245
Českomoravská sáňkařská asociace.........................................................................................249
Český svaz silového trojboje ......................................................................................................252
Český svaz skibobistů ....................................................................................................................259
Česká asociace sleddog sportů .................................................................................................262
Česká softballová asociace ......................................................................................................... 266
Česká asociace Sport pro všechny ...........................................................................................269
Česká asociace squashe................................................................................................................272
Česká asociace stolního tenisu ..................................................................................................275
Šachový svaz České republiky .................................................................................................. 280
Český šermířský svaz .................................................................................................................... 283
Český svaz taekwon-do ITF ........................................................................................................ 286
Český svaz tanečního sportu..................................................................................................... 289
Český tenisový svaz .......................................................................................................................291
Česká triatlonová asociace ......................................................................................................... 298
Česká asociace univerzitního sportu ...................................................................................... 303
Český veslařský svaz ..................................................................................................................... 308

Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu .................................................................315
Český svaz vodního motorismu ................................................................................................318
Český svaz vodního póla ..............................................................................................................319
Český volejbalový svaz .................................................................................................................322
Český svaz vzpírání ........................................................................................................................324
Svaz zápasu České republiky ......................................................................................................330    

III. ČÁST 335
Servisní centra sportu ...................................................................................................................336
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2023 ..............................................................................347
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2023 .......................................................................................361
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2023 .......................................................................................375



RoČenka
2023

Z materiálů Výkonného výboru
České unie sportu a jednotlivých národních

sportovních svazů sdružených v ČUS
sestavil a uspořádal Vladimír Zemánek.

Vydalo Nakladatelství Olympia, s.r.o.,
Werichova 973, 252 64 Velké Přílepy

ve spolupráci s VV ČUS

v roce 2024 jako svou 4218. publikaci

Vydání první, 384 stran

Návrh obálky, grafická úprava
a zlom Šárka Kočí Rosolová

Tisk
Print Group Sp. z o.o.

Szczecin, Poland

Najdete nás po předchozí domluvě na adrese 
Kartouzská 4, 150 00 Praha 5 - Smíchov

Naše knihy obdržíte u všech dobrých knihkupců,
na našich internetových stránkách

www.iolympia.cz nebo prostřednictvím
e-mailu olysklad@volny.cz či info@iolympia.cz

Své dotazy a připomínky můžete psát
na webové stránky www.olympiaforum.cz

nebo na e-mail info@iolympia.cz

27-007-2024

© ČUS
ISBN 978-80-7376-693-1

Tímto QR codem 
přejdete k našemu 
internetovému obchodu



Projekt České unie sportu Tipsport Sportuj s námi zapojil v roce 2023 do aktivního pohybu 
v rámci 499 uskutečněných akcí přes 185 000 převážně rekreačních a výkonnostních sportovců 

všech věkových kategorií. Více než sto tisíc z nich přitom bylo mladších osmnácti let.
Foto: Tipsport Sportuj s námi

  

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ:
Tenistka Markéta Vondroušová dosáhla 15. července 2023 svého životního úspěchu, 

když zvítězila ve � nále dvouhry žen na 136. ročníku legendárního Wimbledonu. 
Ve stejném roce se stala v České republice také vítězkou ankety Sportovec roku. 

Foto: Ivana Roháčková
 

ISBN 978-80-7376-693-1


